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TEIL 1 

NB as 4523 
Der 1. Mai ist rot : Anthologie für d. internat. Kampftag der Arbeiterklasse / [Hrsg. von Ludwig 
Hoffmann. Nachw. von Gudrun Höger]. - Leipzig : Hofmeister, [1960]. - 353 S.  

NB as 2262 
20 argentinische Erzähler / Jorge Asís ... [Hrsg. u. mit e. Nachw. vers. von Andreas Klotsch]. - 
1. Aufl. - Berlin : Volk und Welt, 1975. - 336 S. - (Erkundungen).  

NB as 4922 
24 rumänische Erzählungen / [Hrsg. u. mit e. Nachw. von Ria Wurche]. - 1. Aufl. - Berlin : Volk 
und Welt, 1969. - 333 S. - (Erkundungen).  

NB as 2071 
50 let sovetskovo iskusstva : grafika. - Moskva : izd. Sovetskij Chudoznik, 1966. - 324 S. : Ill. 
Mit Widmung.  

NB as 1976 
100 Jahre Reclams Universal-Bibliothek 1867 - 1967 : Beiträge zur Verlagsgeschichte. - 1. Aufl. 
- Leipzig : Reclam, 1967. - 561 S. - (Reclams Universal-Bibliothek ; 384).  

NB as 1590 
150 Jahre Blindenbildung. - Dresden [u.a.], 1959. - 66 S. : Ill. und Beil. Beil.: 1 
Blindenalphabet.  

NB as 420 
250 Fragen, 250 Antworten über die Deutsche Demokratische Republik / Hrsg: Ausschuß für 
Deutsche Einheit. - 1. Aufl. - Berlin : Verl. Die Wirtschaft, 1954. - 238 S. : Ill.  

NB as 419; NB as 5256 
250 Fragen, 250 Antworten über die Deutsche Demokratische Republik / Hrsg.: Ausschuß für 
Deutsche Einheit. - 4. , erw. und verb. Aufl. - Berlin : Verl. Die Wirtschaft, 1954.  

NB as 1513 
1418 dnej / avtor-sost. Michail Trachman ; maket i fotolenie K. Dormenko. - Moskva : Sovetskij 
Chudoznik, 1968. - 216 S. : zahlr. Ill. Mit Widmung.  

NB as 1315 
... aber die Welt ist verändert : ein Almanach / hrsg. vom Dt. PEN-Zentrum Ost u. West. - 
Berlin : Verl. d. Nation, 1959. - 520 S. Enth. u.a.: Seghers, Anna: Thomas. - S. 199.  

NB as 509 
... daß die Zeit sich wende! : ein Almanach / hrsg. vom Dt. PEN-Zentrum Ost und West. - 
Berlin : Verl. d. Nation, 1957. - 511 S. Enth. u.a.: Seghers, Anna: Das Obdach.  

NB as 1253 
... und hörten die Signale : Entdeckungsreisen deutscher Schriftsteller in die Sowjetunion. - 
Berlin : Aufbau-Verl., 1957. - 229 S.  



NB as 3203 
Abbas, Ferhat: Le regime colonial est la négation de la justice et de la civilisation : 2. Congrès 
National de l'Union Démocratique du Manifeste Algérien, 16. - 18. Sept. 1949 / Ferhat Abbas. - 
Alger : Edition Libaration, 1949. - 40 S.  

NB as 4156 
Abraham, Isaak und Jakob : Auswahl aus den Sagen der Juden / hrsg. von M. J. bin Gorion. - 
Frankfurt am Main : Rütten & Loening, 1917. - 97 S.  

NB as 68 
Abramov, Fedor: Brüder und Schwestern : Romanzyklus / Fjodor Abramow. - Berlin : Volk u. 
Welt 1. Brüder und Schwestern. - 1. Aufl. - 1976. - 331 S.  

NB as 69 
Abramov, Fedor: Brüder und Schwestern : Romanzyklus / Fjodor Abramow. - Berlin : Volk u. 
Welt 2. Zwei Winter, drei Sommer. - 1. Aufl. - 1976. - 394 S.  

NB as 697 
Abramova, A.: Musorgskij : kinoscenarij / A. Abramova ; G. Rosal. - Moskva : Goskinoizdat, 
1951. - 101 S Mit Mit Widmung.  

NB as 696 
Abramova, A.: Rimski-Korsakov : kinoscenarij / A. Abramova ; G. Rosal. - Moskva : 
Goskinoizdat, 1952. - 97 S. - (Biblioteka Kinodramaturgii).  

NB as 1516 
Abrasimov, Petr A.: Dom na unter den linden : iz istorii russkogo i covetskogo posol'stv v 
Berline / Petr Andreev. - o.O., 1978. - 117 S. : Ill. Mit Widmung.  

NB as 3702 
Abrasimov, Petr A.: Über meinen Freund / Pjotr Andrejew. - 2. Aufl. - Berlin : Militärverl. d 
DDR, 1977. - 423 S. : Ill. Mit Widmung.  

NB as 3777 
Abreu Gómez, Ermilo: Geschichten von den Maja-Indianern / Ermilo Abreu Gómez. [Aus d. 
Span. von Ludwig Renn]. - Berlin : Aufbau-Verl., 1948. - 161 S.  

NB as 3519 
Abusch, Alexander: Literatur und Wirklichkeit : Beiträge zu einer neuen deutschen 
Literaturgeschichte / Alexander Abusch. - Berlin : Aufbau-Verl., 1952. - 348 S.  

NB as 2582; NB as 2723 
Abusch, Alexander: Schiller : Größe und Tragik eines deutschen Genies / Alexander Abusch. - 
Berlin : Aufbau-Verlag, 1955. - 334 S. : Ill.  

NB as 4450 
Abusch, Alexander: Tradition und Gegenwart des sozialistischen Humanismus / Alexander 
Abusch. - Berlin : Akademie-Verl., 1971. - 221 S. - (Zur Kritik der bürgerlichen Ideologie ; 2). 
Mit Widmung.  

NB as 1291 
Achmatova, Anna Andreevna: Ein niedagewesener Herbst / Anna Achmatowa. [Hrsg. von Edel 
Mirowa-Florin. Dt. von Sarah Kirsch u. Rainer Kirsch]. - 1. Aufl. - Berlin : Verl. Kultur u. 
Fortschritt, 1967. - 95 S.  

NB as 3166 
Acht unbeugsame Helden. - Provinz Nordost, 1951. - 12 S. Bilderheft.



NB as 5801 
Acuna, Luis Alberto: Refranero Colombiano / Luis Alberto Acuna. - Bogota : Biblioteca de 
Folklore Colombiano, 1947. - 128 S. Nicht aufgeschnitten.  

NB as 595 
Ad lectores. - Neuwied [u.a.] : Luchterhand Verl. 10. Georg Lukács zum 13. April 1970. - 1970. 
- 201 S.  

NB as 5584 
Ad lectores. - Neuwied [u.a.] : Luchterhand Verl. 8. - 1969. - 204 S. : Ill.  

NB as 4354 
Adamec, V.: Reiseführer durch die Tschechoslovakei / J. Chysky ; M. Skalnik ; V. Adamec. - 
Praha : Artia ; Sportovní a turistické nakladatelství, 1965. - 447 S. : Ill. und Kt.  

NB as 4835 
Adler, Max: Marxistische Probleme : Beitrag zur Theorie der materialistischen 
Geschichtsauffassung und Dialektik / Max Adler. - Stuttgart : Dietz, 1913. - VIII, 316 S. - 
(Internationale Bibliothek ; 53).  

NB as 4838 
Adler, Max: Wegweiser : Studien zur Geistesgeschichte des Sozialismus / Max Adler. - 
Stuttgart : Dietz, 1914. - VIII, 248 S. - (Internationale Bibliothek ; 56).  

NB as 5351 
Adler, Paul: Japanische Literatur : Geschichte und Auswahl von den Anfängen bis zur neuesten 
Zeit / Adler-Revon. - Frankfurt am Main : Frankfurter Verlagsanstalt, o. J. - 430 S. Anh.: Adler, 
Paul: Sachwörterbuch zur japanischen Literatur. - 138 S.  

NB as 1159 
Adolf von Hatzfeld : 3. Sept. 1892 - 25. Juli 1957 / mit einem Essay von Friedhelm Baukloh. - 
Dortmund : Städt. Volksbücherei, 1959. - 22 S. - (Dichter und Denker unserer Zeit ; 21).  

NB as 5426 
Ady, Endre: Auf neuen Gewässern : eine Auswahl / Endre Ady. - Leipzig [u.a.] : Tal, 1921. - 
169 S. : Ill.  

NB as 6182 
Ady, Endre: Az illes szekerren / Endre Ady. - Budapest : Singer es Wolfner Kiadasa, 1911. - 172
S.  

NB as 5427 
Ady, Endre: Eletem nyitott könyve / Endre Ady. - Budapest : Gondolat, 1977. - 528 S.  

NB as 838 
Ady, Endre: Gedichte / ausgew. u. eingel. von László Bóka. Nachdichtung von Franz Fühmann 
u. Heinz Kahlau. - Berlin : Volk und Welt, 1965. - 123 S. : Ill.  

NB as 6151 
Ady, Endre: Gyüjtemeny / Endre Ady. - Budapest : Pallas Irodalmi Es Nyomdai R.-T. Kiadasa, 
1918. - 110 S.  

NB as 6183 
Ady, Endre: A hallottak elen / Endre Ady. - Budapest : Pallas Irodalmi Es Nyomdai R.-T. 
Kiadasa, 1918. - 202 S.  

NB as 5431 



Ady, Endre: Halottak élén / Endre Ady. - Budapest : Athenaeum- RT-Kiadása, 1923. - 215 S.  

NB as 6181 
Ady, Endre: Igy is törtenhetik / Endre Ady. - Budapest : A Nyugat Kiadasa, 1918. - 144 S.  

NB as 6184 
Ady, Endre: Ki latott engem? / Endre Ady. - Budapest : Pallas Irodalmi Es Nyomdai R.-T. 
Kiadasa, 1918. - 152 S.  

NB as 6185 
Ady, Endre: A magunk szerelme / Endre Ady. - Budapest : Pallas Irodalmi Es Nyomdai R.-T. 
Kiadasa, 1918. - 120 S.  

NB as 6154 
Ady, Endre: A menekülö elet / Endre Ady. - Budapest : Nyugat Irodalmi Es Nyomdai R.-T. 
Kiadasa, 1912. - 142 S.  

NB as 6144 
Ady, Endre: A minden titkok verseiböl / Endre Ady. - Budapest : Pallas Irodalmi Es Nyomdai R.-
T. , 1918. - 108 S.  

NB as 5430 
Ady, Endre: Összes versei / Endre Ady. - Budapest : Az Athenaeum Kiadása, 1906. - 1013 S.  

NB as 5428 
Ady, Endre: Összes versei / Endre Ady. - [s.l.] : Szépirodalmi Könyvkiadó, 1955 1. - 544 S.  

NB as 6169 
Ady, Endre: Összes Versei / Endre Ady. - Budapest : Szepirodalmi Könkyvkaido, 1958 1. - 650 
S.  

NB as 5429 
Ady, Endre: Összes versei / Endre Ady. - [s.l.] : Szépirodalmi Könyvkiadó, 1955 2. - 598 S.  

NB as 6170 
Ady, Endre: Összes Versei / Endre Ady. - Budapest : Szepirodalmi Könkyvkaido, 1958 : A 
Nyugat Kiadasa, 1910. - 130 S.  

NB as 6145 
Ady, Endre: Uj versek / Endre Ady. - Budapest : A Pallas R.-T. Kiadasa, 1912. - 126 S.  

NB as 6122 
Ady, Endre: Valogatott versei / Endre Ady. - Budapest : Szepirodalmi Könyvkiado, 1952. - 340 
S.  

NB as 6152 
Ady, Endre: Ver es arany / Endre Ady. - Budapest : Anyugat Kiadasa, 1910. - 110 S.  

NB as 4284 
Ägypten / Taf. von Horst Etzoldt. M. e. Vorw. von Siegfried Morenz. Einf. u. Erl. von Dieter 
Müller. - 1. - 5. Tsd. - Leipzig : Prisma-Verl., 1960. - XII, 35 S.: Ill. - (Die Schatzkammer).  

NB as 946 
Aeschylus: Tragödien / Aischylos. - 1959. - 327 S. - (Dichtung der Antike ; 3).  

NB as 4099 
Afrikanische Märchen / hrsg. von Carl Meinhof. - 6. - 15. Tsd. - Jena : Diederichs, 1921. - 340 



S. : Ill.  

NB as 5739 
Agosti, Hector P.: Tantalo recobrado / Hector P. Agosti. - 1964. - 216 S. Mit Widmung.  

NB as 3923 
Agranovskij, Anatolij A.: Ein Strom wird zum Meer : ein dokumentarischer Roman / Wassili 
Galaktionow ; Anatolij Agranovskij. - Berlin : Verl. Kultur und Fortschritt, 1952. - 294 S. : Ill.  

NB as 3565 
Ajchenrand, Lajser: Wir verstummen nicht : Gedichte in der Fremde / Jo Mihaly ; Lajser 
Ajchenrand ; Stephan Hermlin. - 1. Aufl. - Zürich : Posen, o. J. - 68 S.  

NB as 912 
Ajtmatov, Cingiz: Abschied von Gülsary / Tschingis Aitmatow. Aus d. Russ. von Leo Hornung. 
Ill. von Hans-Joachim Behrendt. - 1. Aufl. - Berlin : Verl. Kultur und Fortschritt, 1968. - 215 S.  

NB as 4544 
Ajtmatov, Cingiz: Djamila / Cingiz Ajtmatov. Das Kamelauge. - Berlin : Verl. d. Nation, 1972. - 
128 S. - (Roman für alle ; 202).  

NB as 1382 
Ajtmatov, Cingiz: Djamilia / Tchingiz Aitmatov. Trad. du kirhiz par A. Dmitriev et Aragon. Prés. 
par Aragon. - Paris : Editeurs Français Réunis, 1963. - 111 S.  

NB as 2091 
Ajtmatov, Cingiz: Leb wohl, Gulsary / Cingiz Ajtmatov. - Berlin : Volk u. Welt, 1969. - 95 S. - 
(Roman-Zeitung ; 239).  

NB as 6167 
Akademija nauk SSSR: Institut Russkoj Literatury: Russkoe naraodnoe poeticeskoe tvorcestvo. 
- Moskva : izd. Akademii nauk SSSR Band II, Buch 1Russkoe naraodnoe poeticeskoe 
tvorcestvo. - 1955. - 540 S.  

NB as 3633 
Aksakov, Sergej T. : S. T. Aksakow's Familienchronik / Sergej T. Aksakov. - Leipzig : Insel-
Verl., 1919. - 467 S.  

NB as 909 
Aksenov, Vasilij P.: Auf halbem weg zum Mond : Erzählungen / Wassili Axjonow. - 1. Aufl. - 
Berlin [u.a.] : Aufbau-Verl. , 1977. - 177 S. - (bb-Taschenbücher ; 383).  

NB as 916 
Aksenov, Vasilij P.: Drei trafen sich wieder. - Berlin : Volk u. Welt, 1976. - 109 S. - 
(Romanzeitung , 311).  

NB as 5021 
Aksenov, Vasilij P.: Die Liebe zur Elektrizität : histor. Roman. - 1. Aufl. - Berlin : Volk u. Welt, 
1973. - 302 S.  

NB as 680 
Alavi, Bozorg: Ihre Augen : Roman / Bozorg Alavi. - Berlin : Henschelverl., 1959. - 342 S. 
Übers. aus d. Pers., Mit Widmung.  

NB as 4222 
Alavi, Bozorg: Das Land der Rosen und der Nachtigallen : kreuz und quer durch den Iran / 
Bozorg Alavi. - 1. Aufl. - Berlin : Kongreß-Verl., 1957. - 212 S. : Ill. Mit Widmung.  



NB as 347 
Alba, André: Histoire contemporaine / André Alba. - Paris : Hachette, 1940. - 216 S. : Ill. - 
(Nouveau cours d' histoire).  

NB as 5693 
The Albatros Almanac for ... - Berlin : Asher 1933. - 202 S. Bearbeitungsspuren.  

NB as 1386 
Alberti, Rafael: In der Morgenfrühe der Levkoje / dt. Nachdicht. Erich u. Katja Arendt. - 1. Aufl. 
- Leipzig : Reclam, 1964. - 94 S. - (Reclams Universal-Bibliothek ; 133).  

NB as 1884 
Alberti, Rafael: Stimme aus Nesselerde und Gitarre : ausgew. Lyrik / übertr. von Erich u. Katja 
Arendt. - 1. Aufl. - Berlin : Rütten & Loening, 1959. - 354 S.  

NB as 2169 
Albrand, Michèle: La clairisière : roman / Michèle Albrand. - Paris : Reunis, 1967. - 220 S. Mit 
Widmung.  

NB as 1518 
Albrecht Dürer : die künstlerische Entwicklung eines grossen Meisters. - Berlin, 1954. - 155 S. : 
Ill.  

NB as 4449 
Albrecht, Günter: Zur gesellschaftlichen und staatlichen Entwicklung und zum Staatsaufbau in 
der Deutschen Demokratischen Republik : Materialsammlung / Günter Albrecht. Mit e. Einf. von 
Herbert Kröger. - 1. - 13. Tsd. - Berlin : Volk u. Wissen, 1954. - 320 S.  

NB as 5796 
Aldridge, James: El aguila marina / James Aldridge. - Mexico : Ediciones Minerva, 194. - 278 S. 
Nicht aufgeschnitten.  

NB as 2439 
Aldridge, James: The diplomat / James Aldridge. - 2. ed. - London : Bodley Head, 1950. - 727 
S. Mit Namenszug.  

NB as 5004 
Aldridge, James: Der Diplomat : Roman / James Aldridge. [Übers. aus dem Engl. von Rudolf 
Frank]. - Berlin : Aufbau-Verl., 1952. - 733 S.  

NB as 2440 
Aldridge, James: Glühende Wüsten : Roman / James Aldridge. - Zürich : Steinberg-Verl., 1955. 
- 412 S. Mit Widmung.  

NB as 2437 
Aldridge, James: Zuflucht am Nil : Roman / James Aldridge. - 1. Aufl. - Berlin : Aufbau-Verl., 
1964 1. - 629 S.  

NB as 2438 
Aldridge, James: Zuflucht am Nil : Roman / James Aldridge. - 1. Aufl. - Berlin : Aufbau-Verl., 
1964 2. - 626 S.  

NB as 2261 
Alegría, Fernando: Der Frühling der jungen Krieger : Roman / Fernando Alegría. [Aus dem 
Span. von Kristina Hering]. - 1. Aufl. - Berlin : Volk u. Welt, 1975. - 298 S.  

NB as 192 



Alencastre, Amilcar: O brasil e as relaçoes con o leste ea U.R.S.S.R / Amilcar Alencastre. - Rio 
de Janeiro : Gráfica Editora Nap S.A., 1959. - 126 S. Mit Widmung.  

NB as 1743 
Aleskerov, Jurij N.: Samarkand / Jurij N. Aleskerov. - Taschkent : izd. CK KP Uzbekistana, 
1970. - 276 S. : Ill. Mit Widmung.  

NB as 4422 
Alexan, Friedrich: Im Schützengraben der Heimat : Geschichte einer Generation / Friedrich 
Alexan. - Paris : Editions Météore, 1937. - 283 S.  

NB as 2227 
Alexander von Humboldt : wirkendes Vorbild für Fortschritt und Befreiung der Menschheit ; 
Festschrift = Alejandro de Humboldt. - Berlin : Akad.-Verl., 1969. - 153 S. : Ill.< /FONT >  

NB as 4930 
Alexander von Humboldt : Wirkendes Vorbild f. Fortschritt u. Befreiung d. Menschheit. 
Festschrift aus Anlass seines 200. Geburtstages = Alejandro de Humboldt / Hrsg. im Auftr. d. 
Komm. f. d. A.-v.-Humboldt-Ehrungen 1969 d. Dt. Demokrat. Republik von d. Dt. Akad. d. 
Wiss. zu Berlin. - Berlin : Akademie-Verl., 1969. - XVIII, 153, 31 S. : Ill.< /FONT >  

NB as 5440 
Alexis, Jacques S.: Es brennt wie Dornen im Blut... : Roman aus Haiti / m. e. Nachw. von 
Gérard Chenet. - Leipzig : Reclam, 1959. - 548 S.  

NB as 3780 
Alexis, Jacques S.: General Sonne / Jacques S. Alexis. - 1. Aufl. - Leipzig : Reclam, 1968. - 421 
S. - (Reclams Universal-Bibliothek ; 406).  

NB as 2966 
Alexis, Willibald: Canabis : vaterländischer Roman aus d. Zeit Friedrichs d. Großen / hrsg. von 
Hellmuth Neumann. Mit Bild von Adolf Menzel. - 4. - 6. Tsd., gekürzte Ausg. - Leipzig : 
Eckhardt, 1912. - 546 S. : Ill. Mit Exlibris " Netty Reiling".  

NB as 6092 
Alfieri, Vittorio: Tragedie scelte / Vittorio Alfieri. - Leipzig : Brockhaus, 1878. - 318 S. Nicht 
aufgeschnitten.  

NB as 3104 
All-China Association of the Fine Arts Workers: The paper tiger : a collection of anti-aggression 
cartoons. - Peking : Cultural Press, 1951. - 82 S. : Ill.  

NB as 2484 
Allan, Ted: Arzt auf drei Kontinenten / Ted Allan ; Sydney Gordon. - 5. Aufl. - Berlin : Volk u. 
Welt, 1956. - 472 S.  

NB as 5341 
Allan, Ted: The scalpel, the sword : the story of Dr. Norman Bethune / by Ted Allan ; Sydney 
Gordon. - Leipzig : List, 1956. - 394 S. - (Panther Books).  

NB as 1521 
Alle diese Straßen : Geschichten und Berichte / hrsg. von Wolfgang Weyrauch. - München : List,
1965. - 331 S. Enth. u.a.: Seghers, Anna: Sacco und Vanzetti. - S. 286.  

NB as 3283 
Alleg, Henri: Die Folter / Henri Alleg. - Berlin : Aufbau-Verl. , 1958. - 98 S. aus d. Franz.  



NB as 1632 
Allegro, John M.: The dead sea srolls / John M. Allegro. - Repr. with revisions. - Middlesex : 
Penguin Books, 1958. - 208 S. : Ill. - (Pelican Book ; 3/6).  

NB as 2276 
Alles ging so glatt : e. Sammlung deutscher Kurzgeschichten seit 1950 für obere Klassen und 
Kurse / hrsg. von Hans Thiel. - Frankfurt a. M. [u.a.] : Diesterweg, 1977. - 142 S. Enth. u.a.: 
Seghers, Anna: Zwei Denkmäler. - S. 105.  

NB as 5113 
Allgemeine Statistik : Lehrbuch. - 5. Aufl. - Berlin : Verl. Die Wirtschaft, 1970. - 532 S.  

NB as 899 
Allio, René: Moi, pierre riviére, ayant égorgé ma mère, ma soer et mon frère... / un film de 
René Allio. - Paris, 1976. - 58 S.  

NB as 6072 
Almanacco annuario della donna italiana. - Firenze : Stamperia Fratelli Parenti di G. Ital. 
Frauenalmanach 1936/XIV. Bearbeitungsspuren.  

NB as 6200 
Az Almanach. - Gyoma : Kner Izidor Kiadasa 1919. - 80 S.  

NB as 1212 
Als die Wale fortzogen : fünf Novellen aus fünf sowjet. Nationalliteraturen / hrsg. von Margit 
Brauer. - 1. Aufl. - Berlin [u.a.] : Aufbau-Verl., 1979. - 588 S.  

NB as 4274 
Alt-Frankfurt : ein Vermächtnis / hrsg. von Georg Hartmann. Bearb. von Fried Lübbecke. - 
Glashütten/ Taunus : Sauer & Auvermann, 1971. - 331 S. : Ill.  

NB as 3730 
Alt-mexikanische Hymnen / Nachdicht. von Justus W. Schottelius u. Richard Freund. - Jena : 
Diederichs, 1928. - 110 S. : Ill.  

NB as 3380 
Alt-Niederländische Malerei : 200 Nachbildungen / mit geschichtl. Einf. u. Erl. von Ernst 
Heidrich. - 16. - 20. Tsd. - Jena : Diederichs, 1924. - 277 S. : Ill. - (Die Kunst in Bildern).  

NB as 1180 
Altaev, Aleksandr: Pamjatnye vstreci / Al. Altaev. - Moskva : Chudozestvennaja literatura, 
1957. - 420 S. : Ill. Mit Widmung.  

NB as 5770 
Altamirano, Horacio E.: Antorchas de rebelion / Horacio Espinosa Altamirano. - Mexiko : A. 
Mijares Y HNO, Impresores, 1936. - 87 S.  

NB as 3154 
Altchinesische Fabeln / mit einem Nachwort von Eva Müller. - 1. Aufl. - 1963. - 86 S. - 
(Reclams Universal-Bücherei ; 9083 C).  

NB as 3088 
Altchinesische Liebes-Komödien / aus d. chin. Urtexte ausgew. u. übertr. von Hans 
Rudelsberger. - Wien : Schroll, 1923. - 116 S. : Ill.  

NB as 3039 
Alte deutsche Fastnachtsspiele / hrsg. von Bernhard Jhringer. - 2. Aufl. - Stuttgart : Lutz, 1909. 



- 197 S.  

NB as 3825 
Der alte jüdische Friedhof in Prag / Photographien Jan Lukas. Text Jindrich Lion. - Praha : Artia, 
1960. - ca. 60 S. : Ill.  

NB as 3049 
Altertumsverein für Zwickau und Umgegend: Mitteilungen des Altertumsvereins für Zwickau und
Umgebung. - Zwickau : Zwickauer Zeitungs- (Amtsblatt-) Druckerei Heft 12. - 1919. - 106 S.  

NB as 4245 
Altrussische Dichtung aus dem 11. - 18. Jahrhundert / hrsg. von Helmut Grasshoff. - 1. Aufl. - 
Leipzig : Reclam, 1971. - 346 S. : Ill. - (Reclams Universal-Bibliothek ; 50).  

NB as 1805 
Altrussische Heiligenleben / hrsg. von Konrad Onasch. - 1. Aufl. - Berlin : Union Verl., 1977. - 
393 S. : Ill. Mit Widmung.  

NB as 4146 
Altungarische Erzählungen / ausgew. u. übers. von Robert Gragger. - Berlin [u.a.] : de Gruyter, 
1927. - 218 S. num. Ex. 69.  

NB as 170 
Amado, Jorge: 30 anos de literatura / Jorge Amado. - Sao Paulo : Martins, 1961. - 376 S. : Ill. 
Mit Widmung.  

NB as 170 
Treinta anos de literatura Amado, Jorge: 30 anos de literatura / Jorge Amado. - Sao Paulo : 
Martins, 1961. - 376 S. : Ill. Mit Widmung.  

NB as 3551 
Amado, Jorge: Die Auswanderer von Sao Francisco : Roman / Jorge Amado. - 1. - 30. Tsd. - 
Berlin : Aufbau-Verl., 1952. - 409 S. - (Bibliothek fortschrittlicher deutscher Schriftsteller).  

NB as 4153 
Amado, Jorge: Die drei Tode des Jochen Wasserbrüller : Erzählung / Jorge Amado. - München : 
Piper, 1964. - 77 S.  

NB as 3768 
Amado, Jorge: Gabriela fille du Brésil / Jorge Amado. - Paris : Edition Seghers-L'Inter, 1959. - 
248 S.  

NB as 4687 
Amado, Jorge: Herren des Strandes / Jorge Amado. - Berlin : Volk u. Welt, 1954. - 157 S. - 
(Roman-Zeitung ; 61, 7/ 1954).  

NB as 4705 
Amado, Jorge: Jubiaba / Jorge Amado. - Berlin : Volk u. Welt, 1965. - 158 S. - (Roman-
Zeitung ; 191 5/1965).  

NB as 3764 
Amado, Jorge: Kapitän auf großer Fahrt oder Die vollständige Wahrheit über die umstrittenen 
Abenteuer des Kapitän Vasco Moscoso de Argão / Jorge Amado. - 1. Aufl. - Berlin : Volk u. 
Welt, 1966. - 348 S. - (Ausgewählte Werke in Einzelausgaben).  

NB as 204; NB as 3767 
Amado, Jorge: Katakomben der Freiheit : Roman / Jorge Amado. - Berlin : Volk u. Welt 1. - 1. 



Aufl. - 1955. - 655 S.  

NB as 4932; NB as 5432 
Amado, Jorge: Katakomben der Freiheit : Roman / Jorge Amado. - Berlin : Volk u. Welt 2. - 1. 
Aufl. - 1955. - 671 S. : Ill.  

NB as 3766; NB as 5433 
Amado, Jorge: Das Land der goldenen Früchte / Jorge Amado. - 1. Aufl. - Berlin : Volk u. Welt, 
1953. - 593 S. Mit Widmung.  

NB as 3765 
Amado, Jorge: Leute aus Bahia : zwei Romane / Jorge Amado. - 1. Aufl. - Berlin : Volk u. Welt, 
1966. - 322 S. - (Ausgewählte Werke in Einzelausgaben).  

NB as 5003 
Amado, Jorge: Der Ritter der Hoffnung : das Leben von Luis Carlos Prestes / Jorge Amado. - 1. 
Aufl. - Berlin : Volk u. Welt, 1953. - 445 S.  

NB as 172 
Amado, Jorge: Os subterrâneos de liberdade : romance / Jorge Amado. - Sao Paulo : Martins, 
1954 1. - 323 S. Mit Widmung.  

NB as 173 
Amado, Jorge: Os subterrâneos de liberdade : romance / Jorge Amado. - Sao Paulo : Martins, 
1954 2. - 340 S.  

NB as 174 
Amado, Jorge: Os subterrâneos de liberdade : romance / Jorge Amado. - Sao Paulo : Martins, 
1954 3. - 396 S.  

NB as 67 
Amado, Jorge: Tereza Batista / Jorge Amado. Traduit du Brésilien par Alice Raillard. Preface de 
Georges Raillard. - [s.l.] : Stock, 1974. - 353 S. Mit Widmung.  

NB as 4688 
Amado, Jorge: Tote See / Jorge Amado. - Berlin : Volk u. Welt, 1953. - 191 S. - (Roman-
Zeitung ; 53 11/1953).  

NB as 171 
Amado, Jorge: Os velhos marinheiros : duas histórias do cais da Bahia / Jorge Amado. - Sao 
Paulo : Martins, 1961. - 322 S. : Ill. Mit Widmung.  

NB as 206 
Amado, Jorge: Vida de Luiz Carlos Prestes : el caballero de la Esperanza / Jorge Amado. - 1. ed.
- Buenos Aires : Editorial Claridad, 1942. - 395 S. - (Biblioteca de obras famosas ; 77).  

NB as 3763 
Amado, Jorge: Werkstatt der Wunder : Roman / Jorge Amado. - 1. Aufl. - Berlin : Volk u. Welt, 
1972. - 358 S. - (Ausgewählte Werke in Einzelausgaben).  

NB as 5313 
Amal'rik, Andrej A.: V poiskach iscesnyvsich zivilisazii / A.S. Amal'rik ; A.L. Mongait. - Moskva : 
Izd. Akad. Nauk SSSR, 1959. - 310 S. : Ill.  

NB as 5219 
Amaya-Amador, Ramón: Prision verde / Ramón Amaya-Amador. - Mexico : Ed. Latina, 1950. - 
243 S.  



NB as 5512 
Ambler, Eric: Alarm in Mailand : Roman / Eric Ambler. - Berlin : Verl. d. Nation, 1956. - 253 S. 
- (Roman für alle ; 53).  

NB as 1856 
Ambler, Eric: A coffin for Dimitrios / Eric Ambler. - New York : Dell Publ. Comp., 1957. - 255 S. 
- (Dell great mystery library ; 8). Bearbeitungsspuren.  

NB as 5055 
Ambler, Eric: Schmutzige Geschichte : Roman / Eric Ambler. - Berlin : Eulenspiegel Verl., 1970. 
- 299 S.  

NB as 2489; NB as 5337 
The American Century : a collection of american short stories reflecting the nature of society in 
the United States / ed. with a postscript by Maxim Lieber. - Leipzig : List, 1955. - 534 S. - 
(Panther books).  

NB as 4596; NB as 5337 
Amerikanische Kurzgeschichten : von Irving bis Crane. - Leipzig : Dieterich, 1957. - XXXVII, 
503 S. - (Sammlung Dieterich ; 61).  

NB as 3813; NB as 5337 
Amiranachvili, Chalva: Les émaux de Géorgie : merveilles de l'art en Orient / Chalva 
Amiranachvili. - Paris : Edition Cercle d' Art, 1962. - 123 S. : Ill.  

NB as 5185; NB as 5337 
Amsterdam und Umgebung. - erw. u. neubearb. Sonderdr. aus d. 16. Aufl. des Führers von 
Holland. - Berlin : Grieben-Verl., 1928. - 79 S. : Ill. - (Griebens Reiseführer ; 213).  

NB as 4108 
Die Amsterdamer Hagada : 18 Abb. aus dem Kupferstichdrucke der Passah-Hagada. - Berlin : 
Verl. f. Jüdische Kunst u. Kultur, 1920. - 21 S. : Ill. - (Jüdische Bücherei ; 5).  

NB as 1891 
An der Seite der Genossen / hrsg. vom Zentralrat d. FDJ. - Berlin : Verl. Neues Leben, 1976. - 
212 S. : Ill.  

NB as 3139 
Anand, Mulk R.: Indian fairy tales = Indiskie skazki / retold by Mulk Raj Anand. - Moskva : izd. 
Literatury na inostrannych jazykac, 1957. - 94 S.< /FONT >  

NB as 4178 
Anand, Mulk R.: Kuli. - 1. Aufl. - Berlin : Verl. Neues Leben, 1953. - 442 S. : Ill. Mit Widmung.  

NB as 3098 
Anand, Mulk R.: Selected stories. - Moscow : Foreign Languages Publ., 1955. - 158 S. : Ill.  

NB as 1541 
Anand, Mulk R.: Zwei Blätter und eine Knospe / Mulk Raj Anand. - Berlin : Volk u. Welt, 1958. - 
261 S. - (Kleine Hausbibliothek).  

NB as 5064 
Anbruch der Gegenwart : deutsche Geschichten ; 1900 - 1918 / hrsg. von Marcel Reich-Ranicki. 
- 2. Aufl. - München : Dt. Taschenbuch Verl., 1980. - 531 S. - (dtv ; 1526).  

NB as 5610 
And the darkness falls : Erzählungen / Hrsg. Boris Karloff. - 1. Aufl. - Cleveland [u.a.] : The 



World Publ. Co., 1946. - 632 S.  

NB as 1112 
Anders, Erika: Das Mädchen von gestern. - Hannover : Küster, 1949. - 54 S. Verfasserin mit 
Visitenkarte "Ingeborg Küster" überklebt.  

NB as 4925 
Andersch, Alfred: Aus einem römischen Winter : und andere Reisebilder / Alfred Andersch. - 1. 
Aufl. - Berlin ; Weimar : Aufbau-Verlag, 1979. - 292 S.  

NB as 2 
Andersch, Alfred: Es gibt kein fremdes Leid / Alfred Andersch ; Konstantin Simonow. Hrsg. 
Friedrich Hitzer. - Schwifting : Galerie Verl., 1981. - 127 S. : Ill.  

NB as 1126 
Andersch, Alfred: Sansibar oder der letzte Grund : Roman / Alfred Andersch. - Frankfurt a.M. 
[u.a.] : Büchergilde Gutenberg, 1962. - 279 S.  

NB as 4008 
Andersen, Hans Christian: Ausgewählte Märchen / mit Bild von Hugo Steiner. - Wien [u.a.] : 
Gerlach & Wiedling, o. J. - 64 S. : Ill. - (Gerlach's Jugendbücherei).  

NB as 3559 
Andersen Nexö, Martin: Erinnerungen / Martin Andersen Nexö. - Berlin : Aufbau-Verl., 1953. - 
685 S. - (Bibliothek fortschrittlicher deutscher Schriftsteller).  

NB as 1570 
Andersen Nexö, Martin: Die Familie Frank / Martin Andersen Nexö. [Übers. aus d. Dän. von 
Hermann Kiy]. - 1. - 40. Tsd. - Berlin : Dietz, 1960. - 185 S. - (Rote Dietz-Reihe ; 6).  

NB as 5268 
Andersen Nexö, Martin: Die Kindheit : Erinnerungen / Martin Andersen Nexö. - Zürich : 
Vereinigung "Kultur und Volk", 1945. - 405 S. : Ill. - (Erbe und Gegenwart ; 22).  

NB as 3926 
Andersen Nexö, Martin: Der Lotterieschwede / Martin Andersen Nexö. - Berlin : Dietz, 1954. - 
74 S. : Ill. Sonderausg., Num. Ex. 28.  

NB as 2344 
Anderson, Edith: Der Beobachter sieht nichts : ein Tagebuch zweier Welten / Edith Andersen. - 
1. Aufl. - Berlin : Volk u. Welt, 1972. - 355 S.  

NB as 2476 
Anderson, Edith: Gelbes Licht : Roman / Edith Andersen. - Berlin : Aufbau-Verl., 1956. - 383 S. 
Mit Widmung.  

NB as 5642 
Anderson, Sherwood: Winesburg, Ohio : a group of tales of Ohio small- town life. - 1. Aufl. - 
New York : The Modern Library, 1919. - 303 S.  

NB as 3191 
Ando, Hiroshige: The fifty-three stages of the tokaido. - Tokyo : Heibonsha, 1960. - 55 S. : Ill.  

NB as 3833 
Andrei Roublev : (scénario littéraire du film). - Paris : Editeurs Français Reunis, 1970. - 156 S. :
Ill.  



NB as 1301 
Androsowa, L. A.: Tipiceskie orazy v romanach Anny Zegers. - L'vov, 1968. - 26 S. Mit 
Widmung.  

NB as 1975 
Andrzejewski, Jerzy: Asche und Diamant / Jerzy Andrzejewski. - 1. Aufl. - Leipzig : Reclam, 
1965. - 350 S. - (Reclams Universal-Bibliothek ; 209).  

NB as 3568 
Andrzejewski, Jerzy: Warschauer Karwoche / Jerzy Andrzejewski. - 1. Aufl. - Berlin [u.a.] : 
Aufbau-Verl., 1966. - 197 S.  

NB as 5896 
Angeli, Adolfo: En Los Meandros del Lenguaje / Adolfo Angeli. - Mexico : Ediciones Coli, 1939. - 
248 S. Nicht aufgeschnitten.  

NB as 3019 
Angelus <Silesius>: Aus des Angelus Silesius Cherubinischem Wandersmann : Zsgest. von Ch. 
H. Kleukens. - 21. - 25. Tsd. - Leipzig : Insel-Verl., 1913. - 45 S. - (Insel-Bücherei ; 41).  

NB as 5150 
Angleterre, Ecosse, Irlande. - Paris : Hachette, 1934. - LXXI, 462 S. : Ill. - (Les guides bleu).  

NB as 3192 
A Anh vân hành quânh = ... Vietnamese songs. - Hanoi : My Thuât & Âm Nhac, 1966. - 40 S. : 
16 S. Textanh.< /FONT >  

NB as 4495 
Anmerkungen und Wörterverzeichnis zum Lesebuch der englischen und amerikanischen 
Literatur. - 1. - 3. Tsd. - Berlin : Volk u. Wissen, 1953. - 80 s.  

NB as 2868 
Anski, S.: Der Dubuk : dramatische Legende in vier Akten / aus d. Jüd. übers. von Arno Nadel. 
- Berlin : Winz, 1921. - 101 S.  

NB as 2176 
Antelme, Robert: Die Gattung Mensch / Robert Antelme. [Ins Deutsche übertr. von Roland 
Schacht]. - Berlin : Aufbau-Verl., 1949. - 350 S.  

NB as 3590 
Anthologie 56 : Gedichte aus Ost und West / Hrsg.: Jens Gerlach. - 1. Aufl. - Berlin : Verl. 
Neues Leben, 1956. - 169 S.  

NB as 5946 
Anthologie aus den Lyrikern der Griechen / E. Buchholz (Hrsg.). - 4. Aufl. - Leipzig : Teubner, 
1886. - 220 S.  

NB as 3257 
Anthologie des auteurs Allemands / Jean Chassard; Gonthier Weil. - Paris : Colin. - (Collection 
U2) 2. - 1967. - 382 S. Enth. u.a.: Seghers, Anna: Ausschnitt aus "Der Ausflug der toten 
Mädchen". - S. 268 - 269 und "Das siebte Kreuz".  

NB as 5641; NB as 5637 
Anthology of American negro literature / Hrsg. V. F. Calverton. - 1. Aufl. - New York : The 
Modern Library, 1929. - 536 S. 2. Ex. mit Widmung.  

NB as 5698 



Anthology of american negro literature / Hrsg. Sylvestre C. Watkins. - 1. Aufl. - New York : The 
Modern Library, 1944. - 184 S.  

NB as 5567 
Anthology of modern english poetry / selected by Levin L. Schücking. - Leipzig : Tauchnitz, 
1931. - XI, 282 S. - (Tauchnitz Edition : collection of british and american authors ; 5000).  

NB as 4452 
Antifascistes occupant des postes dirigeants en R. D.A. - Dresden : Ed. Zeit im Bild, 1969. - 110
S. : Ill.  

NB as 5884 
Antología de poesías líricas Españolas de la edad media / compl. y anot. por Camille Pitollet. - 
Paris : Hatier, [1927]. - 72 S.  

NB as 5700 
Menéndez Pidal, Ramón: Antologia de Prosistas Espanoles / Ramón Pidal Menéndez. - Buenos 
Aires - Mexico : Espasa - Calpe, 1940. - 300 S. 1. - 1. Aufl. - 1943. - 581 S.  

NB as 57701 
Menéndez Pidal, Ramón: Antologia de Prosistas Espanoles / Ramón Pidal Menéndez. - Buenos 
Aires - Mexico : Espasa - Calpe, 1940. - 300 S. 2. - 575 S.  

NB as 5520 
Antologia italiana, ossia prose e poesie tratte da' più celeb ri autori italiani antichi e moderni, 
con brevi notize ... / da A.G. Fornasari. - Vienna : Heubner, 1828 1. Parte prima. - 1828. - 623 
S.  

NB as 5266 
Antologia italiana, ossia prose e poesie tratte da' più celeb ri autori italiani antichi e moderni, 
con brevi notize ... / da A.G. Fornasari. - Vienna : Heubner, 1828 2. Parte seconda. - 388 S.  

NB as 1370 
Antologia opowiadán pisarzy Niemieckiej Republiki Demokratycznej. - Pozna´n : Wyd. 
Pozna´nskie, 1980. - 338 S. enth. Seghers, Anna: Za bialym murem. S. 55 /Der Ausflug der 
toten Mädchen, poln./.  

NB as 2055 
Anton, Ferdinand: Alt-Peru und seine Kunst / Ferdinand Anton. - 1. Aufl. - Leipzig : Seemann, 
1962. - 126 S. : Ill.  

NB as 2058 
Anton, Ferdinand: Die Frau im Alten Amerika. - Leipzig : Edition, 1973. - 86 S. : Ill.  

NB as 3863 
Anton, Ferdinand: Die Kunst der Goldländer : zwischen Mexiko und Peru. - Leipzig : Seemann, 
1974. - 314 S. : Ill. Mit Widmung.  

NB as 5790 
Antonio Casa : breve antologia / Eduardo Garcia Maynez (Hrsg.). - Mexiko : Secretaria de 
Educacion Publica, 1945. - 92 S.  

NB as 913 
Antonov, Sergej P.: Der zerrissene Rubel / Sergej P. Antonov. - 1. Aufl. - Berlin [u.a.] : Aufbau-
Verl., 1976. - 192 S. - (bb-Taschenbuch ; 351).  

NB as 443 



Antwort der KPD auf den Verbotsantrag der Bundesregierung / überr. vom Nationalrat d. 
Nationalen Front d. demokr. Deutschland. - o.O., 1952. - 79 S.  

NB as 4891 
Anzengruber, Ludwig: Ludwig Anzengrubers Gesammelte Werke in zehn Bänden / Ludwig 
Anzengruber. - 3. durchges. Aufl. - Stuttgart : Cotta, o. J. 1. - LII, 288 S. : Ill.  

NB as 4899 
Anzengruber, Ludwig: Ludwig Anzengrubers Gesammelte Werke in zehn Bänden / Ludwig 
Anzengruber. - 3. durchges. Aufl. - Stuttgart : Cotta, o. J. 10. - 344 S.  

NB as 4892 
Anzengruber, Ludwig: Ludwig Anzengrubers Gesammelte Werke in zehn Bänden / Ludwig 
Anzengruber. - 3. durchges. Aufl. - Stuttgart : Cotta, o. J. 2. - 324 S.  

NB as 4893 
Anzengruber, Ludwig: Ludwig Anzengrubers Gesammelte Werke in zehn Bänden / Ludwig 
Anzengruber. - 3. durchges. Aufl. - Stuttgart : Cotta, o. J. 4. - 378 S.  

NB as 4894 
Anzengruber, Ludwig: Ludwig Anzengrubers Gesammelte Werke in zehn Bänden / Ludwig 
Anzengruber. - 3. durchges. Aufl. - Stuttgart : Cotta, o. J. 5. - IV, 348 S.  

NB as 4895 
Anzengruber, Ludwig: Ludwig Anzengrubers Gesammelte Werke in zehn Bänden / Ludwig 
Anzengruber. - 3. durchges. Aufl. - Stuttgart : Cotta, o. J. 6. - 298 S.  

NB as 4896 
Anzengruber, Ludwig: Ludwig Anzengrubers Gesammelte Werke in zehn Bänden / Ludwig 
Anzengruber. - 3. durchges. Aufl. - Stuttgart : Cotta, o. J. 7. - 286 S.  

NB as 4897 
Anzengruber, Ludwig: Ludwig Anzengrubers Gesammelte Werke in zehn Bänden / Ludwig 
Anzengruber. - 3. durchges. Aufl. - Stuttgart : Cotta, o. J. 8. - 335 S.  

NB as 4898 
Anzengruber, Ludwig: Ludwig Anzengrubers Gesammelte Werke in zehn Bänden / Ludwig 
Anzengruber. - 3. durchges. Aufl. - Stuttgart : Cotta, o. J. 9. - 310 S.  

NB as 4634 
Anzengruber, Ludwig: Die Märchen des Steinklopferhanns : Erzählungen / Ludwig Anzengruber. 
- Berlin : Aufbau-Verl., 1962. - 194 S. - (bb-Taschenbuch ; 120).  

NB as 356 
Apollinaire, Guillaume: Unterm Pont Mirabeau. - 1. Aufl. - Berlin : Volk u.Welt, 1971. - 181 S. : 
Ill. deutsch und französisch.  

NB as 2001 
Pelypejko, Igor' A.: Kosiv-verchovina : putivnik. - Uzgorod : Karpati, 1972. - 47 S. Mit 
Widmung.  

NB as 2685 
Aragon, Louis: Aurélien. - 1. - 20. Tsd. - Berlin : Volk u. Welt, 1952. - 821 S. - (Die wirkliche 
Welt ; 4).  

NB as 3345 
Aragon, Louis: Das Beispiel Courbet. - Dresden : Verl. d. Kunst, 1956. - 214 S. : Ill.  



NB as 2662 
Aragon, Louis: Les communistes : Roman. - Paris : Les Editeurs Français Reunis. - (La 
bibliothèque française) 1. (Février - Septembre 1939). - 1949. - 265 S. Mit Widmung.  

NB as 2663 
Aragon, Louis: Les communistes : Roman. - Paris : Les Editeurs Français Reunis. - (La 
bibliothèque française) 2. (Septembre - Novembre 1939). - 1949. - 364 S. Mit Widmung.  

NB as 2664 
Aragon, Louis: Les communistes : Roman. - Paris : Les Editeurs Français Reunis. - (La 
bibliothèque française) 3. (Novembre 1939 - Mars 1940). - 1950. - 413 S. Mit Widmung.  

NB as 2665 
Aragon, Louis: Les communistes : Roman. - Paris : Les Editeurs Français Reunis. - (La 
bibliothèque française) 4. (Mars - Mai 1940). - 1950. - 335 S.  

NB as 2666 
Aragon, Louis: Les communistes : Roman. - Paris : Les Editeurs Français Reunis. - (La 
bibliothèque française) 5. (Mai 1940). - 1950. - 298 S.  

NB as 2667 
Aragon, Louis: Les communistes : Roman. - Paris : Les Editeurs Français Reunis. - (La 
bibliothèque française) 6. (Mai - Juin 1940). - 1951. - 343 S.  

NB as 3258 
Aragon, Louis: Il faut appeler les choses par leur nom : conférence a la jeunesse. - Paris : Parti 
Communiste Français, 1959. - 59 S. beigefügt: Thorez, Maurice: Problèmes de notre époque.  

NB as 2682 
Aragon, Louis: Die Glocken von Basel. - 76. - 95. Tsd. - Berlin : Volk u. Welt, 1951. - 417 S. - 
(Die wirkliche Welt ; 1).  

NB as 4883 
Aragon, Louis: Die Glocken von Basel. - Berlin : Aufbau-Verl., 1957. - 359 S. - (Deutsche 
Volksbibliothek).  

NB as 3213 
Aragon, Louis: L' homme communiste. - Paris : Gallimard, 1953. - 334 S.  

NB as 202 
Aragon, Louis: Journal d'une poésie nationale. - Lyon : Henneuse, 1954. - 163 S.  

NB as 2178 
Aragon, Louis: Die Karwoche : Roman. - 1. Aufl. - Berlin : Volk u. Welt, 1961. - 690 S.  

NB as 3214 
Aragon, Louis: La lumière de Stendhal : Prosper Mérimèe, Heinrich v. Kleist, Marceline 
Desbordes-Valmore, Jules de La Madelène, Emile Zola, Maurice Barrès. - Paris : Ed. Denoël, 
1954. - 269 S.  

NB as 3301 
Aragon, Louis: La mise à mort. - Paris : Gallimard, 1965. - 421 S.  

NB as 3260 
Aragon, Louis: Le neveu de m. Duval : suivi d'une lettre d' icelui à l' auteur de ce livre. - Paris : 
Ed. Français Reunis, 1953. - 238 S.  



NB as 2684 
Aragon, Louis: Die Reisenden der Oberklasse. - 1. - 20. Tsd. - Berlin : Volk u. Welt, 1952. - 445 
S. - (Die wirkliche Welt ; 3).  

NB as 3300 
Aragon, Louis: Le roman inachevé : poème. - 2. ed. - Paris : Gallimard, 1956. - 255 S. Mit 
Widmung.  

NB as 3299 
Aragon, Louis: La semaine sainte : roman. - 125. ed. - Paris : Gallimard, 1959. - 594 S. Mit 
Widmung.  

NB as 3212 
Aragon, Louis: Spiegelbilder : Roman / mit einem Essay von Rita Schober. - 1. Aufl. - Berlin : 
Volk u. Welt, 1968. - 507 S.  

NB as 2683 
Aragon, Louis: Die Viertel der Reichen. - 1. - 20. Tsd. - Berlin : Volk u. Welt, 1952. - 659 S. - 
(Die wirkliche Welt ; 2).  

NB as 160; NB as 3259 
Aragon, Louis: Les yeux et la mémoire : poème. - Paris : Gallimard, 1954. - 224 S. Mit 
Widmung.  

NB as 2177; NB as 3298 
Aragon, Louis: Zu lieben bis Vernunft verbrennt. - 1. Aufl. - Berlin : Volk u. Welt, 1968. - 178 
S. : Ill. zweisprachig.  

NB as 5910 
Aramburu, Julio: Voces de Supervivenda Indigena. - Buenos Aires : Emecé Editores, S.A., 1944.
- 74 S. - (Colección Buen Aire).  

NB as 6194 
Arany, Janos: Valogatott Müvei. - Budapest : Szepirodalmi Könyvkaido 1. - 1952. - 510 S.  

NB as 6195 
Arany, Janos: Valogatott Müvei. - Budapest : Szepirodalmi Könyvkaido 2. - 1953. - 428 S.  

NB as 5007 
Aranyossi, Magda: Leo Frankel. - 1. Aufl. - Berlin : Dietz, 1957. - 403 S. : Ill.  

NB as 4459 
Die Arbeitskräfteplanung. - Berlin : Verl. "Die Wirtschaft", 1952. - 220 S. : Ill. - (Schriftenreihe 
"Der Fünfjahrplan" ; H. 4).  

NB as 2256 
Arciniegas, Germán: Caribbean sea of the New World. - 1. americ. ed. - New York : Knopf, 
1946. - XI, 464, XIV S. : Ill. und Kt. Mit Namenszug.  

NB as 3643 
Ardens, N.N.: Tvorceskij put' L. N. Tolstovo. - Moskva : izd. Akad. Nauk SSSR, 1962. - 676 S. : 
Ill. Mit Widmung.  

NB as 5416 
Arendt, Erich: Tolú : Gedichte aus Kolumbien. - 1. - 7. Tsd. - Leipzig : Insel-Verl., 1956. - 100 
S. - (Insel- Bücherei ; 603).  



NB as 837 
Arghezi, Tudor: Ketzerbeichte / nachgedichtet von Heinz Kahlau. - 1. Aufl. - Berlin : Volk u. 
Welt, 1968. - 116 S. : Ill.  

NB as 826 
Arghezi, Tudor: Tudor Arghezi / pres. par Luc-André Marcel. - Paris : Pierre Seghers, 1963. - 
223 S. : Ill. - (Poétes d' aujourd' hui ; 104).  

NB as 5328 
Arion : nemzetközi költöi almanach ; almanach international de poésie. - Budapest : Corvina, 
1966. - 252 S. mehrspr.  

NB as 6078 
Ariosto, Ludovico: Commedie in versi. - Milano : Edoardo Sonzogno, 1883. - 258 S.  

NB as 950 
Aristophanes: Komödien / Aristophanes. - 1959. - 451 S. - (Dichtung der Antike ; 7).  

NB as 4389 
Aristoteles: The basic works of Aristotle / ed. and with an introduction by Richard McKeon. - 4. 
print. - New York : Random House, 1941. - XXXIX, 1487 S. : Ill.  

NB as 3207 
Arlet, Suzanne: Monsieur Antoine n'a pas déposé l'enveloppe : roman. - Paris : Français Reunis, 
1951. - 175 S.  

NB as 3206 
Arlet, Suzanne: Les silences chantent aussi. - Paris : Caractères, 1956. - 67 S. - (Collection 
Ariane). Mit Widmung.  

NB as 3235 
Arlet, Suzanne: Voisinages : choix de poemes sur la peintur et la sculpture. - Paris : Millas-
Martin, 1958. - 77 S. Mit Widmung.  

NB as 2324 
Arlt, Hans: Gehetzte und Gejagte : Schickale aus einer Erziehungsanstalt. - Berlin : Verl. Neues 
Leben, 1956. - 320 S. : Ill.  

NB as 778 
Arnaud, Georges: Pour Djamila Bouhired / Georges Arnaud ; Jaques Vergès. - Paris : Les 
Editions de Minuit, 1957. - 108 S.  

NB as 5996 
Arndt, Ernst Moritz: Fragmente über Menschenbildung / Wilhelm Münch, Heinrich Meisner 
(Hrsg.). - Langensalza : Beyer, 1904. - 234 S. Nicht aufgeschnitten.  

NB as 4100 
Arndt, Ernst Moritz: Märchen und Jugenderinnerungen. - München [u.a.] : Müller 1. - 2. Aufl. - 
o.J. - XXXII, 386 S. : Ill. Bild.  

NB as 4101 
Arndt, Ernst Moritz: Märchen und Jugenderinnerungen. - München [u.a.] : Müller 2. - 3. Aufl. - 
o.J. - 381 S. : Ill.  

NB as 2556 
Arnim, Achim von: Achim von Arnims Werke / ausgew. und hrsg. von Reinhold Steig. - Leipzig : 
Insel-Verl., 1911 1. - 499 S. : Ill.  



NB as 2557 
Arnim, Achim von: Achim von Arnims Werke / ausgew. und hrsg. von Reinhold Steig. - Leipzig : 
Insel-Verl., 1911 2. - 457 S.  

NB as 2558 
Arnim, Achim von: Achim von Arnims Werke / ausgew. und hrsg. von Reinhold Steig. - Leipzig : 
Insel-Verl., 1911 3. - 533 S.  

NB as 2976 
Arnim, Achim von: Der tolle Invalide auf dem Fort Ratonneau. - Berlin : Flemming u. Wiskott, 
o.J. - 45 S. - (Drei-Bogen-Bücher).  

NB as 2992 
Arnim, Bettina von: Bettina von Arnim und die Polen / Bettina von Arnim. Mit e. Einführung von 
Jürgen Kuczynski u.e. Nachw. von Ruth Krenn. - Berlin : Aufbau-Verl., 1949. - 69 S. - 
(Schriftenreihe der Helmut-von- Gerlach-Gesellschaft für kulturelle, wirtschaftliche und 
politische Beziehungen zu dem neuen Polen). Mit Widmung.  

NB as 2651 
Arnim, Bettina von: Clemens Brentanos Frühlingskranz aus Jugendbriefen ihm geflochten, wie 
er selbst schriftlich verlangte. - 1. Aufl. - Leipzig : Reclam, 1974. - 386 S. : Ill. - (Reclams 
Universal-Bibliothek ; 563).  

NB as 1952 
Arnim, Bettina von: Die Günderode. - 2. Aufl. - Leipzig : Insel-Verl. , 1914 1. - 352 S.  

NB as 1953 
Arnim, Bettina von: Die Günderode. - 2. Aufl. - Leipzig : Insel-Verl. , 1914 2. - 253 S.  

NB as 679 
Arnold Zweig : Ein Almanach. Briefe, Glückwünsche, Aufsätze / [Hrsg. von d. Dt. Akademie d. 
Künste zu Berlin zum 75. Geburtstag von Arnold Zweig am 10. November 1962]. - Berlin : 
Aufbau-Verl., 1962. - 199 S. Enth. u.a.: Seghers, Anna: Brief an Arnold Zweig. - S. 140.  

NB as 679 
Arnold, Zweig : ein Almanach ; Briefe, Glückwünsche, Aufsätze. - Berlin : Aufbau-Verl. 1962. - 
199 S. Enth. u.a.: Seghers, Anna: Brief an A. Z. - S. 140.  

NB as 3918 
Arsen'ev, Vladimir K.: Vstrci v Tajge : rasskasky. - Moskva : Detgiz, 1956. - 153 S. : Ill. - 
(Skolnaja Biblioteka).  

NB as 1311 
Arsen'eva, M. G.: Posobnie po sinonimin sovremennogo nemeckogo jazyka : dlja stdentov 
pedagog. institutov ; na nemeckom jazyke = Deutsche Synonyme / M.G. Arsen'eva ; A.P. 
Chazanovic ; D.B. Zamcuk. - Leningrad : UcPEDGIZ, 1963. - 281 S. Mit Widmung.< /FONT >  

NB as 2250 
Arsene, Maria: Pasageri in Noapte. - Bucuresti : Ed. Pentru Literatura, 1966. - 317 S. : Ill. Mit 
Widmung.  

NB as 3362 
L' art Flamand / introd. de Paul Lambotte. Préface de Paul Colin. - Paris : Librairie Floury, 1935. 
- 12 S. : Ill.  

NB as 2912 
Art populaire Slovaque. - Bratislava : Editions Tatran 1. Architecture. Costumes et broderies. - 
1953. - 265 S. : Ill.  



NB as 2913 
Art populaire Slovaque. - Bratislava : Editions Tatran 2. Céramique. Sculpture. Peinture. - 1954.
- S. 266 - 654 : Ill.  

NB as 2412 
Asch, Sholem: The apostle / transl. by Maurice Samuel. - 2. impr. - New York : Putnam, [ca. 
1943]. - VII, 804 S. Bearbeitungsspuren. Mit Namenszug u. Marginalie.  

NB as 2411 
Asch, Sholem: The nazarene / transl. by Maurice Samuel. - 8. impr. - New York : Putnam, [ca. 
1939]. - 698 S. Mit Namenszug.  

NB as 3505 
Askenazy, Ludvík: Deutscher Frühling : Reportagen. - 1. - 10 Tsd. - Berlin : Dietz, 1953. - 216 
S. Mit Widmung.  

NB as 2266 
Aspinall, Algernon: The pocket guide to the West Indies. - 7. ed. - London : Sifton, Praed., 
1931. - 500 S. : Ill. Bearbeitungsspuren. Mit Namenszug.  

NB as 800 
Assemblée mondiale de la paix : Helsinki 22. - 29. Juin 1955 / ed. par le Secretariat du Conseil 
Mondial de la Paix. - Vienne : Globus, 1955. - 718 S.  

NB as 2776 
Assyrische Palastreliefs / Text von R.D. Barnett, Ausw. d. Abb. u. Aufn. Werner Fromann. - 
Prag : Artia, o. J. - 173 S. : Ill.  

NB as 5932 
Aster, Ernst von: Geschichte der Philosophie. - Leipzig : Alfred- Körner-Verl., 1932. - 418 S.  

NB as 499 
Asturias : oeuvre collective d' un groupe d' artistes Espagnols... - Paris : Les Editions Cercle d' 
Art, 1964. - [92] S.  

NB as 2466 
Asturias, Miguel Angel: Don Niño oder Die Geographie der Träume. - Leipzig : Insel-Verl., 1977. 
- 174 S. - (Insel-Bücherei ; 1013).  

NB as 3715 
Asturias, Miguel Angel: Der Herr Präsident : Roman / Miguel Angel Asturias. - 1. Aufl. - Berlin : 
Volk u. Welt, 1961. - 319 S. D: Übers.: J. Bachmann. Mit e. Nachwort von Kurt Böttcher.  

NB as 2237 
Asturias, Miguel Angel: Miguel Angel Asturias : Biographie, ausgew. Gedichte, Abb., Faks., 
Dokumente / Miguel Angel Asturias. [Ins Dt. übertr. von Erich Arendt u.a.] Einl. von Günter W. 
Lorenz. - Neuwied ; Berlin : Luchterhand, 1968. - 322 S. - (Porträt und Poesie). Mit 
Bibliographie M. A. Asturias u. Literaturverz. (S. 314 - 317).  

NB as 2238 
Asturias, Miguel Angel: Sturm / Miguel Angel Asturias. (Aus d. Span. von Lene Klein). - 1. Aufl. 
- Berlin : Volk u. Welt, 1967. - 245 S.  

NB as 3716 
Asturias, Miguel Angel: Weekend in Guatemala / Miguel Angel Asturias. (Aus d. Span. von Lene 
Klein). - 1. Aufl. - Berlin : Volk u. Welt, 1962. - 301 S.  



NB as 3446 
Asztalos Istaván: Der Sturm kommt nicht aus heiterem Himmel. - Bukarest : Staatsverl. für 
Kunst u. Literatur, 1951. - 191 S.  

NB as 3485 
Asztalos Istaván: Der Wind weht nicht von ungefähr : Roman. - Berlin : Aufbau-Verl., 1951. - 
187 S.  

NB as 2570 
Athenaeum : eine Zeitschrift. - Fotomechan. Nachdr., 1. Aufl. - Berlin : Rütten & Loening, 1960 
1. Erstes und zweites Stück. - 354 S. fotomech. Nachdr. von 1798.  

NB as 2571 
Athenaeum : eine Zeitschrift. - Fotomechan. Nachdr., 1. Aufl. - Berlin : Rütten & Loening, 1960 
2. Erstes und zweites Stück. - 340 S. fotomech. Nachdr. von 1799.  

NB as 2572 
Athenaeum : eine Zeitschrift. - Fotomechan. Nachdr., 1. Aufl. - Berlin : Rütten & Loening, 1960 
3. Erstes und zweites Stück. - 354, 64 S. fotomech. Nachdr. von 1800.  

NB as 2281 
Atlas basico de Colombia / Instituto Geografico "Agustin Codazzi". - Bogotá : Andes, 1970. - 
106 S. : Ill. Mit Widmung.  

NB as 3823 
Atlas istorii srednich vekov. - Moskva, 1951. - 65 S.  

NB as 3820 
Atlas istorii SSSR. - Moskva : Glavn. upravl. geodezii i kartografii pri Sovete Ministrov SSSR 
Cast' 1. - 1951. - 29 S.  

NB as 3821 
Atlas istorii SSSR. - Moskva : Glavn. upravl. geodezii i kartografii pri Sovete Ministrov SSSR 
Cast' 2. - 1949. - 26 S.  

NB as 2822 
Atlas po istorii drevnego mira. - 3. izd. - Moskva, 1951. - 20 S.  

NB as 1742 
Atlas SSSR. - Moskva : Glavn. upravl. geodezii i kartografii, 1956. - 193 S.  

NB as 763 
Das Atom und seine Welt / hrsg. von Tud Majores. Der Brief an Titus. Die sieben Briefe vom 
kleinen Friedensengel und andere. - 1. Aufl. - o. O., 1963. - 96 S. : Ill.  

NB as 5911 
Aub, Max: Diario de Djelfa. - Mexico : Union Distribuidora des Ediciones, 1944. - 64 S. Mit 
Widmung. - Nicht aufgeschnitten.  

NB as 5909 
Aub, Max: Morir por Cerrar los Ojos. - Mexico : Ediciones Tezontle, 1944. - 250 S. Mit 
Widmung. - Nicht aufgeschnitten.  

NB as 5906 
Aub, Max: No son cuentos. - Mexico : Ediciones "Tezontle", 1944. - 152 S. Mit Widmung. - Nicht
aufgeschnitten.  



NB as 2050 
Aubert, Andreas: Caspar David Friedrich : "Gott, Freiheit, Vaterland" / Aus d. Nachlaß d. Verf. 
hrsg. im Auftr. d. Dt. Vereins f. Kunstwiss. von G.J. Kern. Übers. aus d. Norweg. von Luise Wolf.
- Belin : Cassirer, 1915. - 29 S. : Ill. Mit Exlibris "Netty Reiling".  

NB as 1033 
Auch dort erzählt Deutschland : Prosa von "drüben" / hrsg. von Marcel Reich-Ranicki. - 
München : List, 1960. - 163 S. - (LIST-Bücher ; 170) Enth. u.a.: Seghers, Anna: Der Ausflug 
der toten Mädchen.  

NB as 4318; NB as 5436 
Auch ich bin Amerika : Dichtungen amerikanischer Neger / Übertr. von Stephan Hermlin. - 
Berlin : Volk u. Welt, 1948. - 144 S. In engl. u. dt. Sprache.  

NB as 2326 
Auer, Annemarie: Die kritischen Wälder : ein Essay über den Essay. - Halle (Saale). Mitteldt. 
Verl., 1974. - 195 S. Mit Widmung.  

NB as 2097 
Auezov, Muchtar O.: Avai : roman. - Moskau : Verl. f. fremdspr. Literatur, 1953 1. - 565 S.  

NB as 2098 
Auezov, Muchtar O.: Avai : roman. - Moskau : Verl. f. fremdspr. Literatur, 1953 2. - 574 S.  

NB as 2301 
Auezov, Muchtar O.: Muchtar Auesov v vospominanijach sovremennikov. - Alma-Ata : Zazy^sy, 
1972. - 358 S. : Ill. Mit Widmung. - Enth. u.a.: Erzählung u.d.T. Die Begegnung mit Anna 
Seghers. Berlin. Januar 1956.  

NB as 757 
Auezov, Muchtar O.: Über Jahr und Tag : Roman / Muchtar Auesow. [Aus d. Russ. übertr. von 
Ruprecht Willnow. Die Verse wurden nachgedichtet von Ruprecht Willnow u. Wilhelm Tkaczyk.] 
Ill. von Bert Heller. - Berlin : Verl. Kultur u. Fortschritt, 1961. - 838 S.  

NB as 3900 
Auf die Plätze fertig los! : Sportler aus Ost und West erzählen / Hrsg.: Hans Oliva. - 1. Aufl. - 
Berlin : Verl. Neues Leben, 1954. - 191 S. : Ill.  

NB as 4672 
Auf meinen Lippen Gras und Erde : junge ungarische Prosa. - Berlin [u.a.] : Aufbau-Verl., 1980.
- 229 S. : Ill. - (Edition Neue Texte).  

NB as 1650 
Augustinus, Aurelius: Die Bekenntnisse des heiligen Augustinus : nach d. besten lat. Ausg. 
übersetzt m. e. kurzen Überblick d. Lebens u. Wirkens dieses Heiligen. - 5. Aufl. - Regensburg : 
Verlagsanst., 1922. - XV, 684 S.  

NB as 5928 
Augustinus, Aurelius: Bekenntnisse und Gottesstaat. - Leipzig : Alfred-Kröner-Verl., o. J. - 350 
S.  

NB as 3423 
Aus dem Buch des Lebens : ukrainische u. estnische Novellen / Ausw. u. Einl. Erich Müller. - 
Berlin : Verl. Kultur u. Fortschritt, 1951. - 289 S.  

NB as 610 
Aus dem Lebenswerk des Dichters Heinrich Mann zu seinem 80. Geburtstag : 
Gedenkausstellung. - Berlin : Akademie der Künste, 1951. - 45 S. : Ill.  



NB as 1086 
Aus der Romanstraße : ein Almanach ; fünf Jahre Verl. Kurt Desch München 1945 - 1950. - 
München : Desch, 1950. - 243 S. : Ill.  

NB as 1027 
Aus deutscher Dichtung. - Berlin : Volk u. Wissen 3. - 1959. - 416 S. : Ill.  

NB as 2339 
Aus deutscher Dichtung. - Neuausg. - Berlin : Volk u. Wissen 3. - 1964. - 347 S. : Ill.  

NB as 1494 
Ein Ausblick : Prosa von heute / hrsg. von W. K. Postma ; J. A. de Vries. - Groningen : Wolters, 
1961. - 202 S. Enth. u.a.: Seghers, Anna: Das siebte Kreuz [Ausz.].  

NB as 5063 
Auskunft : neue Prosa aus der DDR / hrsg. von Stefan Heym. - München [u.a.] : Bertelsmann, 
1974. - 328 S. - (Autoren Edition).  

NB as 988 
Aussaat : deutsches Lesebuch ; sechste Abt. ; Untersekunda. - Grote'sche Verlagsbuchhandl. ; 
Berlin : Mittler, 1925. - 288 S. - (Aussaat : Deutsches Lesebuch für höhere Schulen aller Art).  

NB as 989 
Aussaat : Deutsches Lesebuch ; zweite Abt. ; Quinta ; Ausg. für Brandenburg. - Grote'sche 
Verlagsbuchhandl. ; Berlin : Mittler, 1925. - 256 S. - (Aussaat : Deutsches Lesebuch für höhere 
Schulen aller Formen). Mit Namenszug.  

NB as 1624 
Außerbiblische Worte Jesu / Grundtext u. Übertragung von Ernst Ludwig Dietrich. - Wiesbaden : 
Glock, 1950. - 64 S.  

NB as 5056 
Aussichten : junge Lyriker des dt. Sprachraumes / vorgest. von Peter Hamm. - München : 
Biederstein, 1966. - 351 S. - (Bücher der Neunzehn ; 137).  

NB as 4400 
Die Auswirkungen der ersten russischen Revolution von 1905 - 1907 auf Deutschland / hrsg. 
von Leo Stern. Quellenmaterial von Walter Nissen. - Berlin : Rütten & Loening, 1954. - 334 S. - 
(Archivalische Forschungen zur Geschichte der deutschen Arbeiterbewegung ; 2/1).  

NB as 4335 
Autoatlas "Neues Deutschland". - 81. - 110 Tsd. - Leipzig : Bibliogr. Inst., 1952. - 47 S. : Kt.  

NB as 6039 
Avante : por la democracia del pueblo y el socialismo. - Mexico : Organo de la Direcion Nacional 
Ejecutiva del Partido Popular Socialista 1 (1961) 1/9.  

NB as 6040 
Avante : por la democracia del pueblo y el socialismo. - Mexico : Organo de la Direcion Nacional 
Ejecutiva del Partido Popular Socialista 1 (1961) 14/2 (1962) 24.  

NB as 3585 
Avdeenko, Aleksandr O.: Ich liebe : Roman. - 1. - 4. Tsd. - London : Malik-Verl., 1935. - 292 S. 
Aus d. Russ.  

NB as 3303 
Aveline, Claude: La sculpture et Rodin / et précéde de quatre pages de journal par Claude 



Aveline. - Paris : Frères, 1937. - XXIV, 236 S. : Ill. Mit Widmung.  

NB as 3221 
Avez-vous lu Victor Hugo? : Anthologie poétique commentée par Louis Aragon. - Paris : 
Français Reunis, 1952. - 327 S. - (Edition de cent- cinquantenaire).  

NB as 824 
Axioti, Melpo: Konterbande : eine Dichtung / dt. von Paul Wiens. - 1. Aufl. - Berlin : Volk u. 
Welt, 1961. - 25 S. - (Antwortet uns! ; Gedichte ; 27). Mit Widmung.  

NB as 4224 
Axioti, Melpo: Tränen und Marmor / mit einem Vorw. von Anna Seghers. - Berlin : Volk u. Welt, 
1949. - 177 S.  

NB as 4295 
Axioti, Melpo: XXe siècle : roman / trad. du grec par Jean Darlet. - Paris : La Bibliothèque 
Française, 1949. - 174 S.  

NB as 5469 
Ayliffe, Augusta: Time is money ; french, english, italian. - Dursley : Bloodworth and Pepworth, 
o. J. - IX, 191 S. - (Languages for busy people).  

NB as 1062 
Azaev, Vasilij N.: Fern von Moskau : Roman in drei Büchern ; (in einem Band). - Berlin : Kultur 
u. Fortschritt, 1951. - 891 S.  

NB as 2257 
Azevedo, Aluizio: Ein brasilianisches Mietshaus : Roman. - Berlin : Knaur, o. J. - 318 S.  

NB as 5807 
Azorin : prosas selectas. - Mexico : Secretaria de Educacion Publica, 1946. - 94 S.  

NB as 1918 
Baast, B.: Altajn Zimeer : uguulleg tuuz. - Ulaanbaatar : Ulsyn Chevlelijn Gazar, 1959. - 291 S. 

NB as 3558 
Babaevskij, Semën P.: Der Ritter des Goldenen Sterns : Roman. - 1. - 30. Tsd. - Berlin : 
Aufbau-Verl., 1952. - 746 S. - (Bibliothek fortschrittlicher deutscher Schriftsteller).  

NB as 3875 
Babal, Isaak: Die Reiterarmee : Erzählungen. - 1. Aufl. - Berlin : Verl. d. Nation, 1980. - 229 S. 
- (Roman für alle ; 246/247).  

NB as 3620 
Babal, Isaak: Die Reiterarmee und andere Erzählungen. - Berlin : Verl. Kultur u. Fortschritt, 
1964. - 318 S.  

NB as 3699 
Babel, Isaac: Mes premiers honoraires / trad. du russe par Adèle Bloch. - Paris : Gallimard, 
1972. - 194 S.  

NB as 6123 
Babits, Mihaly: Herceg, hatha megjön a tel is!. - Budapest : A Nyugat Kiadasa, 1911. - 104 S. 
Nicht aufgeschnitten.  

NB as 6143 
Babits, Mihaly: Levelek irsz koszorujabol. - Budapest : Nyugat Irodalmi Es Nyomdai R.-T. 



Kiadasa, 1914. - 94 S. Nicht aufgeschnitten.  

NB as 1640 
Der Babylonische Talmud / Ausgew., übers. u. erklärt von Reinhold Mayer. - 3. , überarb. Aufl. 
- München : Goldmann, 1974. - 672 S. - (Goldmann RELIGION ; 7902).  

NB as 3498 
Bach, E.J.: Der Hasenhirt / ein dt. Volksmärchen in Versen nacherz. von E.J. Bach. Mit 
Holzschn. von Willi Probst. - Berlin : Holz, 1951. - 68 S. : Ill.  

NB as 5982 
Bach, Maximilian: Geschichte der Wiener Revolution im Jahre 1848. - Wien : Ignaz Brand, 
1898. - 944 S.  

NB as 827 
Bachmann, Ingeborg: Ein Ort für alle Zufälle / mit Zeichnungen von Günter Grass. - 7. - 9. Tsd. 
- Berlin : Wagenbach, 1965. - 65 S. - (Quarthefte ; 6).  

NB as 5929 
Bachofen, Johann Jakob: Mutterrecht und Urreligion. - Leipzig : Alfred- Kröner-Verlag, 1927. - 
276 S.  

NB as 2451 
Bacon, Francis: Weisheit der Alten : eine Reihe mythologischer Sagen. - Darmstadt : Gesell. 
Hessischer Bücherfreunde, 1926. - 87 S. 214. Ex. von 500 abgezogenen Exemplaren.  

NB as 5172 
Baedeker, Karl: Berlin und Umgebung : Handbuch für Reisende. - 19 Aufl. - Leipzig : Baedeker, 
1921. - 68 S. : Ill. und Kt.  

NB as 5165 
Baedeker, Karl: Deutschland in einem Bande : kurzes Reisehandbuch. - 3. Aufl. - Leipzig : 
Baedeker, 1913. - XXVI, 446 S. : Ill. und Kt.  

NB as 5166 
Baedeker, Karl: Deutschland in einem Bande. - 5. Aufl. - Leipzig : Baedeker, 1932. - XXX, 520, 
50 S. : Ill. und Kt.  

NB as 5169 
Baedeker, Karl: Österreich und Ungarn nebst Cetinje, Belgrad, Bukarest : Handbuch für 
Reisende. - 29. Aufl. - Leipzig : Baedeker, 1913. - XL, 588 S. : Ill. und Kt.  

NB as 5171 
Baedeker, Karl: Die Rheinlande, Schwarzwald, Vogesen : Handbuch für Reisende. - 32. Aufl. - 
Leipzig : Baedeker, 1912. - XXXII, 566 S. : Ill. und Kt.  

NB as 5167; NB as 5168 
Baedeker, Karl: Rußland nebst Teheran, Port Arthur, Peking : Handbuch für Reisende. - 7. Aufl. 
- Leipzig : Baedeker, 1912. - LXII, 570 S. : Ill. und Kt.  

NB as 5170 
Baedeker, Karl: Schweden, Norwegen : die Reiserouten durch Dänemark nebst Island und 
Spitzbergen ; Handbuch für Reisende. - 13. Aufl. - Leipzig : Baedeker, 1914. - LXVIII, 524 S. : 
Ill. und Kt.  

NB as 5163 
Bains de Mer du Nord et de Normandie. - Paris : Hachette, 1927. - 295 S. : Ill. - (Les guides 



bleus illustrés).  

NB as 2187 
Baissette, Gaston: Das Goldhaff / Gaston Baissette. [Übers. von Tilly Bergner]. - 1. Aufl. - 
Berlin : Rütten & Loening, 1969. - 228 S.  

NB as 1949 
Balabanov, Ivan: Nespokojni stranici. - Sofija : Narodna Mladez, 1981. - 236 S. : Ill. Mit 
Widmung.  

NB as 1214 
Balabanowitsch, J.S.: Anton Semjonowitsch Makarenko : ein Abriß seines Lebens und 
Schaffens / J.S. Balabanowitsch. - 1. Aufl. - Berlin : Verl. Neues Leben, 1953. - 429 S. : Ill.  

NB as 6202 
Balazs, Bela: Avandor enekel. - Budapest : A Nyugat Kiadasa, 1911. - 88 S.  

NB as 6147 
Balazs, Bela: Az utoloso nap. - Budapest : Az Athenaeum R.-T. Kiadasa, o. J. - 86 S.  

NB as 6148 
Balazs, Bela: Dialogus a dialogusrol. - Budapest : Az Athenaeum Irodalmi Es Nyomdai R.-T. 
Kiadasa, o. J. - 52 S.  

NB as 6117 
Balazs, Bela: Doktor Szelpal Margit. - Budapest : A Nyugat Kiadasa, 1909. - 142 S.  

NB as 6150 
Balazs, Bela: Doktor Szelpal Margit. - Gyoma : Kiadja Kner Izidor, 1918. - 98 S.  

NB as 6146 
Balazs, Bela: Dramaturgia. - Budapest : Benkö Syula Cs. Es Kir. Udvari Könyvkereskedese, 
1918. - 48 S.  

NB as 6135 
Balazs, Bela: A fekete korso. - Gyoma : Kner Izidor Kiadasa, 1919. - 96 S. Mit Widmung.  

NB as 6231 
Balazs, Bela: Halalesztetika. - Budapest : Deutsch Szigmond es Tarsa Köyvkereskedese, o. J. - 
60 S.  

NB as 6204 
Balazs, Bela: Halalos fiatalsag. - Gyoma : Kner Izidor Kiadasa, 1917. - 128 S.  

NB as 6112 
Balazs, Bela: Het mese. - Gyoma : Kner Izidor Kiadasa, 1918. - 200 S.  

NB as 6201 
Balazs, Bela: Jatekok. - Gyoma : Kner Izidor Kiadasa, 1917. - 60 S.  

NB as 6130 
Balazs, Bela: Kalandok es figurak. - Gyoma : Kner Izidor Kiadasa, 1918. - 204 S.  

NB as 6196 
Balazs, Bela: Lelek a haboruban. - Gyoma : Kner Izidor Kiadasa, 1916. - 154 S.  

NB as 6129 



Balazs, Bela: Miszteriumok. - Budapest : Nyugat Kiadasa, 1912. - 120 S.  

NB as 6203 
Balazs, Bela: Misztermiumok. - Gyoma : Kner Izidor Kiadasa, 1918. - 108 s.  

NB as 6178 
Balazs, Bela: Testver orszag. - Gyoma : Kner Izidor Könvy Nyomdasz, 1918. - 60 S.  

NB as 6149 
Balazs, Bela: Törtenet. - Budapest : Az Athenaeum Irodalmi Es Nyomdai R.-T. Kiadasa, o. J. - 
32 S.  

NB as 6124; NB as 6125; NB as 6126 
Balazs, Bela: Tristan Hajojan. - Gyoma : Kner Izidor Kiadasa, 1916. - 78 S. NB as 6125 und NB 
as 6126 nicht aufgeschnitten.  

NB as 6127 
Balazs, Bela: A vandor enekel. - Gyoma : Masodik Kiadas, Kner Izidor Kiadasa, 1918. - 76 S.  

NB as 3803 
Baldass, Ludwig: Jheronimus Bosch / Ludwig Baldass. Unter Mitarb. von Günther Heinz. - 3. , 
erw. Aufl. - Leipzig : Seemann, 1968. - 249 S. : Ill.  

NB as 4945 
Balderson, Bo: Der Minister und der Tod : Kriminalroman. - 1. Aufl. - Berlin : Volk u. Welt, 
1974. - 247 S.  

NB as 1596 
Balk, Theodor: Kein Wildwest in Wildost : eine junge Stadt in der Steppe wird interviewt. - 1. 
Aufl. - Berlin : Verl. Neues Leben, 1962. - 152 S. Mit Widmung.  

NB as 2896 
Balk, Theodor: Das verlorene Manuskript. - Mexico : El Libro Libre, 1943. - 308 S.  

NB as 4097; NB as 4102 
Balkanmärchen : aus Albanien, Bulgarien, Serbien und Kroatien / hrsg. von August Leskien. - 
Jena : Diederichs, 1915. - 332 S. - (Die Märchen der Weltliteratur) Mit Exlibris "Netty Reiling".  

NB as 4709 
Ball, K. H.: Geschäft mit Barbara. - Berlin : Verl. Neues Leben, 1956. - 31 S. - (Das neue 
Abenteuer ; 97).  

NB as 4842 
Ballod, Karl: Der Zukunftsstaat : Produktion und Konsum im Sozialstaat. - 2. , vollst. umgearb. 
Aufl. - Stuttgart : Dietz, 1919. - IV, 240 S. - (Internationale Bibliothek ; 60).  

NB as 3202 
Balzac, Honoré de: Die Bauern. - Berlin : Aufbau-Verl., 1953. - 420 S. - (Romane der 
Weltliteratur).  

NB as 3306 
Balzac, Honoré de: Cäsar Biroteau. - Berlin : Aufbau-Verl., 1951. - 319 S. - (Romane der 
Weltliteratur).  

NB as 3241 
Balzac, Honoré de: Comédie humaine : oeuvres illustrées. - Paris 1. - [ca. 1824]. - getr. 
Zählung : zahlr. Ill.  



NB as 3242 
Balzac, Honoré de: Comédie humaine : oeuvres illustrées. - Paris 2. - [ca. 1835]. - getr. 
Zählung : zahlr. Ill.  

NB as 3243 
Balzac, Honoré de: Comédie humaine : oeuvres illustrées. - Paris 3. - [ca. 1840]. - getr. 
Zählung : zahlr. Ill.  

NB as 3244 
Balzac, Honoré de: Comédie humaine : oeuvres illustrées. - Paris 4. - [ca. 1855]. - getr. 
Zählung : zahlr. Ill. Zettel eingelegt.  

NB as 4594 
Balzac, Honoré de: Derbdrollige Geschichten : das sind die contes drolatiques. - Vollst. Ausg. - 
Leipzig : Dieterich, 1956. - 678 S. - (Sammlung Dieterich ; 181).  

NB as 2728 
Balzac, Honoré de: Der Ehekontrakt. Balzac, Honoré de: Der Eintritt ins Leben. - Berlin : 
Rowohlt, o. J. - 435 S. Mit Widmung.  

NB as 5413 
Balzac, Honoré de: Facino Cane : zwei Novellen. Sarrasine. - 56. - 66. Tsd. - Leipzig : Insel-
Verl., 1956. - 83 S. - (Insel-Bücherei ; 19).  

NB as 3262 
Balzac, Honoré de: Le médecin de campagne / avec introd., notes et variantes par Maurice 
Allem. - þaris : Gernier Frères, 1950. - XXXIX, 369 S.  

NB as 4864; NB as 4865 
Balzac, Honoré de: Tante Lisbeth : Roman / Honore de Balzac. Übers. von Arthur Schurig. - 
Berlin : Aufbau-Verl., 1956. - 369 S. - (Deutsche Volksbibliothek).  

NB as 2679 
Balzac, Honoré de: Die tödlichen Wünsche : Roman = (La peau de chagrin). - München : Drei 
Masken Verl., 1921. - 328 S. : Ill.  

NB as 2729 
Balzac, Honoré de: Volksvertreter / Übers. von Charlotte Stucke- Kornfeld. - Berlin : Rowohlt, 
o. J. - 499 S.  

NB as 179 
Bandeira, Moniz: Ode a Cuba. - Rio de Janeiro : Germinal, 1961. - 16 S. Mit Widmung.  

NB as 3438 
Banus, Maria: Der große Tag : Theaterstück in drei Aufzügen. - Bukarest : Staatsverl. für Kunst 
u. Literatur, 1952. - 132 S.  

NB as 3333 
Barbusse, Henri: Le feu : (Journal d'une escouade). - Moscou : Ed. en langues étrangères, 
1953. - 426 S. : Ill.  

NB as 3332 
Barbusse, Henri: Le feu : Tagebuch einer Korporalschaft = Das Feuer. - 3. , erw. Aufl. - Berlin : 
Volk u. Welt, 1973. - 544 S.  

NB as 1231 
Barbusse, Henri: Das Messer zwischen die Zähne : ein Aufruf an die Intellektuellen. - Berlin : 



Malik-Verl., 1922. - 37 S. - (Kleine Revolutionäre Bibliothek ; 11).  

NB as 1246 
Barbusse, Henri: Der Schimmer im Abgrund : ein Manifest an alle Denkenden / dt. Ausg. von 
Iwan Goll. - 5. Aufl. - Leipzig : Rhein-Verl., o. J. - 95 S.  

NB as 3254 
Barbusse, Henri: Tatsachen / Von Henri Barbusse. Mit einer Vorr. von Ernst Toller. (Übertr. von 
Otto Flechsig). - Berlin, 1929. - (Universum-Bücherei ; 42).  

NB as 2807 
Barlach, Ernst: Ernst Barlach : Graphik / hrsg. von Elmar Jansen. - Leipzig : Insel-Verl., 1970. - 
74 S. : Ill. - (Insel-Bücherei ; 917).  

NB as 2810 
Barlach, Ernst: Prosa aus vier Jahrzehnten / hrsg. u. mit einem Nachw. vers. von Elmar Jansen. 
- Berlin : Union-Verl., 1964. - 531 S. : Ill.  

NB as 5757 
Barnet, Miguel: Cancion de Rachel. - La Habana : Instituto Del Libro, 1969. - 160 S.  

NB as 3710 
Barnoya Galvez, Francesco: Han de Estar y Estaran... : (cuentos y legendas de Guatemala). - 
Santiago de Chile : Zig'Zag, 1938. - 169 S. Mit Widmung.  

NB as 2365 
Barras, Paul: Memoiren von Paul Barras / mit einer Einl., Vorw. u. Anh. von George Duruy. - 
Stuttgart [u.a.] : Dt. Verlagsanst. 1. Ancien Regime - Revolution. - 1895. - XCI, 296 S. : Ill. 
und Kt. Mit Exlibris "Netty Reiling".  

NB as 2366 
Barras, Paul: Memoiren von Paul Barras / mit einer Einl., Vorw. u. Anh. von George Duruy. - 
Stuttgart [u.a.] : Dt. Verlagsanst. 2. Das Direktorium bis zum 18. Fructidor. - 1895. - XIX, 467 
S. : Ill. Mit Exlibris "Netty Reiling".  

NB as 2367 
Barras, Paul: Memoiren von Paul Barras / mit einer Einl., Vorw. u. Anh. von George Duruy. - 
Stuttgart [u.a.] : Dt. Verlagsanst. 3. Das Direktorium vom 18. Fructidor bis zum 18. Brumaire. -
1896. - XLIII, 495 S. : Ill. Mit Exlibris "Netty Reiling".  

NB as 2368 
Barras, Paul: Memoiren von Paul Barras / mit einer Einl., Vorw. u. Anh. von George Duruy. - 
Stuttgart [u.a.] : Dt. Verlagsanst. 4. Konsulat, Kaiserreich, Restauration. - 1896. - XXXVIII, 
522 S. : Ill. Mit Exlibris "Netty Reiling".  

NB as 3937 
Barrie, James M.: Peter Pan im Waldpark / von Barrie. Mit farb. ganzseitigen Ill. von Rackham. 
Frei ins Dt. übertr. von J. Funcke. - Weimar : Kiepenheuer, 1911. - 98 S. : Ill.  

NB as 158 
Barron, Marie-Louise: Roqueblanque : Roman. - Paris : Français Reunis, 1953. - 522 S.  

NB as 1481 
Bartel, Walter: Deutschland in der Zeit der faschistischen Diktatur : 1933 bis 1945. - 2. , verb. 
Aufl. - Berlin : Volk u. Wissen, 1956. - 269 S.  

NB as 5242 



Bartel, Walter: Die Linken in der deutschen Sozialdemokratie im Kampf gegen Militarismus und 
Krieg. - 1. - 8. Tsd. - Berlin : Dietz, 1958. - 640 S.  

NB as 5269 
Barthel, Kurt: Gedicht vom Menschen / Kuba. - Berlin : Volk u. Welt, 1948. - 183 S.  

NB as 5269 
Barthel, Kurt: Gedicht vom Menschen / Kuba. - 27. - 36. Tsd. - Berlin : Volk u. Welt, 1951. - 
183 S.  

NB as 681; NB as 2928 
Barthel, Kurt: Gedichte : eine Auswahl / Kuba. - 1. - 30. Tsd. - Berlin : Aufbau-Verl., 1952. - 
254 S. - (Bibliothek fortschrittlicher deutscher Schriftsteller).  

NB as 3085 
Barthel, Kurt: Osten erglüht / Kurt Barthel. - 1. Aufl. - Berlin : Verl. Neues Leben, 1954. - 261 
S. : Ill.  

NB as 2277 
Barthel, Kurt: terra incognita : dramat. poem in 2 teilen / kuba. [Fotos: Hildegard Levermann-
Westerholz]. - [1. - 6. Tsd.]. - Rostock : Hinstorff, 1964. - 142 S. Ill. Mit Widmung.  

NB as 4414 
Barthel, Wilfried: Statistik des Nationaleinkommens : Berechnungsmethoden, Bilanzierung und 
Analyse / Wilfried Barthel ; Werner Karbstein ; Wolfgang Schmidt. - Berlin : Verl. Die 
Wirtschaft, 1971. - 240 S. : Ill. - (Planung und Leitung der Volkswirtschaft ; 36).  

NB as 4149 
Barthelmeß-Weller, Usch: Boris und Lila / Usch Barthelmess-Weller ; Werner Meyer. Bilder von 
Friederike Werner. - Neunkirchen im Odenwald : Anrich, 1976. - 94 S. : Ill. Auf d. Rücken: 
Barthelmess-Weller-Meyer. - ISBN 3-920110-30-7. Mit Widmung.  

NB as 5594 
Bartlett, John: Famliar quotations : a collection of passages, phrases and proverbs traced to 
their sources in ancient and modern literature. - 11. ed. - New York : Garden City Publ., 1944. -
XLVIII, 1578 S.  

NB as 5526 
Bartletta, Leonidas: Erzählungen. - o. O. : Kienast, 1969. - 77 S. : Ill. Mit Widmung.  

NB as 3943 
Barto, A.: Ein Haus zieht um / Ill. von W. Gorgjajewa. - Berlin : Verl. Kultur u. Fortschritt, 
1951. - 51 S. : Ill.  

NB as 6054 
Bartoli, Adolfo: Storia della letteratura italiana. - Firenze : Sansoni 1. Introduzione caratteri 
fondamentali della letteratura medievale. - 1878. - 342 S.  

NB as 6055 
Bartoli, Adolfo: Storia della letteratura italiana. - Firenze : Sansoni 2. La poesia italiana nel 
periodo delle origine. - 1879. - 418 S. Bearbeitungsspuren.  

NB as 6056 
Bartoli, Adolfo: Storia della letteratura italiana. - Firenze : Sansoni 3. La prosa italiana nel 
periodo delle origini. - 1880. - 350 S.  

NB as 6057 



Bartoli, Adolfo: Storia della letteratura italiana. - Firenze : Sansoni 4. La nuova lirica Toscana. - 
1881. - 308 S.  

NB as 6058 
Bartoli, Adolfo: Storia della letteratura italiana. - Firenze : Sansoni 5. Della vita di Dante 
Alighieri. - 1884. - 3667 S. Bearbeitungsspuren.  

NB as 6059 
Bartoli, Adolfo: Storia della letteratura italiana. - Firenze : Sansoni 6. Delle opere di Dante 
Alighieri. - 1889. - 304 S. Nicht aufgeschnitten.  

NB as 6060 
Bartoli, Adolfo: Storia della letteratura italiana. - Firenze : Sansoni 7. Francesco Petrarca. - 
1884. - 318 S. Bearbeitungsspuren.  

NB as 5302 
Bartsch, Karl: Deutsche Liederdichter des 12. - 14. Jahrhunderts : eine Ausw. - 4. Aufl. bes. 
von Wolfgang Golther; 2. , unveränd. Nachdr. - Berlin : Behr, 1910. - 414 S.  

NB as 2118 
Bartuschek, Helmut: Der gallische Hahn : Franz. Gedichte von d. Zeit d. Troubadours bis in 
unsere Tage in dt. Nachdichtung / Helmut Bartuschek. - Berlin : Aufbau-Verl., 1957. - 399 S. 
[In dt. u. franz. Sprache].  

NB as 4199 
Bassani, Giorgio: Ferrareser Geschichten. - 2. Aufl. - Berlin : Volk u. Welt, 1975. - 373 S.  

NB as 3229 
Bassis, Henri: Commune de Paris. - Paris : Seghers, 1951. - 34 S. - (Poésie ; 51).  

NB as 3731 
Bastien, Remy: Anthologie du folklore Haïtien. - Mexico, 1946. - 118 S. - (Acta antropologica ; 
I:4). Mit Widmung.  

NB as 3858 
Bauch, Kurt: Studien zur Kunstgeschichte. - Berlin : de Gruyter, 1967 Sonderdruck Seiten 124 -
151, Abb. XIX - XXXII. Mit Widmung.  

NB as 2673 
Baudelaire, Charles: Blumen des Bösen / Umdichtung von Stefan George. - 4. Aufl. - Berlin : 
Bondi, 1918. - 197 S.  

NB as 5010 
Baudelaire, Charles: Blumen des Bösen / Umdichtung von Stefan George. - 6. Aufl. - Berlin : 
Bondi, 1922. - 197 S.  

NB as 5010 
Baudelaire, Charles: Blumen des Bösen / Umdichtung von Stefan George. - 6. Aufl. - Berlin : 
Bondi, 1922. - 197 S.  

NB as 4909 
Baudelaire, Charles: Les fleurs du mal / par Baudelaire. Introd. de Blaise Cendrars. - o. O. : 
Union Bibliophile de France, 1946. - 239 S. : Ill. - (Collection Vox).  

NB as 3272 
Baudelaire, Charles: Les fleurs du mal = Die Blumen des Bösen. - 29. - 44. Tsd. - Frankfurt 
a.M. [u.a.] : Fischer, 1966. - 292 S. - (Fischer Bücherei ; 737) zweispr.  



NB as 2674 
Baudelaire, Charles: Gedichte in Prosa. - Leipzig : Insel-Verl., o. J. - 57 S. - (Insel-Bücherei ; 
135). Mit Exlibris "Netty Reiling".  

NB as 489 
Bauer, Bernhard: Synonymen-Lexikon : deutsches Wahlwörterbuch. - 1. Aufl. - Frankfurt a.M. : 
Ullstein, 1961. - 193 S. - (Ullstein Bücher ; 271).  

NB as 2774 
Bauer, Curt: Wilhelm Schmid : mit 1 farb. Titelbild, einem Selbstbekenntnis des Künstlers u. 32 
Abb. - Leipzig : Klinhardt & Biermann, 1923. - 16 S. : Ill. - (Junge Kunst ; 39).  

NB as 1103 
Bauer, Walter: Besser zu zweit als allein : Roman. - München : Desch, 1950. - 446 S.  

NB as 3169 
Die Bauern von Süd-Yanse erfahren neues Leben. - Shongjiang (Provinz Jiangshu) , 1951. - 130
S. Bilderheft.  

NB as 403 
Baum, G.F.: Der Steinkohlebergbau und seine Gefahren. - Stuttgart : Moritz, o. J. - 87 S. : Ill. 
Beil.: Bergpolizeiverordnung über die Befugnis zur Häuerarbeit und Schießarbeit für die 
Steinkohlebergwerke... vom 26. Aug. 1926 - Breslau : Korn, 1926. - 16 S.  

NB as 407; NB as 4517 
Baumann, G.: Eine Handvoll Konzernherren. - 1. Aufl. - Berlin : Volk u. Welt, 1953. - 255 S. : 
Ill. und Kt. - (Quellen und Studien d. Dt. Inst. für Zeitgeschichte).  

NB as 1944 
Baumbach, Rudolf: Frau Holde : Gedicht. - 23. Tsd. - Leipzig : Liebeskind, 1891. - 90 S. Exlibris 
"Netty Reiling".  

NB as 5389 
Baumbach, Rudolf: Sommermärchen. - 23. Tsd. - Leipzig : Liebeskind, 1892. - 191 S. : Ill.  

NB as 5781 
Baume, Arturo Imaz: Caceria. - Mexiko : Secretaria de educacion publica, 1949. - 660 s.  

NB as 5068 
Baumgart, Reinhard: Die verdrängte Phantasie : 20 Essays über Kunst und Gesellschaft. - 
Darmstadt [u.a.] : Luchterhand, 1973. - 242 S. - (Sammlung Luchterhand ; 129).  

NB as 1724 
Bautzen / hrsg. von d. Abt. Volksbildung d. Rates d. Stadt. - Bautzen, 1957. - 31 S. : Ill. Mit 
Widmung.  

NB as 1723 
Bautzen / mit Fotos von Rössing-Winkler u.e. Einf. von Jurij Brezan. - 1. Aufl. - Leipzig : 
Brockhaus, 1974. - 103 S. : Ill. Mit Widmung.  

NB as 1219 
Bayer, Raymond: Von der Methode der Ästhetik : de la méthode en esthétique / übers. von 
Wolfgang Engelhardt. - Darmstadt : Gesell. Hessischer Bücherfreunde, 1960. - 51 S. - 
(Hessische Beiträge zur Deutschen Literatur).  

NB as 4987 
Bayerthal, Fritz L.: Märchen / Buchschmuck Alfred Heinrich Hüttenbach. - Darmstadt : 



Selbstverl., 1918. - 16 S. : Ill.  

NB as 5014 
Bayo, Armando: Humboldt. - La Habana : Ed. de ciencias sociales, 1970. - 239 S. Mit Widmung.

NB as 4088 
Bazov, Pavel: Die Malachitschatulle : Märchen aus dem Ural / Pawel P. Bashow. - Moskau : Verl.
für fremdspr. Literatur, o. J. - 308 S. : Ill. - (Bibliothek ausgew. Werke d. Sowjetliteratur). Mit 
Widmung.  

NB as 4436 
Beard, Charles A.: President Roosevelt and the coming of the war 1941 : a study in 
appearances and realities. - New Haven : Yale University Press, 1948. - IV, 614 S.  

NB as 5489 
Beaux, Theodor de: Deutsche Handelkorrespondenz / Th. de Beaux. - 2. , verb. Aufl. - Berlin 
[u.a.] : de Gruyter, 1920. - 125 S. - (Sammlung Göschen ; 82).  

NB as 4804 
Bebel, August: Charles Fourier : sein Leben und seine Theorien. - 3. Aufl. - Stuttgart : Dietz, 
1907. - XVI, 271 S. : Ill. - (Internationale Bibliothek ; 6).  

NB as 4805 
Bebel, August: Die Frau und der Sozialismus. - 136. - 140 Tsd. - Stuttgart : Dietz, 19113. - 
XXXII, 516 S. - (Internationale Bibliothek ; 9).  

NB as 4197 
Bech Nygaard, Jacob: Die Eskimos vom Rabenfjord : Roman / Jacob Bech Nygaard. [Aus d. 
Dän. von Rosemarie Paulsen]. - Berlin : Verl. Volk u. Welt, 1970. - 411 S.  

NB as 4890 
Becher, Johannes R.: Abschied : Roman. - Berlin : Aufbau-Verl., 1956. - 411 S. - (Deutsche 
Volksbibliothek).  

NB as 4646 
Becher, Johannes R.: Abschied : Roman / Johannes R. Becher. - Berlin : Aufbau-Verl., 1958. - 
463 S. - (Das Taschenbuch des Aufbau-Verlages ; 6/7).  

NB as 2990 
Becher, Johannes R.: Auf andere Art so große Hoffnung : Tagebuch 1950. - Berlin : Aufbau-
Verl., 1951. - 649 S.  

NB as 2918 
Becher, Johannes R.: Auswahl in vier Bänden / Johannes R. Becher. - Berlin : Aufbau-Verl. Bd. 
1 Vom Anderswerden. - (1949). - 322 S.  

NB as 2919 
Becher, Johannes R.: Auswahl in vier Bänden / Johannes R. Becher. - Berlin : Aufbau-Verl. Bd. 
2 Abschied. Einer deutschen Tragödie erster Teil. 1900-1914. - (1949). - 421 S.  

NB as 2920 
Becher, Johannes R.: Auswahl in vier Bänden / Johannes R. Becher. - Berlin : Aufbau-Verl. Bd. 
3 Dichtung. 1. Teil. - 1949. - 447 S. Bd. 4Dichtung. 2. Teil. - 1949. - 410 S.  

NB as 1230 
Becher, Johannes R.: Denn er ist unser : Friedrich Schiller der Dichter der Freiheit. - Berlin : 
Aufbau-Verl., 1955. - 31 S. - (Schriften an die deutsche Nation).  



NB as 2916 
Becher, Johannes R.: Deutsche Sonette 1952 : beendet am Tag der Unterzeichnung des 
Generalvertrages Saarow, im Mai 1952. - Berlin : Aufbau-Verl., 1952. - 33 S. - (Schriften an die
deutsche Nation).  

NB as 2873 
Becher, Johannes R.: Deutschland : ein Lied vom Köpferollen und von den "nützlichen 
Gliedern". - Zürich : Ring-Verl., 1943. - 190 S. Mit Widmung.  

NB as 2924 
Becher, Johannes R.: Du bist für alle Zeit geliebt : Gedichte / mit Ill. von Frans Masereel. - 
Berlin : Aufbau-Verl., 1960. - 207 S. : Ill.  

NB as 311 
Becher, Johannes R.: Gedichte für L. - Berlin : Aufbau-Verl., 1961. - 81 S.  

NB as 2915 
Becher, Johannes R.: Glück der Ferne leuchtend nah : neue Gedichte / Johannes R. Becher. - 
Berlin : Aufbau-Verl., 1951. - 83 S.  

NB as 2876 
Becher, Johannes R.: Der Glücksucher und die sieben Lasten : ein hohes Lied. - Moskau : 
Verl.genossensch. ausländ. Arbeiter in d. UdSSR, 1938. - 149 S. Mit Widmung.  

NB as 2841 
Becher, Johannes R.: Graue Kolonnen : 24 neue Gedichte. - 1. - 10. Tsd. - Berlin [u.a.] : 
Intern. Arbeiter-Verl., 1930. - 79 S. - (Neue proletarische Dichtung ; 4).  

NB as 2926 
Becher, Johannes R.: Liebe ohne Ruh : Liebesgedichte 1913 - 1956. - Berlin : Aufbau-Verl., 
1957. - 238 S. Mit Widmung.  

NB as 638 
Becher, Johannes R.: Macht der Poesie : poetische Konfession ; II. Teil. - Berlin : Aufbau-Verl., 
1955. - 277 S.  

NB as 2874 
Becher, Johannes R.: Der Mann, der alles glaubte : Dichtungen. - Paris : Editions du Carrefour, 
1935. - 167 S.  

NB as 2875 
Becher, Johannes R.: Ein Mensch unserer Zeit : gesammelte Gedichte. - Rudolstadt : 
Greifenverl., 1929. - 185 S. Mit Widmung.  

NB as 2917 
Becher, Johannes R.: Ein Mensch unserer Zeit : Verse und Prosa. - 1. - 3. Tsd. - Berlin : Malik-
Verl., 1930. - 185 S.  

NB as 1905; NB as 2939 
Becher, Johannes R.: Ein Mensch unserer Zeit in seinen Gedichten : 1911 - 1951 / Johannes R. 
Becher. - 1. - 30. Tsd. - Berlin : Aufbau-Verl., 1951. - 555 S. - (Bibliothek fortschrittlicher 
deutscher Schriftsteller).  

NB as 661; NB as 2939 
Becher, Johannes R.: Des Menschen Elend und des Menschen Größe : Dichtung des 
Widerstandes. - 1. Aufl. - Berlin [u. a.] : Aufbau-Verl., 1965. - 59 S.  



NB as 2922 
Becher, Johannes R.: Das poetische Prinzip : mit einem Anhang: Philosophie des Sonetts oder 
kleine Sonettlehre und "Ein wenig über vier Seiten...". - Berlin : Aufbau-Verl., 1957. - 462 S. 
Mit Widmung.  

NB as 3532 
Becher, Johannes R.: Schöne deutsche Heimat. - Berlin : Aufbau-Verl., 1956. - 227 S.  

NB as 281 
Becher, Johannes R.: Sicht in alle Fernen : Dichtung für junge Menschen. - 1. Aufl. - Berlin : 
Neues Leben, 1959. - 159 S.  

NB as 2927 
Becher, Johannes R.: Ein Staat wie unser Staat : Gedichte und Prosa vom Werden u. Wachsen 
der DDR / Vorw. von Walter Ulbricht. - Berlin : Aufbau-Verl., 1959. - 150 S.  

NB as 3972 
Becher, Johannes R.: Sterne unendliches Glühen : die Sowjetunion in meinem Gedicht ; 1917-
1951. - Berlin : Rütten & Loening, 1951. - 310 S. - (Sinn und Form : Sonderheft ; 1951).  

NB as 2925 
Becher, Johannes R.: Verteidigung der Poesie : vom Neuen in der Literatur. - 1. Aufl. - Berlin : 
Rütten & Loening, 1952. - 431 S.  

NB as 2923 
Becher, Johannes R.: Vom Verfall zum Triumph : aus d. lyrischen Werk 1912 - 1958 / mit 
Originalholzschn. von Frans Masereel. - Berlin : Aufbau-Verl., 1961. - 445 S. : Ill.  

NB as 4307 
Beck, Erich: Die rusische Kirche : ihre Geschichte, Lehre und Liturgie. - Bühl i. Baden : Unitas, 
1921. - 111 S.  

NB as 4072 
Becker, Gustav: Problematik der Pflanzenzüchtung : Festsitzung u. wisss. Tagung, Berichte u. 
Vortäge. - Dt. Akad. d. Landwirtschaftswiss. zu Berlin, 1954. - 22 S.  

NB as 4073 
Becker, Gustav: Problematik der Pflanzenzüchtung. - Sonderdr. - Dt. Akad. d. 
Landwirtschaftswiss. zu Berlin, 1956. - S. 72 - 98.  

NB as 2160 
Becker, Jurek: Jakob der Lügner / Jurek Becker. - 1. Aufl. - Berlin [u.a.] : Aufbau-Verl., 1969. - 
269 S.  

NB as 5388 
Beer-Hofmann, Richard: Der Graf von Charolais : ein Trauerspiel. - 6. Aufl. - Berlin : S. Fischer, 
1913. - 264 S.  

NB as 2840 
Beer-Hofmann, Richard: Jaákobs Traum : ein Vorspiel. - 1. - 5. Tsd. - Berlin : Fischer, 1918. - 
170 S. Vorspiel zu "Die Historie von König David : ein Zyklus".  

NB as 4971 
Beer-Hofmann, Richard: Der Tod Georgs. - Berlin : Fischer, 1900. - 221 S.  

NB as 5981 
Beer, M.: Geschichte des Sozialismus in England. - Stuttgart : Dietz, 1913. - 512 S.  



NB as 1795 
Begegnungen mit Stalin. - Berlin : Verl. Kultur u. Fortschritt, o. J. - 125 S. : Ill.  

NB as 998 
Behm, H.U.: Gerda, Hilde und die anderen. - Berlin : Dt. Frauenverl., 1953. - 98 S.  

NB as 3175 
Bei der Bodenreform in der Südprovinz Yiangshu. - 1. Ser. - Shanghai, 1951. - [51] S. 
Bilderheft.  

NB as 1601; NB as 5311 
Beispiele : Weltfriedenspreisträger, Lenin-Friedenspreisträger / Hrsg. von Kurt Böttcher. 
Mitarb.: Jorge Amado. - 1. Aufl. - Berlin : Volk u. Welt, 1965. - 549 S. : Ill. Enth. u.a.: Seghers, 
Anna: Auf dem Weg zur amerikanischen Botschaft.  

NB as 1244 
Beiträge aus der sowjetischen Sprachwissenschaft / Gesellschaft für deutsch-sowjetische 
Freundschaft. Red.: Wolfgang Steinitz. - Berlin : Verl. Kultur u. Fortschritt, 1952. - 
(Sowjetwissenschaft ; Beih. 13).  

NB as 1254 
Beitraege zum sozialistischen Realismus : grundsaetzliches ueber Kunst u. Literatur / [Mitarb.] 
Andrej A. Zadanov. - Berlin : Verl. Kultur u. Fortschritt, 1953. - 231 S.  

NB as 749 
Bek, Aleksandr Al'fredovic: Die Wolokolamsker Chaussee / Alexander Bek. - 1. - 10. Tsd. - 
Berlin : Dt. Militärverl., 1962. - 276 S.  

NB as 4960 
Bek, Aleksandr Al'fredovic: Die Wolokolamsker Chaussee und andere sowjetische Erzählungen / 
von Emanuel Kasakewitsch ; Wassili Großmann ; Konstantin Simonow. - 1. - 20. Tsd. - Berlin : 
Verl. Neues Leben, 1953. - 278 S.  

NB as 5297 
Bek, Aleksandr Al'fredovic: Wolokolamskoe sosse. - Moskva : Sovetskie Pisatel', 1945. - 232 S.  

NB as 3184 
Belden, Jack: China erschüttert die Welt. - Braunschweig : Kleine, 1951. - 382 S.  

NB as 1050 
Beljajew, Boris: Aleksandr Fadejew. - Krasnojarsk : Krasnojarskoe kniznoe izd., 1956. - 341 S. 
: Ill. Mit Widmung.  

NB as 1812 
Belkin, A.A.: F.M. Dostojewski : (K 75-letiju so dnja smerti). - Moskva : izd. Znanie, 1956. - 38 
S.  

NB as 3023 
Bellarmin, Robert: Des berühmten Cardinal Robert Bellarmin, aus der Gesellschaft Jesu, 
gründliche Beweise für die Wahrheit der katholischen allein seligmachenden Religion / aus d. 
Latein. übers. u. hrsg. von Michael Sintzel. - Regensburg : Manz, 1842. - 188 S. : Ill.  

NB as 5277 
Belli, Joseph: Die Rote Feldpost. - 1. Aufl. - Berlin : Rütten & Loening, 1956. - 294 S. : Ill.  

NB as 2006 
Bellmann, Carl Michael: Fredmans Episteln an diese und jene, aber hauptsächlich an Ulla 



Windblad / Ill. von Werner Klemke. - Leipzig : Reclam, 1965. - 197 S. : Ill.  

NB as 5630 
Belloc, Hilaire: Oliver Cromwell. - 2. ed. - London : Benn, 1928. - 78 S. - (Benn's sixpenny 
library).  

NB as 5787 
Beloff, Angelina: Munecos animados. - Mexiko : Ediciones de la Secretaria de Educacion Publica,
1945. - 210 S.  

NB as 4668 
Belov, Vasilij Ivanovic: Sind wir ja gewohnt / Wassili Below. - 1. Aufl. - Berlin [u.a.] : Aufbau-
Verl., 1978. - 250 S. - (Edition Neue Texte).  

NB as 5086; NB as 5087 
Belova, E.V.: English : ucebnik anglijskogo jazyka dlja 9go klassa srednej skoly. - 2. izd. - 
Moskva : Ucpedgiz, 1952. - 166 S.  

NB as 5421 
Bels, Alberts: Deckname: Karlsens : hist. Roman. - 1. Aufl. - Berlin : Volk u. Welt, 1976. - 207 
S. Aus d. Lett.  

NB as 5177 
Bénassy, F.-L.: Le touriste français en Angleterre / F.-L. Bénassy ; J.-E. Arnaudet. - 9. ed. - 
Paris : Delagrave, 1932. - 271 S.  

NB as 2249 
Benedetti, Lucia: Maria Isabel : ein Leben in Rio. - Saarbrücken : Minerva-Verl., [1961]. - 302 
S. Mit Widmung.  

NB as 188 
Benedetti, Lucia: Verregneter Nachmittag und andere brasilianische Erzählungen. - 
Saarbrücken : Minerva-Verl., 1958. - 136 S. Mit Widmung.  

NB as 4177 
Beniuc, Mihai: Gedichte : eine Auswahl. - Bukarest : Staatsverl. f. Kunst u. Literatur, 1958. - 
170 S. : Ill. Mit Widmung.  

NB as 1082 
Benjamin, Walter: Einbahnstraße. - 1. - 3. Tsd. - Berlin [u.a.] : Suhrkamp, 1955. - 125 S. - 
(Bibliothek Suhrkamp ; 27).  

NB as 1501 
Benjamin, Walter: Lesezeichen : Schriften z. deutschsprachigen Literatur / Walter Benjamin. 
[Hrsg. von Gerhard Seidel]. - Leipzig : Reclam, 1970. - 498 S. - (Reclams Universalbibliothek ; 
Bd. 476).  

NB as 834 
Benjamin, Walter: Walter Benjamin zu ehren : Sonderausg. aus Anlaß des 80. Geburtstages 
von Walter Benjamin am 15. Juli 1972 / hrsg. von Siegfried Unseld. - Frankfurt a.M. : 
Suhrkamp, 1972. - 212 S. - (Suhrkamp Taschenbuch).  

NB as 3352 
Benkard, Ernst: Das Selbstbildnis vom 15. bis zum Beginn des 18. Jahrhunderts. - Berlin : 
Keller, 1927. - LXXXI, [101], 58 S. : Ill.  

NB as 2886 



Benrath, Henry: Ball auf Schloß Kobolnow. - 6. - 10. Tsd. - Stuttgart [u.a.] : Dt. Verl.-Anst., 
1932. - 298 S.  

NB as 168 
Béranger, Pierre-Jean: Izbrannye pesni : (na francuzkom jazyke). - Moskva : Ucpedgiz, 1950. - 
101 S. Ausz. aus Béranger, P.-J.: Chansons Choisies.  

NB as 4522 
Berenstein, Tatiana: Hilfsaktion für Juden in Polen 1939 bis 1945 / Tatiana Berenstein ; Adam 
Rutkowski. - Warschau : Polonia-Verl., 1963. - 98 S. : Ill.  

NB as 5744 
Bergamin, José: El pozo de la angustia. - Mexico : Lucero Editorial Seneca, 1935. - 198 S. Mit 
Widmung.  

NB as 2812 
Berger, John: Renato Guttuso. - Dresden : Verl. d. Kunst, 1957. - 91 S. : Ill.  

NB as 315 
Berger, Karl-Heinz: Gotthold Ephraim Lessing : sein Leben / dargest. in dreizehn Szenen von 
Karl Heinz Berger. - Berlin : Verl. Neues Leben, 1956. - 344 S. : Ill.  

NB as 2563 
Berger, Karl Heinz: Johann Gottlieb Fichte : Szenen aus dem Leben eines deutschen Patrioten. -
1. Aufl. - Berlin : Verl. Neues Leben, 1953. - 238 S. : Ill.  

NB as 668 
Berger, Uwe: Begeistert von Berlin : Gedichte / Uwe Berger ; Manfred H. Kieseler ; Paul Wiens. 
- Berlin : Aufbau-Verl., 1952. - 83 S.  

NB as 821 
Berger, Uwe: Der Erde Herz : Gedichte. - Berlin : Aufbau-Verl. , 1960. - 65 S. - (Die Reihe ; 
36).  

NB as 888 
Berger, Uwe: Feuerstein : Gedichte. - 1. Aufl. - Leipzig : Reclam, 1974. - 97 S. - (Reclams 
Universal-Bibliothek ; 564). Mit Widmung.  

NB as 868 
Berger, Uwe: Hütten am Strom : Gedichte 1946 bis 1961. - Berlin : Aufbau-Verl., 1961. - 158 
S. Mit Widmung.  

NB as 1045 
Berggolc, Ol'ga: Izbrannoe. - Moskva : Molodaja gvardija, 1954. - 206 S. Mit Widmung.  

NB as 1182 
Berggolc, Ol'ga: Lirika. - Moskva : Chudozestvennaja Literatura, 1955. - 233 S. Mit Widmung.  

NB as 1183 
Berggolc, Ol'ga: Poemy. - Leningrad : Sovjetskij Pisatel', 1955. - 198 S. Mit Widmung.  

NB as 1037 
Berggolc, Ol'ga: Vernost' : tragedija. - Leningrad : Sovjetskij Pisatel', 1954. - 109 S. Mit 
Widmung.  

NB as 859 
Bergner, Edith: Tosho und Tamiki. - 1. Aufl. - Berlin : Kinderbuchverl., 1969. - 151 S. - 



(Paperback für junge Leute). Mit Schriftzug Edith Bergner 1970.  

NB as 4515 
Berlin 1917 bis 1918 : Parteiveteranen berichten über die Auswirkungen der Großen 
Sozialistischen Oktoberrevolution auf die Berliner Arbeiterbewegung. - Berlin : Bezirksleitung 
der SED, 1957. - 96 S. : Ill.  

NB as 431 
Berlin im Juni 1953 : ein Bild- und Erlebnisbericht aus jenen Tagen, die ganz anders endeten als
manche erwartet hatten. - Berlin : Verl. Kultur u. Fortschritt, [ca. 1954]. - 31 S.  

NB as 3526 
Berliner Leben : 1806 - 1847 ; Erinnerungen und Berichte / hrsg. v. Ruth Köhler u. Wolfgang 
Richter. - Berlin : Rütten & Loening, 1954. - 443 S. : ILl.  

NB as 1985 
Berliner Schriftsteller erzählen / hrsg. vom Vorst. d. Bezirksverbandes Berlin d. 
Schriftstellerverbandes der DDR. - 1. Aufl. - Berlin [u.a.] : Aufbau-Verl., 1976. - 278 S. : Ill. 
Enth. u.a.: Seghers, Anna: Ich brauche die Partei, die Partei braucht mich.  

NB as 785 
Bernal, John D.: Perspektiven des Weltfriedens. - Berlin : Dt. Verl. d. Wissenschaften, 1961. - 
81 S. Übers. a. d. Engl.  

NB as 2487 
Bernard Shaw : zu seinem 100. Geburtstag am 26. Juli 1956. - Berlin : Kulturbund zur 
demokratischen Erneuerung Deutschlands, 1956. - 208 S.  

NB as 5483 
Berneker, Erich: Russische Grammatik. - 2. , verb. Aufl., 3. Abdr. - Berlin [u.a.] : Göschen, 
1915. - 182 S. - (Sammlung Göschen ; 66).  

NB as 5487 
Berneker, Erich: Russisches Lesebuch mit Glossar. - 2. , verb. Aufl. , 2. Neudr. - Berlin [u.a.] : 
Göschen, 1916. - 176 S. - (Sammlung Göschen ; 67).  

NB as 5488 
Berneker, Erich: Russisches Lesebuch mit Glossar. - 2. , verb. Aufl. , 4. Neudr. - Berlin [u.a.] : 
Göschen, 1921. - 176 S. - (Sammlung Göschen ; 67).  

NB as 5976 
Bernstein, Eduard: Sozialdemokratische Völkerpolitik : die Sozialdemokratie und die Frage 
Europa. - Leipzig : Verl. Naturwissenschaften, 1917. - 222 S.  

NB as 4826 
Bernstein, Eduard: Sozialismus und Demokratie in der großen englischen Revolution / Ed. 
Bernstein. - 2. , durchges., verm. u. ill. Ausg. - Stuttgart : Dietz, 1908. - XIII, 367 S. - 
(Internationale Bibliothek ; 44).  

NB as 5979 
Bernstein, Eduard: Völkerbund oder Staatenbund. - Berlin : Cassirer, 1918. - 30 S. Nicht 
aufgeschnitten.  

NB as 5973 
Bernstein, Eduard: Zur Theorie und Geschichte des Socialismus. - Berlin : Dümmler 1. Zur 
Theorie des Lohngesetzes und Verwandtes. - 1904. - 140 S. Nicht aufgeschnitten.  



NB as 5974 
Bernstein, Eduard: Zur Theorie und Geschichte des Socialismus. - Berlin : Dümmler 2. Probleme
des Socialismus. - 1904. - 148 S. Nicht aufgeschnitten.  

NB as 5975 
Bernstein, Eduard: Zur Theorie und Geschichte des Socialismus. - Berlin : Dümmler 3. Zur 
Theorie und Geschichte des Socialismus : Socialistische Controversen. - 1904. - 160 S. Nicht 
aufgeschnitten.  

NB as 846 
Berthold Viertel (1885 - 1953) : eine Dokumentation / zusammengest. von Friedrich Pfäfflin. - 
München : Kösel-Verl., 1969. - 64 S. - (Nachrichten aus dem Kösel-Verlag, Sonderheft ; Dez. 
1969).  

NB as 693 
Bertolt Brecht. - 3. , durchges. u. verb. Aufl. - Berlin : Kulturbund zur demokratischen 
Erneuerung Deutschlands, 1957. - 181 S. : Ill.  

NB as 1251 
Beschlüsse des Zentralkomitees der KPdSU (B) zu Fragen der Literatur und Kunst : 1946 - 
1948. - Moskau : Verl. für fremdspr. Literatur, 1951. - 42 S.  

NB as 1407 
Beseler, Horst: Im Garten der Königin. - 1. Aufl. - Berlin : Verl. Neues Leben, 1957. - 423 S.  

NB as 62 
Besprechungen zur Gegenwartsliteratur : für Deutschlehrer d. Klassen 8 bis 12 / ausgew., 
zsgest. u. bearb. von Günter Albrecht. - Berlin : Volk u. Wissen 2. Literatur der Deutschen 
Demokratischen Republik. - 1. Aufl. - 1980. - 544 S.  

NB as 5831 
Bessie, Alvah: Inquisition in Eden. - New York : Macmillian, 1965. - 278 S.  

NB as 2480 
Bessie, Alvah: The symbol. - 1. pr. - New York : Random House, 1966. - 305 S.  

NB as 4094 
Bethge, Hans: Die chinesische Flöte. - 9. Aufl. - Leipzig : Insel-Verl., 1918. - 118 S. Mit Exlibris 
"Netty Reiling".  

NB as 2707 
Bettelheim, Anton: Beaumarchais : eine Biographie. - 2. , neubearb. Aufl. - München : Beck, 
1911. - 530 S. : Ill. Mit vielen Notizzetteln.  

NB as 1737 
Bettina-von-Arnim-Heim : ehem. Schloß Wiepersdorf ; Arbeits- u. Erholungsstätte für Kultur- u. 
a. Geistesschaffende / Hrsg.: Min. f. Kultur. - Putbus, 1968. - [48] S. : Ill. Mit Widmung.  

NB as 3527 
Beuchler, Klaus: Reporter zwischen Spree und Panke. - Berlin : Das Neue Berlin, 1953. - 258 S. 
: Ill.  

NB as 3188 
Bhattacharya, Bhabani: Das Spiel mit dem Tempel : Roman. - 1. Aufl. - Berlin : Volk u. Welt, 
1958. - 327 S.  

NB as 4291 



Bianchi Bandinelli, Ranuccio: Wirklichkeit und Abstraktion. - Dresden : Verl. d. Kunst, 1962. - 
145 S. : Ill. - (Fundus-Bücher ; 7).  

NB as 1649 
Die Bibel / nach d. dt. Übers. Martin Luthers. - Berlin : Evang. Haupt-Bibelgesell., 1980. - 770, 
260 S. : Ill. und Kt.  

NB as 1647 
Die Bibel oder die ganze Heilige Schrift des Alten und Neuen Testaments nach d. dt. 
Übersetzung von d. Martin Luthers. - durchges. Ausg. - Berlin : Britische u. Ausländische 
Bibelgesellschaft, 1916. - 859, 291 S. : Kt. Bearbeitungsspuren.  

NB as 2202 
Biblia pauperum : Faksimileausg. d. vierzigblättrigen Armenbibel-Blockbuches in der der 
Bibliothek der Erzdiözese Esztergom. - Berlin : Union Verl., 1967. - XXXI S. : Ill.  

NB as 442 
Bibliotheken als Opfer und Werkzeug der Sowjetisierung : zur Lage des Büchereiwesen in der 
sowj. Besatzungszone. - Bonn : Bundesminist. f. gesamtdt. Fragen, 1952. - 69 S. - (Bonner 
Berichte aus Mittel- und Ostdeutschland).  

NB as 2765 
Bidstrup, Herluf: Ausgelacht und angelacht : humoristische und satirische Bildserien. - 2. Aufl. - 
Berlin : Eulenspiegel-Verl., 1955. - [92] S.  

NB as 5199 
Biese, Alfred: Deutsche Literaturgeschichte. - 12. Aufl. - München : Beck, 1918 1. Von den 
Anfängen bis Herder. - XI, 640 S. : Ill.  

NB as 5200 
Biese, Alfred: Deutsche Literaturgeschichte. - 12. Aufl. - München : Beck, 1918 2. Von Goethe 
bis Mörike. - VIII, 693 S. : Ill.  

NB as 5201 
Biese, Alfred: Deutsche Literaturgeschichte. - 12. Aufl. - München : Beck, 1918 3. Von Hebbel 
bis zur Gegenwart. - VI, 745 S. : Ill.  

NB as 3465 
Bihalji-Merin, Oto: Jugoslavien : kleines Land zwischen den Welten / Oto u. Lise Bihalji-Merin. - 
Stuttgart : Kohlhammer, 1955. - 358 S. : Ill.  

NB as 3806 
Bihalji-Merin, Oto: Jugoslawische Skulptur des XX Jahrhunderts. - Beograd : Zeitschrift 
"Jugoslavija", 1955. - 183 S. : Ill.  

NB as 5083 
Bildwörterbuch deutsch-spanisch / bearb. von Vladimiro Macchi. - Leipzig : Bibliogr. Inst., 1956.
- 484 S. : Ill.  

NB as 1689 
Bildwörterbuch deutsch-spanisch = diccinario illustrado aléman y español. - 2. Aufl. - Leipzig : 
Verl. Enzyklopädie, 1959. - XVI, 484 S. : Ill.  

NB as 4989 
Bilenko, Zinovij: Vesny my vschodu molodye. - Moskva : Detskaja Literatura, 1975. - 188 S. : 
Ill. Mit Widmung.  



NB as 1806 
Bilinkis, Ja. S.: Tvorcestvo F.M. Dostojewskogo. - Leningrad : Oblastnoe lekcikionnoe bjuro, 
1956. - 43 S. Mit Widmung.  

NB as 4063 
Bille, Stéphanie Corinna: Florilège alpestre / S. Corinna Bille et Pia Roshardt. - Lausanne : 
Payot, o. J. - 15, [26] S. : Ill. - (Orbis pictus ; XIII).  

NB as 2898 
Billinger, Karl: Schutzhäftling 880 : aus einem deutschen Konzentrationslager ; Roman. - 
Paris : Editions du Carrefour, 1935. - 196 S.  

NB as 3304 
Billy, André: Vie de Balzac. - Paris : Flammarion, 1947 1. - 330 S.  

NB as 3305 
Billy, André: Vie de Balzac. - Paris : Flammarion, 1947 2. - 328 S.  

NB as 5288 
Biographisches Lexikon : Politiker aus aller Welt. - 1. Aufl. - Berlin : Dietz, 1966. - 162 S.  

NB as 5640 
Birt, Dom Henry Norbert: Lingard's history of England : newly abridged and brought down to 
the accessions of King Edward VII. - Wiederaufl. - London : Bell, 1906. - 645 S.  

NB as 338 
Bischoff, Charitas: Amalie Dietrich : ein Leben / erz. von Charitas Bischoff. - 19. Tsd. - Berlin : 
Grote, 1913. - 443 S. : Ill.  

NB as 2933 
Bischoff, Charitas: Bilder aus meinem Leben. - 39. Tsd. - Berlin : Grote, 1925. - 544 S. : Ill. - 
(Grote'sche Sammlung zeitgenössischer Schriftsteller ; 111).  

NB as 5134 
Bischoff, Gretel: Solidarität in Aktion : der Weltgewerkschaftsbund an der Seite d. Werktätigen 
u. Gewerkschaften Afrikas... - 1. Aufl. - Berlin : Verl. Tribüne, 1963. - 118 S.  

NB as 425 
Bittel, Karl: Vom Potsdamer Abkommen zur Viermächte-Konferenz : der Weg zur friedlichen 
Lösung der deutschen Frage ; mit Dokumenten. - Berlin : Kongreß-Verl., 1953. - 189 S.  

NB as 4169 
Björnson, Björnstjerne: Gesammelte Werke in fünf Bänden / hrsg. von Julius Elias. - Berlin : 
Fischer 1. Gedichte und Erzählungen. - 1914. - XV, 609 S. Mit Exlibris "Netty Reiling".  

NB as 4170 
Björnson, Björnstjerne: Gesammelte Werke in fünf Bänden / hrsg. von Julius Elias. - Berlin : 
Fischer 2. Erzählungen und Romane. - 1914. - 494 S. Mit Exlibris "Netty Reiling".  

NB as 4171 
Björnson, Björnstjerne: Gesammelte Werke in fünf Bänden / hrsg. von Julius Elias. - Berlin : 
Fischer 3. Romane und Erzählungen. - 1914. - 466 S. Mit Exlibris "Netty Reiling".  

NB as 4172 
Björnson, Björnstjerne: Gesammelte Werke in fünf Bänden / hrsg. von Julius Elias. - Berlin : 
Fischer 4. Dramen. - 1914. - 575 S. Mit Exlibris "Netty Reiling".  



NB as 4173 
Björnson, Björnstjerne: Gesammelte Werke in fünf Bänden / hrsg. von Julius Elias. - Berlin : 
Fischer 5. Dramen und Briefe. - 1914. - 638 S. Mit Exlibris "Netty Reiling".  

NB as 3099 
Blagowestschenski, M. N.: Die Mongolische Volksrepublik : Stenogramme. im Auditorium 
maximum der Unionsgesell. zur Verbreitung wiss. u. polit. Kenntnisse in Moskau gehalt. 
Vorlesung. - Berlin : Verl. Kultur u. Fortschritt, 1951. - 53 S.  

NB as 3227 
Blaise, Véronique: Pays. - Paris : Seghers, 1948. - 35 S. - (Poésie ; 48).  

NB as 4283 
Blanning, Timothy C. W.: Reform and revolution in Mainz 1743 - 1803 / T. C. W. Blanning. - 1. 
ed. - Cambridge : Cambridge Universiy Press, 1974. - 354 S. - (Cambridge studies in early 
modern history). Mit Widmung.  

NB as 5728 
Blasco-Ibanez, Vicente: La barraca. - 1. Aufl. - Buenos Aires : Espasa ; Mexico : Calpe 
Argentina, S.A., 1943. - 162 S. - (Coleccion Austral). Mit Eintragung.  

NB as 3507 
Blatin, A.: Die Freundschaft und Kameradschaft der sowjetischen Jugend. - 1. Aufl. - Berlin : 
Verl. Neues Leben, 1955. - 62 S.  

NB as 3506 
Blaumanis, Rudolfs: Zehn lettische Novellen. - 1. Aufl. - Berlin : Verl. Neues Leben, 1953. - 342 
S.  

NB as 3126 
Bleichsteiner, Robert: Die gelbe Kirche : Mysterien der buddhistischen Klöster in Indien, Tibet, 
Mongolei und China. - Wien : Belf, 1937. - 272 S. + Bildbeil.  

NB as 1823 
Blickpunkt Deutschland. - Boston : Houghton Mifflin, 1973. - 421 S. : Ill.  

NB as 1906 
Bloch, Ernst: Freiheit und Ordnung : Abriß der Sozial-Utopien. - New York : Aurora-Verl., 1946. 
- 189 S.  

NB as 3494 
Bloch, Ernst: Freiheit und Ordnung : Abriss der Sozial-Utopien. - 1. - 10. Tsd. - Berlin : Aufbau-
Verl., 1947. - 213 S.  

NB as 5027 
Bloch, Ernst: Thomas Münzer als Theologe der Revolution. - München : Wolff, 1921. - 293 S.  

NB as 3252 
Bloch, Jean Richard: De la France trahie a la France en armes : commentaires à Radio-Moscou 
1941 - 1944 / preface de Charles Tillon. - Paris : Editions Sociales, 1949. - 558 S. Mit 
Widmung.  

NB as 967 
Blok, Alexandr A.: Ausgewählte Werke / Alexander Block. Hrsg. von Fritz Mierau. - Berlin : Verl. 
Volk u. Welt 1. Gedichte, Poeme. - 1. Aufl. - 1978. - 329 S.  

NB as 968 



Blok, Alexandr A.: Ausgewählte Werke / Alexander Block. Hrsg. von Fritz Mierau. - Berlin : Verl. 
Volk u. Welt 2. Stücke, Essays, Reden. - 1. Aufl. - 1978. - 421 S.  

NB as 969 
Blok, Alexandr A.: Ausgewählte Werke / Alexander Block. Hrsg. von Fritz Mierau. - Berlin : Verl. 
Volk u. Welt 3. Briefe, Tagebücher. - 1. Aufl. - 1978. - 391 S.  

NB as 972 
Blok, Alexandr A.: Dvenadcat' / Aleksandr' Blok'. - 2. izd. - Berlin : Knigoizd. Newa, [1922]. - 
22 S. : Ill. In ukrain. Spr.  

NB as 964 
Blok, Alexandr A.: Izbrannoe / Alexander Block. - Moskva : Chudozestvennaja Literatura, 1954. 
- 204 S.  

NB as 1364 
Blok, Alexandr A.: Socinenija v dvuch tomach / Aleksandr Blok. - Moskva : Chudozestvennaja 
Literatura 1. Stichotvorenija, poemy, teatr. - 1955. - LV, 803 S. : Ill.  

NB as 1365 
Blok, Alexandr A.: Socinenija v dvuch tomach / Aleksandr Blok. - Moskva : Chudozestvennaja 
Literatura 2. Ocerki, stat'i i peci. Iz dnevnikov i zapisnych knizek, pis'ma. - 1955. - 845 S. : Ill.  

NB as 973 
Blok, Alexandr A.: Die Zwölf : ein Poem = Dvenadcat' / Alexander Blok. Dt. Nachdichtung von 
Paul Celan. M. 5 Schablithogr. von Rolf Münzner. Nachw. von Fritz Mierau. - 1. Aufl. - Leipzig : 
Reclam, 1977. - 78 S. : Ill. In dt. u. russ. Spr.  

NB as 5983 
Blos, Wilhelm: Denkwürdigkeiten eines Sozialdemokraten. - München : Birk 1. - 1914. - 288 S.  

NB as 1589 
Blühe junger Apfelbaum : neue Gedichte. - Gera : Freie Deutsche Jugend, Bezirksleitung Gera, 
1964. - 127 S. : Ill.  

NB as 3174 
Blutiger Kampf im Gebirge Weiße Wolken. - Shanghai, 1951. - [ca. 110] S. Bilderheft.  

NB as 1477 
Bobrowskaja, C.: Nadeshda Krupskaja : 1869 bis 1939 ; eine Skizze ihres Lebens. - Moskau : 
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Köln [u.a.] : Kiepenheuer & Witsch, 1958. - 157 S.  

NB as 26 
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155 S.  

NB as 1125 
Böll, Heinrich: Und sagt kein einziges Wort : Roman. - Berlin : Union-Verl., 1960. - 205 S.  

NB as 653 
Böll, Heinrich: Die Waage der Baleks und andere Erzählungen. - Berlin : Union-Verl., 1959. - 
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Bonnard, André: Civilisation greque : d'Euripide à Alexandrie. - Lausanne : Editions 
Clairefontaine, 1959. - 352 S. : Ill. und Kt.  

NB as 367 
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[u.a.] : Rowohlt, 1947. - 122 S.  

NB as 1143; NB as 1144 
Borchert, Wolfgang: Draußen vor der Tür : ein Stück, das kein Theater spielen und kein 
Publikum sehen will. - Hamburg [u.a.] : Rowohlt, 1947. - 61 S.  

NB as 292 
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NB as 323; NB as 324 
Borchert, Wolfgang: Die Hundeblume : Geschichten. - 1. Aufl. - Leipzig : Reclam, 1963. - 107 
S. - (Reclams universal-Bibliothek ; Erzählende Prosa ; 122).  
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Born, Nicolas: Rezepte für Friedenszeiten : Gedichte / Nicolas Born ; F.C. Delius ; Volker von 
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Kunst : Theater und Film ; Vorträge / von Hans Rodenberg ; Heino Brandes. - Berlin : Verl. 
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Brecht, Bertolt: Gedichte. - Weimar : Aufbau-Verl. 5. 1934 - 1941 : In Sammlungen nicht 
enthaltene Gedichte, Gedichte und Lieder aus Stücken. - 1964. - 218 S.  

NB as 528; NB as 5052 
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Brecht, Bertolt: Stücke. - Berlin [u.a.] : Aufbau-Verl. 4. Brecht, Bertolt: Die Heilige Johanna der 
Schlachthöfe. Der Jasager und der Neinsager. - 1958. - 314 S.  

NB as 531 
Brecht, Bertolt: Stücke. - Berlin [u.a.] : Aufbau-Verl. 5. Brecht, Bertolt: Die Mutter. Die 
Ausnahme und die Regel. - 1958. - 274 S.  

NB as 532 
Brecht, Bertolt: Stücke. - Berlin [u.a.] : Aufbau-Verl. 7. Brecht, Bertolt: Die Gewehre der Frau 
Carrar. Mutter Courage und ihre Kinder. - 1958. - 264 S.  

NB as 533 
Brecht, Bertolt: Stücke. - Berlin [u.a.] : Aufbau-Verl. 8. Brecht, Bertolt: Leben des Galilei. Der 
gute Mensch von Sezuan. - 1959. - 397 S.  

NB as 518; NB as 692; NB as 2867 
Brecht, Bertolt: Svendborger Gedichte. - London : Malik-Verl., 1939. - 87 S. 2Ex. Mit Widmung. 

NB as 517 
Brecht, Bertolt: Die Tage der Commune / Bertolt Brecht. - Berlin : Aufbau-Verlag, 1957. - 148 
S. - (Versuche ; 15).  

NB as 4556 
Brecht, Bertolt: Über Theater. - 1. Aufl. - Leipzig : Reclam, 1966. - 374 S. - (Reclams 
Universal-Bibliothek ; 277).  

NB as 654; NB as 655 
Brecht, Bertolt: Die Verurteilung des Lukullus / Musik von Paul Dessau. - Berlin : Aufbau-Verl., 
1951. - 39 S.  

NB as 1288 
Brecht in der Kritik : Rezensionen aller Brecht- Uraufführungen, sowie ausgew. dt.- u. 
fremdsprach. Premieren ; e. Dokumentation / von Monika Wyss. Mit einf. u. verb. Texten von 
Helmut Kindler. - München : Kindler, 1977. - XXXV, 519 S. - (Edition Kindlers Literatur-
Lexikon). ISBN 3-463-00699-5.  

NB as 2894; NB as 5359 
Bredel, Willi: Begegnung am Ebro : Aufzeichnungen eines Kriegskommissars. - Paris : Ed. du 10
Mai, 1939. - 268 S.  

NB as 2893 
Bredel, Willi: Dein unbekannter Bruder : Roman aus dem III. Reich. - 1. - 5. Tsd. - London : 
Malik-Verl., 1937. - 448 S.  

NB as 3516 
Bredel, Willi: Ernst Thälmann : Sohn seiner Klasse ; literarisches Szenarium / von Willi Bredel 
und Michael Tschesno-Hell. - Berlin : Henschelverl., 1953. - 154 S. : Ill.  

NB as 3517 
Bredel, Willi: Das Gastmahl im Dattelgarten. - Berlin : Aufbau-Verl., 1956. - 258 S. : Ill.  



NB as 662; NB as 663 
Bredel, Willi: Der Kommissar am Rhein und andere historische Erzählungen / Ill. von Max 
Lingner. - Berlin : Aufbau-Verl., 1950. - 171 S.  

NB as 4548 
Bredel, Willi: Maschinenfabrik N. & K. : Ein Roman aus d. proletar. Alltag / Willi Bredel. Mit e. 
Nachw. d. Verf. - 1. - 40. Tsd. - Berlin : Dietz, 1960. - 188 S. - (Rote Dietz-Reihe ; 1).  

NB as 1432 
Bredel, Willi: Ein neues Kapitel : Roman / Willi Bredel. - Berlin : Aufbau-Verl., 1959. - 397 S.  

NB as 4884 
Bredel, Willi: Die Prüfung : Roman. - Berlin : Aufbau-Verl., 1957. - 321 S. - (Deutsche 
Volksbibliothek).  

NB as 4684 
Bredel, Willi: Die Prüfung. - Berlin : Volk u. Welt, 1960. - 156 S. - (Roman-Zeitung ; 135, 
9/1960).  

NB as 3556 
Bredel, Willi: Die Söhne : Roman. - 1. - 30. Tsd. - Berlin : Aufbau-Verl., 1952. - 451 S. - 
(Bibliothek fortschrittlicher deutscher Schriftsteller).  

NB as 1227 
Bredel, Willi: Über die Aufgaben der Literatur und Literaturkritik : Vortrag auf dem 3. Dt. 
Schriftstellerkongreß in Berlin, Mai 1952 / Willi Bredel. - Berlin : Dt. Schriftsteller-Verb., 1952. - 
38 S. : Ill.  

NB as 4639 
Bredel, Willi: Die Väter : Roman. - Berlin : Aufbau-Verl., 1959. - 359 S. - (bb-Taschenbuch ; 
42/43).  

NB as 4994 
Bredel, Willi: Verwandte und Bekannte : Roman. - Moskau : Verl. f. fremdspr. Literatur, 1943. - 
449 S.  

NB as 3537 
Bredel, Willi: Verwandte und Bekannte. - Berlin : Aufbau-Verl. 1. Bredel, Willi: Die Väter : 
Roman. - 1961. - 451 S.  

NB as 3557 
Bredel, Willi: Verwandte und Bekannte. - Berlin : Aufbau-Verl. 3. Bredel, Willi: Die Enkel : 
Roman. - 1954. - 685 S.  

NB as 2305 
Bregova, Dora D.: Doroga iskanii. - Moskva : Sovetskij Pisatel', 1962. - 513 S.  

NB as 4078 
Brehm, Alfred: Brehms Thierleben : Allgem. Kunde des Thierreichs. - 2. , umgearb. u. verm. 
Aufl., kolor. Ausg. - Leipzig : Bibliogr. Inst. 1. Abt. Säugetiere; Bd. 1. Affen und Halbaffen, 
Flatterthiere, Raubthiere. - 1883. - 706 S. : Ill.  

NB as 4079 
Brehm, Alfred: Brehms Thierleben : Allgem. Kunde des Thierreichs. - 2. , umgearb. u. verm. 
Aufl., kolor. Ausg. - Leipzig : Bibliogr. Inst. 1. Abt. Säugetiere; Bd. 2. Raubthiere, Kerfjäger, 
Nager, Zahnarme, Beutel- und Gabelthiere. - 1883. - 628 S. : Ill.  



NB as 4080 
Brehm, Alfred: Brehms Thierleben : Allgem. Kunde des Thierreichs. - 2. , umgearb. u. verm. 
Aufl., kolor. Ausg. - Leipzig : Bibliogr. Inst. 1. Abt. Säugetiere; Bd. 3. Hufthiere, 
Seesäugethiere. - 1883. - 756 S. : Ill.  

NB as 4081 
Brehm, Alfred: Brehms Thierleben : Allgem. Kunde des Thierreichs. - 2. , umgearb. u. verm. 
Aufl., kolor. Ausg. - Leipzig : Bibliogr. Inst. 2. Abt. Vögel; Bd. 1. Papgeien, Leichtschnäbler, 
Schwirrvögel, Spechte und Raubvögel. - 1882. - 754 S. : Ill.  

NB as 4082 
Brehm, Alfred: Brehms Thierleben : Allgem. Kunde des Thierreichs. - 2. , umgearb. u. verm. 
Aufl., kolor. Ausg. - Leipzig : Bibliogr. Inst. 2. Abt. Vögel; Bd. 2. Raubvögel, Sperlingsvögel und 
Girrvögel. - 1882. - 699 S. : Ill.  

NB as 4083 
Brehm, Alfred: Brehms Thierleben : Allgem. Kunde des Thierreichs. - 2. , umgearb. u. verm. 
Aufl., kolor. Ausg. - Leipzig : Bibliogr. Inst. 2. Abt. Vögel; Bd. 3. Scharrvögel, Kuzflügler, 
Stelzvögel, Zahnschnäbler, Seeflieger, Ruderfüßler, Taucher. - 1882. - 671 S. : Ill.  

NB as 4084 
Brehm, Alfred: Brehms Thierleben : Allgem. Kunde des Thierreichs. - 2. , umgearb. u. verm. 
Aufl., kolor. Ausg. - Leipzig : Bibliogr. Inst. 3. Abt. Kriechthiere, Lurche und Fische; Bd. 1. Die 
Kriechthiere und Lurche. - 1883. - 671 S. : Ill.  

NB as 4084 
Brehm, Alfred: Brehms Thierleben : Allgem. Kunde des Thierreichs. - 2. , umgearb. u. verm. 
Aufl., kolor. Ausg. - Leipzig : Bibliogr. Inst. 3. Abt. Kriechthiere, Lurche und Fische; Bd. 2. Die 
Fische. - 1884. - 426 S. : Ill.  

NB as 4086 
Brehm, Alfred: Brehms Thierleben : Allgem. Kunde des Thierreichs. - 2. , umgearb. u. verm. 
Aufl., kolor. Ausg. - Leipzig : Bibliogr. Inst. 4. Abt. Wirbellose Thiere; Bd. 1. Die Insekten, 
Tausendfüßler und Spinnen / von E. L. Taschenberg. - 1884. - 711 S. : Ill.  

NB as 4087 
Brehm, Alfred: Brehms Thierleben : Allgem. Kunde des Thierreichs. - 2. , umgearb. u. verm. 
Aufl., kolor. Ausg. - Leipzig : Bibliogr. Inst. 4. Abt. Wirbellose Thiere; Bd. 2. Die niederen 
Thiere / von Oscar Schmidt. - 1884. - 581, 40 S. : Ill.  

NB as 4988 
Bremen, Carl von: Die Kinder am Meer oder So ist das Leben in Tizo / mit 31 Zeichn. von 
Marianne Scheel. - Berlin : Stuffer, 1933. - 161 S. : Ill.  

NB as 5326 
Brennecke, Wolf D.: Ein Fremder kam nach Aripuanã : Abenteuerroman. - Berlin : Militärverl. d. 
DDR, 1976. - 350 S.  

NB as 2900 
Brentano, Bernhard: Berliner Novellen. - Zürich : Oprecht & Helbling, 1934. - 98 S. : Ill.  

NB as 2835 
Brentano, Bernhard von: Theodor Chindler : Roman einer deutschen Familie. - Zürich : 
Oprecht, 1936. - 463 S. Mit Marginalie.  

NB as 2974 
Brentano, Clemens: Geschichte vom braven Kasperl und dem schönen Annerl : mit einigen 
Soldatenliedern als Anhang. - Leipzig : Insel-Verl., o. J. - 55 S. - (Insel- Bücherei ; 175). Mit 



Exlibris "Netty Reiling".  

NB as 2984 
Brentano, Clemens: Das Märchen vom Fanferlieschen Schönefüßchen / mit Radierungen von 
Max Beckmann. - 1. Aufl. - Leipzig : Reclam, 1977. - 101 S. : Ill.  

NB as 2975 
Brentano, Clemens: Schwermut und Sehnsucht : Gedichte. - Berlin : Gylendal, o. J. - 82 S. - 
(Deutsche Dichtung in Auswahlbänden).  

NB as 6017 
Brentano, Lujo: Wie studiert man Nationalöknomie. - München : Reinhardt, 1917. - 34 S.  

NB as 2043 
Brentjes, Burchard: Drei Jahrtausende Armenien. - 1. Aufl. - Leipzig : Koehler & Amelang, 
1973. - 238 S. : Ill.  

NB as 2791 
Brentjes, Burchard: Fels- und Höhlenbilder Afrikas. - Leipzig : Koehler & Amelang, 1965. - 172 
S. : Ill.  

NB as 3567 
Breza, Tadeusz: Das Bronzetor : römische Notizen. - 2. Aufl. - Berlin [u.a.] : Aufbau-Verl., 
1967. - 547 S. Aus d. Poln.  

NB as 547 
Brezan, Jurij: Der Gymnasiast : Roman. - 1. Aufl. - Berlin : Verl. Neues Leben, 1958. - 265 S. 
Mit Widmung.  

NB as 4920 
Brezan, Jurij: Krabat oder Die Verwandlung der Welt. - Berlin : Verl. Neues Leben, 1976. - 551 
S. Mit Widmung.  

NB as 2335 
Brezan, Jurij: Eine Liebesgeschichte. - 1. Aufl. - Berlin : Verl. Neues Leben, 1962. - 172 S. : Ill. 

NB as 2337 
Brezan, Jurij: Mannesjahre : Roman. - Berlin : Verl. Neues Leben, 1964. - 391 S. Mit Widmung. 

NB as 2336 
Brezan, Jurij: Reise nach Krakau : Erzählung. - Berlin : Verl. Neues Leben, 1966. - 162 S. : Ill. 
Mit Widmung.  

NB as 613 
Brezan, Jurij: Semester der verlorenen Zeit : Roman. - 1. Aufl. - Berlin : Verl. Neues Leben, 
1960. - 294 S. Mit Widmung.  

NB as 5274 
Brµezanec, Marja: Jakub Bart-Cisinski : ein Dichter des sorbischen Volkes ; 1856 - 1909 / Marja
Brµezanec. - Bautzen : Domowina, 1956. - 109 S. : Ill.  

NB as 3170 
Ein Brief mit Federn. - Peking, 1950. - 125 S. Bilderheft.  

NB as 1615 
Die Briefe des Apostels Paulus an die Christengemeinden in Rom, Ephesus, Philippi, Kolossae / 
für die Gegenwart neu übers. von J. u. R. Stahn. - Berlin : Evang. Hauptbibelgesell., 1949. - 67 



S.  

NB as 3164 
Briefe mit Federn. - Provinz Nordost, 1951. - 118 S. Bilderheft.  

NB as 5074 
Brigitte Reimann : 1933 - 1973 / hrsg. vom Literaturzentrum Neubrandenburg. [Autor u. Red.: 
Elisabeth Elten-Krause]. - Neubrandenburg : Literaturzentrum Neubrandenburg, 1978. - 94 S. : 
Ill. Literaturverz. S. 81 - 94.  

NB as 3384 
Brinckmann, Albert E.: Europäische Humanitas : Dürer bis Goya. - München : Desch, 1950. - 
278 S. : Ill.  

NB as 3408 
Brjusova, Vera G.: Freski Jaroslavlja XVII - nacala XVIII veka = Die Fresken von Jaroslawl ... - 
Moskva : izd. Iskusstvo, 1969. - 146 S. : Ill.  

NB as 1522 
Broch, Hermann: Gesammelte Werke. - Zürich : Rhein-Verl. 3. Der Tod des Vergil. - 1958. - 
540 S.  

NB as 4378 
Brockhaus ABC der Landwirtschaft in zwei Bänden. - Leipzig : Brockhaus 1. A - K. - 1957. - 768 
S. : Ill.  

NB as 4376 
Brockhaus ABC der Naturwissenschaft und Technik : Mathematik, Physik, Chemie ... - 2. , 
neubearb. u. erw. Aufl. - Leipzig : Brockhaus, 1952. - 719 S. : Ill.  

NB as 4377 
Brockhaus ABC der Naturwissenschaft und Technik : Mathematik, Physik, Chemie ... - 
neubearb. u. stark erw. Ausg. - Leipzig : Brockhaus, 1953. - 719 S. : Ill.  

NB as 3955 
BRODBECK, ADOLF: Die Welt des Irrthums : 100 Irrthuemer aus d. Gebieten d. Philosophie, 
Mathematik ... - Leipzig : Friedrich, [circa 1912]. - 121 S.  

NB as 1858 
Bromfield, Louis: La colline aux cyprès : roman / trad. de l'Anglais par Jaques Schölkopf. - 
Paris : Le Livre de Poche, 1956. - 508 S. - (Le livre de poche ; 187/188).  

NB as 3427 
Broniewski, Wladyslaw: Hoffnung : ausgew. Gedichte / dt. Nachdichtung von Max Zimmering. 
Mit einem Vorw. von Friedrich Wolf. - 1. - 3. Tsd. - Berlin : Dietz, 1953. - 70 S.  

NB as 213 
Bronnen, Arnolt: Aisopos : sieben Berichte aus Hellas / neu übers. u. nach Quellen ergänzt von 
Arnolt Bronner. - 3. Aufl. - Berlin [u.a.] : Aufbau-Verl., 1964. - 532 S.  

NB as 5340 
Brontë, Charlotte: Jane Eyre : an autobiography. - Leipzig : List, 1953. - 510 S. - (Panther 
Books).  

NB as 2415 
Brontë, Charlotte: Jane Eyre. - 3. ed. - Moscow : Foreign Languages Publishing House, 1958. - 
574 S.  



NB as 4955 
Brontë, Emily: Die Sturmhöhe / übertr. von Grete Rambach. - 16. - 25. Tsd. - Leipzig : Insel-
Verl., 1956. - 414 S.  

NB as 2652 
Brontë, Emily: Die Sturmhöhe. - 1. Aufl. - Berlin [u.a.] : Aufbau-Verl., 1972. - 396 S. - (bb-
Taschenbuch ; 254).  

NB as 1741 
Die Bronzetür der Sophienkathedrale in Nowgorod : 44 Bildtafeln / hrsg. von Hans-Joachim 
Krause u. Ersnt Schubert. - Leipzig : Insel-Verl., 1968. - 59 S.  

NB as 2544 
Brooke, Rupert: Poèmes / texte anglaise traduction par Y. Vineuil. - Paris : GLM, 1947. - 77 S.  

NB as 5616 
Brooks, Van Wyck: The flowering of New England 1815-1865. - 1. ed. - New York, NY : The 
Modern Library, 1936. - 550 S.  

NB as 5338 
Brown, Lloyd: Iron city. - Leipzig : List, 1956. - 277 S. - (Panther Books).  

NB as 5806 
Browning, Elizabeth Barret: Sonetos del Portugues. - Mexico : Rueca, 1942. - 60 S.  

NB as 2454 
Browning, Robert: Selections from the poetical works of Robert Browning. - Troy, N.Y. : Nims 
and Knight, 1892. - 319 S. : Ill.  

NB as 2837 
Bruckner, Ferdinand: Historische Dramen. - Berlin : Aufbau-Verl., 1948. - 366 S. Enth.: 
Elisabeth von England. Timon. Heroische Komödie.  

NB as 886 
Die Brücke : ein Jahrbuch der Blinden / Hrsg.: Allgem. Dt. Blinden-Verb. - Leipzig : Dt. 
Zentralbücherei für Blinde 1964. - 128 S. Ill.  

NB as 2775 
Bruegel, Pieter <de Oudere>: Die Gemälde Peter Bruegels des Älteren / mit einer Einl. von Max 
Dvorák. - Wien : Schroll, 1941. - 61 S. : Ill.  

NB as 502 
Brüning, Elfriede: Gabriele : ein Tagebuch. - 1. Aufl. - Berlin : Verl. Neues Leben, 1956. - 180 
S. : Ill. Mit Widmung.  

NB as 598 
Brüning, Elfriede: Regine Haberkorn. - Berlin : Verl. Tribüne, 1955. - 365 S. Mit Widmung.  

NB as 1017 
Brunhes, Jean: L'europe : classe de troisième. - Paris : Hatier, 1936. - 286 S. - (Collection Jean 
Brunhes ; Cours complet de géographie pour l'enseingement secondaire).  

NB as 6176 
Bruno Giordano / Szemere Samu. - Budapest : A Magyar Todumanyos Akademia Kiadasa, 
1917. - 392 S.  

NB as 4627 



Bruno, Giordano: Von der Ursache, dem Prinzip und dem Einen. - Leipzig : Reclam, 1955. - 171 
S. - (Reclams Universal-Bibiliothek ; 5113/14).  

NB as 2328 
Bruns, Marianne: Das ist Diebstahl : Novelle. - Halle (Saale) : Mitteldeutscher Verl., 1960. - 79 
S. - (Treffpunkt heute).  

NB as 1466 
Bruyn, Günter de: Der Hohlweg : Roman. - Halle (Saale) : Mitteldt. Verl., 1963. - 551 S. Mit 
Widmung.  

NB as 1554 
Bruyn, Günter de: Ein schwarzer abgrundtiefer See : Erzählungen. - Halle (Saale) : Mitteldt. 
Verl., 1963. - 314 S. - (Kleine Roman-Reihe). Mit Widmung.  

NB as 1195 
Bubennov, Michail S.: Adlersteppe : Roman / Michail Bubennow. [Aus d. Russ. Dt. von Juri 
Elperin. Ill.: Rudolf Grapentin]. - 53. - 77. Tsd. - Berlin : Verl. Kultur u. Fortschritt, 1961. - 454 
S. Mit Widmung.  

NB as 4110 
Buber, Martin: Drei Reden über das Judentum. - 8. - 17. Tsd. - Frankfurt a.M. : Rütten & 
Loening, 1920. - 102 S.  

NB as 4109 
Buber, Martin: Der Heilige Weg : ein Wort an die Juden und an die Völker. - 4. - 13. Tsd. - 
Frankfurt a.M. : Rütten & Loening, 1920. - 90 S.  

NB as 4111 
Buber, Martin: Ich und Du. - Leipzig : Insel-Verl., 1923. - 137 S. Mit Widmung. 

NB as 1181 
Buber, Martin: Die weiße Birke : Roman. - 3. Aufl. - Berlin : Volk u. Welt, 1956. - 855 S. 
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NB as 5267 
Bucar, Annabelle: The truth about american diplomats. - Moscow : Literaturnaya Gazeta Publ., 
1951. - 197 S.  

NB as 54 
Das Buch der Liebe : Gedichte und Lieder / ausgew. von Elisabeth Borchers. - Frankfurt a.M. : 
Insel-Verl., 1974. - 243 S. : Ill. - (Insel- Taschenbuch ; 82). Mit Widmung.  

NB as 2348 
Das schönste Buch der Welt : wie ich lesen lernte / [hrsg. von d. Akad. d. Künste d. Dt. 
Demokrat. Republik. Zusammenstellung u. Nachsatz: Erika Pick]. - 1. Aufl. - Berlin, Weimar : 
Aufbau-Verlag, 1973. - 176 S. - (Edition neue Texte). Enth. u.a.: Seghers, Anna: Brief an die 
Akademie der Künste der DDR.  

NB as 3337 
Buch, Hans Christoph: Die Scheidung von San Domingo : wie die Negesklaven von Haiti 
Robespierre beim Wort nahmen. - Berlin : Wagenbach, 1976. - 190 S. : Ill. - (Wagenbachs 
Taschenbücherei ; 20). Mit Widmung.  

NB as 5969 
Bucharin, Nikolaj I.: Oekonomik der Transformationsperiode / N. Bucharin. - Hamburg : Verl. d. 
Kommunistischen Internationale, 1922. - 200 S.  

NB as 5985 
Bucharin, Nikolaj I.: Theorie des Historischen Materialismus. - Hamburg : Verl. d. 
Kommunistischen Internationale, 1922. - 372 S. Bearbeitungsspuren.  

NB as 5986 
Bucharin, Nikolaj I.: Theorie des Historischen Materialismus. - Moskau [u.a.] : Staatsverl., 
1928. - 390 S.  

NB as 974 
Buchmann, Erika: Die Frauen von Ravensbrück / [Erika Buchmann]. [Hrsg. vom Komitee d. 
Antifaschist. Widerstandskämpfer in d. Dt. Demokrat. Republik]. - 1. - 20. Tsd.. - Berlin : 
Kongress-Verl., 1959. - 159 S.  

NB as 2548 
Buck, Pearl S.: The good earth. - New York : Grosset & Dunlap, 1931. - 374 S.  

NB as 34 
Buckland, Anna: The story of English literature / by Anna Buckland. - 13. Tsd. - London [u.a.] : 
Cassell, 1895. - 519 S. - (Cassell's modern school series).  

NB as 1414 
Buddenhagen, Hermann: Wolken über Ribbenitz : Roman. - Rostock : Hinstorff, 1954. - 210 S. 
: Ill.  



NB as 1090 
Buddensieg, Hermann: Morbus sacer : Leiden und Schicksalsmeisterung. - 1. - 5. Tsd. - 
Hamburg : Saal, 1948. - 86 S. Mit Widmung.  

NB as 789 
Buddensieg, Hermann: Morbus sacer : Leiden und Schicksalsmeisterung. - 1. - 5. Tsd. - 
Heidelberg : Schneider, 1948. - 86 S. Mit Widmung.  

NB as 796 
Buddensieg, Hermann: Weltwende : Ruf und Vermächtnis. - o. O., 1955. - [ca. 8] S. Mit 
Widmung.  

NB as 5855 
Buddhistische Plastiken in Japan. - Wien : Schroll, 1919. - 203 S. Mit Exlibris "Netty Reling". - 
Bearbeitungsspuren.  

NB as 2818 
Büchner, Georg: Dantons Tod : ein Drama / mit kolor. Federzeichn. nach d. Aufführung d. Dt. 
Theaters zu Berlin von Ernst Stern. - Berlin : Reiß, 1917. - 97 S. : Ill. 68. von 435 num. 
Exemplaren.  

NB as 4310 
Büchner, Georg: Dantons Tod : ein Drama. - Freiburg i.B. : Guenther, 1920. - 92 S. : Ill.  

NB as 319 
Büchner, Georg: Georg Büchners gesammelte Werke : nebst einer Auswahl seiner Briefe / 
eingel. von Wilhelm Hausenstein. - 5. - 7. Tsd. - Leipzig : Insel-Verl. - XXXVII, 267 S.  

NB as 390 
Büchner, Georg: Georg Büchners Werke und Briefe. - 5. durchges. Aufl. - Leipzig : Insel-Verl., 
1952. - 385 S.  

NB as 4587 
Büchner, Georg: Der Hessische Landbote. Briefe. - 1. Aufl. - 1966. - 62 S. - (Reclams 
Universal-Bibliothek; 79550).  

NB as 4984 
Büchner, Georg: Wozzeck : ein Trauerspiel-Fragment. - Freiburg i. B. : Guenther, 1922. - 47 S. 

NB as 5916 
Bühler, Johannes: Die Kultur des Mittelalters. - Leipzig : Kröner, 1931. - 360 S.  

NB as 3945 
Bürger, Gottfried August: Wunderbare Reisen, Feldzüge und lustige Abenteuer des Freyherrn 
von Münchhausen / in der ersten Dt. Fassung von Gottfried August Bürger aus dem Jahre 1786. 
Mit Zeichnungen von Josef Hegenbarth. - Berlin : Aufbau-Verlag, 1951. - 56 S. : Ill.  

NB as 5130 
Buhr, Manfred: Kleines Wörterbuch der marxistisch-leninistischen Philosophie / Manfred Buhr ; 
Alfred Kosing. - 1. Aufl. - Berlin : Dietz, 1966. - 175 S.  

NB as 3 
Bulgakov, Michail Afanasevic: Aufzeichnungen eines jungen Arztes / Michail Bulgakow. - 1. Aufl. 
- Berlin : Volk u. Welt, 1972. - 181 S.  

NB as 5 
Bulgakov, Michail Afanasevic: Hundeherz / Michail Bulgakow. - 2. Aufl. - Neuwied [u.a.] : 



Luchterhand, 1968. - 158 S.  

NB as 4666 
Bulgakov, Michail Afanasevic: Ich habe getötet : Kurzprosa / Michail Bulgakow. - 1. Aufl. - 
1979. - 232 S. - (Volk und Welt Spektrum; 124). Mit Widmung.  

NB as 134 
Bulgakov, Michail Afanasevic: Der Meister und Margarita : Roman / Michail Bulgakow. Aus d. 
Russ. von Thomas Reschke. Ill. von Hans Fronius. - 4. Aufl. - Berlin : Volk u. Welt, 1982. - 412 
S. : Ill.  

NB as 4 
Bulgakov, Michail Afanasevic: Stücke. - Berlin : Verl. Kultur u. Fortschritt, 1970. - 429 S.  

NB as 3644 
Bulgakov, Valentin F.: L.N. Tolstoj v poslednij god evo zizni : dnevnik sekretarja L.N. Tolstovo. -
Moskva : Chudozestvennaja Literatura, 1957. - 533 S. : Ill. - (Serija literaturnych memyarov). 
Mit Widmung.  

NB as 5465 
Bulgaria. - Sofia : Foreign Languages Press, 1959. - 275 S. : Ill. Mit Widmung.  

NB as 3569 
Bulgarien : ein Reiseführer. - o. O., o. J. - 283 S.  

NB as 3490 
Bulgarische Erzählungen. - Sofia : Fremdsprachenverl., 1960. - 269 S. : Kt.  

NB as 4831 
Buonarroti, Philipp: Babeuf und die Verschwörung durch die Gleichheit : mit dem durch sie 
veranlaßten Prozeß und den Belegstücken / Ph[ilipp] Buonarroti. Übers. und eingel. von Anna 
und Wilhelm Blos. - Stuttgart : Dietz, 1909. - 336 S. : Ill. - (Internationale Bibliothek ; 49).  

NB as 3109 
Burchett, Wilfred G.: China verändert sich. - 1. - 30. Tsd. - Berlin : Volk und Welt, 1952. - 443 
S.  

NB as 406 
Burchett, Wilfred G.: Der kalte Krieg in Deutschland. - 21. - 40. Tsd. - Berlin : Volk u. Welt, 
1950. - 392 S. Übers. a. d. Engl. - Bearbeitungsspuren.  

NB as 5204 
Burchett, Wilfred G.: Der kalte Krieg in Deutschland. - 1. - 20. Tsd. - Berlin : Volk und Welt, 
1950. - 392 S.  

NB as 1406 
Burckhardt, Hermann: Der Eiffelturm bleibt in Paris / m. Ill. von Max Lingner. - 1. Aufl. - 
Berlin : Verl. Neues Leben, 1956. - 455 S. : Ill.  

NB as 5922 
Burckhardt, Jacob: Griechische Kulturgeschichte. - Leipzig : Kröner 1. Staat und Religion. - o.J. 
- 548 S.  

NB as 5923 
Burckhardt, Jacob: Griechische Kulturgeschichte. - Leipzig : Kröner 2. Künste und Forschung. - 
o.J. - 476 S.  



NB as 5924 
Burckhardt, Jacob: Griechische Kulturgeschichte. - Leipzig : Kröner 3. Der griechische Mensch. -
o. J. - 552 S.  

NB as 3365 
Burckhardt, Jacob: Die Kultur der Renaissance in Italien / m. e. Geleitw. von Wilhelm von Bode. 
- vollst. Ausg. - Berlin : Knaur, 1928. - 588 S.  

NB as 5926 
Burckhardt, Jacob: Die Kultur der Renaissance in Italien. - Leipzig : Kröner, o.J. - 538 S.  

NB as 5927 
Burckhardt, Jacob: Die Zeit Konstantins des Großen. - Leipzig : Kröner, o.J. - 494 S.  

NB as 3365 
Burckhardt, Jakob: Die Zeit Konstantins des Großen / mit einem Geleitwort von Wilhelm von 
Bode. - vollst. Ausg. - Berlin : Knaur, 1928. - 588 S.  

NB as 6240 
Byliny. - Leningrad : Sovetskij pisatel', 1954. - 330 S. - (Biblioteka Poeta (asnovanna M. 
Gor'kim) malaja serija isdanie tret'e).  

NB as 2417 
Byron, George Gordon Byron: The poetical works of Lord Byron : with life and portrait. - 
London : Dicks, o. J. - XV, 457 S. : Ill.  

NB as 2182; NB as 3324 
Ça ira : 50 chansons, chants couplets u. vaudevilles aus d. Franz. Revolution 1789 - 1795 / 
hrsg. u. übertr. von Gerd Semmer. - 1. Aufl. - Berlin : Rütten & Loening, 1958. - 257, 41 S.  

NB as 3852 
Cabada, Juan de la: Incidentes melodicos del mundo irracional / grabados originales de 
Leopoldo Méndez. - Mexico : Ed. La Estampa Mexicana, 1944. - 60 S. : Ill.  

NB as 3054 
Caesarius <von Heisterbach>: Caesarius von Heisterbach / dt. von Ernst Müller- Holm. - 1910. 
- 271 S. - (Verschollene Meister der Literatur; 3).  

NB as 3432 
Cakovskij, Aleksandr B.: Huan Tscher hält Wacht : Roman / Aleksandr B. Cakovskij. Übers. von 
Marga Bork. - Berlin : Verl. Kultur und Fortschritt, 1953. - 298 S.  

NB as 5877 
Calderón de la Barca, Pedro: El alcalde de Zalamea. La vida es sueno. - Buenos Aires [u.a.] : 
Espasa-Calpe Argentina, S.A., 1938. - 250 S.  

NB as 5812 
Calderón de la Barca, Pedro: Casa con dos puertas mala es de guardar y el magico prodigioso. -
Buenos Aires [u.a.] : Espasa- Calpe Argentina, S.A., 1942. - 186 S.  

NB as 5774 
Calderon, Fernando: Herman o la vuelta del Cruzado. - Mexiko : Secretaria de Educacion 
Publica, 1945. - 92 S.  

NB as 3725 
Calderon, Pedro: La dévotion a la croix : drame en 3 actes et 4 tableaux / Pedro Calderon. 
L'alcalde de Zalaméa : drame en 3 journées. - Paris : Editions Nilsons, o. J. - 126 S.  



NB as 2500 
Caldwell, Erskine: Ein heißer Tag : Roman. - Berlin : Verl. d. Nation, 1957. - 160 S. - (Roman 
für alle ; 68).  

NB as 5822 
Caldwell, Erskine: Men and Women. - New York : The New American Library, 1962. - 192 S. Mit 
e. Lesezeichen.  

NB as 1542 
Caldwell, Erskine: Sonnenstadt ohne Sterne : Roman. - Berlin : Volk u. Welt, 1958. - 232 S. - 
(Die kleine Hausbibliothek).  

NB as 2213 
Cali, François: L'art des conquistadors / texte de Franiçois Cali ; Photographies de Claude 
Arthaud et François Hébert-Stevens. - Paris : Arthaud, 1960. - 294 S. : Ill.  

NB as 4255 
Calvin, Johannes: Johannes Calvins Auslegung der Heiligen Schrift : in dt. Übersetzung. - 
Neukirchen : Verl. d. Buchhandlung d. Erziehungsvereins, o. J. - 237, 147 S.  

NB as 305 
Canby, Henry Seidel: Walt Whitman : Ein Amerikaner / Henry Seidel Canby. [Aus d. Amerikan. 
übertr. von Georg Goyert]. - Berlin : Blanvalet, 1947. - 454 S.  

NB as 5777 
Cannon, Walter Bradford: La sabiduria del cuerpo. - Mexico : Editorial Seneca, 1941. - 374 S. 
Mit Widmung.  

NB as 5643 
Cannon, Walter Bradford: The way of an investigator : a scientist experiences in medical 
research. - 1. Aufl. - New York : Norton, 1945. - 229 S.  

NB as 5769 
A Cantas del Valle de Tenza / Joaquin R. Medina, Pbro. ; José Vargas Tamayo, S.J. - Bogota : 
Biblioteca del folklore Colombiano 1. - 1949. - 270 S. Nicht aufgeschnitten.  

NB as 5769 
B Cantas del Valle de Tenza / Joaquin R. Medina, Pbro. ; José Vargas Tamayo, S.J. - Bogota : 
Biblioteca del folklore Colombiano 2. - 1949. - 276 S.  

NB as 5769 
Cantas del Valle de Tenza / Joaquin R. Medina, Pbro. ; José Vargas Tamayo, S.J. - Bogota : 
Biblioteca del folklore Colombiano 3. - 1949. - 194 S. Nicht aufgeschnitten.  

NB as 4867 
Capek, Karel: Der Krieg der Moloche : Roman. - Berlin : Aufbau-Verl., 1956. - 305 S. : Ill. - 
(Deutsche Volksbibliothek).  

NB as 3441 
Capek, Karel: Leben und Werk der Komponisten Foltyn. - Berlin : Aufbau-Verl., 1954. - 128 S.  

NB as 53663 
Capek, Karel: Wie ein Theaterstück entsteht : Führer durch die Kulissenwelt. - 1. Aufl. - Berlin : 
Volk u. Welt, 1975. - 125 S. : Ill.  

NB as 3956 
Caplina, Vera V.: Moj Vospitanniki : rasskazy. - Moskva : Detgiz, 1956. - 157 s. : Ill.  



NB as 1874 
Capote, Truman: Kalblütig : wahrheitsgemäßer Bericht über einen mehrfachen Mord und seine 
Folgen. - 2. Aufl. - Berlin : Volk u. Welt, 1971. - 414 S. Mit Marginalie.  

NB as 3960 
Capygin, Aleksej P.: Stepan Rasin : Histor. Roman / A. P. Tschapygin. [Aus d. Russ. Der dt. 
Fassung liegt e. Übers. von Paul Reissert zugrunde]. - Berlin : Kultur und Fortschritt, [1953]. - 
810 S.  

NB as 5230 
Caragiale, Ión Luca: Ein Glückspilz : Novellen und Skizzen. - Berlin : Aufbau-Verl., 1960. - 194 
S.  

NB as 2267 
Cardenal, Ernesto: In der Nacht leuchten die Wörter : Gedichte. - 1. Aufl. - Berlin [u.a.] : 
Aufbau-Verl., 1979. - 160 S. - (Edition Neue Texte).  

NB as 4645 
Cardoso, Onelio Jorge: Das Korallenpferd : Erzählungen / Onelio Jorge Cardoso. - 1. Aufl. - 
Berlin [u.a.] : Aufbau-Verl. , 1972. - 125 S. - (bb-Taschenbuch ; 257).  

NB as 6064 
Carducci, Giosuè: Odi Barbare. - Bologna : Nicola Zanichelli, 1927. - 274 S. Nicht 
aufgeschnitten.  

NB as 5879 
Carlo, Augustin Millares: Tacito - la Germania. - Mexico : Secretaria de Educacion Publica, 1946.
- 72 S. - (Biblioteca enciclopedia popular ; 92).  

NB as 2200 
Carlo Schellemann : Katalog / mit einem Vorw. von Martin Walser. - München : Neue Münchner 
Galerie, 1964. - 14 S.  

NB as 2485 
Carlyle, Thomas: Die große Revolution. - 4. - 6. Tsd. - Berlin : Verl. Neues Leben, o. J. - 399 S. 

NB as 5791 
Carmona, Guillermo Lagos: Gabriela Mistral en Mexico. - Mexico : Secretaria de Educacion 
Publica, 1945. - 88 S.  

NB as 1931 
Caroline : Briefe aus der Frühromantik / nach George Waitz, verm. hrsg. von Erich Schmidt. - 
Leipzig : Insel-Verl. 1. - 1913. - 765 S. : Ill. Mit Exlibris "Netty Reiling".  

NB as 1932 
Caroline : Briefe aus der Frühromantik / nach George Waitz, verm. hrsg. von Erich Schmidt. - 
Leipzig : Insel-Verl. 2. - 1913. - 745 S. : Ill. Mit Exlibris "Netty Reiling".  

NB as 2902 
Carossa, Hans: Der Arzt Gion : eine Erzählung. - Leipzig : Insel-Verl., 1932. - 283 S.  

NB as 2245 
Carpentier, Alejo: Barockkonzert : Kurzroman. - 1. Aufl. - Berlin : Volk u. Welt, 1977. - 111 S. -
(Volk und Welt Spectrum ; 102).  

NB as 2244 
Carpentier, Alejo: Explosion in der Kathedrale : Roman. - 1. Aufl. - Berlin : Volk u. Welt, 1966. 



- 442 S.  

NB as 4586 
Carpentier, Alejo: Hetzjagd. - 1. Aufl. - Leipzig : Reclam, 1966. - 106 S. - (Reclams Universal-
Bibliothek ; 316).  

NB as 5867 
Carpentier, Alejo: Los pasos peridos. - La Habana : Uneac, 1969. - 314 S.  

NB as 2028 
Carpentier, Alejo: Das Reich von dieser Welt : Kurzroman. - 1. Aufl. - Berlin : Volk u. Welt, 
1969. - 134 S. - (Volk und Welt Spektrum ; 15).  

NB as 4560 
Carroll, Lewis: Alice im Wunderland. Alice im Spiegelland. - 1. Aufl. - Leipzig : Reclam, 1981. - 
257 S. : Ill. - (Reclams Universal-Bibliothek ; 893).  

NB as 2419 
Carroll, Lewis: Alice in wonderland = Alisa v strane cydes. - Moskva : izd. Literatury na 
inostrannych jazykach, 1958. - 134 S. : Ill.  

NB as 6070 
Carte Segrete : librivista di letteeratura e arti. - Roma Ital. Zeitschrift für Literatur und Kunst 2 
(1967).  

NB as 2421 
Carter, Dan T. : Scottsboro : a tragedy of the American South. - 2nd pr. - Baton Rouge : 
Louisiana State University Press, 1969. - XIII, 429 S. Mit Marginalie.  

NB as 4355 
Carter, E.J.: The country of London plan / explained by E.J. Carter ; Ernö Goldfinger. - 
Middlesex : Penguin Books, 1945. - 80 S. : Ill. u. Beil.  

NB as 2206 
Carybé: As stee portas da Bahia. - Sao Paulo : Martins, 1962. - 331 S. : Ill. Mit Widmung.  

NB as 3223 
Casanova, Laurent: Le parti communiste, les intellectuels et la nation. - 2. éd., 
considérablement augmentée. - Paris : Editions Sociales, 1950. - 197 S. : Ill.  

NB as 5881 
Caso, Antonio: Evocacion de Aristoteles. - Mexico : Secretaria de Educacion Publica, 1946. - 88 
S. - (Biblioteca enciclopedia popular ; 128).  

NB as 2794 
Caspar David Friedrich in Briefen und Bekenntnissen / hrsg. von Sigrid Hinz. - Berlin : 
Henschelverl., 1968. - 268 S. : Ill.  

NB as 4385 
Cassirer, Ernst: Die Philosophie der Aufklärung. - Tübingen : Mohr, 1932. - 491 S. - (Grundriß 
der philosophischen Wissenschaften).  

NB as 3336 
Castor, Suzy: La occupacion norteamericana de Haití y sus consecuencias : 1915 - 1934. - 1. 
ed. - Mexico : Singlo veintiuno editores, 1971. - 230 S. - (Historia y arqueología).  

NB as 186 



Castro, Josué de: Documentario de nordeste. - 2. ed. - Sao Paulo : Ed. Brasiliense, 1959. - 213 
S. Mit Widmung.  

NB as 187 
Castro, Josué de: Géopolitque de la faim / Préface de l'edition française de Max Sorre... 
Traduction de Léon Bourdon. - Paris : Les Editions Ouvriéres, 1949. - 380 S. - (Economie et 
humanisme). Mit Widmung.  

NB as 5504 
CBS American school of the air : a working prospectus of the 150 broadcasts ; 1945 - 1946 
calendar manual. - [Columbia], 1945. - 224 S. Ill.  

NB as 6236 
Cechov, Anton P.: Jumoristiceskije rasskazy / A. P. Cechov. - Moskva : Chudozestvennaja 
Literatura, 1950. - 128 S.  

NB as 3687 
Cechov, Anton P.: Krankenstation Nr. 6 und andere Erzählungen / Anton Tschechow. Übers.: 
Hertha von Schulz. - Berlin : Aufbau-Verl., 1952. - 261 S.  

NB as 5375 
Cechov, Anton P.: Odnoaktnye p'esy / A. P. Cechow. - New York : Intern. University Press, 
[o.J.]. - 96 S.  

NB as 5557 
Cechov, Anton P.: The plays of Anton Tchekov / transl. by Constance Garnett. Preface by Eva 
La Gallienne. - New York, NY : Random House, [1929]. - 300 S. - (The Modern Library of the 
world's best books).  

NB as 149 
Centenaire de l'impressionisme. - Paris : Secrétariat d'Etat à la Culture [u.a.], 1974. - 277 S.  

NB as 4667 
Cerda, Carlos: Begegnung mit der Zeit : Erzählungen. - 1. Aufl. - Berlin [u.a.] : Aufbau-Verl., 
1976. - 154 S. - (Edition Neue Texte).  

NB as 597 
Cernysevskij, Nikolaj G.: Die ästhetischen Beziehungen der Kunst zur Wirklichkeit / N. G. 
Tschernyschewskij. Mit e. einführenden Essay von Georg Lukacs. Dt. von Ellen Zunk u. Wolf 
Düwel. - Berlin : Aufbau-Verl., 1954. - 271 S. - (Klassisches Erbe aus Philosophie und 
Geschichte).  

NB as 1171 
Cernysevskij, Nikolaj G.: Was tun? : Aus Erzählungen von neuen Menschen / Nikolaj 
Gawrilowitsch Tschernyschewskij. Übers.: M. Hellmann u. Hermann Gleistein. - Berlin : Aufbau-
Verl., 1952. - 622 S. - (Romane der Weltliteratur).  

NB as 3732 
Cervantes, Frederico: Felipe Angeles y la revolucion de 1913 : biografia ; (1869 - 1919). - 2. 
ed. - Mexico, o. J. - 381, IV S. : Ill.  

NB as 387 
Cervantes Saavedra, Miguel de: Leben und Taten des scharfsinnigen Edlen Don Quixote von la 
Mancha / übers. von Ludwig Tieck. - Jubiläums-Ausg. in vier Bänden m.e. Titelbild. - Leipzig : 
Hesse & Becker, 1905 I/1. 1. - 3. Buch. - 322 S. Mit Exlibris "Netty Reiling".  

NB as 387 
Cervantes Saavedra, Miguel de: Leben und Taten des scharfsinnigen Edlen Don Quixote von la 



Mancha / übers. von Ludwig Tieck. - Jubiläums-Ausg. in vier Bänden m.e. Titelbild. - Leipzig : 
Hesse & Becker, 1905 I/2. 4. - 6. Buch. - 336 S. Mit Exlibris "Netty Reiling".  

NB as 388 
Cervantes Saavedra, Miguel de: Leben und Taten des scharfsinnigen Edlen Don Quixote von la 
Mancha / übers. von Ludwig Tieck. - Jubiläums-Ausg. in vier Bänden m.e. Titelbild. - Leipzig : 
Hesse & Becker, 1905 II/3. 7. - 9. Buch. - 349 S. Mit Exlibris "Netty Reiling".  

NB as 388 
Cervantes Saavedra, Miguel de: Leben und Taten des scharfsinnigen Edlen Don Quixote von la 
Mancha / übers. von Ludwig Tieck. - Jubiläums-Ausg. in vier Bänden m.e. Titelbild. - Leipzig : 
Hesse & Becker, 1905 II/ 4. 10. - 12. Buch. - 376 S. Mit Exlibris "Netty Reiling".  

NB as 146 
Cervantes Saavedra, Miguel de: Leben und Taten des scharfsinnigen Edlen Don Quixote von la 
Mancha / übers. von Ludwig Tieck. Mit Ill. von Gustav Doré. - 1. Aufl. - Berlin : Rütten & 
Loening, 1966 Teil 1. - 475 S.  

NB as 147 
Cervantes Saavedra, Miguel de: Leben und Taten des scharfsinnigen Edlen Don Quixote von la 
Mancha / übers. von Ludwig Tieck. Mit Ill. von Gustav Doré. - 1. Aufl. - Berlin : Rütten & 
Loening, 1966 Teil 2. - 547 S.  

NB as 2032 
Cervantes Saavedra, Miguel de: Das Zigeunermädchen. - 3. Aufl. - Leipzig : Reclam, 1961. - 
167 S. - (Reclams Universal-Bibliothek ; 8135/36).  

NB as 25 
Césaire, Aimé: Im Kongo : ein Stück über Patrice Lumumba / übertr. von Monika Kind. Das 
politische Denken Lumumbas / Jean-Paul Sartre. - Berlin : Wagenbach, 1966. - 80 S. - 
(Quarthefte ; 15).  

NB as 2254 
Césaire, Aimé: Toussaint Louverture : la revolution et le problème colonial. - Paris : Présence 
Africaine, 1962. - 311 S.  

NB as 199 
Chabrol, Jean-Pierre: Die letzte Patrone : Roman. - Berlin : Aufbau-Verl., 1955. - 442 S.  

NB as 3802 
Chagall, Marc: The Jerusalem windows / text and notes by Jean Leymarie. - Monte Carlo : 
Sauret, 1962. - 210 S. : Ill.  

NB as 2796 
Chagall, Marc: Marc Chagall. - Leipzig : Klinkhardt & Biermann, 1923. - 16 S. : Ill. - (Junge 
Kunst ; 25).  

NB as 2295 
Chalaminskij, Jurij: V kraju doin / Jurij Ja. Chalaminskij ; Il'ja T. Bordesko. - Kisinev : Kartja 
Molovenjaske, 1968. - 98 S. : Ill. Mit Widmung.  

NB as 5206 
Chalifman, Iosif: Kleines Ameisenbuch / Jossif Chalifman. - 1. Aufl. - Berlin : Kinderbuchverl., 
1972. - 153 S. : Ill. - (Robinsons billige Bücher).  

NB as 5530 
Chamisso, Adelbert von: Peter Schlemihl / Adalbert von Chamisso. - Berlin : Verl. d. Nation, 
1954. - 188 S. - (Kleine Bibliothek).  



NB as 135 
Chamlaminskaja, Margarita: Kirgisische Malerei. - Leipzig : Seemann-Verl., 1980. - 19 S. : Ill. - 
(Seemanns Kunstmappe).  

NB as 5595 
Channing, William Ellery: Channing day by day : thoughts for each day / selec. from the 
writings of William Ellery Channing. By José Chapiro. - Boston : Beacon Press, 1948. - XXII, 446
S.  

NB as 167 
Le chant interrompu : historie des Rosenberg / Textes de ... Anna Seghers... 2 Ill. de Picasso. - 
4. ed. - Paris : Gallimard, 1955. - 295 S. Mit Namenszügen verschiedener Autoren des Werks.  

NB as 5937 
Chao, Shu-Li: Die Wandlung des Dorfes Lidjiadschuang / Dschao Schu-li. [Übers.:] Tjen Nou. - 
1. bis 20. Tsd. - Berlin : Verl. Volk u. Welt, 1952. - 254 S.  

NB as 3081 
Chao, Shu-Li: Die Lieder des Li Yü-Ts'ai : Eine Erzählung aus dem heutigen China / Dschao 
Schu-Li. [Autor. Übers. von Joseph Kalmer]. - Berlin : Volk u. Welt, 1950. - 126 S.  

NB as 3082; NB as 3083 
Chao, Shu-Li: Rhymes of Yu-tsai and other stories / with an introd. article by Chou Yang. - 
Peking : Cultural Press, 1950. - 195 S. : Ill.  

NB as 5425 
Chao, Shu-Li: Die Wandlung des Dorfes Lidjiadschuang / Dschao Schu-Li. - 1. - 20. Tsd. - 
Berlin : Volk u. Welt, 1952. - 254 S.  

NB as 4382 
Chaschacich, F. I.: Materie und Bewußtsein / F.I. Chaßchatschich. - 1. - 9. Tsd. - Berlin : Dietz, 
1955. - 227 S.  

NB as 1862 
Chase, James Hadley: A tenir au frais / trad. de l'anglais par Pierre Verrier. - Paris : Gallimard, 
1958. - 247 S. - (Série Noire ; 418).  

NB as 4535 
Chaucer, Geoffrey: Canterbury-Erzählungen / Ill. von Werner Klemke. - 1. Aufl. - Berlin : 
Rütten & Loening, 1963. - 207 S. : Ill.  

NB as 5606 
Chaucer, Geoffrey: Canterbury tales. - 1. Aufl. - Garden City, New York : Garden City Publishing
Co., 1934. - 627 S.  

NB as 5146 
Chemiewirtschaft in Zahlen. - Düsseldorf : Econ-Verl., 1955. - 86 S.  

NB as 4183 
Cherif Sahli, Mohammed: Le message de yougourtha. - Algier : Imprimerie Générale, 1947. - 
121 S. : Ill.  

NB as 1639 
Chéry, Henri-Charles: L'art de se confesser / H.-Ch. Chéry. - 45. mille. - Paris : Les Editions du 
Cerf, 1958. - 40 S.  

NB as 5718 



Chesterton, Gilbert Keith: The Father Brown omnibus / G. K. Chesterton. - New York : Dodd, 
Mead. - 974 S.  

NB as 2434 
Chesterton, Gilbert Keith: Ein Pfeil vom Himmel : Kriminalerzählungen / G. K. Chesterton. - 
Berlin : Verl. Die Schmiede, 1927. - 255 S. - (Die Romane des XX. Jahrhunderts).  

NB as 5859 
Chesterton, Gilbert Keith: Santa Tomas de Aquino / G. K. Chesterton. - Buenos Aires-Mexico : 
Espasa-Calpe Argentina, 1940. - 184 S.  

NB as 5582; NB as 5583 
Child labour : bebildertes Heft in chinesischer Sprache. - [ca.120] S.  

NB as 3836 
Chile : Gesang und Bericht / Hrsg. Thomas Billhardt ... Anna Seghers ... - Halle (Saale) : 
Mitteldt. Verl., 1975. - 282 S. : Ill.  

NB as 5142 
China : eine Großmacht im Wandel d. Jahrtausende. - Berlin : Kultur u. Fortschritt, 1957. - 464 
S. : Ill. und Kt.  

NB as 2771 
China erlebt von deutschen Künstlern : ein Reisebericht in Studienarbeiten von Fritz Cremer, 
Bernhard Kretzschmar, Bert Heller u. Werner Klemke / Deutsche Akademie der Künste zu 
Berlin. [Red. und Gest.: Gerhard Pommeranz-Liedtke. - Berlin, 1955. - [ca.-50] S. : Ill.  

NB as 5570 
China's resistance in its sixth year. - o.O., 1943. - 85 S. Mit Marginalie.  

NB as 5678 
Chinese philosophy in classical times / Hrsg. E.R. Hughes. - 1. Aufl. - London [u.a.] : Dent 
[u.a.], 1942. - 336 S.  

NB as 3155 
Chinesische Holzschnitte der Gegenwart. - Berlin : Verl. d. Min. f. Nat. Verteidigung, o. J. - 31 
Freundesgabe in 500 Ex. gedr., Nr. 353.  

NB as 4131 
Chinesische Volksmärchen / übers. u. eingel. von Richard Wilhelm. - Jena : Diederichs, 1914. - 
409 S. : Ill.  

NB as 3113 
Chinesisches Kunstschaffen : Gegenwart und Tradition. - Berlin : Dt. Akademie d. Künste, 
1954. - 159 S. : Ill.  

NB as 161 
Chrestien, Michel: Cher monsieur moi ou Le premier mouvement. - Paris : Julliard, 1953. - 244 
S. Mit Widmung.  

NB as 4499 
Chrestomatija po russkoj literature XVIII veka. - Moskva : Ucpedgiz, 1952. - 823 S.  

NB as 2023 
Chrestomatija po zarubeznoj literature. - Moskva : Vyssaja skola, 1974. - 151 S.  

NB as 1654 



Christian life : faith and thought in the Society of Friends ; being the first part of the Christian 
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Dante Alighieri: Dantes poetische Werke = Opere poetiche di Dante / neu übertr. u. m. 
Originaltext vers. von Richard Zoozmann. Mit Einf.u. Anm. von Constantin Sauter. - 2. , 
umgearb. Aufl. - Freiburg i. B. : Herder 3. - 1912. - XXII, 301, 44 S.  

NB as 4847 
Dante Alighieri: Dantes poetische Werke = Opere poetiche di Dante / neu übertr. u. m. 
Originaltext vers. von Richard Zoozmann. Mit Einf.u. Anm. von Constantin Sauter. - 2. , 
umgearb. Aufl. - Freiburg i. B. : Herder 4. - 1912. - XXX, 444, 9 S.  



NB as 6090 
Dante Alighieri: La divina commedia. - Milano : Societa Editrice Sonzogno, o. J. - 432 S.  

NB as 6046; NB as 6047 
Dante Alighieri: Divina commedia. - Strasburgo : Heitz & Mündel. - (Biblioteca Romanica). 1. 
Inferno. - o. J. - 170 S. Nicht aufgeschnitten.  

NB as 6045 
Dante Alighieri: Divina commedia. - Strasburgo : Heitz & Mündel. - (Biblioteca Romanica). 2. 
Purgatorio. - o. J. - 158 S. Nicht aufgeschnitten.  

NB as 6048 
Dante Alighieri: Divina commedia. - Strasburgo : Heitz & Mündel. - (Biblioteca Romanica). 3. 
Paradiso. - o. J. - 156 S. Nicht aufgeschnitten.  

NB as 3708 
Dante Alighieri: Die göttliche Komödie. - 1. Aufl. - Leipzig : Reclam, 1965. - 549 S. : Ill.  

NB as 4287 
Danz, Walter: Polynesien / 32 Taf. von Walter Danz. Mit e. Einf. u. Erl. von Hans Damm. - 1. - 
5. Tsd. - Leipzig : Prisma-Verl., 1959. - 44 S. - (Die Schatzkammer ; Bd. 1).  

NB as 626 
Dar, D.: Aus dem Leben eines Maurers. - Berlin : Verl. Kultur u. Fortschritt, 1953. - 134 S.  

NB as 4022 
Darbois, Dominique: Nick in Africa / Photographs and text by Dominique Darbois. - London : 
Dakers, o. J. - [ca. 46] S. : Ill.  

NB as 5644 
Darst Corbett, Margaret: How to improve your eyes : simple daily drills in relaxation. - 7. Aufl. -
Los Angeles : Willing Publ., 1943. - 95 S.  

NB as 5690 
Darwin, Charles: The origin of the species : franz. u. engl. Lesebogen / Hrsg. Dr. Hans Marcus. 
- 1. Aufl. - Bielefeld [u.a.] : Velhagen u. Klasing, 1926. - 61 S.  

NB as 2185 
Daudet, Alphonse: Lettres de mon moulin. - éd. définitive. - Paris : Bibliothèque-Charpentier, 
1927. - 332 S.  

NB as 3271 
Daudet, Alphonse: Tartarin von Tarascon / übertr. von Paul Stefan. - 69. - 83. Tsd. - Leipzig : 
Insel-Verl., 1959. - 103 S. : Ill. - (Insel-Bücherei ; 42).  

NB as 3509 
Daumann, Rudolf: Die Marwitz-Kosaken : ein histor. Roman. - 1. Aufl. - Berlin : Verl. Neues 
Leben, 1954. - 499 S.  

NB as 3356 
Daumier / Einf. u. Ausw. von Gerhart Ziller. - Dresden : Sachsenverl., 1947. - 127 S. : Ill. - 
(Künstlermonographien).  

NB as 3354; NB as 5412 
Daumier, Honoré: Das Parlament der Juli-Monarchie : 36 Bronzeplastiken / Honoré Daumier. 
Aufn. von Wolfgang G. Schröter. - 31. - 60. Tsd. - Leipzig : Insel-Verl., 1962. - 50 S. : Ill. - 
(Insel- Bücherei ; 643).  



NB as 4217 
Davezies, Robert: Die Front : Algerien antwortet. - 1. Aufl. - Berlin : Volk u. Welt, 1961. - 194 
S.  

NB as 885 
David, Ja^sa: Kaligramy. - Praha, 1962. - 38 Bl.  

NB as 2473 
Davidson, Basil: Golden Horn. - 2. impr. - London : Cape, 1952. - 336 S. Mit Widmung.  

NB as 2471 
Davidson, Basil: Der Strudel : Roman. - Berlin : Volk u. Welt, 1958. - 308 S.  

NB as 2472; NB as 5434; NB as 5435 
Davidson, Basil: Südafrika ohne Maske. - 1. Aufl. - Berlin : Volk u. Welt, 1954. - 383 S.  

NB as 1478 
Davies, Joseph, E.: Mission of Moscow. - 4. pr. - New York : Simons and Schuster, 1941. - 659 
S. : Ill.  

NB as 1012 
Davydov, Ju. N.: Klinskie gody tvorcestva Caikovskogo / Ju. Davydov. - Moskva : Moskovskij 
Rabotcij, 1965. - 125 S. : Ill.  

NB as 1278; NB as 4451 
DDR : 300 Fragen, 300 Antworten. - 5. völlig neu bearb. Aufl. - Berlin : Verl. Die Wirtschaft, 
1961. - 302 S. : Ill.  

NB as 471 
Die DDR, ein moderner Industriestaat. - Dresden : Zeit im Bild, 1966. - 47 S. : Ill.  

NB as 4610 
DDR-Porträts : eine Anthologie. - 1. Aufl. - Frankfurt a. M. : Röderberg, 1974. - 574 S. - 
(Röderberg Taschenbuch ; 24). Enth. u.a.: Seghers, Anna: An einer Baustelle in Berlin. - S. 93. 

NB as 4609 
DDR-Porträts : eine Anthologie. - 1. Aufl. - Leipzig : Reclam, 1974. - 574 S. - (Reclams 
Universal-Bibliothek ; 576). Enth. u.a.: Seghers, Anna: An einer Baustelle in Berlin. - S. 93.  

NB as 3413 
DDR-Reportagen : eine Anthologie. - 1. Aufl. - Leipzig : Reclam, 1969. - 435 S. - (Reclams 
Universal-Bibliothek ; 481).  

NB as 5147 
De Paepe, César: Les services publices / Notice biografique par Benoit Malon. - Bruxelles : 
Lefévre, 1895. - 135 S. - (Bibliothèque populaire).  

NB as 5803 
DeAmicis, Edmondo: Corazon / Edmundo de Amicis. - Mexico : Editorial Patria, 1941. - 326 S. 
Mit Marginalie.  

NB as 6068 
DeAmicis, Edmondo: Cuore : Libro per Ragazzi / Edmondo de Amicis. - Milano : Fratelli Treves 
Ed., 1928. - 296 S.  

NB as 1704 
Debesse, A.: Petit dictionnaire chinois-français / par Le P. A. Debesse. - 3. ed. - Paris : Adrien-



Maisonneuve, 1964. - III, 559 S.  

NB as 3872 
Decaëns, Henry: Rouen / Photographies: Hervé Champolion ; Jean- Paul Gisserot. - Rennes : 
Quest France, 1980. - 32 S. : Ill.  

NB as 3211 
Decour, Jaques: Comme je vous en donne l'exemple... / Textes de Jaques Decour. Présentés 
par Aragon. - Paris : Editions Sociales, 1945. - 47 S. Mit Widmung.  

NB as 5634 
Defoe, Daniel: The best known works. - 1. Aufl. - New York : The Book League of America, 
1942. - 518 S. Enth. u.a.: Robinson Crusoe. A journal of the plague year.  

NB as 3895 
Defoe, Daniel: Leben und seltsame, überraschende Abenteuer des Robinson Crusoe : von ihm 
selbst erzählt / nach der ursprünglichen engl. Ausgabe des Daniel Defoe. Mit 120 Abb. von 
Walter Paget. - neue, durchges. Aufl. - Stuttgart [u.a] : Dt. Verl.anst., o. J. - 368 S. : Ill.  

NB as 2467 
Defoe, Daniel: Die Pest zu London. - München : Müller, 1925. - 207 S.  

NB as 3395 
Dehio, Georg: Geschichte der deutschen Kunst. - Berlin [u.a.] : de Gruyter [1],1. Das frühe und
hohe Mittelalter bis zum Ausgang der Staufer, die Kunst des romanischen Stils. - 4. , durchges. 
Aufl. - 1930. - 375 S. Mit Widmung.  

NB as 3397 
Dehio, Georg: Geschichte der deutschen Kunst. - Berlin [u.a.] : de Gruyter [1],2. Das späte 
Mittelalter von Rudolf von Habsburg bis Maximilian I., die Kunst der Gotik. - 4. , durchges. Aufl. 
- 1930. - 358 S.  

NB as 3399 
Dehio, Georg: Geschichte der deutschen Kunst. - Berlin [u.a.] : de Gruyter [1],3. Die Neuzeit 
von der Reformation bis zur Auflösung des alten Riches, Renaissance und Barock. - 2. , 
durchgearb. Aufl. - 1931. - 432 S.  

NB as 3401 
Dehio, Georg: Geschichte der deutschen Kunst. - Berlin [u.a.] : de Gruyter [1],4. Das 
neunzehnte Jahrhundert / von Gustav Pauli. - 1934. - 400 S.  

NB as 3396 
Dehio, Georg: Geschichte der deutschen Kunst. - Berlin [u.a.] : de Gruyter [2],1. Der 
Abbildungen erster Band. - 4. , durchges. Aufl. - 1930. - 277 S.  

NB as 3398 
Dehio, Georg: Geschichte der deutschen Kunst. - Berlin [u.a.] : de Gruyter [2],2. Der 
Abbildungen zweiter Band. - 4. , durchges. Aufl. - 1930. - 391 S.  

NB as 3400 
Dehio, Georg: Geschichte der deutschen Kunst. - Berlin [u.a.] : de Gruyter [2],3. Der 
Abbildungen dritter Band. - 2. , durchgearb. Aufl. - 1931. - 482 S.  

NB as 3402 
Dehio, Georg: Geschichte der deutschen Kunst. - Berlin [u.a.] : de Gruyter [2],4. Der 
Abbildungen vierter Band. - 1934. - 412 S.  



NB as 3499 
Dehmel, Walter: Aus der Wirrnis dieser Zeit : Gedichte und Lieder eines Arbeiterdichters. - 
Berlin : Das Neue Berlin, 1974. - 95 S. : Ill.  

NB as 3566 
DeKruif, Paul: Mikrobenjäger / Paul DeKruif. - 3. Aufl. - Zürich [u.a.] : Füssli, 1927. - 350 S. : 
Ill.  

NB as 3373 
Delacroix, Eugène: Mein Tagebuch. - 3. Aufl. - Berlin : Cassirer, 1913. - 293 S. : Ill.  

NB as 5733 
Délano, Luis Enrique: Un nino en valparaiso. - 1. Aufl. - Mexico : Coleccion "Lunes", 1945. - 32 
S. Mit Widmung.  

NB as 208 
DelCastillo, Michel: Tanguy : histoire d'un enfant d'aujoud'hui. - Paris : Julliard, 1975. - 261 S.  

NB as 3238 
Deligny, Fernand: Graine de crapule : conseils aux educateurs qui voudraient la cultiver. - o. O. 
: Michon, 1945. - 56 S. : Ill.  

NB as 5964 
Delpy, Gustav: L'Espagne par les textes / G. Delpy und A. Vinas. - Paris : Hachette, 1927. - 302
S.  

NB as 5965 
Delpy, Gustav: L'Espagne par les textes / G. Delpy und A. Vinas. - Paris : Hachette, 1929. - 328
S.  

NB as 4270 
Demandt, Karl: Die politischen und kulturellen Voraussetzungen der hessischen Residenz 
Darmstadt : zur Erinnerung an ihre Begründung durch Landgraf Georg I. von Hessen im Jahre 
1567 / Karl E. Demandt. - Darmstadt : Liebig, 1968. - 55 S. : Ill. - (Darmstädter Schriften ; 
23).  

NB as 4034 
Dembeck, Hermann: Dompteur und Bestie : unerhörte Begebenheiten aus der Zirkuswelt. - 1. 
Aufl. - Berlin : Verl. Neues Leben, 1956. - 239 S. : Ill.  

NB as 2914 
Den' mira : XXII s'ezdu Kommunisticeskoj Partii Sovetskogo Sojuza. - Moskva : Izvestija, 1961. 
- 795 S. : Ill. Mit Widmung.  

NB as 4125 
Denkmäler griechischer und römischer Skulptur / hrsg. von A. Furtwängler ; H. L. Ulrichs. - 3,. 
stark verm. Aufl., Handausg. - München : Bruckmann, 1911. - 214 S. : Ill.  

NB as 4106 
Denkwürdigkeiten der Glückel von Hameln / aus d. Jüdisch-Deutschen übers., m. Erl. vers. u. 
hrsg. von Alfred Feilchenfeld. - 4. - 5. Tsd. - Berlin : Jüdischer Verlag, 1914. - 328 S. - 
(Memoiren jüdischer Männer und Frauen ; 1).  

NB as 772 
Desanti, Dominique: Nous avons choisi la paix. - Paris : Seghers, 1949. - 182 S. : Ill. Mit 
Widmung.  



NB as 4493 
Dessau, Adalbert: Der mexikanische Revolutionsroman. - 1. Aufl. - Berlin : Rütten & Loening, 
1967. - 351 S. - (Neue Beiträge zur Literaturwissenschaft ; 26).  

NB as 2195 
Dessau, Paul: Paul Dessau : aus Gesprächen ; [erschienen anläßlich des 80. Geburtstages von 
Paul Dessau]. - 1. Aufl. - Leipzig : Dt. Verl. f. Musik, 1974. - 270 S. : Ill. - Enth. u.a.: einl. 
Worte von A. Seghers.  

NB as 3014 
Detmold, Johann Hermann: Die Kunst, in drei Stunden ein Kunstkenner zu werden / hrsg. von 
Bruno Kaiser. Mit Bild von Daumier u. Adolf Schrödter. - 1. Aufl. - Berlin : Rütten & Loening, 
1954. - 119S. : Ill.  

NB as 1836 
Deubner Blätter : Arbeitsmaterialien d. Zirkels Schreibender Arbeiter BKW "Erich Weinert" 
Deuben, Kreis Hohenmölsen. - Halle (Saale) : Mitteldt. Verl., 1961. - 163 S. : Ill.  

NB as 5991 
Deussen, Paul: Die Philosophie des Mittelalters. - Leipzig : Brockhaus, 1915. - VIII, S. 298 - 
517.  

NB as 5949 
Deutsch-Russischer Briefsteller : Muster zu Briefen jeder Art. - Berlin : Langenscheidt, o. J. - 
340 S.  

NB as 1708 
Deutsch-russischer Sprachführer. - 2. Aufl. - Moskau : Verl. für fremdspr. Literatur, 1956. - 176 
S.  

NB as 1700 
Deutsch-russisches Wörterbuch. - Leipzig : Bibliogr. Inst., 1953. - 519 S.  

NB as 769 
Deutsche Außenpolitik. - Berlin : Dt. Verl. der Wissenschaften 10 (1965). Sonderh. 1. 20 Jahre 
danach : Deutschland 1945 bis 1965.  

NB as 5009 
Das deutsche Balladenbuch / hrsg. von Fritz Zschech. - Rudolstadt : Greifenverl., 1957. - 446 
S.  

NB as 463; NB as 464 
Deutsche Demokratische Republik : Geschichtliche Zeittafeln / hrsg. Dt. Inst. für 
Zeitgeschichte. - Berlin : Kongreß-Verl., 1954. - 113 S. Bearbeitungsspuren.  

NB as 414 
Die Deutsche Demokratische Republik im Kampf um die Einheit Deutschlands / hrsg. vom Amt 
f. Inform. d. DDR. - Berlin, [ca. 1951]. - 174 S.  

NB as 2152 
Deutsche Erzähler des 20. Jahrhunderts. - Berlin : Verl. Neues Leben 1. - 1. Aufl. - 1957. - 557 
S.  

NB as 1411 
Deutsche Erzähler des 20. Jahrhunderts. - Berlin : Verl. Neues Leben 2. - 1. Aufl. - 1957. - 429 
S. Enth. u.a.: Seghers, A.: Ausflug der toten Mädchen. - S. 170.  



NB as 2126 
Deutsche Erzählungen aus zwei Jahrzehnten / mit einem Vorw. von Heinrich Böll. - Gütersloh : 
Erdmann, 1966. - 528 S. Enth. u.a.: Seghers, A.: Ausflug der toten Mädchen. - S. 17.  

NB as 5832 
Deutsche Erzählungen aus zwei Jahrzehnten. - Teheran [u.a.] : Ebn-e-sina [u.a.], o. J. - [ca. 
100]S. Enth. u.a.: eine Erzählung von Anna Seghers.  

NB as 1025 
Deutsche Gedichte : von Goethe bis zur Gegenwart. - 3. , durchges. Aufl. - Berlin : Volk u. 
Wissen, 1949. - 266 S.  

NB as 5522 
Deutsche Liebeslieder / gesammelt u. hrsg. von Julius Zeitler. - Hellerau : Avalun-Verl., o. J. - 
331 S.  

NB as 1539 
Deutsche Literatur im Exil : Briefe europäischer Autoren 1933 - 1949 / hrsg. von Hermann 
Kesten. - Wien [u.a.] : Desch, 1964. - 380 S. Enth. u.a.: Brief von Anna Seghers an Herrn 
Kesten, 1933.  

NB as 1313 
Deutsche Literaturkritik im 20. Jahrhundert : Kaiserreich, erster Weltkrieg u. erste 
Nachkriegszeit (1889 - 1933) / hrsg. von Hans Mayer. - Stuttgart : Goverts, 1965. - 858 S. - 
(Neue Bibliothek der Weltliteratur). Enth. u.a.: Seghers, A.: Kleiner Bericht aus meiner 
Werkstatt. - S. 793.  

NB as 4128 
Deutsche Märchen / ausgew. von Elisabeth Borchers. Eingel. von Wolfgang Koeppen. - 1. Aufl. - 
Frankfurt a. M. : Insel-Verl., 1979. - 782 S.  

NB as 334 
Deutsche Meistererzählungen des 19. Jahrhunderts. - Berlin : Neues Leben. - 
(Klassikerbibliothek für die deutsche Jugend). 1. - 1954. - 468 S.  

NB as 335 
Deutsche Meistererzählungen des 19. Jahrhunderts. - Berlin : Neues Leben. - 
(Klassikerbibliothek für die deutsche Jugend). 2. - 1954. - 491 S.  

NB as 3521 
Deutsche Schauspielkunst : Zeugnisse zur Bühnengeschichte klassischer Rollen / Hrsg.: Monty 
Jacobs. Im Auftr. d. Deutschen Akademie d. Künste neu hrsg. u. bearb. von Eva Stahl. - Berlin :
Henschel, 1954. - 538 S.  

NB as 486 
Die deutsche Sprache : Lehr- und Übungsbuch für Ingenieurschulen ... - 9. , unveränd. Aufl. - 
Leipzig : Fachbuchverl., 1958. - 507 S. : Ill.  

NB as 4138 
Deutsche Tierfabeln vom zwölften bis zum sechzehnten Jahrhundert / ausgew., in heutige 
Sprachform übertr. u. erl. von Richard Schaeffer. - Berlin : Rütten & Loening 1. - 1. Aufl. - 
1955. - 533 S. : Ill.  

NB as 2763 
Deutsche Volkskunst : [Ausstellung ... anläßlich der Deutschen Festspiele der Volkskunst 
1952 ... Dresden] / Hrsg.: Staatliche Kommission für Kunstangelegenheiten. - Dresden, 1952. - 
27 S. : Ill.  



NB as 445 
Der deutsche Zweijahrplan für 1949 - 1950. - Berlin : Dietz, 1948. - 199 S. : Ill. 
Bearbeitungsspuren.  

NB as 4919 
Die deutschen Volksbücher / hrsg. von Richard Benz. - Jena : Diederichs 1. Die sieben weisen 
Meister. - 1911. - 159 S. : Ill.  

NB as 665; NB as 666 
Deutscher Schriftstellerkongreß <4, 1956, Berlin, Ost>: Diskussionsbeiträge zur Vorbereitung 
des IV. Deutschen Schriftsteller-Kongresses. - Berlin : Dt. Schriftstellerverband, 1954. - 37 S. 
Als Ms. gedr.  

NB as 438 
Ein deutscher Staatenbund : (Konföderation). - Berlin : Kongreß-Verl., 1957. - 76 S. - (Kleine 
Dokumentensammlung).  

NB as 314; NB as 4982 
Deutsches Gedichtbuch / zusammengest. von Günther Deicke u. Uwe Berger. - Berlin : Aufbau-
Verl., 1959. - 779 S.  

NB as 3959 
Deutsches Hygienemuseum <Dresden>: Kinderkalender : mit ärztlichen Ratschlägen für die 
Eltern / Deutsches Hygienemuseum Dresden. - Berlin : Volk und Gesundheit 1955. - 1955.  

NB as 1015 
Deutsches Lesebuch : dritter Band ; Quarta. - Karlsruhe : Braun, 1949. - 198 S. - (Deutsches 
Lesebuch für höhere Schulen). Bearbeitungsspuren.  

NB as 3892 
Deutsches Lesebuch : kniga dlja ctenija na nemeckom jazyke v VI klasse srednej skoly. - 
Mokva, 1949. - 94 S.  

NB as 51 
Deutsches Lesebuch : von Luther bis Liebknecht / hrsg. von Stephan Hermlin. - Leipzig : 
Reclam, 1976. - 577 S. Mit Widmung.  

NB as 1018; NB as 1019 
Deutsches Lesebuch für Volksschulen : 5. u. 6. Schuljahr. - Berlin : Oehmigke [u.a.], 1935. - 
411 S. : Ill.  

NB as 1014 
Deutsches Lesebuch für Volksschulen. - Berlin : Dt. Schulverl. 2. Band. - 7. Aufl. - 1943. - 248 
S. : Ill. Mit Besitzvermerk "Gerda Klein".  

NB as 4423 
Deutsches Militärlexikon. - 2. Aufl. - Berlin : Dt. Militärverl., 1962. - 502 S.  

NB as 3546 
Deutsches Vermächtnis : Anthologie eines Jahrhunderts / ausgew. u. eingel. von Bruno Kaiser. 
- Berlin : Aufbau-Verl., 1953. - 425 S. - (Bibliothek fortschrittlicher deutscher Schriftsteller).  

NB as 578 
Deutsches Wort in dieser zeit : ein Almanach des Deutschen PEN-Zentrums Ost und West / 
hrsg. von Herbert Burgmüller. - München : Verl. Das Schiff, 1954. - 329 S. Enth. u.a.: Seghers, 
Anna: Das Obdach.  



NB as 1257 
Deutschland / Hrsg. d. Übers. Jürgen Kuczynski ; Wolfgang Steinitz. - Berlin : Verl. Kultur u. 
Fortschritt, 1953. - 421 S. : Ill. - (Große Sowjet-Enzyklopädie ; Reihe Länder der Erde ; 1).  

NB as 473 
Deutschland <DDR> / Oberstes Gericht: Entscheidungen des Obersten Gerichts der Deutschen 
Demokratischen Republik / Hrsg. vom Obersten Gericht. - Berlin : Dt. Zentralverl. Teilw. im 
Staatsverl. d. Dt. Demokrat. Republik, Berlin Entscheidungen in Strafsachen Bd. 1. - 1951. - 
315 S.  

NB as 474 
Deutschland <DDR> / Oberstes Gericht: Entscheidungen des Obersten Gerichts der Deutschen 
Demokratischen Republik / Hrsg. vom Obersten Gericht. - Berlin : Dt. Zentralverl. Teilw. im 
Staatsverl. d. Dt. Demokrat. Republik, Berlin Entscheidungen in Strafsachen Bd.3. - 1954 - 
1958. - 363 S.  

NB as 475 
Deutschland <DDR> / Oberstes Gericht: Entscheidungen des Obersten Gerichts der Deutschen 
Demokratischen Republik / Hrsg. vom Obersten Gericht. - Berlin : Dt. Zentralverl. Teilw. im 
Staatsverl. d. Dt. Demokrat. Republik, Berlin Entscheidungen in Strafsachen Bd.4. - 1960. - 319
S.  

NB as 1961; NB as 1962 
Deutschland erzählt / ausgew. und eingeleitet von Benno von Wiese. - Orig.-Ausg. - Frankfurt 
am Main : Fischer-Taschenbuch-Verl. - (Fischer Taschenbücher ; ...). [4]. Von Rainer Maria 
Rilke bis Peter Handke / ausgew. u. eingel. von Benno von Wiese. - Frankfurt a.M. : Fischer, 
1975. - 251 S.  

NB as 5253 
Deutschlands Junge Garde : 50 Jahre Arbeiterjugendbewegung. - 1. Aufl. - Berlin : Verl. Neues 
Leben, 1054. - 373 S. : Ill.  

NB as 2108 
Devjat'zot dnej : literaturno-chudozestvennyj i dokumental'nyj sbornik, povjasennyj geroiceskoj
oboronie Leningrada v gody Velikoj Otecestvennoj voiny. - Leningrad : Lenizdat, 1957. - 595 S. 
: Ill.  

NB as 1992 
Devjataev, Michail P.: Pobeg iz ADA. - 2. izd. - Moskva : Saransk, 1957. - 134 S. : Ill.  

NB as 348 
La diane française / par Louis Aragon. - Paris : Seghers, 1946. - 87 S. - (Collection Poésie ; 
45).  

NB as 5905 
Díaz, Jesús: Los anos duros. - La Habana : Casa de las Americas Cua, 1966. - 106 S.  

NB as 2989 
Dichter des deutschen Barock : weltliche u. geistliche Lieder d. 17. Jahrhunderts. - Hamburg : 
Hauswedell, 1937. - 110 S. : Ill.  

NB as 767 
Dem Dichter des Friedens Johannes R. Becher zum 60. Geburtstag. - Berlin : Aufbau-Verl., 
1951. - 298 S. : Ill.  

NB as 2450 
Dickens, Charles: The adventures of Oliver Twist. - Moscow : Foreign Languages Publ. House, 
1955. - 550 S. : Ill.  



NB as 2537 
Dickens, Charles: Charles Dickens : 1812 - 1870. - Berlin : Dt. Kulturbund, 1961. - 94 S.  

NB as 2448 
Dickens, Charles: David Copperfield. - ill. Ausg. aus d. Engl. übers. u. bearb. von Ed. 
Wortmann. - Berlin : Schreiter, o. J. - 412 S. : Ill. Mit Exlibris "Netty Reiling".  

NB as 5688 
Dickens, Charles: Dealings with the firm of Dombey and son. - 1. Aufl. - Moskau : Verl. f. 
fremdspr. Literatur, 1 In Engl. 1. - 1955. - 559 S.  

NB as 5689 
Dickens, Charles: Dealings with the firm of Dombey and son. - 1. Aufl. - Moskau : Verl. f. 
fremdspr. Literatur, 1 In Engl. 2. - 1955. - 559 S.  

NB as 2552 
Dickens, Charles: Harte Zeiten. - 1. Aufl. - Leipzig : Reclam, 1970. - 357 S. - (Reclams 
Universal-Bibliothek ; 483).  

NB as 2449 
Dickens, Charles: Weihnachtserzählungen. - 1. Aufl. - Berlin : Rütten & Loening, 1979. - 607 S. 
: Ill.  
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637 S.  

NB as 1368 
Doblest' pokolenija. - Chabarovsk : Chabarovskoe Kniznoe izd. 2. Sovetskie poety ... - 1977. - 
349 S.  

NB as 1369 
Doblest' pokolenija. - Chabarovsk : Chabarovskoe Kniznoe izd. 3. Pisateli ... - 1977. - 493 S.  
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Kunst. - Paris : Verl. Science et Litterature, 1938. - 62 S. - (Schriften zu dieser Zeit ; 1).  

NB as 1582 
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H.D. Kühne. - Berlin : Die Wirtschaft, 1972. - 238 S. - (Probleme der kapitalistischen 
Weltwirtschaft ; 9).  

NB as 1861 
Dominique, Antoine: Le gorille chez les parents terribles : 31. - Paris : Gallimard, 1958. - 183 
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Dostoevskij, Fedor Michajlovic: Arme Leute : frühe Prosa I / F. M. Dostojewskij. - Berlin : 
Aufbau-Verl., 1957. - 559 S.  

NB as 253 
Dostoevskij, Fedor Michajlovic: Aus dem Dunkel der Großstadt : acht Novellen / F. M. 
Dostojewskij. - 5. - 7. Tsd. - München : Piper, 1920. - XXIV, 520 S. - (Sämtliche Werke ; 2. 
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Dostojewskij. - München : Piper 1. - 7. Aufl. - 1918. - XIX, 730 S. - (Sämtliche Werke ; 1. Abt. 
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362 S. : Ill. Mit Exlibris "Anna. Victor Seckbach".  

NB as 2456 
Doyle, Arthur Conan: Das Geheimnis der Cloomber-Hall / Conan A. Doyle. - Leipzig : Reclam, 
[ca. 1922]. - 207 S. Mit Widmung.  

NB as 1873 
Doyle, Arthur Conan: Der sterbende Sherlock Holmes : sechs neue Detektiv-Erzählungen / 
Conan Doyle. - 5. Aufl. - Stuttgart : Lutz, 1917. - 256 S. - (Sherlock- Holmes-Serie : 
Gesammelte Detektivgeschichten ; 10). Mit Marginalie.  

NB as 5875 
Dragun, Osvaldo: Heroica de Buenos Aires. - La Habana : Casa de las Americas, 1966. - 186 S. 

NB as 1701 
Dramaliewa-Kodscheikowa, Ljuba: Lehrbuch der deutschen Sprache für die Studierenden an der
Universtät. - Sofija : Nauka i izkustvo, 1949. - 296 S. Mit Widmung.  

NB as 19 
Dramen der Shakespearezeit / hrsg. u. eingel. von Robert Weimann. - Leipzig : Dieterich, 1964.
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(Biblioteka inostrannoj literatury). 1. - 1951. - 605 S. : Ill.  
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Wissen, 1948. - 197 S.  

NB as 1758 
Du Welt im Licht : J. W. Stalin im Werk deutscher Schriftsteller / [hrsg. und eingel. von Günther
Caspar]. - Berlin : Aufbau-Verl., 1954. - 357 S. Enth. u.a.: Seghers, Anna: Zum 5. März 1953. -
S. 312.  

NB as 1758 
Du Welt im Licht : J. W. Stalin im Werk deutscher Schriftsteller / [Hrsg.: Günter Caspar]. - 
Berlin : Aufbau-Verl., 1954. - 357 S. Enth. u.a.: Seghers, Anna: Zum 5. März 1953. - S. 312.  

NB as 2536 
DuBois, William Edward Burghardt: Das Leben Benjamin Franklins / hrsg. vom Sekretatiat des 
Weltfriedensrates. - Wien, o. J. - 42 S. : Ill.  

NB as 488 
Duden : Rechtschreibung ; mit Berücks. der häufigsten Fremdwörter. - vollst. neu bearb. Aufl. 
(2. Nachdruck). - Leipzig : Bibliogr. Inst., 1952. - 484 S.  

NB as 1688 
Duden français : dictionnaire illustré de la langue française / par A. Snyckers. - 1. réimpress. 
corrigée. - Leipzig : Bibliogr. Inst., 1938. - X, 660, 133 S. : Ill.  

NB as 1204 
Dudinzev, Wladimir: Der Mensch lebt nicht vom Brot allein : Roman / aus d. Russ übers. von 
Ingo-Manfred Schille. - 1. Aufl. - Hamburg : Verl. d. Sternbücher, 1957. - 435 S. 
Bearbeitungsspuren.  

NB as 4237 
Dürer, Albrecht: Albrecht Dürers schriftlicher Nachlaß : Familienchronik, Gedenkbuch, Tagebuch 
der niederländischen Reise, Briefe, Reime, Auswahl aus den theoretischen Schriften / hrsg. von 
Ernst Heidrich. Geleitw. von Heinrich Wölfflin. - 1918. - Berlin : Bard, 1918. - 12 Zeichn., 3 



Holzschn.  

NB as 1517 
Dürer, Albrecht: Deutsche Landschaften. - 1. - 20. Tsd. - Königstein/Taunus [u.a.] : 
Andermann, 1922. - 12 S. : Ill. - (Der Früchtekranz).  

NB as 3846 
Dürer, Albrecht: Holzschnitte und Kupferstiche von Albrecht Dürer / mit einer Einf. und 
Beschreibung der Bilder von Werner Timm. - Dresden : Verl. d. Kunst, 1954. - 2 S. : 10 Bl. 
Bildmappe.  

NB as 4238 
Dürer, Albrecht: Schriftlicher Nachlaß : eine Auswahl / hrsg., m. e. Nachw. u. m. Anm. vers. 
von Hubert Faensen. - 2. Aufl. - Berlin : Union-Verl., 1963. - 284 S.  

NB as 1916 
Dürrenmatt, Friedrich: Pilatus. - Zürich : Verl. "Die Arche", 1952. - 51 S.  

NB as 2398 
Dumas, Alexander: Napoleon Bonaparte / vollst dt. Ausg. übers. u. m. Erl. vers. von R. Hahn. - 
Berlin : Weichert, o. J. - 256 S. : Ill. Mit Exlibris "Netty Reiling".  

NB as 1283 
Duncker, Hermann: Einführung in den Marxismus : ausgewählte Schriften und Reden. - Berlin : 
Verl. Tribüne 1. - 1. - 20. Tsd. - 1958. - 447 S. : Ill.  

NB as 1284 
Duncker, Hermann: Einführung in den Marxismus : ausgewählte Schriften und Reden. - Berlin : 
Verl. Tribüne 2. - 1. - 20. Tsd. - 1959. - 511 S. : Ill.  

NB as 1107 
DuPrel, Karl: Das Rätsel des Menschen : Eine Einführung in d. Studium d. 
Geheimwissenschaften / Karl Du Prel. neu hrsg., eingeleitet, ergänzt u. kommentiert von 
Herbert Fritsche. - Wiesbaden : Glock, 1950. - 203 S.  

NB as 4485 
Durand: Napoleon I. und sein Hof : Memoiren der Gräfin Rémusat und der Generalin Durand. - 
Bonn : Ahn. 1. Memoiren der Gräfin Rémusat : 1802 - 1810. - 5. u. 6. Aufl., Volksausg. - o. J. - 
407 S.  

NB as 4486 
Durand: Napoleon I. und sein Hof : Memoiren der Gräfin Rémusat und der Generalin Durand. - 
Bonn : Ahn. 2. Memoiren der Gräfin Rémusat. - 5. u. 6. Aufl., Volksausg. - o. J. - 460 S.  

NB as 4487 
Durand: Napoleon I. und sein Hof : Memoiren der Gräfin Rémusat und der Generalin Durand. - 
Bonn : Ahn. 3. Memoiren der Gräfin Rémusat. - 5. u. 6. Aufl., Volksausg. - o. J. - 392 S.  

NB as 4488 
Durand: Napoleon I. und sein Hof : Memoiren der Gräfin Rémusat und der Generalin Durand. - 
Bonn : Ahn. 4. Memoiren der Generalin Durand : 1802 - 1810. - 5. u. 6. Aufl., Volksausg. - o. J.
- 328 S.  

NB as 1471 
Durch die Mainzer Gäßchen : Gedichte und Märchen / verl. von Erna Klein-Listmann. - 3. Aufl. - 
Mainz : Will u. Rothe, 1952. - 71 S. : Ill.  



NB as 1748 
Durch die vier Jahrtausende altvorderasiatischer Kultur : Vorderasiatisches Museum / hrsg. 
Staatliche Museen zu Berlin. - Berlin, 1956. - 243 S. : Ill.  

NB as 452 
Die Durchfürung der Kulturverordnung / hrsg. vom Kulturbund zur demokratischen Erneuerung 
Deutschlands. - [ca. 1951]. - 16 S.  

NB as 1057 
Durylin, S.: Nesterox : v zizni i tvocestve. - Moskva : Molodaja gvardija, 19665. - 526 S. - (Zizn
zamecatel'nych ljudej ; 12). Mit Widmung.  

NB as 3351 
Dvorák, Max: Kunstgeschichte als Geistesgeschichte : Studien zur abendländischen 
Kunstentwicklung / Max Dvorák. - 1. - 3. Tsd. - München : Piper, 1924. - XIV, 275 S. : Ill.  

NB as 2842 
Dwinger, Edwin Erich: Spanische Silhouetten : Tagebuch einer Frontreise. - 1. - 20. Tsd. - 
Jena : Diederichs, 1937. - 101 S.  

NB as 5942 
Dymow, Ossip: Der Knabe Wlaß. - Berlin : Cassirer, 1910. - 216 S. Mit Marginalie.  

NB as 1007 
Dymsic, Aleksandr L.: Literatura i narod : sbornik statej. - Moskva : Lenizdat, 1958. - 381 S. 
Mit Widmung.  

NB as 1302 
Dymsic, Aleksandr L.: V velikom pochode : sbornik statej. - Moskva : Sovetski Pisatel', 1962. - 
442 S. Mit Widmung.  

NB as 2911 
Dzintarzeme Latvija. - Riga : Latvijas Valsts Izd. , 1960. - 305 S. : Ill. Mit Widmung.  

NB as 5581 
East-West Trade : a compilation of views of businessmen, bankers and academic experts ; 88th 
congress, 2nd session. - Washington : Government Printing Office, 1964. - IV, 300 S.  

NB as 976 
Exil : literar. u. polit. Texte aus d. dt. Exil 1933 - 1945 / hrsg. von Ernst Loewy unter Mitarb. 
von Brigitte Grimm ... - Überarb. Ausg. - Frankfurt am Main : Fischer-Taschenbuch-Verlag. - 
Literaturangaben. Bd. 1. Mit dem Gesicht nach Deutschland. - Frankfurt am Main : Fischer 
Taschenbuch-Verl., Fischer-Taschenbücher 1981. - 463 S. - (Fischer-Taschenbücher ; 6481). 
ISBN 3-596-26481-2  

NB as 977 
Exil : literar. u. polit. Texte aus d. dt. Exil 1933 - 1945 / hrsg. von Ernst Loewy unter Mitarb. 
von Brigitte Grimm ... - Überarb. Ausg. - Frankfurt am Main : Fischer-Taschenbuch-Verlag. - 
Literaturangaben. Bd. 2. Erbärmlichkeit und Grüsse des Exils. - Frankfurt am Main : Fischer 
Taschenbuch-Verl., Exil 1982. - XII S., S. 468 - 823. - (Fischer- Taschenbücher ; 6482). ISBN 
3-596-26482-0  

NB as 978 
Exil : literar. u. polit. Texte aus d. dt. Exil 1933 - 1945 / hrsg. von Ernst Loewy unter Mitarb. 
von Brigitte Grimm ... - Überarb. Ausg. - Frankfurt am Main : Fischer-Taschenbuch-Verlag 
Lizenzausg. d. Metzlerschen Verl.-Buchhandlung u. Poeschel-Verl., Stuttgart. - 
Literaturangaben. Bd. 3. Perspektiven. - Frankfurt am Main : Fischer Taschenbuch-Verl., 1982. 
- XII S., S. 828 - 1279. Fischer-Taschenbücher - (Fischer-Taschenbücher ; 6483). ISBN 3-596-



26483-9  

NB as 5581 
Committee on Foreign Relations United States Senate East-West Trade : a compilation of views 
of businessmen, bankers and academic experts ; 88th congress, 2nd session. - Washington : 
Government Printing Office, 1964. - IV, 300 S.  

NB as 4563 
Ebersbach, Volker: Selbstverhör : drei Erzählungen. - 1. Aufl. - Leipzig : Reclam, 1981. - 205 S.
- (Reclams Universalbibliothek ; 903).  

NB as 3406 
Ebert, Albert: Acht bunte Blätter. - 1. Aufl. - Berlin : Eulenspiegel Verl., 1976. - 8 Bl. In einer 
Mappe.  

NB as 3831 
Ebert, Albert: Albert Ebert : Wie ein Leben gemalt wird ; beschrieben und von ihm selbst 
erzählt. - 1. Aufl. - Berlin : Union Verl., 1974. - 150 S. : Ill. Mit Widmung.  

NB as 3831 
Ebert, Albert: Wie ein Leben gemalt wird : beschrieben u. von ihm selbst erzählt / Albert Ebert. 
Gerhard Wolf. - 1. Aufl. - Berlin : Union-Verlag, 1974. - 150 S. : Ill. Mit Widmung.  

NB as 1963 
Ebert-Obermeier, Gerhard: Theater, gestern-heute / Gerhard Ebert-Obermeier. (Ill.: Klaus 
Thieme). - 1. Aufl. - Leipzig [u.a.] : Urania Verl., 1964. - 207 S. : Ill. - (Passat ; 66).  

NB as 4397 
Ecclesiae, Miles: Hitler gegen Christus : eine katholische Klarstellung und Abwehr. - Paris : 
Societé d'Editions Européennes, 1936. - 191 S. : Ill.  

NB as 3989 
Echte und falsche Moritaten : vom Bänkelsang zu Friederike Kempner. - 1. Aufl. - Berlin : Rüten 
& Loening, 1955. - 128 S. : Ill.  

NB as 3785 
La edad de oro. - 2. ed. corregida. - La Habana : Lex, 1959. - 290 S. + Beil. - (Biblioteca 
popular martiana ; 2). Beil.: Declaracion de La Habana.  

NB as 4175 
Edda. - Jena : Diederichs 1. Heldendichtung. - 2. , verm Aufl. - 1914. - 231 S. - (Thule : 
altnordische Dichtung und Prosa ; 2).  

NB as 4160 
Eddasagen. - 2. Aufl. - Cöln : Schaffstein, o. J. - 120 S. : Ill. - (Schaffsteins Blaue Bändchen ; 
8).  

NB as 850 
Edel, Gottfried: Zyklus und Torso : Gedichte. - München : Delp'sche Verl.-Buchh., 1971. - 64 S. 
Mit Widmung.  

NB as 2153 
Edel, Peter: Die Bilder des Zeugen Schattmann : Ein Roman über deutsche Vergangenheit u. 
Gegenwart. - Berlin : Verl. d. Nation, 1969. - 710 S.  

NB as 4042 
Eder, Boris: Meine Zöglinge. - Moskau : Verl. für fremdspr. Literatur, o. J. - 152 S. : Ill.  



NB as 2834 
Edschmid, Kasimir: Das Bücher-Dekameron : eine Zehn-Nächte-Tour durch die europäische 
Gesellschaft und Literatur. - 4. Aufl. - Berlin : Reiss, 1923. - 333 S.  

NB as 392 
Edschmid, Kasimir: Georg Büchner : Rede zum hundertfünfzigsten Geburtstag. - Darmstadt : 
Kulturdezernat der Stadt Darmstadt, 1963. - 18 S.  

NB as 2866 
Edschmid, Kasimir: Das rasende Leben : zwei Novellen. - Leipzig : Wolff, 1915. - 43 S. - (Der 
Jüngste Tag ; 20).  

NB as 2715 
Effel, Jean: Der kleine Engel. - Berlin : Aufbau-Verl., 1955. - [ca. 46] S.  

NB as 4186 
Efremov, Ivan A.: Das Mädchen aus dem All : wissenschaftlich- phantastischer Roman / I. 
Jefremow. - Moskau : Verlag der fremdsprachigen Literatur, o.J. - 252 S.  

NB as 4029 
Efremov, Ivan A.: Récits : contes scientifiques = Rasskazy : naucnaja fantastika. - Moscou : 
Editions en Langues Etrangeres, 1954. - 261 S. : Ill.  

NB as 1483 
Egelhaaf, Gottlob: Geschichte der neuesten Zeit vom Frankfurter Frieden bis zur Gegenwart. - 
6. Aufl. - Stuttgart : Krabbe, 1917. - X, 448 S.  

NB as 605 
Eggerath, Werner: Nur ein Mensch. - Weimar : Volksverl., 1959. - 229 S. Mit Widmung.  

NB as 1394 
Eggerath, Werner: Wassereinbruch : Roman. - 1. - 30. Tsd. - Berlin : Dietz, 1960. - 529 S. Mit 
Widmung.  

NB as 5290 
Egy futár kalandja : irodalmi krónika a nemet történelemból. - Budapest : Móra Ferenc, 1965. - 
230 S. : Ill.  

NB as 2789 
Ehmsen, Heinrich: 30 Radierungen zu Gerhart Hauptmanns Emanuel Quint / Heinrich Ehmsen. 
[Hrsg. zum 75. Geburtstag d. Künstlers am 9. August 1961 von d. Sektion Bildende Kunst d. 
Dt. Akademie d. Künste zu Berlin. Einl.: Roselene Decho. Red.: Heinz Lüdecke]. - Berlin : Dt. 
Akademie d. Künste, 1961. - 28 S. Nebent.: Emanuel Quint.  

NB as 4091 
Ehrenstein, Albert: Räuber und Soldaten / frei nach dem Chin. von Albert Ehrenstein. - Berlin : 
Ullstein, 1927. - 291 S.  

NB as 871 
Ehrfurcht und Glaube : ein Spruchbrevier vom christlichen Leben. - Berlin : Union-Verl., 1959. - 
166 S.  

NB as 1564 
Eich, Günter: Träume : vier Spiele. - Suhrkamp : Frankfurt a. M. , 1953. - 186 S.  

NB as 2999 
Eichendorff, Joseph von: Eichendorffs gesammelte Werke in vier Bänden / hrsg. u. m. e. biogr. 



Einl. vers. von Max Wendheim. - Leipzig : Reclam 1. u. 2. Bd. - 1909. - 398, 375 S. : Ill.  

NB as 3000 
Eichendorff, Joseph von: Eichendorffs gesammelte Werke in vier Bänden / hrsg. u. m. e. biogr. 
Einl. vers. von Max Wendheim. - Leipzig : Reclam 3. u. 4. Bd. - 1909. - 300, 479 S. : Ill.  

NB as 3076 
Eichendorff, Joseph von: Eichendorffs Werke in einem Band. - 1. Aufl. - Berlin [u.a.] : Aufbau-
Verl., 1967. - XXVI, 344 S. : Ill. - (Bibliothek deutscher Klassiker).  

NB as 3096 
Eichendorff, Joseph von: "O Täler weit, o Höhen..." : deutsche Wanderlieder. - 1. Aufl. - Berlin : 
Verl. d. Nation, 1957. - 156 S. : Ill.  

NB as 1200 
Die eigene Meinung : Erzählungen moderner russischer Autoren. - München : Goldmann, 1962. 
- 149 S. - (Goldmanns gelbe Taschenbücher ; 840).  

NB as 5659 
Eight famous Elizabethan plays / Hrsg. Esther Cloudman Dunn. - 1. Aufl. - London : The Modern
Library, 1032. - 721 S.  

NB as 1677 
Eilers, Georg: Portugiesisches Taschenwörterbuch : Mit d. amtl. luso-brasilianischen 
Rechtschreibung. T. 1. 2 in e. Bd. / Georg Eilers. - 35. Tsd. - Berlin : Juncker, 1953. - VII, 366, 
320 S. - (Universum- Wörterbücher). Enth. u.a.: 1. Portugiesisch - deutsch. 2. Deutsch - 
portugiesisch.  

NB as 4388 
Einführung in die soziologische Forschung / hrsg. von Horst Jetzschmann. - 1. Aufl. - Berlin : 
Dietz, 1966. - 265 S.  

NB as 16 
Einstein, Albert: Die Evolution der Physik : von Newton bis zur Quantentheorie / Albert Einstein. 
Leopold Infeld. - 41. - 50. Tsd. - Hamburg : Rowohlt, 1956. - 210 S. : Ill. - (Rowohlts deutsche 
Enzyklopädie ; 12).  

NB as 85 
Einstein, Albert: Grundzüge der Relativitätstheorie / A. Einstein. [Hrsg.: Hans-Jürgen Treder. 
Red. Zusammenstellung d. Anh.: V. Bargmann]. - 5. Aufl., zugleich 7. , erw. Aufl. d. Vier 
Vorlesungen über Relativitätstheorie, der Ausg. d. Verl. Vieweg, Braunschweig. - Berlin : 
Akademie-Verl. ; Oxford : Pergamon-Press, 1969. - 166 S. - (Wissenschaftliche 
Taschenbücher ; Bd. 58 : Reihe Mathematik und Physik).  

NB as 1088 
Einstein, Siegfried: Eichmann : Chefbuchhalter d. Todes / Siegfried Einstein. - Frankfurt a.M. : 
Röderberg Verl., [1961]. - 184 S. Mit Widmung.  

NB as 4033 
Eipper, Paul: Freund aller Tiere : ein Fahrtenbuch voll bunter Abenteuer / Paul Eipper. - Berlin : 
Ullstein, 1937. - 219 S. : zahlr. Ill.  

NB as 2031 
Eisler, Hanns: Eine Auswahl von Reden und Aufsätzen / Hanns Eisler. Hrsg. von Winfried 
Höntsch. - 2. Aufl. - Leipzig : Reclam, 1961. - 222 S. - (Reclams Universal-Bibliothek ; 8769-71 
C).  

NB as 619 



Eisler, Hanns: Johann Faustus : Oper / Hanns Eisler. - Berlin : Aufbau, 1952. - 82 S.  

NB as 2813 
Eisler, Hanns: Neue Deutsche Volkslieder / Hanns Eisler. - Berlin : Aufbau-Verl. 1. Folge.Für 
Gesang mit vereinfachter Klavierbegleitung. - 1950. - 31 S.  

NB as 1475 
El ejercito aleman tal como es : diarios de oficiales y soldados alemanes, hechos prisioneros o 
caídos en el frente ruso / introd. por Bodo Uhse. - Mexico : El Libro Libre, 1944. - 150 S.  

NB as 1843 
Ekspressionizm : sbornik statej. - Moskva : Hauka, 1966. - 154 S. : Ill. Mit Widmung.  

NB as 3377 
El Greco : exposition / organisée par la "Gazette des Beaux-Arts". - Paris, 1937. - [ca. 120] S. : 
Ill.  

NB as 6198 
Az elet daidala / Dezsö Szomory. - Budapest : Nyugat Folyoirat Kiadasa, 1917. - 84 S.  

NB as 1983 
Elizarova, M.N.: Po gor'kovskim mestam kazani. - Kazan : Tatarskoe Kniznoe izd., 1965. - 44 S.
: Ill.  

NB as 1707 
Elle, Paul: New lightning method Elle to learn languages graphic, phonetic, rapid, practical 
english- spanish, spanish-english. - 1. ed. - Mexico, 1943. - XVIII, 400 S. : Ill Mit Widmung.  

NB as 3308 
Elleinstein, Jean: Histoire de phénomène Stalinien. - Paris : Grasset, 1975. - 248 S.  

NB as 6242 
Elljaj: Pesni jakuta. - Moskva : Goz. izd. Chudozestvennaja Literatura, 1957. - 470 S. Mit 
Widmung.  

NB as 3392 
Eluard, Paul: Anthologie des écrits sur l'art. - Paris : Ed. Cercle d'Art 1. Les frères voyants. - 
1952. - 134 S. : zahlr. Ill. Mit Widmung.  

NB as 3393 
Eluard, Paul: Anthologie des écrits sur l'art. - Paris : Ed. Cercle d'Art 2. Lumière et morale. - 
1953. - 168 S. : zahlr. Ill.  

NB as 3394 
Eluard, Paul: Anthologie des écrits sur l'art. - Paris : Ed. Cercle d'Art 3. La passion de peindre. - 
1954. - 159 S. : zahlr. Ill.  

NB as 3275 
Eluard, Paul: Gedichte / dt. von Stephan Hermlin. - Berlin : Verl. Volk und Welt, [o.J.]. - 67 S.  

NB as 294 
Eluard, Paul: Paul Eluard / une préface et une étude par Louis Parrot. - 2. éd. - [Paris] : Ed. 
Pierre Seghers, 1945. - 195 S. : Ill. - (Poètes d'aujourd'hui ; 1).  

NB as 2478 
Emerson, Ralph W.: Versuche / Ralph Waldo Emerson. [Nach d. Übers. von G. Fabricius hrsg. 
von Mario Spiro]. - Berlin : Deutsche Bibliothek, [1915]. - XII, 293 S. - (Deutsche Bibliothek ; 



97). Mit Widmung.  

NB as 4258 
Emil Preetorius : Grafiker, Bühnenbildner, Sammler / [Textred.: Walter Heist]. - 1. Aufl. - 
Mainz : Krach, 1976. - 79 S. - (Kleine Mainzer Bücherei ; Bd. 10). ISBN 3-87439-035-7.  

NB as 4179 
Eminescu, Mihai: Gedichte / M. Eminescu. Mit e. Vorw. von Mihail Sadoveanu. - Bukarest : Verl. 
Das Buch, 1955. - 186 S.  

NB as 2355 
Encyclopaedia Judaica : das Judentum in Geschichte und Gegenwart. - Berlin : Eschkol 1. Aach 
- Akademien. - 1928. - XXVI S., 1216 Sp. : Ill.  

NB as 2364 
Encyclopaedia Judaica : das Judentum in Geschichte und Gegenwart. - Berlin : Eschkol 10. 
Kimchit - Lyra. - 1934. - XXIV S., 1264 Sp. : Ill.  

NB as 2356 
Encyclopaedia Judaica : das Judentum in Geschichte und Gegenwart. - Berlin : Eschkol 2. 
Akademien - Apostasie. - 1928. - XXII S. 1232 Sp. : Ill.  

NB as 2357 
Encyclopaedia Judaica : das Judentum in Geschichte und Gegenwart. - Berlin : Eschkol 3. 
Apostel - Beerajim. - 1929. - XXIII S., 1232 Sp. : Ill.  

NB as 2358 
Encyclopaedia Judaica : das Judentum in Geschichte und Gegenwart. - Berlin : Eschkol 4. Beer-
Bing - Cagliari. - 1929. - XXIII S., 1248 Sp. : Ill.  

NB as 2359 
Encyclopaedia Judaica : das Judentum in Geschichte und Gegenwart. - Berlin : Eschkol 5. 
Cahan - Draguignan. - 1930. - XXII S., 1214 Sp. : Ill.  

NB as 2360 
Encyclopaedia Judaica : das Judentum in Geschichte und Gegenwart. - Berlin : Eschkol 6. 
Drama - Gabinius. - 1930. - XXIII S., 1224 Sp. : Ill.  

NB as 2361 
Encyclopaedia Judaica : das Judentum in Geschichte und Gegenwart. - Berlin : Eschkol 7. 
Gabirol - Hess. - 1931. - XXIV S., 1232 Sp. : Ill.  

NB as 2362 
Encyclopaedia Judaica : das Judentum in Geschichte und Gegenwart. - Berlin : Eschkol 8. Hesse 
- Jerusalem. - 1931. - XXIV S., 1198 Sp. : Ill.  

NB as 2363 
Encyclopaedia Judaica : das Judentum in Geschichte und Gegenwart. - Berlin : Eschkol 9. 
Jerusalem - Kimchi. - 1932. - XXIV S., 1248 Sp. : Ill.  

NB as 855 
Ende der Bescheidenheit : Texte der Gründungsveranataltung des Verbandes Deutscher 
Schriftsteller. - Köln : Verband Deutscher Schriftsteller, 1969. - 30 S.  

NB as 2986 
Engel, Ludwig: Otto von Bismarck : Rede zum 150. Geburtstag / Ludwig Engel. - Darmstadt : 
Kulturdezernat, 1965. - 33 S.  



NB as 4467 
Engels, Friedrich: Briefe an Bebel / Friedrich Engels. Besorgt v. Inst. f. Marxismus-Leninismus 
beim ZK d. SED. - 1. - 6. Tsd. - Berlin : Dietz, 1958. - 364 S.  

NB as 3037 
Engels, Friedrich: Der deutsche Bauernkrieg / m. Einl. u. Anm. hrsg. von Fr. Mehring. - 6. 
Neuaufl. - Berlin : Singer, 1920. - 132 S. - (Sozialistische Neudrucke ; 1).  

NB as 1786 
Engels, Friedrich: Der deutsche Bauernkrieg / Friedrich Engels. - 5. Aufl. - Berlin : Dietz, 1951. 
- 196 S. - (Bücherei des Marxismus-Leninismus ; Bd. 16).  

NB as 1787 
Engels, Friedrich: Der deutsche Bauernkrieg / Friedrich Engels. - 7. Aufl. - Berlin : Dietz, 1955. 
- 152 S. - (Bücherei des Marxismus-Leninismus ; Bd. 16).  

NB as 6031 
Engels, Friedrich: Die Entwicklung des Sozialismus von der Utopie zur Wissenschaft / von 
Friedrich Engels. Hrsg. von Herman Duncker. - Berlin : Internationaler Arbeiterverlag, o.J. - 88 
S.  

NB as 1794 
Engels, Friedrich: Die heilige Familie oder Kritik der kritischen Kritik : Gegen Bruno Bauer & 
Consorten / Friedrich Engels ; Karl Marx. - [Manuldr.] - Frankfurt a.M. : Literarische Anst. 1845.
- Berlin : Rütten & Loening, 1953. - VIII, 335 S. Gedenkausg. zum Karl-Marx-Jahr 1953.  

NB as 4813 
Engels, Friedrich: Herrn Eugen Dührings Umwälzung der Wissenschaft. - 8. , unveränd. Aufl. - 
Stuttgart : Dietz, 1914. - XX, 354 S. - (Internationale Bibliothek; 21). Bearbeitungsspuren.  

NB as 4814 
Engels, Friedrich: Herrn Eugen Dührings Umwälzung der Wissenschaft. - 10. , unveränd. Aufl. - 
Stuttgart : Dietz, 1919. - XX, 354 S. - (Internationale Bibliothek; 21).  

NB as 4468 
Engels, Friedrich: Herrn Eugen Dührings Umwälzung der Wissenschaft : ("Anti-Dühring") / 
Friedrich Engels. - 19. Aufl. - Berlin : Dietz, 1977. - 346 S. - (Bücherei des Marxismus-
Leninismus). Literaturverz. S. 329 - 334.  

NB as 6028 
Engels, Friedrich: Konspekt über "Das Kapital". - Zürich : Ring Verl. , 1934. - 58 S.  

NB as 4810 
Engels, Friedrich: Die Lage der Arbeitenden Klasse in England : nach eigener Anschauung u. 
authent. Quellen / von Friedrich Engels. - 4. Aufl. - 1913. - XXXII, 300 S. : Ill. - (Internationale 
Bibliothek; 14).  

NB as 6029 
Engels, Friedrich: Ludwig Feuerbach und der Ausgang der klassischen deutschen Philosophie. - 
6. Aufl. - Stuttgart : Dietz, 1919. - 64 S.  

NB as 4806 
Engels, Friedrich: Der Ursprung der Familie, des Privateigenthums und des Staates : im 
Anschluß an Lewis H. Morgan's Forschungen / von Friedrich Engels. - 15. Aufl. - Stuttgart : 
Dietz, 1918. - XXIV, 188 S. - (Internationale Bibliothek ; 11).  

NB as 1783; NB as 1784 
Engels, Friedrich: Der Ursprung der Familie, des Privateigentums und des Staat s : Im 



Anschluss an Lewis H. Morgans Forschungen / Friedrich Engels. - 6. Aufl., 241. - 290. Tsd. - 
Berlin : Dietz, 1953. - 200 S. - (Bücherei des Marxismus-Leninismus ; Bd. 11).  

NB as 4605; NB as 4606 
Englische Gedichte aus sieben Jahrhunderten : Englisch-deutsch / [Hrsg.]: Levin Ludwig 
Schücking. - Leipzig : Dieterich, 1956. - 390 S. - (Sammlung Dieterich ; Bd. 109).  

NB as 5475 
Das englische Nationalgefühl : seine Entwicklung und seine Kritik in der englischen Literatur / 
hrsg. von Karl Mathes. - Bielefeld ; Leipzig : Velhagen u. Klasing, o.J. - 55 S. - (Französische 
und englische Lesebogen ; 174).  

NB as 5476 
Englischer Wortschatz im Schnellsystem ... / bearb. von Karl F. Partenschmitt. - Leipzig : 
Helios-Verl., o.J. - 158 S. - (Partenschmitt's Schnellsystem ; 2).  

NB as 5540 
English prose selections : Ausw. engl. Prosastücke vom 16. Jh. bis zur Gegenwart / Hrsg. von 
Philipp Aronstein. - Bielefeld : Velhagen & Klasing, 1926. - XII, 457 S. : Ill. - (Französische und 
englische Schulausgaben. English authors. B. ; 109.).  

NB as 5676 
English Traits / Hrsg. Prof. Dr. H. Gade. - 1. Aufl. - Bielefeld ; Leipzig : Velhagen u. Klasing, 
1930. - 42 S. - (Französische und englische Lesebogen ; 28).  

NB as 3595 
Die Entwicklung der Laienkunst in der Sowjetunion / zsgest. und hrsg. von Anneliese Müller-
Hegemann. - Berlin : Verl. Kultur und Fortschritt, 1953. - 138 S. : Ill.  

NB as 4349 
Die Entwicklungsgeschichte der Erde : Brockhaus- Taschenbuch der Geologie. Mit e. ABC d. 
Geologie. - Leipzig : Brockhaus, 1955. - 651 S. : zahlr. Ill.  

NB as 4350 
Die Entwicklungsgeschichte der Erde : Brockhaus- Taschenbuch der Geologie. Mit e. ABC d. 
Geologie. - 2. Aufl. - Leipzig : Brockhaus, 1959. - 772 S. : Ill. Mit Literaturverz. (S. 742 - 750).  

NB as 496 
Enzensberger, Hans Magnus: Museum der modernen Poesie / eingerichtet von Hans Magnus 
Enzensberger. - Frankfurt am Main : Suhrkamp, 1960. - 421 S.  

NB as 1270 
Enzyklopädie der Union der Sozialistischen Sowjetrepubliken / Hrsg. unter d. Red. von S. I. 
Wawilow, K. J. Woroschilow [u.a. Verantw. f. d. dt. Ausg.: Jürgen Kuczynski, Wolfgang Steinitz 
unter Mitw. von ...]. - Berlin : Verl. Kultur u. Fortschritt Bd. 1. - (1950). - XXII S. : Ill.  

NB as 1271 
Enzyklopädie der Union der Sozialistischen Sowjetrepubliken / Hrsg. unter d. Red. von S. I. 
Wawilow, K. J. Woroschilow [u.a. Verantw. f. d. dt. Ausg.: Jürgen Kuczynski, Wolfgang Steinitz 
unter Mitw. von ...]. - Berlin : Verl. Kultur u. Fortschritt Bd. 2. - (1950). - XVIII S.  

NB as 3135 
Epstein, Israel: China / Israel Epstein. Von Sun Jat-Sen zu Mao Tse-Tung. [Aus d. Amerikan. 
übers. von Hanna Köditz]. - Berlin : Verl. Volk u. Welt, 1950. - 594 S.  

NB as 631; NB as 5281 
Er rührte an den Schlaf der Welt : W. I. Lenin im Werk dt. Schriftsteller / [Hrsg.: Günter 
Caspar.] Hrsg. u. eingel. - Berlin : Aufbau-Verl., 1954. - 415 S. : Ill.  



NB as 5865 
Erasmus, Desiderius: Elegio de la Locura / Erasmus von Rotterdam. - Buenos Aires : Editorial 
Tor. - 190 S. Nicht aufgeschnitten.  

NB as 5400 
Erberg, Oleg: Die Hexe. Die Letzte Exekution. 2 afghanische Erzählungen / Oleg Erberg. Aus d. 
Russ. übertr. von A. E. Thoss. - 1. - 7. Tsd. - Leipzig : Insel-Verl., 1954. - 67 S. - (Insel-
Bücherei ; Nr. 569).  

NB as 3167 
Die Erde. - 1. Aufl. - Shanghai, 1950. - 215 S. : Ill. Bilderheft.  

NB as 3168 
Die Erde. - 5. Aufl. - Shanghai, 1951. - 215 S. : Ill. Bilderheft.  

NB as 5191 
Die Erde : Taschenatlas. 26 Kt. in Kupferstich mit statist. Text u. Index / Red. u. Kartographie: 
Hans-Richard Fischer, Horst Perlt. - 89. , neubearb. Aufl. - Gotha : Geograph.-Kartograph. 
Anst., 1960. - 132 S. : Ktn.  

NB as 4357; NB as 4358 
Die Erde : Haack kleiner Atlas / [Ktn.-Red.: K. Breitfeld u.a. Textred.: K. Witthauer. Reg.-Red.: 
G. Rennau]. - 1. - 110. Tsd. - Gotha ; Leipzig : Haack , 1970. - XI, 424 S.  

NB as 5962 
Erdmann, August: Die christliche Arbeiterbewegung in Deutschland / August Erdmann. - 2. , 
unveraend. Aufl. - Stuttgart : Dietz, 1909. - VIII, 718 S.  

NB as 5903 
Erenburg, Il'ja G.: 13 pipas / Ilya Ehrenburg. - Buenos Aires : Editorial Lautaro, 1943. - 224 S.  

NB as 1030 
Erenburg, Il'ja G.: Burja : roman v sesti castjach / Ilja Ehrenburg. - Moskva : Sovetskij Pisatel', 
1948. - 796 S. Mit Widmung.  

NB as 1198 
Erenburg, Il'ja G.: Cahiers français / Ilja Ehrenburg. - Paris : Fasquelle Editeurs, 1961. - 253 S. 
Mit Widmung.  

NB as 5224; NB as 32 
Erenburg, Il'ja G.: Französische Hefte / Ilja Ehrenburg. [Aus d. Russ. übers. von Monica 
Huchel]. - Dresden : Verl. d. Kunst, 1962. - 170 S. : Ill. - (Fundus-Bücher ; 5).  

NB as 776 
Erenburg, Il'ja G.: Dem Frieden! : Aufsätze und Reden / Ilja Ehrenburg. M. e. Vorw. von Harald 
Hauser. - Berlin : Verl. Kultur u. Fortschritt, 1952. - 251 S. : Ill.  

NB as 1213 
Erenburg, Il'ja G.: Karel Purkine / Ilja Ehrenburg. - Moskva : Iskusstvo, 1960. - 13 S. : Ill.  

NB as 1935 
Erenburg, Il'ja G.: Letopis' muzestva / Ilja Ehrenburg. - Moskva : Sovetskij Pisatel', 1974. - 381 
S. : Ill. Mit Widmung.  

NB as 1006 
Erenburg, Il'ja G.: Ljudi chtojat zit' / Ilja Ehrenburg. - Moskva : Sovetskij Pisatel', 1953. - 231 
S.  



NB as 741 
Erenburg, Il'ja G.: Men, years, life / Ilya Ehrenburg. - London : Macgibbon & Kee 4. Eve of 
war : 1933 - 1941. - 1963. - 285 S. : Ill. Mit Widmung.  

NB as 5061 
Erenburg, Il'ja G.: Menschen, Jahre, Leben : Autobiographie / Ilja Ehrenburg. - München : 
Kindler 1. - 1962. - 822 S. Mit Widmung.  

NB as 2003 
Erenburg, Il'ja G.: Menschen, Jahre, Leben : Autobiographie / Ilja Ehrenburg. - München : 
Kindler 2. - 1965. - 917 S.  

NB as 1076 
Erenburg, Il'ja G.: Die neunte Woge : Roman in zwei Bänden / Ilja Ehrenburg. - Moskau : Verl. 
f. fremdspr. Literatur 1. - 1953. - 700 S. Mit Widmung.  

NB as 1077 
Erenburg, Il'ja G.: Die neunte Woge : Roman in zwei Bänden / Ilja Ehrenburg. - Moskau : Verl. 
f. fremdspr. Literatur 2. - 1953. - 531 S. Mit Widmung.  

NB as 743 
Erenburg, Il'ja G.: Ohne Atempause / Ilja Ehrenburg. - 1. Aufl. - Berlin : Volk u. Welt, 1958. - 
274 S. - (Ausgewählte Werke).  

NB as 4703 
Erenburg, Il'ja G.: Ohne Atempause / Ilja Ehrenburg. - Berlin : Volk u. Welt, 1961. - 127 S. - 
(Roman-Zeitung ; 140, 2/ 61).  

NB as 1047; NB as 5423 
Erenburg, Il'ja G.: Ottepel' : povest' / Ilja Ehrenburg. - Moskva : Sovetskij Pisatel', 1954. - 139 
S. Mit Widmung.  

NB as 742 
Erenburg, Il'ja G.: Putevye zapisi : indijskie vpecatlenija, japonskie zametki, razmyschlenja v 
Grecii / Ilja Ehrenburg. - Moskva : Iskusstvo, 1960. - 127 S. : Ill.  

NB as 33 
Erenburg, Il'ja G.: So kann es nicht weitergehen! : Rede auf d. Außerord. Tagung d. 
Weltfriedensrates, Berlin 1. - 5. 7. 1952 / Ilja Ehrenburg. - 1952. - 15 S.  

NB as 746 
Erenburg, Il'ja G.: Tauwetter : Roman / Ilja Ehrenburg. - 1. Aufl. - Berlin : Verl. Kultur u. 
Fortschritt, 1957. - 326 S. Mit Widmung.  

NB as 1046 
Erenburg, Il'ja G.: Über die Arbeit des Schriftstellers / Ilja Ehrenburg. Aus d. Russ. übertr. von 
Günther Stein. - Berlin : Verl. Kultur u. Fortschritt, 1954. - 61 S. - (Reihe Literatur und 
Gesellschaft ; 11).  

NB as 2092 
Erenburg, Il'ja G.: Die Verschwörung der Gleichen / Ilja Ehrenburg. - Berlin : Volk u. Welt, 
1968. - 110 S. - (Roman- Zeitung ; 231).  

NB as 4940 
Erenburg, Il'ja G.: Za mir! / Il'ja Erenburg. - Moskva : Sovestkij Pisatel', 1950. - 186 S.  

NB as 747 



Erenburg, Il'ja G.: Der zweite Tag : Roman / Ilja Ehrenburg. - 1. - 5. Tsd. - Berlin : Malik-Verl., 
1933. - 355 S. - (Ausgewählte Werke in Einzelausgaben).  

NB as 1838 
Erfahrungen einer Brigade des Zentralkomitees der Sozialistischen Einheitspartei Deutschlands 
im Bezirk Halle (Frühjahr 1958) / Von Otto Raus [u.a. ] Photographien: Arnold Eisensee. 
Zeichn.: Alyda Jahn. - Berlin : Dt. Zentralverl., 1958. - 135 S.  

NB as 2864 
Die Erhebung : Jahrbuch f. neue Dichtung u. Wertung / Hrsg. von Alfred Wolfenstein. - Berlin : 
Fischer. - 422 S. Mit Exlibris Netty Reiling.  

NB as 4969; NB az 679 
Erich Weinert : Dichter u. Tribun. 1890 - 1953 / [Hrsg. von d. Dt. Akademie d. Künste zu 
Berlin]. - Berlin ; Weimar : Aufbau-Verl., 1965. - 207 S.  

NB as 3534 
Erich Wendt zum 50. Geburtstag : 29. August 1952. - Leipzig : Offizin Haag-Drugulin, 1952. - 
76 S. Enth. u.a.: Seghers, Anna: Lieber Erich Wendt. - S. 7.  

NB as 2025 
Erich Wendt zum Gedenken : 29. Aug. 1902 - 8. Mai 1965 / [Zeichn.: Lotte Wendt]. - Berlin ; 
Weimar : Aufbau-Verl., 1967. - 284 S. Mit Widmung. Enth. u.a.: Beitrag von A. Seghers.  

NB as 4578 
Erinnerungen an Brecht. - Leipzig : Reclam, 1964. - 374 S. - (Reclams Universal-Bibliothek ; 
117).  

NB as 4579; NB as 4580 
Erinnerungen an Brecht / zusammengest. von Hubert Witt. - 2. Aufl. - Leipzig : Reclam, 1966. - 
374 S. - (Reclams Universal-Bibliothek ; 117).  

NB as 2304 
Ermilov, Vladimir V.: Menschen aus Fleisch und Blut : Wie grosse Dichter d. Volk u. seine 
Menschen sahen / W. Jermilow. Zsgest. u. ins Dt. übers. von Gerhard. - Berlin : Henschel, 
1958. - 378 S. Mit Literaturverz. (S. 371 - 378).  

NB as 611 
Ernst Bloch und Georg Lukács : Dokumente zum 100. Gebutstag. - Budapest : MTA Filo´zofiai 
Intézet; Lukaácz Archívum, 1984. - 396 S. - (Archívumi füzetek ; 4).  

NB as 1084 
Ernst, Fritz: Aus Goethes Freundeskreis und andere Essays / Fritz Ernst. - 1. - 4. Tsd. - Berlin ; 
Frankfurt a.M. : Suhrkamp, 1955. - 230 S. - (Bibliothek Suhrkamp ; Bd. 30).  

NB as 4972 
Ernst, Paul: Brunhild : Trauerspiel in drei Aufzügen / von Paul Ernst. - Leipzig : Insel-Verl., 
1909. - 86 S.  

NB as 2839 
Ernst, Paul: Demetrios : Tragoedie in 5 Akten / Paul Ernst. - Leipzig : Insel-Verl., 1905. - 96 S.  

NB as 31 
Ernst Weiss / hrsg. von Peter Engel. - 1. Aufl. - Frankfurt am Main : Suhrkamp, 1982. - 357 S. -
(Suhrkamp-Taschenbuch ; 2020 : Materialien). Bibliogr. E. Weiss S. 348 - 351. ISBN 3-518-
38520-8.  



NB as 5445 
[Ernte aus acht Jahrhunderten deutscher Lyrik] Ernte aus acht Jahrhunderten deutscher Lyrik / 
ges. von Will Vesper. - Ebenhausen bei München : Langewiesche-Brandt, 1919. - 397 S. - (Die 
Bücher der Rose ; ...).  

NB as 1665 
Ernte und Saat : ein Kalender für die christliche Familie. - Berlin : Union Verl. 12. - 1968. - 157 
S. : Ill.  

NB as 1666 
Ernte und Saat : ein Kalender für die christliche Familie. - Berlin : Union Verl. 14. - 1970. - 157 
S. : Ill.  

NB as 5316 
Erntefest : Dorfgeschichten nach 1945 / hrsg. u. mit e. Nachw. von Gerda Zschocke. - 1. Aufl. - 
Berlin : Verlag Tribüne, 1982. - 319 S. Enth. u.a.: Seghers, Anna: Das Schilfrohr.  

NB as 4369 
Die Eroberung des Nordpols. - 1. - 3. Tsd. - London : Malik-Verl., 1938. - 431 S. : Ill., Kt. Enth. 
u.a.: Der Traum des Piloten / Michail Wodopjanow. Die Verwirklichung des Traums.  

NB as 2205 
Die Eroberung von Mexiko durch Ferdinand Cortes : mit d. eigenhänd. Ber. d. Feldherrn an 
Kaiser Karl V. von 1520-1522 / hrsg. von Arthur Schurig. - Leipzig : Insel-Verlag, 1918. - 498 
S. : Ill., Kt. Mit Exlibris "Netty Reiling".  

NB as 624 
Erste Ernte : Gedichte, Kurzgeschichten und Erzählungen junger Autoren unserer Republik / 
[Red.: Walter Püschel]. - 1. Aufl. - Berlin : Verl. Neues Leben, 1955. - 330 S.  

NB as 2124; NB as 2125; NB as 2294 
Die erste Stunde : Porträts / Hrsg. von Fritz Selbmann. - Berlin : Verl. Neues Leben, 1969. - 
455 S.  

NB as 1909 
Die ersten Menschen und Tiere : Auswahl aus den Sagen der Juden / hrsg. von M.J. Bin-Gorion. 
- Frankfurt a.M. : Lit. Anst. / Rütten & Loening, 1917. - 96 S.  

NB as 1839 
Die ersten Schritte. - Gotha : Zirkel schreibender Arbeiter, ca. 1959. - 72 S.  

NB as 142 
Erwin Strittmatter / Erwin Strittmatter. - Berlin ; Weimar : Aufbau-Verl., o.J. - 15. S.  

NB as 4140 
Die Erzählungen aus den tausend und ein Nächten : vollst. dt. Ausg. in 12 Bdn. auf Grund der 
Burton'schen engl. Ausg. / besorgt von Paul Greve. - 2. Aufl., 4. und 5. Tsd. - Leipzig : Insel-
Verlag, 1913 1. - 393 S. Mit Exlibris "Netty Reiling".  

NB as 4141 
Die Erzählungen aus den tausend und ein Nächten : vollst. dt. Ausg. in 6 Bdn. Zum ersten Mal 
nach dem arab. Urtext der Calcuttaer Ausg. vom Jahre 1839 / übertr. von Enno Littmann. - 
Leipzig : Insel-Verl. Bd. 1. - 6. - 10. Tsd. - 1923. - 829 S.  

NB as 4142 
Die Erzählungen aus den tausend und ein Nächten : vollst. dt. Ausg. in 6 Bdn. Zum ersten Mal 
nach dem arab. Urtext der Calcuttaer Ausg. vom Jahre 1839 / übertr. von Enno Littmann. - 
Leipzig : Insel-Verl. Bd. 2. - 6. - 10. Tsd. - 1924. - 910 S.  



NB as 4143; NB as 4859 
Die Erzählungen aus den tausend und ein Nächten : vollst. dt. Ausg. in 6 Bdn. Zum ersten Mal 
nach dem arab. Urtext der Calcuttaer Ausg. vom Jahre 1839 / übertr. von Enno Littmann. - 
Leipzig : Insel-Verl. Bd. 3. - 6. - 10. Tsd. - 1925. - 875 S.  

NB as 4144 
Die Erzählungen aus den tausend und ein Nächten : vollst. dt. Ausg. in 6 Bdn. Zum ersten Mal 
nach dem arab. Urtext der Calcuttaer Ausg. vom Jahre 1839 / übertr. von Enno Littmann. - 
Leipzig : Insel-Verl. Bd. 4. - 1926. - 871 S.  

NB as 4860 
Die Erzählungen aus den tausend und ein Nächten : vollst. dt. Ausg. in 6 Bdn. Zum ersten Mal 
nach dem arab. Urtext der Calcuttaer Ausg. vom Jahre 1839 / übertr. von Enno Littmann. - 
Leipzig : Insel-Verl. Bd. 4. - 6. - 8. Tsd. - 1930. - 871 S.  

NB as 4145 
Die Erzählungen aus den tausend und ein Nächten : vollst. dt. Ausg. in 6 Bdn. Zum ersten Mal 
nach dem arab. Urtext der Calcuttaer Ausg. vom Jahre 1839 / übertr. von Enno Littmann. - 
Leipzig : Insel-Verl. Bd. 5. - 1927. - 818 S.  

NB as 1157 
Erzählungen, Essays, Gedichte : Texte des Tonbandarchivs Hessischer Autoren "Die Stimme des
Dichters" ; "Der Dichter spricht" Folge 2 / mit Beiträgen von... - Darmstadt : Ges. Hessischer 
Bücherfreunde, 1959. - 49 S. - (Hessische Beiträge zur deutschen Literatur).  

NB as 1765 
Es lebe der Leninismus. - Peking : Verl. f. fremdspr. Literatur, 1960. - 120 S.: Ill.  

NB as 1385 
Esenin, Sergej A.: Anna Snegina : poema / Sergej Esenin. - Moskva : Sovremennik, 1976. - 73 
S.: Ill.  

NB as 3330 
Esenin, Sergej A.: Gedichte / Sergej Jessenin. Übertr. von Karl Dedecius. - 1970. - 223 S. - 
(Reclams Universal-Bibliothek ; 247). Russ. u. dt.  

NB as 1043 
Esenin, Sergej A.: Stichotvorenija i poemy / Sergej Esenin. - Leningrad : Sovetskij Pisatel', 
1956. - 435 S. - (Biblioteka poeta). Mit Widmung.  

NB as 1691; NB as 5151 
Espagne / red. par Marcel N. Schveitzer. - Paris : Librairie Hachette, 1935. - LXXXVII, 709 S. : 
Ill. und Kt. - (Les guides bleus).  

NB as 3847 
Estampas de la revolucion mexicana : 85 grabados de los artistas del taller de grafica popular. - 
Mexico : Editado por "La Estampa Mexicana", 1947. - [8], 84 S. : überwiegend Ill. Bildmappe.  

NB as 1176 
Etkind, Efim G.: Seminarii po francuzskoj stilistike. - Leningrad : Goz. ucebno-pedagogiceskoe 
izd. 1. Proza. - 1960. - 273 S. Widmung.  

NB as 1177 
Etkind, Efim G.: Seminarii po francuzskoj stilistike. - Leningrad : Goz. ucebno-pedagogiceskoe 
izd. 2. Poezija. - 1961. - 224 S.  

NB as 3563 
Eulenberg, Herbert: Der Zusammensturz / Herbert Eulenberg. - Berlin : Aufbau-Verl., 1948. - 



175 S.  

NB as 948 
Euripides: Tragödien I. - 1959. - 302 S. - (Dichtung der Antike ; 5).  

NB as 949 
Euripides: Tragödien II. - 1959. - 366 S. - (Dichtung der Antike ; 6).  

NB as 6071 
L'Europa Letteraria, Artistica, Cinematografica. - o. O. [Italien] Italienische Zeitschrift 1 (1965) 
33.  

NB as 4429 
Europäische und internationale Zusammenschlüsse : Europa-Taschenbuch / hrsg. von Albert 
Oeckl. - Bonn : Festland-Verl., 1959. - 306 S. - (Taschenbuch des öffentlichen Lebens ; 2).  

NB as 5153 
Europe centrale. - Paris : Hachette. - (Les guides bleus). Vol. 1. Bavière, Austriche. - 1934. - 
LXXXIV, 535 S. : Kt.  

NB as 5154 
Europe centrale. - Paris : Hachette. - (Les guides bleus). Vol. 2. Tchécoslovaquie, Hongrie, 
Yougoslavie. - 1937. - LXVII, 715 S. : Kt.  

NB as 1638 
Evangelisch-lutherischer Volkskalender auf das Jahr... - Berlin : Evang. Verl.-Anst. 72 (1961). - 
1961. - 91 S. : Ill.  

NB as 3985 
Evgen'ev, I.: Za ognennym kamnem / I. Evgen'ev ; L. Kuznecova. - Moskva : Goz. izd. 
Geograficeskoj Literatury, 1958. - 212 S.: Ill.  

NB as 1387 
Evtusenko, Evgenij A.: Chotjat li russkie vojny? / Jewgeni Jewtuschenko. Slova Evgenija 
Evtusenko, muzyka Eduarda Kolmanovskovo. - [Moskva] : Izd. Argentsva Pecati Novosti, 1965. 
- [74] S. : Ill.  

NB as 1193 
Evtusenko, Evgenij A.: Jabloko : novaja kniga stichov / Jewgeni Jewtuschenko. - Moskva : 
Sovetskij Pisatel', 1960. - 98 S. Mit Widmung.  

NB as 1202 
Evtusenko, Evgenij A.: Mit mir ist folgendes geschehen ... : Gedichte. Russ. u. dt. / Jewgeni 
Jewtuschenko. [Ausgew., eingel. u. aus d. Russ. übertr. von Franz Leschnitzer]. - Berlin : Verl. 
Volk u. Welt, 1962. - 166 S.  

NB as 5391 
Evtusenko, Evgenij A.: Stichi raznych let / Jewgeni Jewtuschenko. - Moskva : Molodaja 
Gvardija, 1959. - 239 S. Mit Widmung.  

NB as 3957 
Das Experiment : Dt. Erzähler d. 20. Jahrhunderts. Eine Ausw. / Hrsg. von Henri Poschmann. 
[Ill.: Hans Wiegandt]. - Weimar : Knabe, 1969. - 111 S. : Ill. - (Knabes Jugendbücherei).  

NB as 1391 
F. C. Weiskopf : 1900 - 1955 / [Zusammenstellung: Ruth Greuner. Red.: Ruth Plötner]. - Als 
Ms. gedr. - Berlin : Dt. Kulturbund, 1960. - 223 S.  



NB as 3211 
F. M. Dostojewskij : materialy i issledovanija. - Leningrad : izd, Akad. Nauk SSSR, 1953. - 603 
S. - (Literaturnyj archiv).  

NB as 2310 
F. M. Dostojewskij v russkoj kritike : sbornik statej. - Moskva : Chudocestvennaja Literatura, 
1956. - 469 S. : Ill.  

NB as 1807 
F. M. Dostojewskij v vospominanijach' sovremennikov : v pismach' i zam'tkach' / sost. C. 
V'trinskij. - Moskva : Sytina, 1912. - 335 S.  

NB as 2313 
Fabian, Erich: Der Doppelgänger : Ein Dostojewski-Roman / Erich Fabian. - Wien : Neff, 1948. - 
603 S. Mit Widmung.  

NB as 1730 
Fabian, Erich: Rostock / Erich Fabian. - Dresden : Sachsenverl., 1959. - 63 S. : Ill. - (Kleine 
Städtereihe ; 3). Mit Widmung.  

NB as 3403 
Fabriczy, Cornel von: Medaillen der italienischen Renaissance / Cornelius von Fabriczy. - 2. Tsd. 
- Leipzig : Seemann. - 108 S. : Ill. - (Monographien des Kunstgewerbes. ; 9.).  

NB as 854 
Fac, Boleslaw: Gotyk dzwieku. - Gdynia : Wyd. Morskie, 1959. - 81 S. Mit Widmung.  

NB as 3478 
Fac, Boleslaw: Ucieczka niedaleko. - Gdynia : Wydawnictwo, 1963. - 134 S. Mit Widmung.  

NB as 745 
Fadeev, Aleksandr A.: Die junge Garde : [Roman] / Alexander Fadejew. - Berlin : Volk u. Welt, 
1949. - 641 S. Mit Widmung.  

NB as 1010 
Fadeev, Aleksandr A.: Die junge Garde / Alexander Fadejew. - 10. Aufl. - Berlin : Verl. Volk u. 
Welt, 1954. - 867 S. Mit Widmung.  

NB as 3632 
Fadeev, Aleksandr A.: Die Neunzehn : Roman / A. Fadejew. - 8. - 12. Tsd. - Wien [u.a.] : Verl. 
für Literatur u. Politik, 1928. - 256 S.  

NB as 3549 
Die Fahne der Solidarität : Deutsche Schriftsteller in d. Span. Freiheitsarmee 1936 - 1939 / 
Ausgew. u. eingel. von Erich Weinert. - Berlin : Aufbau-Verl., 1953. - 509 S. - (Bibliothek 
fortschrittlicher deutscher Schriftsteller).  

NB as 3514 
Fallada, Hans: Der Alpdruck / Hans Fallada. - 1. - 20. Tsd. - Berlin : Aufbau-Verl., 1947. - 235 
S.  

NB as 45 
Fallada, Hans: Kleiner Mann - was nun? : Roman / Hans Fallada. - 7. Aufl. - Berlin ; Weimar : 
Aufbau-Verl., 1982. - 421 S. - (Ausgewählte Werke in Einzelausgaben / Hans Fallada ; 2).  

NB as 5446 
Fallas, Carlos Luis: Die grüne Hölle : Roman / Carlos Luis Fallas. Übers. von Maria Schwauss. 



Bearb. von Klaus Marschke. - 2. Aufl. - Berlin : Verl. Volk u. Welt, 1954. - 280 S.  

NB as 297 
Fambach, Oscar: Goethe und seine Kritiker : Die wesentl. Rezensionen aus d. periodischen 
Literatur seiner Zeit, begleitet von Goethes eigenen u. seiner Freunde Äusserungen zu deren 
Gehalt. In Einzeldarst., mit e. Anh.: Bibliographie d. Goethe-Kritik bis zu Goethes Tod / Oscar 
Fambach. - Berlin : Akademie-Verl., 1955. - XII, 460 S. - ([Ein Jahrhundet deutscher 
Literaturkritik] ; [Bd. 1]).  

NB as 3230 
Farge, Yves: Temoignage sur la Chine et la Corée. - Paris : Ed. Français Réunis, 1952. - 160 S. 
: Ill.  

NB as 1846 
Farner, Martha Katharina: Kleine Gabe an Freunde / Martha Katharina Farner ; Konrad Farner. - 
Thalwil : Farner, 1966. - 28 S. Mit Widmung.  

NB as 65 
Farrell, Michael: Unter dem Jägermond : Roman / Michael Farrell. - 1. Aufl. - Berlin : Aufbau-
Verl., 1969. - 788 S.  

NB as 2661 
Farrère, Claude: Die Marquise Yorisaka : Roman / Claude Farrère. [Übers. von J. v. Guttry]. - 9.
- 14. Tsd. - München : Müller, [1928]. - 251 S.  

NB as 1644 
Fascher, Erich: Das Weib des Pilatus (Matthäus 27, 19). Die Auferweckung der Heiligen 
(Matthäus 27, 51-53). 2 Studien zur Geschichte d. Schriftauslegung / Erich Fascher. - Halle 
(Saale) : Niemeyer, 1951. - 51 S. - (Hallische Monographien ; Nr. 20).  

NB as 5936 
Fast, Howard: Der Amerikaner : Eine Legende aus dem Mittelwesten / Howard Fast. - Berlin : 
Dietz, 1950. - 368 S.  

NB as 2493 A ; NB as 5817 B 
Fast, Howard: The last frontier / Howard Fast. - Moscow : Foreign Languages Publ. House, 
1955. - 261 S. : Ill. - (Biblioteka inostrannoj literatury).  

NB as 2494; NB as 5356 
Fast, Howard: Peekskill, USA : Ein persönliches Erlebnis / Howard Fast. [Übers.:] Günter 
Baganz. - 1. - 20. Tsd. - Berlin : Dietz, 1952. - 146 S.  

NB as 3553 
Fast, Howard: Strasse zur Freiheit : Roman / Howard Fast. Übers. : Ruth Gerull-Kardas. 
Peekskill. USA : Ein persönliches Erlebnis / Übers.: Günter Baganz / Howard Fast. - 1. - 30. Tsd.
- Berlin : Aufbau-Verl., 1952. - 507 S. - (Bibliothek fortschrittlicher deutscher Schriftsteller).  

NB as 5507 
Fast, Howard: Strasse zur Freiheit : Roman. - Berlin : Verl. d. Nation, 1952. - 238 S. - (Roman 
für alle ; 22).  

NB as 2525 
Faulkner, William: Das Dorf / William Faulkner. [Aus d. Amerikan. Dt. von Helmut M. Braem u. 
Elisabeth Kaiser]. - Berlin : Verl. Volk u. Welt, 1965. - 440 S. - (Snopes-Trilogie / William 
Faulkner ; Bd. 1).  

NB as 2528 
Faulkner, William: Griff in den Staub : Roman / William Faulkner. [Aus d. Amerikan. Dt. von 



Harry Kahn]. - Berlin : Verl. Volk u. Welt, 1964. - 320 S.  

NB as 2527 
Faulkner, William: Das Haus / William Faulkner. [Aus d. Amerikan. Dt. von Elisabeth Schnack]. 
- Berlin : Verl. Volk u. Welt, 1965. - 551 S. - (Snopes-Trilogie / William Faulkner ; Bd. 3).  

NB as 2541 
Faulkner, William: Intruder in the dust. - Harmondsworth : Penguin, 1960. - 237 S. - (Penguin 
Books ; 1432).  

NB as 2529 
Faulkner, William: Eine Legende / William Faulkner. [Aus d. Amerikan. Dt. von Kurt Heinrich 
Hansen]. - Berlin : Verl. Volk u. Welt, 1963. - 550 S.  

NB as 2524 
Faulkner, William: Licht im August : Roman / William Faulkner. Übertr. von Franz Fein. - 
Einmalige Sonderausg. - Hamburg : Rowohlt, 1955. - 365 S. - (Bücher der Neunzehn ; Bd. 13). 

NB as 2542 
Faulkner, William: Sanctuaire : (Sanctuary) / préface d'André Malraux. - Paris : Gallimard, 
1958. - 436 S. - (Le Livre de Poche ; 362/363).  

NB as 4589 
Faulkner, William: Soldatenlohn : [Roman] / William Faulkner. [Aus d. Amerikan. übers. von 
Susanna Rademacher. Nachw. von Karl-Heinz Schönfelder]. - Leipzig : Reclam, 1967. - 347 S. -
(Reclams Universalbibliothek ; Bd. 333 : Erzählende Prosa).  

NB as 2526 
Faulkner, William: Die Stadt / William Faulkner. [Aus d. Amerikan. Dt. von Elisabeth Schnack]. -
Berlin : Verl. Volk u. Welt, 1965. - 420 S. - (Snopes-Trilogie / William Faulkner ; Bd. 2).  

NB as 2530 
Faulkner, William: Wendemarke : [Roman] / William Faulkner. [Deutsch von Georg Goyert]. - 
64. - 75. Tsd. - Hamburg : Rowohlt, 1955. - 222 S. - (rororo-Taschenbuch ; Ausg. 21).  

NB as 162 
Faure, Lucie: Les filles du calvaire : roman. - Paris : Julliard, 1963. - 257 S. Mit Widmung.  

NB as 2035 
Faust : Eine Anthologie / [Zusammengestellt von Eike Middell. Unter Mitarb. von Hans 
Henning]. - Leipzig : Reclam 1. - (1967). - 458 S. - (Reclams Universalbibliothek ; Bd. 395 : 
Dramatik. Erzählende Prosa).  

NB as 2036 
Faust : Eine Anthologie / [Zusammengestellt von Eike Middell. Unter Mitarb. von Hans 
Henning]. - Leipzig : Reclam 2. - (1967). - 463 S. - (Reclams Universalbibliothek ; Bd. 396 : 
Dramatik. Erzählende Prosa).  

NB as 2291 
Fazit : Erzähler e. Generation / hrsg. von Herbert Reinoss. Mit e. Vorw. von Rolf Hochhuth. - 
München : Herbig Verl.-Buchhdlg., 1972. - 453 S. Literaturverz. S. 444 - 451. ISBN 3-7766-
0598-7.  

NB as 3382 
Federn, Karl: Dante und seine Zeit / Karl Federn. - 2. , neubearb. Aufl. - Leipzig : Kröner, 1916.
- 247 S. : Ill.  



NB as 1165 
Fedin, Konstantin A.: Frühe Freuden : Roman / Konstantin Fedin. [Aus d. Russ. übers. von Hilde
Angarowa]. - Berlin : Aufbau-Verl., 1960. - 449 S. - (Gesammelte Werke / Konstantin Fedin ; 
Bd. 6).  

NB as 1166 
Fedin, Konstantin A.: Gesammelte Werke / Konstantin Fedin. - Berlin : Aufbau-Verl. 9. Fedin, 
Konstantin A.: Die Flamme : Roman. - 1963. - 549 S. Forts. d. Romans: Fedin: Ein 
ungewöhnlicher Sommer.  

NB as 1163 
Fedin, Konstantin A.: Gesammelte Werke / Konstantin Fedin. - Berlin : Aufbau-Verl. Bd. 1. 
Begegnung mit der Vergangenheit : Erzählungen / Aus d. Russ. übers. von Georg Schwarz ; 
Monica Huchel. - 1958. - 417 S. Mit Widmung. Bd. 1. Begegnung mit der Vergangenheit : 
Erzählungen / Aus d. Russ. übers. von Georg.  

NB as 750 
Fedin, Konstantin A.: Ich war Schauspieler / Konstantin Fedin. Aus d. Russ. übers. von Monica 
Huchel. Ill. von Paul Rosié. - Berlin : Aufbau-Verl., 1956. - 135 S. Mit Widmung.  

NB as 1072 
Fedin, Konstantin A.: Pervye radosti : roman. - Moskva : Sovetskij Pisatel', 1949. - 358 S. : Ill. 
Mit Widmung.  

NB as 1164; NB as 3701 
Fedin, Konstantin A.: Raub der Europa : Roman / Konstantin Fedin. Übers. aus d. Russ. von 
Valerian Tornius. - Berlin : Aufbau-Verl., 1958. - 521 S. - (Gesammelte Werke / Konstantin 
Fedin ; Bd. 5).  

NB as 3657 
Fedin, Konstantin A.: Sanatorium Arktur : Roman / Übers. von Maria Riwkin. Ich war 
Schauspieler : Kleiner Roman / Übers. von Monika Huchel. Konstantin Fedin. - Berlin : Verl. 
Kultur u. Fortschritt, 1956. - 258 S.  

NB as 4693 
Fedin, Konstantin A.: Sanatorium Arktur : Roman / Konstantin Fedin. Aus d. Russ. übers. von 
Maria Riwkin. - Berlin : Aufbau-Verl., 1958. - 192 S. - (Das Taschenbuch des Aufbau-Verlages ; 
11).  

NB as 1167; NB as 4983 
Fedin, Konstantin A.: Städte und Jahre : Roman / Konstantin Fedin. - 1. - 7. Tsd. - Berlin : 
Malik-Verl., 1927. - 443 S.  

NB as 5365 
Fedin, Konstantin A.: Städte und Jahre / Konstantin Fedin. - Berlin : Verl. d. Nation, 1952. - 
270 S. - (Roman für alle ; 10).  

NB as 1169 
Fedin, Konstantin A.: Ein ungewöhnlicher Sommer : Roman / Konstantin Fedin. [Deutsch von 
Hilde Angarowa]. - Berlin : Kultur und Fortschritt Forts. d. Romans: Frühe Freuden 2. - (1950). 
- S. 475 - 978 : Ill.  

NB as 1168 
Fedin, Konstantin A.: Ein ungewöhnlicher Sommer : Roman / Konstantin Fedin. [Deutsch von 
Hilde Angarowa]. - Berlin : Kultur und Fortschritt Forts. d. Romans: Frühe Freuden Bd. 1. - 
(1950). - 474 S.  

NB as 1593 



Fedin und Deutschland : Aus d. Werk. Alte u. neue Begegnungen. Stimmen d. Freunde. - 
Berlin : Aufbau-Verl., 1962. - 310 S.  

NB as 1070 
Fedorova, N. N.: Petrodvorec / N. N. Fedorova ; A. G. Raskin. - 2. izd. - Leningrad ; Moskva : 
Gos. izd. Literatury po stroitel'stvy i architekture, 1955. - 123 S. : Ill.  

NB as 2061 
Fedorovna, Ada: Risujut deti ostrova kolguev / Ada Fedorovna ; V. Vladimirovic. - Moskva : 
Sovetskij Chudoznik, 1970. - 58 S. : zahlr. Ill.  

NB as 3163 
Feinde ohne Gewehr. - Shanghai, 1951. - 60 S. : überwiegend Ill. Bilderheft.  

NB as 2786 
Fél, Edit: Ungarische Bauernkunst / Edit Fél ; Tamás Hofer ; Klára K.-Csilléry. - Budapest : 
Corvina-Verl., 1968. - 85 S.  

NB as 5749 
Felix, Moacyr: Canto para as transformaçoes do honem. - Rio de Janeiro : Editora Civilizaçao 
Brasileira S. A., 1964. - 86 S. Mit Widmung.  

NB as 6228 
Felszabaditonk Sztalin. - Budapest : Szepirodalmi Könyvkiado, 1953. - 198 S.  

NB as 5470 
Fenn's Chinese-English pocket-dictionary / C. H. Fenn. - rev. americ. ed. - Cambridge, Mass. : 
Harvard University Press, 1944. - XXXVII; 694 S. - (The five thousand dictionary).  

NB as 1174 
Fere, N.: Makarenko, mein Lehrer / N. Fere. - 1. - 20. Tsd. - [Berlin] : Verl. Neues Leben, 1953.
- 191 S.  

NB as 5780 
Fernández de Lizardi, José Joaquín: El periquillo sarniento / Jose´ Joaquin Fernandez de Lizardi. 
- Mexiko : Editorial Stylo, 1942. - 482 S.  

NB as 5799 
Fernández de Lizardi, José Joaquín: El periquillo sarniento / J.J. Fernandez Lizardi. - Mexiko : 
Editorial Stylo, [o.J.]. - 506 S.  

NB as 5792 
Ferrer de M., Gabriel: Vida de Francisco I. Madero. - Mexico : Secretaria de Educacion Publica, 
1945. - 142 S.  

NB as 2161 
Ferres, Antonio: Auf der Suche nach Antonio / Antonio Ferres. [Aus d. Span. übers. von Egon 
Hartmann]. - Berlin ; Weimar : Aufbau-Verl., [1965]. - 291 S.  

NB as 4023 
Fersman, A. E.: Unterhaltsame Geochemie / A. E. Fersman. Ins Deutsche übertragen von H. 
Sträubig. - Berlin : Verl. Neues Leben, 1953. - 375 S.  

NB as 2814 
Festliche Kantate : Zum 50. Geburtstag Louis Fürnbergs. - Berlin : Dt. Akademie der Künste, 
1959. - /4 S./.  



NB as 548 
Festschrift zum achtzigsten Geburtstag von Georg Lukács / Hrsg. von Frank Benseler. - 
Neuwied ; Berlin : Luchterhand, 1965. - 709 S. Mit Bibliographie G. Lukács (S. 625 - 696).  

NB as 3530 
Fetting, Hugo: Die Geschichte der Deutschen Staatsoper / Hugo Fetting. - Berlin : Henschel, 
1955. - 283 S. - (Veröffentlichung der Deutschen Akademie der Künste). (Beiträge zur 
deutschen Theatergeschichte).  

NB as 511 
Feuchtwanger, Lion: Der falsche Nero : Roman / Lion Feuchtwanger. - Neuausg. - Berlin : 
Aufbau-Verl., 1947. - 410 S.  

NB as 512 
Feuchtwanger, Lion: Die Füchse im Weinberg : Roman. - Berlin : Aufbau-Verl., 1952. - 935 S.  

NB as 543 
Feuchtwanger, Lion: Die hässliche Herzogin Margarete Maultasch : Roman. - Berlin : Aufbau-
Verl., 1954. - 310 S.  

NB as 931 
Feuchtwanger, Lion: Jefta und seine Tochter : Roman / Lion Feuchtwanger. - Berlin : Aufbau-
Verl., 1957. - 382 S.  

NB as 98 
Feuchtwanger, Lion: Die Jüdin von Toledo : Roman / Lion Feuchtwanger. - Rudolstadt : 
Greifenverl., [1960]. - 514 S. - Erscheint auch u.d.T. : Feuchtwanger, Lion: Spanische Ballade.  

NB as 4866 
Feuchtwanger, Lion: Simone : Roman / Lion Feuchtwanger. - Berlin : Aufbau-Verl., 1957. - 271 
S. - (Deutsche Volksbibliothek).  

NB as 4995 
Feuchtwanger, Lion: Unholdes Frankreich. - Mexico : El Libro Libre, 1942. - 330 S.  

NB as 4947 
Feuchtwanger, Lion: Der Wartesaal : Ein Roman-Zyklus / Lion Feuchtwanger. - Berlin : Aufbau-
Verl. 2. Die Geschwister Oppermann : Roman. - 1956. - 426 S.  

NB as 2809 
Feuerbach, Anselm: Ein Vermächtnis / Anselm Feuerbach. Hrsg. von Henriette Feuerbach. - 34. 
- 39. Tsd. - Berlin : Meyer u. Jessen, 1913. - 299 S. : Ill.  

NB as 4582 
Feuerbach, Ludwig: Briefwechsel / Ludwig Feuerbach. hrsg. von Werner Schuffenhauer. - 1. 
Aufl. - Leipzig : Reclam, 1964. - XXXVII, 405 S. - (Reclams Universal-Bibliothek ; 105).  

NB as 5994 
Fichte, Johann Gottlieb: Reden an die deutsche Nation / J. G. Fichte. - Langensalza : Beyer, 
1896. - 288 S.  

NB as 5955 
Fick, Richard: Praktische Grammatik der Sanskrit-Sprache für den Selbstunterricht / Richard 
Fick. - Wien ; Leipzig : Hartleben, o.J. - 196 S.  

NB as 5670 
Fielding, Henry: Tom Jones : a foundling / Henry Fielding. - New York : The Modern Library. - 



861 S.  

NB as 5278 
Figner, Vera: Nacht über Russland : Lebenserinnerungen / Wera Figner. Von d. Verf. autor. u. 
durchges. Übers. aus d. Russ. von Lilly Hirschfeld u. Reinhold von Walter. - [1. - 8. Tsd.]. - 
Halle (Saale) : Mitteldt. Verl., 1957. - 550 S.  

NB as 189 
Figueiredo, Guilherme: Der Fuchs und die Trauben : Drama in 3 Akten / Guilherme Figueiredo. 
Aus d. Brasilian. übers. von Margot Feder. Dt. Bühnenfassung von Ernst Schoen. - Berlin : 
Henschel, 1961. - 66 S. - (Zeitgenössische Dramatik). Mit Widmung.  

NB as 2222 
Filho, Adonias: Corpo vivo / Adonias Filho. Aus d. Portugies. übers. von Curt Meyer-Clason. - 1. 
- 6. Tsd. - Frankfurt a.M. : Suhrkamp, 1966. - 150 S. - (edtion suhrkamp ; 158).  

NB as 2793 
Filla, Emil: Emil Filla. - Praha : Vyd. Státni naklad. krásne literatury, hudby a umeni, 1958. - 10 
S. : überwiegend Ill. Mappe.  

NB as 5890; NB as 5891 
Finamor, Jurema: Vais Bem Fidel. - Sao Paulo : Editora Brasiliense, 1962. - 428 S. Mit 
Widmung.  

NB as 4207 
Finnische Skizzen : Mit e. lit. Abriß / Hrsg. von Friedrich Ege. - Leipzig : Reclam, 1956. - 126 S. 
- (Reclams Univ.-Bibl. 8179/80.).  

NB as 3095 
First All-China Conference of Writers and Artists: The people's new literature : four reports at 
the First All-China Conference of Writers and Artists. - Peking : Cultural Press, 1950. - 136 S.  

NB as 1922 
The first year of victory. - Peking : Foreign Languages Press, [ca. 1951]. - 95 S. : Ill.  

NB as 5629 
Firth, J. R.: Speech. - 1. Aufl. - London : Benn, 1930. - 79 S. - (Benn's Sixpenny Library, No. 
121).  

NB as 1363 
Ein Fisch mit Namen Fasch und andere Geschichten und Gedichte von Menschen und anderen 
Menschen / zusgest. von Elisabeth Borchers. - München : Ellermann, 1972. - 221 S. : Ill. - 
(Ellermann Lese-Buch).  

NB as 3469 
Fischer, Ernst: Alexander Petöfi : Festvortrag gehalten am 29. Jänner 1950. - Wien : Globus, 
1950. - 31 S. : Ill. - (Österreichisch-ungarische Schriftenreihe ; 1).  

NB as 5304 
Fischer, Ernst: Denn wir sind Liebende : 40 Sonette mit einem Prolog u. einem Epilog / Ernst 
Fischer. - Berlin : Rütten & Loening, 1952. - 50 S.  

NB as 4292; NB as 5226 
Fischer, Ernst: Von der Notwendigkeit der Kunst / Ernst Fischer. - 2. Aufl. - Dresden : Verl. d. 
Kunst, 1961. - 203 S. : Ill. - (Fundus-Bücher ; 1).  

NB as 1523 



Fischer, Hans: Georgius Agricola : Bilder aus d. Leben e. grossen dt. Humanisten / Hans 
Fischer. - Schwerin : Petermänken-Verl., 1964. - 310 S. : Ill. Mit Widmung.  

NB as 2039 
Fischer, Kurt Gerhard: Briefe aus der Basilicata / Kurt Gerhard Fischer. [Unter Mithilfe von 
Michele Borrelli. Fotos: Kurt Gerhard Fischer]. - Darmstadt : Progress-Verl. Fladung, 1963. - 
112 S. : zahlr. Ill.  

NB as 2040 
Fischer, Kurt Gerhard: Mein calabresisches Tagebuch / Kurt Gerhard Fischer. [Fotos: Kurt 
Gerhard Fischer]. - Darmstadt : Progress-Verl. Fladung, 1962. - 108 S. : zahlr. Ill.  

NB as 5023 
Fischer, Monika: Feuer und Rhythmus : Gedichte aus Afrika / [Monika Fischer ; Hans Petersen]. 
- 1. Aufl. - Berlin : Verl. Volk u. Welt, 1963. - 178 S. : Ill.  

NB as 565; NB as 2134 
Fischer, Rudolf: Martin Hoop IV : Roman / Rudolf Fischer. - 1. - 10. Tsd. - Berlin : Dietz, 1955. 
- 270 S.  

NB as 4547 
Fischer, Rudolf: Martin Hoop IV : Roman / Rudolf Fischer. - Berlin : Verl. d. Nation, 1958. - 237 
S. - (Roman für alle ; 78).  

NB as 2724 
Fischer, Rudolf: Romain Rolland. - 11. - 17. Tsd. - Leipzig : Verl. Enzyklopädie, 1962. - 59 S. : 
zahlr. Ill.  

NB as 1402 
Fischer, Rudolf: Dem Unbekannten auf der Spur. - 1. Aufl. - Berlin : Kinderbuchverl., 1956. - 
129 S. : Ill.  

NB as 5233 
Fischer, Th. A.: Leben und Werke Alfred Lord Tennysons / A. Th. Fischer. - Gotha : Perthes, 
1899. - 290 S. : Ill.  

NB as 5900 
Fitzmaurice-Kelly, James: Historia de la literatura espanola. - Buenos Aires : Ediciones 
Anaconda, 1942. - 572 S.  

NB as 2669 
Flaubert, Gustave: Ägypten / Gustave Flaubert. Einzige autorisierte Ausgabe von E. W. Fischer 
besorgt. - Potsdam ; Berlin : Kiepenheuer, o.J. - 292 S. : Ill.  

NB as 2658 
Flaubert, Gustave: Bouvard und Pécuchet : Roman aus dem Nachlaß / Gustave Flaubert. 
Einzige autor. deutsche Übertr. von E. W. Fischer. - Potsdam : Kiepenheuer, 1922. - 319 S.  

NB as 2670 
Flaubert, Gustave: Briefe an George Sand / Briefwechsel zwischen Flaubert und George Sand. 
Mit einem Essay von Heinrich Mann. - 1. - 5. Tsd. - Potsdam : Kiepenheuer, 1919. - 254 S. - 
(Die Liebhaber-Bibliothek ; 22).  

NB as 5908 
Flaubert, Gustave: Dos Cuentos / Gustavo Flaubert. - Mexico : Secretaria de Educacion Publica, 
1945. - 82 S.  



NB as 3240 
Flaubert, Gustave: Drei Erzählungen / m. Zeichnungen von Josef Hegenbarth. - Leipzig : 
Reclam, 1960. - 178 S. : Ill.  

NB as 5043 
Flaubert, Gustave: Ein einfältig Herz / Gustave Flaubert. Übers. von Hans Reisiger. - Potsdam : 
Rütten & Loening, 1950. - 57 S. - (Kleine R & L-Bücherei).  

NB as 2668 
Flaubert, Gustave: Ein einfältiges Herz und Gedanken eines Zweiflers / Gustave Flaubert. 
Übertr. von Arthur Schurig. - 1. - 5. Tsd. - Dresden : Reissner, o.J. - 75 S.  

NB as 3269 
Flaubert, Gustave: Erinnerungen eines Narren / Gustave Flaubert. - 2. Aufl. - München : 
Hyperionverl., o.J. - 98 S.  

NB as 2660 
Flaubert, Gustave: Jugendbriefe / Gustave Flaubert. - Potsdam : Kiepenheuer, 1923. - 274 S. : 
Ill.  

NB as 2659 
Flaubert, Gustave: November : Roman / Gustave Flaubert. - München : Wolff, 1916. - 191 S. : 
Ill.  

NB as 3270 
Flaubert, Gustave: Les plus belles lettres de Gustave Flaubert / présentées par Françoise 
d'Eaubonne. - Paris : Calmann-Levy, 1962. - 158 S. : Ill. Mit Widmung.  

NB as 3969 
Fleck, Helmut: Schwarze Diamanten : Über d. Entstehung d. Kohle / Helmut Fleck. - 1. - 10. 
Tsd. - Berlin : Verl. Neues Leben, 1954. - 144 S. : Ill.  

NB as 2347 
Fleißer, Marieluise: Abenteuer aus dem Englischen Garten : Geschichten / Marieluise Fleisser. - 
1. - 5. Tsd. - Frankfurt a.M. : Suhrkamp, 1969. - 159 S. - (Bibliothek Suhrkamp ; Bd. 223).  

NB as 2888 
Fleißer, Marieluise: Ein Pfund Orangen und neun andere Geschichten der Marieluise Fleißer aus 
Ingolstadt. - Berlin : Kiepenheuer, 1929. - 204 S.  

NB as 5198 
Flemming, Georg: Hausbacken Brot / Georg Flemming. - 1. - 5. Tsd. - Habertshof : Neuwerk-
Verl., 1923. - 167 S. - (Neuwerk-Volksbücher).  

NB as 4103 
Florenz, Karl: Japanische Dichtungen : Weißaster ; ein romantisches Epos nebst anderen 
Gedichten / frei nachgebildet von Karl Florenz. - 9. Tsd. - Leipzig : Amelang ; Tokyo : 
Hasegawa, [ca. 1898]. - 79, 4 S. : Ill. Mit Exlibris "Netty Reiling".  

NB as 5740 
Flores, Jesus Romero: Don Miguel Hidalgo y Costilla. - Mexico : Secretaria de Educacion Publica,
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Fry, Christopher: Die Dame ist nicht für's Feuer : Eine Verskomödie / Christopher Fry. Dt. von 
Hans Feist. - Frankfurt a.M. : S. Fischer, 1950. - 102 S.  

NB as 3753; NB as 4371 
Fryd, Norbert: Mexiko liegt in Amerika / Dt. von Hans Gaertner. Fotos: Norbert Fryd [u.a.]. - 
Berlin : Verl. Volk u. Welt, 1956. - 197 S.  

NB as 137 
Frynta, Emanuel: Franz Kafka lebte in Prag / Text von Emanuel Frynta. Photogr. von Jan Lukas. 
[Dt. von Lotte Elsnerová]. - Praha : Artia Verl., 1960. - 146 S. : zahlr. Ill. Mit Widmung.  

NB as 4555 
Fuchs, Günter Bruno: Erlernter Beruf eines Vogels : Gedichte & Geschichten & Bilder / Günter 
Bruno Fuchs. [Ausw. u. Nachbemerkung von Hubert Witt. Mit 10 Ill. von Günter Bruno Fuchs]. - 



1. Aufl. - Leipzig : Reclam, 1981. - 212 S. - (Reclams Universal-Bibliothek ; 856). Enth. u.a.: 
Der verratene Messias. - Jagd nach den letzten Landstreichern.  

NB as 652 
Fuchs, Günter Bruno: Zigeunertrommel / Günter Bruno Fuchs. - Halle : Mitteldt. Verl., [1956]. - 
44 S. : Ill.  

NB as 1646 
Fuchsz, Heinrich: Hat die Bibel recht? : Ein Streifzug durch die Geschichte des Kampfes der 
Theologie gegen den wissenschaftlichen Fortschritt / Heinrich Fuchsz. - 3. Aufl. - Leipzig [u.a.] : 
Urania-Verl., 1958. - 249 S. : Ill.  

NB as 3460 
Fucík, Julius: Reportage unter dem Strang geschrieben / Julius Fucík. Übers.: Felix Rausch. - 3. 
Aufl., 51. - 60. Tsd. - Berlin : Dietz, 1952. - 121 S.  

NB as 3447 
Fucíková, Gusta: Julius Fucík / Gusta Fucíková. - Prag : Orbis [-Verl.], 1955. - 32 S. : Ill.  

NB as 2338 
Fühmann, Franz: 22 Tage oder die Hälfte des Lebens / Franz Fühmann. - 1. Aufl. - Rostock : 
Hinstorff, 1973. - 228 S. Mit Widmung.  

NB as 551 
Fühmann, Franz: Die Fahrt nach Stalingrad : Eine Dichtung / Franz Fühmann. - Berlin : Aufbau-
Verl., 1953. - 62 S. - (Schriften an die deutsche Nation).  

NB as 2162 
Fühmann, Franz: Das Judenauto : 14 Tage aus 2 Jahrzehnten / Franz Fühmann. - Berlin : 
Aufbau-Verl., 1962. - 184 S.  

NB as 579 
Fühmann, Franz: Die Nelke Nikos : Gedichte / Franz Fühmann. - 1. - 5. Tsd. - Berlin : Verl. d. 
Nation, 1953. - 100 S.  

NB as 4021 
Fühmann, Franz: Reineke Fuchs : Neu erzählt [nach d. Niederdt. u. nach Simrock] / Franz 
Fühmann. [Ill. von Werner Klemke]. - Berlin : Kinderbuchverl., [1965]. - 78 S.  

NB as 840 
Fühmann, Franz: Die Richtung der Märchen : Gedichte / Franz Fühmann. - Berlin : Aufbau-
Verl., 1962. - 170 S.  

NB as 5342 
Fünf Jahre : ein Almanach. - Berlin : Aufbau-Verl. , 1950. - 327 S.  

NB as 2258 
Fuentes, Carlos: Landschaft in klarem Licht : Roman / Carlos Fuentes. [Aus d. Span. von Maria 
Bamberg]. - 1. Aufl. - Berlin : Verlag Volk u. Welt, 1974. - 494 S.  

NB as 3173 
Für den gerechten Krieg. - Shanghai, 1951. - [ca. 60] S. : überwiegend Ill. Bilderheft.  

NB as 3607 
Für die Jugend über die Sowjetarmee. - Berlin : Verl. Neues Leben, 1954. - 351 S. : Ill.  

NB as 3467 



Für Polens Freiheit : 800 Jahre deutsch-polnische Freundschaft in der deutschen Literatur / 
Hrsg.: Manfred Häckel. Vorworte von Rudolf Leonhard u. Leon Kruczkowski. - Berlin : Verl. Blick 
nach Polen, [1953]. - 404 S.  

NB as 676 
Fürnberg, Louis: Louis Fürnberg : Lieder, Songs und Moritaten: eine Auswahl. / Louis Fürnberg. 
- 1936. - 30 S. - (Das kleine Universum-Buch ; II/1). Zum 50. Geburtstag Louis Fürnbergs 
hrsg. von der Deutschen Akademie der Künste zu Berlin, 24. Mai 1959.  

NB as 6133 
Füst, Milan: Valtoztatnod nem lehet. - Budapest : Az Athenaeum Irodalmi Es Nyomdai Resz-T. 
Kiadasa, o. J. - 120 S.  

NB as 412 
Fugger, Karl: Geschichte der deutschen Gewerkschaften : e. kurzgefaßte Darstellung / Karl 
Fugger. - Berlin : "Die Freie Gewerkschaft", 1949. - 301 S. Mit Widmung.  

NB as 3593 
Furmanov, Dimitrij A.: Tschapajew : Roman / D. Furmanow. - Zürich : Ring-Verl., 1934. - 420 
S.  

NB as 1556 
Gabor, Andor: Der rote Tagrückt näher : Reportagen u. Skizzen 1928 - 1932 / Andor Gabor. - 
Berlin : Aufbau-Verl. , 1959. - 180 S. - (Das Taschenbuch des Aufbau-Verl. ; 30).  

NB as 6191 
Gabor, Andor: Valogatott versek. - Budapest : Szepirodalmi Könyvkiado, 1953. - 268 S.  

NB as 2820 
Gabriele Mucchi : [Ausstellungskatalog] / Deutsche Akademie der Künste. Hrsg. zu der vom 9. 
Juli bis 14. Aug. 1955 veranstalteten Ausstellung. Red. u. Gestaltung: Gerhard Pommeranz-
Liedtke. - Berlin : Dt. Akademie d. Künste, 1955. - 59 S.  

NB as 2547 
Gaddis, Thomas E.: Sehet die Vögel unter dem Himmel : Der Gefangene von Alcatraz / Thomas 
E. Gaddis. [Übers. aus d. Amerikan. von Gottfried Beutel]. - [2. Aufl.], 8. - 14. Tsd. - Weimar : 
Kiepenheuer, 1961. - 393 S.  

NB as 5878 
Gaitan, Jesus Zamarripa: Leonardo da Vinci : el hombre universal. - Mexico : Secretaria de 
Educacion Publica, 1946. - 92 S. - (Biblioteca enciclopedia popular ; 89).  

NB as 1889 
Gajdar, Arkadij P.: Der Mann mit dem Stern / Arkadi Gaidar. [Übers. aus d. Russ. von Max 
Hummeltenberg. Hrsg. von Gerhard Holtz-Baumert.] Ill. von Kurt Zimmermann. - 4. Aufl. - 
Berlin : Kinderbuchverl., 1969. - 536 S. : Ill.  

NB as 1890 
Gajdar, Arkadij P.: Die Spur der Kühnen / Arkadi Gaidar. [Übers. aus d. Russ. von Max 
Hummeltenberg. Hrsg. von Gerhard Holtz-Baumert.] Ill. von Kurt Zimmermann. - 2. Aufl. - 
Berlin : Kinderbuchverl., 1970. - 590 S.  

NB as 2112 
Gajdar, Arkadij P.: Tschuk und Gek / Arkadi Gaidar. für den Unterricht bearb. von Waltraut 
Krüger. - 1. - 50. Tsd. - Berlin ; Leipzig : Volk u. Wissen, 1948. - 38 S. - (Neue Russische 
Literatur ; 17). Gekürzt; zweisprachig, russ. u. dt.  

NB as 1888 



Gajdar, Arkadij P.: Die Zeit des Trommlers / Arkadi Gaidar. [Übers. aus d. Russ. von Max 
Hummeltenberg. Hrsg.: Gerhard Holtz-Baumert.] Ill. von Kurt Zimmermann. - 2. Aufl. - Berlin : 
Kinderbuchverl., [1969]. - 544 S. : Ill.  

NB as 740 
Galajdin, Evgenij: Sbit nad Til'zitom. - Minsk : Gosizdat BSSR, 1963. - 157 S. : Ill. Mit 
Widmung.  

NB as 3867 
Galerkina, O.: Miniatjury srednej azii / G. Pugacenkova ; O. Galerkina. - Moskva : 
Izobrazitel'noe Iskusstvo, 1979. - 200 S. : zahlr. Ill. Mit Widmung.  

NB as 4037 
Galle, Werner: Wie die Menschen denken und sprechen lernten / Werner Galle. - 1. Aufl. - 
Berlin : Verl. Neues Leben, 1957. - 115 S. : Ill.  

NB as 4277 
Gallen-Kallelan, Akseli: Taidetta / Julkaissut Onni Okkonen. - Porvoo : Söderström ; Helsinki, 
1948. - 22, 128 S. : Ill. Bildband. Mit Widmungen.  

NB as 3936 
Galsworthy, John: Der kleine Jon / John Galsworthy. Ill. von R. H. Sautner. - Berlin [u.a.] : 
Zsolnay, o.J. - 63 S. : Ill.  

NB as 1901 
Galsworthy, John: Meisternovellen / John Galsworthy. Hrsg. und übers. von leon Schalit. - 
Berlin [u.a.] : Zsolnay, 1931. - 466 S.  

NB as 2430 
Galsworthy, John: Der Pratrizier : Roman / John Galsworthy. - 6. - 10. Tsd. - Berlin [u.a.] : 
Zsolnay, 1925. - 399 S. - (Gesammelte Werke).  

NB as 2429 
Galsworthy, John: Der reiche Mann : ein Roman / John Galsworthy. - Berlin : Cassirer, 1910. - 
433 S.  

NB as 5694 
Galsworthy, John: Swan Song / John Galsworthy. - London : The London Book Co. LTD. - 285 
S.  

NB as 2428 
Galsworthy, John: Weltbrüder / John Galsworthy. - Berlin : Cassirer, 1911. - 380 S.  

NB as 3255 
Gamarra, Pierre: Le maître d'école : roman. - Paris : Ed. Français Réunis, 1955. - 264 S. Mit 
Widmung.  

NB as 2827 
Gamgg, Josua L.: Mörickeliederbuch : Handzeichnungen / Josua L. Gamgg. - Weimar : Dumker, 
[ca. 1921]. - [45] S. - (Aus deutschen Gärten ; 9).  

NB as 2297 
Gamsaxurdia, Konstantine: Die rechte Hand des grossen Meisters : Histor. Roman / Konstantine
Gamsachurdia. [Aus d. Georg. von Gertrud Pätsch. Mit e. Nachw. von Alfred Kurella]. - 1. Aufl. -
Berlin : Verl. Kultur u. Fortschritt, 1969. - 431 S.  

NB as 2000 



Gamzatov, Rasul: Klinok i rosa : stichi. - Moskva : Voennoe Izd., 1972. - 319 S. : Ill.  

NB as 1537 
Gamzatov, Rasul: Mein Dagestan : e. kleines Fenster zum grossen Ozean / Rassul Gamsatow. 
[Aus d. Russ. von Thea-Marianne Bobrowski ; Nachdichtungen: Ortwin Schubert]. - 1. Aufl. - 
Berlin : Buchverlag Der Morgen, 1975. - 444 S.  

NB as 1384 
Gamzatov, Rasul G.: Kaukasische Rhapsodie : [Gedichte u. Sinnsprüche] / Rassul Gamsatow. 
Nachgedichtet von Kuba. [Hrsg. von Herbert Krempien. Interlinearübers.: Hrsg. Ill. von Ronald 
Paris]. - Berlin : Verl. Kultur u. Fortschritt, 1967. - 91 S.  

NB as 3859 
Gans, Mozes H.: De Amsterdamse jodenhoek in foto's 1900 - 1940. - Baarn : Ten Have, 1974. -
130 S. : zahlr. Ill. Mit Widmung.  

NB as 5073 
Den ganzen Menschen wollen wir erfassen : Johannes R. Becher zum 90. Geburtstag. - Leipzig :
Zentralhaus für Kulturarbeit der DDR, 1981. - 72 S. - (Zentralhaus-Publikation).  

NB as 3208 
Garaudy, Roger: D'un réalisme sans rivages : Picasso, Saint-John Perse, Kafka / préface de 
Louis Aragon. - Paris : Plon, 1963. - 250 S. Mit Widmung.  

NB as 3287 
Garaudy, Roger: De l'anathème au dialogue : un marxiste s'adresse au concile. - Paris : Plon, 
1965. - 126 S. - (Les debats de notre temps).  

NB as 5737 
García Gomez, Emilio: Poemas arabigoandaluces. - Buenos Aires [u.a.] : Espasa-Calpe 
Argentina, 1940. - 190 S. - (Coleccion austral).  

NB as 4918 
García Lorca, Federico: Die dramatischen Dichtungen / Federico García Lorca. Dt. von Enrique 
Beck. Einzige berecht. Übertr. aus d. Span. - [1. - 3. Tsd.]. - Frankfurt a. M. : Insel-Verl., 1954.
- 445 S.  

NB as 393 
García Lorca, Federico: Die dramatischen Dichtungen / Federico García Lorca. Dt. von Enrique 
Beck. Einzig berecht. Übertr. aus d. Span. - [2. Aufl.], 4. u. 5. Tsd. - Wiesbaden : Insel-Verl., 
[1957]. - 441 S.  

NB as 5754 
García Lorca, Federico: Obras completas / Federico Garcia Lorca / Federico García Lorca. - 
Buenos Aires : Losada 4. Bd. García Lorca, Federico: Romancero Gitano / Federico García Lorca.
- 3. Aufl. - Buenos Aires : Losada, 1942. - 168 S. - (Obras completas / Federico Garcia Lorca ; 
4).  

NB as 5889 
García Lorca, Federico: Obras completas / Federico Garcia Lorca / Federico García Lorca. - 
Buenos Aires : Losada 6. Bd. García Lorca, Federico: Asi que pasen cinco anos : poemas 
postumos / Federico García Lorca. - Buenos Aires : Losada, 1938. - 217 S. - (Obras completas / 
Federico Garcia Lorca ; 6). Mit Eintragung.  

NB as 5793 
García Lorca, Federico: Romancero Gitano / Federico García Lorca. - 3. Aufl. - Buenos Aires : 
Losada, 1938. - 168 S. Mit Widmung.  



NB as 5898 
García Lorca, Federico: Romancero Gitano / Federico García Lorca. - Mexico : Editorial Pax, 
1940. - 160 S.  

NB as 5783 
García Lorca, Federico: Romancero Gitano / Federico García Lorca. - Mexiko : Ediciones Pax, 
1942. - 160 S.  

NB as 2231 
García Márquez, Gabriel: Chronik eines angekündigten Todes : Roman / Gabriel García 
Márquez. Aus d. Span. von Curt Meyer-Clason. - Köln : Kiepenheuer und Witsch, 1981. - 149 S. 

NB as 2230 
García Márquez, Gabriel: Der Herbst des Patriarchen : Roman / Gabriel García Márquez. [Aus d. 
Span. übers. u. neu durchges. von Curt Meyer-Clason. Mit e. Nachw. von Hans-Otto Dill]. - 1. 
Aufl. - Berlin, Weimar : Aufbau-Verlag, 1979. - 276 S.  

NB as 2233 
García Márquez, Gabriel: Der Oberst hat niemand, der ihm schreibt : Roman / Gabriel García 
Márquez. Aus d. Span. übers. u. mit e. Nachw. von Curt Meyer-Clason. - Köln : Kiepenheuer 
und Witsch, 1976. - 126 S. ISBN 3-462-01179-0.  

NB as 5439 
García Márquez, Gabriel: Kein Brief für den Oberst : Erzählungen / Gabriel García Márquez. - 1. 
Aufl. - Berlin [u.a.] : Aufbau-Verl., 1968. - 181 S.  

NB as 2232 
García Márquez, Gabriel: Laubsturm : Roman / Gabriel García Márquez. Aus d. Span. von Curt 
Meyer-Clason. - Köln : Kiepenheuer & Witsch, 1975. - 190 S. ISBN 3-462-01069-7.  

NB as 2229 
García Márquez, Gabriel: Die letzte Reise des Gespensterschiffs : Erzählungen / Gabriel García 
Márquez. [Aus d. Span. übers. von Curt Meyer-Clason. Mit e. Nachw. von Hans-Otto Dill]. - 1. 
Aufl. - Berlin, Weimar : Aufbau-Verlag, 1978. - 194 S. - (Edition neue Texte).  

NB as 2220 
García Márquez, Gabriel: Unter dem Stern des Bösen : Roman / Gabriel García Márquez. [Aus d.
Span. von Ana Maria Brock]. - [Gütersloh] : S. Mohn, 1966. - 188 S.  

NB as 5808 
García y Cubas, Antonio: El libro de mis recuerdos / Antonio Garcia Cubas. - Mexico : Secretaria
de Educacion Publica, 1946. - 94 S.  

NB as 5555 
Gardiner, Samuel R.: A student's history of England : from the earliest times to the conclusion 
of the Great War. - London [u. a.] : Longmans, Green Volume 1. - new impression. - 1926. - 
XXXII, 378 S.  

NB as 102 
Gardiner, Samuel R.: A student's history of England : from the earliest times to the conclusion 
of the Great War. - London [u. a.] : Longmans, Green Volume 2. 1509 - 1689. - 1923. - 666 S. 
: Ill.  

NB as 5639 
Gardiner, Samuel R.: A student's history of England : from the earliest times to the conclusion 
of the Great War. - London [u. a.] : Longmans, Green Volume 3. 1689 - 1919. - Neuauflage. - 
1927.  



NB as 1866 
Gardner, Erle Stanley: The case of the borrowed brunette : Perry Mason. - o. O. : Pocket Books,
o. J. - 201 S. Mit Marginalie.  

NB as 5824 
Gardner, Erle Stanley: The case of the half-wakened wife. - 3. Aufl. - New York : Pocket Books, 
1958. - 232 S.  

NB as 1864 
Gardner, Erle Stanley: The case of the month-eaten mink. - 1963. - 204 S. - (Pan ; G 646). Mit 
Namenszug.  

NB as 3481 
Gárdonyi, Géza: Ich war den Hunnen untertan / Géza Gárdonyi. Aus d. Ungar., übertr. von 
Heinrich Weissling. Mit Zeichn. von Adám Würtz. - 1. - 15. Tsd. - Leipzig : Prisma-Verl. ; 
Budapest : Corvina Verl., 1959. - 379 S.  

NB as 3445 
Gárdonyi, Géza: Wer bist du? : ein Roman um Attila. - Budapest : Danubia, 1941. - 430 S.  

NB as 5736 
Garretto, G.: Serpa Pinto : Pueblos en la tormenta. - Mexico : Distribuidores Ediciones Quetzal, 
o. J. - 412 S. Nicht aufgeschnitten.  

NB as 4597; NB as 4598 
Garsin, Vsevolod M.: Die Erzählungen / Wsewolod Michailowitsch Garschin. Übertr. u. mit e. 
Nachw. von Valerian Tornius. - Leipzig : Dieterich, 1956. - 463 S. - (Sammlung Dieterich ; Bd. 
177).  

NB as 2183 
Gascar, Pierre: Le meilleur de la vie. - Paris : Gallimard, 1964. - 248 S.  

NB as 4621 
Gaskell, Elizabeth Cleghorn: Cranford : Roman e. wunderl. kleinen Stadt / Elizabeth Cleghorn 
Gaskell. Übers. u. Nachw. von Gisela Reichel. - Leipzig : Reclam, 1959. - 347 S. - (Reclams-
Universal-Bibliothek ; 4440-4442).  

NB as 2769 
Gauguin, Paul: Briefe an Georges-Daniel de Monfreid / Paul Gauguin. Mit einer Einl. von Victor 
Segalen. - Potsdam : Kiepenheuer, 1920. - 164 S. : Ill.  

NB as 2797 
Gauguin, Paul: Noa Noa / Paul Gauguin. - Berlin : Cassirer, 1912 ca. - 108 S. : Ill. Mit Exlibris 
"Netty Reiling".  

NB as 5560 
Gayn, Mark J.: Journey from the east : an autobiography. - 1. ed. - New York, NY : Knopf, 
1944. - 426, VIII S.  

NB as 3316 
Gebelin, François: La Sainte-Chapelle et la Conciergerie. - Paris : Laurens, 1945. - 120 S. : 
zahlr. Ill. - (Petites Monographies des Grands Edifices).  

NB as 4250 
Das Gebetbuch der Margarete von Rodemachern : eine Bildfolge aus d. Pergamenthandschrift Q 
59 in d. Zentralbibliothek d. dt. Klassik zu Weimar / hrsg. von Konrad Kratzsch. Fotos von Klaus 
G. Beyer. - 1. Aufl. - Berlin : Union-Verlag, 1973. - 66 S.  



NB as 1854 
Gedanken zur Erziehung junger Revolutionäre / Zentraler Ausschuß für Jugendweihe in der 
DDR. - Berlin, 1974. - 199 S.  

NB as 4964 
Gedichte : [mit ausgew. Orig.-Texten] / Philip Larkin; Thom Gunn; Ted Hughes. [Hrsg. u. mit e. 
Vorw. vers. von Karl Heinz Berger. Nachdichtungen aus d. Engl. von Karl Heinz Berger u. a.]. - 
1. Aufl. - Berlin : Verlag Volk u. Welt, 1974. - 158 S.  

NB as 1957 
Gedichte auf Bilder : Anthologie u. Galerie / hrsg. von Gisbert Kranz. - Orig.-Ausg. - München : 
Deutscher Taschenbuch Verl., 1975. - 293 S. - (dtv ; 1086). ISBN 3-423-01086-X.  

NB as 852 
Gegen den Tod : Stimmen dt. Schriftsteller gegen d. Atombombe. - Stuttgart-Cannstatt : 
Studio Neue Literatur, 1964. - 191 S. - (studio bibliothek ; 1). Enth. u.a.: Anna Seghers "Der 
japanische Fischer".  

NB as 4490 
Gegen die bürgerliche Kunst und Kunstwissenschaft / Ein Sammelband mit Aufsätzen von W. S. 
Kemenow [u.a.] Redigiert von I. E. Grabar u. W. S. Kemenow. Aus d. Russ. übertr. von Nikolai 
Stscherbina. - 1. - 6. Tsd. - Berlin : Dietz, 1954. - 195 S.  

NB as 5109 
Gegenwartsprobleme der internationalen Handelsbeziehungen / [Von] K. H. Domdey [u.a.]. - 
Berlin : Verl. Die Wirtschaft, 1964. - 300 S. - (Probleme der kapitalistischen Weltwirtschaft ; Nr.
6). Mit Literaturangaben.  

NB as 1178 
Das "Geheimnis" der Dichtkunst : Aufsätze und Reden sowjetischer Schriftsteller. - 1955. - 386 
S. - (Reihe Literatur und Gesellschaft ; 13 : Einzelwerke und Schaffensprobleme).  

NB as 4848 
Geibel, Emanuel: Emanuel Geibels ausgewählte Werke in zwei Bänden / Emanuel Geibel. - 
Leipzig : Reclam 1Gedichte. - 1915. - 442 S.  

NB as 4849 
Geibel, Emanuel: Emanuel Geibels ausgewählte Werke in zwei Bänden / Emanuel Geibel. - 
Leipzig : Reclam 2Epische Dichtungen. Dramatische Dichtungen. Übersetzungen. - 1915. - 496 
S.  

NB as 887 
Geißler, Klaus: Heinrich Mann : 1871-1950 / Klaus Geißler. - Berlin : Deutscher Kulturbund, 
1971. - 129 S.  

NB as 5325 
Der geistliche Mai : Marienlieder aus der deutschen Vergangenheit. - 3. Aufl. - Leipzig : Wolff, 
1913. - 151 S. : Ill.  

NB as 4366 
General information. - 1930. - [ca. 120 S.] : Ill. - (LEFAX Data Sheets ; 609).  

NB as 4682; NB as 4683 
Ein General kommt aus dem Dschungel / B. Traven. - Berlin : Verl. Volk und Welt, 1960. - 159 
S. - (Roman-Zeitung ; 133, 7/1960).  

NB as 5959 
Generalkommission der Gerwerkschaften Deutschlands: Internationaler Bericht über die 



Gewerkschaftsbewegung. - Berlin 10 (1912). - 1913. - 354 S.  

NB as 5956 
Generalkommission der Gerwerkschaften Deutschlands: Internationaler Bericht über die 
Gewerkschaftsbewegung. - Berlin 6 (1908). - 1910. - 220 S. + Anh.  

NB as 5957 
Generalkommission der Gerwerkschaften Deutschlands: Internationaler Bericht über die 
Gewerkschaftsbewegung. - Berlin 7 (1909). - 1911. - 248 S. + Beil.  

NB as 5958 
Generalkommission der Gerwerkschaften Deutschlands: Internationaler Bericht über die 
Gewerkschaftsbewegung. - Berlin 9 (1911). - 1912. - 320 S.  

NB as 74 
Genocid armjan v osmanskoj imperii : sbornik dokumentov i materialov. - Erevan : izd. AN 
Armanskoj SSR, 1930. - [ca. 120 S.] : Ill.  

NB as 2192 
Geograficeskij atlas : dlja ucitelej srednej skoly. - Moskva : Glavn. upravl. geodezii i kartografii, 
1956. - VII, 191 S.  

NB as 1576 
Georg-Büchner-Schule: Festschrift zur Einweihung des Neubaus der Georg- Büchner-Schule, 
Gymnasium, früher Altes Realgymnasium, Darmstadt, 5. Sept. 1960. - Darmstadt, 1960. - 241 
S. : Ill.  

NB as 596 
Georg Lukács zum siebzigsten Geburtstag. - Berlin : Aufbau-Verl., 1955. - 261 S. Mit e. 
Bibliogr. G. Lukács (S. 255 - 260).  

NB as 2829 
Georg Philipp Telemann : Leben, Werk, Wirkung ; Konferenz d. Zentralen Komm. Musik d. 
Präsidialrates d. Kulturbundes d. DDR am 17. u. 18. Oktober 1980 in Erfurt / Kulturbund d. 
DDR, Berlin. [Hrsg. vom Sekretariat d. Präsidiums d. Kulturbundes d. DDR. Red.: Günter 
Bust ...]. - Berlin : Kulturbund d. DDR, 1980. - 125 S.  

NB as 5371 
Gerencsér, Miklós: Der Nebel steigt / Miklós Gerencsér. [Aus d. Ungar. Dt. von Ita Szent-
Iványi]. - 1. Aufl. - Berlin : Verl. Volk u. Welt, 1961. - 163 S.  

NB as 2142 
Gerlach, Jens: Ich will deine Stimme sein : Gedichte / Jens Gerlach. - Berlin : Verl. Neues 
Leben, 1953. - 143 S.  

NB as 4234 
Gerlo, Aloïs: Charles de Coster et Thyl Ulenspiegel / Aloïs Gerlo ; Ch.-L. Paron. - Bruxelles : 
Librairie du Monde Entier, 1954. - 45 S. - (Enseigment et Documentation).  

NB as 2481 
Germany, a self-portrait : a collection of German writings from 1914 to 1943 / ed., with an 
introduction and chronocle by Harlan R. Crippen. - London [u. a.] : Oxford University Pr., 1944. 
- 477 S. Enth. u.a.: Biogr. Daten von Anna Seghers. Das Obdach, engl. Mit Namenszug.  

NB as 3983 
Gerstäcker, Friedrich: General Franco / Friedrich Gerstäcker. Mit Ill. von Gerhard Gossmann. - 
1. Aufl. - Berlin : Verl. Neues Leben, 1954. - 335 S. : Ill.  



NB as 2645 
Gerstäcker, Friedrich: In Mexico : Charakterbild aus den Jahren 1864-1867 / Friedrich 
Gerstäcker. - Jena : Costenoble, 1871 1. 1. und 2. Teil. - 390 S.  

NB as 1974 
Gervinus, Georg Gottfried: Shakespeare : Eine Auswahl / Georg Gottfried Gervinus. [Hrsg. von 
Gotthard Erler]. - 1. Aufl. - Leipzig : Reclam, 1965. - 212 S. - (Reclams Universalbibliothek ; 
Bd. 155 : Sprache und Literatur).  

NB as 8 
Geschichte der deutschen Arbeiterbewegung : Chronik / Institut für Marxismus-Leninismus 
beim ZK der SED. [Red.: L. Berthold u.a. Unter Mitarb. von ...]. - Berlin : Dietz T. 1. Von den 
Anfängen bis 1917. - 1965. - 365 S.  

NB as 9 
Geschichte der deutschen Arbeiterbewegung : Chronik / Institut für Marxismus-Leninismus 
beim ZK der SED. [Red.: L. Berthold u.a. Unter Mitarb. von ...]. - Berlin : Dietz T. 2. Von 1917 
bis 1945. - 1966. - 551 S.  

NB as 10 
Geschichte der deutschen Arbeiterbewegung : Chronik / Institut für Marxismus-Leninismus 
beim ZK der SED. [Red.: L. Berthold u.a. Unter Mitarb. von ...]. - Berlin : Dietz T. 3. Von 1945 -
1963.  

NB as 2062 
Geschichte der deutschen Literatur : von den Anfängen bis zur Gegenwart / Wiss. Beirat: Kurt 
Böttcher. - Berlin : Volk und Wissen Teilw. hrsg. vom Kollektiv für Literaturgeschichte, Volk und 
Wissen Berlin. Teilw. hrsg. von Hans-Günther Thalheim ... Teilw. hrsg. von Klaus Gysi .... - 
Literaturangaben Bd. 11. Geschichte der Literatur der Deutschen Demokratischen Republik / 
von e. Autorenkollektiv unter Leitung von Horst Haase ... - 1. Aufl. - 1976. - 907 S.  

NB as 955 
Geschichte der deutschen Literatur : von den Anfängen bis zur Gegenwart / Wiss. Beirat: Kurt 
Böttcher. - Berlin : Volk und Wissen Teilw. hrsg. vom Kollektiv für Literaturgeschichte, Volk und 
Wissen Berlin. Teilw. hrsg. von Hans-Günther Thalheim ... Teilw. hrsg. von Klaus Gysi .... - 
Literaturangaben Bd. 4. Von 1480 bis 1600 / Von Joachim G. Boeckh, Günter Albrecht [u.a.] 
Bildauswahl u. Bilderl., Überprüfund d. Zitate u. Sachreg.: Johannes Mittenzwei. Entwicklung d. 
Ktn.: Gerhard Ziegler. - 1960. - XI, 541 S.  

NB as 956 
Geschichte der deutschen Literatur : von den Anfängen bis zur Gegenwart / Wiss. Beirat: Kurt 
Böttcher. - Berlin : Volk und Wissen Teilw. hrsg. vom Kollektiv für Literaturgeschichte, Volk und 
Wissen Berlin. Teilw. hrsg. von Hans-Günther Thalheim ... Teilw. hrsg. von Klaus Gysi .... - 
Literaturangaben Bd. 8. 1. Von 1830 bis zum Ausgang des 19. Jahrhunderts. - 1. Aufl. - 1975. - 
708 S.  

NB as 957 
Geschichte der deutschen Literatur : von den Anfängen bis zur Gegenwart / Wiss. Beirat: Kurt 
Böttcher. - Berlin : Volk und Wissen Teilw. hrsg. vom Kollektiv für Literaturgeschichte, Volk und 
Wissen Berlin. Teilw. hrsg. von Hans-Günther Thalheim ... Teilw. hrsg. von Klaus Gysi .... - 
Literaturangaben Bd. 8. 2. Von 1830 bis zum Ausgang des 19. Jahrhunderts / von e. 
Autorenkollektiv. Leitung u. Gesamtbearb.: Kurt Böttcher HalbBd. 2. / In Zusammenarb. mit 
Paul Günter Krohn u. Peter Wruck. [Autoren: Rüdiger Bernhardt ... Einzelbeitr.: Joachim 
Biener ... Kt.: Gerhard Ziegler]. - 1. Aufl. - 1975. - XI S., S. 711 - 1274.  

NB as 917 
Geschichte der klassischen, russischen Literatur / Hrsg. von Wolf Düwel, Eberhard Dieckmann 
[u.a.] [Bearb. im Slaw. Institut d. Humboldt-Universität zu Berlin in Zusammenarb. mit d. 



Institut f. Slawistik d. Dt. Akademie d. Wissenschaften zu Berlin, sowie d. Slaw. Instituten d. 
Universitäten Greifswald, Halle, Jena, Leipzig, Rostock u. d. Pädagog. Hochschule Potsdam]. - 
Berlin ; Weimar : Aufbau-Verl., 1965. - 1012 S. : Ill. Bearbeitungsspuren.  

NB as 1770 
Geschichte der Kommunistischen Partei der Sowjetunion : (Bolschewiki). Kurzer Lehrgang / 
Unter Red. einer Kommission d. Zentralkomitees der KPdSU (B). Gebilligt v. Zentralkomitee d. 
KPdSU (B) 1938. - 4. Aufl. - Berlin : Dietz, 1950. - 458 S. - (Bücherei des Marxismus-
Leninismus ; Bd. 12).  

NB as 1771 
Geschichte der Kommunistischen Partei der Sowjetunion : (Bolschewiki). Kurzer Lehrgang / 
Unter Red. einer Kommission des Zentralkomitees der KPdSU (B). Gebilligt vom Zentralkomitee 
der KPdSU (B) 1938. - 3. Aufl. - Berlin : Dietz, 1950. - 458 S. - (Bücherei des Marxismus-
Leninismus ; Bd. 12).  

NB as 1261 
Geschichte der Kommunistischen Partei der Sowjetunion. - 3. Aufl. - Berlin : Dietz, 1960. - 968 
S.  

NB as 4432 
Geschichte der neuesten Zeit. - Berlin : Dt. Verl. der Wissenschaften. Übersetzung aus dem 
Russischen 1. 1917 bis 1939. - 1962. - XII, 591 S.  

NB as 4433 
Geschichte der neuesten Zeit. - Berlin : Dt. Verl. der Wissenschaften. Übersetzung aus dem 
Russischen 2/1. 1939 bis 1959. - 1961. - XV, 362 S.  

NB as 4437 
Geschichte der Neuzeit. - Berlin ; Leipzig : Verl. Volk u. Wissen Bd. 1. 1640 - 1789 / Unter d. 
Red. [von] W. W. Birjukowitsch [Aus d. Russ. übers. von Günther Weltzel. Bearb. von Hans 
Nichtweiss]. - Dieser Übers. liegt d. 1951 erschienene 1. Aufl. d. russ. Orig. zugrunde, 1. - 30. 
Tsd. - 1954. - 440 S.  

NB as 3811 
Geschichte der russischen Kunst / Red.: I. E. Grabar ; W. N. Lasarew ; W. S. Kemenow. Übers. 
von Kurt Küppers. - Dresden : Verl. d. Kunst Bd. 4 u. 5 übers. von Eva-Maria Pietsch. - Bd. 5 
mit d. Angabe: Veröffentlichung d. Akad. d. Wiss. d. UdSSR, Inst. f. Kunstgeschichte Bd. 1. - 
(1957). - 384 S.  

NB as 3812 
Geschichte der russischen Kunst / Red.: I. E. Grabar ; W. N. Lasarew ; W. S. Kemenow. Übers. 
von Kurt Küppers. - Dresden : Verl. d. Kunst Bd. 4 u. 5 übers. von Eva-Maria Pietsch. - Bd. 5 
mit d. Angabe: Veröffentlichung d. Akad. d. Wiss. d. UdSSR, Inst. f. Kunstgeschichte Bd. 2. - 
(1958). - 309 S. Mit Literaturverz. (S. 279 - 291).  

NB as 1268 
Geschichte der russischen Literatur. - Berlin : Verl. Kultur u. Fortschritt Bd. 1. Von den 
Anfängen bis zu den dreissiger Jahren d. 19. Jahrhunderts / [Von] N. Pospelow [u. a.] [Übers.:] 
Anna Magasanik. Red.: Martin Remané u. Günther Stein. - 1952. - 404 S.  

NB as 1269 
Geschichte der russischen Literatur. - Berlin : Verl. Kultur u. Fortschritt Bd. 3. Geschichte der 
Sowjetliteratur / [Bearb. von] L. I. Timofejew. Hrsg. unter verantwortl. Mitw. von Helmut 
Elsholz. Aus. d. Russ. von Willi Hoepp u. Hermann Asemissen. - 1953. - 487 S.  

NB as 4431 
Geschichte der UdSSR. - Berlin : Dt. Verl. d. Wissenschaften Bd. 1. Von den ältesten Zeiten bis 



zum Jahre 1861 : Urgesellschaft, Sklavenhalterordnung u. Feudalismus / [Übers. aus d. Russ.: 
Arno Specht.] Hrsg.: M. W. Netschkina, B. A. Rybakow u.a. HalbBd. 2. - 1962. - S. 324 - 981 
Mit Literaturverz. (S. 867 - 921).  

NB as 1835 
Geschichte und Gegenwartskunde 1945 - 1956 : Das Lehrbuch wurde von e. 
Redaktionskollektiv gestaltet / [Mitarb.:] Herbert Mühlstädt [u.a.]. - Berlin : Verl. Volk u. 
Wissen, 1956. - 127 S.  

NB as 3171 
Die Geschichte von Zhao Gualan. - Shanghai, 1951. - 83 S. : überwiegend Ill. Bilderheft.  

NB as 1826; NB as 1827 
Geschichten, Berichte, Gedichte : Lesebuch für das 8. Schuljahr. - Frankfurt a.M. : 
Hirschgraben-Verl., 1971. - 177 S. : Ill.  

NB as 4346; NB as 472; NB as 5255 
Geschichtliche Zeittafel der Deutschen Demokratischen Republik 1949 - 1959 / [Hrsg. vom 
Institut f. Zeitgeschichte. Autorenkollektiv: Heinz Sander u.a.]. - 26. - 35. Tsd. - Berlin : 
Kongress-Verl., 1960. - 43.  

NB as 6098 
Geschichts-Atlas. - 3. Aufl. - Gotha : Perthes, o. J.  

NB as 2869 
Gesellschaft Hessischer Bücherfreunde zu Darmstadt: Das orientalische Cabinett : sechs 
Erzählungen. - Darmstadt 5. Buch. Hardenberg, Kuno: Lono und Kaikilani : eine Sage der 
Hawaiier / nach älteren Quellen erzählt von Kuno Graf Hardenberg. - 1. Buchausgabe. - 1920. - 
59 S.  

NB as 454 
Gesetz über den Fünfjahrplan zur Entwicklung d. Volkswirtschaft d. DDR 1951-1955 : m. e. 
Brief Walter Ulbrichts an alle Bürger der DDR. - Leipzig : Sachsenverl., [o. J.]. - 79 S. :.  

NB as 4351 
Das Gesicht der Erde : Brockhaus-Taschenbuch der physischen Geographie / Mit e. ABC. Bearb. 
vom Geogr. Inst. der KMU Leipzig. - Leipzig : Brockhaus, 1956. - 980 S. : zahlr. Ill.  

NB as 614 
Gespräche mit Georg Lukács : Hans Heinz Holz, Leo Kofler, Wolfgang Abendroth / Hrsg. von 
Theo Pinkus. - Reinbek b. Hamburg : Rowohlt, 1967. - 133 S. - (Rowohlt-Paperback ; 57). Mit 
Bibliographie G. Lukács (S. 125 - 128).  

NB as 5623 
Gibbon, Edward: The decline and the fall of the Roman Empire. - New York, NY : The Modern 
Library Band 1. 180 - 476. - o. J. - 1303 S.  

NB as 2687 
Gide, André: Die Falschmünzer : Roman. - 8. - 10. Tsd. - Stuttgart u.a. : Dt. Verlagsanst., 
[o.J.]. - 543 S.  

NB as 2171 
Gide, André: Die Verließe des Vatikan / André Gide. - Leipzig : Insel-Verlag, 1922. - 282 S.  

NB as 1627 
Giertz, Bo: Und etliches fiel auf den Fels : [Roman] / Bo Giertz. - 2. Aufl. - Berlin : Evang. 
Verlagsanst., 1957. - 229 S.  



NB as 5213 
Gilden-Almanach. - Zürich : Büchergilde Gutenberg 1946. - 1946. - 221 S. : Ill.  

NB as 2270 
Gilli, Y.: L'Allemand moderne : textes et structures. - Paris : Ophrys Tome 2. - 1971. - 129 S.  

NB as 2041 
Gilsenbach, Reimar: Rund um die Erde / Reimar Gilsenbach. - 5. Aufl. - Berlin : 
Kinderbuchverl., 1979. - 141 S.  

NB as 936 
Gink, Károly: Die Baukunst Armeniens / Fotos von Károly Gink. Text von Károly Gombos. [Aus 
d. Ungar. von Irene Kolbe. Fachl. Durchsicht von Ödön Schütz. Kt. von Gyula Gáll]. - Leipzig : 
Seemann-Verlag, 1972. - 146 S. : Ill.  

NB as 2815 
Gink, Károly: Ungarn : seine Landschaften und Städte / Vorwort von Iván Boldizsár. - 
Budapest : Corvina, 1976. - 78 S. : Ill.  

NB as 642 
Ginkel, Emil: Die Gelegenheit : Erzählung / Emil Ginkel. - 1. - 10. Tsd. - Berlin : Dietz Verl., 
1951. - 180 S.  

NB as 2906 
Ginkel, Emil: Pause am Lufthammer : Gedichte / Emil Ginkel. - Berlin : Intern. Arbeiterverl., 
1928. - 77 S. - (Arbeiterdichtungen ; 2).  

NB as 115 
Ginzburg, Evgenija S.: Le vertige : chronique des temps du culte de la personalité / 
Guinzbourg, Evguenia Semionovna. - Paris : Editions du Seuil, 1967. - 423 S.  

NB as 208 
Ginzburg, Lev: Bezdna : povestvovanie, osnovannoe na dokumentach. - Moskva : Sovetskij 
Pisatel', 1966. - 224 S. Mit Widmung.  

NB as 5281 
Giron, Playa: Derrota del imperialismo. - 1. ed. - La Habana : Ediciones R, 1962 4. - 527 S. : 
Ill.  

NB as 6079 
Giudici, Paoöo Emiliani: Compendio della storia della Letteratura. - Milano [u. a.] : Casa Editrice 
Italiana di M. Guigoni, 1861. - 418 S.  

NB as 1732 
Giuliani, Giovanni Pietro: Die Wiener Minoritenkirche : Hinweise über Geschichte und 
Kunstschätze der Kirche. - Padova : Ed. Messaggero, 1967. - 64 S.: Ill.  

NB as 4005 
Gjems-Selmer, Agot: Die Doktorsfamilie im hohen Norden / Agot Gjems- Selmer. - 21. - 27. 
Tsd. - Leipzig : Etzold, 1919. - 129 S.  

NB as 1162 
Gladkov, Fedor V.: Zement : Roman / Fjodor Gladkow. - 1. - 10. Tsd. - Wien ; Berlin : Verl. für 
Literatur u. Politik, 1927. - 463 S.  

NB as 4529 
Glaeser, Ernst: Jahrgang 1902. - 7. - 17. Tsd. - Potsdam : Kiepenheuer, 1928. - 354 S.  



NB as 2201 
Der gleiche Weg mit dir : Johannes R. Becher & Lilly Becher / Akademie der Künste der DDR ; 
Joh.- R.-Becher-Archiv. - Berlin. - [ca. 4]S. : Ill.  

NB as 1767 
Glezerman, Grigorij E.: Der Marxismus-Leninismus über Basis und Überbau / G. Gleserman. - 2.
Aufl., 51. - 80. Tsd. - Berlin : Dietz, 1952. - 36 S. Aus: Neue Welt. Jg. 5. 1950.  

NB as 775 
Globke und die Ausrottung der Juden. Beil.: Der Eichmann von Bonn : Rede v. Albert Norden - 
XVI S. - Berlin : Ausschuss für Dt. Einheit, 1960. - 95 S. : Ill.  

NB as 2329 
Gloger, Gotthold: Der dritte Hochzeitstag : Erzählungen / Gotthold Gloger. - Berlin : Aufbau-
Verl., 1960. - 150 S. - (Die Reihe ; 46).  

NB as 664 
Gloger, Gotthold: Philomela Kleespiess trug die Fahne : Roman / Gotthold Gloger. - Berlin : 
Aufbau-Verl., 1953. - 558 S. Bearbeitungsspuren.  

NB as 607 
Gloger, Gotthold: Der und sein Lieutenant : Roman / Gotthold Gloger. - Berlin : Aufbau-Verl., 
1955. - 287 S.  

NB as 1605 
Glotz, Peter: Versäumte Lektionen : Entwurf e. Lesebuchs / Peter Glotz ; Wolfgang R. 
Langenbucher. - Gütersloh : S. Mohn, 1965. - 462 S. Enth. u.a.: Seghers, Anna: Auf der Flucht 
(Das siebte Kreuz, Ausz.). - S.189.  

NB as 5312 
Glück auf, du neues junges Leben! : 10 Jahre DDR. - Berlin : Deutscher Kulturbund, 1959. - 
223 S : Ill.  

NB as 4272 
Glück, Heinrich: Die christliche Kunst des Ostens / Heinrich Glück. - Berlin : Cassirer, 1923. - 
132 S. : überw. Ill. - (Die Kunst des Ostens , 8).  

NB as 4032 
Gluscenko, I. E.: Die vegetative Hybridisation von Pflanzen / I. J. Glustschenko. Ins Deutsche 
übertr. von Werner Höppner. - Berlin : Verl. Kultur u. Fortschritt, 1950. - 242 S. : Ill. - 
("Sowjetwissenschaft" ; Beih. 5).  

NB as 3368 
Gobineau, Arthur: Die Renaissance : historische Szenen / von Arthur Graf Gobineau. - Leipzig : 
Insel-Verl., 1912. - 389 S. : Ill. Mit Exlibris "Netty Reiling".  

NB as 5721 
Goblot, Edmond: Vocabulario filosofico. - reedición. - Libreria "El Ateneo", 1942. - 1250 S.  

NB as 673; NB as 3938 
Gode, Götz: Unruhe am Drachenfels : krause Mitteilungen eines zuweilen ernsthaften 
Wanderers / Götz Gode. - 1. - 10. Tsd. - Dresden : Sachsenverl., 1954. - 293 S. Mit Widmung.  

NB as 1472 
Goebbels, Joseph: Signale der neuen Zeit : 25 ausgewählte Reden / Joseph Goebbels. - 2. Aufl. 
- München : Zentralverl. d. NSDAP, 1934. - 362 S.  



NB as 1550 
Görlich, Günter: Die Ehrgeizigen / Günter Görlich. - Berlin : Verl. Neues Leben, 1959. - 236 S. : 
Ill.  

NB as 1431 
Görlich, Günter: Das Liebste und das Sterben : Roman e. Familie / Günter Görlich. - 1. Aufl. - 
Berlin : Verl. Neues Leben, 1963. - 394 S. Mit Widmung.  

NB as 1549 
Görlich, Günter: Der schwarze Peter / Günter Görlich. Ill.: Ingo Kirchner. - 1. Aufl. - Berlin : 
Verl. Neues Leben, 1958. - 266 S. : Ill.  

NB as 4303; NB as 3876 
Görner, Ulrike: Otto Niemeyer-Holstein / Ulrike Görner. - Dresden : Verlag der Kunst, 1974. - 
31 S. - (Maler und Werk).  

NB as 3924 
Görtz, Adolf: Ruth ist nicht allein / Adolf Görtz. - 2. , überarb. Aufl. - Berlin : Verl. Neues Leben, 
1953. - 169 S. : Ill.  

NB as 573 
Goes, Albrecht: Das Brandopfer : Eine Erzählung / Albrecht Goes. - 21. - 30. Tsd. - Frankfurt 
a.M. : S. Fischer, 1955. - 73 S.  

NB as 2650 
Goethe, Johann Wolfgang von: Annette : Liedersammlung / [Goethe]. - 2. Aufl., [Faks.-Neudr. 
d. Ausg.] Leipzig 1767. - Leipzig : Insel-Verl., [1965]. - 52 Bl. : Ill. Mit Widmung.  

NB as 2127 
Goethe, Johann Wolfgang von: Faust : Der Tragödie 1. u. 2. Teil / Johann Wolfgang Goethe. 
[Mit e. Einf. von Jurij Brezan u. e. Nachw. von Henri Poschmann. Zeichn. von Bert Heller]. - 
Berlin : Verl. Neues Leben, 1966. - 518 S. : Ill.  

NB as 2641 
Goethe, Johann Wolfgang: Goethes Faust in ursprünglicher Gestalt : der Urfaust. - Leipzig : 
Insel-Verl., o.J. - 92 S. - (Insel-Bücherei ; 61). Mit Exlibris "Netty Reiling".  

NB as 2593 
Goethe, Johann Wolfgang von: Goethes Werke / Johann Wolfgang Goethe. - Hildburghausen : 
Verl. d. Bibliograph. Inst. - (Bibliothek der Deutschen Nationalliteratur). 1. - 1868. - XL, 623 S.  

NB as 2600 
Goethe, Johann Wolfgang von: Goethes Werke / Johann Wolfgang Goethe. - Hildburghausen : 
Verl. d. Bibliograph. Inst. - (Bibliothek der Deutschen Nationalliteratur). 10. - 1869. - 526 S.  

NB as 2601 
Goethe, Johann Wolfgang von: Goethes Werke / Johann Wolfgang Goethe. - Hildburghausen : 
Verl. d. Bibliograph. Inst. - (Bibliothek der Deutschen Nationalliteratur). 11. - 1869. - 604 S.  

NB as 2602 
Goethe, Johann Wolfgang von: Goethes Werke / Johann Wolfgang Goethe. - Hildburghausen : 
Verl. d. Bibliograph. Inst. - (Bibliothek der Deutschen Nationalliteratur). 12. - 1869. - 779 S.  

NB as 2594 
Goethe, Johann Wolfgang von: Goethes Werke / Johann Wolfgang Goethe. - Hildburghausen : 
Verl. d. Bibliograph. Inst. - (Bibliothek der Deutschen Nationalliteratur). 2. - 1868. - 512 S.  



NB as 2595 
Goethe, Johann Wolfgang von: Goethes Werke / Johann Wolfgang Goethe. - Hildburghausen : 
Verl. d. Bibliograph. Inst. - (Bibliothek der Deutschen Nationalliteratur). 3. - 1868. - 533 S.  

NB as 2596 
Goethe, Johann Wolfgang von: Goethes Werke / Johann Wolfgang Goethe. - Hildburghausen : 
Verl. d. Bibliograph. Inst. - (Bibliothek der Deutschen Nationalliteratur). 5. - 1868. - 781 S.  

NB as 2597 
Goethe, Johann Wolfgang von: Goethes Werke / Johann Wolfgang Goethe. - Hildburghausen : 
Verl. d. Bibliograph. Inst. - (Bibliothek der Deutschen Nationalliteratur). 6. - 1868. - 422 S.  

NB as 2598 
Goethe, Johann Wolfgang von: Goethes Werke / Johann Wolfgang Goethe. - Hildburghausen : 
Verl. d. Bibliograph. Inst. - (Bibliothek der Deutschen Nationalliteratur). 7. - 1868. - 521 S.  

NB as 2599 
Goethe, Johann Wolfgang von: Goethes Werke / Johann Wolfgang Goethe. - Hildburghausen : 
Verl. d. Bibliograph. Inst. - (Bibliothek der Deutschen Nationalliteratur). 9. - 1868. - 721 S.  

NB as 83 
Goethe, Johann Wolfgang von: Maximen und Reflexionen / Johann Wolfgang Goethe. [Mit e. 
Nachbemerkung von Siegfried Seidel]. - 1. Aufl. - Berlin ; Weimar : Aufbau-Verlag, 1982. - 269 
S.  

NB as 5501 
Goethe, Johann Wolfgang von: Faust : der Tragödie erster Teil / Johann Wolfgang Goethe. 
Faust : der Tragödie zweiter Teil in fünf Akten. - Leipzig : Reclam, o.J. - 144 ; 220 S.  

NB as 1966 
Goethe, Johann Wolfgang von: Gedichte : Eine Ausw. - 1. Aufl. - Leipzig : Reclam, 1967. - 235 
S. - (Reclams Universalbibliothek ; Bd. 210).  

NB as 2640 
Goethe, Johann Wolfgang von: Gedichte / Goethe. [Ausw. von Hans Klähn]. - 1. Aufl. - Leipzig :
Insel-Verl., 1969. - 163 S. - (Insel-Bücherei ; Nr. 903).  

NB as 2636 
Goethe, Johann Wolfgang von: Göthes Gedichte. - Köln : Spitz, 1814. - 515 S. 1. - 4. Bändchen 
[in einem Bd. ]. - Anh.: Göthes neuere Gedichte.  

NB as 2575 
Goethe, Johann Wolfgang von: Goethes Italienische Reise : mit Zeichnungen und Bildnissen 
Goethes / Johann Wolfgang Goethe. Im Auftrag des Goethe-Nationalmuseums besorgt von 
Hans Timotheus Kroeber. - Wohlfeile Ausg. - Leipzig : Insel-Verl., 1913. Mit Exlibris "Netty 
Reiling".  

NB as 2576 
Goethe, Johann Wolfgang von: Goethes Italienische Reise : mit Zeichnungen und Bildnissen 
Goethes / Johann Wolfgang Goethe. Im Auftrag des Goethe-Nationalmuseums besorgt von 
Hans Timotheus Kroeber. - Wohlfeile Ausg. - Leipzig : Insel-Verl., 1913. 2. - 293 S. : Ill. Mit 
Exlibris "Netty Reiling".  

NB as 298 
Goethe, Johann Wolfgang von: Goethes Werke in Auswahl / Johann Wolfgang von Goethe. hrsg.
und eingel. von Paul Wiegler. - Berlin : Aufbau-Verl. 1. Goethes Welt. Aus Briefen und 
Gesprächen. Gedichte seines Lebens; erste Hälfte 1765-1796. - 1949. - 396 S. : 1 Ill.  



NB as 299 
Goethe, Johann Wolfgang von: Goethes Werke in Auswahl / Johann Wolfgang von Goethe. hrsg.
und eingel. von Paul Wiegler. - Berlin : Aufbau-Verl. 3. Von Frankfurt nach Frankfurt. Dichtung 
und Wahrheit. Götz von Berlichingen. - 1949. - 472 S. : 1 Ill.  

NB as 300 
Goethe, Johann Wolfgang von: Goethes Werke in Auswahl / Johann Wolfgang von Goethe. hrsg.
und eingel. von Paul Wiegler. - Berlin : Aufbau-Verl. 4. Vom Werther zum Urmeister. - 1949. - 
513 S. : 1 Ill.  

NB as 301 
Goethe, Johann Wolfgang von: Goethes Werke in Auswahl / Johann Wolfgang von Goethe. hrsg.
und eingel. von Paul Wiegler. - Berlin : Aufbau-Verl 5. Vom Egmont bis zu den 
Wahlverwandtschaften. - 1949. - 493 S. : 1 Ill.  

NB as 302 
Goethe, Johann Wolfgang von: Goethes Werke in Auswahl / Johann Wolfgang von Goethe. hrsg.
und eingel. von Paul Wiegler. - Berlin : Aufbau-Verl. 6. Vom Urfaust bis zu Fausts Tod. - 1949. -
602 S. : 1 Ill.  

NB as 2646 
Goethe, Johann Wolfgang von: Goethes Werke in sechs Bänden / Johann Wolfgang Goethe. 
Ausgew. u. hrsg. von Erich Schmid. - 3. Aufl. - Leipzig : Insel-Verl., 1, 1914. - 668 S. Mit 
Exlibris "Netty Reiling".  

NB as 2647 
Goethe, Johann Wolfgang von: Goethes Werke in sechs Bänden / Johann Wolfgang Goethe. 
Ausgew. u. hrsg. von Erich Schmid. - 3. Aufl. - Leipzig : Insel-Verl., 4, 1914. - 552 S. Mit 
Exlibris "Netty Reiling".  

NB as 2648 
Goethe, Johann Wolfgang von: Goethes Werke in sechs Bänden / Johann Wolfgang Goethe. 
Ausgew. u. hrsg. von Erich Schmid. - 3. Aufl. - Leipzig : Insel-Verl., 5, 1914. - 578 S. Mit 
Exlibris "Netty Reiling".  

NB as 2649 
Goethe, Johann Wolfgang von: Goethes Werke in sechs Bänden / Johann Wolfgang Goethe. 
Ausgew. u. hrsg. von Erich Schmid. - 3. Aufl. - Leipzig : Insel-Verl., 6, 1914. - 524 S. Mit 
Exlibris "Netty Reiling".  

NB as 2639 
Goethe, Johann Wolfgang von: Götz von Berlichingen mit der eisernen Hand : ein Schauspiel / 
Johann Wolfgang Goethe. - 8. Aufl. - Leipzig : Göschen, 1787. - 240 S.  

NB as 2637 
Goethe, Johann Wolfgang von: Hermann und Dorothea / Johann Wolfgang Goethe. - Neue 
Ausg. - Braunschweig : Vieweg, 1835. - 204 S. : Ill.  

NB as 303 
Goethe, Johann Wolfgang von: Iphigenie auf Tauris : ein Schauspiel / Johann Wolfgang Goethe. 
- Berlin : Globus Verl., [vor 1919]. - 226 S. Mit Eintragung.  

NB as 2730 
Goethe, Johann Wolfgang von: Die Leiden des jungen Werthers / Johann Wolfgang von Goethe. 
notice et notes par A. Sénac. - Paris : Librairie Hatier. - 94 S. - (Librairie Hatier ; 467).  

NB as 2737 
Goethe, Johann Wolfgang von: Stradanija junogo Vertera / Gete. - Moskva : Chudozestvennaja 



Literatura, 1957. - 298 S. : Ill. Mit Widmung.  

NB as 2560 
Goethe, Johann Wolfgang von: Wilhelm Meisters theatralische Sendung / nach der 
Schultheß'schen Abschrift hrsg. von Harry Maync. - Stuttgart [u.a.] : Cotta, 1911. - 416 S.  

NB as 4929 
Goethes äußere Erscheinung : literarische und künstlerische Dokumente seiner Zeitgenossen / 
hrsg. von Emil Schaeffer. - Leipzig : Insel-Verl., 1914. - 86 S. : zahlr. Ill. Mit Exlibris "Netty 
Reiling".  

NB as 4201 
Goetz, Curt: Die Memoiren des Peterhans von Binningen / Curt Goetz. - 1. Aufl. - Ebenhausen 
bei München : Voss, 1976. - 157 S. - (Zur Dämmerstunde ; 16).  

NB as 143 
Goetz, Dorothea: Einsteins Haltung im 1. Weltkrieg und seine Stellung zur 
Novemberrevolution : 2. Karl- Liebknecht-Vorlesung / Dorothea Goetz. - Potsdam : 
Pädagogische Hochschule, 1979. - 28 S. - (Schriften zur Traditionspflege). Mit Widmung.  

NB as 2739 
Gogh, Vincent van: Vincent van Gogh : Gemälde. - Berlin : Cassirer, 1928. - 37 S. : zahlr. Ill.  

NB as 123 
Gogol', Nikolaj V.: Gesammelte Werke : In 5 Bden. / Nikolai Gogol. Hrsg. von Johannes von 
Guenther. - Berlin : Aufbau-Verl. Bd. 1. Abende auf dem Vorwerk bei Dikanka. - 1952. - 421 S. 

NB as 124 
Gogol', Nikolaj V.: Gesammelte Werke : In 5 Bden. / Nikolai Gogol. Hrsg. von Johannes von 
Guenther. - Berlin : Aufbau-Verl. Bd. 2. Mirgorod. - 1952. - 365 S.  

NB as 125 
Gogol', Nikolaj V.: Gesammelte Werke : In 5 Bden. / Nikolai Gogol. Hrsg. von Johannes von 
Guenther. - Berlin : Aufbau-Verl. Bd. 3. Erzählungen. - 1952. - 305 S.  

NB as 126 
Gogol', Nikolaj V.: Gesammelte Werke : In 5 Bden. / Nikolai Gogol. Hrsg. von Johannes von 
Guenther. - Berlin : Aufbau-Verl. Bd. 4. Die toten Seelen. - 1952. - 407 S.  

NB as 127 
Gogol', Nikolaj V.: Gesammelte Werke : In 5 Bden. / Nikolai Gogol. Hrsg. von Johannes von 
Guenther. - Berlin : Aufbau-Verl. Bd. 5. Dramatische Werke. - 1952. - 410 S.  

NB as 4600 
Gogol', Nikolaj Vasil'evic: Erzählungen / Nikolai W. Gogol. Dt. von Ruth Fritze-Hanschmann. Mit 
Nachw. von Eugen Häusler u. Frank Häusler. - Leipzig : Dieterich, 1957. - 507 S. : Ill. - 
(Sammlung Dieterich ; Bd. 205).  

NB as 241 
Gogol', Nikolaj Vasil'evic: Geschichte des grossen Krakeels zwischen Iwan Iwanowitsch und 
Iwan Nikiforowitsch / Nikolaj Gogol'. Übertr. von Korfiz Holm. Mit Zeichn. von Josef Hegenbarth.
- 1. - 10. Tsd. - Leipzig : Insel-Verl., 1962. - 93 S.  

NB as 5374 
Gogol', Nikolaj Vasil'evic: Komedii / Nikolaj Vasil'evic Gogol'. - New York : Intern. University 
Press. - 63 S. : Ill.  



NB as 264 
Gogol', Nikolaj Vasil'evic: Der Mantel / Nikolaj Vasil'evic Gogol'. dt. von Felix Gaber. Mit Lithogr. 
von Walter Grammatté. - Potsdam-Berlin : Kiepenheuer. - 39 S. : Ill.  

NB as 5386 
Gogol', Nikolaj Vasil'evic: Mertvye dusi : poema / Nikolaj Vasil'evic Gogol'. - New York : Intern. 
University Press. - 172 S.  

NB as 5039; NB as 5040 
Gogol', Nikolaj Vasil'evic: Der Njewski-Prospekt / Nikolai Gogol. Übers. von Siegfried von 
Vegesack. - 2. Aufl. - Potsdam : Rütten & Loening, 1950. - 63 S. - (Kleine R & L- Bücherei).  

NB as 120 
Gogol', Nikolaj Vasil'evic: Petersburger Erzählungen / Nikolai Gogol. [Aus d. Russ. übers. von 
Korfiz Holm]. - Berlin : Aufbau-Verl., 1962. - 162 S. - (Taschenbuch [des Aufbau-Verlages] ; 
121).  

NB as 4577 
Gogol', Nikolaj Vasil'evic: Schreckliche Rache. Taras Bulba / Nikolai Gogol. Aus d. Russ. übers. 
von Michael Pfeiffer u. Georg Schwarz]. - Berlin : Verlag Volk u. Welt, 1972. - 108 S. - (Roman-
Zeitung ; 271).  

NB as 121 
Gogol', Nikolaj Vasil'evic: Sein Vermächtnis in Briefen : Ausgewählte Stellen aus Briefen an 
Freunde / Nikolai Gogol. Dt. von Hans Ruoff. - München : Ellermann, 1965. - 320 S. - (Kleine 
russische Bibliothek).  

NB as 122 
Gogol', Nikolaj Vasil'evic: Die toten Seelen : Roman / Nikolai Gogol. - Berlin : Propyläen, o.J. - 
XII, 220 S.  

NB as 3581 
Gogol', Nikolaj Vasil'evic: Ukrainische Geschichten / Nikolai Gogol. Dt. von Alexander Eliasberg. 
- 1. - 10. Tsd. - Weimar : Kiepenheuer, 1917. - 191 S. - (Liebhaber-Bibliothek ; 24).  

NB as 4317 
Gold, Michael: Juden ohne Geld / Michael Gold. - 1. - 20. Tsd. - Berlin : Dietz Verl., 1950. - 241 
S.  

NB as 2016 
Goldberg, Heinz: Kalewala : Finnische Heldensagen / Heinz Goldberg. Mit Holzschnitten von Karl
Stratil. - 1. - 6. Tsd. - Leipzig : Prisma-Verl., 1959. - 210 S. : Ill.  

NB as 5654 
The golden treasury : selected from the best songs and lyrical poems in the English language ; 
two vol. in one / Hrsg: Francis T. Palgrave. - 1. Aufl. - New York, NY : Modern Library, 1944. - 
426 S.  

NB as 5542 
The golden treasury : selected from the best songs and lyrical poems in the English language 
and arranged with notes / by Francis T. Palgrave. - London : Macmillian. - (Golden treasury 
series). 1. - revised and enlarged. - 1897. - 381 S.  

NB as 5543 
The golden treasury : selected from the best songs and lyrical poems in the English language 
and arranged with notes / by Francis T. Palgrave. - London : Macmillian. - (Golden treasury 
series). 2. - second edition. - 1898. - 274 S.  



NB as 1852 
Goldmann, Otto: Teenagerfibel : Leben aus d. Tiefe / Otto Goldmann. - 2. Aufl., 21. - 40. Tsd. - 
Limburg : Lahn-Verl., 1965. - 44 S.  

NB as 6073 
Goldoni, Carlo: Commedie scelte. - Leipzig : Brockhaus, 1906. - 388 S. Nicht aufgeschnitten.  

NB as 337 
Goldoni, Carlo: Sechs Komödien / Carlo Goldoni. [Hrsg. u. aus d. Italien., Venezian. u. Franz. 
übers. von Heinz Riedt]. - Berlin : Aufbau-Verl., 1960. - 569 S. - (Deutsche Volksbibliothek : 
Sonderreihe).  

NB as 2777 
Goldschatz der Skythen in der Eremitage / Text von Michail Artamonow. Fotografien von 
Werner Fromann. - Prag : Artia ; Leningrad : Sovetskij Chudoznik, 1970. - 331 S.: Ill.  

NB as 2414 
Goldsmith, Margaret: Ein Fremder in Paris : Roman / Margaret Goldsmith. - Leipzig : List, [ca. 
1930]. - 201 S. Mit Widmung.  

NB as 1500 
Goldtschmidt, Harry: Um die Sache der Musik : Reden und Aufsätze / Harry Goldtschmidt. - 1. 
Aufl. - Leipzig : Reclam, 1970. - 334 S. - (Reclams Universal-Bibliothek ; 446).  

NB as 5262 
Golikov, Georgij N.: Geschichte der grossen sozialistischen Oktoberrevolution / G. N. Golikow. 
[Aus d. Russ. ins Dt. übertr. von Helmut Blaseio, Horst Giertz u. Fritz Rehak]. - 1. Aufl. - 
Berlin : Rütten & Loening, 1962. - 466 S. : Ill.  

NB as 5448 
Goll, Günter: Bilanzen und Profite : Leitfaden f. d. externe Analyse d. Jahresabschlüsse westdt. 
Aktiengesellschaften / Günter Goll. - Berlin : Verl. Die Wirtschaft, 1958. - 239 S. : Ill.  

NB as 5995 
Goltz, Bogumil: Buch der Kindheit / Bogumil Goltz. - Langensalza : Beyer, 1908. - 282 S. Nicht 
aufgeschnitten.  

NB as 4424 
Gomes Padilla, Julio: Capitulos de introduccion a la economia. - Guatemala : EROS, 1963. - 267 
S.  

NB as 5846 
Gomes, Ruy Luis: A relatividade : Origem, evolucao e tendencias actuais. - Lisboa : Seara 
Nova, 1938. - 74 S. Nicht aufgeschnitten. Mit Widmung.  

NB as 3655 
Goncarov, Ivan A.: Oblomow : Roman / Iwan Alexandrowitsch Gontscharow. [Rev. Übers. aus 
d. Russ. von Reinhold v. Walter. Nachw. von Wolf Düwel]. - Leipzig : List, 1961. - 829 S. - 
(Epikon).  

NB as 6262 
Goncarov, Ivan Aleksandrovic: Oblomow / I. A. Gontscharow. - Berlin : Ladyschnikow, 1919. - 
658 S. In russ. Sprache.  

NB as 3370 
Goncourt, Edmond: Gavarni : der Mensch und das Werk / E. u. J. de Goncourt. Übers. von 
Stefanie Stzrizek. - Berlin : Hyperionverl. 1. - s.a. - 263 S. : zahlr. Ill.  



NB as 3371 
Goncourt, Edmond: Gavarni : der Mensch und das Werk / E. u. J. de Goncourt. Übers. von 
Stefanie Stzrizek. - Berlin : Hyperionverl. NE: Goncourt, Jules:; Strizek, Stefanie [Übers.] 2. - 
s.a. - 189 S. : zahlr. Ill.  

NB as 3868 
Goncourt, Edmond Louis Antoine Huot de: Germinie Lacerteux / Edmond u. Jules de Goncourt. 
[Aus d. Franz. übers. von Curt Noch]. - 1. Aufl. - Berlin ; Weimar : Aufbau-Verlag, 1980. - 204 
S. - (bb ; 446).  

NB as 5811 
Góngora y Argote, Luis de: Antologia. - Buenos Aires [u. a.] : Espasa-Calpe Argentina, 1943. - 
182 S.  

NB as 5828 
Gonzales, Manuel Pedro: José Marti. - Havana : Center of studies on Marti, 1961. - 80 S.  

NB as 5615 
Gonzales Peña, Carlo: History of Mexican literature / Carlos González Peña. - 2. Aufl. - Dallas : 
University Press in Dallas, 1945. - 424 S.  

NB as 3712 
González, José Luis: Paisa : un relato de la emigración. - Mexico : Fondo de cultura popular, 
1950. - 71 S. Mit Widmung.  

NB as 1116 
Goodrich, Frances: Das Tagebuch der Anne Frank : Ein Schauspiel / Frances Goodrich ; Albert 
Hackett. Aus d. Amerikan übertr. von Robert Schnorr. - Frankfurt a.M. ; Hamburg : Fischer 
Bücherei, 1958. - 148 S. : Ill. - (Fischer Bücherei ; 244).  

NB as 4482 
Goossens, Franz: Wie werde ich Aktionär? : kleine Aktienkunde für alle / Franz Goossens. - 2. , 
verb. u. erw. Aufl. - München : Verl. Moderne Industrie, 1955. - 209 S. : Ill.  

NB as 3615 
Gor'kij, Maksim: Briefe : Eine Auswahl / Maxim Gorki. [Aus d. Russ. übers. von Gudrun Düwel]. 
- Berlin : Aufbau-Verl., 1960. - 621 S.  

NB as 3573 
Gor'kij, Maksim: Drei Menschen : Roman / Maxim Gorki. Übers.: August Scholz. - Berlin : 
Aufbau-Verl., 1952. - 414 S.  

NB as 3572 
Gor'kij, Maksim: Erinnerungen an Zeitgenossen / Maxim Gorki. - Berlin : Aufbau-Verl., 1951. - 
259 S. [Sammlung <dt.>].  

NB as 3570 
Gor'kij, Maksim: Foma Gordejew : Roman / Maxim Gorki. [Autor. dt. Ausg. übers. von Erich 
Boehme]. - Berlin : Aufbau-Verl., 1950. - 365 S.  

NB as 1071 
Gor'kij, Maksim: Izbrannye proizvedenija. - Moskva : Detskaja literatura, 1960. - 830 S. Mit 
Widmung.  

NB as 5407 
Gor'kij, Maksim: Konowalow : [Novelle] / Maxim Gorki. [Übertr. von Arthur Luther]. - 21. - 30. 
Tsd. - Leipzig : Insel-Verl., 1951. - 73 S. - (Insel-Bücherei ; Nr. 127).  



NB as 744 
Gor'kij, Maksim: Das Mädchen und der Tod / Maxim Gorki. Eine dt. Nachdichtung von Alfred 
Kurella. [Holzstiche: Heiner Vogel]. - Leipzig : Hochschule f. Grafik u. Buchkunst, Institut f. 
Buchgestaltung, 1961. - 11 Bl. Mit Widmung.  

NB as 3617 
Gor'kij, Maksim: Märchen der Wirklichkeit / Maxim Gorki. Übers.: Alexander Stein u. Erich 
Boehme. - Berlin : Aufbau-Verl., 1951. - 338 S.  

NB as 710 
Gor'kij, Maksim: Meine Kindheit / Maxim Gorki. Einzig autorisierte Übers. von August Scholz. - 
Berlin : Ullstein, 1917. - 440 S. Mit Exlibris "Netty Reiling".  

NB as 3575 
Gor'kij, Maksim: Meine Kindheit / Maxim Gorki. Übers.: August Scholz. - Berlin : Aufbau-Verl., 
1952. - 301 S.  

NB as 4886 
Gor'kij, Maksim: Meine Kindheit / Maxim Gorki. Aus d. Russ. übers. von August Scholz. - 
Berlin : Aufbau-Verl., 1957. - 291 S. - (Deutsche Volksbibliothek).  

NB as 5207 
Gor'kij, Maksim: Meine Universitäten / Maxim Gorki. Der Nachtwächter. - Kiew : Staatsverl. d. 
nationalen Minderheiten d. UdSSR, 1937. - 197 S.  

NB as 3571 
Gor'kij, Maksim: Meine Universitäten / Maxim Gorki. Übers.: Erich Boehme. - Berlin : Aufbau-
Verl., 1952. - 257 S.  

NB as 4993 
Gor'kij, Maksim: Die Mutter / Maxim Gorki. - Moskau : Verl. genossensch. ausländ. Arbeiter in 
d. UdSSR, 1934. - 617 S. : Ill.  

NB as 3663 
Gor'kij, Maksim: Die Mutter : Roman / Maxim Gorki. [Übers. aus d. Russ. von Adolf Hess]. - [2. 
Aufl.]. - Berlin : Aufbau-Verl., 1951. - 425 S.  

NB as 4885 
Gor'kij, Maksim: Die Mutter : Roman / Maxim Gorki. Übers. aus d. Russ. von Adolf Hess. - 
Berlin : Aufbau-Verl., 1954. - 425 S. - (Deutsche Volksbibliothek).  

NB as 3579 
Gor'kij, Maksim: O literature : literaturno-kriticeskie sta'i / Maxim Gorki. - Moskva : Sovetskij 
Pisatel', 1955. - 901 S. : Ill.  

NB as 4657 
Gor'kij, Maksim: Ein Sommer : Roman / Maxim Gorki. Aus d. Russ. übers. von August Scholz. - 
Berlin : Aufbau-Verl., 1958. - 177 S. - (Das Taschenbuch des Aufbau-Verlages ; 15).  

NB as 3614 
Gor'kij, Maksim: Späte Dramen / Maxim Gorki. [Aus d. Russ. übers. von Michael Pfeiffer, Ilse 
Preusse u.a.]. - Berlin : Aufbau-Verl., 1962. - 374 S.  

NB as 3574 
Gor'kij, Maksim: Der Spitzel : Roman / Maxim Gorki. Aus d. Russ. übers. von Alfred Balte. - 
Berlin : Aufbau-Verl., 1956. - 281 S.  



NB as 5529 
Gor'kij, Maksim: Stichotvorenija / Maxim Gorki. - 2. izd. - Leningrad : Sovetskij Pisatel', 1951. - 
294 S. - (Biblioteka poeta : malaja serija).  

NB as 3619 
Gor'kij, Maksim: Über Kinderliteratur : Aufsätze und Äußerungen / Maxim Gorki. - 1. Aufl. - 
Berlin : Verl. Neues Leben, 1953. - 313 S. : Ill.  

NB as 4532 
Gor'kij, Maksim: V ljudjach / Maksim Gor'kij. - Moskva [u.a.] : Gosud. Izd. Detskoj Lit., 1949. - 
273 S. : Ill. Mit Widmung.  

NB as 3613 
Gor'kij, Maksim: Wenn der Feind sich nicht ergibt, wird er vernichtet : gesammelte Aufsätze 
1927-1935. - Paris : Ed. Prométhée, 1938. - 510 S.  

NB as 1067 
Gorbatov, Boris L.: Die gewöhnliche Arktis / Boris Gorbatow. - Berlin : Verl. "Tägl. Rundschau", 
[o.J.]. - 228 S.  

NB as 717 
Gorbatov, Boris L.: Nepokorjennye : (sem'ja tarasa). - Moskva : Voennoe izd. minist. 
vooruzjënnych sil sojuza SSR, 1947. - 176 S. Mit Widmung.  

NB as 807 
Gordon, Ja. I.: Gejne v Rossii / Ja. I. Gordon. - Tokio, 1980. - 89 S.  

NB as 5341 
Gordon, Sydney: The scalpel, the sword : the story of Dr. Norman Bethune / by Sydney 
Gordon ; Ted Allan. - Leipzig : List, 1956. - 394 S. - (Panther books).  

NB as 1066 
Gorkij, Maksim: Über die Jugend / Maksim Gorkij. - 1. Aufl. - Berlin : Verl. Neues Leben, 1954. 
- 285 S. : 1 Ill.  

NB as 2498 
Gorochow, Viktor: Ich singe Amerika : ein Lebensbild Paul Robesons / Viktor Gorochow. - 1. 
Aufl. - Berlin : Verl. Neues Leben, 1955. - 296 S. : Ill.  

NB as 2327 
Gorrish, Walter: Fünf Patronenhülsen : Eine Erzählung in Bildern / Walter Gorrish. - Berlin : 
Aufbau-Verl., 1960. - 83 S. - (Die Reihe ; 45).  

NB as 647 
Gorrish, Walter: Die tönende Spur : [Roman] / Walter Gorrish. - Berlin : Aufbau-Verl., 1950. - 
225 S.  

NB as 4631 
Gorrish, Walter: Die tönende Spur : Roman / Walter Gorrish. - Berlin : Aufbau-Verl., 1958. - 
188 S. - (Das Taschenbuch des Aufbau-Verlages ; 21).  

NB as 2655 
Gorrish, Walter: Um Spaniens Freiheit / Walter Gorrish. - Berlin : Aufbau-Verl., 1949. - 209 S.  

NB as 3326 
Gorz, André: Le traître / avant-propos de Jean-Paul Sartre. - Paris : Ed. du Seuil, 1958. - 315 
S.  



NB as 5175 
Gosset, Léon: Quartier Latin et Luxembourg. - Paris : Hachette, 1928. - 68 S. : Ill. - (Pour 
connaître Paris).  

NB as 3814 
Gosudarstvennaja oruzejnaja palata moskovskovo kremlja : sbornik naucnich trudov po 
materialam gos. oruzejnoj palaty. - Moskva : Iskusstvo, 1954. - VII, 576 S. : zahlr. Ill. Mit 
Widmung.  

NB as 3800 
Gosudarstvennaja Tret'jakovskaja Galereja. - Moskva : Gos. izd. izobrazitel'novo iskusstva, 
1957. - XII, 100 S. : zahlr. Ill.  

NB as 2323 
Gotsche, Otto: Die Fahne von Kriwoj Rog : Roman / Otto Gotsche. - [1. - 20. Tsd.]. - 
Halle/Saale : Mitteldt. Verl. , 1959. - 531 S.  

NB as 4970 
Gotsche, Otto: Links und rechts vom Äquator : Reisenotizen aus Lateinamerika / Otto Gotsche. 
- Halle (Saale) : Mitteldt. Verlag, 1970. - 179 S. : XVI Ill. Mit Widmung.  

NB as 3025 
Gottfried <von Strassburg>: Tristan und Isolde / von Gottfried von Straßburg. Neu bearb. von 
Wilhelm Hertz. - 6. Aufl. - Stuttgart [u.a.] : Cotta, 1907. - 580 S. Mit Exlibris "Netty Reiling".  

NB as 3038 
Gotthelf, Jeremias: Sämtliche Werke in 24 Bänden / Jeremias Gotthelf. in Verbindung mit der 
Fam. Bitzius hrsg. von Rudolf Hunziker und Hans Bloesch. - Erlenbach- Zürich : Rentsch Bd. 12. 
Die Käserei in der Vehfreude : eine Geschichte aus der Schweiz / bearb. von Hans Bloesch. - 
1922. - 566 S.  

NB as 4039 
Gottschalk, Rudolph: So wurden sie : eine kleine Entwicklungsgeschichte der Pflanzen und 
Tiere / Rudolph Gottschalk. - 1. Aufl. - Berlin : Verl. Neues Leben, 1956. - 119 S. : Ill.  

NB as 5618 
Gould, R. E.: Yankee storekeeper. - 1. Aufl. - New York, NY [u. a.] : McGraw-Hill, 1946. - 195 
S.  

NB as 2396 
Gourgaud, G. de: Napoleons Gedanken und Erinnerungen : St. Helena 1815 - 1818 / G. de 
Gourgaud. - 8. , unveränd. Aufl. - Stuttgart : Lutz, ca. 1901. - 368 S : Ill. Mit Exlibris "Netty 
Reiling".  

NB as 3348 
Goya y Lucientes, Francisco José de: Goya / Goya. Einführung u. Ausw. von Hermann T. 
Wiemann. - Dresden : Sachsenverl., 1948. - 143 S. - (Künstlermonographien).  

NB as 2070 
Goytisolo, Juan: Das Fest der anderen : Roman / Juan Goytisolo. [Aus d. Span. übers. von 
Gerda von Uslar]. - Berlin ; Weimar : Aufbau-Verl., 1964. - 262 S.  

NB as 289 
Grabbe, Christian Dietrich: Grabbes Werke / hrsg. von Albin Franz ; Paul Zaunert. - kritisch 
durchges. u. erl. Ausg. - Leipzig [u.a.] : Bibliograph. Inst., o.J. - (Meyers Klassiker-Ausgaben). 
1. Kaiser Heinrich der Sechste. - 377 S. : Ill. Enth. u.a.: Kaiser Friedrich Barbarossa. Hanibal. 
Marius und Sulla.  



NB as 290 
Grabbe, Christian Dietrich: Grabbes Werke / hrsg. von Albin Franz ; Paul Zaunert. - kritisch 
durchges. u. erl. Ausg. - Leipzig [u.a.] : Bibliograph. Inst., o.J. - (Meyers Klassiker-Ausgaben). 
2. Herzog Theodor von Gothland. - 507 S. : Ill.  

NB as 2263 
Grabbe, Christian Dietrich: Grabbes Werke / hrsg. von Albin Franz ; Paul Zaunert. - kritisch 
durchges. u. erl. Ausg. - Leipzig [u.a.] : Bibliograph. Inst., o.J. - (Meyers Klassiker-Ausgaben). 
3. Don Juan und Faust. - 430 S. : Ill.  

NB as 1451; NB as 5276 
Grabner, Hasso: Der Takt liegt auf dem linken Fuss : Gedichte. [Zum 40. Jahrestag d. 
Gründung d. KPD] / Hasso Grabner. - Berlin : Aufbau-Verl., 1958. - 108 S.  

NB as 2903 
Graf, Oskar Maria: Anton Sittinger : Roman. - 1. - 4. Tsd. - London : Malik, 1937. - 387 S.  

NB as 5952 
Grammatica Sexti / Gyula Fodor und Istvan Szekely (Hrsg.). - Budapest : Kiadja a Szent-Istvan 
Tarsulat, 1913. - 174 S.  

NB as 4155 
Granach, Alexander: Da geht ein Mensch / Alexander Granach. - Berlin : Henschel, 1965. - 175 
S.  

NB as 1208 
Granin, Daniil A.: Bahnbrecher : Roman / Daniil Granin. Übers. von E. Margolis. - 2. Aufl., 11. - 
20. Tsd. - Berlin : Dietz, 1956. - 557 S.  

NB as 1525 
Granin, Daniil A.: Garten der Steine : Reisebilder / Daniil Granin. [Aus d. Russ. von Hilde 
Angarowa u. a. Mit e. Nachw. von Leonhardt Kossuth. Ill. von Gisela Neumann]. - 1. Aufl. - 
Berlin : Verlag Volk u. Welt, 1973. - 477 S.  

NB as 1188 
Granin, Daniil Aleksandrovic: Posle svad'by : roman. - Moskva : Chudozestvennaja literatura, 
1959. - (Roman-Gazeta ; ...). 1. - 79 S. - (... ; 6/1959). Mit Widmung.  

NB as 1189 
Granin, Daniil Aleksandrovic: Posle svad'by : roman. - Moskva : Chudozestvennaja literatura, 
1959. - (Roman-Gazeta ; ...). 2. - 91 S. - (... ; 7/1959). Mit Widmung.  

NB as 1190 
Granin, Daniil Aleksandrovic: Primecanija k putevoditelju. - Leningrad : Sovetskij Pisatel', 1967. 
- 291 S. Mit Widmung.  

NB as 5632 
Grant Robertson, C.: The British universities. - 1. ed. - 1930. - 80 S. - (Benn's sixpenny 
library).  

NB as 2747 
Graphik, Plastik : Jahresausstellung. - Berlin : Dt. Akademie der Künste, 1958. - 53 S. : Ill. 
Mappe mit 15 Blättern Reproduktionen.  

NB as 3849 
Grappe, Georges: Edgar Degas / Georges Grappe. - Berlin : Verlagsanst. für Literatur u. Kunst, 
o.J. - 59 S. : zahlr. Ill.  



NB as 814 
Grasnick, Ulrich: Der vieltürige Tag : Gedichte / Ulrich Grasnick. - 1. Aufl. - Berlin : Verlag der 
Nation, 1973. - 165 S.  

NB as 1611 
Grass, Günter: Die Blechtrommel : Roman / Günter Grass. - Neuwied a. Rh. ; Darmstadt ; 
Berlin-Spandau : Luchterhand, 1959. - 736 S.  

NB as 1577 
Grass, Günter: Gleisdreieck / Günter Grass. - Darmstadt ; Berlin- Spandau ; Neuwied a. Rh. : 
Luchterhand, 1960. - 107 S. : Ill.  

NB as 2678 
Grautoff, Otto: Die lyrische Bewegung im gegenwärtigen Frankreich / eine Auswahl von Otto 
und Erna Grautoff. - Jena : Diederichs, 1911. - LIV, 239 S. Beil.: einige Originale zum Vergleich 
d. Übertragung. Mit Marginalie.  

NB as 3734 
Gravina, Alfredo Dante: Santa Rosa / Alfredo D. Gravina. Aus d. uruguayischen Span. von 
Werner Buchholz. - [1. - 8. Tsd.]. - Halle (Saale) : Mitteldt. Verl., 1957. - 351 S. Mit Widmung.  

NB as 4704 
Gravina, Alfredo Dante: Santa Rosa. - Berlin : Volk u. Welt, 1958. - 158 S. - (Roman-Zeitung ; 
108, 7/1958).  

NB as 1099 
Gray, James: Halbgötter auf der literarischen Bühne : [31 literaturkritische Portraits] / James 
Gray. [Aus d. Amerik. übertr. von Paula Saatmann]. - München : Desch, 1950. - 287 S.  

NB as 5164 
Great Britain / ed. by Findlay Muirhead. - London : Macmillan ; Paris : Hachette, 1930. - LIV, 
683 S. : zahlr. Kt. - (The blue guides).  

NB as 5609 
Great essays of all nations / Hrsg. F. H. Pritchard. - 1. Aufl. - London [u. a.] : Harrap, 1929. - 
1017 S.  

NB as 5696 
Great modern short stories : an anthology of twelve famous stories and novelettes / Hrsg. 
Bennett A. Cerf. - 1. Aufl. - New York, NY : The Modern Library, 1942. - 480 S.  

NB as 5612 
Great stories of all nations / ed. by Maxim Lieber und Blanche Colton Williams. - 6. Aufl. - 
London [u. a.] : Harrap, 1929. - 1121 S.  

NB as 5241 
Grecko, Andrej A.: Über die Karpaten / A. A. Gretschko. [Übers. aus d. Russ.: Arno Specht; 
Siegfried Weidlich]. - 1. Aufl., 1. - 30. Tsd. - Berlin : Militärverlag der Dt. Demokrat. Republik, 
1972. - 476, [14] S. : Kt.  

NB as 5554 
The green continent : a comprehensive view of Latin America / selected and ed. by Germán 
Arciniegas. - New York, NY : Knopf, 1944. - XXII, 533 S.  

NB as 2173 
Green, Julien: Leviathan / Julien Green. - Berlin : Kiepenheuer, 1930. - 412 S.  



NB as 2174 
Green, Julien: Minuit. - 1936. - 431 S. - (Le livre de poche ; 214/215).  

NB as 5825 
Greene, Graham: The heart of the matter. - Harmondsworth : Penguin Books, 1962. - 264 S.  

NB as 1875 
Greene, Graham: Der Honorarkonsul / Graham Greene. [Aus d. Engl. von Susanna Rademacher 
u. Hans W. Polak]. - 1. Aufl. - Berlin : Verlag Volk u. Welt, 1975. - 327 S.  

NB as 4681; NB as 4951 
Greene, Graham: Der stille Amerikaner : Roman / Graham Greene. Übers. von Walther 
Puchwein. - Berlin : Verl. Volk u. Welt, 1957. - 307 S.  

NB as 2240 
Greene, Graham: Die Stunde der Komödianten / Graham Greene. [Aus d. Engl. von Hilde 
Spiel]. - Berlin : Verl. Volk u. Welt, 1967. - 341 S.  

NB as 3909 
Greulich, Emil R.: Robinson spielt König : Abenteuerroman / E. R. Greulich. - 1. Aufl. - Berlin : 
Verl. Neues Leben, 1953. - 389 S. - (Spannend erzählt ; Bd. 6).  

NB as 628 
Greulich, Emil Rudolf: Kuba / Emil Rudolf Greulich. - 1. Aufl. - Berlin : Verl. Neues Leben, 1953. 
- 45 S. : 1 Ill.  

NB as 4708 
Greulich, Emil Rudolf: Seidenfaden gegen Henkerstrick / Emil Rudolf Greulich. - Berlin : Verl. 
Neues Leben, 1956. - 31 S. - (Das neue Abenteuer ; 95).  

NB as 5489 
Griboedov, Aleksandr Sergeevic: Verstand schafft Leiden : Komödie / Alexander S. Gribojedow. 
[Aus d. Russ. übertr. von Arthur Luther. Nachw. von Gerhard Dudek]. - Leipzig : Insel-Verl., 
1970. - 103 S. - (Insel-Bücherei ; Nr. 924).  

NB as 2750 
Griebel, Fritz: Scherenschnitte / Fritz Griebel. - Leipzig : Staackmann, 1943. - 21 Bl. : Ill.  

NB as 376; NB as 4953 
Griechische Gedichte / m. Übertr. deutscher Dichter ; Hrsg.: Horst Rüdiger. - 3. Aufl. - 
Tübingen : Heimeran, 1944. - 367 S.  

NB as 952 
Griechische u. römische Lyrik. - 1959. - 272 S. - (Dichtung der Antike ; 9).  

NB as 4104 
Griechische und Albanesische Märchen / ges. und übers. von J.G. v. Hahn. - 2. Aufl. - München 
[u. a.] : Müller T. 1. - 1918. - CII, 306 S.  

NB as 4105 
Griechische und Albanesische Märchen / ges. und übers. von J.G. v. Hahn. - 2. Aufl. - München 
[u. a.] : Müller T. 2. - 1918. - VII, 516 S.  

NB as 951 
Griechische und römische Komödien / Meander ; Herondas ; Plautus ; Terenz. - 1959. - 449 S. 
- (Dichtung der Antike ; 8).  



NB as 4285 
Griechische Vasen aus dem Lindenau-Museum zu Altenburg / Einf. u. Erl. von Franz Schmidt. - 
1. - 5. Tsd. - Leipzig : Prisma-Verl., 1961. - VIII, 48 S. : Ill. - (Die Schatzkammer ; Bd. 5).  

NB as 864 
Grieshaber, HAP: Seestern und Tomahawk : 14 Collagen unter Resopal, 2 Farbholzschnitte / 
Hap Grieshaber. Nachw. von Wilhelm Boeck. - 1. - 19. Tsd. - Frankfurt a.M. : Insel-Verl., 1965. 
- 16 Bl. - (Insel-Bücherei ; Nr. 849).  

NB as 2191 
Grieshaber, HAP: [Totentanz von Basel] : [Mit d. Dialogen d. mittelalterl. Wandbildes] = La 
danse des morts à Bâle = The dance of death at Basle / Hap Grieshaber. - Dresden : Verl. d. 
Kunst, 1966. - 122 Bl., VII S.  

NB as 3360 
Grimm, Herman: Das Leben Michelangelos / Herman Grimm. - 16. Aufl. - Berlin [u.a.] : 
Spemann, [nach 1901] Bd. 1. - VI, 500 S. Mit Exlibris "Netty Reiling".  

NB as 3361 
Grimm, Herman: Das Leben Michelangelos / Herman Grimm. - 16. Aufl. - Berlin [u.a.] : 
Spemann, [nach 1901] Bd. 2. - 504 S. Mit Exlibris "Netty Reiling".  

NB as 4133 
Grimm, Jacob: Grimms Märchen in ursprünglicher Gestalt : Nach d. Oelenberger Hs. von 1810 / 
Grimm. [Hrsg. von Manfred Lemmer]. - 1. - 15. Tsd. - [Leipzig] : Insel-Verl., 1963. - 116 S. - 
(Insel-Bücherei ; Nr. 837).  

NB as 4130 
Grimm, Jacob: Kinder- und Hausmärchen / Brüder Grimm. - Berlin : Aufbau-Verl., 1955. - 831 
S.  

NB as 4165 
Grimm, Jacob: [Die Kinder- und Hausmärchen] Die Kinder- und Hausmärchen der Brüder 
Grimm / Brüder Grimm. Ill. Werner Klemke. - 5. Aufl. - Berlin : Kinderbuchverl., 1964. - 453 S. 
: Ill.  

NB as 2816 
Grimm, Jakob: Deutsches Wörterbuch / Jakob Grimm. - Leipzig : Hirzel Bd. 1. A - Biermolke. - 
1854. - XCII, 1824 Sp. : Ill.  

NB as 4622 
Grimmelshausen, Hans Jakob Christoffel von: Der abenteuerliche Simplicissimus / H. J. 
Christoph von Grimmelshausen. - 1. - 10. Tsd. - Leipzig : Reclam, 1956. - 690 S. - (Reclams 
Universal-Bibliothek ; 761-766a).  

NB as 385 
Grimmelshausen, Hans Jakob Christoffel von: Abenteuerlicher Simplicius Simplicissimus : 
Ausführliche, unerdichtete und recht memorable Lebensbeschreibung e. einfältigen, 
wunderlichen und seltsamen Vaganten / Christoffel von Grimmelshausen. Holzschn.: Axl. - 
Berlin : Aufbau-Verl., 1951. - 315 S. : Ill.  

NB as 4278 
Grimmelshausen, Hans Jakob Christoffel von: Trutz Simplex : Oder ausführl. u. wunderseltsame
Lebensbeschreibung d. Erzbetrügerin u. Landstörzerin Courasche / Philarchus Grossus 
Trommenheim auf Griffsberg. [Mit 32 Zeichn. von Bernhard Heisig]. - Leipzig : Reclam, 1969. - 
146 S. Nebent.: Courasche.  

NB as 3057 



Grimmelshausen, Hans Jakob Christoffel von: Der abenteuerliche Simplicissimus / Hans Jakob 
Christoffel von Grimmelshausen. - Leipzig : Reclam, 1963. - 545 S. : 150 Ill. Mit Illustrationen 
von Josef Hegenbarth.  

NB as 3042 
Grimmelshausen, Hans Jakob Christoffel von: Der abenteuerliche Simplicissimus / Hans Jakob 
Christoffel von Grimmelshausen. - 2. Aufl. - Leipzig : Brockhaus, 1877 Th. 1. - LXXXIV, 281 S. ;
Th. 2. - 294 S.  

NB as 5496 
Grimmelshausen, Hans Jakob Christoffel von: Simlicius Simplicissimus : in Auswahl / Hans 
Jakob Christoffel von Grimmelshausen. hrsg. von F. Bobertag. - 2. Neudr. - Leipzig : Göschen, 
1911. - 157 S. - (Sammlung Göschen ; 138).  

NB as 4679 
Grin, Aleksandr: Jessy und Morgiana / Alexander Grin. [Aus d. Russ. übers. von Eva u. 
Alexander Grossmann]. - Berlin : Verlag Volk u. Welt, 1972. - 108 S. - (Roman- Zeitung ; 273). 

NB as 2280 
Grin, Moisej: Vor der Karte der UdSSR / Moissej Grin. - [Moskau] : Verl. Presseagentur Nowosti,
[1967]. - 93 S. : Ktn.  

NB as 3285 
Groethuysen, Bernard: Anthropologie philosophique. - Paris : Gallimard, 1952. - 284 S. - 
(Bibliothèque des idées).  

NB as 439 
Groh-Kummerlöw, Grete: Was nicht auf dem Lohnzettel steht / Grete Groh- Kummerlöw. - 
Berlin : Verl. Tribüne, 1955. - 69 S.: Ill.  

NB as 4387 
Gropp, Rugard Otto: Der dialektische Materialismus : Kurzer Abriss / R. O. Gropp. - 2. Aufl. - 
Leipzig : Verl. Enzyklopädie, 1962. - 163 S. - (E Taschenbuch ; Bd. 1).  

NB as 882 
Gross, Walter: Botschaften noch im Staub : Gedichte / Walter Gross. - Hamburg ; München : 
Ellermann, 1957. - 59 S.  

NB as 5245 
Grossbritannien / Ins Dt. übertr. von C. H. Ludwig u. W. Müller. Red.: C. - Leipzig : Bibliograph. 
Institut, 1954. - 403 S. : Ill. - (Grosse Sowjet-Enzyklopädie : Reihe Länder der Erde ; 14). 
Übers. d. 2. Aufl., Moskau 1951, Bd. 7.  

NB as 3030 
Der große Bauernkrieg : zeitgenössische Berichte, Aussagen und Aktenstücke / übertr. und 
eingel. von Otto G. Brandt. - 1. - 3. Tsd. - Jena : Diederichs, 1925. - 347 S. : Ill.  

NB as 398 
Das grosse deutsche Erzählbuch / hrsg. von Viktor Zmegac. - Frankfurt am Main : Athenäum, 
1979. - XXV, 750 S. Enth. u.a.: Seghers, Anna: Die Reisebegegnung.  

NB as 492 
Der große Duden : Bildwörterbuch der deutschen Sprache / hrsg. von Otto Basler. - Leipzig : 
Bibliogr. Inst., 1935. - 795 S. : Ill.  

NB as 2889 
Das große Jahr 1914-1915. - Berlin : Fischer, 1915. - 319 S. : Ill. Mit Exlibris "Netty Reiling".  



NB as 437 
Die große Kulturtat : die Verordnung der deutschen Wirtschaftskommission und ihre Bedeutung.
- Berlin : Kulturbund der demokratischen Erneuerung Deutschlands, 1949. - 43 S.  

NB as 3828 
Das grosse Vorbild und der sozialistische Realismus / Zsgestellt u. hrsg. vom Haus d. Kultur d. 
Sowjetunion Berlin. - Berlin : Verl. Kultur u. Fortschritt In der Architektur und in der Malerei / 
Vorträge von Kurt Liebknecht ; Kurt Magritz. - 1952. - 47 S.  

NB as 3531 
Das grosse Vorbild und der sozialistische Realismus / Zsgestellt u. hrsg. vom Haus d. Kultur d. 
Sowjetunion Berlin. - Berlin : Verl. Kultur u. Fortschritt In der darstellenden Kunst. Theater und 
Film / Vorträge von Hans Rodenberg ; Heino Brandes. - 1952. - 95 S.  

NB as 1416 
Grotewohl, Otto: An die Jugend / Otto Grotewohl. - 1. Aufl. - Berlin : Verl. Neues Leben, 1955. 
- 342 S. : Ill.  

NB as 1229 
Grotewohl, Otto: Die Deutsche Demokratische Republik und die Intellektuellen : Rede, gehalten 
in der Eröffnungsfeier des II. Kulturbundes zur demokratischen Erneuerung Deutschlands am 
23. 11. 1949 / Otto Grotewohl. - Berlin : Aufbau-Verl., 1950. - 38 S.  

NB as 1504 
Grotewohl, Otto: Gedanken zur Kultur / Otto Grotewohl. - Weimar : Werden und Wirken, 1949. 
- 59 S.  

NB as 457 
Grotewohl, Otto: Die Verbesserung der Arbeit des Staatsapparates zur Erfüllung der 
Wirtschafts- und Verwaltungsaufgaben : Referat auf d. 25. Tagung d. Zentralkomitees d. / Otto 
Grotewohl. - 1. - 200. Tsd. - Berlin : Dietz, 1955. - 44 S. 25. Tagung d. ZK d. SED, 24. - 27. 
10. 1955.  

NB as 6022 
Grube, Wilhelm: Geschichte der chinesischen Literatur / Wilhelm Grube. - 2. Ausg. - Leipzig : 
C.F. Amelangs Verl., 1909. - 468 S.  

NB as 3122 
Grümm, Hans: China heute : sechs Wochen im neuen China ; aus einem Reisetagebuch / Hans 
Grümm. - Wien : Globus Verl., 1951. - 133 S. : zahlr. Ill.  

NB as 640 
Grünberg, Karl: Es begann im Eden : 3 Novellen aus Deutschlands schwerster Zeit / Karl 
Grünberg. - Berlin : Das Neue Berlin, 1951. - 222 S.  

NB as 3901 
Grünberg, Karl: Hitlerjunge Burscheidt : die Tragödie einer Jugend unserer Tage / Karl 
Grünberg. - Rudolstadt : Greifenverl., [ca. 1956]. - 108 S. Mit Widmung.  

NB as 4453 
Die Gründung der Kommunistischen Partei : Protokoll d. wissenschaftl. Tagung d. Instituts f. 
Gesell.wiss. u. d. Inst. f. ML beim Zk d. SED. - 1. - 10. Tsd. - Berlin : Dietz, 1959. - 243 S.  

NB as 4275 
Grünewald, Matthias: Matthias Grünewald, der Maler des Isenheimer Altars ; Gemälde und 
Zeichnungen des Meisters / Grünewald, Matthias. mit einer Einführung von Wilhelm Niemeyer. - 
Berlin : Furche-Verl., 1921. - ca. 40 S. : Ill.  



NB as 4300 
Grünewald, Matthias: Das Wunder des Isenheimer Altars / eingel. u. ausgew. von Hugo Kehrer. 
- München : Schmidt, 1919 ca. - 64 S.  

NB as 1262; NB as 1263 
Grundlagen des Marxismus-Leninismus : Lehrbuch / [Übers.: Übersetzerkollektiv]. - 1. - 500. 
[vielm. 1. - 110. ] Tsd. - Berlin : Dietz, 1960. - 839 S.  

NB as 5132 
Grundriss der Geschichte der deutschen Arbeiterbewegung. - 1. Aufl. - Berlin : Dietz, 1963. - 
304 S.  

NB as 1026 
Grunwald, Clara: Montessori-Erziehung in Familie, Kinderhaus und Schule. Erziehung ist Hilfe. 
E. Buch für Eltern u. Kinderfreunde / Elsa Ochs. - Berlin : Verl. d. Dt. Montessori Ges., [circa 
1925]. - 48 S. : Ill.  

NB as 3642 
Grusev, N. N.: Lev Nikolaevic Tolstoj : materialy k biografii s 1828 po 1855 god. - Moskva : izd. 
Akad. Nauk SSSR, 1954. - 718 S. : Abb.  

NB as 3127 
Gruyter, Willem Josiah de: Japanese prentkunst / W. Jos. de Gruyter. - Amsterdam [u.a.] : 
Kleur-Houtsneden uit het Rilksprentenkabinet [u.a.], 1965. - 14, 104 S : zahlr. Ill.  

NB as 316; NB as 317 
Gryphius, Andreas: Deutschland, es werden deine Mauern nicht mehr voll Jammer stehn : 
Gedichte / Andreas Gryphius. - Berlin : Aufbau-Verl., 1953. - 89 S.  

NB as 379 
Gryphius, Andreas: Werke in einem Band / Gryphius. [Ausgew. u. eingel. von Marian Szyrocki]. 
- Weimar : Volksverl., 1963. - 25, 310 S. - (Bibliothek deutscher Klassiker).  

NB as 4064 
Grzimek, Bernhard: Serengeti shall not die / Bernhard und Michael Grzimek. - London [u. a.] : 
Collins, 1960. - 256 S.: zahlr. Ill. - (Fontana books).  

NB as 1151 
Guardini, Romano: Form und Sinn der Landschaft in den Dichtungen Hölderlins / Romano 
Guardini. - 16. - 19. Tsd. - Stuttgart ; Tübingen : Wunderlich ; Leins, 1946. - 73 S. - (Hölderlin 
und die Landschaft / Romano Guardini).  

NB as 1813 
Guardini, Romano: Religiöse Gestalten in Dostojewskijs Werk / Romano Guardini. - 3. Aufl. - 
München : Kösel, 1947. - 290 S. - (Hegner-Bücherei). Mit Widmung.  

NB as 1150 
Guardini, Romano: Vom Sinn der Schwermut / Romano Guardini. - Zürich : Verl. Die Arche, 
1949. - 60 S. - (Die kleinen Bücher der Arche ; 86/87).  

NB as 3024 
Gudrun / übertr. u. hrsg. von Gustav Legerlotz. - 16. Aufl. - Bielefeld [u.a.] : Velhagen & 
Klasing, 1914. - 140 S. - (Deutsche Schulausgaben ; 52).  

NB as 3290 
Guéhenno, Jean: Journal des années noires : (1940 - 1944). - 1973. - 441 S. - (Collection 
folio ; 517).  



NB as 5065 
Günter Grass : ein Materialienbuch / hrsg. von Rolf Geissler. - Darmstadt, Neuwied : 
Luchterhand, 1976. - 187 S. - (Sammlung Luchterhand ; 214). Bibliogr. G. Grass u. 
Literaturverz. S. 179 - 186 S.  

NB as 4856 
Günther, Johann Christian: Werke in einem Band / Johann Christian Günther. Ausgew. u. 
eingel. von Hans. - [2. Aufl.], [6. - 10. Tsd.]. - Weimar : Volksverl., 1958. - XXV, 340 S. - 
(Bibliothek deutscher Klassiker).  

NB as 1487 
Guérin, André: Johanna sagt euch ewig Lebewohl : Das Ende e. Legende / André Guérin ; Jack 
Palmer-White. [Aus d. Engl. übertr. - Stuttgart : Cotta, 1963. - 252 S. : Ill.  

NB as 5735 
Guerrero, Vicente: El martir de cuilapam. - Mexico, D. F. : Secretaria de Educacion Publica, 
1946. - 94 S. - (Biblioteca enciclopedia popular ; 124). Biographie von José Maria Lafragua.  

NB as 3870 
Guerrero, Xavier: Xavier Guerrero y su obra. - Mexico, 1972. - 23 S. Ausstellungskatalog. Mit 
Widmung.  

NB as 3735 
Guia de San Miguel de Allende : (Guanajuato, Mexico). - Mexico : Stylo. - 73 S. : Ill.  

NB as 5143 
A guide to New China. - Peking : Foreign Languages Press, 1952. - 117 S.  

NB as 5627 
Guide to the City of Moscow : a handbook for tourists. - Moskau : Co-Operative Publishing 
Society of Foreign Workes in the U.S.S.R., 1937. - 268 S. Enth. auch 6 Karten.  

NB as 5174 
Guide touristique taride & plans taride des villes de France : traversées et sorties des villes avec
routes numérotées; curiosités touristique & monumentales. - Paris : Cartes Taride, 1929. - VIII,
860 S.  

NB as 788 
Guillén, Nicolás: Bezahlt mich nicht, dass ich singe / Nicolás Guillén. Übertr. von Erich Arendt. - 
1. Aufl. - Berlin : Verl. Volk u. Welt, 1961. - 45 S. - (Antwortet uns! ; 26).  

NB as 116 
Guillén, Nicolás: Prosa de prisa 1929 - 1972. - La Habana : Editorial Arte y Literatura Tomo 1. - 
1975. - 426 S.  

NB as 117 
Guillén, Nicolás: Prosa de prisa 1929 - 1972. - La Habana : Editorial Arte y Literatura Tomo 2. - 
1975. - 456 S.  

NB as 1981 
Guillén, Nicolás: Prosa de prisa 1929 - 1972. - La Habana : Editorial Arte y Literatura Tomo 3. - 
1976. - 436 S.  

NB as 5874 
Guillén, Nicolás: Songoro cosongo y otros poemas. - La Habana : La Veronica, 1942. - 120 S. 
Mit Widmung.  



NB as 3981 
Gulia, Georgij D.: Die gute Stadt : Roman / Georgij Gulia. [Dt. von Veronika Ensslen]. - Berlin : 
Verl. Kultur u. Fortschritt, [1950]. - 187 S.  

NB as 2849 
Gundolf, Friedrich: George / Friedrich Gundolf. - 2. , unveränd. Aufl. - Berlin : Bondi, 1921. - 
269 S. - (Blätter für die Kunst).  

NB as 2408 
Gundolf, Friedrich: Shakespeare und der deutsche Geist / Friedrich Gundolf. - 5. , unveränd. 
Aufl. - Berlin : Bondi, 1920. - 358 S.  

NB as 4428 
Gunzert, Rudolf: Konzentration Markt und Markt-Beherrschung / Rudolf Gunzert. - Frankfurt 
a.M. : Knapp, 1961. - 122 S. - (Wirtschaftssoziologische Studien ; H. 2/ 3).  

NB as 739 
Guro, Irina: Anri Barbjus / Irina Guro ; Lidija Romenko. - Moskva : Molodaja Gvardija, 1962. - 
268 S. - (Zizn' zamecatel'nych ljudej ; 3). Mit Widmung.  

NB as 5358 
Gus, M.: Die amerikanischen Imperialisten als Inspiratoren der Münchener Politik / M. Guss. 
[Übers.: Gerhard Lampel]. - 1. - 10. Tsd. - Berlin : Dietz, 1954. - 263 S.  

NB as 4474 
Gutermuth, Rolf: Die Krise des französischen Imperialismus nach dem zweiten Wetkrieg / Rolf 
Gutermuth. - Berlin : Verl. Die Wirtschaft, 1953. - 359 S. Mit Widmung.  

NB as 6069 
Gutkind, Curt Sigmar: Sette secoli poesia italiana : scelta e commento / Curt Sigmar Gutkind. - 
Heidelberg : Julio Groos, Ed., 1923. - 260 S. Mit zwei Lesezeichen.  

NB as 820 
Gutzkow, Karl: Uriel Acosta : Trauerspiel in fünf Aufzügen / von Karl Gutzkow. - Leipzig : 
Reclam, [o.J.]. - 82, 88 S. : Ill.  

NB as 5861 
Guzman, Augusto: Tupaj Katari. - Mexico : Fondo de Cultura Economica, 1944. - 200 S. Nicht 
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Passionalen des 15. Jahrhunderts / ausgew. u. übertr. von Severin Rüttgers. - Leipzig : Insel-
Verl., 1922. - 471 S. : Ill. Mit Widmung.  

NB as 1824 
Hein, Nikolaus: Der Brunnen : deutsches Lesebuch für Höhere Schulen. - Luxemburg : Buck 
Band 2. - 4. Aufl. - 1971. - 347 S. Enth. u.a.: Seghers, Anna: Das Obdach.  

NB as 1716 
Hein, Walther: Heimatbuch Erzgebirge / Text u. Bildausw. von Walther Hein. - Dresden : 
Sachsenverl., 1949. - 48 Bl. : Ill.  

NB as 267 
Heine, Heinrich: Gesammelte Werke / Heinrich Heine. hrsg. von Wolfgang Harich. - Berlin : 
Aufbau-Verl. 1. Gedichte 1. - 1951. - 518 S.  

NB as 268 
Heine, Heinrich: Gesammelte Werke / Heinrich Heine. hrsg. von Wolfgang Harich. - Berlin : 
Aufbau-Verl. 2. Gedichte 2. - 1951. - 538 S.  

NB as 269 
Heine, Heinrich: Gesammelte Werke / Heinrich Heine. hrsg. von Wolfgang Harich. - Berlin : 
Aufbau-Verl. 3. Frühe Prosa : 1822-1830. - 1951. - 581 S.  



NB as 270 
Heine, Heinrich: Gesammelte Werke / Heinrich Heine. hrsg. von Wolfgang Harich. - Berlin : 
Aufbau-Verl. 4. Über Frankreich : 1831-1856. - 1951. - 504 S.  

NB as 271 
Heine, Heinrich: Gesammelte Werke / Heinrich Heine. hrsg. von Wolfgang Harich. - Berlin : 
Aufbau-Verl. 5. Über Deutschland : 1831-1856. - 1951. - 567 S.  

NB as 272 
Heine, Heinrich: Gesammelte Werke / Heinrich Heine. hrsg. von Wolfgang Harich. - Berlin : 
Aufbau-Verl. 6. Prosa-Nachlese : 1824-1856. - 1951. - 477 S.  

NB as 3046 
Heine, Heinrich: Heinrich Heines Briefwechsel / Heinrich Heine. hrsg. von Friedrich Hirth. - 
München [u.a.] : Müller 1. Bd. - 1914. - 643 S. : Ill. Mit Exlibris "Netty Reiling".  

NB as 3047 
Heine, Heinrich: Heinrich Heines Briefwechsel / Heinrich Heine. hrsg. von Friedrich Hirth. - 
München [u.a.] : Müller 2. Bd. - 1917. - 620 S. : Ill. Mit Exlibris "Netty Reiling".  

NB as 3048 
Heine, Heinrich: Heinrich Heines Briefwechsel / Heinrich Heine. hrsg. von Friedrich Hirth. - 
München [u.a.] : Müller 3. Bd. - 1920. - 570 S. : Ill. Mit Exlibris "Netty Reiling".  

NB as 959 
Heine, Heinrich: Sämtliche Werke in zwölf Bänden / Heinrich, Heine. Mit einer Einl. von Adolph 
Kohut. - Leipzig : Knaur, o.J. 1. - 3. , 4. Bd. - o.J. - 450 ; 145 S. Mit Exlibris "Netty Reiling".  

NB as 962 
Heine, Heinrich: Sämtliche Werke in zwölf Bänden / Heinrich, Heine. Mit einer Einl. von Adolph 
Kohut. - Leipzig : Knaur, o.J. 11. u. 12. Bd. - o.J. - 185 ; 538 S. Mit Marginalien.  

NB as 960 
Heine, Heinrich: Sämtliche Werke in zwölf Bänden / Heinrich, Heine. Mit einer Einl. von Adolph 
Kohut. - Leipzig : Knaur, o.J. 5. , 6. - 8. Bd. - o.J. - 190 ; 477 S.  

NB as 961 
Heine, Heinrich: Sämtliche Werke in zwölf Bänden / Heinrich, Heine. Mit einer Einl. von Adolph 
Kohut. - Leipzig : Knaur, o.J. 9. u. 10. Bd. - o.J. - 508 ; 229 S. Mit Exlibris "Netty Reiling" und 
Marginalien.  

NB as 963 
Heine, Heinrich: Über den Denunzianten : eine Vorrede zum dritten Teile des Salons / Heinrich 
Heine. - Hamburg : Hoffmann u. Campe, 1837. - 39 S.  

NB as 3056 
Heine, Heinrich: Die Wanderratten / Heinrich Heine. - Weimar : Nationale Forschungs- u. 
Gedenkstätten d. Klass. Dt. Literatur, 1972. - [12] S. - (Jahresgabe der Nationalen Forschungs- 
und Gedenkstätten der Klassischen Deutschen Literatur in Weimar; 1972).  

NB as 5919 
Heinemann, Karl: Deutsche Dichtung : Grundriß der Deutschen Literaturgeschichte / Karl 
Heinemann. - 3. Aufl. - Leipzig : Alfred Kröner Verl., 1914. - 308 S.  

NB as 5920 
Heinemann, Karl: Deutsche Dichtung : Grundriß der Deutschen Literaturgeschichte / bis zur 
Gegenwart fortgeführt von Friedrich Michael. - 8. Aufl. - Leipzig : Kröner, o.J. - 396 S.  



NB as 5080 
Heinichen, Friedrich Adolf: Lateinisch-deutsches Taschenwörterbuch zu den klassischen und 
ausgewählten mittelalterlichen Autoren : Auf Grund d. Schulwörterbuches von F. A. Heinichen / 
F. A. Heinichen. bearb. von H. Bauer u. Th. Bögel. - 5. Abdr. d. 4. Aufl. - Leipzig : Teubner (in 
Verwaltung), 1954. - 525 S.  

NB as 2823 
Heinrich Ehmsen : Ausstellung. - Berlin : National-Galerie, 1957. - 39 S. : Ill. Mit Widmung.  

NB as 2754 
Heinrich Ehmsen zu seinem 70. Geburtstag. - Berlin : Dt. Akad. d. Künste, 1956. - 61 S. : Ill. 
Mit Widmung.  

NB as 2342; NB as 4673 
Heinrich, Helmut Theodor: Hölderlin auf dem Wege von Bordeaux : Erzählungen / Helmut T. 
Heinrich. - Berlin ; Weimar : Aufbau-Verl., 1971. - 75 S. - (Edition Neue Texte).  

NB as 2819 
Heinrich Vogeler : Werke seiner letzten Jahre ; Ausstellung. - Berlin : Dt. Akademie der Künste, 
1954. - 122 S. : Ill.  

NB as 2970 
Heinrich von Kleist : 1777 - 1811. Auswahlbibliographie über Leben, Werk u. Zeit / [Hrsg. zum 
150. Todestag. Bearb. von d. Stadt- u. Bezirksbibliothek Frankfurt/Oder. Ausgew., 
zusammengest. u. gestaltet von Horst Schiller]. - Berlin : Zentralinstitut f. Bibliothekswesen, 
1961. - 40 S.  

NB as 280 
Heinse, Wilhelm: Ardinghello und die glückseligen Inseln / Wilhelm Heinse. Mit e. Nachw. von 
Erich Hock. - 5. Aufl. - [Leipzig] : Insel-Verl., [1962]. - 367 S.  

NB as 1612 
Heist, Walter: Die Entdeckung des Arbeiters : der Proletarier in d. franz. Literatur d. 19. u. 20. 
Jahrhunderts / Walter Heist. - München : Kindler, 1974. - 239 S. - (Edition Kindlers Literatur-
Lexikon). Literaturverz. S. 225 - 227.  

NB as 3321 
Heist, Walter: Franzoesische Literatur in deutscher Uebersetzung : ein Auswahlverzeichnis / 
bearb. von Walter Heist. - Dortmund : Stadtbuecherei, 1980. - 128 S. - (Völker im Spiegel der 
Literatur; Folge 20).  

NB as 1490 
Heist, Walter: Genet und andere : Exkurse über e. faschist. Literatur von Rang / Walter Heist. - 
Hamburg : Claassen, 1965. - 205 S. - (Claassen Cargo). Mit Widmung.  

NB as 3410 
Hejzlar, Josef: Cchi paj-s. - Praha : Odeon, 1970. - 240 S. : zahlr. Ill.  

NB as 2175 
Helcé, Henri: Petit Claude. - Nancy : Editions de Buthegnémont, 1957. - 91 S. Mit Widmung.  

NB as 3991 
Held, Kurt: Giuseppe und Maria / Kurt Held. - 1. Aufl. - Berlin : Verl. Neues Leben, 1957 Bd. 1 
u. 2. 1. - 480. S. : Ill.  

NB as 3992 
Held, Kurt: Giuseppe und Maria / Kurt Held. - 1. Aufl. - Berlin : Verl. Neues Leben, 1957 Bd. 1 
u. 2. 2. - 520 S. : Ill.  



NB as 405 
Helden der Arbeit / Aus d. Leben u. Wirken d. Helden unserer Zeit berichten K. Grünberg [u.a.]. 
- Berlin : Verl. Kultur u. Fortschritt, 1951. - 235 S.  

NB as 3027 
Der Heliand / Nach d. Altsächs. von Karl Simrock. Eingel. von Andreas Heusler. - 13. - 15. Tsd. 
- Leipzig : Insel-Verl., 1959. - 199 S.  

NB as 1994 
Hellenische Poleis : Krise, Wandlung, Wirkung / hrsg. von Elisabeth Charlotte Welskopf. - 
Berlin : Akademie-Verlag, 1974 Bd. 3. - S. 1100-1725.  

NB as 1995 
Hellenische Poleis : Krise, Wandlung, Wirkung / hrsg. von Elisabeth Charlotte Welskopf. - 
Berlin : Akademie-Verlag, 1974 Bd. 4. - S. 1728 - 2296.  

NB as 3232 
Hellens, Franz: Les marées de l'escaut. - Paris : Michel, 1953. - 301 S. Mit Widmung.  

NB as 3584 
Heller, Otto: Sibirien : ein anderes Amerika / Otto Heller. - 1. - 10. Tsd. - Berlin : Neuer Dt. 
Verl., 1930. - 255 S. : Ill.  

NB as 1154 
Helling, Fritz: Die Frühgeschichte des jüdischen Volkes / Fritz Helling. - Frankfurt a.M. : 
Klostermann, 1947. - 181 S.  

NB as 1093 
Helling, Fritz: Der Katastrophenweg der deutschen Geschichte / Fritz Helling. - Frankfurt/Main : 
Klostermann, 1947. - 211 S.  

NB as 5655 
Hellmann, Lillian: Four plays. - 5. Aufl. - New York, NY : The Modern Library, 1942. - 330 S.  

NB as 4513 
Hellwig, Joachim: Der 20. Juli 1944 und der Fall Heusinger / Joachim Hellwig ; Hans Oley. - 1. - 
20. Tsd. - Berlin : Verl. d. Nation, [1959]. - 73 Bl.  

NB as 1950 
Helm, Johannes: Malgründe / Johannes Helm. - 1. Aufl. - Berlin, Weimar : Aufbau-Verlag, 1978.
- 162 S.  

NB as 4541 
Heltai, Jenö: Jaguar / Jenö Heltai. - 1959. - 174 S. - (Roman für alle ; 83).  

NB as 5707 
Hemingway / Malcolm Cowley. - 1. Aufl. - New York, NY : The Viking Pr., 1944. - 542 S.  

NB as 4963 
Hemingway, Ernest: Männer / Ernest Hemingway. - Berlin : Rowohlt, 1929. - 253 S.  

NB as 5551 
Hemingway, Ernest: The sun also rises. - 1937. - 221 S. - (The albatross modern continental 
library ; 320).  

NB as 5662 
Hemingway, Ernest: To have and have not. - 1. Aufl. - New York, NY : Grosset & Dunlap, 1937. 



- 262 S.  

NB as 2474 
Hemingway, Ernest: Über den Fluss und in die Wälder : Roman / Ernest Hemingway. Aus d. 
Amerik. übers. von Annemarie. - Berlin : Aufbau-Verl., 1957. - 311 S.  

NB as 4962 
Hemingway, Ernest: Wem die Stunde schlägt : Roman / Ernest Hemingway. - 2. Aufl. - Berlin ; 
Weimar : Aufbau-Verl., 1969. - 607 S.  

NB as 5934 
Henning, Hans: Psychologie der Gegenwart / Hans Henning. - 2. , durchgearb. Aufl. - Leipzig : 
Alfred Kröner Verl., c 1931. - XI, 211 S. - (Kröners Taschenausgabe ; 89).  

NB as 4182 
Henrik Ibsen : Zur 50. Wiederkehr seines Todestages am 23. Mai 1956 / [Zusammenstellung: 
Paul Gerhard Dippel]. - Als Ms. gedr. - Berlin : Kulturbund z. Demokrat. Erneuerung 
Deutschlands, 1956. - 64 S.  

NB as 5614 
Henriquez-Urena, Pedro: Literary currents in Hispanic America. - 1. Aufl. - Cambridge, Mass. : 
Harvard University Pr., 1945. - 345 S.  

NB as 2490 
Henry, O.: Short stories. - Moscow : Foreign Languages Publ., 1956. - 238 S.  

NB as 4840 
Hepner, Adolf: Josef Dietzgens Philosophische Lehren / Adolf Hepner. - 1916. - 186 S. : Ill. - 
(Internationale Bibliothek ; 58).  

NB as 5197 
Herbert, Xavier: Capricornia : Die paradiesische Hölle, Roman / Xavier Herbert. Ins Dt. übertr. 
von N. O. Scarpi. - 3. Aufl. - Berlin : Der Morgen, 1960. - 661 S.  

NB as 5931 
Herder, Johann Gottfried von: Mensch und Geschichte : sein Werk im Grundriß / Joh. Gottfried 
Herder. Hrsg. von Willi Koch. - Leipzig : Alfred Kröner Verl., c 1935. - 348 S. : Ill. - (Kröners 
Taschenausgabe ; 136).  

NB as 4328 
Herder, Johann Gottfried von: Stimmen der Völker in Liedern / Johann Gottfried Herder. - 4. 
Aufl. - Leipzig : Reclam, 1972. - 422 S. - (Reclams Universal-Bibliothek ; 336).  

NB as 2734 
Herder, Johann Gottfried von: Stimmen der Völker in Liedern / Johann Gottfried Herder. - 
Leipzig : Reclam, o.J. - 304 S. - (Reclams Universal-Bibliothek ; 1371-1373).  

NB as 1000 
Herdt, Albert: Deutsches Lesebuch für die 9. und 10. Klasse = Kniga dlja ctenija nemeckom 
jazyke v 9 i 10 klassach srednej skoly / A. A. Gerdt. - Moskva : Goz. ucebno-pedagog. izd., 
1955. - 182 S. Enth. u.a.: Anna Seghers: "Sowjetmenschen" u. "Das siebte Kreuz" (jeweils 
Auszüge), S. 82-89. Mit Widmung.  

NB as 1669 
Herdt, Albert: Nemecko-russkij razgovornik = Deutsch-russischer Sprachführer / A. A. Herdt. - 
izd. 4, isprav. - Moskva : Goz. izd. ucebno-pedagog. izd., 1961. - 214 S.  



NB as 1156 
Hermann Hesse : zu seinem 80. Geburtstag am 2. Juli 1957. - Berlin : Kulturbund zur 
demokratischen Erneuerung Deutschlands, 1957. - 99 S. : Ill.  

NB as 5070 
Hermlin, Stephan: Abendlicht / Stephan Hermlin. - 1. Aufl. - Leipzig : Reclam, 1979. - 139 S. 
Mit Widmung.  

NB as 600; NB as 686 
Hermlin, Stephan: Dichtungen / Stephan Hermlin. - Berlin : Aufbau-Verl., 1956. - 144 S. Beide 
Ex. Mit Widmung.  

NB as 5069 
Hermlin, Stephan: Erzählungen / Stephan Hermlin. - Berlin [u.a.] : Aufbau-Verl., 1966. - 248 S.
Mit Widmung.  

NB as 3115 
Hermlin, Stephan: Ferne Nähe : [Reisebericht aus China] / Stephan Hermlin. - Berlin : Aufbau-
Verl., 1954. - 132 S.  

NB as 1969 
Hermlin, Stephan: Gedichte / Stephan Hermlin. - 1. Aufl. - Leipzig : Reclam, 1963. - 133 S. - 
(Reclams Universal-Bibliothek ; 124).  

NB as 1228 
Hermlin, Stephan: Der Kampf um eine deutsche Nationalliteratur : [Vortrag auf d. 3. Dt. 
Schriftstellerkongress in / Stephan Hermlin. - Berlin : Dt. Schriftstellerverband ; Berlin : 
Aufbau-Verl., 1952. - 30 S.  

NB as 5227 
Hermlin, Stephan: Lektüre : 1960 - 1971 / Stephan Hermlin. - 1. Aufl. - Berlin, Weimar : 
Aufbau-Verlag, 1973. - 263 S. Mit Widmung.  

NB as 5415 
Hermlin, Stephan: Der Leutnant Yorck von Wartenburg : Erzählung / Stephan Hermlin. - 2. 
Aufl. - Leipzig : Insel-Verl., 1964. - 53 S. - (Insel-Bücherei ; 585).  

NB as 3205 
Hermlin, Stephan: Poèmes choisis / trad. de l'allemand par Robert Rovini. - Paris : Seghers, 
1955. - 79 S. Zweispr.  

NB as 76 
Hermlin, Stephan: Die Sache des Friedens : Aufsätze u. Briefe / Stephan Hermlin. - Berlin : 
Verl. Volk u. Welt, 1953. - 397 S.  

NB as 24 
Hermlin, Stephan: Scardanelli : Ein Hörspiel / Stephan Hermlin. - 1. - 3. Tsd. - Berlin : 
Wagenbach, 1970. - 54 S. - (Quarthefte ; 42). Mit Widmung.  

NB as 89 
Hermlin, Stephan: Scardanelli : Ein Hörspiel / Stephan Hermlin. - 1. Aufl. - Leipzig : Insel-Verl., 
1971. - 63 S. - (Insel-Bücherei ; 918). Mit Widmung.  

NB as 2105 
Hermlin, Stephan: Städte-Balladen / Stephan Hermlin. Mit 8 Farbholzschnitten von HAP 
Grieshaber. [Nachw. von Hubert Witt]. - Leipzig : Reclam, 1975. - 72 S. : Ill. Mit Widmung.  



NB as 658 
Hermlin, Stephan: Die Zeit der Gemeinsamkeit : Erzählungen / Stephan Hermlin. - Berlin : Volk 
u. Welt, 1949. - 191 S. Mit Widmung.  

NB as 2937; NB as 2938 
Hermlin, Stephan: Die Zeit der Gemeinsamkeit : Erzählungen / Stephan Hermlin. - Berlin : 
Aufbau-Verl., 1951. - 210 S. - (Bibliothek fortschrittlicher deutscher Schriftsteller).  

NB as 259 
Hermsdorf, Klaus: Kafka : Weltbild u. Roman / Klaus Hermsdorf. - Berlin : Rütten & Loening, 
1961. - 300 S. - (Germanistische Studien).  

NB as 5577 
Hernández Bencomo, Pedro Luis: Breves de IG : poemas. - Caracas : Dirección de Cultura de la 
Universidad Central de Venezuela, 1978. - 200 S. Mit Widmung.  

NB as 5745 
Hernández, Miguel: El labrador de mas aire. - Madrid [u. a.] : Editorial Nuestro Pueblo, 1937. - 
184 S.  

NB as 5008 
Herodotus: Das Geschichtswerk / Herodotos von Halikarnassos. Übertr. von Theodor Braun. - 
[3. Aufl.]. - [Leipzig] : Insel-Verl., 1958. - 795 S.  

NB as 5871; NB as 5872 
Heroes de corridos / Miguel N. Lira. - Mexico : Fabula, 1946. - 90 S. 2 Exemplare ; ein Ex. nicht 
aufgeschnitten.  

NB as 1275 
Herrnstadt, Rudolf: Die Entdeckung der Klassen : Die Geschichte d. Begriffs Klasse von d. 
Anfängen bis / Rudolf Herrnstadt. - Berlin : Dt. Verl. d. Wissenschaften, 1965. - 391 S. Mit 
Literaturverz. (S. 372 - 387).  

NB as 318 
Herwegh, Georg: Der Freiheit eine Gasse : Aus d. Leben u. Werk Georg Herweghs / Georg 
Herwegh. Hrsg. v. Bruno Kaiser. - Berlin : Volk u. Welt, 1948. - 451 S.  

NB as 3496 
Herzfelde, Wieland: Immergrün : Merkwürdige Erlebnisse u. Erfahrungen e. fröhl. 
Waisenknaben / Wieland Herzfelde. - 11. - 15. Tsd. - Berlin : Aufbau-Verl., 1950. - 254 S. - 
(Aurora-Bücherei). Mit Widmung.  

NB as 782 
Hess, Günter: Friedlicher Frühling : Künstler kämpfen f. d. Frieden d. Welt / [Günter Hess]. - 
Potsdam] : Dt. Friedensrat ; [Leipzig] : [Dt. Buch-Export u. - Import], 1959. - 64 S. : zahlr. Ill. 

NB as 3550 
Hesse, Hermann: Peter Camenzind. Unterm Rad. / Hermann Hesse. - 1. - 30. Tsd. - Berlin : 
Aufbau-Verl., 1952. - 319 S. - (Bibliothek fortschrittlicher deutscher Schriftsteller).  

NB as 4676 
Hesse, Hermann: Unterm Rad / Hermann Hesse. - Berlin : Verlag Volk u. Welt, 1974. - 91 S. - 
(Roman-Zeitung ; H. 292).  

NB as 4348 
Hettner, Alfred: Grundzüge der Länderkunde / Alfred Hettner. - Leipzig : Otto Spamer Bd. 1. 
Europa. - 1907. - 737 S. : Ill.  



NB as 2107 
Das heutige Russland : 1917 - 1922 ; Wirtschaft und Kultur in der Darstellung russischer 
Forscher. - Berlin : Frenkel, 1923. - 189 S.  

NB as 2014 
Heyde, Gerhard: Bilder aus Finnland / Gerhard Heyde ; Konrad Reich. - Rostock : Rat des 
Stadtbezirks, 1959. - [124 S.] : Ill. - (Ostsee, Meer des Friedens ; 1).  

NB as 3364 
Heyer, Karl: Das Wunder von Chartres / Karl Heyer. - Basel : Geering, 1926. - 155 S. : Ill.  

NB as 813 
Heym, Georg: Der ewige Tag : Gedichte / Georg Heym. [Mit e. Nachw. von Manfred Wolter]. - 
Berlin ; Weimar : Aufbau-Verl., 1969. - 109 S.  

NB as 1410 
Heym, Stefan: Der Fall Glasenapp : Roman / Stefan Heym. Vom Autor besorgte Übers. aus d. 
Amerikan. - Leipzig : List, 1958. - 386 S.  

NB as 683 
Heym, Stefan: Goldsborough oder Die Liebe der Miss Kennedy : Roman / Stefan Heym. Vom 
Autor besorgte Übers. aus d. Amerikan. - 2. Aufl. - Leipzig : List, 1958. - 560 S.  

NB as 1574 
Heym, Stefan: das kosmische zeitalter : ein bericht / stefan heym. - 1. - 10. Tsd. - Berlin : 
Verl. Tribüne, 1959. - 131 S. Mit Widmung.  

NB as 561 
Heym, Stefan: Kreuzfahrer von heute : Roman unserer Zeit / Stefan Heym. Übers. unter Mitw. 
d. Autors von Werner v. Grünau. - 9. Aufl. - Leipzig : List, 1956. - 874 S.  

NB as 546; NB as 5037 
Heym, Stefan: Schatten und Licht : Geschichten aus e. geteilten Lande / Stefan Heym. [Aus d. 
amerikan. Ms. übers. von Helga Zimnik u. v. Autor. Ill. von Hanns Georgi]. - Leipzig : List, 
1960. - 238 S. Mit Widmung.  

NB as 3902 
Hibeau, L.: Ein weiblicher Robinson : Schicksale und Abenteuer eines jungen Mädchens, 
teilweise nach einer wahren Begebenheit erzählt / L. Hibeau. - 4. , verb. Aufl. - Berlin : 
Meidinger, o.J. - 238 S. : Ill.  

NB as 4356 
Hickmann, Hans: Prof. Hickmanns geographisch-statistischer Universal-Atlas / Hickmann. 
Vollständig neu bearb. von Alois Fischer. - Wien : Freytag u. Berndt, 1927. - 90 S.  

NB as 2068 
Hidalgo de Cisnero, Ignacio: Cambio de rumbo. - Bucarest 1. - 1961. - 373 S. Mit Widmung.  

NB as 2069 
Hidalgo de Cisnero, Ignacio: ambio de rumbo. - Bucarest 2. - 1964. - 259 S. Mit Widmung.  

NB as 568 
Hild, August: Die aus dem Schatten treten : Roman / August Hild. - Halle (Saale) : 
Mitteldeutscher Verl., 1952. - 562 S.  

NB as 91 
Hill, Claude: Übungsbuch für "Zweihundert Jahre Deutscher Kultur". - New York, NY [u. a.] : 



Harper & Row, 1966. - 70 S.  

NB as 2104 
Hill, Claude: Zweihundert Jahre Deutscher Kultur. - New York, NY [u. a.] : Harper & Row, 1966. 
- 572 S.: Ill. Mit Übungsbuch, Sign.: NB as 91.  

NB as 4820 
Hillquit, Morris: Geschichte des Sozialismus in den Vereinigten Staaten / Morris Hillquit. autor. 
Übers. von Karl Müller-Wernberg. - 1906. - XVI, 358 S. - (Internationale Bibliothek ; 39).  

NB as 5343 
Hilscher, Eberhard: Arnold Zweig : Leben u. Werk / Eberhard Hilscher. - Berlin : Verl. Volk u. 
Wissen, 1968. - 182 S. - (Schriftsteller der Gegenwart ; 22 : Deutsche Reihe).  

NB as 309 
Hilscher, Eberhard: Thomas Mann : Sein Leben u. Werk / Eberhard Hilscher. [Red.: Kurt 
Böttcher]. - [Bearb. Neuausg.]. - Berlin : Verl. Volk u. Wissen, 1968. - 294 S. - (Schriftsteller 
der Gegenwart ; 15 : Deutsche Reihe). Mit Widmung.  

NB as 2787 
Hintze, Fritz: Alte Kulturen im Sudan / Fritz Hintze ; Ursula Hintze. - leipzig : Edition Leipzig, 
1966. - 148 S.  

NB as 1635 
Hinz, Paulus: Bettler und Lobsänger : Plastiken d. frühvollendeten Erdmann-Michael Hinz / 
Paulus Hinz. Mit Geleitw. u. Einf. von seinem Vater. - 9. Aufl. - Berlin : Evang. Verl.-Anst., 
1959. - 103 S.  

NB as 5517 
Hippel, Theodor Gottlieb von: Über die Ehe / mit einer Einl. und Anm. hrsg. von Gustav 
Moldenhauer. - Leipzig : Reclam, o.J. - 296 S. - (Reclams Universal-Bibliothek ; 1959/1960).  

NB as 783 
Hiroshima - der Krieg und die Stadt. - [s.l.]. - 72 S. : Ill. - (Swanami-Bildbücherei).  

NB as 1403 
Hirsch, Rudolf: Als Zeuge in dieser Sache : Berichte aus d. Gerichtsalltag / Rudolf Hirsch. Ill: 
Gerhard Vontra. - Rudolstadt : Greifenverl., 1958. - 198 S.  

NB as 5036 
Hirsch, Rudolf: Zeuge in Ost und West : Aus d. Gerichtsalltag / Rudolf Hirsch. [Mit 22 Ill. von 
Gerhard Vontra]. - Rudolstadt : Greifenverl., 1965. - 333 S. Mit Widmung.  

NB as 1606 
Hirsch, Rudolf: Zeuge in vielen anderen Sachen : Aus dem Gerichtsalltag berichtet / Rudolf 
Hirsch. - Rudolstadt : Greifenverlag, 1962. - 315 S. : Ill. Mit Widmung.  

NB as 3879 
Hirt, Ferdinand: Ferdinand Hirt's Berliner Fibel für die Arbeitsschule / Ferdinand Hirt. 
Bildschmuck von Fritz Koch. - Breslau : Hirt, 1930. - 96 S. : Ill. Mit Marginalien.  

NB as 5187 
Hispania : o sea introduccíon ... / por Camille Pitollet. - Paris : Hatier, 1930. - XI, 304 S. : Ill ; 
Kt.  

NB as 5778 
Historia de la literatura mexicana / hrsg. von Carlos Gonzales Peña. - Mexico : Editoriales 



Cultura y polis, 1940. - 327 S.  

NB as 2042 
Historia von D[oktor] Johann Fausten, dem weitbeschreiten Zauberer und Schwarzkünstler : 
(1587) / mit 20 Bleistiftzeichn. von Heinz Zander. [Mit "Nachbemerkungen: Doctor Faustus bei 
Zander" von Hubert Witt. Textfassung von Elvira Pradel nach d. Neudr. d. Faustbuches von 
1587]. - 1. Aufl. - Leipzig : Reclam, 1981. - 164 S. : Ill.  

NB as 1628 
Hoch, Ernst: Christiane Drenkhoff an der Pforte : Eine Erzählung in Briefen u. Aufzeichn. / Ernst 
Hoch. - Berlin : Evang. Verl.-Anst., 1961. - 111 S.  

NB as 2877 
Hochland : Monatsschrift für alle Gebiete des Wissens, der Literatur und Kunst. - München [u. 
a. ] : Kösel 35 (1937/38) 12. - S. 430 - 516 : Ill.  

NB as 3162 
Die Hochzeit der kleinen Rehai. - 4. Aufl. - Shanghai, 1951. - 60 S. : überwiegend Ill. 
Bilderheft.  

NB as 923 
Hölderlin, Friedrich: Gedichte / Friedrich Hölderlin. hrsg. von Paul Ernst. - Jena [u.a.] : 
Diederichs, 1905. - 319 S. : Ill. Mit Exlibris "Hedwig Reiling".  

NB as 4619 
Hölderlin, Friedrich: Gedichte / Friedrich Hölderlin. - 2. , erw. Aufl. - Leipzig : Reclam, 1945. - 
388 S. - (Reclams- Universal-Bibliothek ; 6266-6269).  

NB as 924 
Hölderlin, Friedrich: Gesammelte Werke / Friedrich Hölderlin. Die Ausgabe ist besorgt durch 
Friedrich Seebass und Hermann Kasack. - Potsdam : Kiepenheuer 1. Bd. Gedichte. - 4. - 6. Tsd. 
- 1922. - 293 S. : Ill.  

NB as 925 
Hölderlin, Friedrich: Gesammelte Werke / Friedrich Hölderlin. Die Ausgabe ist besorgt durch 
Friedrich Seebass und Hermann Kasack. - Potsdam : Kiepenheuer 2. Bd. Hyperion. Empedokles.
- 4. - 6. Tsd. - 1922. - 364 S.  

NB as 926 
Hölderlin, Friedrich: Gesammelte Werke / Friedrich Hölderlin. Die Ausgabe ist besorgt durch 
Friedrich Seebass und Hermann Kasack. - Potsdam : Kiepenheuer 3. Bd. Philosophischer 
Nachlaß. Übersetzungen. - 4. - 6. Tsd. - 1922. - 365 S.  

NB as 927 
Hölderlin, Friedrich: Gesammelte Werke / Friedrich Hölderlin. Die Ausgabe ist besorgt durch 
Friedrich Seebass und Hermann Kasack. - Potsdam : Kiepenheuer 4. Bd. Briefe. - 4. - 6. Tsd. - 
1922. - 358 S.  

NB as 449 
Hoernle, Edwin: Die Bodenreform : ein Weg zu Demokratie und Frieden / Edwin Hoernle. - 
Berlin : Dt. Bauernverlag, 1946. - 31 S. Mit Anstreichungen.  

NB as 4934 
Hofé, Günter: Merci, Kamerad : Roman / Günter Hofé. - 3. Aufl. - Berlin : Verl. der Nation, 
1971. - 512 S.  

NB as 1462; NB as 1462 
Hofé, Günter: Roter Schnee : Roman / Günter Hofé. - Berlin : Verl. d. Nation, [1962]. - 555 S.  



NB as 2948 
Hoffmann, Ernst T. A.: Lebensansichten des Katers Murr : Nebst fragmentar. Biographie d. 
Kapellmeisters / E. T. A. Hoffmann. [Mit 103 Zeichn. von Josef. - Leipzig : Reclam, 1968. - 350 
S.  

NB as 3882 
Hoffmann, Hans-Joachim: Ein offenes Wort : Ein Buch über d. Liebe / Hans- Joachim 
Hoffmann ; Peter G. Klemm. - 1. Aufl. - Berlin : Verl. Neues Leben, 1956. - 265 S.  

NB as 4163 
Hoffmann, Heinrich: Der Struwwelpeter von heute / nach Heinrich Hoffmann. - Leipzig : Anton, 
o.J. - 42 S.  

NB as 3100; NB as 3101 
Hoffmann, Walter: China / Walter Hoffmann. Mit e. Beitrag von Liang Hsi. - Berlin : Dt. 
Friedenskomitee, 1951. - 51 S. - (Was jeder wissen muss ; Nr. 4).  

NB as 5572 
Hogg, George: I see a new China. - Boston, Mass. : Little, Brown, 1944. - XV, 210 S. : Ill.  

NB as 5410 
Hokusai: Fujijama, der ewige Berg Japans / 36 Holzschnitte von Hokusai. - 42. - 76. Tsd. - 
Leipzig : Insel-Verl., 1956. - 46 S. - (Insel-Bücherei ; 520).  

NB as 4246 
Holbein, Hans <der Jüngere>: Der Totentanz : 40 Holzschnitte von Hans Holbein d. J.. 
Faksimile-Nachbildungen d. 1. Ausg. / mit einer Einleitung von Hans Ganz. - München : Holbein,
1950 ca. - 3 S., 35 Bl. : Ill.  

NB as 3378 
Holländische Malerei : 200 Nachbildungen. Mit geschichtl. Einf. und Erl. / Hrsg. von Franz Roh. - 
1. - 15. Tsd. - Jena : Diederichs, 1921. - 335 S. : Ill. - (Die Kunst in Bildern.).  

NB as 3968 
Hollitscher, Walter: Die Entwicklung im Universum / Walter Hollitscher. - Berlin : Aufbau-Verl., 
1951. - 199 S. : zahlr. Ill.  

NB as 5110 
Holmberg, Johan: Grain marketing and land reform in Ethiopia. - Uppsala : Scandinavian 
Institute of African Studies, 1977. - 34 S. - (Research report ; 41).  

NB as 27; NB as 891 
Holtz-Baumert, Gerhard: Erscheinen Pflicht : 6 Erzählungen / Gerhard Holtz-Baumert. - Berlin : 
Verlag Neues Leben, 1981. - 196 S. Mit Widmung; NB as 891: 2. Aufl. - 1981.  

NB as 4213 
Holtz-Baumert, Gerhard: Der Wunderpilz und andere Geschichten aus der Nachbarschaft / 
Gerhard Holtz-Baumert. - 1. Aufl. - Berlin : Kinderbuchverlag, [1974]. - 76 S. - (Die kleinen 
Trompeterbücher ; Bd. 100).  

NB as 3033 
Holtzmann, Robert: Geschichte der sächsischen Kaiserzeit : (900 - 1024) / Robert Holtzmann. - 
3. , durchges. u. erg. Aufl. - Berlin : Rütten & Loening, 1955. - 575 S., 20 Bl. Abb. Mit 
Literaturverz. (S. 536 - 544).  

NB as 4564 
Holz, Arno: Dafnis : lyr. Portr. aus d. 17. Jh. / Arno Holz. [Hrsg. von Horst Drescher]. - 1. Aufl. 
- Leipzig : Reclam, 1981. - 221 S. - (Reclams Universal-Bibliothek ; Bd. 864 : Belletristik).  



NB as 3797 
Holzschnitte des Meisters DS / hrsg. von Elfried Bock. - Berlin : Dt. Verein f. Kunstwiss., 1924. -
XXII, 11 S. : Ill.  

NB as 5631 
Home, Gordon: A History of London. - 1. Aufl. - London : Benn, 1929. - 80 S. - (Benn's 
sixpenny library).  

NB as 370 
Homerus: Homer's Ilias / Homerus. übers. von Johann Heinrich Voss. - 5. , verb. Aufl. - [s.l.], 
1823. - 400 S. : Ill.  

NB as 372 
Homerus: Homers Frösch- und Mäusekrieg / Homerus. dt. von Christian Graf zu Stolberg. - 1. 
Aufl. - Berlin : Rütten & Loening, 1970. - 62. S. : Ill.  

NB as 371 
Homerus: Ilias / Homer. Verdeutscht von Thassilo von Scheffer. - Neu gestaltete Ausg. [5. 
Aufl.]. - Leipzig : Dieterich, [1958]. - 599 S. - (Sammlung Dieterich ; Bd. 13).  

NB as 944 
Homerus: Ilias / Homer. - 1959. - 466 S. - (Dichtung der Antike ; 1).  

NB as 945 
Homerus: Odyssee / Homer. - 1959. - 368 S. - (Dichtung der Antike ; 2).  

NB as 3355 
Honoré Daumier : die Parlamentarier ; die Büsten der Deputierten der Juli-Monarchie. - Berlin, 
1952. - 28, XLVII S. : Ill.  

NB as 5459 
Hopp, Werner: Südamerika und wir / Werner Hopp. - Berlin : Safari-Verl., 1952. - 519 S. : Ill.  

NB as 5564 
Horatius Flaccus, Quintus: The complete works of Horace : the original text reduced to the 
natural English order ; interlinear translation. - Pennsylvania : Handy Book, 1894. - 502 S. - 
(Classic interlinear translation).  

NB as 1491 
Horn, Otto: Die Frage des Pilatus : Roman / Otto Horn. - Halle (Saale) : Mitteldeutscher Verl., 
1967. - 193 S.  

NB as 5713 
How to read an English Newspaper? = Wie liest man eine englische Zeitung?. - 96 S. - (Zwei-
Sprachen- Bücher Nr. 11).  

NB as 2540 
Howells, William Dean: Die grosse Versuchung / William Dean Howells. Aus d. Amerikan. übers. 
von Eduard Klein. Mit e. Nachw. von Karl-Heinz Wirzberger. - Berlin : Verl. Volk u. Welt, 1958. -
511 S. - (Romane der Weltliteratur).  

NB as 2457 
Hoyle, Fred: Fifth planet / Fred Hoyle and Geoffrey Hoyle. - Harmondsworth : Penguin Books, 
1965. - 220 S. - (Penguin Science Fiction ; 2244).  

NB as 1 
Hoyle, Fred: Das grenzenlose All : Der Vorstoss d. modernen Astrophysik in d. Weltraum / Fred 



Hoyle. [Aus d. Engl. übertr. von Karl Otto Kiepenheuer u. Herta Siebler-Ferry]. - Vollst. 
Textausg. - München ; Zürich : Droemer/Knaur, 1963. - 345 S. : Ill. - (Knaur Taschenbücher ; 
22).  

NB as 2458 
Hoyle, Fred: Ossian's ride. - New York, NY : Berkley, 1961. - 153 S. - (Berkley Medaillon 
Books ; G 495).  

NB as 5954 
Hruby, V.: Vergleichende Grammatik der slavischen Sprachen : ein praktisches Behelf, alle 
slavischen Sprachen in Wort und Schrift zu verstehen / V. Hruby. - Wien [u.a.] : Hartleben, 
[1909]. - VII, 184 S.  

NB as 3105 
Hsiao, Chün: Das erwachende Dorf : Roman / T'ien Chün. [Autor. Übers. aus d. Amerikanischen 
von Hartmut Rebitzki]. - Berlin : Kantorowicz, 1950. - 229 S.  

NB as 352 
Huch, Ricarda: Der große Krieg in Deutschland / Ricarda Huch. - 10. - 13. Tsd. - Leipzig : Insel-
Verl., 1920 1. Bd. Das Vorspiel : 1585 - 1620. - 366 S.  

NB as 353 
Huch, Ricarda: Der große Krieg in Deutschland / Ricarda Huch. - 10. - 13. Tsd. - Leipzig : Insel-
Verl., 1920 2. Bd. Der Ausbruch des Feuers : 1620 - 1632. - 526 S.  

NB as 354 
Huch, Ricarda: Der große Krieg in Deutschland / Ricarda Huch. - 10. - 13. Tsd. - Leipzig : Insel-
Verl., 1920 3. Bd. Der Zusammenbruch : 1633 - 1650. - 528 S.  

NB as 2941 
Huch, Ricarda: Wallenstein : eine Charakterstudie / Ricarda Huch. - Leipzig : Insel-Verl., 1915. 
- 173 S. Mit Exlibris "Netty Reiling".  

NB as 863 
Huch, Ricarda: Wüsst ich ein Lied : ausgew. Gedichte / Ricarda Huch. [Ausw. u. Nachw. von 
Uwe Berger]. - 1. Aufl. - Berlin, Weimar : Aufbau-Verlag, 1974. - 160 S. Mit Widmung.  

NB as 877 
Hudson, Flexmore: Pools of the cinnabar range. - Melbourne : Robertson & Mullens, 1959. - 37 
S. Mit Widmung.  

NB as 2278 
Hughes, Langston: Scherereien mit den Engeln : Kurzgeschichten / Langston Hughes. - 1. Aufl. 
- Leipzig : Reclam, 1963. - 109 S. - (Reclams Universalbibliothek ; 103).  

NB as 5314 
Hughes, Langston: Simpel spricht sich aus / Langston Hughes. [Aus d. Amerikan. übers. von 
Günther Klotz. Ill. von Bernhard Nast]. - Berlin : Aufbau-Verl., 1960. - 277 S.  

NB as 5647 
Hughes, Philip: The Popes' New Order : a systematic summary of the social encyclicals and 
addresses, from Leo XIII to Pius XII. - 1. Aufl. - New York, NY : Macmillan, 1944. - 331 S.  

NB as 169 
Hugo, Victor: Celovek kotoryj smejetsja. - Moskva : UCPEDGIZ, 1956. - 123 S.  

NB as 2692 



Hugo, Victor: Notre Dame de Paris. - Paris : Furne, 1840. - (Oeuvres de Victor Hugo ; ...). 1. - 
372 S. : Ill. - (... ; 5). Mit Exlibris "Netty Reiling".  

NB as 2693 
Hugo, Victor: Notre Dame de Paris. - Paris : Furne, 1840. - (Oeuvres de Victor Hugo ; ...). 2. - 
426 S. : Ill. - (... ; 6). Mit Exlibris "Netty Reiling".  

NB as 2689 
Hugo, Victor: Odes et Ballades. - Paris : Furne, 1840. - (Oeuvres de Victor Hugo; ...). 2. Les 
orientales. - 446 S. : Ill. - (... ; 2). Mit Exlibris "Netty Reiling".  

NB as 2690 
Hugo, Victor: Oeuvres de Victor Hugo. - Paris : Furne, 1840 Tome 3. Les chants du crépuscule. 
- 443 S. : Ill. Mit Exlibris "Netty Reiling".  

NB as 2691 
Hugo, Victor: Oeuvres de Victor Hugo. - Paris : Furne, 1840 Tome 4. Les voix intérieures : Les 
rayons et les ombres. - 434 S. : Ill. Mit Exlibris "Netty Reiling".  

NB as 2694 
Hugo, Victor: Oeuvres de Victor Hugo. - Paris : Furne, 1840 Tome 7. Cromwell : drame en cinq 
actes. - 487 S. : Ill. Mit Exlibris "Netty Reiling".  

NB as 2170 
Huguenin, Jean-René: La côte sauvage : roman. - Paris : Editions du Seuil, 1960. - 184 S.  

NB as 1441 
Huhn, Kurt: Solange das Herz schlägt : [Erzählungen] / Kurt Huhn. - [1. - 15. Tsd.]. - Halle 
(Saale) : Mitteldt. Verl., 1960. - 207 S. Mit Widmung.  

NB as 3728 
Humanistas del siglo XVIII / introd. y selec. de Gabriel Mendez Plancarte. - Mexico : Ediciones 
de la Universidad Nacional Autonoma, 1941. - 198 S. - (Biblioteca del estudiante universitario ; 
24).  

NB as 2223; NB as 4540 
Humboldt, Alexander von: Tagebuch vom Orinoko : [Fait en 1799 à 1804] / Alexander von 
Humboldt. [Ausw., Nachw. u. Erl. von Herbert Scurla]. - 2. Aufl. - Berlin : Verl. der Nation, 
1966. - 206 S. - (Roman für alle ; 87).  

NB as 2890 
Humm, Rudolf Jakob: Die Inseln / Rudolf Jakob Humm. - Zürich : Oprecht, 1936. - 187 S.  

NB as 3993 
Hunde, Kinder und Raketen / Text von Edith Anderson. Bilder von Elisabeth Shaw. - 1. Aufl. - 
Berlin : Kinderbuchverl., 1958. - [30] S. : Ill.  

NB as 4553 
Hunter, Evan: Die lästige Witwe : Kriminalroman / Ed McBain. [Aus d. Amerikan. übertr. von 
Liselotte Julius]. - [1. - 15. Tsd.]. - Reinbek b. Hamburg : Rowohlt, 1966. - 122 S. - (rororo-
Taschenbuch ; Ausg. 2097 : rororo-thriller).  

NB as 5980 
Husserl, Edmund: Logische Untersuchungen / Edmund Husserl. - Halle a.S. : Max Niemeyer, 
1900. - 718 S. 1. TeilProlegomena zur Reinen Logik. Mit Anstreichungen.  

NB as 4147 



Huxley, Aldous: The art of seeing. - 8. ed. - London : Chatto & Windus, 1964. - 142 S.  

NB as 2727 
Huysmans, Joris-Karl: Gegen den Strich / Joris-Karl Huysmans. autor. Übertr. aus d. Franz. von 
Hans Jacob. - Potsdam : Kiepenheuer, 1921. - 212 S. Mit Widmung.  

NB as 5192 
Ibero-Amerika : Ein Handbuch / Hrsg.: Ibero-amerikanischer Verein, Hamburg-Bremen e.V. 
Zsstellung u. Schriftl.: Friedrich Wehner. - 2. , verb. Aufl. - Hamburg : Übersee-Verl., 1954. - 
XV, 600 S. : Ill.  

NB as 3080 
Ibn-Ishaq, Muhammad: Das Leben Mohammeds / nach Mohammed Ibn Ishak u. Abd el Malik 
Ibn Hischam. - Berlin u.a. : Ullstein, 1923. - 156 S.  

NB as 901 
Ibragimbekov, Maksud: Es gab keinen besseren Bruder / Maksud Ibragimbekow. [Aus d. Russ. 
von Charlotte Kossuth]. - 1. Aufl. - Berlin : Verlag Volk u. Welt, 1975. - 114 S. - (Volk-und-
Welt-Spektrum ; 83 : Novelle).  

NB as 3422 
Ibrahimov, Mirza Azdar-ogly: Die Zeit wird kommen : Roman / Mirsa Ibrahimow. Dt. [Übers. 
auf Grund d. russ. Übertr. aus d.] Aserbaidshan. von Hermann Asemissen. - Berlin : Verl. Kultur
u. Fortschritt, 1952. - 405 S.  

NB as 4941 
Ibsen, Henrik: Peer Gynt : ein dramatisches Gedicht / Henrik Ibsen. dt. von Ludwig Fulda. - 
Stuttgart [u.a.] : Cotta, 1916. - 234 S. Mit Anstreichungen. Mit Exlibris "Netty Reiling".  

NB as 1840 
Ich hab's gewagt... : aus dem Schaffen des Zirkels "Schreibender Arbeiter" / FDGB [Hrsg.]. - 
Rathenow, 1961. - 56 S. Mit Widmung.  

NB as 1031 
Ich lebe in der Bundesrepublik : fünfzehn Deutsche über Deutschland / hrsg. von Wolfgang 
Weyrauch. - München : List, [1960]. - 143 S. - (List-Bücher ; 163).  

NB as 1977 
Idrîs, Jûssuf: Die billigsten Nächte : Erzählungen / Jûssuf Idrîs. [Ausgew. von Horst Lothar 
Teweleit. Aus d. Arab. übers. von Doris Erpenbeck ...]. - 1. Aufl. - Berlin, Weimar : Aufbau-
Verlag, 1977. - 152 S. - (bb ; 381).  

NB as 4327 
Ihm gefallen weisse Saris : ind. Kurzgeschichten / [hrsg. u. mit e. Nachbemerkung vers. von 
Gertraude Neufert]. - 1. Aufl. - Berlin : Verlag Volk u. Welt, 1978. - 255 S. - (Volk-und-Welt-
Spektrum ; 120 : Kurzgeschichten).  

NB as 5030 
Die ihr geboren werdet heute / zs.gest. von Marianne Dreifuß. - 1. Aufl. - Berlin : Volk u. Welt, 
1959. - 96 S. : Ill.  

NB as 4015 
Il'in, Michail: Die Umgestaltung unseres Planeten / M. Iljin. - 1. - 30. Tsd. - Berlin : Verl. Volk u.
Welt, 1952. - 94 S.  

NB as 3966 
Il'in, Michail: Wie der Mensch zum Riesen wurde / M. Iljin ; E. Ssegal. [Aus d. Russ. übers. von 
Antoine Stehr u. Alix Rohde-Liebenau]. - Berlin : Verl. Volk u. Welt Bd. 1. - (1949). - 336 S.  



NB as 3966 
Il'in, Michail: Wie der Mensch zum Riesen wurde / M. Iljin ; E. Ssegal. [Aus d. Russ. übers. von 
Antoine Stehr u. Alix Rohde-Liebenau]. - Berlin : Verl. Volk u. Welt Bd. 2. - (1949). - 553 S.  

NB as 2021 
Ilberg, Hanna: Clara Zetkin : Aus d. Leben u. Wirken e. grossen Sozialistin / Hanna Ilberg. - 
[Berlin] : Verl. Neues Leben, 1956. - 216 S.  

NB as 5005 
Illés, Béla: Karpaten-Rhapsodie : Roman / Béla Illés. [Übers.:] Emeric Roboz. - [2. Aufl.], 16. - 
30. Tsd. - Berlin : Dietz, 1953. - 564 S.  

NB as 4533 
Illustrierte Geschichte der russischen Revolution 1917 / hrsg. von V. Astrov u.a. - 1. Aufl. - 
Berlin : Neuer Dt. Verl. Willi Münzenberg, 1928. - 591 S. : Ill.  

NB as 4534 
Illustrierte Geschichte des Bürgerkrieges in Rußland 1917 - 1921 / hrsg. von J. Thomas. - 1. 
Aufl. - Berlin : Neuer Dt. Verl. Willi Münzenberg, 1929. - 463 S. : Ill.  

NB as 6193 
Illyés, Gyula: Petöfi. - Budapest : Szepirodalmi Könyvkiado, 1952. - 342 S.  

NB as 1584 
Im Banne des Abenteuers : Die spannendsten Geschichten d. Welt. - München : Oldenbourg 
[u.a. ], 1963. - 560 S. - (Welt im Buch ; 615). Enth. u.a.: Seghers, Anna: Das 
Argonautenschiff. - S.96.  

NB as 1954 
Im Feuer vergangen : Tagebücher aus d. Ghetto / Aus d. Poln. übertr. von Viktor Mika. Mit e. 
Vorw. von Arnold Zweig. - Berlin : Rütten & Loening, 1958. - 608 S.  

NB as 1955 
Im Feuer vergangen : Tagebücher aus d. Ghetto / Aus d. Poln. übertr. von Viktor Mika. Mit e. 
Vorw. von Arnold Zweig. - 2. Aufl. - Berlin : Rütten & Loening, 1959. - 608 S.  

NB as 5124 
Im Feuer vergangen : Tagebücher aus d. Ghetto / Aus d. Poln. übertr. von Viktor Mika. Mit e. 
Vorw. von Arnold Zweig. - 7. [vielm. 3. ] Aufl. - Berlin : Rütten & Loening, 1960. - 608 S.  

NB as 2159 
In diesem besseren Land : Gedichte d. Dt. Demokrat. Republik seit 1945 / Ausgew., 
zusammengest. u. mit e. Vorw. vers. von Adolf Endler u. Karl Mickel. [Ill.: Willi Sitte]. - Halle 
(Saale) : Mitteldeutscher Verl., 1966. - 398 S.  

NB as 581 
In diesen Jahren : ausgewählte deutsche Prosa von. .. / hrsg. von Christa Wolf. - 1. - 10. Tsd. - 
Leipzig : Reclam, 1957. - 400 S. - (Reclams Universal-Bibliothek ; 8301-05).  

NB as 2147 
In unserer Sprache : Anthologie des Deutschen PEN- Zentrums Ost und West / mit einer 
Autographensamml. hrsg. von Ingeburg Kretzschmar. - Berlin : Verlag der Nation, 1962 1. 
Prosa und Dramatik. - 420 S.  

NB as 2148 
In unserer Sprache : Anthologie des Deutschen PEN- Zentrums Ost und West / mit einer 
Autographensamml. hrsg. von Ingeburg Kretzschmar. - Berlin : Verlag der Nation, 1962 2. Lyrik
und Nachdichtungen, Essays und andere Beiträge. - 377 S. : Ill.  



NB as 3583 
Inber, Vera M.: Der Platz an der Sonne : Roman / Vera M. Inber. - 1. - 7. Tsd. - Berlin : Malik-
Verl., 1930. - 267 S. - (Neue russische Erzähler).  

NB as 3738 
Indian legends : folk-tales and legends of the North-American indians / comp., retold and 
adapted for the 8th form of the secondary school by L. Khvostenko. - Leningrad : State Text-
Book Publishing House of the Min. of Education of the RSFSR, 1957. - 106 S. : Ill.  

NB as 5837 
Indice : Politica-Economica-Cultura. - Mexico : Eds. Aguilar. (1952) 6.  

NB as 5838 
Indice : Politica-Economica-Cultura. - Mexico : Eds. Aguilar. (1953) 7.  

NB as 5839 
Indice : Politica-Economica-Cultura. - Mexico : Eds. Aguilar. (1953) 8.  

NB as 4089 
Indische Sagen / übers. von Adolf Holtzmann. Neuherausgabe von M. Winternitz. - 3. - 5. Tsd. -
Jena : Diederichs, 1921. - 318 S. : Ill.  

NB as 5593 
Information please almanac / ed. by John Kieran. - New York, NY : Doubleday [u. a. ] 1948. - 
1947. - 960 S.  

NB as 2831 
Das innere Reich : Zeitschrift für Dichtung, Kunst und deutsches Leben. - München : Langen : 
Müller 1 (1934) 1. Mit Marginalien u. Zetteln.  

NB as 2832 
Das innere Reich : Zeitschrift für Dichtung, Kunst und deutsches Leben. - München : Langen : 
Müller 5 (1938) 1.  

NB as 2833 
Das innere Reich : Zeitschrift für Dichtung, Kunst und deutsches Leben. - München : Langen : 
Müller 5 (1938) 5.  

NB as 5137 
Ins zweite Jahrzehnt. - Berlin [u.a.] : Wegweiser-Verl. 11 Jahre Volksverband der 
Bücherfreunde : Jahrbuch 1930/31. - 1930. - 191 S. : Ill.  

NB as 1538 
Das Insel-Buch der Bäume / ausgew. von Gottfried Honnefelder. - 1. Aufl., [1. - 6. Tsd.]. - 
Frankfurt am Main : Insel-Verlag, 1977. - 293 S. Enth. u.a.: Seghers, Anna: Drei Bäume. - 
S.173.  

NB as 52 
Das Insel-Buch für Kinder / ausgew. von Elisabeth Borchers. - 1. Aufl. - Frankfurt am Main : 
Insel-Verlag, 1979. - 300 S. Mit Widmung.  

NB as 1715 
Die Inselwelt der Karibik / von Peter Wood ... - 2. German print. - Amsterdam : Time-Life 
International, 1978. - 182 S. : zahlr. Ill. - (Time-Life Bücher ; Die Wildnisse der Welt).  

NB as 5611 
The intellectual adventure of Ancient Man : essay on speculative thought in the Ancient Near 



East / ed. by Henri and H. A. Frankfort, John A. Wilson, Thorkild Jacobson, William A. Irwin. - 1. 
Aufl. - Chicago, Ill. : The Univ. of Chicago Press, 1946. - 401 S.  

NB as 1984 
International Commission of Enquiry into the Crimes of the Military Junta in Chile: Tagung der 
Juristischen Unterkommission der Internationalen Kommission zur Untersuchung der 
Verbrechen der Militärjunta in Chile : Dokumente ; Berlin, DDR, 6. Februar 1977. - Berlin, 
[1977]. - 39. S.  

NB as 1285 
International Congress of Writers for the Defence of Culture: Mezdunarodnyj kongress pisateljei 
v zasity kul'tury : doklady i vystuplenija ; Pariz, Ijun' 1935. - Moskva : Chudozestvennaja 
Literatura, 1936. - 487 S. : Ill. Enth. u.a.: Zegers, Anna: Ljubov' kotecestvy - S.321.  

NB as 180 
Introduction to Brazilian gems. - Rio de Janeiro : Stern. - 28 S.  

NB as 1272 
Introduction to Rumanian literature / ed. by Jacob Steinberg, forew. by Demostene Botez. - 
New York, NY : Twayne Publ., 1966. - 441 S.  

NB as 3204 
Ionesco, Eugène: Le solitaire : roman. - Paris : Mercure de France, 1973. - 192 S.  

NB as 1692 
Irmen, Friedrich: Langenscheidts Taschenwörterbuch der portugiesischen und deutschen 
Sprache / Friedrich Irmen. - Berlin-Schöneberg : Langenscheidt. - (Langenscheidts 
Taschenwörterbücher). T. 1. Portugiesisch-Deutsch. - Neubearb. - 1954. - XXIII, 582 S. T. 2. 
Deutsch-Portugiesisch / Von Albin Eduard Beau. - Neubearb. - 1953. - XIX, 545 S.  

NB as 6199 
Irodalmi problemak. - Budapest : Nyugat Folyoirat Kiadasa, 1917. - 286 S. Nicht 
aufgeschnitten.  

NB as 359 
Isaac, Jules: Histoire contemporaine : depuis le milieu du XIXe siècle ; 1848-1939 / Jules 
Isaac ; André Alba. - Paris : Hachette, 1930. - 887 S. : zahlr. graph. Darst. und Kt. - (Cours 
d'histoire Albert Malet et Jules Isaac ; classes de philosphie, mathématiques et sciences 
expérimentales).  

NB as 360 
Isaac, Jules: Révolution, Empire : première moitié du XIX siécle. - Paris : Hachette, 1929. - 690 
S. : zahlr. graph. Darst. und Kt. - (Cours complet d'histoire Albert Malet et Jules Isaac ; classe 
de).  

NB as 2075 
Iskusstvo, rozdennoe Oktjabrem. - Moskva : Sovetskij Chudoznik, 1967. - 412 S. : zahlr. Ill.  

NB as 4202 
Island : ein Porträt in Farben. - O. O. : Reich, [nach 1977]. - 96 S. : überwiegend Ill. Bildband.  

NB as 5082 
Ispansko-russkij slovar' : okolo 42000 slov. - Moskva : Gos. izd. inostrannych i nacionalnych 
slovarej, 1953. - 943 S.  

NB as 1663 
Israel heißt die Wallfahrer willkommen. - Jerusalem : Israelisches Pilgerkomitee, [ca. 1967]. - 
[16]S. : [Ill.].  



NB as 4118 
Israelitisches Gebetbuch : hebräisch und deutsch. - 6. , verm. u. verb. Aufl. - Frankfurt a.M. : 
Kauffmann, 1885. - 625, V S. : Ill. Mit Widmung.  

NB as 3589 
Isskusstvo Burjatskoj ASSR. - Ulan-Ude : Burjatskoe Kniznoe Izd., 1959. - 237 S. : Ill.  

NB as 2286 
Isto é a Bahia!. - 2. ed. - Sao Paulo : Ed. Elhoramentos, o. J. - [ca. 100] S. : [zahlr. Ill.].  

NB as 3815 
Istorija russkoj architektury. - 2. izd. - Moskva : Goz. Izd. Literatury po Stroitel'stvy i 
Architekture, 1956. - 611 S. : Ill.  

NB as 4504 
Istorija russkoj literatury. - Moskva [u. a.] : Izd. Akad. Nauk SSSR Tom 6. Literatura 1820-
1830-x godov. - 1953. - 610 S. : Ill.  

NB as 5156 
L'Italie en un volume. - Paris : Hachette, 1932. - LII, 604 S. : zahlr. Kt. - (Les guides bleus).  

NB as 5155 
L'Italie en un volume. - Paris : Hachette, 1938. - XLVIII, 623 S.: Kt. - (Les guides bleus).  

NB as 5948 
Italienisches Lesebuch : Anthologie d. ital. Prosa vom Mittelalter bis zur Neuzeit / Hrsg. von 
Elvira Olschki-Keins. - Heidelberg : Groos, 1921. - VIII, 234 S.  

NB as 808; NB as 873 
Itoh, Tsutomu: Einige Gedanken über den Realismus / Tsutomu Itoh Sonderdruck aus: 
"Germanistische Forschung in Mitteljapan", Nr. 5, 1968. - S. 86 - 125. Mit Anmerkung.  

NB as 1972 
Iwaszkiewicz, Jaroslaw: Fryderyk Chopin / Jaroslaw Iwaszkiewicz. - 1. Aufl. - Leipzig : Reclam, 
1964. - 252 S. : Ill. - (Reclams Universalbibliothek ; Bd. 164 : Biografien und Dokumente).  

NB as 3479 
Iwaszkiewicz, Jaroslaw: Der Kongreß in Florenz. Die Mädchen vom Wilkohof : Zwei 
Erzählungen / Aus d. Poln. von Klaus Staemmler. - 1. Aufl. - Leipzig : Reclam, 1958. - 213 S. - 
(Reclams Universal-Bibliothek ; 8344/46). Mit Widmung.  

NB as 3476 
Iwaszkiewicz, Jaroslaw: Die Liebenden von Marona : Erzählungen / Jaroslaw Iwaszkiewicz. [Aus 
d. Poln. von Klaus Staemmler]. - München : Langen/Müller, [1962]. - 333 S. Mit Widmung.  

NB as 3491 
Iwaszkiewicz, Jaroslaw: Ruhm und Ehre : Roman / Jaroslaw Iwaszkiewicz. [Aus d. Poln. übers. 
von Klaus Staemmler]. - Berlin : Aufbau-Verl. Mit Widmung.  

NB as 3690 
Izcaray, Jesús: Madame Garcia hinter dem Fenster / Jesús Izcaray. - 1. Aufl. - Berlin ; Weimar :
Aufbau-Verlag, 1972. - 193 S. - (Edition Neue Texte).  

NB as 4360 
Jacobi, Bernhard: Verweht und ausgegraben : Archäolog. Forschungen d. letzten 50 Jahre / 
Bernhard Jacobi. Mit 36 Taf. nach Fotos sowie Federzeichn. von Hans Happach. - [2. Aufl.], 11. 
- 20. Tsd. - Leipzig : Prisma-Verl., 1964. - 417 S. : zahlr. Ill.  



NB as 4166 
Jacobsen, Jens Peter: Gesammelte Werke / Jens Peter Jacobsen. - Jena : Diederichs 1. Bd. 
Novellen, Briefe, Gedichte. - verb. Aufl., 13. - 17. Tsd. - 1911. - 431 S. Mit Exlibris "Netty 
Reiling".  

NB as 4167 
Jacobsen, Jens Peter: Gesammelte Werke / Jens Peter Jacobsen. - Jena : Diederichs 2. Bd. Frau 
Marie Grubbe. - 16. - 18. Tsd. - 1912. - 347 S. Mit Exlibris "Netty Reiling".  

NB as 4168 
Jacobsen, Jens Peter: Gesammelte Werke / Jens Peter Jacobsen. - Jena : Diederichs 3. Bd. 
Niels Lyhne. - 22. - 24. Tsd. - 1912. - 301 S. Mit Exlibris "Netty Reiling".  

NB as 460 
Jacunskaja, O. I.: Schnellschmelzen im Siemens-Martin-Ofen / O. I. Jazunskaja. Übers. von W. 
Philipp unter Mitarb. von G. Holfert. - Berlin : Verl. Kultur u. Fortschritt, 1954. - 23 S. : Ill. - 
(Kleine Bücherei der Gesellschaft für Deutsch-Sowjetische Freundschaft ; H. 2).  

NB as 4218 
Jäger, Hans: Werke : dt. Ausgabe von Niels Hoyer / Hans Jäger. - Potsdam : Kiepenheuer 1. 
Bd. Kranke Liebe : Heimkehr. - 1920. - VIII, 335 S.  

NB as 4219 
Jäger, Hans: Werke : dt. Ausgabe von Niels Hoyer / Hans Jäger. - Potsdam : Kiepenheuer 2. 
Bd. Kranke Liebe : Bekenntnisse. - 1920. - 323 S.  

NB as 4220 
Jäger, Hans: Werke : dt. Ausgabe von Niels Hoyer / Hans Jäger. - Potsdam : Kiepenheuer 3. 
Bd. Kranke Liebe : Gefängnis und Verzweiflung. - 1920. - 362 S.  

NB as 217 
Jaeger, Henry: Die bestrafte Zeit : Roman / Henry Jaeger. - 1. Aufl. - Berlin ; Weimar : Aufbau-
Verl., 1965. - 364 S.  

NB as 2784 
Jahn, Johannes: Daniel Chodowiecki und die künstlerische Entdeckung des Berliner bürgerlichen 
Alltags / Johannes Jahn. Veröffentlichung der Deutschen Akademie der Künste. - Berlin : 
Henschel, 1954. - 72 S. - (Berlin in der Kunst ; Bd. 1).  

NB as 2340 
Jahnke, Karl-Heinz: Weisse Rose contra Hakenkreuz : Der Widerstand d. Geschwister Scholl u. 
ihrer Freunde / Karl-Heinz Jahnke. - Frankfurt/M. : Röderberg-Verl., 1969. - 96 S. - (Bibliothek 
des Widerstandes). Mit Literaturverz. (S. 91 - 95).  

NB as 2845 
Jahnn, Hans Henny: Der Arzt, sein Weib, sein Sohn : Drama / Hans Henny Jahnn. - 1. Aufl. - 
Klecken : Ugrino, 1922. - 100 S.  

NB as 2846 
Jahnn, Hans Henny: Medea : Tragödie / Hans Henny Jahnn. - Leipzig : Schauspiel-Verl., 1926. -
96 S. + Beil.  

NB as 1100 
Jahnn, Hans Henny: Die Niederschrift des Gustav Anias Horn nachdem er neunundvierzig Jahre 
alt geworden war / Hans Henny Jahnn. Band 1 u. 2. - München : Weismann, 1949. - (Fluss 
ohne Ufer : Roman in drei Teilen ; T. 2). Bd. 1. - (1949). - 830 S.  

NB as 1101 



Jahnn, Hans Henny: Die Niederschrift des Gustav Anias Horn nachdem er neunundvierzig Jahre 
alt geworden war / Hans Henny Jahnn. Band 1 u. 2. - München : Weismann, 1949. - (Fluss 
ohne Ufer : Roman in drei Teilen ; T. 2). Bd. 2. - (1950). - 742 S.  

NB as 2847 
Jahnn, Hans Henny: Perrudja : Roman / Hans Henny Jahnn. - Berlin : Kiepenheuer, 1929 Bd. 1. 
- 431 S.  

NB as 2848 
Jahnn, Hans Henny: Perrudja : Roman / Hans Henny Jahnn. - Berlin : Kiepenheuer, 1929 Bd. 2. 
- 436 S.  

NB as 1009 
Jahnn, Hans Henny: Thomas Chatterton : Eine Tragödie / Hans Henny Jahnn. - [1. - 3. Tsd.]. - 
Berlin ; Frankfurt a.M. : Suhrkamp, 1955. - 124 S.  

NB as 5967 
Jahrbuch der deutschen Sozialdemokratie für das Jahr ... / Hrsgeg. von dem Vorstand der 
Sozialdemokratischen Patrtei Deutschlands. - Berlin : Verlag J.H.W. Dietz Nachf. 1926. - 1927. 
- 520 S.  

NB as 2320 
Jakobs, Karl-Heinz: Beschreibung eines Sommers : Roman / Karl-Heinz Jakobs. - Berlin : Verl. 
Neues Leben, 1961. - 218 S.  

NB as 4271 
Jakunina, Lidija I.: Russkoe sit'e zemcugom / Lidija Ivanova Jakunina. - Moskva : Iskusstvo, 
1955. - 153 S. : Ill.  

NB as 5880 
Jalisco : Breves anotaciones sobre su historia y geografia. - Mexico : Secretaria de Educacion 
Publica, 1946. - 94 S.  

NB as 1534 
Janouch, Gustav: Prager Begegnungen / Gustav Janouch. Mit 8 Zeichn. von Karel Dostál. - 1. 
Aufl. - Leipzig : List, 1959. - 304 S. : Ill.  

NB as 1845 
Jansen, Elmar: Meinolf Splett : Bildnis e. Künstlers / Elmar Jansen. - Berlin : Union Verl., 1962. 
- 19 S.  

NB as 3130 
Japanische Dramen / [Hrsg. u. mit e. Nachw. versehen von Jürgen Berndt]. - Berlin : Verl. Volk 
u. Welt, 1968. - 392 S.  

NB as 3844 
Japanische Tuschmalereien : 24 farb. Taf. / mit e. Einf. von Viktoria Daschkewitsch. [Übers. aus 
d. Russ. von Beate Jahn-Zechendorff]. - 2. Aufl. - Leipzig : Insel-Verlag, [1982]. - 66 S.  

NB as 3793 
Jardinillos de navidad y año nuevo. - Mexico : Stylo, 1944. - 29 S.  

NB as 5773 
Jarnés Millán, Benjamín: Miguel de Unamuno / Benjamin Jarnes. - Mexico : Secretaria de 
Educacion Publica, 1947. - 94 S.  

NB as 1947 



Jasin, Aleksandr J.: Bosikom po zemle : stichi / Aleksandr Jasin. - Moskva : Sovetskij Pisatel', 
1965. - 169 S. : Ill. Mit Widmung.  

NB as 2093 
Jasin, Aleksandr J.: Sirota : povest' / Aleksandr Jasin. - Moskva : Molodaja Gvardija, 1963. - 
141 S. : Ill. Mit Widmung.  

NB as 3473 
Jastrun, Mieczyslaw: Adem Michiewicz : essay. - Warschau : Polonia, 1955. - 32 S. : Ill.  

NB as 3426 
Jastrun, Mieczyslaw: Mickiewicz / Mieczyslaw Jastrun. Deutsch von C. Poralla. Verse übertr. von 
Leo Lasinski. - Berlin : Rütten & Loening, 1953. - 415 S., 16 Taf.  

NB as 5968 
Jaurès, Jean: Aus Theorie und Praxis : Socialistische Studien / Jean Jaurès. - Berlin : Verl. der 
Socialistischen Monatshefte, 1902. - 266 S. Nicht aufgeschnitten.  

NB as 1073 
Javic, Avgust: Utro : roman v dvych knigach. - Moskva : Sovetskij Pisatel', 1956. - 547 S. Mit 
Widmung.  

NB as 5992 
Jeans, James: Die neuen Grundlagen der Naturerkenntnis. - Stuttgart [u.a.] : Dt. Verlagsanst. -
338 S.  

NB as 1081 
Jedlicka, Gotthard: Anblick und Erlebnis : Bildbetrachtungen / Gotthard Jedlicka. - 1. - 5. Tsd. - 
Berlin ; Frankfurt a.M. : Suhrkamp, 1955. - 189 S. : Ill. - (Bibliothek Suhrkamp ; Bd. 29).  

NB as 5272 
Jefferson, Thomas: Auswahl aus seinen Schriften / Übers. u. hrsg. von Walter Grossmann. - 
Cambridge, Mass., U.S.A. : Schoenhof, 1945. - 128 S. - (Amerika Bücherei ; 1).  

NB as 6111 
Jelky, Andras Bajai Fiu: Rendkivüli kalandjai / Hrsg. von Lajos Hevesi. - Budapest : Franklin-
Tarsulat, 1908. - 312 S. Mit Widmung.  

NB as 5299 
Jendryschik, Manfred: Aufstieg nach Verigovo : Erzählungen u. Tagebücher / Manfred 
Jendryschik. - Halle (Saale) : Mitteldeutscher Verlag, 1975. - 174 S.  

NB as 4205 
Jensen, Erik Aalbaeck: Konkurs : Roman / Erik Aalbaeck Jensen. - 1. Aufl. - Rostock : Hinstorff, 
1974. - 291 S.  

NB as 3112 
Jensen, Fritz: China siegt / Fritz Jensen. Mit 12 chines. Originalholzschnitten, 28 
Tiefdruckbildern nach Aufn. d. Verf. u.e. mehrfarb. Landkt. - Wien : Stern-Verl., 1949. - 353 S. 
: zahlr. Ill. Mit Widmung.  

NB as 4180 
Jensen, Fritz: Erlebtes Vietnam / Fritz Jensen. Mit e. Nachw. von Erwin Zucker-Schilling. - 1. - 
15. Tsd. - Berlin : Dietz, 1955. - 252 S., 20 Taf., 1 Titelbild.  

NB as 4181 
Jensen, Fritz: Opfer und Sieger : Nachdichtungen, Gedichte und Berichte / Fritz Jensen. Mit e. 



Vorw. von Ernst Fischer. - Berlin : Dietz, 1955. - 170 S.  

NB as 1734 
Jericke, Alfred: Das Goethe-Haus am Frauenplan / Alfred Jericke. - Weimar : Nat. Forschungs- 
u. Gedenkstätten, 1958. - 118 S. : Ill. Mit Widmung.  

NB as 2574 
Jerome, Jerome K.: Three men in a boat : (To say nothing of the dog) / Jerome K. Jerome. - 
Leipzig : Brockhaus, 1930. - 247 S. - (The English Library).  

NB as 2452 
Jesse, Nico: Menschen in London / Fotos von Nico Jesse. Einl. von Willy Haas. - Gütersloh : S. 
Mohn, 1959. - 111 S.  

NB as 4364 
Jessen, Peter: Japan, Korea, China : Reisestudien eines Kunstfreundes / Peter Jessen. - 
Leipzig : Seemann, 1921. - 164 S. : Ill.  

NB as 5800 
Jesualdo: Vida de un maestro. - Buenos Aires : Editorial Claridad, 1937. - 278 S. Mit Widmung.  

NB as 4554; NB as 1968 
Jesus, Carolina Maria de: Tagebuch der Armut : Aufzeichnungen e. brasilian. Negerin / Carolina 
Maria de Jesus. [Aus d. Portugies. Übers. von. - 1. Aufl. - Leipzig : Reclam, 1966. - 214 S. - 
(Reclams Universalbibliothek ; Bd. 299 : Biografien und).  

NB as 5901 
Jesus, Carolina Maria de: Quarto de despejo. - Sao Paulo : Editora Paulo de Azevedo, 1960. - 
182 S.  

NB as 2321 
Jhering, Herbert: Begegnungen mit Zeit und Menschen / Herbert Ihering. [Hrsg. von d. Dt. 
Akademie d. Künste zu Berlin]. - Berlin : Aufbau-Verl., 1963. - 226 S. Mit Widmung.  

NB as 2150 
Jhering, Herbert: Vom Geist und Ungeist der Zeit / Herbert Ihering. - Berlin : Aufbau-Verl., 
1947. - 103 S. Mit Widmung.  

NB as 3503 
Jhering, Herbert: Die Zwanziger Jahre / Herbert Jhering. - Berlin : Aufbau-Verl., 1948. - 224 S. 
Mit Widmung.  

NB as 3452 
Jilemnicky, Peter: Der Wind dreht sich : eine Chronik vom slowakischen Aufstand 1944 / Peter 
Jilemnicky. Berecht. Übers. aus d. Slowak. von Günther Jarosch. - Berlin : Aufbau-Verl., 1951. - 
340 S. : Ill.  

NB as 5748 
Jimenez, Juan Ramon: Platero y yo. - Madrid : Espasa-Calpe, 1936. - 140 S.  

NB as 4542 
Jobst, Herbert: Der Findling : der dramatische Lebensweg des Adam Probst / Herbert Jobst. - 
1959. - 213 S. - (Roman für alle ; 87).  

NB as 382 
Johann Gottfried Herder : ein Material zur Ausgestaltung von Feiern anläßlich des 150. 
Todestages am 18. Dezember 1953. - Kulturbund zur demokratischen Erneuerung 



Deutschlands, 1953. - 72 S.  

NB as 2830 
Johann Sebastian Bach : 1750 - 1950 ; zur Feier seines 200. Todestages. - Leipzig, 1950. - 88 
S. : Ill.  

NB as 3067 
Johanne, oder Lebensgeschichte eines Dienstmädchens, von ihr selbst erzählt / hrsg. von dem 
christl. Verein im nördl. Deutschland. - Halle : gedruckt u. zu finden im Waisenhause, 1836. - 
200 S. Mit Anstreichungen.  

NB as 1389 
Johannes R. Becher. - Berlin : Rütten & Loening, [1959]. - 791 S. - (Sinn und Form : 
Sonderheft ; 1959). Bibliogr. S. 605-789.  

NB as 2824 
Johannes R. Becher zum 90. Geburtstag : Grafik und Plakatentwürfe von 25 Künstlern der DDR. 
- Berlin : Kulturbund der DDR, 1981. - 47 S. : Ill.  

NB as 1948 
Johannes R. Becher zum Gedenken : 22. Mai 1891 - 11. Oktober 1958. - Berlin : Dt. 
Kulturbund, 1959. - 271 S.  

NB as 1425 
Johannes R. Becher zum Gedenken : 22. Mai 1891 - 11. Oktober 1958. - Berlin : Dt. 
Kulturbund, 1961. - 278 S. : Ill.  

NB as 881 
Johannes Wüsten und Görlitz : Beitr. zu seinem 70. Geburtstage am 4. Okt. 1966 / 
[Zusammenstellung: Ernst Kretzschmar]. - Görlitz : Frédéric-Joliot- Curie-Schule, 1966. - 40 S. 
- (Hefte der Frédéric- Joliot-Curie-Schule ; Nr. 3).  

NB as 2825 
John Heartfield und die Kunst der Fotomontage / Deutsche Akademie der Künste. Hrsg. zu der 
vom 30. August bis 25. September 1957 veranstalteten Ausstellung "John Heartfield" von der 
Deutschen Akademie der Künste. - Berlin : Dt. Akademie d. Künste, 1957. - 62 S. Mit 
Widmung.  

NB as 4210 
Johnson, Eyvind: Winterreise / Eyvind Johnson. - 1. Aufl. - Rostock : Hinstorff, 1968. - 134 S. : 
Ill.  

NB as 1581 
Johnson, Uwe: Das dritte Buch über Achim : Roman / Uwe Johnson. - 16. - 20. Tsd. - Frankfurt 
a.M. : Suhrkamp, 1961. - 336 S.  

NB as 1580 
Johnson, Uwe: Mutmassungen über Jakob : Roman / Uwe Johnson. - 1. - 5. Tsd. - Frankfurt/M. 
: Suhrkamp, 1959. - 307 S.  

NB as 1579 
Johnson, Uwe: Zwei Ansichten / Uwe Johnson. - 1. - 10. Tsd. - Frankfurt a.M. : Suhrkamp, 
1965. - 242 S.  

NB as 2165 
Joho, Wolfgang: Aufstand der Träumer : Roman / Wolfgang Joho. - Berlin ; Weimar : Aufbau-
Verl., 1966. - 355 S.  



NB as 620 
Joho, Wolfgang: Ein Dutzend und zwei : Roman / Wolfgang Joho. - Berlin : Aufbau-Verl., 1950. 
- 268 S. Mit Widmung.  

NB as 1420 
Joho, Wolfgang: Jeanne Peyrouton : Roman / Wolfgang Joho. - Berlin : Aufbau-Verl., 1961. - 
223 S.  

NB as 1450 
Joho, Wolfgang: Korea trocknet die Tränen : Ein Reisebericht / Wolfgang Joho. - Berlin : 
Aufbau-Verl., 1959. - 120 S.  

NB as 506 
Joho, Wolfgang: Die Nacht der Erinnerung / Wolfgang Joho. - 1. - 30. Tsd. - Berlin : Dietz, 
1962. - 170 S. - (Rote Dietz-Reihe ; 28).  

NB as 507 
Joho, Wolfgang: Traum von der Gerechtigkeit : die Lebensgeschichte des Handwerksgesellen, 
Rebellen und Propheten Wilhelm Weitling / Wolfgang Joho. - Berlin : Verl. Neues Leben, 1956. - 
153 S. : Ill.  

NB as 2151 
Joho, Wolfgang: Die Verwandlungen des Doktor Brad / Wolfgang Joho. [Ill.: Eberhard Ruhmer]. 
- Berlin : Aufbau-Verl., 1949. - 61 S.  

NB as 506 
Joho, Wolfgang: Der Weg aus der Einsamkeit : Geschichte einer Familie / Wolfgang Joho. - 
Berlin : Aufbau-Verl., 1953. - 664 S. Mit Widmung.  

NB as 805 
Joliot-Curie, Frédéric: Cinq années de lutte pour la paix. - Paris : Défense de la Paix, 1954. - 
283 S.  

NB as 771 
Joliot-Curie, Frédéric: Textes choisis / préface de John Desmond Bernal. - Paris : Editions 
Sociales, 1959. - 289 S. : Ill.  

NB as 482 
Jonas, Wolfgang: Die Produktivkräfte in der Geschichte / Wolfgang Jonas ; Valentine 
Linsbauer ; Helga Marx. - Berlin: Dietz 1. Von den Anfängen in der Urgemeinschaft bis zum 
Beginn der industriellen Revolution / Hrsg. von Wolfgang Jonas. - 1969. - 440 S. Mit Widmung.  

NB as 867 
Jones, Duncan V.: John Milton : a note on his life, times and work with an anthology. - Vienna : 
Intern. Inst. for Peace, 1958. - 192 S. : Ill. - (Cultural anniversaries series ; 2). Mit Widmung.  

NB as 1038 
Jones, James: Verdammt in alle Ewigkeit : Roman / James Jones. Übers.: Otto Schrag. - 
Frankfurt a.M. ; Hamburg : G. B. Fischer, 1953. - 766 S. - (Die grossen Romane der Zeit).  

NB as 1908 
Jordan, Paul: Die Meute : aus dem Leben einer Jugendgruppe / Paul Jordan. - Stuttgart [u.a.] : 
Union Dt. Verlagsgesell., [um 1935]. - 90 S. : Ill.  

NB as 3412 
Jose Clemente Orosco : 1883 - 1949 ; Ausstellung in den Staatlichen Museen der DDR, Mai - 
August 1980. - Berlin : Zentrum für Kunstausstellungen in der DDR, 1980. - 50 S. : Ill.  



NB as 1759 
Josef Wissarionowitsch Stalin : Kurze Lebensbeschreibung / Verf.: G. F. Alexandrow, M. P. 
Galaktionow [u.a.]. - 10. Aufl., 441. - 540. Tsd. - Berlin : Dietz, 1952. - 158 S.  

NB as 4157 
Joseph und seine Brüder : ein altjüdischer Roman / hrsg. von Micha Josef Bin-Gorion. - 
Frankfurt a.M. : Literarische Anst. : Rütten & Loening, 1917. - 99 S.  

NB as 2184 
Jouglet, René: Le mal du siècle : roman. - Paris : Réunis, 1960. - 318 S.  

NB as 3288 
Journal mural mai 68 : Sorbonne, Odéon, Nanterre, etc. = "Les murs ont la parole". - Paris : 
Tchou, 1968. - 180 S.  

NB as 1633 
The journal of George Fox : biography / revised by Norman Penney, introduction by Rufus M. 
Jones. - London : Dent ; New York, NY : Dutton, 1948. - XXII, 359 S. - (Everyman's library ; 
754).  

NB as 2026 
Jovita, Vlad: Kadersorgen im Paradies : [Filmnovelle] / Vlad Jovita. [Aus d. Moldauischen von 
Leo Hornung]. - Berlin : Verl. Volk u. Welt, 1968. - 88 S. - (Volk-und-Welt-Spektrum ; [7]).  

NB as 4979 
Joy, Charles Rhind: The Africa of Albert Schweitzer / Charles Rhind Joy ; Melvin Arnold. With a 
concluding essay by Albert Schweitzer. Photographs by Charles R. Joy. - New York, NY [u. a.] : 
Harper & Brothers [u. a. ], 1948. - [ca. 220]S. : zahlr. Ill.  

NB as 1603 
Joyce, James: Ulysses. - New York, NY : Modern Library, [ca. 1942]. - 767 S. - (The modern 
library of the world's best books).  

NB as 5006 
József, Attila: Gedichte / Attila József. Hrsg. von Stephan Hermlin. Dt. von Günther Deicke, 
Franz Fühmann [u. a.]. - Berlin : Verl. Volk u. Welt ; Budapest : Verl. Corvina, 1960. - 78 S.  

NB as 5251 
József, Attila: Válogatott müvei / Attila József. - o. O. : Szépirodalmi Könyvkiado, 1952. - 462 
S. - (Maguar Klasszikusok).  

NB as 5741 
Juana Inés <de la Cruz>: Poetas completas. - Mexico : Ed. Botas, 1941. - 584 S. - (Coleccion 
universo).  

NB as 3782 
Juarez, Benito: Textos politicos / introd. y selec. de Andres Hanestrosa. - Mexico : Secretaria de
Educacion Publica, 1944. - 94 S. - (Biblioteca enciclopedia popular ; 5).  

NB as 1756 
Juch, Ernst: J.W. Stalin über die antinationale Politik der rechten SPD-Führer : Vortrag gehalten 
am 20. 05. 1953 im Haus der Kultur der SU Berlin / Ernst Juch. - Berlin : Verl. Kultur und 
Fortschritt, 1953. - 23 S.  

NB as 1110 
Jünger, Friedrich Georg: Die Silberdistelklause / Friedrich Georg Jünger. - Hamburg : Dulk, 
[o.J.]. - 65 S.  



NB as 1911 
Jugend und Welt / Hrsg.: Rudolf Arnheim ; E.L. Schiffer. - Berlin-Grunewald : Williams Bd. 2. - 
1929. - 316 S. : Ill.  

NB as 503 
Junge Tat : literarische Porträts junger Erbauer unserer Republik. - 1. Aufl. - Berlin : Verl. 
Neues Leben, 1954. - 311 S.  

NB as 461 
Jungen und Mädchen der DDR, seid Schmiede der Zukunft, Bauherren des Sozialismus und 
Pioniere der Nation. - Berlin : Staatsverl. der DDR, 1964. - 95 S. - (Schriftenreihe des 
Staatsrates der DDR).  

NB as 5145 
Jungermann, Wilhelm: Von Abschreibung bis Zollunion : Schlagworte d. Wirtschaft u. was sie 
bedeuten / Wilhelm Jungermann. - 2. u. verb. Aufl. - Dortmund : Lensing, 1956. - 141 S.  

NB as 113 
Jungk, Robert: Heller als tausend Sonnen : Das Schicksal d. Atomforscher / Robert Jungk. - 11. 
- 20. Tsd. - Stuttgart : Scherz & Goverts, 1956. - 368 S.  

NB as 75 
Jungk, Robert: Strahlen aus der Asche : Geschichte e. Wiedergeburt / Robert Jungk. [Mit e. 
Nachw. von Robert Havemann u. Anm. von Jujiro Uesugi]. - Berlin : Verl. Volk u. Welt, 1961. - 
345 S. Mit Literaturverz. (S. 345).  

NB as 724 
Jurenev, Rostislav N.: Akademik Ivan Pavlov : o fil'me i evo sozdateljach. - Moskva : 
Goskinoizdat, 1949. - 39 S. : Ill. Mit Anstreichungen.  

NB as 4413 
Justus Perthes Taschenatlas der ganzen Welt : Mit Index u. statistischem Text / Red.: Hans-
Richard Fischer. - 81. , neubearb. Aufl. - Gotha : Perthes, 1952. - 80 S., 52 Bl., 68 S.  

NB as 4150 
Juul, Ole: Rote Wiesen : Roman / Ole Juul. - 1. Aufl. - Berlin : Verl. Neues Leben, 1957. - 178 
S.  

NB as 2096 
K novoj zizni : rasskazy pisatelej GDR. - Moskva : Progress, 1970. - 389 S. Enth. u.a.: Seghers, 
Anna: Nastoja^sij sinij svet. S. 144 (Das wirkliche Blau, russ.).  

NB as 3883 
Kädig, Jürgen: Baumeister der Stalinallee / Jürgen Kädig. - 1. Aufl. - Berlin : Verl. Neues Leben, 
1953. - 86 S.  

NB as 3953 
Käse, Herbert: Vorbereitung und Einrichtung einer Klimastation / Herbert Käse. - 1. Aufl. - 
Berlin : Verl. Neues Leben, 1955. - 18 S. - (Interessengemeinschaftsbrief, Meteorologie I).  

NB as 97 
Kafka, Franz: Amerika : Roman / Franz Kafka. - 1. Aufl. - Berlin : Rütten & Loening, 1967. - 
316 S. Mit e. Namenszug.  

NB as 95 
Kafka, Franz: Beim Bau der Chinesischen Mauer : ungedruckte Erzählungen und Prosa aus dem 
Nachlaß / Franz Kafka. hrsg. von Max Brod und Hans Joachim Schoeps. - Berlin [u.a.] : 
Kiepenheuer, 1931. - 266 S.  



NB as 93 
Kafka, Franz: Briefe 1902 - 1924 / Franz Kafka. - [Frankfurt a. M.] : S. Fischer, 1958. - 530 S. 
- (Gesammelte Werke [in Einzelbänden] / Franz Kafka).  

NB as 238 
Kafka, Franz: Briefe 1902 - 1924 / Franz Kafka. - Frankfurt a.M. : S. Fischer, [o.J.]. - 530 S.  

NB as 94 
Kafka, Franz: Erzählungen / Franz Kafka. - Berlin : Rütten & Loening, 1965. - 821 S.  

NB as 96 
Kafka, Franz: Der Prozess : Roman / Franz Kafka. - Berlin : Verl. die Schmiede, 1925. - 411 S. 
- (Die Romane des XX. Jahrhunderts).  

NB as 3886 
Kahlau, Heinz: Hoffnung lebt in den Zweigen des Caiba : (Gedichte) / Heinz Kahlau. - 1. Aufl. - 
Berlin : Verl. Neues Leben, 1954. - 72 S. : Ill.  

NB as 5361 
Kahldorf über den Adel in Briefen an den Grafen M. von Moltke / hrsg. von H. Heine. - 
Nürnberg : Hoffmann & Campe, 1831. - 152 S.  

NB as 1735 
Kahler, Manfred: Goethes Gartenhaus in Weimar / Manfred Kahler. [Fotos: Ernst Schäfer]. - 
Weimar : Nationale Forschungs- u. Gedenkstätten d. Klass. Dt. Literatur, 1962. - 32 S.  

NB as 3975 
Kahlke, Dietrich: Die Bestattungssitten des Donauländischen Kulturkreises der jüngeren 
Steinzeit / Dietrich Kahlke. - Berlin : Rütten & Loening T. 1. Linienbandkeramik. - 1954. - 157 
S.  

NB as 5657 
Kahn, Ludwig W.: Social ideals in German literature 1770-1830. - New York, NY : Columbia 
Univ. Press, 1938. - 108 S.  

NB as 4938; NB as 1152 
Kain, Franz: Die Donau fliesst vorbei / Franz Kain. - Linz : Wimmer, 1961. - 44 S. - (Die Linzer 
Bücherei ; Bd. 4). Mit Widmung.  

NB as 549 
Kain, Franz: Romeo und Julia an der Bernauer Strasse : Erzählung / Franz Kain. - Berlin : 
Aufbau-Verl., 1955. - 94 S.  

NB as 5378 
Kaiser, Bruno: Erich Weinert : über die Entwicklung der politischen Lyrik in Deutschland / Bruno 
Kaiser. - 1951. - 29 S. : Ill. - (Schriftenreihe der Dt. Akademie der Künste ; 3).  

NB as 2851 
Kaiser, Georg: Gesammelte Werke / Georg Kaiser. - Potsdam : Kiepenheuer 1. Die Koralle. Gas.
Gas II. Gats / Georg Kaiser. - 1928. - 420 S.  

NB as 2852 
Kaiser, Georg: Gesammelte Werke / Georg Kaiser. - Potsdam : Kiepenheuer 3. Die Bürger von 
Calais. Der gerettete Alkibiades. Die jüdische Witwe. Der gerettete Alkibiades. Die jüdische 
Witwe. - 1931. - 424 S.  

NB as 3873 



Kallensee, Kurt: Das Hundertguldenblatt : Ein ganzes Kapitel d. Bibel, Matthäus 19, in 1 Bild / 
Kurt Kallensee. - 4. Aufl. - Berlin : Evangelische Verlagsanst., 1968. - 32 S.  

NB as 3899 
Kalma, N.: Kinder des bitteren Paradieses / N. Kalma. - 3. Aufl. - Berlin : Verl. Neues Leben, 
1955. - 449 S. : Ill.  

NB as 1792 
Kaltenborn, Carl-Jürgen: Hans Joachim Iwand / Carl-Jürgen Kaltenborn. - 1971. - 33 S. - (Reihe
Christ in der Welt ; 30).  

NB as 1247 
Kamnitzer, Heinz: Erkenntnis und Bekenntnis : Arnold Zweig 70 Jahre. Festrede, gehalten am 
10. November 1957 in e. Feierstunde d. Dt. Schriftstellerverb / Heinz Kamnitzer. Hrsg. von d. 
Bundesleitung d. Kulturbundes zur Demokrat. Erneuerung Deutschlands. - Berlin : Aufbau-Verl.,
1958. - 29 S. Mit Widmung.  

NB as 2350 
Kamnitzer, Heinz: Das Testament des letzten Bürgers : Essays u. Polemiken / Heinz Kamnitzer. 
- 1. Aufl. - Berlin ; Weimar : Aufbau-Verlag, 1973. - 262 S. Mit Widmung.  

NB as 1594 
Kamnitzer, Heinz: Der Tod des Dichters / Heinz Kamnitzer. - 1. Aufl. - Berlin : Buchverlag Der 
Morgen, 1974. - 144 S. Mit Widmung.  

NB as 604 
Kamnitzer, Heinz: Über Literatur und Geschichte : sechs Aufsätze / Heinz Kamnitzer. - 
Schwerin : Petermänken Verl., 1954. - 152 S. Mit Widmung.  

NB as 3053 
Kamnitzer, Heinz: Zur Vorgeschichte des Deutschen Bauernkrieges / Heinz Kamnitzer. - Berlin : 
Rütten & Loening, 1953. - 143 S. Mit Literaturverz. (S. 129 - 132).  

NB as 466 
Der Kampf um die nationale Einheit und um einen Friedensvertrag mit Deutschland : 
Geschichtliche Zeit-Tafel / eingeleitet von Karl Bittel. - Berlin : Kongreß-Verl., 1953. - 76 S.  

NB as 467 
Der Kampf um die nationale Einheit und um einen Friedensvertrag mit Deutschland : 
Geschichtliche Zeit-Tafel / eingeleitet von Karl Bittel. - 4. Aufl. - Berlin : Kongreß-Verl., 1954. - 
80 S.  

NB as 5513 
Kandyba, Fjodor: Heisse Erde / Fjodor Kandyba. Übers. aus d. Russ. von Erwin Skalka u. A. 
Rottensteiner. - Berlin : Verl. d. Nation, 1953. - 259 S. - (Roman für alle ; Bd. 25).  

NB as 2137 
Kant, Hermann: Die Aula : Roman / Hermann Kant. - Berlin : Rütten & Loening, 1965. - 465 S.  

NB as 2106 
Kant, Hermann: Das Impressum : Roman / Hermann Kant. - 1. Aufl. - Berlin : Rütten & 
Loening, 1972. - 477 S.  

NB as 2077 
Kant, Hermann: In Stockholm / Text: Hermann Kant ; Bild: Lothar Reher. - 1. Aufl. - Berlin : 
Volk und Welt, 1971. - 126 S. : Ill.  



NB as 4409 
Kantor, L. M.: Die Organisation der wirtschaftlichen Rechnungsführung innerhalb des 
Betriebes / L. M. Kantor. Gesellschaft für Deutsch-Sowjetische Freundschaft. Übers. von W. 
Fickenscher in Zsarb. mit d. Ministerium d. Finanzen d. DDR. - Berlin : Verl. Kultur u. 
Fortschritt, 1953. - 116 S. - ("Sowjetwissenschaft" ; Beih. 30).  

NB as 1885 
Kantorowicz, Alfred: "Tschapaiew" : das Bataillon der 21 Nationen / dargestellt in Aufzeichn. 
seiner Mitkämpfer, red. von Alfred Kantorowicz. - Madrid : Imprenta Colectiva Torrent, 1938. - 
380 S. : Ill.  

NB as 3149 
Kao, Yü-pao: Kao Yu-pao's school days / Kao Yu-pao. - Peking : China Reconstructs, 1957. - 55 
S. : Ill. - (China Reconstructs ; 1957/5). Supplement to "China Reconstructs", 1957/5.  

NB as 6026 
Kapitalismus - Imperialismus : Einführung in die Marxistisch-Leninistische Ökonomie. - 1931. - 
206 S. - (Lehrbücher für den proletarischen Klassenkampf ; Band 2).  

NB as 4311 
Karaljan, Iosif: Iosif Karaljan. - Erevan : Dom Chudoznika Armenii, 1967. - 54 S. : Ill. 
Ausstellungskatalog.  

NB as 3472 
Karaslavov, Georgi: Die Schwiegertochter / Georgi Karaslawow. Dt. aus d. bulgar. von Dimiter 
Tscholakow-Stoewsky. - Berlin : Verl. Volk u. Welt, 1954. - 300 S.  

NB as 1540 
Karaslavov, Georgi: Stanka : Roman / Georgi Karaslawow. Aus d. Bulgar. ins Dt. übertr. von 
Toma Topolov. - Berlin : Verl. Volk und Welt, 1958. - 458 S.  

NB as 6232 
Karinthy, Frigyes: Dramak ecetben es olajban. - [Bekescsaba] : Tevan- Kiadas, o. J. - 206 S. 
Nicht aufgeschnitten. Mit Widmung.  

NB as 6137 
Karinthy, Frigyes: Együgyü Lexikon. - Bekescsaba : Tevan-Kiadas, 1918. - 62 S. - (Tevan 
Könyvtar ; 2 - 5). Mit Widmung.  

NB as 6136 
Karinthy, Frigyes: Igy irtok ti. - Budapest : Athenaeum, 1912. - 192 S. Besitzvermerk.  

NB as 6233 
Karinthy, Frigyes: Krisztus vagy barabas?. - Budapest : Dick Mano Könyvkereskedese, 1918. - 
156 S.  

NB as 2024 
Karl Liebknecht : Lehrer und Freund der Jugend / mit Beiträgen von Wilhelm Pieck... - 1. Aufl. - 
Berlin : Verl. Neues Leben, 1954. - 122 S. : Ill.  

NB as 1684 
Karmannyj russko-nemeckij slovar' : 7000 Stichw / [Hrsg.] Antolij B. Lochovic. - Leipzig : Verl. 
Enzyklopädie, 1960. - XIX, 614 S.  

NB as 3947 
Karpow, I.M.: Stauwerke / von I.M. Karpow und W.W. Fandejew. - 1. Aufl. - Berlin : Verl. 
Neues Leben, 1953. - 77 S. : Ill. - (Neue Wissenschaft ; Rote Reihe: Technik).  



NB as 5025 
Kasparek, Emmy: Der Tag ist nah : Bilder aus d. Leben aufrechter Frauen / Emmy Kasparek. 
Ill.: Ingo Kirchner. - [Berlin] : Verl. Neues Leben, 1956. - 253 S.  

NB as 6119 
Kassák, Lajos: Egy ember elete. - Dante Kiadasa : Budapest Band 1. - o. J. - 192 S.  

NB as 6120 
Kassák, Lajos: Egy ember elete. - Dante Kiadasa : Budapest Band 2. - o. J. - 228 S.  

NB as 6121 
Kassák, Lajos: Egy ember elete. - Dante Kiadasa : Budapest Band 3. - o. J. - 202 S.  

NB as 6222 
Kassak, Lajos: Uj költök könyve. - Budapest : Kiadta A: MA Folyoirat, 1917. - 80 S.  

NB as 6219 
Kassak, Lajos: Vilaganyam : versek 1914-1921. - Wien : BAN, 1921. - 146 S. Nicht 
aufgeschnitten.  

NB as 1063 
Kataev, Valentin P.: Es blinkt ein einsam Segel / Valentin P. Kataev. - Berlin : Kultur und 
Fortschritt, 1951. - 360 S.  

NB as 3904 
Kataev, Valentin P.: Der Sohn des Regiments / Valentin P. Kataev. - 1. Aufl. - Berlin : Verl. 
Neues Leben, 1953. - 203 S. : Ill.  

NB as 5360 
Katona, József: Bánk Bán : Drama in fünf Akten. - Budapest : Corvina, 1955. - 206 S.  

NB as 5571 
Katona, József: Bánk Bán : Drama in fünf Akten / József Kantona. Übertr. von Jenö Mohácsi. - 
Budapest [u.a.] : Vajna u. Bokor, o.J. - 167 S.  

NB as 4013 
Kauffeld, Alfons: Nikolaus Kopernikus : der Umsturz des mittelalterlichen Weltbildes / Alfons 
Kauffeld. - 1. Aufl. - Berlin : Verl. Neues Leben, 1954. - 137 S. : Ill.  

NB as 4640 
Kaufmann, Walter: Feuer am Suvastrand : Südseegeschichten / Walter Kaufmann. [Aus d. Engl.
übers. von Hannelore Sanguinette, Bernd Hanisch u. Elga Abramowitz]. - Berlin : Aufbau-Verl., 
1961. - 111 S. - (Taschenbuch [des Aufbauverlags] ; 101). Mit Widmung.  

NB as 1453 
Kaufmann, Walter: Der Fluch von Maralinga : Erzählungen / Walter Kaufmann. Aus d. Engl. 
übertr. von Johannes Schellenberger. - Berlin : Verl. Neues Leben, 1958. - 206 S. Mit Widmung.

NB as 4917 
Kaufmann, Walter: Irische Reise / Walter Kaufmann. - 1. Aufl. - Berlin : Kinderbuchverlag, 
1979. - 127 S. : Ill.  

NB as 822 
Kaufmann, Walter: Stefan : Mosaik e. Kindheit / Walter Kaufmann. [Autoris. Übers. aus d. Engl. 
von Helga Zimnik. Ill. von Heinrich Strub]. - 1. - 10. Tsd. - Berlin : Holz, 1966. - 148 S.  

NB as 4948 



Kaufmann, Walter: Unterwegs zu Angela : amerikan. Impressionen / von Walter Kaufmann. 
[Aus d. Engl. übertr. von Olga u. Erich Fetter]. - 1. Aufl. - Berlin : Verlag der Nation, 1973. - 
239 S. Mit Widmung.  

NB as 5397 
Der Kaufmannsgeist in literarischen Zeugnissen / zusammengest. von Horst Kliemann. - 
München [u.a.] : Oldenbourg, 1925. - 78 S. : Ill.  

NB as 5978 
Kautsky, Karl: Demokratie oder Diktatur / Karl Kautsky. - Berlin : Paul Cassirer, 1918. - 58 S.  

NB as 4808 
Kautsky, Karl: Das Erfurter Programm / in seinem grundsätzlichen Theil erl. von Karl Kautsky. - 
6. Aufl. - Stuttgart : Dietz, 1905. - XX, 262 S. - (Internationale Bibliothek ; 13).  

NB as 4809 
Kautsky, Karl: Das Erfurter Programm / in seinem grundsätzlichen Theil erl. von Karl Kautsky. - 
12. Aufl. - Stuttgart : Dietz, 1914. - XX, 262 S. - (Internationale Bibliothek ; 13).  

NB as 4819 
Kautsky, Karl: Ethik und materialistische Geschichtsauffassung : ein Versuch / Karl Kautsky. - 
8. Tsd. - Stuttgart : Dietz, 1913. - IV, 144 S. - (Internationale Bibliothek ; 38).  

NB as 5977 
Kautsky, Karl: Habsburgs Glück und Ende / Karl Kautsky. - Berlin : Paul Cassirer, 1918. - 82 S.  

NB as 4802 
Kautsky, Karl: Karl Marx' oekonomische Lehren / gemeinverständl. dargest. und erl. von Karl 
Kautsky. - 14. , durchges. Aufl. - Stuttgart : Dietz, 1912. - XX, 268 S. - (Internationale 
Bibliothek ; 2).  

NB as 4803 
Kautsky, Karl: Thomas More und seine Utopie / m. e. historischen Einl. Karl Kautsky. - 3. Aufl. -
Stuttgart : Dietz, 1913. - VIII, 322 S. - (Internationale Bibliothek ; 5).  

NB as 4827 
Kautsky, Karl: Der Ursprung des Christentums : eine historische Untersuchung / Karl Kautsky. - 
5. - 6. Tsd. - Stuttgart : Dietz, 1910. - XVI, 508 S. - (Internationale Bibliothek ; 45).  

NB as 4832 
Kautsky, Karl: Vermehrung und Entwicklung in Natur und Gesellschaft / Karl Kautsky. - 
Stuttgart : Dietz, 1910. - VIII, 268 S. - (Internationale Bibliothek ; 50).  

NB as 4829 
Kautsky, Karl: Vorläufer des neueren Sozialismus / Karl Kautsky. - 3. , unveränd. Aufl. - 
Stuttgart : Dietz, 1913 1. Bd. Kommunistische Bewegungen im Mittelalter. - XVI, 380 S. - 
(Internationale Bibliothek ; 47).  

NB as 4830 
Kautsky, Karl: Vorläufer des neueren Sozialismus / Karl Kautsky. - 3. , unveränd. Aufl. - 
Stuttgart : Dietz, 1913 2. Bd. Der Kommunismus in der deutschen Reformation. - IV, 332 S. - 
(Internationale Bibliothek ; 48).  

NB as 3907 
Kaverin, Ven'jamin A.: Zwei Kapitäne : Roman / W. A. Kawerin. Übers. aus d. Russ. von Hilde 
Angarowa ; Miron Broser. - Berlin : Aufbau-Verl., 1955. - 823 S.  



NB as 5497 
Kawraysky, Theodor von: Russische Handelskorrespondenz / Theodor von Kawraysky. - 
Leipzig : Göschen, 1907. - 112 S. - (Sammlung Göschen ; 315).  

NB as 5714 
Kaye-Smith, Sheila: A wedding morn. - Limit. Erstaufl. - London : Mathews and Marrot, 1928. - 
51 S. Handgesetzt und auf handgeschöpftem Papier ohne Eintragung der Nummer des 
Exemplars.  

NB as 3965 
Kazancev, Aleksandr P.: Poljarnaja mecta : naucno-fantasticeskij roman. - Moskva : Molodaja 
Gvardija, 1958. - 479 S. : Ill.  

NB as 4975 
Kazantzakes, Nikos: Griechische Passion : Roman / Niko Kazantzakis. [Aus d. Griech. übertr. 
von Werner Kerbs]. - Leipzig : Insel-Verl., 1966. - 458 S.  

NB as 5562 
Keats, John: John Keats and Percy Bysshe Shelly complete poetical works / with the 
explanatory notes of Shelly's poems by Mrs. Shelly. - New York, NY : Cerf, Knopfler, Random 
House, o. J. - 914 S:. - (The modern library of the world's best books).  

NB as 5518 
Keats, John: The poetical works of John Keats / ill. by A. A. Dixon. - Glasgow : Collin's, o. J. - 
484 S. : Ill.  

NB as 3752 
Kédros, André: Les carnets de Monsieur Ypsilante : homme d'affaires : roman. - Paris : Ed. 
Français Réunis, 1955. - 343 S.  

NB as 3222 
Kédros, André: La fleur nouvelle : roman. - Paris : Ed. Français Réunis, 1954. - 279 S. Mit 
Widmung.  

NB as 5232 
Kédros, André: Das Prokrustesbett / André Kédros. [Aus d. Franz. Dt. von Karl Heinrich]. - 
Berlin : Verl. Volk u. Welt, 1963. - 381 S.  

NB as 2782 
Kehnscherper, Günther: Kreta, Mykene, Santorin / Günther Kehnscherper. [Ill.: Erhard 
Schreier. Kt.: Rudolf Riehl]. - 1. Aufl., 1. - 15. Tsd. - Leipzig, Jena, Berlin : Urania-Verlag, 
1973. - 167 S. : Ill. Literaturverz. S. 162 - 164.  

NB as 1222 
Keller, Gottfried: Die drei gerechten Kammacher = Tri pravednych grebensika. - Moskau : Verl. 
f. fremdspr. Literatur, 1949. - 71 S. - (Kleine Deutsche Bibliothek).  

NB as 3015 
Keller, Gottfried: Das Fähnlein der sieben Aufrechten / Gottfried Keller. - Leipzig : Insel-Verl., 
[o.J.]. - 78 S. - (Insel-Bücherei ; Nr. 325).  

NB as 4903 
Keller, Gottfried: Gesammelte Werke. - Neue wohlfeile Ausg. - Stuttgart [u.a.] : Cotta : Klemm 
1. Der grüne Heinrich : 1. - 3. Teil. - 1. - 57. Tsd. - o.J. - IX, 243 S.  

NB as 2583 
Keller, Gottfried: Gesammelte Werke / Gottfried Keller. - Stuttgart [u.a.] : Cotta 1. Bd. Der 
grüne Heinrich : Roman ; Bd. 1 - 2. - 38. Aufl. - 1905. - 432 S. Mit Exlibris "Hedwig Reiling".  



NB as 2592 
Keller, Gottfried: Gesammelte Werke / Gottfried Keller. - Stuttgart [u.a.] : Cotta 10. Bd. 
Gesammelte Gedichte : 2. Bd. - 22. - 24. Aufl. - 1907. - 236 S.  

NB as 4904 
Keller, Gottfried: Gesammelte Werke. - Neue wohlfeile Ausg. - Stuttgart [u.a.] : Cotta : Klemm 
2. Der grüne Heinrich : 4. Teil. Züricher Novellen. - 1. - 57. Tsd. - o.J. - II, 376 S.  

NB as 2584 
Keller, Gottfried: Gesammelte Werke / Gottfried Keller. - Stuttgart [u.a.] : Cotta 2. Bd. Der 
grüne Heinrich : Roman ; 3. Bd. - 42. Aufl. - 1906. - 276 S. Mit Exlibris "Hedwig Reiling".  

NB as 2585 
Keller, Gottfried: Gesammelte Werke / Gottfried Keller. - Stuttgart [u.a.] : Cotta 3. Bd. Der 
grüne Heinrich : Roman ; 4. Bd. - 37. Aufl. - 1905. - 292 S. Mit Exlibris "Hedwig Reiling".  

NB as 2586 
Keller, Gottfried: Gesammelte Werke / Gottfried Keller. - Stuttgart [u.a.] : Cotta 4. Bd. Die 
Leute von Seldwyla : Erzählungen ; 1. Bd. - 54. - 58. Aufl. - 1908. - 324 S. Mit Exlibris "Hedwig 
Reiling".  

NB as 2587 
Keller, Gottfried: Gesammelte Werke / Gottfried Keller. - Stuttgart [u.a.] : Cotta 5. Bd. Die 
Leute von Seldwyla : Erzählungen ; 2. Bd. - 49. - 53. Aufl. - 1907. - 371 S. Mit Exlibris "Hedwig 
Reiling".  

NB as 2588 
Keller, Gottfried: Gesammelte Werke / Gottfried Keller. - Stuttgart [u.a.] : Cotta 6. Bd. Züricher
Novellen. - 48. - 52. Aufl. - 1907. - 426 S. Mit Exlibris "Hedwig Reiling".  

NB as 2589 
Keller, Gottfried: Gesammelte Werke / Gottfried Keller. - Stuttgart [u.a.] : Cotta 7. Bd. Das 
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Neues Leben, 1954. - 183 S. : Ill.  

NB as 1458 
Klemm, Heinz: Der Tiger kommt nicht mehr : Vietnamesische Reisen / Heinz Klemm. - [2. 
Aufl.]. - Leipzig : Brockhaus, 1960. - 208 S., 1 Kt. Mit Widmung.  

NB as 4024 
Klemm, Peter: Steht die Welt nicht Kopf ? : Kuriositäten des Seelenlebens / Peter Klemm. - 1. 
Aufl. - Berlin : Verl. Neues Leben, 1956. - 207 S. : Ill.  

NB as 4501 
Klemperer, Victor: Geschichte der französischen Literatur im 18. Jahrhundert / Victor 
Klemperer. - Berlin : Dt. Verl. d. Wiss. Bd. 1. Das Jahrhundert Voltaires. - 1954. - 408 S.  

NB as 5491 
Klenz, Heinrich: Wörterbuch nach der neuen deutschen Rechtschreibung / Heinrich Klenz. - 2. 
Neudr. - Berlin [u.a.] : Göschen, 1917. - 268 S. - (Sammlung Göschen ; 200).  

NB as 1699 
Kljucevoj ukazatel' k kitajsko-russkomu slovarju. - izd. 1952. - Moskva : Goz. izd. inostrannych 
i nacional'nych slovarej, 1953. - 62 S.  

NB as 2735 
Klopstock, Friedrich Gottlieb: F. G. Klopstocks Oden und Epigramme / Friedrich Gottlieb 
Klopstock. - Leipzig : Reclam, [ca. 1917]. - 348 S. - (Reclams Universal-Bibliothek ; 1391-
1393).  

NB as 2957 
Klopstock, Friedrich Gottlieb: Der Messias : in einem Bande / Friedrich Gottlieb Klopstock. - 
Leipzig : Göschen, 1844. - XLVI, 370 ; 222 S.  

NB as 4707 
Kluge, Martin: Unter uns ist ein Spitzel : den Tatsachen nacherzählt von einem, der dabei war / 
Martin Kluge. - Berlin : Verl. Neues Leben, 1956. - 31 S. - (Das neue Abenteuer ; 98).  

NB as 2578 
Des Knaben Wunderhorn : alte deutsche Lieder / ges. von Ludwig Achim von Arnim u. Clemens 
Brentano. - fotomechan. Nachdruck von 1819 bzw. 1808. - Tübingen : Mohr, 1926. 1. Bd. - 490
S. Mit Widmung.  

NB as 4935 
Des Knaben Wunderhorn : alte deutsche Lieder / ges. von Ludwig Achim von Arnim u. Clemens 
Brentano. - fotomechan. Nachdruck von 1819 bzw. 1808. - Tübingen : Mohr, 1926. 2. Bd. - 448



S.  

NB as 2579 
Des Knaben Wunderhorn : alte deutsche Lieder / ges. von Ludwig Achim von Arnim u. Clemens 
Brentano. - fotomechan. Nachdruck von 1819 bzw. 1808. - Tübingen : Mohr, 1926. 3. Bd. - 
253, 103 S. : Ill.  

NB as 2138 
Knappe, Joachim: Mein namenloses Land : 12 Kapitel e. Jugend im Dickicht d. 
Jahrhundertmitte / Joachim Knappe. - [1. - 15. Tsd.]. - Halle (Saale) : Mitteldt. Verl. , 1965. - 
554 S. Mit Widmung.  

NB as 4368 
Knaurs Weltatlas / hrsg. von Johannes Riedel. - Berlin : Knaur, 1928. - 410 S. : Ill.  

NB as 3086 
Knittel, John: El Hakim : Roman aus dem heutigen Ägypten / John Knittel. - 13. - 18. Tsd. - 
Berlin : Krüger, 1936. - 442 S.  

NB as 2856 
Knittel, John: Therese Etienne : Roman / John Knittel. - 19. u. 20. Tsd. - Berlin : Krüger, [ca. 
1928]. - 446 S.  

NB as 4869; NB as 4870 
Kocetov, Vsevolod: Die Shurbins : Roman / Wsewolod Kotschetow. Aus d. Russ. übers. von Otto
Braun. - Überarb. Neuaufl. - Berlin : Aufbau-Verl., 1956. - 436 S. - (Deutsche Volksbibliothek).  

NB as 4062 
Koch, Fritz: Taschenbuch der heimischen Frühjahrsblumen / Fritz Koch. - 3. , durchges. Aufl. - 
Leipzig ; Jena ; Berlin : Urania-Verl., 1958. - 170 S. : Ill.  

NB as 4059 
Koch, Fritz: Taschenbuch der heimischen Sommerblumen / Fritz Koch. - 3. , verb. Aufl. - 
Leipzig ; Jena ; Berlin : Urania-Verl., 1953. - 170 S. : Ill.  

NB as 1286 
Koch, Hans: Marxismus und Ästhetik : Zur ästhet. Theorie von Karl Marx, Friedrich Engels u. 
Wladimir Iljitsch Lenin / Hans Koch. Institut für Gesellschaftswissenschaften beim ZK der SED. - 
Berlin : Dietz, 1961. - 627 S. Mit Widmung.  

NB as 3087 
König, Johannes: Befreites China : Bilddokumente vom Kampf u. Sieg u. von d. Aufbauarbeit d. 
chines. Volkes / Johannes König. - Dresden : Sachsen-Verl., 1951. - 35 S.  

NB as 4669 
Königsdorf, Helga: Meine ungehörigen Träume : Geschichten / Helga Königsdorf. - 1. Aufl. - 
Berlin, Weimar : Aufbau-Verlag, 1978. - 145 S. - (Edition neue Texte).  

NB as 6113 
Könyvek könyve / Hrsg. von Bela Köhalmi. - Budapest : Lantos Kiadasa, 1918. - 248 S.  

NB as 3979 
Koerber, Lenka von: Wir singen Bach : der Thomanerchor und sein Kantor / Lenka von Koerber. 
- 1. Aufl. - Berlin : Verl. Neues Leben, 1954. - 154 S. : Ill.  

NB as 3010 
Körner, Theodor: Theodor Körners sämtliche Werke in einem Band / m. e. biogr. Einl. hrsg. von 



Albert Zipper. - Leipzig : Reclam, 1904. - XXII, 760 S. : Ill. - (Die Helios-Klassiker).  

NB as 1091 
Kogon, Eugen: Der SS-Staat : Das System der deutschen Konzentrationslager / Eugen Kogon. - 
Düsseldorf : Schwann, 1946. - XXIII, 339 S.  

NB as 1381 
Kohl, Eva Maria: Die Wolke ist ein Wandersmann : Erfahrungen mit schreibenden Kindern / Eva 
Maria Kohl. [Ill.: Harri Parschau]. - 1. Aufl. - Berlin : Kinderbuchverlag, 1978. - 100 S. : Ill. - 
(Resultate ; Nr. 5).  

NB as 2285 
Kokorin, Anatolij V.: Leningradskij al'bom. - Leningrad : Chudoznik RSFSR, 1968. - 64 S. : Ill.  

NB as 1207 
Kol'zov, Michail E.: Ispanskij dnevnik. - Moskva : Sovetskij Pisatel', 1957. - 612 S. : Ill. Mit 
Widmung.  

NB as 2100 
Kolanoske, Liselotte: Russische Meistererzähler : Puschkin, Gogol, Gontscharow, Dostojewskij, 
Turgenjew, Leskow, Tolstoi, Garschin, Tschechow, Kuprin, Gorki / [Liselotte Kolanoske]. - 
Berlin : Verl. Neues Leben, 1958. - 586 S. - (Klassikerbibliothek für die deutsche Jugend).  

NB as 5045 
Kolárová, Jaromíra: Das Mädchen mit der Muschel : Erzählungen / Jaromíra Kolárová. [Aus d. 
Tschech. übers. von Gustav Just]. - 1. Aufl. - Berlin ; Weimar : Aufbau-Verlag, 1980. - 269 S.  

NB as 1120 
Kollwitz, Käthe: Aus meinem Leben / Käthe Kollwitz. - München : List, 1957. - 211 S. - (List-
Bücher ; 92).  

NB as 2795 
Kollwitz, Käthe: Käthe Kollwitz : Ausstellung 8. März bis 29. Apr. 1951 / Käthe Kollwitz. Hrsg.: 
Dt. Akad. der Künste. - Berlin : Dt. Akad. d. Künste, 1951. - 96 S. : zahlr. Ill. 
[Ausstellungskatalog].  

NB as 3796 
Kollwitz, Käthe: Käthe Kollwitz Mappe / Hrsg. von Kunstwart <München>. - München : Callwey, 
1913. - 2 Bl.Text mit 1 aufgekl.Bildn.u.1 aufgekl.Abb., 14 Taf., davon 1 auf d.Umschlag 
aufgekl.fol. Mit Widmung.  

NB as 2768 
Kollwitz, Käthe: Das Käthe Kollwitz-Werk / Käthe Kollwitz. m. einführendem Text von Arthur 
Bonus. - Dresden : Reissner, 1925. - 153 S. : Ill.  

NB as 3451 
Kolozsvári Grandpierre, Emil: Der Sternäugige / Emil Kolozsvári Grandpierre. Übers. von Paul u. 
Tilda Alpari. Mit 50 Bleischnitten von Karl Stratil. - Weimar : Volksverl., 1956. - 683 S. : Ill.  

NB as 3328 
Kolpinskaja, A.: La révolution française bourgeoisie du XVIII siècle (1789 - 1794) : recueil 
historique et littérature / par A. Kolpinskaia. - Moscou : Ed. pédagog. scolairs d'état du 
ministère de l'instruction de la R.S.F.S.R, 1947. - 195 S. : Ill.  

NB as 3866 
Kolpinskaja, E.: Pejzazi armenii M. Sar'jana. - Moskva : Izd. Akad. Chudozestv SSSR, 1962. - 
16, [24] S. : Ill.  



NB as 3540 
Komische Oper <Berlin>: Jahrbuch der Komischen Oper. - Berlin : Henschel-Verl. 1960 : 
Spielzeit 1960/61. - 1961. - 119 S. : Ill.  

NB as 6139 
Komjat, Aladar: Megindul a föld. - Paris : Editions Atelier de Paris, 1937. - 68 S.  

NB as 4511 
Der Kommunistenprozess zu Köln 1852 im Spiegel der zeitgenössischen Presse / Hrsg.: Karl 
Bittel. - 1. Aufl. - Berlin : Rütten & Loening, 1955. - 325 S.  

NB as 29 
Koneckij, Viktor: Meeresträume / Viktor Konezki. Dt. von Wolfgang Köppe. - 1. Aufl. - Berlin ; 
Weimar : Aufbau-Verlag, 1982. - 189 S. - (Edition neue Texte).  

NB as 5669 
Kong, Qui: The wisdom of Confucius / Hrsg. Lin Yutang. - New York : The Modern Library. - 290 
S.  

NB as 2048; NB as 2049 
Koninklijke Kunstzaal Kleykamp [Den Haag]: Tentoonstelling van oude chineesche en 
tibetaansche schilderi ngen en beeldhouwwerken. - Den Haag, 1920. - 10 S. : Ill. NB as 2048: 
Mit Marginalie.  

NB as 844 
Konjetzky, Klaus: Poem vom Grünen Eck / Klaus Konjetzky. Nachw. von Martin Walser. - 
München : Piper, 1975. - 96 S. - (Serie Piper ; 121). Mit Widmung.  

NB as 4656 
Konstantinov, Aleko: Der Rosenölhändler : Unwahrscheinliche Geschichten über e. bulgar. 
Zeitgenossen / Aleko Konstantinow. Aus d. Bulgar. übers. von Egon Hartmann. - Berlin : 
Aufbau-Verl., 1959. - 210 S. - (Das Taschenbuch des Aufbau-Verlags ; 27).  

NB as 1575 
Konturen : Erzählende Prosa d. Gegenwart aus Deutschland Österreich u. d. Schweiz. Ein 
Lesebuch f. Schulen / Hrsg. von Ivo Braak. - Kiel : Hirt 1. - (1963). - 208 S. Enth. u.a.: 
Seghers, Anna: Der Ausflug der toten Mädchen. - S. 112.  

NB as 15 
Kopelev, Lev Z.: Aufbewahren für alle Zeit! = Chranit' vecno / Lew Kopelew. Nachw. Heinrich 
Böll. [Autoris. Übers. aus d. Russ. von Heddy Pross-Weerth u. Heinz- Dieter Mendel]. - 1. - 50. 
Tsd. - Hamburg : Hoffmann und Campe, 1976. - 617 S.  

NB as 2095 
Kopelev, Lev Z.: Brecht / Lew Kopelew. - Moskva : Molodaja Gvardija, 1966. - 429 S. : Ill. - 
(Zizn' zamecatel'nych ljudej ; 3). Mit Widmung.  

NB as 1999 
Kopelev, Lev Z.: "Faust" Gete / Lew Kopelew. - Moskva : Chudozestvennaja Literatura, 1962. - 
142 S. Mit Widmung.  

NB as 1221 
Kopelev, Lev Z.: Zwei Epochen deutsch-russischer Literaturbeziehungen / Lew Kopelew. [Aus d. 
Russ. von Heddy Pross-Weerth]. - Erstausg. - Frankfurt am Main : Fischer, 1973. - 94 S. - 
(Reihe Fischer ; F 43).  

NB as 5182 
Kopenhagen und Umgebung. - 25. Aufl. - Berlin : Grieben-Verl., 1925. - 184, 12 S. : Ill. - 



(Griebens Reiseführer ; 57).  

NB as 580 
Koplowitz, Jan: Es geht nicht ohne Liebe / Jan Koplowitz. Ill.: Bernhard Nast. - Berlin : Verl. 
Neues Leben, 1956. - 202 S.  

NB as 330 
Koplowitz, Jan: Unser Kumpel, Max der Riese : Aus d. Werkstatt d. Schriftstellers / Jan 
Koplowitz. Textill.: Bernhard Kluge. - Berlin : Tribüne, 1954. - 286 S.  

NB as 5261 
Koppers, Wilhelm: Die Bhil in Zentralindien / Wilhelm Koppers. Institut für Völkerkunde an der 
Universität Wien. - Horn-Wien : Berger, 1948. - XX, 353 S. : zahlr. Ill. - (Wiener Beiträge zur 
Kulturgeschichte und Linguistik ; Bd. 7).  

NB as 4381 
Koppers, Wilhelm: Der Urmensch und sein Weltbild / Wilhelm Koppers. - Wien : Herold, 1949. - 
271 S. - (Wissenschaft und Weltbild).  

NB as 3434 
Koptjaeva, Antonina D.: Iwan Iwanowitsch : Roman / Antonina Koptjajewa. Übers.: Hanns 
Bruschwitz. - Berlin : Verl. Kultur u. Fortschritt, 1951. - 447 S.  

NB as 3091 
Korea erzählt : ein Einblick in die koreanische Literatur. - 1. - 35. Tsd. - Berlin : Volk und 
Wissen, 1954. - 135 S.  

NB as 2255 
Korngold, Ralph: Citizen Toussaint. - Boston : Little Brown, 1944. - 358 S. : Ill. Mit 
Anstreichungen u. Eigentumsvermerk.  

NB as 3661 
Korolenko, Vladimir G.: Die Geschichte meines Zeitgenossen. - 2. Aufl. - Berlin : Cassirer 1. 
Bd. / Vladimir G. Korolenko. - 1919. - 304 S. : Ill. Mit Exlibris: "Hedwig Reiling".  

NB as 3662 
Korolenko, Vladimir G.: Die Geschichte meines Zeitgenossen. - 2. Aufl. - Berlin : Cassirer 2. Bd. 
- 1919. - 258 S. Mit Exlibris "Hedwig Reiling".  

NB as 6234 
Korolenko, Vladimir G.: Rasskazy / Wladimir Korolenko. - 12. Aufl. - Petersburg, 1908. - 200 S. 

NB as 4531 
Korolenko, Vladimir G.: Slepoj muzykant : etjud. - Moskva : Chudozestvennaja Literatura, 
1957. - 137 S. : Ill. Mit Widmung.  

NB as 5406 
Korolenko, Vladimir G.: Der Wald rauscht. In der Osternacht. 2 Erzählungen / Wladimir 
Korolenko. Übertr.: M. Feofanow. - 1. - 10. Tsd. - Leipzig : Insel-Verl., 1951. - 48 S. - (Insel-
Bücherei ; Nr. 282).  

NB as 5144 
Korotko o stranach : kratkii illjustrirovannoj spravocnik. - Moskva : Polit. Literatura, 1959. - 
339 S. : Ill.  

NB as 2011 
Kortmann, Emil: Artur Becker : Lebensbild eines Helden der Deutschen 



Arbeiterjugendbewegung / Emil Kortmann. - 1. Aufl. - Berlin : Verl. Neues Leben, 1956. - 133 
S.  

NB as 4601 
Kortum, Carl Arnold: Die Jobsiade : ein komisches Heldengedicht in drei Teilen / Carl Arnold 
Kortum. - Leipzig : Dieterich, 1956. - 480 S. : Ill. - (Sammlung Dieterich ; 192).  

NB as 5858 
Korunk Kapitalizmusa / von Arpad Haasz ... - Budapest : Közgazdasagi es Jogi Könyvkiado, 
1961. - 440 S. Mit Widmung.  

NB as 3939 
Kosmodemjanskaja, Ljubov T. : Soja und Schura / L. Kosmodemjanskaja. Ins Dt. übertr. von 
Gudrun Düwel. - 2. Aufl. - Berlin : Verl. Neues Leben, 1953. - 291 S.  

NB as 6105 
Kossuth, Lajos: Wissenschaftliches Kompendium der Ungarischen Akademie der 
Wissenschaften. - Budapest : Akademiai Kiado Band 1. - 1952. - 454 S.  

NB as 6106 
Kossuth, Lajos: Wissenschaftliches Kompendium der Ungarischen Akademie der 
Wissenschaften. - Budapest : Akademiai Kiado Band 2. - 1952. - 488 S.  

NB as 1044 
Kosteljanec, Boris O.: A. S. Makarenko : kritiko-biograficeskij ocerk. - Moskva : 
Chudozestvennaja Literatura, 1954. - 233 S. : Ill. Mit Widmung.  

NB as 6114 
Kostolanyi, Dezsö: Edes Anna. - Budapest : Genius Kiadas, o. J. - 264 S.  

NB as 2800 
Kotrba, Viktor: Levocsky oltár majstra Pavla / Viktor a Frantisek Kotrba. - Bratislava : Naklad 
Tvar, 1955. - 180 S. : Ill. - (Mala kniznica tvaru).  

NB as 114 
Kott, Jan: Shakespeare heute / Jan Kott. [Aus d. Poln. übertr. von Peter Lachmann]. - 
München ; Wien : Langen/Müller, 1964. - 300 S.  

NB as 3409 
Kovács, Margit: Margit Kovács / Ilona Pataky-Brestyánszky. [Aus d. Ungar. übertr. von Heribert 
Thierry]. - Budapest : Corvina-Verlag ; Budapest : Verlag des Kunstfonds, 1976. - 193 S. : 
zahlr. Ill.  

NB as 5559 
Kovaljov, A.: Moscow : a short guide / A. Kovalyov. - Moscow : Foreign Languages Publ., [ca. 
1960]. - 168 S. : zahlr. Ill. und Kt.  

NB as 3448 
Kozik, Frantisek: Meister Pierrot : Roman / Frantisek Kozik. [Ins Deutsche übertr. von Bedrich 
Schick]. - Zürich : Fretz & Wasmuth, 1948. - 434 S. [Der Grösste aller Pierrots].  

NB as 1074 
Kozlov, Ivan I.: V krymskom podposl'e : v gorode russkoj slavy / Ivan Kozlov. - Novosibirsk : 
Novosibirskoe Kniznoe Izd., 1956. - 485 S. : Ill. Mit Widmung.  

NB as 136 
Kozlovs'kij, Mikola: Kiev i kijani : fotoal'bom. - Kiev : Mistectvo, 1979. - 187 S. : Ill. Beil. 



mehrspr. Inhaltsverzeichnis.  

NB as 1461 
Kraft, Ruth: Insel ohne Leuchtfeuer : Roman / Ruth Kraft. - 10. Aufl., 163. - 172. Tsd. - Berlin : 
Verl. d. Nation, [1966]. - 614 S. Mit Widmung.  

NB as 1460 
Kraft, Ruth: Menschen im Gegenwind : Roman / Ruth Kraft. - 3. Aufl., 61. - 90. Tsd. - Berlin : 
Verl. der Nation, 1966. - 510 S. Mit Widmung.  

NB as 4608 
Kranz, Walther: Geschichte der griechischen Literatur / Walther Kranz. - 3. , neubearb. u. 
vermehrte Aufl. - Leipzig : Dieterich, 1958. - X, 579 S., 6 Taf., 1 Falttaf., 1 Titelbild. - 
(Sammlung Dieterich ; 42).  

NB as 3677 
Krapotkin, Peter: Memoiren eines Revolutionärs. - 7. , unveränd. Aufl. - Stuttgart : Lutz, o.J. - 
(Memoirenbibliothek ; 1. Ser. ; 8). 1. Bd. - o.J. - XVI, 290 S. : Ill. Mit Exlibris "Netty Reiling".  

NB as 3678 
Krapotkin, Peter: Memoiren eines Revolutionärs. - 7. , unveränd. Aufl. - Stuttgart : Lutz, o.J. - 
(Memoirenbibliothek ; 1. Ser. ; 8). 2. Bd. - o.J. - 384 S. : Ill. Mit Exlibris "Netty Reiling".  

NB as 1679 
Kratkij anglo-russkij slovar'. - izd. 5, izpravl. i dopolen. - Moskva : Goz. izd. inostrannych i 
nacionalnych slovarej, 1951. - 544 S.  

NB as 1509 
Kratochvíl, Milos Václav: Jan Hus : Film-Libretto. Unter Verwendung von Motiven nach Alois 
Jirásek / Milos V. Kratochvíl ; Otakar Vávra. [Aus d. Tschechisch. Dt. von Anna Wirthová]. - 
Prag : Artia [Verl.], 1957. - 174 S. : Ill.  

NB as 141 
Kratzsch, Konrad: Ludwig Achim von Arnim : 1781-1931 ; das Leben eines romantischen 
Dichters / Kulturfonds der DDR ; Arbeits- und Erholungsstätte für Schriftsteller und Künstler 
"Bettina von Arnim". - Leipzig, 1980. - 52 S. : Ill.  

NB as 4570 
Krauss, Werner: Die Welt im spanischen Sprichwort / Werner Krauss. - 1. Aufl. - Leipzig : 
Reclam, 1965. - 116 S. - (Reclams Universal-Bibliothek ; 208).  

NB as 4510 
Krauss, Werner: Zur Dichtungsgeschichte der romanischen Völker / Werner Krauss. - 1. Aufl. - 
Leipzig : Reclam, 1965. - 372 S. - (Reclams Universal-Bibliothek ; 199).  

NB as 1851 
Krein, Daniela: Was Jungen und Mädchen fragen / Daniela Krein. - Freiburg/Schweiz ; 
Konstanz/Baden ; München : Kanisius Verl., 1956. - 61 S.  

NB as 4281 
Kreml' Moskvy. - Moskva : Moskovskij rabotci, 1957. - 215 S.: zahlr. Ill.  

NB as 1841 
Kretzschmar, Ernst: 400 Jahre höhere Schulbildung in Görlitz : Ein Beitr. z.d. Feierlichkeiten d. 
Frédéric-Joliot- Curie-Schule im Jahre 1965 / Ernst Kretzschmar. - Görlitz : Frédéric-Joliot-
Curie-Schule, [1964]. - 151 S. - (Hefte der Frédéric-Joliot-Curie-Schule ; Nr. 2). Mit Widmung.  



NB as 4440 
Krisenerscheinungen in der kapitalistischen Wirtschaft 1957 - 1959 / [Von] J. L. Schmidt [u.a. ] 
Mit weiteren Beitr. von ... - Berlin : Verl. Die Wirtschaft, 1960. - 215 S. - (Probleme des 
kapitalistischen Weltmarktes ; Nr. 3).  

NB as 2190 
Kritik in der Zeit : der Sozialismus, seine Literatur, ihre Entwicklung. - Halle (Saale) : Mitteldt. 
Verl., 1970. - 964 S. - (Sonderband der Essay-Reihe).  

NB as 4458 
Krivoguz, I. M.: Abriss der Geschichte der I. und II. Internationale / I. M. Kriwogus ; S. M. 
Stezkewitsch. [Übers. aus d. Russ. von Erich Salewski]. - 1. - 6. Tsd. - Berlin : Dietz, 1960. - 
310 S.  

NB as 5490 
Kroll, Wilhelm: Geschichte der klassischen Philologie / Wilhelm Kroll. - 2. , verb. Aufl. - Berlin 
[u.a.] : de Gruyter, 1919. - 148 S. - (Sammlung Göschen ; 367).  

NB as 3591 
Kropotkin, Petr A.: Gegenseitige Hilfe in der Tier- und Menschenwelt / Kropotkin, Petr A. - 6. - 
10. Tsd. - Leipzig : Thomas, 1910. - 294 S.  

NB as 3424 
Kruczkowski, Leon: Rebell und Bauer : Roman / Leon Kruczkowski. Übers.: Karl Dedecius. - 
Weimar : Thüringer Volksverl., 1952. - 351 S.  

NB as 2060 
Krüger, Renate: Die Kunst der Synagoge : Eine Einführung in d. Probleme von Kunst u. Kult d. 
Judentums / Renate Krüger. [Zeichn.: Hans Ulrich Herold]. - Leipzig : Koehler u. Amelang, 
1966. - 194 S.  

NB as 6239 
Krylov, Ivan A.: Basni i stichotvorenija. - Leningrad : Sovetskij Pisatel', 1954. - 558 S.  

NB as 3605 
Krylov, Ivan A.: Fabeln / I. A. Krylow. Nachdichtung aus d. Russ.: Martin Remané. Ill. von 
sowjet. Künstlern. - Berlin : Aufbau-Verl., 1952. - 109 S.  

NB as 4095 
Ku Hung-Ming: Der Geist des chinesischen Volkes und der Ausweg aus dem Krieg / Ku Hung-
Ming. - 3. u. 4. Tsd. - Jena : Diederichs, 1917. - 181 S. Mit Exlibris "Netty Reiling".  

NB as 3137 
Kuan, Liang: Gestalten und Szenen der Peking-Oper / Liang Kuan. Geleitw. von Gerhard 
Pommeranz-Liedtke. - [Wiesbaden] : Insel-Verl., 1959. - 31 S. - (Insel- Bücherei ; Nr. 692).  

NB as 3450 
Kubka, Frantisek: Glück im Sturm : Roman / Frantisek Kubka. Aus d. Tschech. dt. von Franz 
Peter Künzel. - 1. Aufl. - Berlin : Verl. Volk u. Welt, 1957. - 370 S. Mit Widmung.  

NB as 1924 
Kuczynski, Jürgen: Freie Deutsche damals und heute. - London : The Free German League of 
Culture in Great Britain, 1944. - 52 S. Mit Widmung.  

NB as 555 
Kuczynski, Jürgen: Die Geschichte der Lage der Arbeiter in Deutschland von 180 0 bis in die 
Gegenwart / Jürgen Kuczynski. - Berlin : Die Freie Gewerkschaft Bd. 1. 1800 - 1932. - 6. - 15. 
Tsd. - 1947. - 356 S. Mit Widmung.  



NB as 3967 
Kuczynski, Jürgen: Die Geschichte unseres Vaterlandes von 1900 bis zur Gegenwart : Für 
unsere Jugend / Jürgen Kuczynski. - 1. - 20. Tsd. - Berlin : Dietz, 1953. - 179 S., 1 Titelbild. 
Mit Widmung.  

NB as 498 
Kuczynski, Jürgen: Gestalten und Werke : soziologische Studien zur deutschen Literatur / 
Jürgen Kuczynski. - 1. Aufl. - Berlin [u.a.] : Aufbau-Verl., 1969. - 484 S. Mit Widmung.  

NB as 4473 
Kuczynski, Jürgen: Gestalten und Werke : soziologische Studien zur englischsprachigen und 
französischen Literatur / Jürgen Kuczynski. - Berlin [u.a.] : Aufbau-Verl., 1971. - 498 S. Mit 
Widmung.  

NB as 400 
Kuczynski, Jürgen: Die Muse und der Historiker : Studien über Jacob Burckhardt, Hyppolite 
Taine, Henry Adams; [hrsg. anlässl. d. 70. Geburtstages von Jürgen Kuczynski] / Jürgen 
Kuczynski. - Berlin : Akademie-Verlag, 1974. - 247 S. - (Jahrbuch für Wirtschaftsgeschichte : 
Sonderband). Bibliographie J. Kuczynski S. 133 - 245. Mit Widmung.  

NB as 576 
Kuczynski, Jürgen: Studien zur Geschichte des deutschen Imperialismus / Jürgen Kuczynski. - 
Berlin : Dietz Bd. 1. Monopole und Unternehmerverbände. Bibliographie zur Monopolfrage / 
Hildegard Alberts. - 1948. - 403 S. Mit Widmung.  

NB as 577 
Kuczynski, Jürgen: Studien zur Geschichte des deutschen Imperialismus / Jürgen Kuczynski. - 
Berlin : Dietz Bd. 2. Propagandaorganisationen des Monopolkapitals. - 1950. - 337 S. Mit 
Widmung.  

NB as 3884 
Kuczynski, Jürgen: Vom Knüppel zur automatischen Fabrik : Eine Geschichte d. menschl. 
Gesellschaft / Jürgen Kuczynski. [Ill.: Hans Baltzer]. - 1. Aufl. - Berlin : Kinderbuchverl., 
[1960]. - 256 S. : Ill. - (Welt in der Tasche ; Bd. 19). Mit Widmung.  

NB as 151 
Küchenmeister, Wera: Das Märchen vom Hahn / nach e. türk. Überlieferung erzählt von Wera u.
Claus Küchenmeister. Mit Bildern von Franz Zauleck. - 1. Aufl. - Berlin : Kinderbuchverl., 1982. 
- [28] S.  

NB as 3391 
Künstlerbriefe über Kunst : Bekenntnisse von Malern, Architekten u. Bildhauern aus 5 
Jahrhunderten / [Hrsg.]: Hermann Uhde-Bernays. - 3. Aufl. - Dresden : Jess, 1957. - 983 S. : 
Ill.  

NB as 440 
Küntscher, Wolfgang: Vom Eisenerz zum Stahl / Wolfgang Küntscher. - Berlin : Aufbau-Verl., 
1952. - 91 S. : Ill. - (Wissenschaft und Technik ; 1). Bearbeitungsspuren.  

NB as 1658 
Küppers, Erica: Die Stimme des Christen im deutschen Gedicht 1933 - 1945 / Erica Küppers. - 
Bielefeld : Bechauf, 1948. - 45 S.  

NB as 1113 
Küster, Ingeborg: Bauern und Bürger in Sowjetrußland : ein Reisebericht / Ingeborg Küster. - 
Hannover : Verl. Das andere Deutschland, 1954. - 62 S.  

NB as 6020 



Kulczycki, Ludwig: Geschichte der Russischen Revolution / Ludwig Kulczycki. - Gotha : Friedrich 
Andreas Perthes Band I. - 1910. - 520 S.  

NB as 6021 
Kulczycki, Ludwig: Geschichte der Russischen Revolution / Ludwig Kulczycki. - Gotha : Friedrich 
Andreas Perthes Band III. - 1914. - 496 S. 2 Exemplare.  

NB as 5486 
Kulhánek, Michael: Deutsch-russisches kaufmännisches Wörterbuch / Michael Kulhánek. - 
Leipzig [u.a.] : Göschen, 1914. - 111 S. - (Sammlung Göschen ; 717).  

NB as 797 
Kulturelle Gedenktage der Weltfriedensbewegung / hrsg. vom Dt. Friedensrat. - Berlin : 
Kongreß-Verl.  

NB as 798 
Kulturelle Gedenktage der Weltfriedensbewegung / hrsg. vom Dt. Friedensrat. - Berlin : 
Kongreß-Verl. 1956/T. 2. Franklin, Curie, Dostojewski, Toyo Oda, Rembrandt, Kalisada. - 1956. 
- 112 S. : Ill.  

NB as 5350 
Kulturelles Leben in Ungarn. - Budapest : Pannonia, 1966. - 363 S. : Ill.  

NB as 1256; NB as 1279 
Kulturkonferenz <1960, Berlin, Ost>: Kulturkonferenz 1960 : Protokoll d. vom Zentralkomitee 
d. SED, d. Ministerium f. Kultur u. d. Dt. Kulturbund vom 27. bis 29. April 1960 im VEB 
Elektrokohle, Berlin, abgehaltenen Konferenz. - (1. - 20. Tsd.). - Berlin : Dietz, 1960. - 460 S.  

NB as 411 
Kulturtag <1, 1948, Berlin, Ost>: Protokoll der Verhandlungen des Ersten Kulturtages der 
Sozialistischen Einheitspartei Deutschlands : 5. bis 7. Mai 1948. - Berlin : Dietz, 1948. - 300 S. 
: Ill.  

NB as 5385 
Kundera, Ludvík: Nemecké portréty. - Praha : Ceskoslovensky Spisovatel, 1956. - 169 S.  

NB as 1498 
Kunert, Günter: Notizen in Kreide : Gedichte / Günter Kunert. - Leipzig : Reclam, 1970. - 126 
S. - (Reclams Universal-Bibliothek ; 369).  

NB as 2346 
Kunert, Günter: Ortsangaben / Günter Kunert. [Zeichn. von Günter Kunert]. - Berlin ; Weimar : 
Aufbau-Verl., 1971. - 145 S. - (Edition Neue Texte).  

NB as 553 
Kunert, Günter: Wegschilder und Mauerinschriften : Gedichte / Günter Kunert. - Berlin : 
Aufbau-Verl., 1950. - 93 S.  

NB as 5354 
Kunina, A. J.: Das wahre Gesicht des amerikanischen Imperialismus / A. J. Kunina. Übers. von 
Leon Nebenzahl. - 1. - 6. Tsd. - Berlin : Dietz, 1954. - 140 S.  

NB as 3838 
Kunst aus Haiti : Ausstellung d. Berliner Festspiele GmbH, 24. Juni - 12. August ; [neubearb. u. 
erw.] / Horizonte 79, 1. Festival d. Weltkulturen. [Red. Sabine Hollburg ; Gereon Sievernich. 
Red. Mitarb. Christiane Bauermeister- Paetzel ; Klaus Behnken. Übers. Claus Peter Dressler ...]. 
- Berlin : Berliner Festspiele GmbH, 1979. - 235 S. : zahlr. Ill.  



NB as 3119 
Kunstausstellung der Volksrepublik China. - Berlin : Staatl. Museen, 1951. - XXIX, 161 S. : Ill.  

NB as 3775; NB as 3869 
Kunstschätze aus Mexiko : Ausstellung der Neuen Galerie, Bode-Museum 15. 9. - 7. 12. 1975. - 
Berlin, 1975. - 124 S. : Ill.  

NB as 3096 
Kuo, Mo-jo: Chu Yuan : a play in five acts. - Peking : Foreign Languages Press, 1953. - 126 S.: 
Ill.  

NB as 88 
Kupfer-Sammlung zu Goethes Werken : 1827 - 1834 ; [zum 150. Todestag Johann Wolfgang 
Goethes] / [mit e. Geleitw. von Peter Goldammer]. - Weimar : Nationale Forschungs- u. 
Gedenkstätten d. Klass. Dt. Literatur, 1982. - XXIII S., 55 Bl.  

NB as 1240 
Kurella, Alfred: Erfahrungen und Probleme der sozialistischen Kulturarbeit : Referat auf d. 
Kulturkonferenz 1960 in Berlin / Alfred Kurella. - Berlin : Aufbau-Verl., 1960. - 71 S.  

NB as 554; NB as 3495 
Kurella, Alfred: Die Gronauer Akten : Roman / Alfred Kurella. - Berlin : Aufbau-Verl., 1954. - 
238 S. Mit Widmung.  

NB as 1495 
Kurze Geschichte der revolutionären Tätigkeit des Genossen Kim Ir Sen. - Pjöngjang : Verl. f. 
fremdspr. Literatur, 1970. - 335 S.  

NB as 5273 
Kusche, Lothar: Überall ist Zwergenland : Ein Streifzug durch d. Kitsch / Lothar Kusche. - 
Berlin : Aufbau-Verl., 1960. - 109 S. - (die Reihe ; 42).  

NB as 105 
Kuznecov, Anatolij V.: Babi Iar : roman-document / Anatoli Kouznetsov ; traduit du russe par 
Andrée Robel. - Paris : Ed. Français Réunis, 1967. - 366 S.  

NB as 3669 
Kuznecov, S.: Odnoj dorogoj : roman. - Ulan-Ude : Burjatskoe Kniznoe izd., 1960. - 472 S. Mit 
Widmung. 

Weiter zu Teil 3  

 
Weitere Informationen erhalten Sie von unserer Bibliotheksleitung.  
 
| zurück |  



Nachlaßbibliothek Anna Seghers / Textfassung  

(Bitte benutzen Sie vorläufig die Suchfunktionen Ihres Browsers / Bearbeiten / Suchen -Vielen 
Dank-) 

(Stand: November 2000)  

TEIL 3 
  

L. N. Tolstoj : Bibliographie d. Erstausg. deutschsprach. Übers. u. der seit 1945 in Deutschland, 
Österreich u. d. Schweiz in dt. Sprache erschienenen Werke / Mit e. einl. Artikel von Anna 
Seghers. - Leipzig : Dt. Bücherei, 1958. - 56 S. - (Sonderbibliographien der Deutschen 
Bücherei ; 13). Erschien auch als Neujahrsgabe. 1959.  

NB as 1927; NB as 5035 
Labé, Louise: Die Liebesgedichte einer schönen Lyoneser Seilerin namens Louize Labé / Louize 
Labé. - Berlin : Zech, 1947. - 31 S. : Ill.  

NB as 3925 
Lachmann, Horst: Eva, Kleopatra und du / Horst Lachmann. Ill.: Hans Hermann Schlicker. - 1. 
Aufl. - Berlin : Verl. Neues Leben, 1957. - 221 S. : Ill.  

NB as 2225 
Lacy, Ed: Kein Spielraum : Kriminalroman / Ed Lacey. - 1. Aufl. - Berlin [u.a.] : Aufbau-Verl., 
1969. - 199 S. - (bb-Taschenbuch ; 202).  

NB as 4336 
Länder der Erde : Polit.-ökonom. Handbuch / [Von e.] Autorenkollektiv. [Gesamtred.: Horst 
Seydewitz u. Otto Brandel. Ktn.: Erfried Haack u.a.]. - 4. , völlig neubearb. u. erw. Aufl. - 
Berlin : Verl. Die Wirtschaft, 1967. - 816 S.  

NB as 4337 
Länder der Erde : polit.-ökonom. Handbuch / Autorenkollektiv. [Gesamtred.: Horst Seydewitz u.
Frank Zeller. Die Kt. wurden hergest. von Erfried Haak u. a.]. - 5. , völlig neu bearb. Aufl. - 
Berlin : Verlag Die Wirtschaft, 1972. - 824 S.  

NB as 485 
Länder der Erde : polit.-ökonom. Handbuch / Autorenkollektiv. [Gesamtred.: Heinz 
Neugebauer ... Die Kt. wurden hergest. von Erfried Haack ...]. - 6. , völlig neu bearb. Aufl. - 
Berlin : Verlag Die Wirtschaft, 1975. - 832 S.  

NB as 993 
Länderkunde : Anleitungen zu einem Arbeitsunterricht in Geographie / Bearb.: Ernst Karl ; 
Franz Schneider. - Karlsruhe i.B. : Badenia ; Frankfurt am Main : Hirschgraben-Verl. Mit H. 5 
abgeschlossen H. 4. Nordamerika. Südamerika. Antarktis. - 3. Aufl. - 1950. - 96 S.  

NB as 3217 
Lafitte, Jean: Ceux qui vivent / Jean Lafitte. - Paris : Éd. Hier et aujourd'hui, 1947. - 422 S.  

NB as 3219 
Lafitte, Jean: Le commandant Marcheau : roman / Jean Lafitte. - Paris : Éd. Français Réunis, 
1953. - 413 S. Mit Widmung.  

NB as 3219 
Lafitte, Jean: Les Hirondelles du printemps : roman / Jean Lafitte. - Paris : Éd. Français Réunis, 



1956. - 355 S. Mit Widmung.  

NB as 2746 
LaFontaine, Jean de: Fabeln / Jean de La Fontaine. Mit Bildern von Jean Effel. Nachgedichtet 
von Martin Remané. - Berlin : Aufbau-Verl., 1955. - 223 S.  

NB as 4174 
Lagerlöf, Selma: Christus Legenden / Selma Lagerlöf. Deutsch von Henny Bock-Neumann. Mit 
einer Einleitung von Paul Wiegler. - Berlin : Ullstein, o.J. - 314 S. Mit Widmung.  

NB as 4189 
Lagerlöf, Selma: Herrn Arnes Schatz : Erzählung / Selma Lagerlöf. - Berlin : Fischer, [1923]. - 
130 S. - (Fischers Bibliothek zeitgenössischer Romane). Mit Exlibris "Netty Reiling".  

NB as 5758 
Lago, Julio: Juan Maria Lago : Abogado del 900 / Julio Lago. - Montevideo, Uruguay : Julio 
Lago, 1967. - 320 S. Mit Widmung.  

NB as 4294 
Laming, Annette: Lascaux : am Ursprung der Kunst / Annette Laming. [Übers. aus d. Engl. von 
Louise Fischer-Eisler]. - Dresden : Verl. d. Kunst, 1962. - 181 S. - (Fundus-Bücher ; 4).  

NB as 2907 
Lampel, Peter Martin: Revolte im Erziehungshaus : Schauspiel der Gegenwart in drei Akten / 
Peter Martin Lampel. - Berlin : Kiepenheuer, 1929. - 130 S.  

NB as 209 
Lancaster, Richard: Piegan : chronique de la mort lente ; la réserve indienne des Pieds-Noirs / 
Richard Lancaster. trad. de Jaques B. Hess. - [s.l] : Plon, 1970. - 392 S. : Ill. - (Terre Humaine, 
Civilisation et Sociétés).  

NB as 5148 
Land und Leute in England / vollst. neubearb. von Karl Breul. - 5. , durchges. u. verb. Aufl. - 
Berlin-Schöneberg : Langenscheidt, 1926. - XXIV, 655, 16 S. : Ill. - (Langenscheidts 
Handbücher für Auslandskunde).  

NB as 5149 
Land und Leute in Frankreich / Neubearb. von J. Renard und L. Goldstein. - Berlin-Schöneberg : 
Langenscheidt, 1927. - XVI, 536, 16 S. : Ill. - (Langenscheidts Handbücher für Auslandskunde). 

NB as 5294 
Landersdorfer, Simon Konrad: Die Kultur der Babylonier und Assyrer / Simon Konrad 
Landersdorfer. - 2. , neubearb. Aufl. - München : Kösel, 1925. - 242 S. : Ill. - (Sammlung 
Kösel ; 61).  

NB as 883 
Landgrebe, Wilhelm: Dietrich Bonhoeffer : Ein Blutzeuge aus jüngster Zeit / Wilhelm Landgrebe.
- 3. , durchges. Aufl., (12. - 16. Tsd.). - Giessen ; Basel : Brunnen-Verl., 1961. - 78 S. - 
(Zeugen des gegenwärt. Gottes ; Bd. 119/120). Mit Widmung.  

NB as 5987 
Landsberg, Paul L.: Einführung in die Philosophische Anthropologie / Paul L. Landsberg. - 
Frankfurt/M. : Vittorio Klostermann, 1934. - 200 S.  

NB as 5695 
Lane, Frederic C.: Andrea Barbarigo : Merchant of Venice 1418 - 1449 / Frederic C. Lane. - 1. 
Aufl. - Baltimore : The John Hopkins Press, 1944. - 224 S.  



NB as 5624 
Lane, Wheaton J.: Commodore Vanderbilt : an epic of the steam age / Wheaton J. Lane. - 1. 
Aufl. - New York : Alfred Knopf, 1942. - 357 S.  

NB as 3990 
Lang, Karl Heinrich Ritter von: Die Hammelburger Reisen des Ritter von Lang / Karl Heinrich 
Ritter von Lang. Mit Bildern von Spitzweg. Hrsg. von Bruno Kaiser. - 2. Aufl. - Berlin : Rütten & 
Loening, 1955. - 127 S.  

NB as 2759 
Lang, Lothar: Heinrich Ehmsen / Lothar Lang. - Dresden : Verl. d. Kunst, 1962. - 142 S. : Ill.  

NB as 1560 
Lange, I. M.: Des Sieges Gewissheit : Ein Volksbuch vom Aufbau d. Dt. Demokrat. Republik / I. 
M. Lange. Im Auftr. d. Dt. Schriftstellerverbandes. - Berlin : Aufbau-Verl., 1959. - 834 S.  

NB as 5457 
Lange, I. M.: Die Zeit trägt einen roten Stern : Dt. Schriftsteller berichten über Revolution u. 
Klassenkampf / [I. M. Lange.] Im Auftr. d. Dt. Schriftstellerverbandes hrsg. - Berlin : Aufbau-
Verl., 1958. - 703 S. Enth. u.a.: Seghers, Anna: Die Erschiessung. Die Säuberungsaktion 
(Auszug aus "Die Toten bleiben jung"). Versuchung (Auszug aus "Das siebte Kreuz"). Vierzig 
Jahre der Margarete Wolf (Auszug aus "Brot und Salz").  

NB as 5591 
Langenscheidts fremdsprachliche Lektüre. - Berlin-Schöneberg : Langenscheidt Bd. 25. der 
Gesamtausgabe : The Star-Spangled Manner / Nichols Beverley. - 1. Aufl. - 1931. - 158, 16 S.  

NB as 5592 
Langenscheidts fremdsprachliche Lektüre. - Berlin-Schöneberg : Langenscheidt Bd. 28. der 
Gesamtausgabe : Sovremennaja Rossija (SSSR). - 1. Aufl. - 1931. - 159, 16 S.  

NB as 5587 
Langenscheidts fremdsprachliche Lektüre. - Berlin-Schöneberg : Langenscheidt Bd. 2. Englische 
Reihe : England of today. - 3. Aufl. - 1930. - 152, 16 S.  

NB as 5588 
Langenscheidts fremdsprachliche Lektüre. - Berlin-Schöneberg : Langenscheidt 3. Bd. Englische 
Reihe : America of today. - 2. Aufl. - 1929. - 160, 16 S.  

NB as 5590 
Langenscheidts fremdsprachliche Lektüre. - Berlin-Schöneberg : Langenscheidt Bd. 15 der 
Gesamtausgabe : Laugh and be merry. - 1. Aufl. - 1930. - 158, 16 S.  

NB as 5589 
Langenscheidts fremdsprachliche Lektüre. - Berlin-Schöneberg : Langenscheidt Bd. 6. der 
Gesamtausgabe : La France d'aujourd'hui. - 3. Aufl. - 1929. - 160, 16 S.  

NB as 1693; NB as 1694 
Langenscheidts Taschenwörterbuch der französischen und deutschen Sprache : T. 1. u. 2. - 1. 
amerik. ed. - New York : Itern. University Press., 1944. - XVI, 526 S. ; XII, 505 S.  

NB as 1690 
Langenscheidts Taschenwörterbuch der russischen und deutschen Sprache : 1. Teil / Neubearb. 
in neuer russischer Rechtschreibung von Karl Blattner. - Berlin-Schöneberg : Langenscheidt, 
1929. - XVI, 564, 16 S.  

NB as 1696; NB as 1709 
Langenscheidts Taschenwörterbuch der russischen und deutschen Sprache / von Karl Blattner. -



New York, NY : Intern. Univ. Press Teile 1 und 2. - 1. American ed. - 1945. - XVI, 536 u. 564 S. 

NB as 1672 
Langenscheidts Taschenwörterbuch der russischen und deutschen Sprache / Karl Blattner. - 
Berlin-Schöneberg : Verl. der Langenscheidt-Sprachwerke. - (Langenscheidts 
Taschenwörterbücher). Parallelt.: Karmannyj slovar russkogo i nemeckogo jazykov. - Teilw. 
neubearb. von Hans Orschel T. 1. Russisch - Deutsch. - 17. Aufl. - 1957. - 554 S. - 
(Langenscheidts Taschenwörterbücher).  

NB as 1673 
Langenscheidts Taschenwörterbuch der russischen und deutschen Sprache / Karl Blattner. - 
Berlin-Schöneberg : Verl. der Langenscheidt-Sprachwerke. - (Langenscheidts 
Taschenwörterbücher). Parallelt.: Karmannyj slovar russkogo i nemeckogo jazykov. - Teilw. 
neubearb. von Hans Orschel T. 2. Deutsch - Russisch. - 18. Aufl. - 1957. - 536 S. - 
(Langenscheidts Taschenwörterbücher).  

NB as 1695 
Langenscheidts Taschenwörterbuch der spanischen und deutschen Sprache : 1. u. 2. T. - 1. 
amerik. ed. - New York : Itern. University Press., 1945. - XLIV, 502 S. ; XLIV, 552 S.  

NB as 1681 
Langenscheidts Universal-Wörterbuch Ungarisch : ungarisch - deutsch. - Neubearb. 1974 ; 8. 
Aufl. - Berlin : Langenscheidt, 1982. - 447 S.  

NB as 1566 
Langgässer, Elisabeth: Briefe 1926 - 1950 : ... soviel berauschende Vergänglichkeit / Elisabeth 
Langgässer. - Hamburg : Claassen, 1954. - 251 S. : Ill.  

NB as 1096 
Langgässer, Elisabeth: Geist in den Sinnen behaust / Elisabeth Langgässer. - Mainz : Matthias-
Grünewald-Verl., 1951. - 199 S. : Ill.  

NB as 2863 
Langgässer, Elisabeth: Grenze : besetztes Gebiet: Ballade eines Landes / Elisabeth Langgässer. 
- Berlin : Morgenland-Verl., 1932. - 161 S. Mit Widmung.  

NB as 1097 
Langgässer, Elisabeth: Märkische Argonautenfahrt : Roman / Elisabeth Langgässer. - 
Hamburg : Claasen vorm. Claassen & Goverts, 1950. - 411 S.  

NB as 1011 
Langgässer, Elisabeth: Das unauslöschliche Siegel : Roman / Elisabeth Langgässer. - Hamburg :
Claassen & Goverts, 1946. - 528 S. Mit Widmung.  

NB as 501 
Langner, Maria: Stahl : [Roman] / Maria Langner. - 1. - 20. Tsd. - Berlin : Verl. Volk u. Welt, 
1952. - 363 S.  

NB as 1485 
Langsam, Walter Consuelo: Since 1939 : a narrative of war / by Walter Consuelo Langsam. - 
New York : Macmillan, 1941. - 103 S. : Kt. Supplement to: The world since 1914.  

NB as 1484 
Langsam, Walter Consuelo: The world since 1914 / by Walter Consuelo Langsam. - 5. ed. - New 
York : Macmillan, 1943. - XVIII, 107 S. : Ill. u. Kt.  

NB as 157 
Lanoux, Armand: Le commandant Watrin / Armand Lanoux. - Paris-Coulommiers : Julliard, 



1956. - 436 S. - (Le livre de Poche ; 479/480).  

NB as 3018 
Lanzelot und Sanderein : Aus d. Niederländ. (Flämischen) / Übers. von Friedrich Markus 
Huebner. - Leipzig : Insel-Verl., 1916. - 57 S. - (Insel-Bücherei ; 208).  

NB as 3198 
Lao-Tse: Die Bahn und der rechte Weg des Lao-Tse / Lao- Tse. d. chin. Urschrift nachgedacht 
von Alexander Ular. - 3. Aufl. - Leipzig : Insel-Verl., 1917. - 107 S. Mit Exlibris "Netty Reiling".  

NB as 3197 
Lao-Tse: Tao te king : das Buch des Alten vom Sinn und Leben / Lao-Tse. aus d. Chin. 
verdeutscht von Richard Wilhelm. - 10. - 14. Tsd. - Jena : Diederichs, 1921. - 118 S. : Ill.  

NB as 657 
Larese, Dino: Leopold Szondi : eine Lebensskizze / Dino Larese. - Amriswil : Amriswiler 
Bücherei, 1976. - 83 S. Literaturverz. S. 33 - 83. Mit Widmung.  

NB as 3231 
Larnac, Jean: La littérature française d'aujourd'hui / Jean Larnac. - Paris : Éd. Sociales, 1948. - 
201 S.  

NB as 2384 
LasCases, Emmanuel Auguste Dieudonné Marius Joseph de: Napoleon I. : Tagebuch von St. 
Helena / geführt von Las Cases. Übertr. und bearb. von Oskar von Bieberstein. - Berlin : 
Brandus, o.J. 1. Bd. - o.J. - XIV, 266 S.  

NB as 2385 
LasCases, Emmanuel Auguste Dieudonné Marius Joseph de: Napoleon I. : Tagebuch von St. 
Helena / geführt von Las Cases. Übertr. und bearb. von Oskar von Bieberstein. - Berlin : 
Brandus, o.J. 2. Bd. - o.J. - VII, 262 S.  

NB as 559 
Lask, Berta: Stille und Sturm : Roman / Berta Lask. - Halle (Saale) : Mitteldt. Verl. 1. - [1. - 7. 
Tsd.]. - 1955. - 722 S. Mit Widmung.  

NB as 560 
Lask, Berta: Stille und Sturm : Roman / Berta Lask. - Halle (Saale) : Mitteldt. Verl. 2. - [1. - 7. 
Tsd.]. - 1955. - 647 S.  

NB as 3864 
Lasker-Schüler, Else: Die Wupper : Schauspiel in 5 Aufzügen / Else Lasker-Schüler. - Köln : 
Kiepenheuer & Witsch, 1976. - 80 S. : Ill.  

NB as 2861 
Last, Jef: Zuidersee : Roman / Jef Last. - Paris : Éditions du Carrefour, 1936. - 307 S.  

NB as 2778 
László, Gyula: Steppenvölker und Germanen : Kunst d. Völkerwanderungszeit / Gyula László. - 
Berlin : Henschelverl., 1971. - 152 S. : zahlr. Ill.  

NB as 3721 
Lateinamerika erzählt : 17 Erzählungen / Ausgew. u. eingel. von Albert Theile. [Dt. von Albert 
Theile, Gerda Theile-Bruhns u. Karl August Horst]. - Frankfurt a.M. ; Hamburg : Fischer 
Bücherei, 1962. - 184 S. - (Fischer Bücherei ; 471).  

NB as 5797 



Lattimore, Owen: China : resumen historico. - Mexico : Ediciones Minerva, 1945. - 210 S. Nicht 
aufgeschnitten.  

NB as 4836 
Laufenberg, Heinrich: Der politische Streik. - Stuttgart : Dietz, 1914. - VII, 260 S. - 
(Internationale Bibliothek ; 54).  

NB as 5738 
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212 S. : zahlr. Ill.  
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CCVII, 734 S. Mit Exlibris "Hedwig Reiling".  

NB as 2065 
Lenin : al'bom fotografij ; 1917-1922. - Moskva : Gos. izd. izobrazitel'nogo iskusstva, 1957. - 
62 S.  

NB as 4391 
Lenin i nauka. - Moskva : Akademii Nauk SSSR, 1960. - 425 S. : Ill.  

NB as 1993 
Ein Lenin Lesebuch : literarische Zeugnisse u. Dokumente / hrsg. von Alfred Klein. - 1. Aufl. - 
Berlin : Volk u. Welt, 1980. - 391 S.  

NB as 5062 
Lenin und Gorki : Eine Freundschaft in Dokumenten / [Hrsg. von Eva Kosing u. Edel Mirowa-
Florin. Wiss. Red.: Günter Warm. Übers.: Sepp Görbert u. Michael Pfeiffer]. - Berlin ; Weimar : 
Aufbau-Verl., 1964. - 511 S.  

NB as 1781 
Lenin, Vladimir I.: Aus dem philosophischen Nachlass : Exzerpte u. Randglossen / W. I. Lenin. - 
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rivoluzione proletaria / V. Lenin. - Mosca : Edizioni in Lingue Estere, 1949. - 26 S.  

NB as 6081 
Lenin, Vladimir I.: Sullo Stato / V. Lenin. - Mosca : Edizioni in Lingue Estere, 1949. - 22 S.  

NB as 6083 
Lenin, Vladimir I.: Tre fonti e tre parti integranti del marxismo / V. Lenin. - Mosca : Edizioni in 
Lingue Estere, 1949. - 10 S.  

NB as 5116 
Lenin, Vladimir I.: Über Deutschland und die deutsche Arbeiterbewegung : Aus Schriften, 
Reden, Briefen / W. I. Lenin. Besorgt vom Inst. f. Marxismus-Leninismus beim ZK d. SED. - 2. 
Aufl., 16. - 25. Tsd. - Berlin : Dietz, 1958. - 695 S. Mit Literaturverz. (S. 656 - 665).  
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NB as 2993 
Ley, Hermann: Studie zur Geschichte des Materialismus im Mittelalter / Hermann Ley. - Berlin : 
Dt. Verl. d. Wissensch., 1957. - 572 S. Mit Literaturverz. (S. 513 - 544).  

NB as 3132 
Li, Bai: Gedichte : Nachdichtungen von Klabund / Li-tai-pe. - 11. - 15. Tsd. - Leipzig : Insel-
Verl., ca. 1915. - 48 S. - (Insel-Bücherei ; 201).  

NB as 4020 
Li, Chi: Wang Gue und Li Hsiang-Hsiang : Ein Volksepos / Li Dji. Dt. Nachdichtung von Klara 
Blum. Ill. von Dscho Ling-dsau. - 1. Aufl. - Peking : Verl. f. fremdsprachige Literatur, 1954. - 33
S.  

NB as 3116 
Li Chih-hua: Struggle against counter-struggle : a one-act play / Li Chih-hua. - Peking : 
Cultural Press, 1950. - 74 S.  

NB as 3199 
Li, Er: Daudedsching : [aus d. Chines.] / Laudse. [Übers. u. hrsg. von Ernst Schwarz]. - 4. Aufl. 
- Leipzig : Reclam, 1978. - 236 S. - (Reclams Universal-Bibliothek ; Bd. 477).  

NB as 3192 
Li, Er: Tao-teh-king : Das heilige Buch vom Weg und von der Tugend / Lao-tse. aus d. Chin. 
übers. von Tsutomu Itoh. - Gifu-City : Selbstverlag, 1981. - 61 S. Mit Widmung.  

NB as 1697 
Li, Yuwen: A new Chinese-English dictionary : compromising about 10000 words and 50000 
phrases = Han-Ying- xin-cidian / [Li Yuwen]. - Shanghai : Commercial Press, [o.J.]. - 832, 72 
S. Mit Marginalien.  

NB as 3106 
Liang Hsing: Liu Hu-Lan : story of a girl revolutionary / Liang Hsing. - Peking : Foreign 
Languages Press, 1953. - 87 S.  

NB as 4663 
Libedinskij, Jurij N.: Eine Woche : Roman / Juri Libedinski. [Text nach d. russ. Ausg. 1958]. - 1. 
- 30. Tsd. - Berlin : Dietz, 1961. - 157 S. - (Rote Dietz-Reihe ; 18).  

NB as 5722 
El libro de los mil y un sonetas / Hrsg. von Hector F. Miri. - 2. Aufl. - Buenos Aires : Editorial 
Claridad, 1939. - 543 S.  

NB as 4293 
Lichacev, Dmitrij S.: Die Kultur Russlands während der osteuropäischen Frührenais sance vom 
14. bis zum Beginn des 15. Jahrhunderts / Dmitri S. Lichatschow. [Aus d. russ. Ms. übers. von 
Ingeborg u. Horst Bretschneider]. - Dresden : Verl. d. Kunst, 1962. - 181 S. : Ill. - (Fundus-
Bücher ; 8).  

NB as 2844 
Lichnowsky, Mechthilde von: Der Stimmer / Mechthild Lichnowsky. - 4. - 8. Tsd. - Leipzig : 
Wolff, 1918. - 202 S.  

NB as 2953 
Lichtenberg, Georg Christoph: Aphorismen / Georg Christoph Lichtenberg. - Berlin, [o.J./ nach 
1909]. - 220 S. - (Deutsche Bibliothek).  

NB as 3634 
Lidin, Vladimir: Der Abtrünnige : Roman / Wladimir Lidin. - Berlin [u.a.] : Drei-Kegel-Verl., 



1928. - 337 S.  

NB as 2008 
Lie, Jonas: Ein Malstrom. Lebenslänglich verurteilt : zwei Romane / Jonas Lie. - 1. Aufl. - 
Rostock : Hinstorff, 1968. - 314 S.  

NB as 6014 
Liebknecht, Karl: Briefe / Karl Liebknecht. - Berlin : Verl. Die Aktion, 1920. - 138 S.  

NB as 3828 
Liebknecht, Kurt: Das große Vorbild und der sozialistische Realismus in der Arcitektur und in 
der Malerei : Vorträge / von Kurt Liebknecht ; Kurt Magritz. - Berlin : Verl. Kultur und 
Fortschritt, 1952. - ca. 40 S. : Ill.  

NB as 150 
Das Lied der Lieder von Schelomo : Liebeslyrik aus dem alten Israel / [aus d. Hebr. übers., 
nachgedichtet u. hrsg. von Stefan Schreiner]. - 1. Aufl., [1. - 12. Tsd.]. - Leipzig ; Weimar : 
Kiepenheuer, 1981. - 108 S.  

NB as 3705 
Das Lied von der Heerfahrt Igors, des Sohnes Swjatoslaws, d es Enkels Olegs : Slovo o p-lku 
Igorev, Igorja syna Svjatoslavlja, vnuka Ol'gova. [Heroische Dichtung] / [Hrsg. u. übers. von 
Harald Raab]. - 1. Aufl. - Leipzig : Reclam, 1965. - 66 S. - (Reclams Universalbibliothek ; Bd. 
216 : Erzählende Prosa).  

NB as 3414 
Das Lied von Ullikummi : Dichtungen d. Hethiter / hrsg. u. übertr. von Liane Jakob-Rost. - 1. 
Aufl., [1. - 10. Tsd.]. - Leipzig : Insel-Verlag, 1977. - 111 S. : Ill.  

NB as 4242 
Liefmann, M.: Kunst und Heilige : e. ikonograph. Handbuch zur Erklärung d. Werke d. ital. u. 
dt. Kunst / M. Liefmann. - Jena : Diederichs, 1912. - 319 S.  

NB as 44 
Liersch, Werner: Hans Fallada : sein grosses kleines Leben ; Biografie / von Werner Liersch. - 
Berlin : Verlag Neues Leben, 1981. - 422 S.  

NB as 4092 
Liezi: Das wahre Buch vom quellenden Ursprung : die Lehren der Philosophen Liä Yu Kou und 
Yang Dschu / Liä Dsi. aus d. Chin. verdt. u. erl. von Richard Wilhelm. - Jena : Diederichs, 1911. 
- XXIX, 174 S. : Ill. Mit Exlibris "Netty Reiling".  

NB as 5355 
Lif, S. B.: Die Lage des Proletariats in den USA / B. Lif. Übers.: Eduard Wöhrmann. - Berlin : 
Tribüne, 1952. - 47 S.  

NB as 5289 
Lifsic, Michail A.: Krise des Hässlichen : vom Kubismus z. Pop-Art / Michail Lifschitz. [Aus d. 
Russ. übers. von Helmut Barth; Franz Leschnitzer]. - 2. , veränd. Aufl., [16. - 35. Tsd.]. - 
Dresden : Verlag der Kunst, 1972. - 160 S. : Ill. - (Fundus-Bücher ; 26).  

NB as 5751 
Lihn, Enrique: Poesia de paso / Enrique Lihn. - 1. Aufl. - Habana : Casa De Las Americana 
Cuba, 1966. - 122 S.  

NB as 2940 
Liliencron, Detlev von: Poggfred : kunterbuntes Epos in neunundzwanzig Kantussen / Detlev 
von Liliencron. - 24. - 25. Tsd., Feldausg. - Berlin : Schuster & Loeffler, 1917. - 329 S. Mit 



Exlibris "Netty Reiling".  

NB as 5538 
Lilienthal, David E.: Big business : a new era / David E. Lilienthal. - New York : Harper, 1953. - 
XII, 209 S.  

NB as 1661 
Lilje, Hanns: Die Petrusbriefe und der Judasbrief / übers. und ausgelegt von Hanns Lilje. - 
Berlin : Evang. Verlagsanstalt, 1955. - 24 S.  

NB as 5603 
Lim Sian-tek: Folk tales from China / Lim Sian-tek. With ill. by William Arthur Smith. - New 
York : Day, 1944. - 160 S. : Ill.  

NB as 5575 
Lin, Yutang: My country and my people / Lin Yutang. - New York : Day, 1939. - XXV, 440 S. : 
Ill.  

NB as 1373 
Linde, Guntard: Gotha / mit Fotos von Guntard Linde u. e. Einf. von Klaus Anders. - 1. Aufl., 1. 
- 20. Tsd. - Leipzig : Brockhaus, 1975. - 102 S.  

NB as 4816 
Lindemann, Hugo: Städteverwaltung und Munizipal-Sozialismus in England : Mit e. neuen 
Vorw. / H. Lindemann. - 2. Aufl. - Stuttgart : Dietz, 1906. - XVI,300 S. - (Internationale 
Bibliothek ; 27).  

NB as 4192 
Linna, Väinö: Soldats inconnus : (Tuntematon sotilas) / Väinö Linna. Trad. du finnois par Claude
Sylvian et Jaakoo Ahokas. - Paris : Laffont, 1956. - 512 S.  

NB as 3502; NB as 528 
Lion Feuchtwanger zum 70. Geburtstag : Worte seiner Freunde. - Berlin : Aufbau-Verl., 1954. - 
163 S.  

NB as 6062 
Lipparini, Guiseppe: Prima vera : Teil 3 Vita Nostra und Teil 4 Nuova Italia / Guiseppe Lipparini. 
- Milano : Signorelli, 1930. - 370 S. Nicht aufgeschnitten.  

NB as 5362 
Lippmann, Walter: Puplic opinion / Walter Lippmann. - 1. ed. - New York : Penguin Books, 
1946. - 323 S. - (Pelican Books).  

NB as 5990 
Lipps, Theodor: Grundzüge der Logik / Theodor Lipps. - Leipzig : Voss, 1912. - 234 S. Nicht 
aufgeschnitten.  

NB as 4342; NB as 5254 
Lips, Julius Ernst: Vom Ursprung der Dinge : Eine Kulturgeschichte des Menschen / Julius E. 
Lips. Aus d. Engl. übers. u. ill. von Eva Lips. - Leipzig : Bibliographisches Institut, 1953. - 587 
S. - (Sammlung Volk und Buch).  

NB as 1682; NB as 1683 
Lipsic, Ol'ga D.: Deutsch-russisches Taschenwörterbuch / Ol'ga D. Lipsic. - Moskau [u.a.] : Verl.
Enzyklopädie, 1969. - XX, 569 S.  

NB as 6241 



Liriceskie narodnye pesni / vstupitel'naja stat'ja, primecanija, podgatovka teksta: E. Lopyrevoj. 
- 3. Aufl. - Leningrad : Sovietskij Pisatel', 1955. - 440 S. - (Biblioteka poeta osnovana M. 
Gor'kim : malaja serija).  

NB as 5135 
Literatur aus 10 Jahren Arbeiter- und Bauernstaat : Bücher, Broschüren, Zeitungen und 
Zeitschriften über den Staat und das Recht ; Verlagsverz. Herbst 1959. - Berlin : Dt. 
Zentralverl., 1959. - 156 S. : Ill.  

NB as 4256 
Literatur nach 1945 / von Jost Hermand. - Wiesbaden : Akademische Verlagsgesellschaft 
Athenaion. - (Neues Handbuch der Literaturwissenschaft ; ...). Literaturangaben. 1. Politische 
und regionale Aspekte / in Verbindung mit David Bathrick ... [Der Beitr. von David Bathrick 
wurde aus d. Amerikan. übers. von Wolfgang Müller ; d. Beitr. von James O'Brien u. Ted 
Terujiro Takaya wurde aus d. Amerikan. übers. von Klaus Heinrich Börner]. - 1979. - 578 S. - 
(Neues Handbuch der Literaturwissenschaft ; Bd. 21). ISBN 3-7997-0705-0.  

NB as 1245 
Literatura Germanskoj Demokraticeskoj Respubliki : sbornik statej. - Moskva : Izd. Akad. Nauk, 
1958. - 574 S.  

NB as 35 
[Literaturkritik der DDR neunzehnhundertfünfundvierzig bis neunzehnhundertfünfundsiebzig] 
Literaturkritik der DDR 1945 - 1975 / [Hrsg. Klaus Jarmatz (Leiter) ...]. - Halle ; Leipzig : 
Mitteldeutscher Verlag. - (Kritik in der Zeit). Bd. 1 erarb. in d. Akad. für Gesellschaftswiss. beim 
ZK d. SED. - Kritik in der Zeit. Der Sozialismus - seine Literatur - ihre Entwicklung Bd. 1. 1945 -
1965. - 2. Aufl. - 1978. - 453 S.  

NB as 703 
Literaturnaja Moskva : literaturno- chudozestvennyj sbornik Moskovskich pisatelej. - Moskva : 
Chudozestvennaja Literatura, 1956. - 830 S.  

NB as 1814 
Literaturnoje nasledstvo. - Moskva : Izd. Nauka F.M. Dostojewskij : u rabote nad romanov 
"podrostok". tvorceskie rukopisi / F.M. Dostojewskij. - Moskva : Izd. Nauka, 1965. - 517 S. : Ill.
- (Literaturnoje nasledstvo ; 77).  

NB as 513; NB as 3117 
Liu Ching: Wall of bronze / Liu Ching. - 1. ed. - Peking : Foreign Languages Press, 1954. - 283 
S. : Ill.  

NB as 3156 
Liu Pai-yu: Flames ahead / Liu Pai-yu. - 1. ed. - Peking : Foreign Languages Press, 1954. - 166 
S.  

NB as 3143 
Liu Shao-chi: On inner-party struggle / Liu Shao-Chi. - Peking : Foreign Languages Press, ca. 
1941. - 92 S. : Ill.  

NB as 3093 
Liu Shao-chi: On the party / Liu Shao-Chi. - 3. ed. - Peking : Foreign Languages Press, 1951. - 
190 S. : Ill.  

NB as 4361 
Loch, Hans: Mit Bleistift und Kamera : durch den russischen Alltag / Hans Loch. - Berlin : Kultur 
und Fortschritt, 1954. - 352 S. : Ill. Mit Widmung.  

NB as 5993 



Lockes, John: Gedanken über Erziehung / John Lockes. E. von Sallwürk (Hrsg.). - Langensalza : 
Beyer Söhne, 1910. - 312 S. Nicht aufgeschnitten.  

NB as 3148 
Lodoj, Samsrangijn: Ariun setgel / Samsrangijn Lodoj. - Ulaanbaatar : Ulsyn chevlelijn chereg 
erchlech choroo, 1961. - 166 S.  

NB as 3147 
Lodoj, Samsrangijn: Ulzyn goloor / Samsrangijn Lodoj. - [vermutl. Ulaanbaatar] : Cojbalsan 
ajmgijn "dol" soniny gazar, 1961. - 204 S.  

NB as 1374 
Löschburg, Winfried: Die Deutsche Staatsbibliothek und ihre Kostbarkeiten / von Winfried 
Löschburg; Heinz Wegehaupt; Leonhard Penzold. - Weimar : Böhlau, [o.J.]. - 48 S. : zahlr. Ill.  

NB as 630 
Loest, Erich: Das Jahr der Prüfung : Roman / Erich Loest. - Halle (Saale) : Mitteldt. Verl., 1954. 
- 393 S.  

NB as 629 
Loest, Erich: Die Westmark fällt weiter : Roman / Erich Loest. - 26. - 35. Tsd. - Halle (Saale) : 
Mitteldt. Verl. , 1952. - 582 S.  

NB as 468 
Löwer, Richard: Modellschlosserei / Richard Löwer. - Wittenberg/ Lutherstadt : Ziemsen, 1949. 
- VII, 171 S. : Ill. - (Deutsche Werkmeister-Bücherei ; Gruppe VIII: Hilfsarbeiten ; 3).  

NB as 2804 
Lohse, Hans: Schmalkalden, schöne alte Stadt am Thüringer Wald / Hans Lohse. - 
Schmalkalden : Heimatmuseum Schloß Wilhelmsburg, 1957. - 46 S. : Ill.  

NB as 869 
Lombroso, Cesare: Handbuch der Graphologie / von C. Lombroso. Autorisierte Übers. aus d. 
Ital. von Gustav Brendel. - 2. Aufl. - Leipzig : Reclam, [1916]. - 199 S. - (Reclams Universal-
Bibliothek ; 2313- 2316). Mit Namenszug.  

NB as 3518 
Lommer, Horst: Von Zeit zu Zeit : Verse u. Szenen / Horst Lommer. - Berlin : Aufbau-Verl., 
1949. - 130 S.  

NB as 104 
London, Artur: L'aveu : Dans l'engrenage du procès de Prague. Version française d'Artur et Lise 
London / Artur London. - Paris : Gallimard, 1968. - 452 S. - (Collection Temoins).  

NB as 5947 
London, Jack: Die eiserne Ferse / Jack London. - Moskau [u.a.] : Verlagsgenossenschaft 
Ausländischer Arbeiter in der UdSSR, 1935. - 332 S.  

NB as 2573 
London, Jack: Das Haus des Stolzes : Südseegeschichten / Jack London. mit Holzstichen von 
Peter Pfefferkorn. - 1. Aufl. - Leipzig : Insel-Verl., 1971. - 133 S. : Ill.  

NB as 5601 
London, Jack: The iron heel / Jack London. - New York : The Macmillan Comp., 1937. - XII, 354 
S.  

NB as 2540 



London, Jack: Die Liebe zum Leben : Erzählungen / Jack London. - 6. Aufl. - Leipzig : Reclam, 
1961. - 84 S. - (Reclams Universal-Bibliothek ; 7938).  

NB as 2477 
London, Jack: Der Seewolf : Roman / Jack London. [Einzig ber. Übers. von Erwin Magnus]. - 
Berlin : Universitas-Verl., 1926. - 251 S.  

NB as 2539 
London, Jack: Wolfsblut / Jack London. [Aus d. Engl. übers. von M. Laue]. - Berlin : Verl. d. 
Nation, [1965]. - 203 S. - (Roman für alle ; Bd. 155).  

NB as 5158 
Londres et ses environs. - Paris [u.a.] : Hachette [u.a.], 1929. - 250 S. - (Les guides bleus).  

NB as 2219 
Long, Haniel: La merveilleuse aventure de Cabeza de Vaca suivi de Malinche / Haniel Long. 
Préface par Henry Miller. - Rouen : Oswald, 1970. - 123 S. : Ill. - (La source de la liberté ou la 
solution intégrale ; 1).  

NB as 5088 
Lopatin, G. S.: Manuel de Français : cours supériour / G. Lopatine. - Moscou : 
Vnechtorguizdate, 1952. - 382 S.  

NB as 3834 
López Portillo y Pacheco, José: Quetzalcóatl : Roman e. Mythos / José López Portillo y Pacheco. 
Aus d. Span. übers. von Wolfgang Promies. - 1. Aufl. - Berlin ; Weimar : Aufbau-Verlag, 1980. -
195 S. - (Edition neue Texte).  

NB as 5866 
López Segrera, Francisco: Los origines de la cultura Cuba / Francisco López Segrera. - La 
Haban : UNEAC, 1968. - 148 S.  

NB as 4216 
Losa, Ilse: Aqui havia uma casa : contos e novelas / Ilse Losa. - Lisboa : Portugália Editora, 
1955. - 189 S. Mit Widmung.  

NB as 4211 
Loti, Pierre: Islandfischer : Roman / von Pierre Loti. - Weimar : Kiepenheuer, 1912. - 242 S. : 
Ill. - (Liebhaberbibliothek ; 5). Mit Exlibris "Netty Reiling".  

NB as 6010 
Lotze, Hermann: Grundzüge der Logik und Enzyklopädie der Philosophie : Diktate aus den 
Vorlesungen / Hermann Lotze. - 5. Aufl. - Leipzig : Hirzel, 1912. - 130 S.  

NB as 6009 
Lotze, Hermann: Grundzüge der Metaphysik : Diktate aus den Vorlesungen / Hermann Lotze. - 
3. Aufl. - Leipzig : Hirzel, 1901. - 100 S.  

NB as 6008 
Lotze, Hermann: Grundzüge der praktischen Philosophie : Diktate aus den Vorlesungen / von 
Hermann Lotze. - 3. Aufl. - Leipzig : Hirzel, 1899. - 97 S.  

NB as 6007 
Lotze, Hermann: Grundzüge der Psychologie : Diktate aus den Vorlesungen / Hermann Lotze. - 
5. Auflage. - Leipzig : S.Hirzel, 1894. - 96 S. Mit Marginalien.  

NB as 6006 



Lotze, Hermann: Grundzüge der Religionsphilosophie : Diktate aus d. Vorlesungen / Hermann 
Lotze. - 3. Aufl. - Leipzig : Hirzel, 1894. - 98 S.  

NB as 1558 
Louis Fürnberg : Ein Buch d. Gedenkens zum 50. Geburtstag / [Hrsg.:] Dt. Akademie d. Künste 
zu Berlin. - Berlin : Dietz, 1959. - 284 S. Enth. u.a.: Anna Seghers "Louis Fürnberg" - S. 203.  

NB as 689; NB as 1960 
Louis Fürnberg : 1909 - 1957 / [Zusammenstellung d. Auswahlteils: Lotte Fürnberg u. Gerhard 
Wolf]. - Berlin : Dt. Kulturbund, 1962. - 159 S. : Ill.  

NB as 4833 
Louis, Paul: Geschichte der Gewerkschaftsbewegung in Frankreich 1789 bis 1912 / von Paul 
Louis. Hrsg. u. mit e. Einl. vers. von Gustav Eckstein. - Stuttgart : Dietz, 1912. - 317 S. - 
(Internationale Bibliothek ; 51).  

NB as 4825 
Louis, Paul: Geschichte des Sozialismus in Frankreich / von Paul Louis. aus d. Franz. übertr. u. 
m. Anm. vers. von Hermann Wendel. - Stuttgart : Dietz, 1908. - VIII, 243 S. - (Internationale 
Bibliothek ; 43).  

NB as 4057 
Low, Donald F.: The how and why wonder book of Sea Sheells / Donald F. Low. - New York : 
Wonder books, 1961. - 47 S. : zahlr. Ill. - (Wonder books ; 5014).  

NB as 5692 
Low, Sidney J.: The british constitution : its growth and character / Sir Sidney Low. - 1. Aufl. - 
London : Benn, 1928. - 80 S. - (Benn's Sixpenny Library).  

NB as 3145; NB as 5041; NB as 5042 
Lu, Hsün: Erzählungen aus China / Hsün Lu. Übertr.: Josi von Koskull. - 1. - 20. Tsd. - Berlin : 
Rütten & Loening, 1952. - 100 S. - (Kleine R & L-Bücherei).  

NB as 306 
Lu, Hsün: Die Flucht auf den Mond : Alte Geschichten - neu erzählt / Lu Ssün. [Aus d. Chines. 
hrsg. u. übers. von Johanna Herzfeldt]. - 1. Aufl. - Berlin : Rütten & Loening, 1960. - 248 S.  

NB as 291 
Lu, Hsün: Morgenblüten - abends gepflückt : Eine Ausw. aus seinem Werk / Lu Ssün. Hrsg. u. 
aus d. Chines. übers. von Johanna Herzfeldt. - Berlin : Rütten & Loening, 1958. - 747 S.  

NB as 4952 
Lu, Hsün: Die Reise ist lang : Gesammelte Erzählungen / Hsün Lu. Aus d. Chines. übers. von 
Joseph Kalmer. - Düsseldorf : Progress-Verl. Fladung, 1955. - 524 S.  

NB as 312 
Lu Hsun: Selected stories of Lu Hsun / Lu Hsun. - Peking : Foreign Languages Press, 1954. - 
251 S.  

NB as 4254 
Lucas Cranach : Holzschnitte, Kupferstiche, Handzeichnungen ; Ausstellung Jan./Febr. 1954. - 
Berlin : Dt. Akad. d. Künste, 1954. - 70 S. : Ill.  

NB as 3383 
Lucas Cranach der Ältere im Spiegel seiner Zeit : Aus Urkunden, Chroniken, Briefen, Reden und 
Gedichten / Hrsg.: Heinz Lüdecke. Im Auftrag d. Dt. Akademie der Künste hrsg. u. erl. - Berlin :
Rütten & Loening, 1953. - 143 S., 10 Bl. Abb. Mit Literaturverz. (S. 140 - 141).  



NB as 4251 
Lucas Cranach der Ältere im Spiegel seiner Zeit : aus Urkunden, Chroniken, Briefen, Reden u. 
Gedichten / hrsg. u. erl. von Heinz Lüdecke. - 1. Aufl. - Berlin : Rütten & Loening, 1973. - 143 
S. : Ill.  

NB as 177 
Lucas, Fábio: Conceito de literatura nacional / Fábio Lucas. - [Brasilien o.O.] : Universidade de 
Minas Gerais, Belo Horizonte, 1957. - 30 S. Mit Widmung.  

NB as 178 
Lucas, Fábio: Litertura national : problemas / Fábio Lucas. - [Brasilien o.O.] : Universidade de 
Minas Gerais, Belo Horizonte, 1958. - 48 S. Mit Widmung.  

NB as 375 
Lucianus <Samosatensis>: Götter, Tote und Hetären / Lucianus <Samosatensis>. - 5. , völlig 
neu bearb. Aufl. - Leipzig : Reclam, 1970. - 356 S. - (Reclams Universal-Bibliothek, Erzählende 
Prosa ; 441).  

NB as 4908 
Lucianus <Samosatensis>: Hetärengespräche / von Lucianus <Samosatensis>. Übers. von C.M.
Wieland. Gezeichn. von Fr. Bilek. - Berlin : Eulenspiegel Verl., 1955. - 125 S. : Ill.  

NB as 953 
Lucretius Carus, Titus: Römische Epik / Lukrez ; Vergil. - 1959. - 318 S. - (Dichtung der 
Antike ; 10).  

NB as 4626 
Lucretius Carus, Titus: Von der Natur der Dinge / Lucretius Carus. - 2. , ber. Aufl. - Leipzig : 
Reclam, 1927. - 300 S. - (Reclams Universal-Bibliothek ; 4257/4259).  

NB as 3387 
Ludovici, Sergio Samek: Fra Angelico / S. Samek Ludovici. - Lausanne [u.a. ] : Perret, 1955. - 
46 S. : zahlr. Ill. - (Collection "La Minima").  

NB as 1979 
Ludwig, Erika: Licht auf meinem Wege / Erika Ludwig. - 2. Aufl. - Berlin : Evangelische 
Verlagsanstalt, 1976. - 43 S. : Ill.  

NB as 2969 
Ludwig, Otto: Die Makkabäer : Trauerspiel in 5 Aufzügen / mit Einl. u. Anm. von Max Gorges. - 
Paderborn : Schöningh, 1907. - 103 S. - (Schöninghs Textausgaben alter und neuer 
Schriftsteller).  

NB as 1289 
Ludwig Renn / [Hrsg. vom Sektor Publikationen im Bundessekretariat d. Dt. Kulturbundes. 
Red.: Nora Baum. Zusammenstellung: Annemarie Auer]. - Berlin : Dt. Kulturbund, 1964. - 117 
S. Mit Literaturverz. (S. 114 - 117).  

NB as 1464; NB as 4956 
Ludwig Renn zum 70. Geburtstag. - Berlin : Aufbau-Verl., 1959. - 149 S.  

NB as 2242 
lügt und lügt nicht : phantast. Erzählungen aus Kuba / [hrsg. von Hans-Otto Dill. Aus d. Span. 
übers. von Christel Dobenecker u. a. Mit 33 Ill. kuban. Künstler]. - 1. Aufl. - Berlin : Rütten & 
Loening, 1973. - 290 S. : Ill.  

NB as 504 
Lütgen, Kurt: Kein Winter für Wölfe : die Geschichte eines unruhigen Lebens zwischen Grönland 



und Alaska / Kurt Lütgen. - Berlin : Verl. Neues Leben, 1957. - 269 S. : Ill.  

NB as 6134 
Lukács, Georg: Balazs Bela / György Lukacs. - Gyoma : Kner Izidoe Kiadasa, 1918. - 122 S.  

NB as 59 
Lukács, Georg: Deutsche Realisten des 19. Jahrhunderts / Georg Lukács. - Berlin : Aufbau-
Verl., 1951. - 307 S.  

NB as 590 
Lukács, Georg: Essays über Realismus / Georg Lukacs. - Berlin : Aufbau-Verl., 1948. - 264 S. 
Enth. u.a.: Ein Briefwechsel zwischen Anna Seghers und Georg Lukács - S. 171-215.  

NB as 594 
Lukács, Georg: Existentialismus oder Marxismus? / Georg Lukács. - Berlin : Aufbau-Verl., 1951. 
- 183 S.  

NB as 587 
Lukács, Georg: Fortschritt und Reaktion in der deutschen Literatur / Georg Lukacs. - 1. - 10. 
Tsd. - Berlin : Aufbau-Verl., 1947. - 118 S.  

NB as 6004 
Lukács, Georg: Geschichte und Klassenbewußtsein : Studien über marxistische Dialektik / 
Georg Lukács. - Berlin : Malik-Verl., 1923. - 341 S. - (Kleine revolutionäre Bibliothek ; 9). 
Marginalien.  

NB as 585 
Lukács, Georg: Goethe und seine Zeit / Georg Lukács. - Berlin : Aufbau-Verl., 1950. - 364 S.  

NB as 588 
Lukács, Georg: Karl Marx und Friedrich Engels als Literaturhistoriker / Georg Lukacs. - Berlin : 
Aufbau-Verl., 1948. - 244 S.  

NB as 6172 
Lukács, Georg: A lelek es a formak kiserletek / György Lukacs. - Budapest : Franklin-Tarsulat, 
1910. - 210 S.  

NB as 6108 
Lukács, Georg: A modern dráma fejlödésének története / György Lukács. - Budapest : Franklin-
Tärs., 1911 1. Bd. Lukács, Georg: A modern dráma fejlödésének története / György Lukács. - 
Budapest : Franklin- Tärs., 1911. - 496 S. Nicht aufgeschnitten.  

NB as 6109 
Lukács, Georg: A modern dráma fejlödésének története / György Lukács. - Budapest : Franklin-
Tärs., 1911 2. Bd. Lukács, Georg: A modern dráma fejlödésének története / György Lukács. - 
Budapest : Franklin- Tärs., 1911. - 496 S. Nicht aufgeschnitten.  

NB as 591 
Lukács, Georg: Probleme des Realismus / Georg Lukács. - 2. , verm. u. verb. Aufl. d. "Essays 
über Realismus". - Berlin : Aufbau-Verl., 1955. - 312 S. Enth. u.a.: Ein Briefwechsel zwischen 
Anna Seghers und Georg Lukács.  

NB as 589 
Lukács, Georg: Schicksalswende : Beiträge zu einer neuen deutschen Jdeologie / Georg Lukács. 
- Berlin : Aufbau-Verl., 1948. - 355 S.  

NB as 1280 



Lukács, Georg: Die Seele und die Formen : Essays / Georg von Lukács. - Berlin : Fleischel, 
1911. - 373 S.  

NB as 586 
Lukács, Georg: Thomas Mann / Georg Lukacs. - Berlin : Aufbau-Verl., 1949. - 112 S.  

NB as 582 
Lukács, Georg: Werke / Georg Lukács. - Neuwied ; Berlin : Luchterhand Bd. 11. Ästhetik T. 1 : 
Die Eigenart des Ästhetischen. HalbBd. 1. - 1963. - 851 S.  

NB as 583 
Lukács, Georg: Werke / Georg Lukács. - Neuwied ; Berlin : Luchterhand Bd. 12. Ästhetik T. 2 : 
Die Eigenart des Ästhetischen. HalbBd. 2. - 1963. - 887 S.  

NB as 802; NB as 803 
Lundkvist, Artur: Eine Windrose für Island : [Gedichte] / Artur Lundkvist. [Aus d. Schwed. 
übertr. von Peter Hamm, Friedrich Ege u.a.]. - Berlin : Verl. Volk u. Welt, 1962. - 42 S. - 
(Antwortet uns! ; 28).  

NB as 5468 
Lunin, B.: Lenin and the peoples of the east / B. Lunin. - Moscow : Novosti Press, 1970. - 109 
S.  

NB as 1235 
Luschnat, David: Inflation der Worte. Magie des Wortes : [Vortrag.] / David Luschnat. - 
[Tourettes-sur-Loup/Dep. A.M.] : [Selbstverl.], 1957. - 19 S.  

NB as 880 
Luschnat, David: Die siebenfache Menschentötung am 30. November 1933 im Klin 
gelpützgefängnis zu Köln am Rhein : Hörspiel / David Luschnat. - 1. Aufl. - Tourrettes sur 
Loup : [Selbstverl.], 1967. - 20 S.  

NB as 1660 
Luther, Martin: D. Martin Luthers Schrift "Von der Freiheit eines Christenmenshen" / Martin 
Luther. - Berlin : Evang. Verlagsanst., 1950. - 32 S.  

NB as 4812 
Lux, Heinrich: Etienne Cabet und der Ikarische Kommunismus / m. e. hist. Einl. von H. Lux. - 
Stuttgart : Dietz, 1894. - XII, 294 S. : Ill. - (Internationale Bibliothek ; 18).  

NB as 1137 
Luxemburg, Rosa: Briefe an Freunde : Das Menschliche entscheidet / Rosa Luxemburg. - 
München : List, 1958. - 136 S. - (List-Bücher ; 106).  

NB as 1803 
Luxemburg, Rosa: Briefe an Karl und Luise Kautsky : (1896-1918) / hrsg. von Luise Kautsky. - 
11. - 20. Tsd. - Berlin : Laub, 1923. - 215 S. : Ill.  

NB as 1496 
Luxemburg, Rosa: Rede zum Programm gehalten auf dem Gründungsparteitag der 
Kommunistischen Partei Deutschlands (Spartakusbund) am 29. - 31. Dezember 1918 zu Berlin /
Rosa Luxemburg. - Berlin : Verl. Rote Fahne, 1919. - 26 S.  

NB as 5495 
Lyon, Otto: Deutsche Grammatik / von Otto Lyon. Unter Mitw. v. Horst Kraemer. Hrsg. von 
Walther Hoffstaetter. - 7. , umgearb. Aufl. - Berlin : de Gruyter, 1932. - 144 S. - (Sammlung 
Göschen ; 20).  



NB as 5303 
Lyrik der Antike in klassischen Nachdichtungen. - 1. Aufl. - Berlin [u.a.] : Aufbau-Verl., 1968. - 
378 S. : Ill.  

NB as 1089 
Lyrik und Prosa junger Mannheimer Autoren : Siegfried Einstein, Egbert Hoehl, Arno Reinfrank, 
Herbert Ernst Schulz. - Mannheim : Privatdruck der Stadt, 1956. - 24 S. Mit Widmung.  

NB as 4048 
Lysenko, Trofim D.: Agrobiologie : Arbeiten über Fragen d. Genetik, d. Züchtung u. d. 
Samenbaus / T. D. Lyssenko. Red. d. dt. Ausg. W. Höppner. - Berlin : Verl. Kultur u. Fortschritt,
1951. - 670 S. : Ill. - (Beiheft zur "Sowjetwissenschaft" ; 10).  

NB as 830 
Lysohorsky, Ondra: Danksagung / Ondra Lysohorsky. - 1. - 5. Tsd. - Leipzig : Insel-Verl., 1961. 
- 185 S. Mit Widmung.  

NB as 831 
Lysohorsky, Ondra: Gedichte / Ondra Lysohorsky. - Berlin : Verl. Volk u. Welt, 1960. - 77 S. Mit
Widmung.  

NB as 832 
Lysohorsky, Ondra: Poèmes choisis / Ondra Lysoschorsky. - Paris : Seghers, 1962. - 90 S. - 
(Autour du Monde). Mit Widmung.  

NB as 3668 
Lyttleton, Elizabeth: Ernte des Sturms : Chronik e. span. Dorfes / Elizabeth Lyttleton ; Herbert 
Sturz. [Aus d. Amerikan. von Kurt Wagenseil. Mit Ill. von José Sancha]. - Berlin : Verl. Volk u. 
Welt, 1961. - 309 S.  

NB as 5658 
Lytton, Edward R.: Money : a comedy / Edward Lytton-Bulwer. - 1. Aufl. - Leipzig [u.a.] : 
Freytag [u.a.], 1907. - 104 S. - (Freytags Sammlung franz. u. engl. Schriftsteller).  

NB as 1879 
Maassen, Hanns: Die Messe des Barcelo : Ein Bericht / Hanns Maassen. - [1. - 10. Tsd.]. - Halle 
(Saale) : Mitteldt. Verl., 1956. - 578 S.  

NB as 2416 
Macaulay, Thomas B.: Essays / Lord Macaulay. Hrsg. von Egon Friedell. - Wien [u.a.] : Rikola-
Verl., 1924. - 304 S. : Ill.  

NB as 2461 
Macaulay, Thomas B.: History of England from the accession of James the second : Vol. IX / 
Thomas Babington Macaulay. - Leipzig : Tauchnitz, 1861. - 280 S.  

NB as 2535 
MacCullers, Carson: Frankie / [Aus d. Amerikan. von Richard Moering]. Die Ballade vom 
traurigen Café / Carson McCullers. [Aus d. Amerikan. von Elisabeth Schnack]. - Berlin : Verl. 
Volk u. Welt, 1970. - 470 S.  

NB as 4658 
MacDonald, Ross: Die Kehrseite des Dollars / Ross MacDonald. [Aus d. Amerikan. übers. von 
Günter Eichel]. - 1. Aufl. - Berlin, Weimar : Aufbau-Verlag, 1973. - 286 S. - (bb ; 280).  

NB as 5897 
MacGregor, Arq Luis: Estudos sobre : arte colonial Mexicano / Arq Luis MacGregor. - Mexico : 
Editorial "Bolivar", 1946. - 164 S. Nicht aufgeschnitten.  



NB as 1548 
Mach, Wilhelm: Jawors Haus : Roman / Wilhelm Mach. Aus d. Poln. übers. von Caesar 
Rymarowicz. - 1. Aufl. - Berlin : Verl. Volk u. Welt, 1958. - 323 S. - (Die kleine Hausbibliothek). 

NB as 5782 
Machado, Antonio: Poesias completas / Antonio Machado. - Buenos Aires [u.a.] : Espasa-Calpe 
Argentina, S.A., 1940. - 364 S.  

NB as 394 
Machado, Antonio: Poesias completas / Antonio Machado. - 2. ed. - Madrid : Espasa-Calpe, 
1943. - 346 S. - (Clasicos castellanos).  

NB as 5768 
Machado, Antonio: La tierra de Alvargonzalez y Canciones del Alto Duero / Antonio Machado. - 
La Habana : Ciervo Herido, 1939. - 58 S.  

NB as 184 
Machado de Almeida, Lúcia: No fundo do mar / Lúcia Machado de Almeida. - 2. ed. - Sao 
Paulo : Ed. Brasiliense, 1960. - 88 S. : Ill. Mit Widmung.  

NB as 205 
Machado de Almeida, Lúcia: Passeio a sabará / Lúcia Machado de Almeida. Ilustr. de Guignard. 
- 2. ed.. - Sao Paulo : Martins, 1956. - 187 S. Mit Widmung.  

NB as 2243 
Machado de Assis, Joaquim Maria: Brás Cubas : Nachträge zu einem verfehlten Leben. - 1. Aufl. 
- Berlin : Rütten & Loening, 1967. - 299 S.  

NB as 5002 
Machado de Assis, Joaquim Maria: Dom Casmurro / Joaquim Maria Machado de Assis. [Aus d. 
Brasilian. übers. von Harry Kaufmann. Mit e. Nachw. von Sigurd Schmidt]. - Berlin : Rütten & 
Loening, 1966. - 281 S. - (Bibliothek der Weltliteratur).  

NB as 6065 
Machiavelli, Niccolo: Il principe : i discorsi sopra la prima deca di Tito Livio e gli opusculi in 
prosa. - Firenze : Salani, 1931. - 634 S. - (Biblioteca di classici italiani ; 3). (Universale 
economica ; 320/321).  

NB as 3927 
Macmillan, Mary: Sally Bleistift in Amerika / Mary Macmillan. M. Originalzeichn. von Alex Keil. - 
Moskau [u.a.] : Verlagsgenossenschaft Ausländischer Arbeiter, 1935. - 135 S. Ill.  

NB as 6116 
Madách, Imre: Az ember tragédiája / Madách Imre. - Budapest : Az Atheneum Irodalmi Es 
Nyomdai R.-T. Kiadasa, 1909. - 254 S.  

NB as 3483 
Madách, Imre: La tragédie de l'homme : poéme dramatique / Imre Madách. - Budapest : 
Corvina, 1960. - 271 S.  

NB as 2870 
Madelung, Aage: Die Gezeichneten : ein Roman / von Aage Madelung. [Autorisierte Übers. aus 
dem Dän. von Gertrud Ingeborg Klett]. - 21. - 26. Tsd. - Berlin : Fischer, 1918. - 411 S. Mit 
Exlibris "Netty Reiling".  

NB as 4127 
Mähly, Jakob: Geschichte der antiken Literatur / Jakob Mähly. - Leipzig : Bibliogr. Inst., 1880. - 
280, 276 S. - (Meyers Klassiker-Ausgaben).  



NB as 4161 
Märchen, Sagen und Geschichten im Aufbau-Verlag : Katalog. - Berlin : Aufbau-Verl., 1958. - 
61 S.  

NB as 4137 
Das Märchenjahr : Märchen d. Welt für 365 u. 1 Tag. / [Hrsg.]: Lisa Tetzner. - München : Kösel 
1. 1. bis 200. Tag. - 1956. - 937 S.  

NB as 3720 
Magana Esquivel, Antonio: Guerrero el heroe del sur / Antonio Magana Esquivel. - Mexico : 
Ediciones Xochitl, 1946. - 189 S. : Ill.  

NB as 6188 
A Magyar dramaturgia halado hagyomanyai / Ilona Csillag und Geza Hegedüs (Hrsg.). - 
Budapest : Müvelt Nep Köyvkiado, 1953. - 388 S.  

NB as 6229 
Magyar, Irok: Rakosi matyasrol / Irok Magyar. - Budapest : Szepirodalmi, 1952. - 326 S.  

NB as 5301 
Mahrholz, Werner: Deutsche Literatur der Gegenwart : Probleme, Ergebnisse, Gestalten / 
Werner Mahrholz. Durchges. u. erw. von Max Wieser. - Berlin : Sieben-Stäbe-Verl., 1930. - 528 
S.  

NB as 3150 
Mai, Huu: The last stronghold. - Hanoi : Foreign Languages Publ. House, 1963. - 319 S. : Kt.  

NB as 4162 
Mainz : fotografische Einnerungen 1845 - 1945 ; ein Bildband / hrsg. von der Stadt Mainz. - 2. 
Aufl. - Mainz : Schmidt u. Bödige, 1980. - 205. S. - (Mainz Magazin). Mit Widmung.  

NB as 4265 
Mainzer Erinnerungen / ges. und zsgest von Franz Bissinger. - Mainz : Rheingold-Verl., 1965. - 
VIII, 107 S.  

NB as 1527 
Mainzer Kalender... - Mainz : Mainzer Presse 1948. - 1947. - 126 S. : Ill.  

NB as 3627 
Majakovskij, Vladimir V.: Ausgewählte Gedichte und Poeme / Wladimir Majakowski. Dt. 
Nachdichtungen von Hugo Huppert. - 2. Aufl. - Berlin : Verl. Volk u. Welt, 1953. - 575 S. Mit 
Widmung.  

NB as 3459 
Majerova, Marie: [Havírská-Balada] : Bergmanns-Ballade / Marie Majerova. [Berecht. Übers. 
aus d. Tschech. von Jana Nowakova]. - Berlin : Aufbau-Verl., 1951. - 235 S.  

NB as 3428 
Majerová, Marie: Platz der Republik : Roman / Marie Majerova. Übers.: Jana Nowaková. - 
Berlin : Aufbau-Verl., 1951. - 403 S.  

NB as 3554 
Majerova, Marie: Die Sirene : Roman / Marie Majerová. Übers. aus d. Tschech. von Jana 
Nowaková. - 1. - 30. Tsd. - Berlin : Aufbau-Verl., 1953. - 497 S. - (Bibliothek fortschrittlicher 
deutscher Schriftsteller : Reihe fortschrittlicher ausländischer Schriftsteller).  

NB as 71 



Majskij, Ivan M.: Memoiren eines sowjetischen Botschafters / I. M. Maiski. [Aus d. Russ. übers. 
von Leon Nebenzahl]. - 2. Aufl. - Berlin : Dietz, 1968. - 872 S., 1 Titelbild.  

NB as 3964 
Majskij, Ivan M.: Vor dem Sturm : Erinnerungen an Kindheit und Jugendjahre / I. Maiski. 
[Deutsch von H. Asemissen]. - Berlin : Verl. Kultur u. Fortschritt, 1950. - 304 S.  

NB as 1175 
Makarenko, Anton S.: Ausgewählte pädagogische Schriften / A. S. Makarenko. Übers.: Friedrich 
Redlich. - 1. - 17. Tsd. - Berlin : Volk u. Wissen, 1952. - 452 S.  

NB as 1210 
Makarenko, Anton S.: Flaggen auf den Türmen / A. S. Makarenko. Aus dem Russ. von Erich 
Salewski. - Berlin : Aufbau-Verl., 1952. - 523 S.  

NB as 1173 
Makarenko, Anton S.: Vorträge über Kindererziehung / Anton Semjonowitsch Makarenko. Hrsg. 
von G. S. Makarenko u. W. N. Kolbanowskij. [Übers.: Alexander Böltz]. - Berlin ; Leipzig : Verl. 
Volk u. Wissen, 1949. - 80 S. - (Beiträge zur marxistischen Pädagogik).  

NB as 1211 
Makarenko, Anton S.: Der Weg ins Leben : Ein pädagogisches Poem / Anton Semjonowitsch 
Makarenko. [Der dt. Ausgabe liegt eine Übertr. von Ingo-Manfred Schille zugrunde]. - [3. Aufl.].
- Berlin : Aufbau-Verl., 1951. - 740 S.  

NB as 4974 
Malamud, Bernard: Der Gehilfe : Roman / Bernard Malamud. [Aus d. Amerikan. von Annemarie 
u. Heinrich B"ll]. - 1. Aufl. - Berlin : Verlag Volk u. Welt, 1974. - 329 S.  

NB as 2482 
Malamud, Bernard: Ein neues Leben : Roman / Bernard Malamud. [Aus d. Amerikan. von Herta 
Haas]. - Berlin : Verl. Volk u. Welt, 1970. - 422 S.  

NB as 2483 
Malamud, Bernard: A new life. - 1. print. - New York : Dell Publ., 1963. - 336 S. - (Dell book ; 
6330).  

NB as 3200 
Malerische Wanderungen durch Paris, oder Schilderung der denkwürdigsten Schicksale, Sitten, 
Gebräuche, Personen und Gebäude dieser Stadt : Von den ältesten Zeiten bis auf unsere Tage. 
Nach d. franz. Werke: "Les rues de Paris" bearb. Ill. m. ca. 300 nach Orig.-Zeichn. v. d. 1. 
Künstlern in Paris ausgeführten Holzschnitten = Les rues de Paris / Bearb. von August 
Diezmann. - Leipzig : Teubner, 1850 ca. - 590 S.: Ill.  

NB as 4521 
Mallachow, Lore: Clara Zetkin : Ihr Leben in Bildern / Text- u. Bildteil von Lore Mallachow. - 1. -
10. Tsd. - Leipzig : Verl. Enzyklopädie, 1960. - 48 S. Mit Widmung.  

NB as 1392 
Mallachow, Lore: Du bist mir nah : Ein Christiane-Vulpius-Roman / Lore Mallachow. - 26. - 40. 
Tsd. - Halle (Saale) : Mitteldt. Verl., 1958. - 344 S. Mit Widmung.  

NB as 2951 
Mallachow, Lore: Im Morgenlicht / Lore Mallachow. Ill.: Hans Mau. - [1. - 7,5. Tsd.]. - Halle 
(Saale) : Mitteldt. Verl., 1958. - 338 S. : Ill. Mit Widmung.  

NB as 1592 
Malraux, André: So lebt der Mensch : Roman / André Malraux. [Aus d. Franz. von Ferdinand 



Hardekopf. Mit e. Nachw. von Brigitte Sändig]. - 1. Aufl. - Berlin : Verlag Volk u. Welt, 1977. - 
431 S.  

NB as 1287 
Malten, H.: Diät und Lebensweise für Herzkranke / H. Malten. - Stuttgart : Süddt. Verlagshaus, 
1932. - 75 S. : Ill.  

NB as 5280 
Maltz, Albert: Abseits vom Broadway : Erzählungen / Albert Maltz. [Aus d. Amerikan. übers. von
Gunther R. Lys u. Eberhard Brüning]. - Berlin : Aufbau-Verl., 1960. - 328 S.  

NB as 2531; NB as 5541 
Maltz, Albert: The cross and the arrow / by Albert Maltz. - 1. ed. - Boston : Little, Brown, 1944. 
- 448 8.  

NB as 2533 
Maltz, Albert: Geschichte eines Januar : Roman / Albert Maltz. [Aus d. Amerikan. übers. von 
Eberhard Brüning]. - Berlin ; Weimar : Aufbau-Verl., 1965. - 183 S.  

NB as 2532 
Maltz, Albert: Ein langer Tag in einem kurzen Leben : Roman / Albert Maltz. Aus d. Amerikan. 
übers. von Eberhard Brüning. - Berlin : Aufbau-Verl., 1957. - 509 S.  

NB as 4862; NB as 4863 
Maltz, Albert: Der unterirdische Strom : Ein histor. Roman von e. Augenblick d. amerikan. 
Winters / Albert Maltz. Aus d. Amerikan. übers. von Kurt Wagenseil. - Berlin : Aufbau-Verl., 
1957. - 350 S. - (Deutsche Volksbibliothek).  

NB as 4911 
Malvezzi, Piero: Und die Flamme soll euch nicht verbrennen : Letzte Briefe europäischer 
Widerstandskämpfer / Piero Malvezzi ; Giovanni Pirelli. Übers. von Ursula Muth u. Peter Michael.
Vorw. von Thomas Mann. - Berlin : Verl. Volk u. Welt, 1956. - 625 S.  

NB as 3962 
Mamin-Sibirjak, Dmitrij N.: Die Millionen der Priwalows / Dmitri Mamin- Sibirjak. [Übers.:] 
Walter Philipp u. Else von Rambach. - Berlin : Rütten & Loening, 1953. - 628 S. - (Romane der 
Weltliteratur).  

NB as 3783 
Mancisidor, Jose: Miguel Hidalgo : constructor de una patria / Jose Mancisidor. - Mexico : 
Ediciones Xochitl, 1944. - 183 S. - (Vidas Mixicanas ; 17).  

NB as 5454 
Mandeville, Bernard de: Die Bienenfabel / Bernard de Mandeville. Hrsg. von Friedrich Bassenge. 
Aus d. Engl. übers. von Otto Bobertag, Dorothea Bassenge u. Friedrich Bassenge. - Berlin : 
Aufbau-Verl., 1957. - 370 S. - (Philosophische Bücherei ; Bd. 13).  

NB as 723 
Manevic, I.: Musorgskij : o fil'me i ego sozdateljach / I. Manevic. - Moskva : Goskinoizdat, 
1951. - 37 S.  

NB as 1532 
Mann, Golo: Wallenstein : sein Leben erzählt von Golo Mann / erzählt von Golo Mann. - 
Frankfurt a.M. : S. Fischer, 1971. - 1367 S. : Ill.  

NB as 2343 
Mann, Heinrich: Der Atem : Roman / Heinrich Mann. - 2. Aufl. - Berlin : Aufbau-Verl., 1970. - 
431 S. - (Mann, Heinrich: Gesammelte Werke ; 15.).  



NB as 537 
Mann, Heinrich: Der blaue Engel / Heinrich Mann. Ill. von Paul Rosié. - Früher u.d.T. : Professor 
Unrat. - Berlin : Aufbau-Verl., 1950. - 264 S.  

NB as 538 
Mann, Heinrich: Im Schlaraffenland. Professor Unrat / Heinrich Mann. - Berlin : Aufbau-Verl., 
1951. - 637 S. - (Ausgewählte Werke in Einzelausgaben / Heinrich Mann ; Bd. 1).  

NB as 541 
Mann, Heinrich: Die Jugend des Königs Henri Quatre : Roman / Heinrich Mann. - Berlin : 
Aufbau-Verl., 1951. - 688 S. - (Ausgewählte Werke in Einzelausgaben / Heinrich Mann ; Bd. 6). 

NB as 540 
Mann, Heinrich: Die kleine Stadt : Roman / Heinrich Mann. - Berlin : Aufbau-Verl., 1951. - 415 
S. - (Ausgewählte Werke in Einzelausgaben / Heinrich Mann ; Bd. 3).  

NB as 2199 
Mann, Heinrich: Die kleine Stadt : Die ersten Ms.-Seiten. Hrsg. von d. Dt. Akad. d. Künste zu 
Berlin zum 10. Jahrestag ihrer Gründung / Heinrich Mann. - Berlin : Dt. Akad. d. Künste, 1960. 
- 35 S. : Portr.,.  

NB as 2895 
Mann, Heinrich: Mut / Heinrich Mann. - Paris : Editions du 10 Mai, 1939. - 295 S.  

NB as 667 
Mann, Heinrich: Puplicistika / Genrich Mann. Coc. V. Stezenskij. - Moskva : izd. Literatury na 
inostranych jazykach, 1951. - 191 S. : Ill. Mit Widmung.  

NB as 2985 
Mann, Heinrich: Die traurige Geschichte von Friedrich dem Großen / Heinrich Mann. - Berlin : 
Dt. Akademie der Künste, 1958. - 118 S.  

NB as 67 
Mann, Heinrich: Die traurige Geschichte von Friedrich dem Grossen : Fragment / Heinrich Mann.
Hrsg. von d. Dt. Akademie d. Künste zu Berlin zum 10. Todestag von Heinrich Mann. Vorw. von 
Bodo Uhse. - Berlin : Aufbau-Verl., 1960. - 195 S.  

NB as 539 
Mann, Heinrich: Zwischen den Rassen : Roman / Heinrich Mann. - Berlin : Aufbau-Verl., 1951. - 
455 S. - (Ausgewählte Werke in Einzelausgaben / Heinrich Mann ; Bd. 2).  

NB as 550 
Mann, Thomas: Ansprache im Schillerjahr 1955 / Thomas Mann. - Berlin : Aufbau-Verl., 1955. - 
33 S. Mit Marginalien.  

NB as 536 
Mann, Thomas: Bekenntnisse des Hochstaplers Felix Krull : Der Memoiren erster Teil / Thomas 
Mann. - Berlin : Aufbau-Verl., 1956. - 427 S.  

NB as 295 
Mann, Thomas: Buddenbrooks : Verfall einer Familie / Thomas Mann. - 801. - 850. Tsd. d. 
ungekürzten S.-Ausg., 986. - 1035. Aufl. aller Ausg. - Berlin : Fischer, 1930. - 728 S.  

NB as 3547; NB as 2892 
Mann, Thomas: Buddenbrooks : Verfall einer Familie / Thomas Mann. - 1. - 30. Tsd. - Berlin : 
Aufbau-Verl., 1952. - 796 S. - (Bibliothek fortschrittlicher deutscher Schriftsteller).  



NB as 296 
Mann, Thomas: Doktor Faustus : Das Leben des deutschen Tonsetzers Adrian Leverkühn, 
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Leninismus beim ZK der SED. - Berlin : Dietz Bd. 26. [Theorien über den Mehrwert] T. 2. - 
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Berlin : Aufbau-Verl., 1952. - 382 S.  

NB as 5212 
Meras, Icchokas: Die Mondwoche / Icchokas Meras. [Aus d. Litauischen von Irene Brewing]. - 
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Colonial palaces of Mexico. - 1946. - 79 S. : Ill.  

NB as 3795 
Mexico su arte y su bellezas. - Mexico : Ed. Centauro 3. Bd. Taxco. - 1946. - 21, 52 S.  
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NB as 4370 
Meyer, Hershel D.: Amerika am Scheideweg / Hershel D. Meyer. - 1. - 15. Tsd. - Berlin : Dietz, 
1953. - 243 S.  
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M.e. Nachwort zur Neuaufl. v. Fritz Usinger. - Neuaufl., als Ms. gedr. - Darmstadt : Röther, 
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NB as 1128; NB as 4954 
Moravia, Alberto: Römische Erzählungen / Alberto Moravia. [Aus d. Italien übers. von Percy 
Eckstein u. Wendla Lipsius]. - Berlin : Aufbau-Verl., 1960. - 265 S.  

NB as 1519 
Morawietz, Kurt: Gottfried Wilhelm Leibniz : Herrenhausen, Weimar / Kurt Morawietz. - 
Hannover : Machangel-Verl., 1962. - 20 S.  

NB as 3468 
Morcinek, Gustaw: Schacht Johanna : Roman / Gustaw Morcinek. Übers. aus d. Poln. von Kurt 
Harrer. - [1. - 10. Tsd.]. - Weimar : Thüringer Volksverl., 1953. - 566 S.  

NB as 2053 
Moreck, Curt: Das weibliche Schönheits-Ideal im Wandel der Zeiten / Curt Moreck. - München : 
Hanfstaengl, 1925. - 295 S. : zahlr. Ill.  

NB as 3209 
Morgan, Claude: Le voyageur sans bussole : roman / Claude Morgan. - Paris : Ferenczi, 1950. - 
317 S. Mit Widmung.  

NB as 777 
Morgan, Claude: Yves Farge / Claude Morgan. préface de Frédéric Joliot-Curie. - Paris : Réunis, 
1954. - 279 S. : Ill.  

NB as 5772 
Morgan, Willard D.: The Leica Manual / Willard D. Morgan ; Henry M. Lester. - New York : 
Morgan & Lester Publ., 1944. - 552 S.  

NB as 4976 
Morgenröte : ein Lesebuch / Einf. von Heinrich Mann. - 1. Aufl. - New York, NY : Aurora, 1947. 
- 351 S. Enth. u.a.: Seghers, Anna: "Repräsentanten ihres Vaterlandes", S. 144 und "Das 
Obdach", S. 167.  

NB as 2334 
Morgner, Irmtraud: Leben und Abenteuer der Trobadora Beatriz nach Zeugnissen ihrer Spielfrau
Laura : Roman in 13 Büchern u. 7 Intermezzos / Irmtraud Morgner. - 1. Aufl. - Berlin, Weimar : 
Aufbau-Verlag, 1974. - 697 S.  



NB as 6189 
Móricz, Virág: Anyám regénye / Vírag Móricz. - Budapest : Szépirodalmi Könyvk., 1953. - 550 
S. ISBN 963-15-3791-9.  

NB as 99 
Móricz, Zsigmond: An einem schwülen Sommertag : Kriminalroman / Zsigmond Móricz. [Aus d. 
Ungar. übertr. von Almos Csongár]. - Berlin : Verl. d. Nation, [1965]. - 232 S. - (Roman für 
alle ; Bd. 149).  

NB as 6162 
Móricz, Zsigmond: Betyar / Zsigmond Morics. - Budapest : Szepirodalmi Könyvkiado, 1953. - 
228 S.  

NB as 6159 
Móricz, Zsigmond: Elbeszelesek / Zsigmond Morics. - Budapest : Szepirodalmi Könyvkiado, 
1953 1. Bd. Móricz, Zsigmond: Elbeszelesek : 1900-1912 / Zsigmond Morics. - 1953. - 544 S.  

NB as 6160 
Móricz, Zsigmond: Elbeszelesek / Zsigmond Morics. - Budapest : Szepirodalmi Könyvkiado, 
1953 2. Bd. Móricz, Zsigmond: Elbeszelesek : 1913-1915 / Zsigmond Morics. - 1953. - 550 S.  

NB as 6161 
Móricz, Zsigmond: Elbeszelesek / Zsigmond Morics. - Budapest : Szepirodalmi Könyvkiado, 
1953 3. Bd. Móricz, Zsigmond: Elbeszelesek : 1916-1919 / Zsigmond Morics. - 1953. - 418 S.  

NB as 5220 
Móricz, Zsigmond: Die Engel von Kiserdö : Erzählungen / Zsigmond Móricz. - 1. Aufl. - Berlin 
[u.a.] : Aufbau-Verl., 1971. - 391 S.  

NB as 6156 
Móricz, Zsigmond: Erdély / Zsigmond Móricz. - Budapest : Szepirodalmi Könyvk., 1954 Band I. 
- 512 S.  

NB as 6157 
Móricz, Zsigmond: Erdély / Zsigmond Móricz. - Budapest : Szepirodalmi Könyvk., 1954 Band II. 
- 518 S.  

NB as 6158 
Móricz, Zsigmond: Erdély / Zsigmond Móricz. - Budapest : Szepirodalmi Könyvk., 1954 Band 
III. - 404 S.  

NB as 3487 
Móricz, Zsigmond: Die Fackel : Roman / von Zsigmond Moricz. Autoris. Übers. aus dem Ungar. 
von Heinrich Horvát. - Berlin : Rowohlt, 1929. - 443 S.  

NB as 3487 
Horvát, Heinrich [Übers.] Móricz, Zsigmond: Die Fackel : Roman / von Zsigmond Moricz. 
Autoris. Übers. aus dem Ungar. von Heinrich Horvát. - Berlin : Rowohlt, 1929. - 443 S.  

NB as 6115 
Móricz, Zsigmond: A Faklya / Zsigmond Moricz. - Budapest : Masodik Kiadas, Legrady Testverek
Kiadasa, [o.J.]. - 350 S.  

NB as 3462 
Móricz, Zsigmond: Der glückliche Mensch / Zsigmond Móricz. Aus d. Ungar. übertr. von Lilian 
Bättig u. Ernst Kallai. - Berlin : Aufbau-Verl., 1955. - 449 S.  



NB as 6138 
Móricz, Zsigmond: Het Krajczar / Zsigmond Moricz. - Budapest : Nyugat Kiadasa, 1910. - 142 
S. Mit Widmung.  

NB as 3463 
Móricz, Zsigmond: Der Mann mit den Hahnenfedern : Erzählungen / Zsigmond Moricz. Aus d. 
Ungar. übertr. von L. Nemethy, W. Bergsträsser und Ernst Kallai. - Berlin : Aufbau-Verl., 1954. 
- 248 S.  

NB as 6197 
Móricz, Zsigmond: Sarany / Zsigmond Moricz. - Budapest : Nyugat Kiadasa, 1911. - 238 S. 
Nicht aufgeschnitten.  

NB as 3486 
Móricz, Zsigmond: Verwandte : Roman / Zsigmond Móricz. - Leipzig : List, 1954. - 353 S.  

NB as 2731; NB as 3220 
Morin, Edgar: Das Jahr Null : Ein Franzose sieht Deutschland / Edgar Morin. [Aus d. Franz. 
übertr. von Ingeborg Havemann]. - Berlin : Volk u. Welt, 1948. - 167 S. - (Volk-und-Welt-
Reihe ; 6).  

NB as 2553 
Moritz, Karl Philipp: Anton Reiser : [Ein psychologischer Roman] / Karl Philipp Moritz. Mit e. 
Nachwort von Johanna Rudolph. - 1. Aufl. - Berlin : Rütten & Loening, 1952. - 542 S. - 
(Romane der Weltliteratur).  

NB as 5720 
Morley, Sylvanus G.: The ancient Maya / Sylvanus Griswold Morley. - 1. print. - London : 
Geoffrey Cumberlege, 1946. - 520 S.  

NB as 3891 
Morris, William: John Ball oder Der Aufstand der Bauern von Kent / William Morris. - Berlin : 
Verl. Neues Leben, 1953. - 145 S. : Ill.  

NB as 5330 
Morton, Arthur Leslie: Volksgeschichte Englands / A. L. Morton. Mit e. Nachw. von Gerhard 
Schilfert. Mit 15 Kt. von J. F. Horrabin. - 1. - 5. Tsd. - Berlin : Dietz, 1956. - 612 S.  

NB as 1745 
Moscou : Guide illustré / Hrsg. von V. Kolganov. - Moscou : Ed. en langues étrangères, 1956. - 
293 S.: Ill.  

NB as 1744 
Moscou : guide du touriste étranger. - 2. éd. - Moscou : Languages Étrangères, [ca. 1961]. - 
239 S. : Ill. 1 Kt. (lose).  

NB as 1746; NB as 5122 
Moskau : Kurzer Führer / [Ill. von E. Bernstein]. - Moskau : Verl. für Fremdsprachige Literatur, 
1955. - 347 S.  

NB as 4309 
Moskovskij Kreml'. - Moskva : Izogiz, o.J. - 7, 42 S. : Ill.  

NB as 2072 
Moskva : fotoal'bom / [avtor teksta Em. Dvinskij]. - Moskva : Moskovskij Rabocij, 1963. - [116]
S. : Ill. Text in Russ. und Dt. Russ. Text in kyrill. Schr. Mit Widmung.  



NB as 2072 
Dvinskij, Emmanuil Jakovlevic [Bearb.] Moskva : fotoal'bom / [avtor teksta Em. Dvinskij]. - 
Moskva : Moskovskij Rabocij, 1963. - [116] S. : Ill. Text in Russ. und Dt. Russ. Text in kyrill. 
Schr. Mit Widmung.  

NB as 1048; NB as 1307 
Motyleva, Tamara: Anna Zegers : kritiko-biograficeskie ocerk / Tamara L. Motyleva. - Moskva : 
Chudoz. Literatura, 1953. - 253 S.  

NB as 1305 
Motyleva, Tamara: Dostojanie sovremennovo realizma : Issledovanija i nabljudenija / Tamara 
Lazarevna Motyleva. - Moskva : Sovetskij Pisatel', 1973. - 436 S. Mit Widmung.  

NB as 1306 
Motyleva, Tamara: Innostrannaja literatura i sovremennost' : stat'i / Tamara Motyleva. - 
Moskva : Sovetskij Pisatel', 1961. - 366 S. Mit Widmung.  

NB as 700 
Motyleva, Tamara: O mirovom znacenii L. N. Tolstovo / Tamara Lazarevna Motyleva. - Moskva :
Sovetskij Pisatel', 1957. - 724 S. Mit Widmung.  

NB as 1304 
Motyleva, Tamara: Zarubeznyj roman sevodnja / Tamara L. Motyleva. - Moskva : Sovetskij 
Pisatel', 1966. - 468 S. : Ill. Mit Widmung.  

NB as 5605 
Moulton, Powers: 2500 jokes for all occasions / Powers Moulton. - New York : New Home 
Library, 1944. - 480 S.  

NB as 5605 
Two-thousand five-hundreds jokes for all occasions Moulton, Powers: 2500 jokes for all 
occasions / Powers Moulton. - New York : New Home Library, 1944. - 480 S.  

NB as 2908 
Mühlestein, Hans: Stella oder Zehn Minuten vor Zwölf : zeitgenössische "Commedia dell'Arte" in 
drei Akten (acht Bildern) / Hans Mühlestein. - Zürich : Selbstverlag, 1937. - 86 S. Mit 
Widmung.  

NB as 857 
Mühlethaler, Hans: Zutreffendes ankreuzen : Gedichte / Hans Mühlethaler. - Bern : Kandelaber 
Verl., 1967. - 64 S.  

NB as 1729 
Mühlhausen <Thüringen> Mühlhausen in Thüringen : die Stadt Thomas Müntzers ; ein Bildband 
aus Vergangenheit und Gegenwart einer alten Stadt / hrsg. vom Rat der Stadt Mühlhausen. - 
Mühlhausen, 1964. - 117 S. : Ill.  

NB as 3915 
Müllenhoff, Emma: Aus einem stillen Hause und andere Geschichten für besinnliche Leute / 
Emma Müllenhoff. - 13. Tsd. - Leipzig : Amelang, 1910. - 97 S. Mit Exlibris "Netty Reiling".  

NB as 5525 
Müllenhoff, Emma: Wandernde und Wollende / von Emma Müllenhoff. - 4. - 6. Tsd. - Leipzig : 
Amelang, [o.J.]. - 103 S. Mit Exlibris "Netty Reiling".  

NB as 773 
Müller, Alfred: Was verbirgt sich hinter EURATOM ? / Alfred Müller. - Berlin : Dt. Friedensrat, 
1957. - 47 S. : Ill.  



NB as 505 
Müller, Armin: In den Hütten der Hoffnung : Mit Zeichn. von Nationalpreisträger Prof. Bert 
Heller / Arnim Müller. - 1. Aufl. - Berlin : Verl. Neues Leben, 1955. - 117 S. : Ill.  

NB as 645 
Müller, Armin: Seit jenem Mai : Gedichte / Armin Müller. - Berlin : Verl. Neues Leben, 1953. - 
75 S.  

NB as 3052 
Müller, Erich: Ewig in Aufruhr : 18 Porträts deutscher Rebellen / Erich Müller. - Berlin : 
Universum-Bücherei, 1928. - 353 S. : Ill. - (Universum-Bücherei ; 26).  

NB as 4937 
Müller, Heiner: Geschichten aus der Produktion : 1, Stücke, Prosa, Gedichte, Protokolle. - 1. - 
7. Tsd. - Hamburg : Rotbuch Verl., [1974]. - 155 S. - (Rotbuch ; 108). ISBN 3-88022-108-1.  

NB as 469 
Müller, Heinz: Geschichte des VEB Stahl- und Walzwerk Riesa 1843 bis 1945 / Heinz Müller. - 1. 
- 5. Tsd. - Berlin : Verl. Tribüne, 1961. - 427 S. - (Geschichte der Fabriken und Werke ; Bd. 7). 
Mit Literaturverz. (S. 409 - 420).  

NB as 1913 
Müller, Karl: Inseln im Herzen der Tropen / Karl Müller. [Mitarb.: Ursula Müller. Aufnahmen vom
Autor u.a. ]. - Leipzig : Brockhaus, 1964. - 25 S.  

NB as 3031 
Müller-Mertens, Eckhard: Das Zeitalter der Ottonen : Kurzer Abriss der politischen Geschichte 
Deutschlands im 10. Jh. / Eckhard Müller-Mertens. - Berlin : Rütten & Loening, 1955. - 214 S.  

NB as 6037 
Müller, Richard: Der Bürgerkrieg in Deutschland : Geburtswehen der Republik / Richard Müller. 
- Berlin : Phöbus-Verl. , 1925. - 244 S.  

NB as 1652 
Müller, Winfried: namenlos : Eine Erzählung / Winfried Müller. Textill.: Helene Scigala. - Berlin : 
Evang. Verl.- Anst., 1959. - 151 S.  

NB as 1480 
Münchmeyer, Ludwig: Marxisten als Mörder am deutschen Volke im Solde des Feindes : auf 
Urkunden gestütztes Beweismaterial für den organisierten Landesverrat und den Dolchstoss der 
Marxisten aller Schattierungen, der Zerstörer deutscher Ehr und Wehr / ans Tageslicht gezogen 
von Ludwig Münchmeyer. - 5. Aufl. - München : Eher, 1935. - 196 S.  

NB as 3066 
Müntzer, Thomas: Die Fürstenpredigt : Theolog.-polit. Schriften / Thomas Müntzer. Hrsg. von 
Günther Franz. - 2. Aufl. - Leipzig : Reclam, 1958. - 210 S. - (Reclams Universalbibliothek ; Nr. 
8331/8333 C).  

NB as 1634 
Münz, Ludwig: Ein Buch für die jüdische Ehefrau : m.e. Beigabe: Lehren unserer Weisen über 
Erziehung der Kinder / von Ludwig Münz. - 3. Aufl. - Frankfurt a. M. : Hofmann, 1920. - 79 S.  

NB as 4463 
Münzenberg, Willi: Propaganda als Waffe / Willi Münzenberg. - Paris : Éd. du Carrefour, 1937. - 
281 S. : Ill.  

NB as 5508 
Multatuli: Max Havelaar / Multatuli. - Berlin : Verl. d. Nation, 1952. - 279 S. - (Roman für alle ; 



15).  

NB as 4151 
Multatuli: Max Havelaar oder Die Kaffeeversteigerung der Niederländischen 
Handelsgesellschaft / Multatuli. - Berlin : Aufbau-Verl., 1951. - 330 S. - (Romane der 
Weltliteratur).  

NB as 4195 
Multatuli: Wountertje Pieterse : die Geschichte eines holländischen Jungen / Multatuli. - 1. Aufl. 
- Berlin : Verl. Neues Leben, 1955. - 514 S.  

NB as 616 
Mundstock, Karl: Bis zum letzten Mann : Erzählungen / Karl Mundstock. - [1. - 10. Tsd.]. - Halle
(Saale) : Mitteldt. Verl., 1957. - 351 S.  

NB as 1408 
Mundstock, Karl: Die Stunde des Dietrich Conradi : Erzählung / Karl Mundstock. - [1. - 5. Tsd.]. 
- Halle (Saale) : Mitteldt. Verl., 1958. - 128 S.  

NB as 3504 
Muratov, Igor': Eine bukowinische Dorfgeschichte / Igor Muratow. Übers.: Hilde Angarowa. - 
Berlin : Verl. Kultur u. Fortschritt, 1952. - 250 S.  

NB as 1871 
Murr, Stefan: Nummer fünf, so leid es mir tut : Kriminalroman / Stefan Murr. - Reinbek bei 
Hamburg : Rowohlt, 1973. - 141 S. - (rororo ; 2277 : rororo-thriller). ISBN 3-499-42277-8.  

NB as 4139 
Musäus, Johann Karl August: Märchen und Sagen / Johann Karl August Musäus. [Hrsg. von 
Hans Marquardt.] Mit Zeichn. von Josef Hegenbarth. - 1. Aufl. - Berlin : Buchverl. Der Morgen 
Bd. 2. - ([1970]). - 506 S.  

NB as 3431 
Musatov, Aleksej I.: Die drei Ähren : Erzählung / Alexej Mussatow. [Dt. von Alfred Kurella]. - 
Berlin : Verl. Kultur u. Fortschritt, 1951. - 285 S.  

NB as 5214 
Musil, Robert: Der Mann ohne Eigenschaften. - 7. - 11. Tsd. - Hamburg : Rowohlt, 1956. - 1671 
S.  

NB as 1604 
Musil, Robert: Der Mann ohne Eigenschaften. - 23. - 34. Tsd. - Hamburg : Rowohlt, 1960. - 
1632 S.  

NB as 1032 
Musil, Robert: Die Verwirrungen des Zöglings Törless / Robert Musil. - Hamburg : Rowohlt, 
1959. - 147 S. - (rororo-Taschenbuch ; Ausg. 300).  

NB as 2167 
Musset, Alfred de: Die beiden Geliebten / Alfred de Musset. dt. von Hans Jacob. - 4. - 9. Tsd. - 
München-Pullach : Südbayer. Verl.-Anst., 1922. - 159 S.  

NB as 5300 
Musset, Alfred de: Bekenntnisse eines Kindes seiner Zeit / Alfred de Musset. Übers. von Maria 
Spiro. - Berlin : Dt. Bibliothek, [o.J.]. - VII, 303 S. - (Deutsche Bibliothek ; 96). Mit Exlibris 
"Netty Reiling".  



NB as 3980 
Mustafin, Gabiden: Der Millionär : Roman / Gabiden Mustafin. - Berlin : Kultur und Fortschritt, 
1953. - 245 S.  

NB as 4306 
Mutius, Gerhard von: Ostasiatische Pilgerfahrt : aus dem Tagebuch einer Reise nach China und 
Japan 1908/09 / Gerhard von Mutius. - Berlin : Stilke, 1921. - 75 S. - (Schriftenreihe der 
Preußischen Jahrbücher ; 2).  

NB as 3692 
Myskovskaja, L. M.: Masterstvo L. N. Tolstovo. - Moskva : Sovetskij Pisatel', 1958. - 433 S. Mit 
Widmung.  

NB as 1430 
Nachbar, Herbert: Brasilienfahrt / Herbert Nachbar. Fotos von Gerhard Vetter. - Rostock : 
Hinstorff, 1961. - 104 S.  

NB as 1409 
Nachbar, Herbert: Der Mond hat einen Hof : Roman / Herbert Nachbar. - Berlin : Aufbau-Verl., 
1956. - 330 S.  

NB as 1442 
Nachbar, Herbert: Der Tod des Admirals : Ein paar Geschichten / Herbert Nachbar. - Berlin : 
Aufbau-Verl., 1960. - 73 S. - (die Reihe ; 34).  

NB as 1239 
Der Nachterstedter Brief : Diskussionsbeiträge von Arbeitern u. Schriftstellern zur Vorbereitung 
d. IV. Deutschen Schriftstellerkongresses / hrsg. vom Deutschen Schriftstellerverband ... - 
Berlin, [circa 1955]. - 94 S.  

NB as 2954 
Die Nachtwachen des Bonaventura / Bonaventura. Angebl. Verf. ; Friedrich W. Schelling 
[Angebl. Verf.] ; Friedrich G. Wetzel [Angebl. Verf.]. - Leipzig : Insel-Verl., 1909. - 161 S. Mit 
Exlibris "Netty Reiling".  

NB as 2773 
Nadel, Arno: Jacob Steinhardt / Arno Nadel. - Berlin : Neue Kunsthandlung, 1920. - 48 S. : 
zahlr. Ill. - (Graphiker der Gegenwart).  

NB as 2756 
Nagel, Otto: Berliner Bilder : Ausstellung, Berlin 24. Sept. - 24. Okt. 1954 / Otto Nagel. 
Deutsche Akademie der Künste. Red.: Gerhard Pommeranz-Liedtke. - Berlin : Dt. Akademie d. 
Künste, 1954. - 109 S.  

NB as 2757 
Nagel, Otto: Berliner Bilder / Otto Nagel. - Berlin : Henschel, 1955. - 65 S.  

NB as 3470 
Nagy, Sándor: Versöhnung : Erzählung / Sándor Nagy. - Berlin : Verl. Kultur und Fortschritt, 
1953. - 61 S.  

NB as 1547 
Nalkowska, Zofia: Die Schranke : Roman / Zofia Nalkowska. Dt. von Caesar Rymarowicz. - 
Berlin : Verl. Volk u. Welt, 1958. - 291 S.  

NB as 4334 
Namensverzeichnis zu Andrees Handatlas. - 8. Aufl. neuer revidierter Abdr. - Bielefeld [u.a.] : 
Velhagen & Klasing, 1928. - 634 S.  



NB as 4569 
Namora, Fernando: Es hat am Vorabend geregnet : Erzählungen / Fernando Namora. [Aus d. 
Portug. Übers. von Karl- Heinz Barck u.a. Nachw. von Adalbert Dessau]. - Leipzig : Reclam, 
1965. - 105 S. - (Reclams Universalbibliothek ; Bd. 256 : Erzählende Prosa).  

NB as 2381 
Napoleon <Frankreich, Kaiser, I.>: Lettres de Napoléon à Joséphine, pendant la première 
campagne d'Italie, le consultat et l'empire / Napoléon. Enth. außerdem: Lettres de Joséphine à 
Napoléon, et à sa fille / Joséphine. - Londres [u.a.] : Bossangne, 1833 t. 1. - 360 S. : Ill.  

NB as 2382 
Napoleon <Frankreich, Kaiser, I.>: Lettres de Napoléon à Joséphine, pendant la première 
campagne d'Italie, le consultat et l'empire / Napoléon. Enth. außerdem: Lettres de Joséphine à 
Napoléon, et à sa fille / Joséphine. - Londres [u.a.] : Bossangne, 1833 T. 2. - 400 S. : Ill.  

NB as 2397 
Napoleon <Frankreich, Kaiser, I.>: Napoleons Briefe / Napoléon. Friedrich Schulze [Hrsg.]. - 
Leipzig : Insel-Verl., 1912. - 404 S. : Ill. Mit Exlibris "Netty Reiling".  

NB as 2371 
Napoleon <Frankreich, Kaiser, I.>: Napoleons Leben : 10 Bde / von ihm selbst. Übers. u. hrsg. 
von Heinrich Conrad. - Stuttgart : Lutz 1. Bd. 1. Meine ersten Siege. - 5. Aufl. - 1910. - XV, 325
S. Mit Exlibris "Netty Reiling".  

NB as 2380 
Napoleon <Frankreich, Kaiser, I.>: Napoleons Leben : 10 Bde / von ihm selbst. Übers. u. hrsg. 
von Heinrich Conrad. - Stuttgart : Lutz 10. Bd. - 4. Aufl. - [o.J.]. - XIV, 379 S.  

NB as 2372 
Napoleon <Frankreich, Kaiser, I.>: Napoleons Leben : 10 Bde / von ihm selbst. Übers. u. hrsg. 
von Heinrich Conrad. - Stuttgart : Lutz 2. Bd. 2. Meine ersten Siege. - 5. Aufl. - 1910. - XV, 386
S. Mit Exlibris "Netty Reiling".  

NB as 2373 
Napoleon <Frankreich, Kaiser, I.>: Napoleons Leben : 10 Bde / von ihm selbst. Übers. u. hrsg. 
von Heinrich Conrad. - Stuttgart : Lutz 3. Bd. 3. Meine ersten Siege. - 2. Aufl. - 1911. - XI, 321 
S.  

NB as 2374 
Napoleon <Frankreich, Kaiser, I.>: Napoleons Leben : 10 Bde / von ihm selbst. Übers. u. hrsg. 
von Heinrich Conrad. - Stuttgart : Lutz 4. Bd. 4. Meine ersten Siege. - 3. Aufl. - 1911. - XIII, 
355 S. Mit Exlibris "Netty Reiling".  

NB as 2375 
Napoleon <Frankreich, Kaiser, I.>: Napoleons Leben : 10 Bde / von ihm selbst. Übers. u. hrsg. 
von Heinrich Conrad. - Stuttgart : Lutz 5. Bd. 5. Meine ersten Siege. - 4. Aufl. - 1911. - 262 S. 
Mit Exlibris "Netty Reiling".  

NB as 2376 
Napoleon <Frankreich, Kaiser, I.>: Napoleons Leben : 10 Bde / von ihm selbst. Übers. u. hrsg. 
von Heinrich Conrad. - Stuttgart : Lutz 6. Bd. 6. Meine ersten Siege. - 4. Aufl. - 1911. - IX, 344 
S. Mit Exlibris "Netty Reiling".  

NB as 2377 
Napoleon <Frankreich, Kaiser, I.>: Napoleons Leben : 10 Bde / von ihm selbst. Übers. u. hrsg. 
von Heinrich Conrad. - Stuttgart : Lutz 7. Bd. 1. Ich, der Kaiser. - 4. Aufl. - 1912. - XIV, 311 S. 

NB as 2378 



Napoleon <Frankreich, Kaiser, I.>: Napoleons Leben : 10 Bde / von ihm selbst. Übers. u. hrsg. 
von Heinrich Conrad. - Stuttgart : Lutz 8. Bd. 2. Ich, der Kaiser. - 2. Aufl. - 1912. - XIII, 378 S. 

NB as 2379 
Napoleon <Frankreich, Kaiser, I.>: Napoleons Leben : 10 Bde / von ihm selbst. Übers. u. hrsg. 
von Heinrich Conrad. - Stuttgart : Lutz 9. Bd. 3. Ich, der Kaiser. - 4. Aufl. - [o.J.]. - XIII, 301 S.
Exlibris "Netty Reiling".  

NB as 5904 
Naranjo, Francisco: Diccionario biografico revolucionario / Francisco Naranjo. - México : 
Imprenta Editorial "Cosmos", 1935. - 316 S. ISBN 968-805-293-0.  

NB as 4004 
Nast, Clara: Unseres Aennchens Schuljahre : Erzählung für jüngere Mädchen / Clara Nast. - 
Große Ausg. - Berlin : Weichert, [o.J.]. - 248 S. : Ill.  

NB as 4374; NB as 781 
Natarajan, L.: Von Hiroschima bis Bandung : Ein Überblick über d. amerikan. Politik in Asien / L.
Natarajan. Übers. von Rose Gromulat. - 1. - 5. Tsd. - Berlin : Dietz, 1956. - 203 S.  

NB as 4442 
Nationaler Befreiungskampf und Neokolonialismus : Referate u. ausgew. Beiträge. 
[Wissenschaftl. Konferenz vom 5. bis 8. April 1961 in Leipzig]. - Berlin : Akademie-Verl., 1962. 
- X, 495 S.  

NB as 5258 
Naumann, Robert: Theorie und Praxis des Neoliberalismus : Das Märchen von d. freien oder 
sozialen Marktwirtschaft / Robert Naumann. - Berlin : Verl. Die Wirtschaft, 1957. - 413 S. Mit 
Literaturverz. (S. 395 - 400).  

NB as 3201 
Navel, Georges: Werktage : [Lebensroman eines französischen Arbeiters] / Georges Navel. 
[Einzige berecht. Übers. von Hans Joachim Lange]. - Berlin : Aufbau-Verl., 1950. - 221 S.  

NB as 1591 
Nâzim Hikmet: In jenem Jahr 1941 / Nazim Hikmet. [Aus d. Türk. übertr. von H. Wilfrid 
Brands]. - Neuwied a.Rh. ; Berlin : Luchterhand, 1963. - 129 S.  

NB as 1060 
Nâzim Hikmet: Izbrannoe / Nasim Hikmet. - Moskva : izd. Inostrannoj Literatury, 1953. - 622 
S. : Ill. Mit Widmung.  

NB as 722 
Nâzim Hikmet: Legenda o ljubvi : dramaturgiceskaja poema / Nazym Chikmet ; perevod. A. 
Babaeva ; M. Pawlovoj ; R. Fischa. - [ca. 1950]. - Auszug aus "Novyj mir", S. 143 - 183.  

NB as 4302 
Nedosivin, German A.: Dionosij : russkij chudoznik... / G. Nodosivin. - Moskva [u.a.] : 
Iskusstvo, 1947. - 31 S. : Ill.  

NB as 5537 
Negro-Songs : Protestlieder des amerikanischen Negerproletariats / aus der Sammlung von 
Lawrence Gellert. - Berlin : Verl. Lied der Zeit, 1949. - 31 S.  

NB as 5453 
Nekrasov, Nikolaj A.: Komu na Rusi zit' choroso / Nikolaj A. Nekrasov. - Moskva : Gosud. izd. 
chud. lit., 1955. - 237 S.  



NB as 4617 
Nekrasov, Nikolaj A.: Wer lebt glücklich in Russland / N. A. Nekrassow. Übers. von Rudolf 
Seuberlich. - [Neudr.]. - Leipzig : Reclam, [1947]. - 261 S. - (Reclams Universal-Bibliothek ; 
Nr. 2447/2449).  

NB as 2302 
Nekrasov, Viktor P.: In den Schützengräben von Stalingrad : Roman / Viktor Nekrassow. Übers. 
aus dem Russ. von Nadeshda Ludwig. - Berlin : Aufbau-Verl., 1954. - 321 S. - (Deutsche 
Volksbibliothek).  

NB as 1161 
Nelken, Dinah: Von ganzem Herzen : Roman / Dinah Nelken. - 2. Aufl., 21. - 35. Tsd. - Berlin : 
Verl. d. Nation, [1965]. - 339 S. Mit Widmung.  

NB as 1412 
Nell, Peter: Liebesbriefe aus Wiepersdorf / Peter Nell. Mit e. Vorw. von Anna Seghers u. Ill. von 
Max Schwimmer. - [1. - 5. Tsd.]. - Weimar : Volksverl., 1958. - 113 S., Ill.  

NB as 3942 
Nell, Peter: Das Paradies : ein Märchen. - 1. - 10. Tsd. - Berlin : Holz, 1955. - 34 S. : Ill.  

NB as 5819; NB as 5339 
Nelson, Steve: The 13th juror / Steve Nelson. - Leipzig : List, 1956. - 316 S.  

NB as 5296; NB as 5335; NB as 5818; NB as 5680 
Nelson, Steve: The volunteers / Steve Nelson. - Leipzig : List, 1954. - 222 S. - (Panther Books).

NB as 1308 
Nemeckaja novella XX veka : perevody s nemeckovo / [sos. I. Fradkin]. - Moskva : 
Gosudarstvennoe Izdat. Chudozestvennoj Literatury, 1963. - 621 S. Mit Widmung.  

NB as 1054 
Nemeckie narodnye ballady / perevod L. Ginzburg. - Moskva : Chudozestvennaja Literatura, 
1959. - 134 S. : Ill.  

NB as 1667 
Nemecko-russkij slovar' : slovar' soderzit okolo 60000 slov. - 3. izd. - Moskva : Gos. izd. 
inostrannych i nacional'nych slovarej, 1947. - 607 S.  

NB as 1670 
Nemecko-russkij slovar' : slovar' soderzit okolo 60000 slov. - 5. izd. - Moskva : Gos. izd. 
Inostrannych i nacional'nych slovarej, 1951. - 498 S.  

NB as 4961 
Németh, László: Sünde / László Németh. [Aus d. Ungar. übers. von Ita Szent-Iványi]. - Berlin ; 
Weimar : Aufbau-Verl., 1965. - 472 S.  

NB as 4915 
Németh, László: Vátozatok egy témára / László Németh. - [s.l.] : Szepirodalmi Könyvkiado, 
1962. - 424 S.  

NB as 3773 
Neruda, Pablo: Aufenthalt auf Erden / Pablo Neruda. [Aus d. Span. ] Ins Dt. übertr. von Erich 
Arendt. - Hamburg : Claassen, 1960. - 115 S. Mit Widmung.  

NB as 3193 
Neruda, Pablo: Aufenthalt auf Erden / Pablo Neruda. Mit 18 Farbholzschnitten von HAP 



Grieshaber. [Aus d. Span. übertr. von Erich Arendt. Nachw. von Carlos Rincón]. - Leipzig : 
Reclam, [1973]. - 215 S.  

NB as 3772 
Neruda, Pablo: Beleidigtes Land / Pablo Neruda. Mit e. Vorw. von Anna Seghers. Dt. von 
Stephan Hermlin. - Berlin : Volk u. Welt, 1949. - 47 S. Mit Widmung.  

NB as 3874 
Neruda, Pablo: Gedichte : 1923 - 1973 / Pablo Neruda. [Aus dem Spanischen hrsg. von Carlos 
Rincón]. - Leipzig : Reclam, 1973. - 173 S. - (Reclams Universal-Bibliothek ; 589).  

NB as 3770 
Neruda, Pablo: Der grosse Gesang / Pablo Neruda. Übertr. aus d. Chilen von Erich Arendt. Ill.: 
José Venturelli. - Berlin : Verl. Volk u. Welt, 1953. - 683 S.  

NB as 5401; NB as 5402 
Neruda, Pablo: Holzfäller, wach auf! : Hymnus auf den Frieden / Pablo Neruda. Übertr. u. 
Geleitw. von Erich Arendt. Holzschn. von José Venturelli. - 1. - 10. Tsd. - Leipzig : Insel-Verl., 
1955. - 66 S. - (Insel-Bücherei ; Nr. 608). Ausz.  

NB as 3771 
Neruda, Pablo: Die Trauben und der Wind / Pablo Neruda. Übertr. von Erich Arendt. Einzige 
vom Dichter autor. Übertr. aus d. Span. - Berlin : Volk u. Welt, 1955. - 355 S. Mit Widmung.  

NB as 4588 
Neto, Agostinho: Gedichte / Agostinho Neto. ¦[Aus d. Portug. Einleitung von Anne-Sophie 
Arnold. Nachw. von Marga Holness]. - 1. Aufl. - Leipzig : Reclam, 1977. - 115 S. - (Reclams 
Universal-Bibliothek ; 687).  

NB as 4290 
Neubauer, Edith: Armenische Baukunst vom vierten bis vierzehnten Jahrhundert / Edith 
Neubauer. - Dresden : Verl. der Kunst, 1970. - 106 S.  

NB as 2932; NB as 549 
Neue deutsche Lyrik : Gedichte aus unserer Zeit. - 1. - 30. Tsd. - Berlin : Aufbau-Verl., 1952. - 
167 S. - (Bibliothek fortschrittlicher deutscher Schriftsteller).  

NB as 3405 
Neue französische Malerei / ausgew. von Hans Arp. Eingel. von L.H. Neitzel. - Leipzig : Verl. d. 
Weissen Bücher, 1913. - [8], 15 S : Ill.  

NB as 5345 
Neue Texte : Almanach für deutsche Literatur. - Berlin [u.a.] : Aufbau-Verl. 1967. Herbst 1967. 
- 1967. - 436 S.  

NB as 4328 
Das neue weißrote Ungeheuer oder Als das Monstrum laufen lernte : Almanach auf das 500. 
Jahr der universitas literarum in Mainz / hrsg. von Präsid. und Senat der Johann-Gutenberg-
Universität. - Mainz : Krach, 1977. - 301 S.  

NB as 4305 
Neues ABC-Büchlein : Mainz 1665 / Den Teilnehmern d. Dt. Bibliothekartages zu Mainz 
Pfingsten 1952 überreicht. - Faks. - Mainz : Universitätsbibliothek, 1952. - 28 S.  

NB as 644 
Neuhaus, Wolfgang: Die schwarzen Fahnen von Dittersdorf : Erzählung / Wolfgang Neuhaus. - 
Berlin : VVN-Verl., 1952. - 172 S. Mit Widmung.  



NB as 601 
Neuhaus, Wolfgang: Wetterleuchten um Wadrina / Wolfgang Neuhaus. - Berlin : Tribüne, 1954. 
- 340 S. Marginalien.  

NB as 1749 
Neuland der Plakatkunst / Deutsche Akademie der Künste. - Berlin, 1951. - 19 Bl. : Ill.  

NB as 70 
Neumann, Margarete: Blätter : Gedichte / Margarete Neumann. - 1. Aufl. - Berlin, Weimar : 
Aufbau-Verlag, 1977. - 143 S. : Ill. Mit Widmung.  

NB as 617 
Neumann, Margarete: Brot auf hölzerner Schale : Gedichte u. Lieder / Margarete Neumann. - 
Berlin : Aufbau-Verl., 1959. - 101 S. - (Die Reihe ; 29).  

NB as 1454 
Neumann, Margarete: Elisabeth : Erzählungen / Margarete Neumann. - Berlin : Aufbau-Verl., 
1960. - 138 S. - ([Das] Taschenbuch [des Aufbau-Verlages] ; 84).  

NB as 1135 
Neumann, Robert: Bibiana Santis : Der Weg e. Frau. Roman / Robert Neumann. Übertr.: 
Melanie Steinmetz. - München : Desch, 1950. - 306 S.  

NB as 1136 
Neumann, Robert: Ein leichtes Leben : Bericht über mich selbst u. Zeitgenossen / Robert 
Neumann. - München ; Wien ; Basel : Desch, 1963. - 589 S. Mit Widmung.  

NB as 3799 
Neumann, Werner: Auf den Lebenswegen Johann Sebastian Bachs / Werner Neumann. - 1. - 
20. Tsd. - Berlin : Verl. der Nation, 1953. - 319 S.  

NB as 684 
Neutsch, Erik: Die anderen und ich / Erik Neutsch. [Ill.: Willi Sitte]. - Halle (Saale) : 
Mitteldeutscher Verl., 1970. - 244 S. Ill. Mit Widmung.  

NB as 2322 
Neutsch, Erik: Bitterfelder Geschichten / Erik Neutsch. [Ill.: Hanns Georgi]. - Halle (Saale) : 
Mitteldt. Verl., 1961. - 403 S. Mit Widmung.  

NB as 5044 
Neutsch, Erik: Forster in Paris : Erzählung / Erik Neutsch. [Mit e. Nachw. von Gerhard Steiner]. 
- Halle ; Leipzig : Mitteldeutscher Verlag, 1981. - 156 S. Mit Widmung.  

NB as 1465 
Neutsch, Erik: Die Regengeschichte / Erik Neutsch. - [1. - 15. Tsd.]. - Halle (Saale) : Mitteldt. 
Verl., 1960. - 62 S. - (Treffpunkt heute). Mit Widmung.  

NB as 4933 
Neutsch, Erik: Spur der Steine : Roman / Erik Neutsch. - Halle (Saale) : Mitteldt. Verl., 1964. - 
910 S. Mit Widmung.  

NB as 90 
Nevins, Allan: The pocket history of the United States / by Allan Nevins and Henry Steele 
Commager. - New York : Pocket Books, 1943. - 502 S.  

NB as 22 
Nevins, Allan: A short history of the United States / Allan Nevins ; Henry S. Commager. - New 



York : Modern Library, 1945. - XI, 528 S.  

NB as 5621 
A new anthology of modern poetry / ed., with an introd. by Selden Rodman. - New York : 
Modern library, 1938. - 448 S.  

NB as 5672 
New York City guide / [ed.-in-chief: Lou Gody]. - 1. print. - New York, NY : Random House, 
1939. - XX, 680 S. : Ill., Kt. - (American guide series).  

NB as 3433 
Newerly, Igor: Archipel der wiedergewonnenen Menschen / Igor Newerly. - Berlin : Verl. Neues 
Leben, 1951. - 398 S.  

NB as 3477 
Newerly, Igor: Der Junge aus der Salsker Steppe / Igor Newerly. [Aus d. Poln. ins Dt. übertr. 
von Kurt Harrer. Das Nachw. übertr. Ulrich Brewing.] Ill. von Jürgen Pansow. - Berlin : Verl. 
Neues Leben, [1970]. - 186 S. - (Kompaß-Bücherei ; 134). Leicht gekürzte Ausg.  

NB as 4959 
Newerly, Igor: Das Waldmeer : im Reiche d. Tigers; Roman / Igor Newerly. [Aus d. Poln. von 
Henryk Bereska. Mit e. Nachw. von Jutta Janke]. - 2. Aufl. - Berlin : Verlag Volk und Welt, 
1972. - 502 S.  

NB as 165 
Neyrat, Elisabeth de: La corrida des vendanges / Elisabeth de Neyrat. - Paris : Gallimard, 1964. 
- 211 S.  

NB as 2300 
Nezabyvaemyj den'. - Minsk : Mastackaja literatura, 1973. - 342 S. Mit Widmung.  

NB as 1877 
Ngugi, James: Abschied von der Nacht : Roman / James Ngugi. [Aus d. Engl. von Klaus 
Schultz]. - Berlin : Verl. Volk u. Welt, 1969. - 183 S.  

NB as 3153 
Nguyên, Công-Hoan: Les babouches du venerable chef de canton : contes choisis / Nguyen 
Cong Hoan. - Hanoi : Editions en langues etrangeres, 1959. - 206 S. : Ill.  

NB as 5265 
Das Nibelungenlied / hrsg. von Karl Bartsch. - 6. Aufl. - Leipzig : Brockhaus, 1886. - XXVI, 420 
S. - (Deutsche Klassiker des Mittelalters).  

NB as 3064 
Das Nibelungenlied / [Nachw. von Manfred Bierwisch]. - 4. Aufl. - Leipzig : Reclam, 1969. - 230 
S. - (Reclams Universalbibliothek ; Bd. 642 : Erzählende Prosa).  

NB as 3068 
Das Nibelungenlied / aus d. Mittelhochdt. übertr. von H.A. Junghans. - Leipzig : Reclam, [o.J.]. 
- 370 S.  

NB as 1598 
Nicoiski, Clarisse: Das Nadelöhr : Roman / Clarisse Nicoiski. - 1. Aufl. - Berlin : Volk und Welt, 
1977. - 312 S.  

NB as 3921 
Nicolaou, Thomas: Nachts kamen die Barbaren : Roman / Thomas Nicolaou. - Halle (Saale) : 



Mitteldt. Verl., 1968. - 281 S.  

NB as 1129 
Nicolas, Waltraud: Viele tausend Tage : Erlebnisbericht aus zwei Ländern / Waltraud Nicolas. - 
Stuttgart : Steingrüben, 1960. - 252 S.  

NB as 4267 
Niebergall, Ernst-Elias: Datterich : Lokalposse in 6 Bildern in d. Mundart d. Darmstädter / Ernst-
Elias Niebergall. - Leipzig : Inselverl., o.J. - 99 S. - (Insel-Bücherei ; 137). Mit Widmung.  

NB as 3350 
Niebour, M.: Wanderung durch die Geschichte der Kunst. - Frankfurt a.M. [u.a.] : Kesselring, 
1920 ca. - IV, 388 S. : Ill.  

NB as 5324 
Nievo, Ippolito: Pisana oder Die Bekenntnisse eines Achtzigjährigen / Ippolito Nievo. Übertr. aus
d. Italien. von Charlotte Birnbaum. - Berlin : Verl. Volk u. Welt, 1959. - 819 S.  

NB as 3107 
Nikiforov, V.: Die Volksrevolution in China : Abriss d. Geschichte d. Kampfes u. Sieges d. 
chinesischen Volkes / W. Nikiforow ; G. Erenburg ; M. Jurew. Übers.: Leon Nebenzahl. - 1. - 20. 
Tsd. - Berlin : Dietz, 1952. - 150 S.  

NB as 2298 
Nikolaev. - Kiiv : Mistectvo, 1966. - [ca. 100 S.] : zahlr. Ill. Mit Widmung.  

NB as 1068 
Nikolaeva, Galina Evgenevna: Ernte : Roman / Galina Nikolajewa. Übers.: O. Braun. - Berlin : 
Verl. Kultur u. Fortschritt, 1952. - 504 S.  

NB as 4879 
Nikolaeva, Galina Evgenevna: Ernte : Roman / Galina Nikolajewa. Autor. Übers. aus d. Russ. 
von Otto Braun. - Berlin : Aufbau-Verl., 1955. - 479 S. - (Deutsche Volksbibliothek).  

NB as 1595 
Nikolaeva, Galina Evgenevna: Das Geständnis : Erzählung / Galina Nikolajewa. [Aus d. Russ. 
Dt. von Mimi Brichmann]. - 21. - 30. Tsd. - Berlin : Verl. Kultur u. Fortschritt, 1961. - 107 S. - 
(Die bunte Reihe ; [18]).  

NB as 1059 
Nilin, Pavel Filippovic: Zestokost' : ispytatel'nyj srok ; Povesti / Pavel Filippovic Nilin. - Moskva : 
Chudozestvennaja Literatura, 1961. - 374 S. Mit Widmung.  

NB as 2067 
No pasarán! : Romanzero aus dem Freiheitskampf des spanischen Volkes 1936-1939 / hrsg. 
und übertr. von Horst Lothar Teweleit. - 1. Aufl. - Berlin : Rütten & Loening, 1959. - 150 S.  

NB as 5394 
Nohara, Wilhelm K. von: Schmuggler im Haff / W.K. v. Nohara. - Leipzig : Schneider, 1932. - 
64 S. : Ill.  

NB as 1448 
Noll, Dieter: Die Abenteuer des Werner Holt / Dieter Noll. - Berlin : Aufbau-Verl. [1].Roman 
einer Jugend. - 1960. - 544 S. Mit Marginalien.  

NB as 1602 
Noll, Dieter: Die Abenteuer des Werner Holt / Dieter Noll. - Berlin : Aufbau-Verl. 2. Roman einer



Heimkehr. - 1963. - 477 S.  

NB as 1886 
Nordahl Grieg : 1902 bis 1. November 1952. - Oslo, 1952. - 55 S. : Ill. - (Sondernummer von 
"Kvinnen og Tiden").  

NB as 4456 
Norden, Albert: Aus dem Bericht des Politbüros an die 13. Tagung des Zentralkomitees der 
Sozialistischen Einheitspartei Deutschlands, 9. bis 10. Juni 1970 : Berichterstatter / Albert 
Norden. - Berlin : Dietz, 1970. - 79 S.  

NB as 5328; NB as 408 
Norden, Albert: Zwischen Berlin und Moskau : Zur Geschichte der deutsch-sowjetischen 
Beziehungen / Albert Norden. - 1. - 20. Tsd. - Berlin : Dietz, 1954. - 387 S.  

NB as 4098 
Nordische Volksmärchen / übers. von Klara Stroebe. - Jena : Diederichs. - (Die Märchen der 
Weltliteratur). 2. T. Norwegen. - 1915. - 338 S.  

NB as 3146 
Nordvjetnamaj krokiozoj : severov'etnamskie nabroski. - Hanojo : Fremdlingva Eldonejo, 1966. 
- 40 S. : zahlr. Ill.  

NB as 5336 
Norris, Frank: The Octopus : a story of California / Frank Norris. The epic of wheat. - Leipzig : 
List, 1953. - 513 S. - (Panther Books).  

NB as 4561 
Norwegische Märchen : [aus d. Norweg. / hrsg. von Bernhard Schulze. Übers. von Bernhard 
Schulze]. - 3. Aufl. - Leipzig : Reclam, 1977. - 176 S. : Ill. - (Reclams Universal-Bibliothek ; Bd.
402 : Belletristik).  

NB as 500 
Norwid, Cyprian: Cyprian Norwid / Cyprian Norwid. - Warszawa : Czytelnik, 1961. - 142 S. - 
(Poeci Polscy).  

NB as 4839 
Noske, Gustav: Kolonialpolitik und Sozialdemokratie / von Gustav Noske. - Stuttgart : Dietz, 
1914. - 229 S. - (Internationale Bibliothek ; 57).  

NB as 4009 
Nosov, Nikolaj N.: Ich war ein schlechter Schüler / Nikolai Nossow. [Aus d. Russ. von Hilde 
Angarowa.] Ill. von Horst Bartsch. - 4. Aufl. - Berlin : Kinderbuchverl., 1961. - 222 S. - 
(Robinsons billige Bücher ; Bd. 49).  

NB as 2163 
Nossack, Hans Erich: Spätestens im November : Roman / Hans Erich Nossack. - 1. bis 6. Aufl. - 
Berlin : Suhrkamp, 1955. - 399 S.  

NB as 1529 
Notwendige Geschichten : 1933 - 1945 / Hrsg. von Marcel Reich-Ranicki. - München : Piper, 
1967. - 606 S. - (Bücher der Neunzehn ; Bd. 148).  

NB as 7 
Notwendige Geschichten : 1933 - 1945 / hrsg. von Marcel Reich-Ranicki. - 3. Aufl., 27. - 36. 
Tsd. - München : Deutscher Taschenbuch Verl., 1982. - 603 S. - (dtv ; 1528). - Enth. u.a.: 
Seghers, Anna: Sagen von Artemis - S. 283. ISBN 3-423-01528-4.  



NB as 3182 
Nourse, Mary A.: A short history of the Chinese / Mary A. Nourse. - 3. ed., reprint. - New York : 
New Home Library, 1943. - 413 S. : Kt.  

NB as 5081 
Nouveau petit Larousse illustré : Dictionnaire encyclopédique / publié sous la direction de 
Claude Augé ; Paul Augé. - Paris : Larousse, 1939. - 1771 S. : zahlr. Ill.  

NB as 875 
Novak, Helga M.: Balladen vom kurzen Prozess / Helga M. Novak. - 1. - 4. Tsd. - Berlin : 
Rotbuch-Verlag, 1975. - 71 S. - (Rotbuch ; 138). ISBN 3-88022-138-3.  

NB as 2559 
Novalis: Erwartung - Erfüllung : Ausw. aus seinem Werk / Novalis. Ausgew. u. mit e. Nachw. 
vers. von Eberhard Hermann Pältz. Federzeichn. von Werner Tübke. - 1. - 3. Tsd. - Berlin : 
Union Verl., 1957. - 227 S. - (Die Perlenkette ; Bd. 24).  

NB as 1250 
Novikov, V. V.: Die Arbeiten J. W. Stalins über die Sprachwissenschaft und die Fragen der 
sowjetischen Literaturwissenschaft / W. W. Nowikow. Übers. von Roswitha Kaminski. - 1. - 15. 
Tsd. - Berlin : Dietz, 1954. - 68 S.  

NB as 1226 
Novyi mir. - Moskva Nr. 11-12. Mezdu dvumja s'ezdami : dokumenty, materialy. Materialy: 
vtorovo vsesojusnovo s'ezba sovetskich pisatelej. Moskva 1954. - Moskva, 1954. - 38 S.  

NB as 1943 
Novyj zavjet'na gospoda nasevo Iesusa Christa. - London' : Britanskoto i Inostranno Biblejesko 
Obsestvo, 1912. - 489 S.  

NB as 2764 
Nowak-Njechornski, Mercin: Der sorbische Volksmaler Mercin Nowak-Neumann : eine Auswahl 
seiner Werke / Text von Mercin Nowak-Neumann und Alfred Krautz. - Bautzen : Domowina-
Verl., 1959. - 148 S. : Ill. Mit Widmung.  

NB as 3411 
Nuria Quevedo : Malerei, Handzeichn., Druckgrafik ; Staatl. Museum Schwerin, August - 
September 1981 / [Hrsg.: Staatl. Museum Schwerin]. - Schwerin : Staatl. Museum, 1981. - 71 
S. : Ill. Ausstellungskatalog. Mit Widmung.  

NB as 1288 
Nyss, Monika: Brecht in der Kritik : Rezensionen aller Brecht- Uraufführungen sowie ausgew. 
deutsch- u. fremdspr. Premieren, eine Dokumentation. - München : Kindler, 1977. - 519 S. : Ill.
- (Edition Kindlers Literaturlexikon).  

NB as 900 
Nyssen, Wilhelm: Der Gott der wandernden Völker : frühe christl. Zeugnisse d. kelt.-german. 
Stämme von Västergötland bis Asturien / Wilhelm Nyssen ; Franz-Peter Sonntag. - Leipzig : St. 
Benno-Verl., 1974. - 183 S. : Ill., Kt.  

NB as 4921 
O'Brien, Flann: Das Barmen : e. arge Geschichte vom harten Leben / Flann O'Brien. Hrsg. von 
Myles na Gopaleesn. Aus d. Ir. ins Engl. übertr. von Patrick C. Power. Aus d. Engl. ins Dt. 
übertr. von Harry Rowohlt. Ill. von Ralph Steadman. - 1. Aufl. - Frankfurt am Main : Suhrkamp, 
1977. - 162 S. : Ill. - (Bibliothek Suhrkamp ; Bd. 529). ISBN 3-518-01529-X.  

NB as 2488 
O'Casey, Sean: I knock at the door : swift glances back at things that made me / by Sean 



O'Casey. - Leipzig : List, 1955. - 239 S. - (Panther books : Paul List Edition).  

NB as 2862 
O'Flaherty, Liam: Lügen über Rußland / Liam O'Flaherty. - (1. /3. Aufl.). - Berlin, (1933). - 291 
S.  

NB as 3419 
O'Flaherty, Liam: Ein Topf voll Gold : Erzählungen / Liam O'Flaherty. - 1. Aufl. - Leipzig : 
Reclam, 1971. - 198 S. - (Reclams Universal-Bibliothek ; 221).  

NB as 3977 
Oberländer, Siegfried: Einführung in die Mechanik / Siegfried Oberländer. - Berlin : Verl. Neues 
Leben Bd. 1. : Feste Körper. - 1. Aufl. - 1954. - 163 S. : Ill.  

NB as 4025 
Oberländer, Siegfried: Einführung in die Mechanik / Siegfried Oberländer. - Berlin : Verl. Neues 
Leben Bd. 2. : Flüssigkeiten und Gase. - 1. Aufl. - 1956. - 208 S. : Ill.  

NB as 451 
Die Oder-Neisse-Friedensgrenze. - [ca. 1951]. - 63 S. : Ill. - (Die Wahrheit dem Volke ; 6).  

NB as 6223 
Ödön, Mihaly: Marciusi Tribün / Mihaly Ödön. - Budapest : Pallas Könyvkiado Vallalat Kassa, 
1922. - 52 S.  

NB as 4448 
Die Ökonomik des Sowjethandels / [Von] G. L. Rubinstein, B. I. Gogol [u.a.] Gesamtred. M. M. 
Lifiz. Übers. von W. Fickenscher. - Berlin : Verl. Die Wirtschaft, 1953. - 640 S.  

NB as 1778 
Oelssner, Fred: Der Marxismus der Gegenwart und seine Kritiker / Fred Oelssner. - 3. , erw. u. 
verb. Aufl. - Berlin : Dietz, 1952. - 336 S.  

NB as 432 
Oelssner, Fred: Die Übergangsperiode vom Kapitalismus zum Sozialismus in de r Deutschen 
Demokratischen Republik : Vortr. geh. auf d. theoretischen Konferenz d. Instituts f. 
Wirtschaftswissenschaften d. Deutschen Akademie d. Wissenschaften zu Berlin am 11. März 
1955 / Fred Oelssner. - Berlin : Akademie-Verl., 1955. - 91 S. - (Vorträge und Schriften / 
Deutsche Akademie der Wissenschaften zu Berlin ; H. 56).  

NB as 1657 
Oertzen, Etta von: Die Trümmerfrau / Etta von Oertzen. - 3. Aufl. - Berlin : Evang. Verl.-Anst., 
1956. - 79 S.  

NB as 1473 
Österreich, Brandherd Europas. - Zürich : Gen. Universumsbücherei, 1934. - 399 S. : Ill.  

NB as 567 
Offen steht das Tor des Lebens : Eine Anthologie junger deutscher Prosa / Hrsg.: Vilmos Korn. - 
Halle : Mitteldeutscher Verl., 1951. - 299 S.  

NB as 43 
Oganesjan, Konstantin: Erebuni : k 2750 -letiju osnovanija Erevana / Konstantin Oganesjan. - 
Ervan : Izd. an Armjanskoj SSR, 1968. - 61 S. : zahlr. Ill.  

NB as 5732 
Ohanian, Armen: Armenia Feliz / Armen Ohanian. - 1. Aufl. - Mexico : Editorial Cimientos, 



1946. - 98 S. Mit Widmung.  

NB as 2275 
Okljanskij, Jurij M.: Povest' o malen'kom soldate / Jurij Okljanskij. - Moskva : Sovetskaja 
Rossija, 1978. - 238 S. Mit Widmung.  

NB as 4113 
The old Jewish cemetery of Prague : a guide through the cemetery and a selection of its most 
important memorials from the 14th - 19th century / [ed. by the Jewish Museum of Prague ; ... 
comp. by Hana Volavková]. - 2. ed. - Prague : Umelecká beseda, 1947. - 15, 41 S. : zahlr. Ill. - 
(A Czech guide through museums, galleries and memorials ; 3).  

NB as 3740 
Oliver, Maria Rosa: "Lo que sabemos hablamos..." : testimonio sobre la China de hoy / Maria 
Rosa Oliver. Por Maria Rosa Oliver y Noberto A. Frontini. - Buenos Aires : Botella al Mar, 1955. -
337 S. Mit Widmung.  

NB as 856 
Olmo, Lauro: La camisa : drama popular en tres actos / Lauro Olmo. - Madrid : Arión, 1963. - 
127 S. - (Colección "El Bululú"). Mit Widmung.  

NB as 5076 
Omniglotte Elle : graphic dictionary for all languages and manual of conservation of English, 
French, German, Spanish and Italian. - 1. ed. - Roma : Elle, 1912. - X, 173 S. : zahlr. Ill.  

NB as 1811 
Onasch, Konrad: Dostojewski als Verführer : Christentum u. Kunst in d. Dichtung Dostojewskis. 
Ein Versuch / Konrad Onasch. - Zürich : EVZ-Verl., 1961. - 127 S.  

NB as 1810 
Onasch, Konrad: Dostojewski-Biographie : Materialsammlung z. Beschäftigung mit religiösen u. 
theolog. Fragen in d. Dichtung F. M. Dostojewskis / Konrad Onasch. - Zürich : EVZ-Verl., 1960. 
- 147 S. Mit Literaturverz. (S. 9 - 12). Mit Marginalien.  

NB as 1819 
Onasch, Konrad: Grossnowgorod und das Reich der heiligen Sophia : Kirchen- u. 
Kulturgeschichte e. alten russ. Stadt u. ihres Hinterlandes / Konrad Onasch. [Zeichn.: Hans 
Ulrich Herold]. - Leipzig : Koehler u. Amelang, 1969. - 201 S. Mit Literaturverz. (S. 193 - 198).  

NB as 3809; NB as 3810 
Onasch, Konrad: Ikonen / Konrad Onasch. - Berlin : Union Verl. , 1961. - 431 S. - (Altrussische 
Kunstdenkmäler).  

NB as 1818 
Onasch, Konrad: Die Ikonenmalerei : Grundzüge e. systemat. Darstellung / Konrad Onasch. 
[Zeichn.: Hans-Ulrich Herold]. - Leipzig : Koehler u. Amelang, 1968. - 303 S. Mit Literaturverz. 
(S. 282 - 292).  

NB as 4252 
Onasch, Konrad: König des Alls : Bildmeditationen über das Leben Christi / Konrad Onasch. - 2. 
Aufl. - Berlin : Evangel. Verlagsanst., 1954. - 127 S.  

NB as 119 
Onasch, Konrad: Der verschwiegene Christus : Versuch über d. Poetisierung d. Christentums in 
d. Dichtung F. M. Dostojewskis / Konrad Onasch. - 1. Aufl. - Berlin : Union-Verlag, 1976. - 241 
S. : Ill. Mit Widmung.  

NB as 5761 



Onís, Federico de: Antologia de la poesía española e hispanoamericana <1882-1932> / 
Federico de Onís. Junta para ampliación de estudios e investigaciones cient. Centro de estudios 
historicos. - Madrid : (Hernando), 1934. - XXXV, 1212 S. - (Revista de Filología española ; 10).  

NB as 1510 
Oppenheim, Michel: Beziehung zwischen Höchst und Delft / Michel Oppenheim. - Mainz, 1953. - 
3 S. [S.21-23]. Mit Namenszug.  

NB as 1512 
Oppenheim, Michel: Der Blumenmaler Johann Zisler in Höchst / Michel Oppenheim. - Hamburg, 
1959. - 215-219 S. : Ill. Sonderdruck aus der Festschrift für Erich Meyer.  

NB as 5032 
Oppenheim, Michel: Johann Peter Melchior als Modellmeister in Höchst / Michel Oppenheim. - 
Frankfurt a.M. : Woeller, 1957. - 135 S.  

NB as 1511 
Oppenheim, Michel: Joseph Angele, ein Maler der Kurmainzischen Porzellanmanufaktur zu 
Höchst / Michel Oppenheim. - 1960. - S. 138 - 145 : Ill. Sonderdruck aus Keramos 10/1960.  

NB as 1223 
Orlova-Kopeleva, Raisa: Garriet Bicer-Stou : ocerk zizni i tvorcestva / Raisa D. Orlova. - 
Moskva : Prosvesenie, 1971. - 125 S. Mit Widmung.  

NB as 1938 
Orlova-Kopeleva, Raisa: "Martin Iden" : Dzeka Londona / Raisa Orlova- Kopeleva. - Moskva : 
Chudozestvennaja Literatura, 1967. - 118 S. : Ill. Mit Widmung.  

NB as 2082 
Orlova-Kopeleva, Raisa: Potomki Gekl'berri Finna / Raisa Orlova-Kopeleva. - Moskva : Sovetskij 
Pisatel', 1964. - 377 S. : Ill. - (Ocerki sovremennoj amerikanskoj literatury). Mit Widmung.  

NB as 2781 
Ornament und Plastik fremder Völker : Afrika, Ozeanien, Sibirien / [Von Dietrich Drost u.a.]. - 
Leipzig : Editon Leipzig, 1964. - 142 S. Drost, Dietrich.  

NB as 3848 
Orozo, Rivera, Siqueiros : 10 reproductions in color of famous murals ; three mexican painters. 
- Mexico : Fischgrund, [o.J. nach 1948]. - 4, 10 S. : zahlr. Ill. Bildmappe.  

NB as 5382 
Ortiz Fernandez, Fernando: Contrapunteo cubano del tabaco y el azúcar : (advertencia de sus 
contrastes agrarios, economicos, historicos y sociales, su etnografia y su transculturacion / 
Fernando Ortiz. - La Habana : Consejo nacional de cultura, 1963. - XIX, 520 S.  

NB as 1668 
Ortograficeskij slovar russkovo jazyka / AN SSSR, Institut Jazykoznanija <Moskva>. Pod. red 
Sergeja Ivanovica Ozegova ... - 4. idz. stereotip. - Moskva : Gos. Izd. inostrann. i nacion. 
slovarej, 1959. - 1259 S. Mit Widmung.  

NB as 1001 
Osanin, Lev: Bespokojnye serdca : stichi i pesni / Lew Osanin. - Moskva : Sovetskij Pisatel', 
1951. - 316 S. : Ill. Mit Widmung.  

NB as 1192 
Osanin, Lev: Ja i ty : novye stichi i pesni / Lev Osanin. - Moskva : Sovet. Pisatel', 1962. - 154 
S. Mit Widmung.  



NB as 1989 
Osanin, Lev: My s odnovo zemnovo sara : stichi i pesni festivalej molodezi / Lew Osanin. - 
Moskva : Molodaja Guardija, 1973. - 238 S. Mit Widmungen.  

NB as 736 
Osanin, Lev: Stichi i pesni / Lew Oschanin. - Moskva : Chudozestvennaja Literatura, 1961. - 
210 S. Mit Widmung.  

NB as 1941 
Ost, Frederick: One amongst us : a ballad / Frederick Ost. - Wellington : Handcraft Press, 1944.
- 21 S. : Ill. Mit Widmung.  

NB as 2738 
Ostini, Fritz von: Böcklin / Fritz von Ostini. - 5. Aufl. - Bielefeld [u.a.] : Velhagen & Klasing, 
1909. - 123 S. : Ill. - (Künstler-Monographien ; 70). Mit Exlibris "Netty Reiling".  

NB as 4096 
Ostjüdische Liebeslieder : Übertragungen jidischer Volksdichtung / Übertr. jidischer 
Volksdichtung von Ludwig Strauß. - Berlin : Welt-Verlag, 1920. - 92 S. - (Die Weltbücher). (Die 
Weltbücher ; 20/21).  

NB as 5075 
Ostrogorskij, Vladimir M.: Krieg und Menschlichkeit : 16 Fragen eines mißtrauischen Menschen 
an einen Kriegsteilnehmer im Zusammenhang mit der Unmenschlichkeit der faschistischen 
Eroberer und der Menschlichkeit der sowjetischen Soldaten / Wladimir Ostrogorski. - Moskau : 
APN-Verlag, 1986. - 66 S. : Ill.  

NB as 3436 
Ostromecki, Bogdan: Häuser an der Weichsel / Bogdan Ostromecki. - 1. Aufl. - Berlin : Verl. 
Neues Leben, 1953. - 197 S.  

NB as 118 
Oswald <von Wolkenstein>: um dieser welten lust : Leib- u. Lebenslieder / Oswald von 
Wolkenstein. Aus d. Altdt. übertr. u. hrsg. von Hubert Witt. Mit Zeichn. von Heinz Zander u.e. 
Musikteil von Tilo Müller-Medek. - Leipzig : Insel-Verl., 1968. - 267 S.  

NB as 3751; NB as 5011 
Otero Silva, Miguel: Fieber : Roman d. venezolan. Revolution / Miguel Otero Silva. [Aus d. 
Span. übers. von Lene Klein]. - Berlin : Aufbau-Verl., 1960. - 249 S.  

NB as 2235 
Otruba, Gustav: Der Jesuitenstaat in Paraguay : Idee und Wirklichkeit / Gustav Otruba. - 
Wien : Bergland Verl., 1962. - 189 S. - (Österreich-Reihe ; Bd. 157/159).  

NB as 2758 
Otto Dix : Gemälde und Graphik von 1912 - 1957 ; Ausstellung. - Berlin : Dt. Akad. d. Künste, 
1957. - 139 S. : Ill.  

NB as 2166 
Otto, Herbert: Griechische Hochzeit : Erzählung / Herbert Otto. [Ill. von Niko Manoussis]. - 2. 
Aufl. - Berlin ; Weimar : Aufbau-Verl., 1965. - 180 S. Mit Widmung.  

NB as 548 
Otto, Herbert: Die Lüge : Roman / Herbert Otto. - Berlin : Verl. Kultur u. Fortschritt, 1956. - 
340 S.  

NB as 1562 
Otto, Herbert: Republik der Leidenschaft : Erlebnisse auf Kuba / Herbert Otto. Mit 93 Fotos d. 



Autors. - 2. Aufl. - Berlin : Verl. Volk u. Welt, 1963. - 177 S.  

NB as 552 
Otto, Karl: 20 Sonette um den Dresdener Zwinger / Karl Otte. - [o.O], [o.J.]. - 21 S. als 
Manuskript gedruckt.  

NB as 2744 
Otto Pankok : Handzeichnungen, Druckgraphik, Plastik. [Ausstellung vom 6. Juni bis 16. Juli 
1961. ] [[Ausstellungskatalog]] / Gestaltung d. Kataloges: John Heartfield. - Berlin : Dt. 
Akademie d. Künste Sektion Bildende Kunst, 1961. - 70 S. : Ill.  

NB as 3808 
Otto, Teo: Nie wieder : Tagebuch in Bildern / Teo Otto. Mit einem Vorw. von Bertolt Brecht. - 
Berlin : Verl. Volk und Welt, 1949. - 78 Bl. : Ill.  

NB as 1375 
Otto, Werner: Die Lindenoper : e. Streifzug durch ihre Geschichte / Werner Otto. - 2. Aufl. - 
Berlin : Henschel, 1980. - 364 S. : zahlr. Ill. Literaturverz. S. 355 - 364.  

NB as 5681 
An outline-history of american literature / Hrsg. Bartholov V. Crawford ... - Wieder- Aufl. - New 
York : Barnes & Noble, Inc., 1946. - 323 S.  

NB as 5682 
Outline History of English Literature / ed. by Moris H. Needleman and William Bradley Otis. - 
New York, NY : Barnes & Noble Vol. 2. Since Milton. - Reedition. - 1946. - 652 S.  

NB as 1946 
The outline of Korean history : (Until Aug. 1945). - Pyongyang : Foreign Languages Publ. 
House, 1977. - 4, 157 S. : Ill. Mit Marginalie.  

NB as 1201 
Oveckin, Valentin Vladimirovic: Frühlingsstürme : Skizzen / Walentin Owetschkin. - 2. Aufl. - 
Berlin : Verl. Kultur und Fortschritt, 1958. - 508 S.  

NB as 5660 
The Oxford book of English verse / Ed. by Arthur Quiller-Couch. - New edition. - New York, NY 
[u. a.] : Oxford Univ. Press, 1939. - 1171 S.  

NB as 1996 
Ozerov, V. M.: Milliony tvoich druzej / M. Ozerov. - Moskva : izd. Social'no -Ekonomiceskoi 
Literatury, 1960. - 206 S. : Ill. Mit Widmung.  

NB as 1248 
Ozerov, V. M.: Das Problem des Typischen in der sowjetischen Literatur : Zwei Vorlesungen / 
W. M. Oserow. Übers. von Robert Krickmann. - 1. - 10. Tsd. - Berlin : Dietz, 1954. - 64 S.  

NB as 3036 
Les P.C. espagnol, français, italien face au pouvoir / introd., trad. et notes par Mariangela 
Bosi ... - Paris : Bourgois, 1976. - 260 S. ISBN 2-267-00034-2.  

NB as 185 
Paes, José P.: Os poetas / José Paulo Paes. - 1961. - 274 S. - (Coleçao Vidas Ilustres ; 7). Mit 
Widmung.  

NB as 5756 
Paghahanap at iba pang kwentong Aleman. - Maynila, Philipinas [u.a.] : Regal Publ. [u.a.], o. J. 



- 234 S.  

NB as 6084 
Pagliaro, Antonino: Il fascismo : commento alla dottrina / Antonio Pagliaro. - Roma : Libr. di 
Scienze e Lettere, 1933. - XI, 196 S. Nicht aufgeschnitten.  

NB as 2214 
Paim, Alina: Mittagssonne : Roman / Alina Paim. [Aus d. Portug. von Eva Silva Gama]. - Berlin :
Verl. Volk u. Welt, 1968. - 374 S.  

NB as 5674 
Paine, Thomas: The selected work of Tom Paine / Tom Paine. Hrsg. Howard Fast. - New York : 
Duell, Sloan and Pearce, 1945. - 338 S.  

NB as 2462 
Paine, Thomas: Untersuchungen über wahre und fabelhafte Theologie / von Thomas Paine. aus 
d. Engl. übers. u. m. Anm. u. Zusätzen d. Übers. begleitet. - Deutschland, 1794. - 267 S.  

NB as 1816 
Palingenii, Marcelli: Zodiacus vitae : Libri XII / Marcelli Palingenii. - Rotterdami : Hofhout, 1722.
- 407 S.  

NB as 4412 
Palm', R.: Russkja armija / R. Palm'. - Frejburg' : Knigoizd. I. Bilefel'da, 1909. - 116 S.  

NB as 3718; NB as 5729 
Palma, Lauro: Miranda y los origenes de la independencia americana : sintesis biográfica / 
Lauro Palma. - Buenos Aires : Atlantida, 1941. - 117 S. - (Biblioteca Billiken).  

NB as 903 
Pamiers : Album-Souvenir. - Pamiers, [ca. 1919]. - 8 S. : überw. Ill. Mit Widmung.  

NB as 3686 
Panferov, Fedor I.: La communauté des gueux : roman / F. Panférov. - Paris : Ed. Sociales 
Internationales, 1930. - 329 S. - (Colection Horizons).  

NB as 3621 
Panferov, Fedor I.: Die Genossenschaft der Habenichtse : Roman / F. Panferow. Aus dem Russ. 
übertr. von Edith Hajós. - 1. - 10. Tsd. - Wien u.a. : Verl. für Literatur und Politik, ca. 1928. - 
436 S.  

NB as 2022 
Panitz, Eberhard: Käte : Eine biogr. Erzählung über Käte Niederkirchner nach Aufzeichn. u. 
Berichten ihrer Schwester Mia / Eberhard Panitz. - 1. Aufl. - Berlin : Verl. Neues Leben, 1955. - 
159 S. : Ill.  

NB as 5285 
Panitz, Eberhard: Käte : e. biograph. Erzählung über Käte Niederkirchner nach Aufzeichnungen 
u. Berichten ihrer Schwester Mia / Eberhard Panitz. - 4. Aufl. - Berlin : Verlag Neues Leben, 
1958. - 168 S.  

NB as 44308 
Die pannonischen Legenden : das Leben d. Slawenapostel Kyrill u. Method / [aus d. Altslaw. 
übertr. u. hrsg. von Norbert Randow. Mit 12 Farbholzschnitten von Maria Hiszapanska-
Neumann]. - 1. Aufl. - Berlin : Union-Verlag, 1972. - 78 S. : Ill.  

NB as 1217 



Panova, Vera F.: Helles Ufer : Roman / Vera Panowa. [Übers.: Hans Bruschwitz]. - Berlin : Verl. 
Tägliche Rundschau, 1950. - 71 S. - (Romanzeitung). Mit Marginalien.  

NB as 1052 
Panova, Vera F.: Kleiner Mann in grosser Welt : Geschichten aus d. Leben eines noch sehr 
kleinen Jungen / Wera Panowa. Dt. von Maria Riwkin. - Berlin : Verl. Kultur u. Fortschritt, 1956. 
- 123 S. - (Die bunte Reihe ; [2]).  

NB as 1197 
Panova, Vera F.: Menschen aus Krushilicha / Wera Panowa. [Aus d. Russ. übers. von Nadeshda 
Ludwig. Bearb. von Walther Bergsträsser]. - Berlin : Verl. Kultur u. Fortschritt, 1949. - 287 S.  

NB as 1051 
Panova, Vera F.: Sereza : neskol'ko istorii iz zizni ocen' malen'kovo mal'cika / Vera Panova. - 
Leningrad : Sovet. Pisatel', 1955. - 145 S.  

NB as 1225 
Panova, Vera F.: Weggenossen : Roman / Wera Panowa. Übers.: Veronica Ensslen. - Berlin : 
Aufbau-Verl., 1952. - 263 S.  

NB as 1029 
Panteleev, Aleksej I.: Povesti i rasskazy / Pantelejew, Aleksej I. - Moskva : Iz. Molodaja 
Gvardija, 1958. - 715 S. Mit Widmung.  

NB as 6085 
Panunzio, Sergio: Popolo Nazione Stato / Sergio Panunzio. - Firenze : "La Nuova Italia", 1933. - 
122 S. Nicht aufgeschnitten.  

NB as 4618 
Paracelsus: Leben und Lebensweisheit in Selbstzeugnissen / Paracelsus. Ausgew. u. eingel. von 
Karl Bittel. - Leipzig : Reclam, 1953. - 156 S. - (Reclams Universal-Bibliothek ; Nr. 7567/7568). 

NB as 5235 
Paracelsus: Schriften Theophrasts von Hohenheim genannt Paracelsus / Paracelsus. ausgew. u. 
hrsg. von Hans Kayser. - Leipzig : Insel-Verl., 1921. - 558 S. Mit Widmung.  

NB as 3442 
Parandowski, Jan: Himmel in Flammen / Jan Parandowski. Autor. Übers. aus d. Poln. von Viktor 
Mika. - Berlin : Rütten & Loening, 1957. - 363 S.  

NB as 92 
Parika, Jana: Kafkova Praha / Fotografie Jana Parika. - Praha : Vytiskla Polygrafia, 1965. - 12 
S. : Ill.  

NB as 5152 
Paris. - Paris : Hachette, 1937. - CVIII, 546 S. : Kt. U. Ill. - (Les guides bleus).  

NB as 140 
Paris- Panorama : 1848-1889 / Textes choisis, comentés par Hubert Juin. Présentés par 
Alexandre chem. - Paris : Club des Amis du livre progressiste, 1964. - 211, VI S. : zahlr. Ill. - 
(Collection Messidor).  

NB as 5176 
Paris par arrondissement : nouveau plan taride. - Paris : Cartes Taride, 1925. - 159 S. : Ill.  

NB as 1508 
Pariser Kommune 1871 / [bearb. von Joanna Kozicka ...]. - Warschau : Verl. des Ministeriums 



für Nationale Verteidigung, 1955. - XLV, 293 S. : Ill.  

NB as 3722 
Parkes, Henry Bamford: A history of Mexico / Henry Bamford Parkes. - Boston : Mifflin [u.a.], 
1938. - 432 S. : Ill.  

NB as 3344 
Parmelin, Hélène: Le massacre des innocents : l'art et la guerre / Hélène Parmelin. - Paris : 
Cercle d'Art, 1954. - 134 S. : Ill. Mit Widmung.  

NB as 4990 
Parnes, Vera A.: Michail Stepanovic Voronii : 1838-1903 / V.A. Parnes. - Moskva : Nauka, 1976.
- 181 S. : Ill. Mit Widmung.  

NB as 1424 
Partei, du Wort, das in die Zukunft weist. - Berlin : Dt. Kulturbund, 1961. - 160 S.  

NB as 381 
Pascal, Blaise: [Gedanken, Fragmente und Briefe] Pascal's Gedanken, Fragmente und Briefe : in
2 Bd. / Aus d. Franz. nach der m. vielen Abschn. verm. Ausg. P. Faugére's dt. von C.F. 
Schwartz. - 2. Aufl. - Leipzig : Wigand, 1865 1. Th. - IV, 370 S.  

NB as 381 
Pascal, Blaise: [Gedanken, Fragmente und Briefe] Pascal's Gedanken, Fragmente und Briefe : in
2 Bd. / Aus d. Franz. nach der m. vielen Abschn. verm. Ausg. P. Faugére's dt. von C.F. 
Schwartz. - 2. Aufl. - Leipzig : Wigand, 1865 2. Th. - 280 S.  

NB as 2701 
Pascal, Blaise: Grösse und Nichtigkeit des Menschen / Blaise Pascal. übertr. von Theodor 
Tagger. - München : G. Müller, 1918. - 107 S.  

NB as 1383 
Pasternak, Boris L.: Initialen der Leidenschaft : [Gedichte] / Boris Pasternak. [Hrsg. von Edel 
Mirowa-Florin. Nachgedichtet von Günther Deicke. Die dt. Fassung d. Gedichte Nicht berühren, 
Geliebte, du Abgrund!, Ein Geheimnis stammt von Johannes Bobrowski. Ill. von Nuria 
Quevedo]. - 2. Aufl. - Berlin : Verlag Volk u. Welt, 1973. - 178 S. Text dt. u. russ.  

NB as 1727 
Paul, Annelies: Heimat im Bayrischen Wald / Annelies Paul ; Kurt Paul. - Dresden : 
Sachsenverl., 1953. - 67 S. : vorw. Ill. Mit Widmung.  

NB as 2961 
Paul, Jean: Geschichten / Jean Paul. m. e. Geleitw. hrsg. von Johannes Reiher. M. Bildern von 
Charlotte Christine Engelhorn. - 11. - 15. Tsd. - Weimar : Kiepenheuer, 1918. - 370 S. : Ill.  

NB as 5221 
Paul, Jean: Jean Paul Werke / Jean Paul. - kritisch durchges. u. erl. Ausg. - Leipzig : Bibliogr. 
Inst. 1. Bd. / hrsg. von Rudolf Wustmann. - 1908. - 390 S. : Ill.  

NB as 2090 
Paustovskij, Konstantin G.: Die goldene Rose : Gedanken über d. Arbeit d. Schriftstellers / 
Konstantin Paustowskij. Aus d. Russ. übers. von Alfred Kurella. - 1. - 4. Tsd. - Berlin : Dietz, 
1958. - 366 S.  

NB as 2287 
Paustovskij, Konstantin G.: Jenseits des Regenbogens : Erzählungen / Konstantin G. 
Paustowskij. - 1. Aufl. - Berlin [u. a.] : Aufbau-Verlag, 1967. - 502 S.  



NB as 3682 
Paustovskij, Konstantin G.: Die Zeit der grossen Erwartungen : Erinnerungen / Konstantin 
Paustowskij. [Übers. aus d. Russ. von Gudrun Düwel u. Georg Schwarz]. - Berlin : Aufbau-Verl.,
1953. - 521 S. Enth. ausserdem: Beginn eines unbekannten Zeitalters.  

NB as 3602 
Pavlenko, Petr A.: Das Glück : Roman / Pjotr Pawlenko. Übers.: Veronica Ensslen. - 4. Aufl. - 
Leipzig : List, 1952. - 346 S.  

NB as 4538 
Pavlenko, Petr A.: Steppe sunlight : a novel / P. Pavlenko. - Moscow : Foreign Languages Publ. 
House, 1953. - 83 S. : Ill.  

NB as 4821; NB as 4822 
Pazitnov, Konstantin A.: Die Lage der arbeitenden Klasse in Russland : Eine hist. Darst. an der 
Hand amtl. u. priv. Unters. u. d. Berichte d. Fabrikinspektoren von 1861 bis in die heutige Zeit /
Konstantin A. Pazitnov. Übers. u. Anh. von M. Nachimson. - Stuttgart : Dietz, 1907. - IV, 303 S.
- (Internationale Bibliothek ; 40).  

NB as 792; NB as 5578 
Peace through the ages / transl. from the poets of China, transl. and publ. by Rewi Alley. - 1. 
ed. - Peking, 1954. - XII, 205 S.  

NB as 5935 
Peace through the ages : translations from the poets of China / Rewi Alley. - Peking : Rewi 
Alley, 1954. - 160 S.  

NB as 5249 
Peck, Joachim: Was wird aus Europa? / Joachim Peck. - Berlin : Verl. d. Nation T. 1. 
Amerikanische Europa-Pläne. - 1955. - 154 S.  

NB as 1281 
Pecurin, E.A.: Gorod Balasov / E.A. Pecurin ; V.V. Tanonin. - Saratov : Pribolzkoe kniznoe izd., 
1979. - 109 S. : Ill. Mit Widmung.  

NB as 201 
Peisson, Edouard: Edgars Reise / Edouard Peisson. Autoris. Übers. [aus d. Franz.] von Noa 
Kiepenheuer. - [4. Aufl.], 26. - 35. Tsd. - Weimar : Kiepenheuer, 1959. - 462 S.  

NB as 4209 
Pekkanen, Toivo: Menschen im Frühling : Erzählung / Toivo Pekkanen. Aus d. Finn. von 
Charlotte u. Friedrich Ege. - [Neudr.]. - Leipzig : Reclam, 1949. - 79 S. - (Reclams Universal-
Bibliothek ; Nr. 7032). Mit Widmung.  

NB as 1080 
Penzoldt, Ernst: Der dankbare Patient : Mit Zeichn. d. Patienten / Ernst Penzoldt. - 10. - 19. 
Tsd. - Berlin ; Frankfurt a.M. : Suhrkamp, 1955. - 138 S. - (Bibliothek Suhrkamp ; Bd. 25)  

NB as 5668. 
Pepys, Samuel: Passages from the Diary of Samuel Pepys / Samuel Pepys. Hrsg. von Richard 
LeGallienne. - New York : Modern Library, 1935 ca. - XVI, 330 S. - (The modern library ; 103).  

NB as 1674; NB as 1675 
Pequeño diccionario aleman - español : comprende unas 30. 000 voces, que constituyen una 
depurada selección de los términos más usuales del idioma. - Barcelona : Sopena, 1936. - XI, 
628 S. - (Diccionarios iter).  

NB as 1711 



Pequeño diccionario castellano-frances. - Buenos Aires : Ed. Sopena Argentina, 1940. - 382 S.  

NB as 1710 
Pequeño diccionario frances-castellano. - Buenos Aires : Ed. Sopena Argentina, 1940. - 380 S. 
endet bei V.  

NB as 3739 
Pereira Gomes, Joaquim Soeiro: Esteiros : roman / trad. du portugais par Violante do Canto. - 
Paris : Editeurs Français Réunis, 1954. - 249 S. Mit Widmung.  

NB as 41 
Pereyra, Carlos: Breve historia de America / Carlos Pereyra. - 2. ed. - Madrid : Aguilar, 1941. - 
880 S. mit Abb.  

NB as 5231 
Pérez Galdós, Benito: Doña Perfecta : Roman / Benito Galdós Pérez. - Berlin : Aufbau-Verl., 
1963. - 297 S.  

NB as 3781 
Pérez Martínez, Héctor: Juárez el impasible / Héctor Martinez Pérez. - Buenos Aires : Espana-
Calpe Argentina, 1945. - 175 S. - (Coleccion Austral).  

NB as 191 
Pérez, Renard: O tombadilho / Renard Pérez. - Sao Paulo : Difusao européia do livro, [ca. 
1961]. - 123 S. - (Novele Brasileira ; 7). Mit Widmung.  

NB as 1687 
Perfeccione su español : Toussaint-Langenscheidt- Aufbau-Kursus Spanisch für 
Fortgeschrittene. - 3. Aufl. - Berlin-Schöneberg : Langenscheidt, 1956. - XVI, 388 S.  

NB as 30 
Peri Rossi, Cristina: Der Abend des Dinosauriers : Erzählungen ; [aus d. Span. übers.] / Cristina 
Peri Rossi. Dt. von Ursula Roth. - 1. Aufl. - Berlin ; Weimar : Aufbau-Verlag, 1982. - 168 S. - 
(Edition Neue Texte).  

NB as 3313 
Pernoud, Régine: Vie et mort de Jeanne d'Arc : les témoignages du procès de réhabilitation 
1450 - 1456 / Régine Pernoud. - 19. Tsd. - Paris : Hachette, 1953. - 283 S.  

NB as 4090 
Perovskaja, Ol'ga Vasil'evna: Rebjata i zverjata / O. Perowskaja. - Moskva : Detgiz, 1956. - 199
S. : Ill.  

NB as 1817 
Perpetua crux Iesu Christi interna, et externa, a puncto Incarnationis ad extremum vitae. - [ca. 
16/ 17. Jh.]. - 96 S. : Ill.  

NB as 5327 
Perrault, Gilles: Le Dossier 51 : Roman / Gilles Perrault. 51. - Paris : Fayard, 1969. - [ca. 250 
S.].  

NB as 3464 
Pervenzev, Arkadi: In Albanien : ein Reisebericht / Arkadi Pervenzev. - Berlin : Verl. Kultur und 
Fortschritt, 1953. - 99 S.  

NB as 1002 
Pestalozzi, Heinrich: Wie Gertrud ihre Kinder lehrt : ein Versuch den Müttern Anleitung zu 



geben ihre Kinder selbst zu unterrichten ; in Briefen / Heinrich Pestalozzi. - Berlin : Globus, o.J. 
- 280 S.  

NB as 3826 
Peter Brueghel d. Ä. : Die Heuernte / Text von Jaromir Sip. Photographien von K. u. L. Neubert. 
- Praha : Artia, 1960. - [ca.50] S. : Ill. - (Zauber des Details).  

NB as 5458 
Peter, Hans: Drei Kapitel Glück / Hans Peter. [Ill.: Werner Klemke]. - Berlin : Verl. Das Neue 
Berlin, 1962. - 205 S.  

NB as 5066 
Peter Suhrkamp : zur Biographie e. Verlegers in Daten, Dokumenten u. Bildern / vorgelegt von 
Siegfried Unseld unter Mitw. von Helene Ritzerfeld. - 1. Aufl. - Frankfurt am Main : Suhrkamp, 
1975. - 246 S. - (suhrkamp-taschenbücher ; 260). Bibliographie P. Suhrkamp S. 235 - 240. 
ISBN 3-518-06760-5.  

NB as 1092 
Peterich, Lucas: Erato oder Die enthüllte Muse / Lucas Peterich. - Baden-Baden : Klein, 1952. - 
132 S.  

NB as 3948 
Peters, Fritz: Die Radioröhre / Fritz Peters. - Berlin : Verl. Neues Leben, 1954. - 62 S. : Ill. - 
(Neue Wissenschaft ; Rote Reihe: Technik).  

NB as 2135 
Petersen, Jan: Er schrieb es in den Sand : Geschichten aus 9 Ländern / Jan Petersen. - Berlin : 
Aufbau-Verl., 1960. - 311 S. Mit Widmung.  

NB as 5020 
Petersen, Jan: Der Fall Dr. Wagner : Eine Filmnovelle / Jan Petersen. - Berlin : Henschel, 1954. 
- 120 S. Mit Widmung.  

NB as 4637; NB as 4638 
Petersen, Jan: Und ringsum Schweigen : Erzählungen / Jan Petersen. - Berlin : Aufbau-Verl., 
1958. - 150 S. - (Das Taschenbuch des Aufbau-Verlages ; 26).  

NB as 674 
Petersen, Jan: Yvonne : Erzählung / Jan Petersen. - Berlin : Aufbau-Verl., 1958. - 85 S. Mit 
Widmung.  

NB as 3508 
Petershagen, Rudolf: Gewissen in Aufruhr / Rudolf Petershagen. - 9. Aufl. - Berlin : Verl. d. 
Nation, [1962]. - 332 S. - (Roman für alle. Bd. 111/112).  

NB as 4126 
Petiscus, August H.: Der Olymp oder Mythologie der Griechen und Römer : zum 
Selbstunterricht für die erwachsene Jugend und angehende Künstler, sowie für höhere 
Lehranstalten / von A. H. Petiscus. - 21. Aufl. - Leipzig : Amelang, 1905. - 268 S. : Ill. Mit 
Exlibris "Netty Reiling" und Marginalien.  

NB as 6244 
Petöfi, Sándor: Izbrannye proizvedenija / Sandor Petöfi. - Moskva : Goz. izd, Chudozestvennaja 
Literatura 1. Bd. Petöfi, Sándor: Izbrannye proizvedenija / Sandor Petöfi. - 1952. - 512 S.  

NB as 6245 
Petöfi, Sándor: Izbrannye proizvedenija / Sandor Petöfi. - Moskva : Goz. izd, Chudozestvennaja 
Literatura 2. Bd. Petöfi, Sándor: Izbrannye proizvedenija / Sandor Petöfi. - 1952. - 496 S.  



NB as 6246 
Petöfi, Sándor: Izbrannye proizvedenija / Sandor Petöfi. - Moskva : Goz. izd, Chudozestvennaja 
Literatura 3. Bd. Petöfi, Sándor: Izbrannye proizvedenija / Sandor Petöfi. - 1952. - 242 S.  

NB as 6171 
Petöfi, Sándor: Összes költeményei / Sándor Petöfi. - Budapest : Magyar Helikon, 1960. - 1306 
S.  

NB as 1940 
Petöfi, Sándor: Stichi i pesni / Sandor Petefi. - Izevsk : Izdat. Udmurtija, 1977. - 86 S. : Ill. 
Text ungar., udmurt. u. russ.  

NB as 5868 
Petrak, Franz: Formacion sin arranque de virutas. - Leipzig : Edition Leipzig, 1966. - 194 S.  

NB as 6089 
Petrarca, Francesco: Il Canzoniere / Francesco Petrarca. - Leipzig : F. A. Brockhaus, 1883. - 
444 S. Nicht aufgeschnitten.  

NB as 6049 
Petrarca, Francesco: Rerum vulgarium fragmenta / Francesco Petrarca. - Strasburgo : Heitz & 
Mündel, [o.J.]. - 306 S. - (Bibliotheca romanica). Nicht aufgeschnitten.  

NB as 6051 
Petrarca, Francesco: I trionfi / Francesco Petrarca. - Strasburgo : Heitz [u.a.], [o.J.]. - 76 S. - 
(Bibliotheca Romanica). (Rime di Francesco Petrarca). Nicht aufgeschnitten.  

NB as 3798 
Petrizky, Anatol: Theater-Trachten / Anatol Petrizky. Text von B. Chmury. - [s.l.] : Staatsverlag 
d. Ukraine, 1929. - [56 S.].  

NB as 2271 
Peyrefitte, Alain: Le mal francais / Alain Peyrefitte. - 1. Éd. - [Paris] : Plon, 1977. - XV, 527 S. 
ISBN 2-259-00204-8.  

NB as 5012 
Peyrefitte, Roger: Malteser Ritter / Roger Peyrefitte. Übers. von Urban Fürst. - Karlsruhe : 
Stahlberg, 1957. - 309 S.  

NB as 5013 
Peyrefitte, Roger: Die Schlüssel von Sankt Peter : Roman / Roger Peyrefitte. Übers. von 
Hellmut Ludwig. - Karlsruhe : Stahlberg, 1956. - 406 S.  

NB as 4269 
Pfeil, Hartmuth: Pimm : Wocheglosse vun-eme Dammstädter Zeitgenosse / Hartmuth Pfeil. - 
Darmstadt : Darmstädter Echo 4. Bd. / Hartmuth Pfeil. - [o.J.]. - 120 S. : Ill. Mit Widmung.  

NB as 3512 
Pfister, Kurt: Danton / Kurt Pfister. - München : Desch, 1947. - 81 S.  

NB as 5077 
Pfohl, Ernst: Warenwörterbuch für alle Industrie-, Handels- und Gewerbezweige in vier 
Sprachen : Deutsch, Englisch, Französisch, Russisch / Ernst Pfohl. - 2. , um e. Nachtr. erw. 
Aufl. - Leipzig : Brockhaus, 1952. - Getr. Pag.  

NB as 5323 
Phelps, Anthony: Denn wiederkehren wird Unendlichkeit / Anthony Phelps. [Aus d. Franz. übers.



von Thomas Dobberkau. Mit e. Nachw. von Hans-Otto Dill]. - 1. Aufl. - Berlin, Weimar : Aufbau-
Verlag, 1976. - 229 S. Mit Anstreichungen.  

NB as 6018 
Philippovich, Eugen von: Die Entwicklung der wirtschaftspolitischen Ideen im neunzehn ten 
Jahrhundert : Sechs Vorträge / Eugen von Philippovich. - Tübingen : Mohr, 1910. - VIII, 144 S. 

NB as 5019 
Philips, Carlo: Das Totenopfer : die Cheophoren des Aischylos / Carlo Philips. - Mannheim : 
Verl. Der Revolutionär, 1919. - 68 S.  

NB as 5471 
Philips' handy-volume atlas of the world / ed. by George Philip. - 19. ed. - London : Philip, 
1936. - VIII, 80, 92, 93 S.  

NB as 1400 
Phrankias, Andreas: Menschen und Häuser : Roman / Andreas Frangias. [Aus d. Griech. ins Dt. 
übertr. von Ulla Hengst in Zusammenarb. mit Melpo Axioti]. - Berlin : Verl. Volk u. Welt, 1961. 
- 343 S.  

NB as 329 
Piana, Theo: E. T. A. Hoffmann als bildender Künstler : Veröffentl. d. Dt. Akademie d. Künste / 
Theo Piana. - Berlin : Henschel, 1954. - 103 S. - (Berlin in der Kunst ; Bd. 3).  

NB as 1790 
Pianzola, Maurice: Lenin in der Schweiz / Maurice Pianzola. - 1. - 5. Tsd. - Berlin : Dietz, 1956. 
- 157 S.  

NB as 896 
Picasso, Pablo: Carnet de la Californie / Picasso. Introduc. de Georges Boudaille. - Paris : 
Editions Cercle d'Art, 1959. - 13 S. : Ill. - (Exemplaire 1313). Skizzenmappe.  

NB as 898 
Picasso, Pablo: Die Kinder und die Stiere von Vallauris / Picasso. [Vorw. von Irma und Christian 
Emmrich]. - 1. Aufl. - Berlin : Kinderbuchverl., 1974. - 100 S. : zahlr. Ill.  

NB as 897 
Picasso, Pablo: Picasso les ménines et la vie / Picasso. Texte de Jaime Sabartes. Trad. de 
l'espagnol par Alfred Rosset. - Paris : Editions Cercle d'Art, 1958. - 135 S.  

NB as 999 
Pieck, Wilhelm: An die Jugend / Wilhelm Pieck. - Berlin : Verl. Neues Leben, 1955. - 263 S : Ill. 

NB as 1848 
Pieck, Wilhelm: Clara Zetkin : Leben und Kampf. Geb. 5. Juli 1857 gest. 20. Juni 1933 / 
Wilhelm Pieck. - Berlin : Dietz, 1948. - 48 S.  

NB as 1264 
Pieck, Wilhelm: Gesammelte Reden und Schriften / Wilhelm Pieck. Institut für Marxismus-
Leninismus beim ZK der SED. - Berlin : Dietz Bd. 1. August 1904 bis Januar 1919 / Mit e. Vorw. 
von Walter Ulbricht. - 1959. - 527 S., 1 Titelbild.  

NB as 1265 
Pieck, Wilhelm: Gesammelte Reden und Schriften / Wilhelm Pieck. Institut für Marxismus-
Leninismus beim ZK der SED. - Berlin : Dietz Bd. 2. Januar 1920 bis April 1925. - 1959. - 18, 
539 S., 1 Titelbild.  



NB as 417 
Pieck, Wilhelm: Junkerland in Bauernhand : Rede z. demokrat. Bodenreform Kyritz, 2. Sept. 
1945 / Marx-Engels-Lenin-Stalin-Institut beim ZK der SED. Entschliessung d. Bauernschaft in 
Kyritz, 2. Sept. 1945 : Wichtigste Daten z. Agrarpolitik d. SED / Wilhelm Pieck. - 1. - 150. Tsd. 
- Berlin : Dietz, 1955. - 55 S.  

NB as 3334 
Pierre-Charles, Gérard: Radiographie d'une dictature : Haiti et Duvalier / Gérard Pierre-Charles. 
- Montréal : Éd. Nouvelle Optique, 1973. - 205 S.  

NB as 2172 
Pieyre de Mandiargues, André: La marge / André Pieyre de Mandiargues. - [Paris] : Gallimard, 
1967. - 248 S. - (Collection Soleil ; 206).  

NB as 5319 
Pilhes, René-Victor: L'imprécateur : roman. - Paris : Ed. du Seuil, 1974. - 285 S.  

NB as 5505 
Pinckney, Josephine: Three o'clock dinner / Josephine Pinckney. - New York : Viking Pr., 1945. -
384 S. - (Armed Services Edition ; 104).  

NB as 2224 
Pinzón, Germán: El Terremoto : novela / Germán Pinzón. - 1. ed. - Bogotá : Ed. Tercer Mundo, 
1966. - 126 S. Mit Widmung.  

NB as 3317 
Pirandello, Luigi: Vielle sicile / Luigi Pirandello. - Paris : Éd. Sociales, 1958. - 188 S. - (Les 
classiques du peuple).  

NB as 1277 
Pire, Dominique-Georges: Baut den Frieden : Wir alle sind verantwortlich / Dominique Pire. 
[Aus d. Franz.] In Zusammenarb. mit Charles Dricot. Vorw. von Robert Oppenheimer. Nachw. 
von John Griffin. - Freiburg i. Br. ; Basel ; Wien : Herder, 1967. - 206 S. - (Herder-Bücherei ; 
Bd. 296). Mit Widmung.  

NB as 3835 
Pirosmanasvili, Nikolaj A.: Niko Pirosmani / Alfred Nützmann. - 2. Aufl. - Berlin : Henschelverlag
Kunst u. Gesellschaft, 1975. - 46 S. - (Welt der Kunst).  

NB as 5480 
Pirrss, Oskar: Malen'kij Russkij / O. Pirs'. - Karl'srue (Baden') : Bilefeld, 1905. - VII, 230, 8 S.  

NB as 5479 
Pirrss, Oskar: Russische Taschengrammatik des Nötigsten / O. Pirrss. - Freiburg (Baden) : 
Bielefeld, 1907. - 87 S. - (Krons Taschengrammatiken).  

NB as 4011 
Pisachov, Stepan G.: Skazy / S. Pisachov. - Moskva : Sovet. Pisatel', 1957. - 170 S. : Ill.  

NB as 3588 
Pisateli sovetskoj burjatii : bio- bibliograficeskij spravocnik. - Ulanude : Burjatckoe kniznoe izd., 
1959. - 185 S.  

NB as 5673 
Plato: The best known works of Plato / Plato. - 1. Aufl. - Garden City, NY : Blue ribbon books, 
1942. - 472 S.  



NB as 87 
Plato: Das Gastmahl oder von der Liebe : [aus d. Griech. ] / Platon. [Übers. von Friedrich 
Schleiermacher. Durchsicht von Ernst Günther Schmidt]. - 4. , veränd. Aufl. - Leipzig : Reclam, 
1981. - 88 S. - (Reclams Universal-Bibliothek ; Bd. 927 : Philosophie, Geschichte).  

NB as 310 
Plato: Platons Gastmahl / Platon. übertragen u. eingel. von Kurt Hildebrandt. - 5. Aufl. - 
Leipzig : Meiner, 1934. - 191 S.  

NB as 1295 
Platonov, Andrej P.: In der schönen und grimmigen Welt : Ausgew. Prosa / Andrej Platonow. 
[Aus d. Russ. von Larissa Robiné u.a. Hrsg. von Lola Debüser u. Herbert Krempien. Mit e. 
Nachw. von Lola Debüser]. - Berlin : Verl. Kultur u. Fortschritt. Bd. 1. - (1969). - 299 S.  

NB as 1296 
Platonov, Andrej P.: In der schönen und grimmigen Welt : Ausgew. Prosa / Andrej Platonow. 
[Aus d. Russ. von Larissa Robiné u.a. Hrsg. von Lola Debüser u. Herbert Krempien. Mit e. 
Nachw. von Lola Debüser]. - Berlin : Verl. Kultur u. Fortschritt. Bd. 2. - (1969). - 295 S.  

NB as 1133 
Plattner, Philipp: Lehrbuch der französischen Sprache / Ph. Plattner. Bearb. von Josef Weber ; 
Josef Metzger. - Freiburg i. Br. : Bielefeld T. 1. Mit 100 Abb. - 7. neubearb. Aufl. von Josef 
Weber [u.] Josef Metzger. - 1948. - 163, VIII S. : Ill. Bearbeitungsspuren.  

NB as 1717 
Plauenscher Grund : Heimatbuch / hrsg. von Hellmuth Heinz. - Dresden : Sachsenverl., 1949. - 
79 S. : Ill. Enth. u.a.: Tal der Unrast.  

NB as 1956 
Plavius, Heinz: "Zwischen Protest und Anpassung" : Westdeutsche Literatur, Theorie, Funktion / 
Heinz Plavius. - Halle (Saale) : Mitteldt. Verl., 1970. - 209 S.  

NB as 4817 
Plechanov, Georgij V.: Beiträge zur Geschichte des Materialismus : Holbach, Helvetius, Marx / 
G. W. Plechanow. - 3. Aufl. - Stuttgart : Dietz, 1921. - VIII, 236 S. - (Internationale Bibliothek ;
29).  

NB as 5315 
Plechanov, Georgij V.: L.N. Tolstoi im Spiegel des Marxismus : e. Samml. von Aufsätzen m. e. 
Einl. von W.M. Fritsche / G. W. Plechanow ; N. Lenin. - Wien [u.a.] : Verl. für Politik u. 
Literatur, 1928. - 127 S.  

NB as 3449 
Pluhar, Zdenek: Die Bronzespirale : eine Schicksalssymphonie / Zdenek Pluhar. - Berlin : Verl. 
Neues Leben, 1957. - 483 S.  

NB as 5514 
The Pocket Book of verse : Great English and American poems / Hrsg. von Morris Edmund 
Speare. Introd. by M.E. Speare. - New York : Pocket Books, 1940. - 355 S.  

NB as 5820 
The Pocket Book of verse : Great English and American poems / Hrsg. von Morris Edmund 
Speare. Introd. by M.E. Speare. - /. Aufl. - New York : Pocket Books, 1941. - 422 S. Mit 
Lesezeichen.  

NB as 2282 
O podvite tvoem, Leningrad : al'bom. - Moskva : Izobrazitel'noe Iskusstvo, 1970. - [ca. 250 
S.]: Ill. Mit Widmung.  



NB as 5717 
Poe, Edgar Allan: The best known works of E.A. Poe / Edgar Allan Poe. - 1. Aufl. - Garden City, 
NY : Blue ribbon books, 1941. - 630 S.  

NB as 2505 
Poe, Edgar Allan: Das Geheimnis der Marie Rogêt : 11 Erzählungen / Edgar Allan Poe. Mit Ill. 
von Dieter Müller. [Ausgew. von Friedrich Baadke. Aus d. Amerikan. übers. von Werner 
Beyer ... Mit e. Nachw. von Günter Kunert]. - 1. Aufl. - Berlin : Rütten & Loening, 1976. - 290 
S. : Ill.  

NB as 2551 
Poe, Edgar Allan: Der Goldkäfer und andere Geschichten / Edgar Allan Poe. Ill.: Ludwig 
Nawrotzky. - Berlin : Aufbau-Verl., 1951. - 209 S.  

NB as 2506 
Poe, Edgar Allan: Poems By Edgar Allan Poe : complete / Edgar Allan Poe. with an original 
memoir by R.H. Stoddard. - London : Routledge, 1893. - 380 S. - (Routledge's indispensable 
series of standard books).  

NB as 2507 
Poe, Edgar Allan: Poems By Edgar Allan Poe : complete / Edgar Allan Poe. with an original 
memoir by R.H. Stoddard. - London : Routledge, [o.J.]. - 380 S. - (Excelsior Series).  

NB as 2418 
Poems of revolt : a twentieth century anthology / chosen by Joan Beauchamp. - 3. ed. - 
London : Douglas, 1928. - XI, 105 S.  

NB as 5766 
Poesia de Gongora / Manuel Altolaguirre (Hrsg.). - Mexiko : Ediciones La Veronica, 1943. - 120 
S. - (Aires de mi Espana). Nicht aufgeschnitten.  

NB as 5767 
Poesia de Lope de Vega / Manuel Altolaguirre (Hrsg.). - Mexiko : Ediciones La Veronica, 1943. - 
124 S. - (Aires de mi Espana). Nicht aufgeschnitten.  

NB as 5763; NB as 5764 
Poesia de Quevedo / Manuel Altolaguirre (Hrsg.). - Mexiko : Ediciones La Veronica, 1943. - 122 
S. - (Aires de mi Espana). 2. Ex. Nicht aufgeschnitten.  

NB as 5765 
Poesia de San Juan de la Cruz / Manuel Altolaguirre (Hrsg.). - Mexiko : Ediciones La Veronica, 
1943. - 124 S. - (Aires de mi Espana). Nicht aufgeschnitten.  

NB as 6052 
Poesie scelte d'italiani vivente. - Venezia : Girodalmo Tasso Ed., 1844. - 276 S. Mit Marginalie.  

NB as 1376 
Das poetische Prinzip Johannes R. Bechers : d. sozialist. Gesellschaft u. ihre Literatur ; am 5. u. 
6. Dezember 1980 in Berlin / Kulturbund d. DDR, Berlin. [Hrsg. vom Sekretariat d. Präsidiums 
d. Kulturbundes d. DDR. Red.: Wolfgang Brauer u. Erni Goddon]. - Berlin : Sekretariat d. 
Präsidiums d. Kulturbundes d. DDR, 1981. - 148 S. - (Ergebnisse des ... Kolloquiums des 
Zentralen Arbeitskreises Johannes R. Becher ; 5).  

NB as 1003 
Pogodilov, K.M.: Deutsch : ucebnik nemeckovo jazyka / K.M. Pogodilov ; I.V. Rechmanov. - izd. 
6. - Moskva : ucpedgiz, 1946. - 206 S.  

NB as 1872 



Poletti, Syria: Einwanderer : Roman / Syria Poletti. - 1. Aufl. - Berlin : Aufbau-Verl., 1968. - 
290 S.  

NB as 1179 
Polevoj, Boris: Gold : Roman / B. Polewoi. [Übers. aus d. Russ. von Marga Bork]. - Moskau : 
Verl. f. Fremdsprach Literatur, [1953]. - 611 S.  

NB as 1004; NB as 1179 
Polevoj, Boris: Gold : Roman / B. Polewoi. [Übers. aus d. Russ. von Marga Bork]. - Moskau : 
Verl. f. Fremdsprach Literatur, [1961]. - 630 S.  

NB as 2289 
Polevoj, Boris: Gold : Roman / Boris Polewoi. [Der dt. Fassung liegt e. Übers. von Marga Bork 
zugrunde]. - 1. Aufl. - Berlin : Volk & Welt, 1977. - 533 S. - (Buch club 65).  

NB as 719 
Polevoj, Boris: Tiefes Hinterland : Roman / Boris Polewoi. [Aus d. Russ. übertr. u. gekürzt von 
Nelly Drechsler]. - 2. Aufl. - Berlin : Verl. Kultur u. Fortschritt, 1961. - 463 S. Mit Marginalien.  

NB as 1203 
Polevoj, Boris: Tiefes Hinterland : Roman / Boris Polewoi. [Aus d. Russ. übertr. u. gekürzt von 
Nelly Drechsler]. - 1. Aufl. - Berlin : Verl. Kultur u. Fortschritt, 1961. - 463 S.  

NB as 4923 
Polevoj, Boris N.: Frontlinie Eisenstraße : Erzählungen / Boris N. Polevoj. - Berlin : Verl. Kultur 
und Fortschritt, 1954. - 298 S.  

NB as 754 
Polevoj, Boris N.: Skizzen in der Zeitung / Boris N. Polevoj. - 1. - 5. Tsd. - Berlin : Dietz Verl., 
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NB as 3430 
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NB as 1702 
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Fritsch. - Berlin : Verl. Kultur u. Fortschritt Aus: Friedenspost 1951.  

NB as 3282 
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Margaret Carroux]. - [1. - 15. Tsd.]. - Reinbek bei Hamburg : Rowohlt, 1976. - 278 S. - 
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NB as 441 
Potsdamer Abkommen und andere Dokumente. - Berlin : Kongress-Verl., 1950. - 64 S.  

NB as 2122 
Pozner, Vladimir: Die Irrfahrt : Roman / Vladimir Pozner. Dt. von Herbert Bräuning. - Berlin : 
Verl. Volk u. Welt, 1955. - 444 S. Mit Widmung.  
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Pozner, Vladimir: Lied der Ströme : Die in diesem Buch wiedergegebenen Bilder sind 
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Stephan Hermlin]. - Berlin : Verl. Volk u. Welt, 1961. - 256 S.  

NB as 1041 
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Pozner, Vladimir: Tolstoi est mort : documents inédits. - Paris : La Bibliothèque Française, 
1935. - 238 S. - (Tous les cieux).  
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Verl. Volk u. Welt, 1958. - 305 S.  



NB as 5015 
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Buerkle. Autor. Übers.]. - Berlin : Verl. Volk und Welt, 1950. - 585 S.  
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Preißler, Helmut: Stimmen der Toten, Stimmen der Lebenden, Stimmen der Nachgeborenen. - 
1. Aufl. - Berlin : Verl. Neues Berlin, 1962. - 217 S. Ill.  

NB as 4644 
Premacanda: Eine Handvoll Weizen : Erzählungen / Premtschand. Aus d. Engl. übers. nach d. 
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Prévost D'Exiles, Antoine François: Geschichte des Chevalier des Grieux und der Manon 
Lescaut / Abbé Prévost. - 2. Aufl. - Leipzig : Reclam, 1966. - 218 S. - (Reclams Universal-
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NB as 3958 
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Procès de condamnation de Jeanne d'Arc : d'après les textes authentique des procès-verbaux 
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: Ill. Mit Widmung.  
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München : Müller, 1918. - 35 S. : Ill. Mit Widmung.  

NB as 817; NB as 1557 
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: Ill.  

NB as 4678 
Puskin, Aleksandr: Die Hauptmannstochter. Dubrowskij / Aleksandr Puskin. - Berlin : Volk und 
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von Johannes von Guenther]. - Berlin : Aufbau-Verl. Bd. 4. - (1949). - 266 S.  

NB as 3653 
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Schüdderump. - 1964. - 796 S.  

NB as 2982 
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Russ. übers. von Wilhelm Plackmeyer]. - 1. Aufl. - Berlin, Weimar : Aufbau-Verlag, 1980. - 100 
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e. Beitr. von Margarita Valladares de Orozco. [Aus d. Engl. von Eva Schumann. Der Beitr. von 
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- 167 S.  

NB as 851 
Reinfrank, Arno: Mutationen : Poesie d. Fakten / Arno Reinfrank. - Wiesbaden : Limes-Verlag, 
1973. - 71 S. Mit Widmung. ISBN 3-8090-2012-5.  

NB as 4148 
Reinhard, Annemarie: Flucht aus Hohenwaldau / Annemarie Reinhard. [Ill. von Erika Klein]. - 
Berlin : Kinderbuchverl., [1970]. - 234 S.  

NB as 672 
Reinhard, Annemarie: In den Sommer hinein : Roman / Annemarie Reinhard. - 1. - 20. Tsd. - 
Dresden : Sachsenverl., 1953. - 344 S. : Ill. Widmung.  

NB as 1433 
Reinhard, Annemarie: Sieben Körner Reis / Annemarie Reinhard. - 1. - 10. Tsd. - Berlin : Dietz, 
1960. - 275 S. Mit Widmung.  

NB as 1419 
Reinhard, Annemarie: Tag im Nebel : Roman / Annemarie Reinhard. - 1. - 25. Tsd. - Berlin : 
Dietz, 1958. - 397 S. Mit Widmung.  

NB as 562 
Reinhard, Annemarie: Wegweiser : Erzählung / Annemarie Reinhard. Federzeichn.: Erika Fuchs. 
- Dresden : Sachsenverl., 1952. - 108 S. Mit Widmung.  

NB as 6237 
Reiseführer. - Moskau : Verlag Sowjetisches Rußland, 1957. - 104 S.  

NB as 1738 
Reiseführer Deutsche Demokratische Republik / [Von e. Autorenkollektiv: A. Gattermann u.a. 
Ill.: W. Dietzsch. Ktn.-Skizzen: K. Bienst. Fotos: Beyer u. a.]. - Leipzig : Verl. Edition Leipzig, 
1962. - 359 S. Weitere Ausg. in verschiedenen Sprachen.  

NB as 4354 
Reiseführer durch die Tschechoslowakei / [Von] J. Chysky [u.a.] [Auswahl u. Anordnung d. 
Bilder: E. Benes. Ill.: L. Béza]. - Praha [Prag] : Verl. Artia ; Praha [Prag] : Sportovní a turistické
nakladatelství, 1965. - 446 S.  

NB as 1470 
Reitz-Sbresny, Inge: Määnzer Geschwätz : Heitere Erzählungen / Inge Reitz-Sbresny. Zeichn. 
von Ernst Birkheimer. - [Mainz] : Selbstverl., 1955. - 63 S.  

NB as 4266 
Reitz-Sbresny, Inge: Uff määnzerisch : "Es Schminzje" und andere Erzählungen / Inge Reitz-
Sbresny. - 1. Aufl. - Mainz : Krach, 1978. - 112 S. : Ill. Mit Widmung.  

NB as 4268 
Reitzel, Adam Michael: Die Stadtwerke Mainz : im wirtschaftlichen Spannungsfeld des Rhein-
Main-Mündungsgebietes / Adam Michael Reitzel. - Mainz : Schmidt, 1970. - 127 S.: Ill.  

NB as 2144 
Remarque, Erich Maria: Drei Kameraden : Roman / Erich Maria Remarque. [Vorw. von Lidia 



Simonjan. Erl. von K. Martens]. - 2. Aufl. - Moskau : Verl. für Fremdsprach. Literatur, 1963. - 
461 S.  

NB as 3407 
Rembrandt : zwanzig Handzeichnungen. - Leipzig : Schumann, o.J. - 20 S.  

NB as 3877 
Rembrandt, Rijn van: Rembrandts Handzeichnungen / Rijn van Rembrandt. ausgew. und hrsg. 
von Richard Graul. - 112-161. Tsd. - Leipzig : Insel-Verl., 1956. - 62 S. : Ill. - (Insel-Bücherei ; 
108).  

NB as 4888 
Renn, Ludwig: Adel im Untergang / Ludwig Renn. - Berlin : Aufbau-Verl., 1956. - 317 S. - 
(Deutsche Volksbibliothek).  

NB as 1561 
Renn, Ludwig: Herniu / Ludwig Renn. - Berlin : Aufbau-Verl., 1959. - 514 S.  

NB as 3561 
Renn, Ludwig: Krieg / Ludwig Renn. Nachkrieg / Ludwig Renn. - 1. - 30. Tsd. - Berlin : Aufbau-
Verl., 1951. - 607 S. - (Bibliothek fortschrittlicher deutscher Schriftsteller).  

NB as 545 
Renn, Ludwig: Krieg ohne Schlacht : Roman / Ludwig Renn. - 3. Aufl. - Berlin : Verl. d. Nation, 
1958. - 261 S.  

NB as 1878; NB as 3562 
Renn, Ludwig: Der spanische Krieg / Ludwig Renn. - Berlin : Aufbau-Verl., 1955. - 383 S.  

NB as 1238 
Die Reportage - gestern und heute : Eine Diskussion d. Dt. Schriftstellerverb. u. d. Verb. d. Dt. 
Presse. Diskussionsmaterial zur Vorbereitung d. 4. Dt. Schriftstellerkongresses / Mit Beitr. von 
Maximilian Scheer u. Rudi Wetzel. H. 7. - [1955]. - 44 S.  

NB as 484 
Reportagen 64 / Lothar Kempe ... - 1. Aufl. - Berlin [u.a.] : Aufbau-Verl., 1964. - 141 S. : Ill.  

NB as 4996 
Résistance : Erinnerungen dt. Antifaschisten / Otto Niebergall [u. a.]. Zusammengestellt u. 
bearb. von Dora Schaul. [Hrsg. vom Inst. f. Marxismus-Leninismus beim ZK d. SED]. - 1. Aufl. -
Berlin : Dietz, 1973. - 477 S.  

NB as 3456 
Rév, Miklós: Budapest : Stadt u. Menschen in Momentaufnahmen / Miklós Rév. [Text von Imre 
Patkó]. - Budapest : Corvina Verl., 1960. - 100 S.  

NB as 4404 
Revolutionäre deutsche Parteiprogramme : Vom Kommunist. Manifest zum Programm d. 
Sozialismus / Institut für Marxismus-Leninismus beim ZK der SED. Hrsg. u. eingel. von Lothar 
Berthold u. Ernst Diehl. - Berlin : Dietz, 1964. - 33, 342 S.  

NB as 4675 
Rezepte für Friedenszeiten : Gedichte / Nicolas Born; F. C. Delius; Volker von Törne. - 1. Aufl. - 
Berlin, Weimar : Aufbau-Verlag, 1973. - 198 S. - (Edition neue Texte).  

NB as 2510 
Rice, Elmer: Menschen am Broadway : Roman / Elmer Rice. Dt. Fassung aus d. Amerikan. von 



Richard Kleineibst. - Berlin : Verl. Volk u. Welt, 1958. - 542 S.  

NB as 1422 
Richter, Maria: David ohne Schleuder / Maria Richter. - 1. Aufl. - Berlin : Verl. d. Nation, 1956. 
- 552 S.  

NB as 5308 
Riemschneider, Margarete: Von Olympia bis Ninive im Zeitalter Homers / Margarete 
Riemschneider. [Fotos: W. Forman u.a. Zeichn.: H. U. Herold]. - Leipzig : Koehler & Amelang, 
1963. - 157 S.  

NB as 278 
Rilla, Paul: Lessing und sein Zeitalter / Paul Rilla. - Berlin : Aufbau-Verl., 1960. - 451 S.  

NB as 395; NB as 1293 
Rilla, Paul: Literatur : Kritik und Polemik / Paul Rilla. - Berlin : Henschel, 1950. - 372 S.  

NB as 396 
Rilla, Paul: Literatur und Lüth : Eine Streitschrift / Paul Rilla. - Berlin : Henschel, 1948. - 101 S. 

NB as 2043 
Rincón, Carlos: Federico Garcia Lorca / Carlos Rincón. - 1. Aufl. - Leipzig : Reclam, 1968. - 293 
S. : Ill. - (Reclams Universal-Bibliothek ; 80).  

NB as 902 
Der Rinderraub : altir. Epos / nach d. engl. Übertr. von Thomas Kinsella. Dt. von Susanne 
Schaup. Tuschzeichn. von Louis le Brocquy. - 1. Aufl. - Berlin : Rütten & Loening, 1976. - 327 
S. : Ill.  

NB as 1610 
Rinser, Luise: Mitte des Lebens : Roman / Luise Rinser. - Frankfurt am Main : S. Fischer, 1950. 
- 350 S. Mit Marginalien.  

NB as 1115 
Rinser, Luise: Die Wahrheit über Konnersreuth : Ein Bericht / Luise Rinser. - Frankfurt a.M. ; 
Hamburg : Fischer Bücherei, 1954. - 173 S. - (Fischer Bücherei ; 65).  

NB as 4187 
Rintala, Paavo: Diener auf dem Pferderücken : Roman / Paavo Rintala. - 1. Aufl. - Rostock : 
Hinstorff, 1966. - 291 S.  

NB as 2218 
Rivera, José Eustacio: Der Strudel / José Eustasio Rivera. [Aus d. Span. übers. von G. H. 
Neuendorff]. - Berlin : Verlag Neues Leben, 1977. - 250 S. - (Kompass- Bücherei ; Bd. 220).  

NB as 1205 
Rizel', Eliza G.: Abriss der deutschen Stilistik / E. Riesel. - Moskau : Verl. f. Fremdsprach. 
Literatur, 1954. - 402 S. - (Biblioteka filologa). Mit Widmung.  

NB as 3292 
Robbe-Grillet, Alain: Les gommes / par Alain Robbe-Grillet suivi de Clefs pour les gommes par 
Bruce Morrissette. - 1964. - 314 S. - (le monde en ; 1018).  

NB as 4056 
Robert, Paul A.: Kunstgebilde des Meeres : Muscheln und Schneckengehäuse / 15 Farbtaf. nach 
Aquarellen von Paul A. Robert. Einf. von Arnold Masarey. - Leipzig : Iris-Druck C. Weller. - 15 
S., XV Bl. : überw. Ill. - (Iris-Bücher der Natur und Kunst).  



NB as 3349 
Rodin, Auguste: Die Kathedralen Frankreichs. - 6. - 10. Tsd. - Leipzig : Wolff, [o.J.]. - 207 S. : 
Ill.  

NB as 954 
Römische Erzähler / Horaz ; Ovid ; Petron ; Apuleius ; Ausonius. - 1959. - 315 S. - (Dichtung 
der Antike ; 11).  

NB as 5921 
Rohde, Erwin: Psyche : Seelenkult u. Unsterblichkeitsglaube d. Griechen / Hrsg. von Hans 
Eckstein. - Leipzig : Kröner, 1929. - 1 Portr., XXX, 318 S.  

NB as 3247 
Rolland, Romain: Händel / Romain Rolland. Deutsch v. L. Langnese- Hug. Mit e. Nachw. von 
Johanna Rudolph. - Berlin : Rütten & Loening, 1954. - 291 S. - (Gesammelte Werke in 
Einzelbänden / Romain Rolland).  

NB as 3922 
Rolleczek, Natalia: Der hölzerne Rosenkranz / Natalia Rolleczek. Aus d. Polnischen ins Dt. 
übertr. von Elisabeth Szubert. Ill. von Ursula Matheuer-Neustädt. - [Berlin] : Verl. Neues Leben,
1956. - 366 S.  

NB as 5712 
Roller, Karl: Englische Parlamentsreden in neuerer Zeit : Gladstone, Disraeli, Grey, Asquith, 
Lloyd, George / Hrsg. von Karl Roller. - Bielefeld [u.a.] : Velhagen & Klasing, 1926. - 40 S. - 
(Französische und englische Lesebogen ; 68). Mit Marginalien.  

NB as 4701 
Roman-Zeitung / Verantwortl. Red.: Kurt Wafner. - Berlin : Verl. Volk u. Welt Teilw. Chefred.: I.
Volkmann. - Teilw. Chefred. F. Tell Nr. 182. Jürg Jenatsch / C. F. Meyer. - 1964. - 125 S.  

NB as 4698 
Roman-Zeitung / Verantwortl. Red.: Kurt Wafner. - Berlin : Verl. Volk u. Welt Teilw. Chefred.: I.
Volkmann. - Teilw. Chefred. F. Tell. Nr. 102. Express Marseille - Fegefeuer : Kriminalroman / 
[Von] Michel Marly. Ins Dt. übertr. u. bearb. - 1958. - 111 S.  

NB as 4686 
Roman-Zeitung / Verantwortl. Red.: Kurt Wafner. - Berlin : Verl. Volk u. Welt Teilw. Chefred.: I.
Volkmann. - Teilw. Chefred. F. Tell Nr. 128 [= Jg.] 1960, Nr. 2. Der Planet des Todes / 
Stanislaw Lem. - 1960. - 158 S.  

NB as 4702 
Roman-Zeitung / Verantwortl. Red.: Kurt Wafner. - Berlin : Verl. Volk u. Welt Teilw. Chefred.: I.
Volkmann. - Teilw. Chefred. F. Tell Nr. 150 [= Jg.] 1961, Nr. 12. Der königliche Kingsblood / 
Sinclair Lewis. - 1961. - 159 S.  

NB as 4685 
Roman-Zeitung / Verantwortl. Red.: Kurt Wafner. - Berlin : Verl. Volk u. Welt Teilw. Chefred.: I.
Volkmann. - Teilw. Chefred. F. Tell Nr. 63. Die Steine von Bombay / [Von] David Martin. Aus d. 
Engl. übertr. von Franz Fabian. - 1954. - 158 S.  

NB as 4689 
Roman-Zeitung / Verantwortl. Red.: Kurt Wafner. - Berlin : Verl. Volk u. Welt Teilw. Chefred.: I.
Volkmann. - Teilw. Chefred. F. Tell Nr. 91. Taipi : Erlebnisse unter Südseeinsulanern / [Von] 
Herman Melville. Nach d. Übers. von Rudolf Garigue frei bearb. von Hans Luckenwald. - 1957. - 
156 S.  

NB as 4694 



Roman-Zeitung / Verantwortl. Red.: Kurt Wafner. - Berlin : Verl. Volk u. Welt Teilw. Chefred.: I.
Volkmann. - Teilw. Chefred. F. Tell Nr. 96. Der Doppelmord in der Rue Morgue und andere 
unheimliche Ges chichten / [Von] Edgar Allan Poe. Ins Dt. übertr. von Herman Eiler, Gisela 
Etzel ; Bernhard Bernson. - 1957. - 124 S.  

NB as 5730 
Romancero de la Guerra Espagnola / Hrsg. Pagina Cinco. - Santiago de Chile : Editorial 
Panorama, 1937. - [ca. 30 S.]. Mit Marginalien.  

NB as 5836 
Romancero general de la Guerra de Espana. - Madrid [u. a.] : Ediciones Espanolas, 1937. - 294 
S. Nicht aufgeschnitten.  

NB as 4286 
Romanische Bildwerke / 32 Taf. nach Fotos. Einf. u. Erl. von Hans-Joachim Mrusek. - [1. - 5. 
Tsd.]. - Leipzig : Prisma-Verl., 1962. - 52 S. - (Die Schatzkammer ; Bd. 8).  

NB as 4259 
Romano Guardini : d. Mensch, d. Wirkung, Begegnung / [Textred.: Walter Heist]. - 1. Aufl. - 
Mainz : Krach, 1979. - 104 S. - (Kleine Mainzer Bücherei ; Bd. 13). ISBN 3-87439-057-8.  

NB as 5953 
Rosenberg, J.: Hebräische Konversationsgrammatik : Die Kunst, schnell modernes Hebräisch zu 
lernen / J. Hartleben. - Wien [u.a.] : Hartleben, o.J. - 184 S. Mit Lesezeichen.  

NB as 1026 
Rosenow, Gertrud: Das Tor : Gedichte für die Grundschule / [Ausgew. u. zsgest. von Gertrud 
Rosenow]. - Berlin ; Leipzig : Volk u. Wissen, 1949. - 164 S.  

NB as 1680 
Roskoschny, Hermann: Neufelds Wörterbücher : russisch-deutsch und deutsch-russisch ; m. 
Aussprachebez. / von Hermann Roskosch. - 11. Aufl. - Berlin : Neufeld & Henius, [o.J.]. - 670 
S.  

NB as 6015 
Rost, Nico: Goethe in Dachau : Literatur und Wirklichkeit / Nico Rost. [Aus dem Holländ. übers. 
von Edith Rost-Blumberg]. - Berlin : Volk u. Welt, 1948. - 313 S.  

NB as 1127 
Rost, Nico: Ich war wieder in Dachau / Nico Rost. Mit e. Geleitw. von Clara Harnack. Hrsg. von 
d. Lagergemeinschaft Dachau, Dt. Sektion d. Internat. Dachau-Komitees. - Frankfurt a.M. : 
Röderberg Verl., 1956. - 48 S.  

NB as 1445 
Rotes Metall : Deutsche sozialist. Dichtung 1917 - 1933 / [Hrsg. von Rudolf Hoffmann]. - 
Berlin : Aufbau-Verl., 1960. - 619 S. Mit Literaturverz. (S. 597 - 601).  

NB as 5067 
Roth, Dieter: Frühe Schriften und typische Scheisse / Dieter Roth. Ausgew. u. mit einem Haufen
Teilverdautes von O. Wiener. - Darmstadt, Neuwied : Luchterhand, 1973. - [258 S.]. - 
(Sammlung Luchterhand ; 125). ISBN 3-472-61125-1.  

NB as 1528 
Roth, Joseph: Der Leviathan : Erzählungen, Erzählfragmente, kleine Prosa / Joseph Roth. - 1. 
Aufl. - Berlin, Weimar : Aufbau-Verlag, 1979. - 658 S.  

NB as 4913 
Roth, Joseph: Radetzkymarsch : Roman / Joseph Roth. - Berlin : Aufbau-Verl., 1957. - 393 S.  



NB as 4420 
Rotstejn, F. A.: Aus der Geschichte des Preussisch-Deutschen Reiches : Zwei preussische 
Kriege / F. A. Rotstein. - 1. - 30. Tsd. - Berlin : Volk u. Wissen, 1952. - 164 S.  

NB as 3742 
Roumain, Jacques: Herr über den Tau / Jacques Roumain. [Aus d. Franz. übers. von Eva 
Klemperer]. - Berlin : Volk u. Welt, 1947. - 147 S.  

NB as 3861 
Rowlands, John: Hercules Segers / John Rowlands. - München : Prestel, 1980. - 119 S. : zahlr. 
Ill.  

NB as 4031 
Rubasevskij, A. A.: Die philosophische Bedeutung des theoretischen Erbes I. W. Mitschurins / 
A.A. Rubaschewski. - Berlin : Verl. Kultur u. Fortschritt, 1953. - 258 S. - (... Beiheft zur 
"Sowjetwissenschaft" ; 42).  

NB as 4633 
Rudnicki, Adolf: Goldene Fenster : 2 Erzählungen / Adolf Rudnicki. Aus d. Poln. übers. von 
Henryk Bereska. - Berlin : Aufbau-Verl., 1959. - 211 S. - (Das Taschenbuch des Aufbau-
Verlags ; 22).  

NB as 690 
Rudolph, Johanna: Der Humanist Arnold Zweig : Ein Versuch / Johanna Rudolph. - Berlin : 
Henschel, 1955. - 135 S. - (Schriftenreihe der Deutschen Akademie der Künste ; 9).  

NB as 3004 
Rückert, Friedrich: Friedrich Rückerts ausgewählte Werke in sechs Bänden / Friedrich Rückert. 
Hrsg. und eingel. von Philipp Stein. - Leipzig : Reclam, o.J. - (Die Helios-Klassiker). 1. u. 2. Bd. 
- o.J. - XXXII, 355 ; 411 S.  

NB as 3005 
Rückert, Friedrich: Friedrich Rückerts ausgewählte Werke in sechs Bänden / Friedrich Rückert. 
Hrsg. und eingel. von Philipp Stein. - Leipzig : Reclam, o.J. - (Die Helios-Klassiker). 3. u. 4. Bd. 
- o.J. - 314 ; 494 S.  

NB as 3006 
Rückert, Friedrich: Friedrich Rückerts ausgewählte Werke in sechs Bänden / Friedrich Rückert. 
Hrsg. und eingel. von Philipp Stein. - Leipzig : Reclam, o.J. - (Die Helios-Klassiker). 5. u. 6. Bd. 
- o.J. - 311 ; 585 S.  

NB as 3743; NB as 4316 
Rückkehr der Götter : Die Aufzeichnungen d. Azteken über d. Untergang ihres Reiches / Hrsg. 
von Miguel León-Portilla u. Renate Heuer. [Aus d. Náhuatl übers. von Angel Maria Garibay K. 
Dt. von Renate Heuer]. - Leipzig : Koehler & Amelang, 1964. - 199 S.  

NB as 622 
Rülicke, Käthe: Hans Garbe erzählt / Käthe Rülicke. - Berlin : Rütten & Loening, 1952. - 75 S. - 
(Kleine R & L- Bücherei).  

NB as 1132 
Rütt, Ursula: In Sachen Mensch : Roman / Ursula Rütt. - 2. Aufl. - Zürich : Steinberg, 1956. - 
294 S.  

NB as 4176 
Der Ruf des Menschen : Finnische Gedichte aus zwei Jahrhunderten / Unter Mitw. von ... 
zusgest. u. übers. von Friedrich Ege. - Berlin : Aufbau-Verl., 1953. - 154 S. Mit Widmung.  



NB as 5283 
Ruf in den Tag : Jahrbuch d. Inst. für Literatur "Johannes R. Becher" 1962. Mit Bildbeigaben 
von Studierenden d. Hochschule für Grafik u. Buchkunst Leipzig / Urheber: Institut für Literatur 
"Johannes R. Becher" <Leipzig>. - Leipzig : List 1960. - 410 S. : Ill.  

NB as 5284 
Ruf in den Tag : Jahrbuch d. Inst. für Literatur "Johannes R. Becher" 1962. Mit Bildbeigaben 
von Studierenden d. Hochschule für Grafik u. Buchkunst Leipzig / Urheber: Institut für Literatur 
"Johannes R. Becher" <Leipzig>. - Leipzig : List 1962. - 1962. - 506 S. : Ill.  

NB as 1659 
Ruff, Walter: Die Thesen von Wittenberg : Eine Einführung / Walter Ruff. - Berlin : Evangel. 
Verlagsanst., 1952. - 32 S.  

NB as 2239 
Rulfo, Juan: Pedro Páramo : Roman / Juan Rulfo. [Autoris. Übers. aus d. Span. von Mariana 
Frenk]. - 1. Aufl. - Frankfurt am Main : Suhrkamp, 1975. - 133 S. - (Bibliothek Suhrkamp ; Bd. 
434). ISBN 3-518-01434-X.  

NB as 762 
Rund um die Welt : internationale Zeitschrift. - Stuttgart : Conseil-Verl. früher: Kongreß-Verl., 
Berlin 1955. - 1955.  

NB as 4204 
Runge, Philipp O.: Von dem Fischer un syner Fru : Ein Märchen nach Philipp Otto Runge / 
Philipp Otto Runge. Illustr. von Marcus Behmer. - 11. - 20. Tsd. - Leipzig : Insel-Verl., 1920. - 
24 S. : Ill. - (Insel- Bücherei. 315). Mit Widmung.  

NB as 3489 
Russier, Gabrielle: Wie man eine Flaschenpost ins Meer wirft : Briefe aus d. Gefängnis / 
Gabrielle Russier. Mit e. Einf. von Martine Monod u. e. Essay von Raymond Jean. [Aus d. Franz. 
von Joachim Meinert]. - 1. Aufl. - Berlin : Verlag Volk u. Welt, 1974. - 173 S.  

NB as 1676 
Russisch-deutsches Wörterbuch : bearb. für den deutschen Leser / redigiert von A. A. Leping. - 
Berlin : SWA-Verl., 1948. - 497 S.  

NB as 4244 
Russische Graphik des 20. Jahrhunderts : 100 Bildtafeln / hrsg. von Werner Timm. - Leipzig : 
Insel-Verl., 1967. - 124 S. : überw. Ill. - (Insel-Bücherei ; 871).  

NB as 1535 
Russische Kunstmärchen von Gorki bis Schuschkin. - 1. Aufl. - Berlin : Volk u. Welt, 1977 Bd. 1.
- 424 S.  

NB as 1536 
Russische Kunstmärchen von Gorki bis Schuschkin. - 1. Aufl. - Berlin : Volk u. Welt, 1977 Bd. 2.
- 480 S.  

NB as 4505; NB as 4506 
Russische Literatur im Überblick / [Autoren: Helmut Grasshoff u. a.]. - 1. Aufl. - Leipzig : 
Reclam, 1974. - 500 S. - (Reclams Universal-Bibliothek ; 109).  

NB as 4123 
Russische Märchen. - Moskau : Progress. - 282 S. : Ill.  

NB as 4243 
Der russische Volksbilderbogen / Einf. von Irina Danilowa. [Übers. d. russ. Ms.: Dorothea Garai. 



Fotos: Tatjana Kasatkina]. - Dresden : Verl. d. Kunst, 1962. - 21 S. - (Zwinger-Bücher). Der 
russische Volksbilderbogen / Einf. von Irina Danilowa. [Übers. d. russ. Ms.: Dorothea Garai. 
Fotos: Tatjana Kasatkina]. - Dresden : Verl. d. Kunst, 1962. - 21 S. - (Zwinger-Bücher).  

NB as 6166 
Russkie castuski. - Moskva : Chudozestvennaja Literatura, 1956. - 494 S.  

NB as 4447 
Russlands Triumpf 1812 oder das erwachte Europa / Eingel. von Fritz Lange. - Nachdr. - Berlin :
Rütten & Loening, 1953. - 315 S.  

NB as 3910 
Rybakov, Anatolij N.: Der Marinedolch / Anatoli Rybakow. [Aus d. Russ. Ins Dt. übertr. von 
Bruno Pasch.] Ill. von Gerhard Gossmann. - 1. Aufl. - Berlin : Verl. Neues Leben, 1953. - 310 S.
- (Spannend erzählt ; Bd. 3).  

NB as 3560 
Rybakov, Anatolij N.: Menschen am Steuer : [Roman] / Anatolij Rybakow. Übers. aus dem 
Russ. von Alexander Böltz. - 1. - 30. Tsd. - Berlin : Aufbau-Verl., 1952. - 373 S. - (Bibliothek 
fortschrittlicher deutscher Schriftsteller).  

NB as 5511 
Rybakov, Anatolij N.: Menschen am Steuer / A. Rybakow. Übers.: Alexander Böltz. - 
Ungekürzte Ausg. - Berlin : Verl. d. Nation, 1953. - 265 S. - (Roman für alle ; Bd. 17).  

NB as 3425 
Rydzewska, Nina: Die Stunde "W" : [Erlebnisbericht] / Nina Rydzewska. [Einzig berecht. Übertr.
aus dem Poln. von C. Poralla]. - Berlin ; Potsdam : VVN-Verl., 1950. - 188 S.  

NB as 4401 
Rymalov, Viktor V.: Die UdSSR und die wirtschaftlich schwach entwickelten Länder / W. W. 
Rymalow. [Aus d. Russ. übers. von Leon Nebenzahl]. - Berlin : Dietz, 1964. - 198 S.  

NB as 1094 
S.-Fischer-Verlag <Frankfurt, Main>: Almanach. - Frankfurt am Main : Fischer 64 (1950).Das 
vierundsechzigste Jahr : 1886-1950. - Frankfurt am Main : Fischer. - 207 S.  

NB as 1488 
Saalfeld, Martha: Judengasse : Roman / Martha Saalfeld. Mit 11 Zeichn. von Werner Vom 
Scheidt. - München ; Wien ; Basel : Desch, 1965. - 203 S.  

NB as 1417; NB as 1418 
Die Saat geht auf im jungen Land / [Zusammenstellung: Ruth Greuner]. - Als Ms. gedr. - 
Berlin : Dt. Kulturbund, 1959. - 172 S.  

NB as 1437 
Die Saat geht auf im jungen Land / [Zusammenstellung: Ruth Greuner]. - Als Ms. gedr. 2. , 
erw. Aufl. - Berlin : Dt. Kulturbund, 1961. - 227 S.  

NB as 2012 
Sacharov, Valentin I.: Aufstand in Mauthausen / Valentin Sacharow. [Aus d. Russ. von Fritz 
Mierau. Mit e. Nachw. von Hans Seigewasser]. - Berlin : Verl. Volk u. Welt, 1961. - 240 S.  

NB as 997 
Die Sache mit dem eisernen Stab : Frauen schreiben über sich selbst / Zsgest. u. bearb. von G. 
Bengsch. Ill.: Charlotte Schirrmacher. - Berlin : Dt. Frauenverl., 1953. - 76 S.  



NB as 866 
Sachs, Nelly: Das Leiden Israels / Nelly Sachs. Nachw. von Werner Weber. - 1. - 10. Tsd. - 
Frankfurt a.M. : Suhrkamp, 1964. - 179 S. - (edition suhrkamp ; 51). Enth. u.a.: Eli. In den 
Wohnungen des Todes. Sternverdunkelung.  

NB as 4206 
Sachs, Nelly: Von Welle und Granit : Querschnitt durch d. schwed. Lyrik d. 20. Jahrhunderts / 
[Nelly Sachs]. [Aus d. Schwed. übertr. u. zsgst. v.]. - Berlin : Aufbau-Verl., 1947. - 188 S.  

NB as 6095 
La sacra biblia : ossia l'Antico e il Nuovo Testamento. - Roma : Sacre Scritture, 1912. - 1008 S. 

NB as 3482 
Sadoveanu, Mihail: Die Wolfsinsel / Aus d. Rumän. Dt. von Renate Molitoris. Nechifor Lipans 
Weib / Mihail Sadoveanu. Dt. von Harald Krasser. - Berlin : Verl. Volk u. Welt, 1958. - 389 S.  

NB as 718 
Saginjan, Marietta S.: Goethe / Marietta Schaginjan. Übers.: Traute Stein. Mit e. Vorw. von 
Walther Victor. - Berlin : Verl. Kultur u. Fortschritt, 1952. - 235 S. : Ill.  

NB as 4035 
Sailer-Jackson, Otto: Löwen, meine besten Freunde : Die Lebensdarstellung e. Tierfängers u. 
Tierlehrers / Otto Sailer-Jackson. - 6. Aufl. - Leipzig : List, 1967. - 298 S.  

NB as 1082 
Saint-Hélier, Monique: Quick : Erzählung / Monique Saint-Hélier. Dt. von Leonharda Gescher. - 
1. - 4. Aufl. - Berlin ; Frankfurt a.M. : Suhrkamp, [1955]. - 111 S. - (Bibliothek Suhrkamp ; Bd. 
26).  

NB as 2720 
Saint-John Perse: Oiseaux = Vögel / Saint-John Perse. [Aus d. Franz. übertr. von Friedhelm 
Kemp]. - Neuwied ; Berlin : Luchterhand, 1964. - 61 S.  

NB as 819 
Saison für Lyrik : neue Gedichte von 17 Autoren / Auswahl Joachim Schreck. - 1. Aufl. - Berlin 
[u. a.] : Aufbau-Verl., 1968. - 210 S. - (bb ; 195).  

NB as 1444 
Sakowski, Helmut: Die Säge im Langenmoor : Fernsehspiel / Helmut Sakowski. [Mitarb. Hans 
Müncheberg]. - Berlin : Aufbau-Verl., 1960. - 80 S. - (Die Reihe ; 37).  

NB as 77 
Sakse, Anna: Blumenmärchen / Anna Sakse. Dt. von Welta Ehlert. Mit Ill. von Gerhard Preuss. -
1. Aufl. - Berlin : Rütten & Loening, 1981. - 193 S.  

NB as 3435 
Sakse, Anna: Feld ohne Grenzstein : Roman / Anna Sakse. [Aus d. Lett. von Boris Djacenko]. - 
Berlin : Verl. Kultur u. Fortschritt, [1950]. - 299 S.  

NB as 5208 
Salinger, Jerome D.: Der Fänger im Roggen : Roman / Jerome D. Salinger. [Die Übers. aus d. 
Amerikan. von Irene Muehlon wurde von Heinrich Böll bearb.]. - Berlin : Verl. Volk u. Welt, 
1965. - 260 S.  

NB as 4320 
Salinger, Jerome D.: Der Fänger im Roggen : Roman / J. D. Salinger. [Aus d. Amerikan. Die 
Übers. wurde von Heinrich Böll bearb.]. - 2. Aufl. - Berlin : Verl. Volk u. Welt, 1969. - 260 S.  



NB as 2783 
Salto mortale : Zirkusgeschichten / Hrsg. von Hans Marquardt. Mit Zeichn. von Josef 
Hegenbarth. - Berlin : Henschel, 1968. - 219 S.  

NB as 3695 
Saltykov, Michail E.: Die Geschichte einer Stadt / Saltykow- Schtschedrin. [Übers.:] Albert 
Klöckner. - Berlin : Rütten & Loening, 1952. - 327 S. - (Romane der Weltliteratur).  

NB as 3827 
Sammlung des Herrn A. W., Wien : Kunstgegenstände aus Münchner und Mitteldeutschem 
Besitz ; Ausstellung, Versteigerung. - Berlin : Cassirer, o.J. - [ca. 100] S.  

NB as 138 
Sammut, Isma`il: Ismail Schammut / Karin Rührdanz. - 1. Aufl. - Berlin : Henschelverlag Kunst 
u. Gesellschaft, 1975. - 46 S. - (Welt der Kunst).  

NB as 2753 
Sandberg, Herbert: Eine Freundschaft : 30 Holzschnittskizzen / Herbert Sandberg. Einf.: Carl 
Linfert. - Berlin : Aufbau-Verl., 1949. - 19 S.  

NB as 2508 
Sandburg, Carl: Das Volk, jawohl / Carl Sandburg. [Aus d. Amerikan. übers. von Helmut 
Heinrich]. - Berlin ; Weimar : Aufbau-Verl., 1964. - 497 S.  

NB as 2027 
Sastre, Alfonso: Im Netz / [Aus d. Span. von Kurt Stern]. Der Tod des Torero / [Aus d. Span. 
von Kristina Bärsch. 2 Dramen] / Alfonso Sastre. [Mit e. Nachw. von Andreas Klotsch]. - Berlin :
Verl. Volk u. Welt, 1968. - 157 S. - (Volk-und-Welt-Spektrum ; [10]).  

NB as 5347 
Saxton, Alexander: Die grosse Mittelwestliche / Alexander Saxton. - 1. - 15. Tsd. - Berlin : 
Dietz, 1952. - 416 S.  

NB as 5771 
Schack, Adolfo Frederico de: Poesia y arte de los arabes en Espana y Sicilia. - Mexico : Ed. 
Centauro, 1944. - 474 S.  

NB as 2788 
Schäfer, Ernst: Der Thüringer Wald und sein Handwerk / Ernst Schäfer. - 1. - 20. Tsd. - Berlin : 
Verl. der Nation, 1961. - 141 S. : Ill. Mit Widmung.  

NB as 1747 
Schätze der Weltkultur, von der Sowjetunion gerettet : Bildband / hrsg. von den Staatlichen 
Museen zu Berlin. - leipzig, 1958. - 20 S. : überw. Ill.  

NB as 2883 
Scharrer, Adam: Der grosse Betrug : Geschichte e. proletar. Familie / Adam Scharrer. - 1. - 5. 
Tsd. - Berlin [u.a.] : Agis-Verl., 1931. - 302 S.  

NB as 4889 
Scharrer, Adam: In jungen Jahren : Erlebnisroman eines Arbeiters / Adam Scharrer. - 
[Neuausg.]. - Berlin : Aufbau-Verl., 1954. - 351 S. - (Deutsche Volksbibliothek).  

NB as 2884 
Scharrer, Adam: Maulwürfe : e. dt. Bauernroman / Adam Scharrer. - 1. - 3. Tsd. - Berlin : 
Malik-Verl., 1933. - 383 S.  



NB as 632 
Scharrer, Adam: Maulwürfe : Ein deutscher Bauernroman / Adam Scharrer. - [3. Aufl.]. - 
Berlin : Aufbau-Verl., 1951. - 331 S.  

NB as 2891 
Scharrer, Adam: Vaterlandslose Gesellen : Das erste Kriegsbuch e. Arbeiters / Adam Scharrer. -
Berlin : Aufbau-Verl. , 1951. - 270 S.  

NB as 4632 
Scharrer, Adam: Vaterlandslose Gesellen : Roman / Adam Scharrer. - Berlin : Aufbau-Verl., 
1960. - 284 S. - (Das Taschenbuch des Aufbau-Verlags ; Bd. 79/80).  

NB as 462 
Scheel, Heinrich: Die Begegnung deutscher Aufklärer mit der Revolution : [Vortr.] / Heinrich 
Scheel. - Berlin : Akademie-Verlag, 1973. - 23 S. - (Sitzungsberichte des Plenums und der 
Klassen der Akademie der Wissenschaften der DDR ; Jg. 1972, Nr. 7). Mit Widmung.  

NB as 1531 
Scheel, Heinrich: Die Mainzer Republik im Spiegel der deutschen Geschichtsschrebung / 
Heinrich Scheel. - 1969. - S. 10 - 72 aus: Jahrbuch für Geschichte ; 1969, Nr. 4. - Sonderdruck.
Mit Widmung.  

NB as 4875 
Scheer, Maximilian: Ethel und Julius : Roman e. Prozesses / Maximilian Scheer. - Berlin : 
Aufbau-Verl., 1956. - 289 S. - (Deutsche Volksbibliothek).  

NB as 3510 
Scheer, Maximilian: Lebenswege in unseren Tagen : [Eine Bildnisgalerie von Zeitgenossen] / 
Maximilian Scheer. - Berlin : Aufbau-Verl., 1952. - 255 S.  

NB as 2767 
Scheidig, Walther: Franz Horny : 1798 Weimar - Olevano 1824 / Walther Scheidig. - Berlin : 
Henschel, 1954. - 184 S. Mit Literaturverz. (S. 147 - 148).  

NB as 4017 
Schellhaase, Horst: Turbinen und Generatoren / Horst Schellhaase. - 1. Aufl. - Berlin : Verl. 
Neues Leben, 1954. - 112 S. : Ill. + Beil.  

NB as 5193 
Scherer, Wilhelm: Geschichte der deutschen Literatur : vollst. Textausg. / Wilhelm Scherer. 
Hrsg. von Heinz Amelung. - Berlin : Knaur, [1929]. - 831 S.  

NB as 1728 
Scherzer, Landolf: Südthüringer Panorama : Merk-Würdiges zwischen Rennsteig u. Rhön / 
Landolf Scherzer. [Mit 49 Fotos von Michael Schimmack]. - Rudolstadt : Greifenverl., 1971. - 
185 S. Mit Widmung.  

NB as 3951 
Schevljakov, I. Fr.: Gab es einen Anfang der Welt und wird es ein Ende geben? / I. Fr. 
Schevljakov. - 1. Aufl. - Berlin : Verl. Neues Leben, 1954. - 25 S. : Ill. - (Neue Wissenschaft ; 
Grüne Reihe: Naturwissenschaft).  

NB as 225 
Schiller, Friedrich: Gesammelte Werke : in 8 Bdn. / Friedrich Schiller. Hrsg. u. eingel. von 
Alexander Abusch. Textrev. u. Erl. von Curt Noch. - Berlin : Aufbau-Verl. Bd. 1. Gedichte. - 
1955. - 603 S.  

NB as 226 



Schiller, Friedrich: Gesammelte Werke : in 8 Bdn. / Friedrich Schiller. Hrsg. u. eingel. von 
Alexander Abusch. Textrev. u. Erl. von Curt Noch. - Berlin : Aufbau-Verl. Bd. 2. Dramen. 1. - 
1954. - 421 S.  

NB as 2568 
Schiller, Friedrich: Gesammelte Werke : in 8 Bdn. / Friedrich Schiller. Hrsg. u. eingel. von 
Alexander Abusch. Textrev. u. Erl. von Curt Noch. - Berlin : Aufbau-Verl. Bd. 3. Dramen. 2. - 
1954. - 617 S.  

NB as 227 
Schiller, Friedrich: Gesammelte Werke : in 8 Bdn. / Friedrich Schiller. Hrsg. u. eingel. von 
Alexander Abusch. Textrev. u. Erl. von Curt Noch. - Berlin : Aufbau-Verl. Bd. 4. Dramen. 3. - 
1954. - 569 S.  

NB as 228 
Schiller, Friedrich: Gesammelte Werke : in 8 Bdn. / Friedrich Schiller. Hrsg. u. eingel. von 
Alexander Abusch. Textrev. u. Erl. von Curt Noch. - Berlin : Aufbau-Verl. Bd. 5. Dramen. 4 : 
Übersetzungen. - 1954. - 680 S.  

NB as 229 
Schiller, Friedrich: Gesammelte Werke : in 8 Bdn. / Friedrich Schiller. Hrsg. u. eingel. von 
Alexander Abusch. Textrev. u. Erl. von Curt Noch. - Berlin : Aufbau-Verl. Bd. 6. Erzählungen : 
Historische Schriften. - 1954. - 668 S.  

NB as 2569 
Schiller, Friedrich: Gesammelte Werke : in 8 Bdn. / Friedrich Schiller. Hrsg. u. eingel. von 
Alexander Abusch. Textrev. u. Erl. von Curt Noch. - Berlin : Aufbau-Verl. Bd. 7. Geschichte des 
Dreissigjährigen Kriegs : Kleinere prosaische Schriften. - 1955. - 494 S.  

NB as 230 
Schiller, Friedrich: Gesammelte Werke : in 8 Bdn. / Friedrich Schiller. Hrsg. u. eingel. von 
Alexander Abusch. Textrev. u. Erl. von Curt Noch. - Berlin : Aufbau-Verl. Bd. 8. Philosophische 
Schriften. - 1955. - 644 S.  

NB as 218 
Schiller, Friedrich: Gesammelte Werke in acht Bänden / Friedrich Schiller. hrsg. und eingel. von 
Alexander Abusch. - Berlin : Aufbau-Verl. Bd. 1. Gedichte. - 1959. - 602 S. : Ill.  

NB as 219 
Schiller, Friedrich: Gesammelte Werke in acht Bänden / Friedrich Schiller. hrsg. und eingel. von 
Alexander Abusch. - Berlin : Aufbau-Verl. Bd. 2. Dramen I. - 1959. - 422 S.  

NB as 241 
Schiller, Friedrich: Gesammelte Werke in acht Bänden / Friedrich Schiller. hrsg. und eingel. von 
Alexander Abusch. - Berlin : Aufbau-Verl. Bd. 3. Dramen II. - 1959. - 617 S.  

NB as 220 
Schiller, Friedrich: Gesammelte Werke in acht Bänden / Friedrich Schiller. hrsg. und eingel. von 
Alexander Abusch. - Berlin : Aufbau-Verl. Bd. 4. Dramen III. - 1959. - 569 S.  

NB as 221 
Schiller, Friedrich: Gesammelte Werke in acht Bänden / Friedrich Schiller. hrsg. und eingel. von 
Alexander Abusch. - Berlin : Aufbau-Verl. Bd. 5. Dramen IV. Übersetzungen. - 1959. - 680 S.  

NB as 222 
Schiller, Friedrich: Gesammelte Werke in acht Bänden / Friedrich Schiller. hrsg. und eingel. von 
Alexander Abusch. - Berlin : Aufbau-Verl. Bd. 6. Erzählungen. Historische Schriften. - 1959. - 
668 S.  



NB as 223 
Schiller, Friedrich: Gesammelte Werke in acht Bänden / Friedrich Schiller. hrsg. und eingel. von 
Alexander Abusch. - Berlin : Aufbau-Verl. Bd. 7. Geschichte des dreißigjährigen Krieges. 
Kleinere prosaische Schriften. - 1959. - 494 S.  

NB as 224 
Schiller, Friedrich: Gesammelte Werke in acht Bänden / Friedrich Schiller. hrsg. und eingel. von 
Alexander Abusch. - Berlin : Aufbau-Verl. Bd. 8. Philosophische Schriften. - 1959. - 644 S.  

NB as 2603 
Schiller, Friedrich von: Schillers Werke / hrsg. von Ludwig Bellermann. - Kritisch durchges. u. 
erl. Ausg. - Leipzig : Bibliograph. Inst., 1895. - (Meyers Klassiker-Ausgaben). NB as 2603 - NB 
as 2610: Teilweise mit Exlibris "Netty Reiling" 1. Gedichte. - 400 S.  

NB as 2604 
Schiller, Friedrich von: Schillers Werke / hrsg. von Ludwig Bellermann. - Kritisch durchges. u. 
erl. Ausg. - Leipzig : Bibliograph. Inst., 1895. - (Meyers Klassiker-Ausgaben). 2. Dramen und 
Prosa. - 448 S.  

NB as 2605 
Schiller, Friedrich von: Schillers Werke / hrsg. von Ludwig Bellermann. - Kritisch durchges. u. 
erl. Ausg. - Leipzig : Bibliograph. Inst., 1895. - (Meyers Klassiker-Ausgaben). 3. Don Karlos. 
Maria Stuart. - 453 S.  

NB as 2606 
Schiller, Friedrich von: Schillers Werke / hrsg. von Ludwig Bellermann. - Kritisch durchges. u. 
erl. Ausg. - Leipzig : Bibliograph. Inst., 1895. - (Meyers Klassiker-Ausgaben). 4. Wallenstein. - 
393 S.  

NB as 2607 
Schiller, Friedrich von: Schillers Werke / hrsg. von Ludwig Bellermann. - Kritisch durchges. u. 
erl. Ausg. - Leipzig : Bibliograph. Inst., 1895. - (Meyers Klassiker-Ausgaben). 5. Die Jungfrau 
von Orleans. Die Braut von Messina [u.a.]. - 531 S.  

NB as 2608 
Schiller, Friedrich von: Schillers Werke / hrsg. von Ludwig Bellermann. - Kritisch durchges. u. 
erl. Ausg. - Leipzig : Bibliograph. Inst., 1895. - (Meyers Klassiker-Ausgaben). 6. Erzählungen. 
Abfall der Niederlande. - 583 S.  

NB as 2609 
Schiller, Friedrich von: Schillers Werke / hrsg. von Ludwig Bellermann. - Kritisch durchges. u. 
erl. Ausg. - Leipzig : Bibliograph. Inst., 1895. - (Meyers Klassiker-Ausgaben). 7. Der 
dreißigjährige Krieg. - 465 S.  

NB as 2610 
Schiller, Friedrich von: Schillers Werke / hrsg. von Ludwig Bellermann. - Kritisch durchges. u. 
erl. Ausg. - Leipzig : Bibliograph. Inst., 1895. - (Meyers Klassiker-Ausgaben). 8. - 468 S.  

NB as 5502 
Schiller, Friedrich: Wilhelm Tell : ein Schauspiel in fünf Aufzügen / von Schiller. Für den 
Schulgebrauch hrsg. von F. Meneau. - Paris : Didier, 1938. - 148 S. : Ill., Kt. - (Die deutschen 
Klassiker).  

NB as 2612 
Schiller, Friedrich von: Friedrichs von Schiller sämtliche Werke / Friedrich von Schiller. - 
Stuttgart ; Tübingen : Cotta, 1826 1. - Stuttgart ; Tübingen : Cotta, 1826.  

NB as 2630 



Schiller, Friedrich von: Friedrichs von Schiller sämtliche Werke / Friedrich von Schiller. - 
Stuttgart ; Tübingen : Cotta, 1826 1. Supplemente. - Leipzig : Vogel, 1923.  

NB as 2621 
Schiller, Friedrich von: Friedrichs von Schiller sämtliche Werke / Friedrich von Schiller. - 
Stuttgart ; Tübingen : Cotta, 1826 10. - Stuttgart ; Tübingen : Cotta, 1826.  

NB as 2622 
Schiller, Friedrich von: Friedrichs von Schiller sämtliche Werke / Friedrich von Schiller. - 
Stuttgart ; Tübingen : Cotta, 1826 11. - Stuttgart ; Tübingen : Cotta, 1826.  

NB as 2623 
Schiller, Friedrich von: Friedrichs von Schiller sämtliche Werke / Friedrich von Schiller. - 
Stuttgart ; Tübingen : Cotta, 1826 12. - Stuttgart ; Tübingen : Cotta, 1826.  

NB as 2624 
Schiller, Friedrich von: Friedrichs von Schiller sämtliche Werke / Friedrich von Schiller. - 
Stuttgart ; Tübingen : Cotta, 1826 13. - Stuttgart ; Tübingen : Cotta, 1826.  

NB as 2625 
Schiller, Friedrich von: Friedrichs von Schiller sämtliche Werke / Friedrich von Schiller. - 
Stuttgart ; Tübingen : Cotta, 1826 14. - Stuttgart ; Tübingen : Cotta, 1826.  

NB as 2626 
Schiller, Friedrich von: Friedrichs von Schiller sämtliche Werke / Friedrich von Schiller. - 
Stuttgart ; Tübingen : Cotta, 1826 15. - Stuttgart ; Tübingen : Cotta, 1826.  

NB as 2627 
Schiller, Friedrich von: Friedrichs von Schiller sämtliche Werke / Friedrich von Schiller. - 
Stuttgart ; Tübingen : Cotta, 1826 16. - Stuttgart ; Tübingen : Cotta, 1826.  

NB as 2628 
Schiller, Friedrich von: Friedrichs von Schiller sämtliche Werke / Friedrich von Schiller. - 
Stuttgart ; Tübingen : Cotta, 1826 17. - Stuttgart ; Tübingen : Cotta, 1826.  

NB as 2629 
Schiller, Friedrich von: Friedrichs von Schiller sämtliche Werke / Friedrich von Schiller. - 
Stuttgart ; Tübingen : Cotta, 1826 18. - Stuttgart ; Tübingen : Cotta, 1826.  

NB as 2613 
Schiller, Friedrich von: Friedrichs von Schiller sämtliche Werke / Friedrich von Schiller. - 
Stuttgart ; Tübingen : Cotta, 1826 2. - Stuttgart ; Tübingen : Cotta, 1826.  

NB as 2631 
Schiller, Friedrich von: Friedrichs von Schiller sämtliche Werke / Friedrich von Schiller. - 
Stuttgart ; Tübingen : Cotta, 1826 2. Supplemente. - Leipzig : Vogel, 1923.  

NB as 2614 
Schiller, Friedrich von: Friedrichs von Schiller sämtliche Werke / Friedrich von Schiller. - 
Stuttgart ; Tübingen : Cotta, 1826 3. - Stuttgart ; Tübingen : Cotta, 1826.  

NB as 2632 
Schiller, Friedrich von: Friedrichs von Schiller sämtliche Werke / Friedrich von Schiller. - 
Stuttgart ; Tübingen : Cotta, 1826 3. Supplemente. - Leipzig : Vogel, 1923.  

NB as 2615 
Schiller, Friedrich von: Friedrichs von Schiller sämtliche Werke / Friedrich von Schiller. - 



Stuttgart ; Tübingen : Cotta, 1826 4. - Stuttgart ; Tübingen : Cotta, 1826.  

NB as 2633 
Schiller, Friedrich von: Friedrichs von Schiller sämtliche Werke / Friedrich von Schiller. - 
Stuttgart ; Tübingen : Cotta, 1826 4. Supplemente. - Leipzig : Vogel, 1923.  

NB as 2616 
Schiller, Friedrich von: Friedrichs von Schiller sämtliche Werke / Friedrich von Schiller. - 
Stuttgart ; Tübingen : Cotta, 1826 5. - Stuttgart ; Tübingen : Cotta, 1826.  

NB as 2634 
Schiller, Friedrich von: Friedrichs von Schiller sämtliche Werke / Friedrich von Schiller. - 
Stuttgart ; Tübingen : Cotta, 1826 5. Supplemente. - Leipzig : Vogel, 1923.  

NB as 2617 
Schiller, Friedrich von: Friedrichs von Schiller sämtliche Werke / Friedrich von Schiller. - 
Stuttgart ; Tübingen : Cotta, 1826 6. - Stuttgart ; Tübingen : Cotta, 1826.  

NB as 2635 
Schiller, Friedrich von: Friedrichs von Schiller sämtliche Werke / Friedrich von Schiller. - 
Stuttgart ; Tübingen : Cotta, 1826 6. Supplemente. - Leipzig : Vogel, 1923.  

NB as 2618 
Schiller, Friedrich von: Friedrichs von Schiller sämtliche Werke / Friedrich von Schiller. - 
Stuttgart ; Tübingen : Cotta, 1826 7. - Stuttgart ; Tübingen : Cotta, 1826.  

NB as 2619 
Schiller, Friedrich von: Friedrichs von Schiller sämtliche Werke / Friedrich von Schiller. - 
Stuttgart ; Tübingen : Cotta, 1826 8. - Stuttgart ; Tübingen : Cotta, 1826.  

NB as 2620 
Schiller, Friedrich von: Friedrichs von Schiller sämtliche Werke / Friedrich von Schiller. - 
Stuttgart ; Tübingen : Cotta, 1826 9. - Stuttgart ; Tübingen : Cotta, 1826.  

NB as 5329 
Schilling, Hartmut: EWG-Schatten über Afrika : Zum kollektiven Kolonialismus d. EWG. [Mit e. 
Kt.] / Hartmut Schilling. - Berlin : Dietz, 1963. - 176 S. - (Internationale Reihe).  

NB as 1618 
Schindelin, Fritz: Auf der Flucht vor Gott / Fritz Schindelin. - Berlin : Evangel. Verlagsanst., 
1953. - 14 S.  

NB as 1617 
Schindelin, Fritz: ... und die Kirche hat uns auch enttäuscht / Fritz Schindelin. - Berlin : 
Evangel. Verlagsanst., 1953. - 14 S.  

NB as 1616 
Schindelin, Fritz: Völlige Hingabe / Fritz Schindelin. - 2. Aufl. - Berlin : Evangel. Verlagsanst., 
1953. - 14 S.  

NB as 1619 
Schindelin, Fritz: Warum kann ich nicht glauben? / Fritz Schindelin. - Berlin : Evangel. 
Verlagsanst., 1953. - 14 S.  

NB as 1620 
Schindelin, Fritz: Wenn der Film deines Lebens gespielt wird / Fritz Schindelin. - Berlin : 
Evangel. Verlagsanst., 1953. - 14 S.  



NB as 456 
Schirdewan, Karl: Die Wahlordnung der Sozialistischen Einheitspartei Deutschl ands zur 
Vorbereitung der 3. Parteikonferenz 1956 : Referat auf d. 25. Tagung d. Zentralkomitees d. 
Sozialistischen Einheitspartei Deutschlands am 25. Okt. 1955. Beschluss über d. Einberufung d. 
3. Parteikonferenz / Karl Schirdewan. - 1. - 200. Tsd. - Berlin : Dietz, 1955. - 61 S.  

NB as 4379; NB as 4380 
Schlag nach : Natur. / ... bearb. von Hans Nicklisch. - 201. - 300. Tsd. - Leipzig : Bibliograph. 
Inst., 1952. - 600 S.  

NB as 858 
Schlagzeug und Flöte : Junge Lyrik / Hrsg. vom Jungen Literaturkreis. - Hannover : Machangel-
Verl., 1961. - 57 S.  

NB as 2721 
Schlenther, Ursula: Im Reiche El Dorados : eine Kulturgeschichte d. Indianer in Kolumbien / 
Ursula Schlenther. [Ill.: Erhard Schreier. Farbfotos: Rudolf Krause u. Werner Reinhold]. - 2. , 
bearb. u. erw. Aufl., 11. - 19. Tsd. - Leipzig, Jena, Berlin : Urania-Verlag, 1973. - 182 S. : 
zahlr. Ill. Literaturverz. S. 175 - 177.  

NB as 5059 
Schlesinger, Klaus: Alte Filme / Klaus Schlesinger. - 2. Aufl. - Rostock : Hinstorff, 1976. - 117 
S. Mit Widmung.  

NB as 4136 
Schliemann, Heinrich: Selbstbiographie : Bis zu seinem Tode vervollständigt / Heinrich 
Schliemann. hrsg. von Sophie Schliemann. Neubearb. u. mit e. Nachw. hrsg. von Ernst Meyer. - 
8. Aufl. - Wiesbaden : Brockhaus, 1955. - 143 S., 1 Titelbild.  

NB as 1662 
Schlisske, Otto: Der Schatz von Jericho / Otto Schlisske. - Berlin : Evang. Haupt-Bibelgesell., 
1957. - 47 S.  

NB as 139 
Schlote, Wilhelm: Briefe an Sarah : ein Insel-Bilderbuch / Wilhelm Schlote. Text von Elisabeth 
Borchers. - 6. - 8. Tsd. - Frankfurt am Main [u.a.] : Insel-Verl., 1978. - [32] S. : Ill. - (Insel-
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Schuder, Rosemarie: In der Mühle des Teufels : Roman über Johannes Keplers letzte Jahre / 
Rosemarie Schuder. - 1. Aufl. - Berlin : Rütten & Loening, 1959. - 369 S.  
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NB as 1573 
Schulz, Max Walter: Wir sind nicht Staub im Wind : Roman e. unverlorenen Generation / Max 
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NB as 1326 
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NB as 1327 
Seghers, Anna: Das Vertrauen : Roman / Anna Seghers. - 4. Aufl. - Berlin, Weimar : Aufbau-
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Werk / Siegfried Seidel. - Berlin : Verl. Neues Leben, 1963. - 263 S.  



NB as 1678 
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langues française et allemande / Arthur Seiffhart. - Berlin : Juncker 1. T. Französisch-deutsch : 
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NB as 2766 
Seitz, Gustav: Entstehung einer Plastik / Bildhauer: Gustav Seitz. Fotos: Ewald Gnilka. Einl.: 
Hans Kinkel. - Berlin : Dt.Akad.d.Künste, 1951. - XII S., 48 Bl. : überwiegend Ill.  
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- Berlin : Aufbau-Verl., 1953. - 11, 31 S. : überw. Ill.  
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Künzel. - Berlin : Verl. Volk u. Welt, 1956. - 881 S. Mit Widmung.  
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Verl. Das Neue Berlin, 1960. - 306 S. Mit Widmung.  
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Techn. Zeichn.: Hans-Joachim Heinrich. - Berlin : Kinderbuchverl., 1961. - 97 S.  

NB as 4946 
Selbmann, Fritz: Die Heimkehr des Joachim Ott / Fritz Selbmann. - 2. Aufl., [21. - 28. Tsd.]. - 
Halle (Saale) : Mitteldt. Verl., 1962. - 471 S. Mit Widmung u. Marginalien.  

NB as 5001 
Selbmann, Fritz: Die lange Nacht / Fritz Selbmann. - 2. Aufl. - Halle (Saale) : Mitteldt. Verl., 
1961. - 367 S.  

NB as 1551 
Selbmann, Fritz: Ein Mann und sein Schatten / Fritz Selbmann. - Halle (Saale) : Mitteldt. Verl., 
1962. - 163 S. Mit Widmung und Marginalie.  
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NB as 1887 
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Christaller). - Berlin : Verl. Volk u. Welt, 1965. - 292 S.  

NB as 4012 
Semuskin, Tichon Z.: Im Land der Tschuktschen / Tichon Zacharovic Semuskin. - Berlin : Verl. 
Kultur u. Fortschritt, 1953. - 377 S. : Ill.  



NB as 1915 
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Wilhelm Muster]. - 1. u. 2. Tsd. - Frankfurt a.M. : Suhrkamp, 1966. - 822 S.  
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Loening, 1959. - 161 S.  
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Sevcenko, Taras H.: Der Kobsar / Taras Schewtschenko. Mit Illustrationen nach Originalen des 
Autors. - Moskau : Verl. f. fremdspr. Lit. Band 1. - 1951. - 539 S. : Ill.  

NB as 5467 
Sevcenko, Taras H.: Der Kobsar / Taras Schewtschenko. Mit Illustrationen nach Originalen des 
Autors. - Moskau : Verl. f. fremdspr. Lit. Band 2. - 1951. - 462 S. : Ill.  
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Schlösser. - Berlin : Aufbau-Verl. Bd. 1. Historien. - 1956. - 913 S.  
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Shakespeare, William: Sämtliche Werke : in 3 Bdn. / William Shakespeare. Hrsg. von Anselm 
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NB as 940 
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Schlösser. - Berlin : Aufbau-Verl. Bd. 3. Tragödien : Poetische Werke. - 1956. - 1055 S.  

NB as 1371 
Shakespeare, William: Shakespeares sämtliche dramatische Werke in zwölf Bänden / William 
Shakespeare. übers. von Schlegel und Tieck. - Berlin [u.a.] : Knaur Bd. 1. - 2. - 396 S.  

NB as 1371 
Shakespeare, William: Shakespeares sämtliche dramatische Werke in zwölf Bänden / William 
Shakespeare. übers. von Schlegel und Tieck. - Berlin [u.a.] : Knaur Bd. 3. - 4. - 335 S.  
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Shakespeare, William: Shakespeares Werke in fünfzehn Teilen / William Shakespeare. Übers. 
der Dramen von Schlegel und Tieck, der Gedichte von Wilhelm Jordan und Max Josef Wolff. 
Hrsg. von Wolfgang Keller. - Berlin [u.a.] : Dt. Verlagshaus Bong, o.J. Mit 10 Beilagen T. 1-3. - 
o.J. - XIII, 152 ; 276 ; 253 S.  
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Shakespeare, William: Shakespeares Werke in fünfzehn Teilen / William Shakespeare. Übers. 
der Dramen von Schlegel und Tieck, der Gedichte von Wilhelm Jordan und Max Josef Wolff. 
Hrsg. von Wolfgang Keller. - Berlin [u.a.] : Dt. Verlagshaus Bong, o.J. Mit 10 Beilagen T. 10-12. 



- o.J. - 226 ; 166 ; 163 S.  
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Shakespeare, William: Shakespeares Werke in fünfzehn Teilen / William Shakespeare. Übers. 
der Dramen von Schlegel und Tieck, der Gedichte von Wilhelm Jordan und Max Josef Wolff. 
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der Dramen von Schlegel und Tieck, der Gedichte von Wilhelm Jordan und Max Josef Wolff. 
Hrsg. von Wolfgang Keller. - Berlin [u.a.] : Dt. Verlagshaus Bong, o.J. Mit 10 Beilagen T. 15. - 
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der Dramen von Schlegel und Tieck, der Gedichte von Wilhelm Jordan und Max Josef Wolff. 
Hrsg. von Wolfgang Keller. - Berlin [u.a.] : Dt. Verlagshaus Bong, o.J. Mit 10 Beilagen T. 4-6. - 
o.J. - 196 ; 290 ; 280 S.  

NB as 130 
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NB as 3114 
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NB as 5217 
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Friedrich Ege. - Berlin : Verl. Neues Leben, 1956. - 89 S.  

NB as 4191 
Sinervo, Elvi: Der Wechselbalg : Roman / Elvi Sinervo. Aus d. Finn. übers. von Friedrich Ege. - 
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Schischkin. Übers.: Leon Nebenzahl. - 1. - 30. Tsd. - Berlin : Dietz, 1952. - 198 S.  
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Smolka, Karl: Gutes Benehmen von A - Z : Alphabet. betrachtet / Karl Smolka. Mit 109, teils 
sinnigen, teils unsinnigen Zeichn. von Heinz Bormann u. 75 Fotos von Konrad Hoffmeister. - 
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Friedrich Wolf u.a. - 1. - 7. Tsd. - [Berlin] : Verl. Neues Leben, 1954. - 97 S.  
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Schnittke]. - Moskau : Verl. für Fremdsprachige Literatur, 1951. - 610 S. Mit Widmung.  
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Solov'ev, Vladimir S.: Drei Reden zum Andenken Dostojewsky's : 1881-1883 / Vladimir 
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für Sozial- und Geisteswissenschaften). Mit Widmung.  

NB as 12 
Solzenicyn, Aleksandr I.: August vierzehn : Roman / Alexander Solschenizyn. [Aus d. Russ. von 
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Luchterhand ; Stuttgart : Europ. Buch- u. Phonoklub 1. - 1968. - 408 S.  

NB as 14 
Solzenicyn, Aleksandr I.: Krebsstation : Roman in zwei Büchern / Alexander Solschenizin. Mit e. 
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NB as 415 
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NB as 3193 
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NB as 430 
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1953. Entschliessung. Referate der Genossen Otto Grotewohl u. Walter Ulbricht. - 2. Aufl., 301. 
- 500. Tsd. - Berlin : Dietz, 1953. - 140 S.  

NB as 1945 
Sozialistische Einheitspartei Deutschlands: Statut der Sozialistischen Einheitspartei 
Deutschlands : Angenommen auf d. 4. Parteitag d. Sozial. Einheitspartei Deutschlands. Berlin, 
30. März bis 6. Apr. 1954. - Berlin : Dietz, 1954. - 64 S.  

NB as 5102 
Soziologie im Sozialismus : Die marxist.-leninist. Soziologie im entwickelten gesellschaftl. 
System d. Sozialismus. Materialien d. Tage d. Marxist.-Leninist. Soziologie in d. DDR / [Wiss. 
Red.: Dietmar Wittich u. Horst Taubert]. - 1. Aufl. - Berlin : Dietz, 1970. - 477 S. - 
(Schriftenreihe Soziologie).  

NB as 2116 
Spaeth, A.: Pages allemandes d'hier et d'aujourd'hui : littéraire et civilisation ; classes du 
deuxième cycle. - Grenoble : Ed. Didier & Richard, 1951. - 555 S. : Ill.  

NB as 2115 
Spaeth, A.: Textes allemands : classes de première / A. Spaeth et J. Réal. - Grenoble : Ed. 
Didier & Richard, 1967. - 181 S. : Ill.  

NB as 3520 
Spanov, Nikolaj: Brandstifter : Roman / Nikolai Schpanow. [Übers.: Alexander Böltz]. - 1. - 20. 
Tsd. - Berlin : Verl. Volk u. Welt, 1951. - 1198 S.  

NB as 3600 
Spanov, Nikolaj: Verschwörer : Roman / Nikolai Schpanow. - 2. Aufl. - Berlin : Verl. Volk u. 
Welt, 1953. - 980 S.  

NB as 5596 
Spender, Stephen: Joven camarada : young comrade. - Mexico : Espiga, 1946. - 25 S. : Ill. 
num. Ex.: 157.  

NB as 5547 
Spinden, Herbert J.: Ancient civilizations of Mexico and Central America. - 3. and rev.ed. - New 
York : American Museum of Natural History, 1928. - 270 S.m.Abb.u. Kt.,2 gef.Kt. - (American 



Museum of Natural History <New York>: Handbook series. ; No. 3.). (Anthropological 
Handbook Fund: Publ.). Mit Widmung.  

NB as 3724 
Spinden, Herbert J.: Ancient civilizations of Mexico and Central America. - 3. ed. - New York, 
NY : American Museum of Natural History, 1946. - 270 S. : zahlr. Ill. - (Handbook series ; 3).  

NB as 5917 
Spinoza, Benedictus de: Die Ethik / von Benedictus de Spinoza. Mit einer Einl. von Friedrich 
Bülow. - Leipzig : Kröner, 1909. - 274 S.  

NB as 4315 
Spinoza, Benedictus de: Spinozas Briefwechsel und andere Dokumente / ausgew. und übertr. 
von I. Bluwstein. - Leipzig : Insel-Verl., 1916. - 352 S.  

NB as 4158 
Spoerri, Daniel: Gastronomisches Tagebuch : Itinerarium f. 2 Personen auf e. ägäischen Insel / 
Daniel Spoerri. [Aus d. Franz. Dt. von Hildegard Krage. Zeichn. von André Thomkins]. - 
Neuwied ; Berlin : Luchterhand, 1969. - 141 S.  

NB as 5334 
Sprache, Schrift, Buchwesen, Presse, Funk. - 1. - 50. Tsd. - Leipzig : Verl. Enzyklopädie, 1959. 
- 216 S., 20 Bl. Abb. - (Kleine Enzyklopädie ; Bd. 1).  

NB as 1800 
Sprache und Stil Lenins : [6 Essays] / [Von] V. Schklowski, J. Tynjanow u.a. [Hrsg. u. mit e. 
Vorw. versehen von Fritz Mierau. Aus d. Russ. von Inge Bandoly u.a.]. - 1. Aufl. - Berlin : Verl. 
Volk u. Welt, 1970. - 174 S. - (Volk-und-Welt-Spektrum ; 19).  

NB as 4152 
Sprichwörter und Redensarten deutsch-jüdischer Vorzeit / aufgezeichnet aus d. Munde d. 
Volkes u. nach Wort u. Sinn erl. von Abraham Tendlau. - Gek. Neuausg. - Berlin : Schocken, 
1934. - 111 S. - (Bücherei des Schocken-Verlags).  

NB as 4003 
Spyri, Johanna: Heidi kann brauchen was es gelernt hat : eine Geschichte für Kinder und 
solche, die Kinder lieb haben / Johanna Spyri. - 7. Aufl. - Stuttgart : Löwes Verlag Ferdinand 
Carl, 1935. - 136 S. : Ill. - (Löwes Jugendbücher).  

NB as 4002 
Spyri, Johanna: Heidis Lehr- und Wanderjahre : eine Geschichte für Kinder und solche, die 
Kinder lieb haben / Johanna Spyri. - Neu durchges. von Alexander Troll. - Reutlingen : Enßlin & 
Laiblins, ca. 1933. - 192 S. : Ill.  

NB as 5395 
Spyri, Johanna: Schloß Wildenstein : Eine Geschichte für Kinder und auch für solche, welche d. 
Kinder lieb haben / Johanna Spyri. - 6. Aufl. - Gotha : Perthes, o.J. - 268 S. mit 4 Bildern. Mit 
Stempel "Netty Reiling".  

NB as 5333 
SS im Einsatz : Eine Dokumentation über d. Verbrechen d. SS / [Hrsg. vom Komitee d. 
Antifaschist. Widerstandskämpfer in d. Dt. Demokrat. Republik]. - 1. Aufl. - Berlin : Kongress-
Verl., 1958. - 626 S.  

NB as 5121 
Staat und Recht im Lichte des grossen Oktober : Festschrift zum 40. Jahrestag der grossen 
sozialistischen Oktoberrevolution. - Berlin : Dt. Zentralverl., 1957. - 495 S.  



NB as 4441 
Staatsmonopolistischer Kapitalismus und kapitalistischer Weltmarkt / [Von] Johann Lorenz 
Schmidt [u.a.] Mit weiteren Beitr. von ... - Berlin : Verl. Die Wirtschaft, 1959. - 299 S. - 
(Probleme des kapitalistischen Weltmarktes ; Nr. 2).  

NB as 433 
Staatsvertrag UdSSR - DDR : Reden und Dokumente ; Moskauer Verhandlungen vom 17. bis 
20. September 1955. - Berlin : Kongreß-Verl., 1955. - 77 S.  

NB as 1798 
Stalin, Iosif V.: 24. Jahrestag der Großen Sozialistischen Oktoberrevolution : Bericht d. Vors. d. 
Staatsverteidigungs-Komitees d. SU am 6. Nov. 1941 in Moskau / Josef W. Stalin. - Shanghai : 
Verl. d. Zeitschrift "Die Epoche", 1941. - 32 S.  

NB as 1763 
Stalin, Iosif V.: Anarchismus oder Sozialismus? / J. Stalin. [Die dt. Übers. wurde von G. Harig 
mit Unterstützung von Frida Rubiner besorgt]. - Berlin : Dietz, 1949. - 79 S.  

NB as 1764 
Stalin, Iosif V.: Fragen des Leninismus / Josef W. Stalin. - Moskau : Verl. f. fremdspr. Literatur, 
1947. - 739 S.  

NB as 1797 
Stalin, Iosif V.: La question nationale et le Léninisme / J. Staline. - Moscou : Ed. en Langues 
Etrangères, 1950. - 21 S.  

NB as 1755 
Stalin, Iosif V.: Rede auf dem 19. Parteitag der kommunistischen Partei der Sowjetunion : 14. 
Oktober 1952 / J. W. Stalin. - 2. Aufl., 101. - 150. Tsd. - Berlin : Dietz, 1952. - 15 S. - (Kleine 
Bücherei des Marxismus-Leninismus).  

NB as 1794 
Stalin, Iosif V.: Rede in der Wahlversammlung des Stalinschen Wahlbezirks Moskau am 9. 
Februar 1946 / J. W. Stalin. Rede Molotows in der Wahlversammlung des Molotow-Wahlkreises 
der Stadt Moskau am 6. Februar 1946. - Weimar : Thüringer Volksverl., [1946]. - 23 S.  

NB as 1760 
Stalin, Iosif V.: Über den grossen vaterländischen Krieg der Sowjetunion / J. Stalin. - Berlin : 
Dietz, 1951. - 242 S. - (Bücherei des Marxismus-Leninismus ; Bd. 9).  

NB as 1761 
Stalin, Iosif V.: Werke / I. W. Stalin. - Die dt. Ausg. wird v. Marx-Engels-Lenin-Institut beim 
Parteivorstand d. SED besorgt. - Berlin : Dietz Bd. 1. 1901 - 1907. - 1950. - XVI, 373 S.  

NB as 1762 
Stalin, Iosif V.: Werke / I. W. Stalin. - Die dt. Ausg. wird v. Marx-Engels-Lenin-Institut beim 
Parteivorstand d. SED besorgt. - Berlin : Dietz Bd. 2. 1907 - 1913. - 1950. - VI, 387 S.  

NB as 1799 
Stalin, Iosif V.: Zum 25. Jahrestag der Großen Sozialistischen Oktoberrevolution. - Shanghai : 
Verlag d. Zeitschrift "Die Epoche", 1942. - 33 S.  

NB as 436 
Stalin, Josef Wissarjonowitsch: Reden, Interviews, Telegramme, Befehle, Briefe und 
Botschaften : Mai 1945 - Oktober 1952 / Josef Stalin. - Berlin : Parteihochschule "Karl Marx" 
beim ZK der SED, o.J. - 197 S.  

NB as 1476 



Stalingrad : offizielle Meldungen ... über die große Schlacht von Stalingrad. - Moskau : Verl. f. 
fremdspr. Literatur, 1943. - 127 S. : Ill.  

NB as 3421 
Stancu, Zaharia: Barfuss : Roman / Zaharia Stancu. [Aus d. Rumänischen übers. von Walter 
Fabius u. Georg Maurer]. - Berlin : Aufbau-Verl., 1951. - 522 S.  

NB as 1571 
Stancu, Zaharia: Rumänische Ballade : Roman / Zaharia Stancu. Aus dem Rumän. übers. von 
Mariana Sora u. Ernst Ossorowitz. - Berlin : Aufbau-Verl., 1957. - 328 S.  

NB as 5613 
The standard book of British and American verse / Ed. by Nella Braddy, A. B. - 1. ed. - New 
York, NY : Garden City, 1932. - 778 S.  

NB as 3629 
Stanislavskij, Konstantin S.: Ethik / K. S. Stanislawski. [Übertr.: Peter von Hamm in enger 
Zsarb. mit Maxim Vallentin u. dem Dt. Theater-Inst., Weimar]. - Berlin : Henschel, 1950. - 63 
S. - (Bühne der Wahrheit).  

NB as 470 
Stapf, Helmut: Erz wird Stahl / Helmut Stapf. - 1. - 10. Tsd. - Leipzig : Jugendbuchverl. E. 
Wunderlich, 1953. - 123 S., 18 Bl. Abb. - (Jugendbuchreihe "Erlebte Welt" ; Bd. 25). Mit 
Anstreichungen.  

NB as 6263 
Starcev, I. I.: Chudozestvennaja Literatura narodov SSSR 1934 - 1954 : v perevodach na 
russkij jazyk ; Bibliografija / I. I. Starcev. - Moskva : Gosudarstvennoe izdatel'stvo 
chudozestvennoe literatury, 1957. - 752 S.  

NB as 4438 
Statistisches Handbuch von Deutschland 1928 - 1944 / Hrsg. vom Länderrat des Amerikan 
Besatzungsgebiets. - München : Ehrenwirth, 1949. - XX, 640, 17 S.  

NB as 4462 
Statistisches Jahrbuch für die Eisen- und Stahlindustrie. - Düsseldorf : Verl. Stahleisen 
1954/55. - 1955. - 243 S. : Ill.  

NB as 4454; NB as 4455 
Deutschland <DDR>: Statistisches Taschenbuch der Deutschen Demokratischen Republik. - 
Berlin : Staatsverl. der DDR 1972. - 1972. - 190 S. : graph. Darst.  

NB as 5638 
Steed, Henry Wickham: The press. - 1. ed. - Harmondsworth : Penguin Books, 1938. - 250 S.  

NB as 2349 
Steenbeck, Max: Wirken für die Zukunft : Reden u. Aufsätze 1968 - 1972 / Max Steenbeck. - 1. 
Aufl. - Berlin, Weimar : Aufbau-Verlag, 1973. - 265 S. Mit Widmung.  

NB as 4474; NB as 4475 
Steenbeck, Max: Wissen und Verantwortung : Reden und Aufsätze 1959 - 1967 / Max 
Steenbeck. - Berlin : Aufbau-Verl., 1967. - 271 S. Beide Ex. mit Widmung.  

NB as 5111 
Steigerwald, Robert: Herbert Marcuses dritter Weg / Robert Steigerwald. - Berlin : Akademie-
Verl., 1969. - X, 366 S. Mit Bibliographie H. Marcuse (S. 357 - 362). - Diss., Dt. Akad. d. Wiss., 
Berlin.  



NB as 2511 
Stein, Gertrude: The autobiography of Alice B. Toklas. - London : Arrow, 1960. - 256 S. : Ill. - 
(Arrow books ; G 52).  

NB as 1393 
Stein, Günther: Hörsaal 92 / Günther Stein. - Berlin : Verl. Das Neue Berlin, 1961. - 286 S.  

NB as 4375 
Stein, Gunther: Amerika ist anders / Gunther Stein. Dt. von Roswitha Czollek. Vom Autor 
durchges., erw. u. erg. - Berlin : Verl. Volk u. Welt, 1956. - 434 S.  

NB as 5699 
Steinbeck, John: The grapes of wrath. - New York, NY : The Modern Library, o. J. - 619 S.  

NB as 2538 
Steinbeck, John: The red pony : kniga dlja ctenija na anglijskom jazyke ... = Ryzij poni. - 
Moskva : Gos. ucebno- pedagogiceskoe izd. Min. Prosvesenija RSFSR, 1962. - 82 S.  

NB as 1847 
Steinberg, Werner: Ikebana oder Blumen für den Fremden / Werner Steinberg. - Berlin : Verlag 
Volk u. Welt, 1974. - 124 S. - (Roman-Zeitung ; H. 286). Mit Marginalien.  

NB as 5455 
Steinberg, Werner: Und nebenbei ein Mord : Kriminalroman / Werner Steinberg. - 3. Aufl. - 
Berlin : Verl. Das Neue Berlin, 1970. - 309 S.  

NB as 5709 
Steincrohn, Peter J.: What can you do for angina pectoris and coronary occlusion. - 1. ed. - New
York, NY : Doubleday, 1946. - 254 S.  

NB as 2703 
Stendhal: Armance oder Einige Szenen aus einem Pariser Salon um das Jahr 1827 / [Dt. Übertr.
von A. Elsaesser]. - 1. - 3. Tsd. - München : Müller, 1921. - 249 S. - (Gesammelte Werke / 
Stendhal). Mit Exlibris "Netty Reiling".  

NB as 2705 
Stendhal: Bekenntnisse eines Egoisten : Selbstbildnisse Beyles aus seinen Briefen, Tagebüchern
und autobiographischen Fragmenten / von Stendhal=Henry Beyle. Ausgew., übertr. u. eingel. 
von Arthur Schurig. - Jena : Diederichs, 1905. - 493 S. : Ill. - (Ausgewählte Werke/Stendhal ; 
5). Mit Exlibris "Netty Reiling".  

NB as 361 
Stendhal: La chatreuse de Parme / Stendhal. - Moscou : Ed. en Langues Etrangères, 1953. - 
547 S. - (Biblioteka inostrannoj literatury).  

NB as 2706 
Stendhal: Denkwürdigkeiten über das Leben Napoleons des Ersten / Stendhal=Henry Beyle. Ins 
Dt. übertr. u. hrsg. von Georg Hecht. - München : Langen, 1914. - XX, 291 S. : Ill., Kt. Mit 
Exlibris "Netty Reiling".  

NB as 4583 
Stendhal: Leben des Henry Brulard / Stendhal. Übers. v. Elisabeth Schneider. Hrsg. v. Manfred 
Naumann. - 1. Aufl. - Leipzig, 1965. - 442 S. - (Reclams Universal-Bibliothek ; 213).  

NB as 5368 
Stendhal: Novellen / von Stendhal. Aus dem Französischen übertragen von Hermann 
Scheidemantel. - Leipzig : Reclam, o.J. - 267 S.  



NB as 2702 
Stendhal: Reise in Italien : Rome, Naples et Florence en 1817 ; nebst zahlreichen Briefen und 
unveröffentlichten Fragmenten / von Marie Henry Beyle. Dt. Bearb. von Friedrich v. Oppeln- 
Bronikowski. - Jena, 1911. - XLVII, 443 S.  

NB as 27004 
Stendhal: Schwester Scolastica : Novelle / Stendhal. Übertr. von Arthur Schurig. - 21. - 30. 
Tsd. - Leipzig : Insel-Verl., 1954. - 55 S. - (Insel-Bücherei ; Nr. 377).  

NB as 1145 
Stengel von Rutkowski, Lothar: Grundzüge der Erbkunde und Rassenpflege / von Lothar 
Stengel von Rutkowski. - 3. durchges. und erg. Aufl. - Berlin-Lichterfelde : Längewort, 1939. - 
100 S. - (Wege zur Kassenpraxis ; 6).  

NB as 1242 
Stern, Kurt: Reisfelder - Schlachtfelder : Augenzeugenbericht über Vietnam im Krieg / Kurt u. 
Jeanne Stern. - Halle (Saale) : Mitteldt. Verl., 1967. - 198 S. : Ill. Mit Widmung.  

NB as 3709 
Stern, Kurt: Unbändiges Spanien / Kurt Stern ; Jeanne Stern. - 1. Aufl. - Berlin : Verl. d. 
Nation, 1964. - 222 S. : zahlr. Ill. Mit Widmung.  

NB as 4066 
Sterne, Carus: Herbst- und Winterblumen : eine Schilderung der heimischen Blumenwelt / von 
Carus Sterne. Mit Abb. in Farbendruck nach der Natur gemalt von Jenny Schermaul. - Prag : 
Tempsky ; Leipzig : Freytag, 1886. - 490 S. : Ill.  

NB as 4065 
Sterne, Carus: Sommerblumen : eine Schilderung der heimischen Blumenwelt / von Carus 
Sterne. Mit Abbildungen nach der Natur gemalt von Jenny Schermaul. - Prag : Tempsky ; 
Leipzig : Freytag, 1884. - 439 S. : zahlr. Ill.  

NB as 2441 
Sterne, Laurence: Das Leben und die Ansichten Tristram Shandys / Lawrence Sterne. [Dem dt. 
Text liegt d. Übers. von Rudolf Kassner zugrunde, d. an Hand d. Originaltextes u. älterer Übers. 
überprüft u. rev. wurde. Mit e. Nachw. von Walther Martin]. - Leipzig : List, 1964. - 837 S.  

NB as 1815 
Sterne, Laurence: A sentimental journey through France and Italy / Laurence Sterne. - 
London : Becket and Hondt 1. - 1768. - XX, 203 S.  

NB as 5599 
Sterne, Laurence: Tristram Shandy. A sentimental journey through France and Italy. - New 
York, NY : The Modern Library, o. J. - 713 S.  

NB as 2141 
Sternheim, Carl: Lustspiele / Karl Sternheim. - Berlin : Aufbau-Verl., 1948. - 286 S. Enth. u.a.: 
Der Abenteurer. Perleberg. Der Nebbich. Der entfesselte Zeitgenosse. Die Schule von Uznach.  

NB as 3375 
Stevenson, R. A. M.: Velaquez / übers. und eingel. von Eberhard Freiherr von Bodenhausen. - 
München : Bruckmann, 1904. - 108 S. : Ill. mit Exlibris "Netty Reiling".  

NB as 4878 
Stevenson, Robert Louis: Catriona : Roman / Robert Louis Stevenson. Aus d. Engl. übers. von 
Eva Schumann. - Berlin : Aufbau-Verl., 1957. - 299 S. - (Deutsche Volksbibliothek).  

NB as 3984 



Stevenson, Robert Louis: Catriona : die Abenteuer des David Balfour / Robert Louis Stevenson. 
- Berlin : Verl. Neues Leben, 1957. - 339 S. : Ill.  

NB as 4878 
Stevenson, Robert Louis: Catriona oder die Abenteuer David Balfours daheim und in der 
Fremde : Roman / Robert Louis Stevenson. Aus d. Engl. übers. von Eva Schumann. - Leipzig : 
Dieterich, 1969. - 364 S. - (Sammlung Dieterich , 337).  

NB as 4876; NB as 4877 
Stevenson, Robert Louis: Entführt : Roman / Robert Louis Stevenson. Aus d. Engl. übers. von 
Eva Schumann. - Berlin : Aufbau-Verl., 1956. - 282 S. - (Deutsche Volksbibliothek).  

NB as 4642 
Stevenson, Robert Louis: Der Junker von Ballantrae : Roman / Robert Louis Stevenson. Aus d. 
Engl. übers. von Lore Krüger. - Berlin : Aufbau-Verl., 1959. - 291 S. - (Das Taschenbuch des 
Aufbau-Verlags ; 35/36).  

NB as 5830 
Stevenson, Robert Louis: Treasure Island / Robert Louis Stevenson. - Berlin [u.a.] : Verl. Volk 
und Wissen, 1950. - 72 S.  

NB as 2512 
Stewart, Donald Ogden: Auch Menschen machen Sterne : Schauspiel in 3 Akten / Donald Ogden
Stewart. Dt. von Rudolf Frank. - München : Sessler, [1954]. - 99 S.  

NB as 698 
Stezenskij, V. I.: Sovremennaja nemeckaja chudozestvennaja literatura. - Moskva : 
Vsesojuznaja Gos. Biblioteka Inostrannoj Literatury, 1957. - 38 S. Mit Widmung.  

NB as 5017 
Stichi pendzabskich poetov. - Moskva : Chudozestvennaja Literatura, 1957. - 169 S. Mit 
Widmung.  

NB as 3057 
Stifter, Adalbert: Das reine Herz : ein Adalbert-Stifter-Lesebüchlein / Adalbert Stifter. - Berlin : 
Evangel. Verlagsanst., 1971. - 77 S. : Ill.  

NB as 164 
Stil, André: Nous nous aimerons demain : roman. - Paris : Ed. Français Réunis, 1957. - 226 S. 
Mit Widmung.  

NB as 3210 
Stil, André: Le premier choc : au château d'eau ; roman. - Paris : Ed. Français Réunis, 1951. - 
256 S. Mit Namenszug.  

NB as 2555 
Stilling, Henrich: Henrich Stillings Jugend : eine wahrhafte Geschichte / Henrich Stilling. - 
Leipzig : Insel-Verlag, 1907. - 178 S. : Ill. Mit Exlibris "Netty Reiling".  

NB as 4628 
Stimmen der Völker in Liedern : e. Ausw. / Johann Gottfried Herder. Mit 35 Radierungen von 
Josef Hegenbarth. [Hrsg. von Hans Marquardt]. - 1. Aufl. - Berlin : Verlag der Nation, 1978. - 
302 S.  

NB as 3887 
Stitzer, Karl: Was es nicht alles gibt : Humoresken, Grotesken, Satiren / Karl Stitzer. - 1. Aufl. - 
Berlin : Verl. Neues Leben, 1954. - 161 S. : Ill.  



NB as 5183 
Stockholm und Umgebung. - 15. Aufl. - Berlin : Grieben-Verlag, 1925. - 80, V S. : Kt. - 
(Griebens Reiseführer ; 52).  

NB as 2565 
Stoessl, Otto: Gottfried Keller : mit vielen Vollbildern / Otto Stoessl. - 9. - 12. Ts. - Berlin : 
Brandus, o.J. [um 1921]. - 108 S. : Ill. - (Die Literatursammlung Brandus. Bd. 10).  

NB as 1526 
Stoll, Heinrich Alexander: Tod in Triest : Leben, Taten u. Wunder Johann Joachim 
Winckelmanns / Heinrich Alexander Stoll. - 4. Aufl. - Berlin : Union-Verlag, 1975. - 607 S. : Ill.  

NB as 3999 
Der stolze Schmetterling und andere afrikanische Geschichten / eine Sammlung von Harry 
Trommer. - 1. Aufl. - Berlin : Verl. Neues Leben, 1956. - 226 S. : Ill.  

NB as 3374 
Stone, Irving: Vincent van Gogh : Roman / Irving Stone. Übers.: Mildred Harnack-Fish. - 
Berlin : Henschel, 1952. - 496 S.  

NB as 6053 
Storia della literatura Italiana. - Firenze : Successori Le Monnier, 1887. - 320 S. Nicht 
aufgeschnitten.  

NB as 5653 
Storm, Marian: Enjoying Uruapan : a book for travelers in Michoacan. - 1. ed. - Mexico : 
Silviano Rodriguez of Uruapan, 1945. - 778 S.  

NB as 3022 
Storm, Theodor: Im Schloss : 2 Novellen / Theodor Storm. - Berlin : Aufbau-Verl., 1961. - 129 
S. - (Das Taschenbuch des Aufbau-Verlages ; 110).  

NB as 3021 
Storm, Theodor: Pole Poppenspäler. - 56. - 65. Tsd. - Köln : Schaffstein, [o.J.]. - 67 S. : Ill. - 
(Schaffsteins Blaue Bändchen).  

NB as 3022 
Storm, Theodor: Der Schimmelreiter / Theodor Storm. [Holzschnitte von Werner Klemke]. - 
Berlin : Aufbau-Verl., 1951. - 140 S.  

NB as 5259 
Storozev, Vasilij N.: Das Bündnis der Arbeiterklasse mit der armen Bauernschaft i n der 
sozialistischen Revolution / W. Storoshow. Übers. von Nikolai Stscherbina. - 1. - 5. Tsd. - 
Berlin : Dietz, 1956. - 219 S.  

NB as 4001 
Stowe, Harriet Beecher: Onkel Toms Hütte. - 2. , überarb. Aufl. - Berlin : Verl. Neues Leben, 
1953. - 511 S. : Ill.  

NB as 603 
Strahl, Rudi: Einer schwieg nicht. - Berlin : Verl. d. Min. für Nationale Verteidigung, 1957. - 179 
S. : Ill.  

NB as 670 
Stranka, Walter: Gesänge unserer Kraft : Auswahl. - 1. Aufl. - [Berlin] : Verl. Neues Leben, 
1954. - 71 S.  



NB as 1147 
Strauss, Ludwig: Heimliche Gegenwart : Gedichte 1933 - 1950 / Ludwig Strauss. - Heidelberg : 
L. Schneider, 1952. - 110 S.  

NB as 3580 
Strazev, V. I.: Nikolai Gogol / W. I. Strashew. Red. d. dt. Ausg. Anna Magasanik ; Martin 
Remané ; Günther Stein. - Berlin : Verl. Kultur u. Fortschritt, 1952. - 55 S.  

NB as 3453 
Streisand, Joachim: Um die Einheit Deutschlands : Die Revolution 1848/ 49 / Joachim 
Streisand. - 1. Aufl. - Berlin : Verl. Neues Leben, 1953. - 39 S. : Ill.  

NB as 2419 
Strempel, Horst: Zeichnungen zu Germinal / Horst Strempel. - Dresden : Sachsenverl., 1949. - 
32 Bl. - (Kunst und Welt).  

NB as 4194 
Strindberg, August: Historische Miniaturen / August Strindberg. Aus d. Schwed. übertr. von 
Emil Schering. - Volksausg. - München [u.a.] : Müller, o.J. - 315 S.  

NB as 4193 
Strindberg, August: Die Insel der Seeligen : Erzählung / August Strindberg. - Leipzig : 
Seemann, o.J. - 117 S.  

NB as 4235 
Strindberg, August: Märchen / Bilder und Buchschmuck von Thorsten Schonberg. - München : 
Dietrich, o.J. - [ca. 280] S. : Ill. Mit Exlibris "Netty Reiling".  

NB as 1224 
Stringer, L.: German reader : teach yourself. - London : English Univ. Press, 1964. - 117 S. - 
(Teach yourself books).  

NB as 1533 
Strittmatter, Erwin: Meine Freundin Tina Babe : 3 Nachtigall-Geschichten / Erwin Strittmatter. - 
1. Aufl. - Berlin [u.a.] : Aufbau-Verlag, 1977. - 175 S. - (Edition neue Texte).  

NB as 635 
Strittmatter, Erwin: Ochsenkutscher : Roman / Erwin Strittmatter. - Berlin : Büchergilde 
Gutenberg, 1950. - 323 S.  

NB as 4635 
Strittmatter, Erwin: Ochsenkutscher : Roman / Erwin Strittmatter. - Berlin : Aufbau-Verl., 
1958. - 370 S. - (Das Taschenbuch des Aufbau-Verlags ; 13/14).  

NB as 2136 
Strittmatter, Erwin: Ole Bienkopp : Roman. - 1. Aufl. - Berlin : Aufbau-Verl., 1963. - 427 S.  

NB as 1379 
Strittmatter, Erwin: Pony Pedro / Erwin Strittmatter. Ill.: Hans Baltzer. - Berlin : 
Kinderbuchverl., [1959]. - 158 S.  

NB as 634 
Strittmatter, Erwin: Tinko : Roman / Erwin Strittmatter. - Berlin : Aufbau-Verl., 1954. - 391 S. 
Mit Marginalien.  

NB as 4573 
Strittmatter, Erwin: Tinko : Roman / Erwin Strittmatter. - 7. Aufl. - Leipzig : Reclam, 1967. - 



461 S. - (Reclams Universalbibliothek ; Bd. 190 : Erzählende Prosa).  

NB as 634 
Strittmatter, Erwin: Tinko : Roman / Erwin Strittmatter. - 5. Aufl. - Berlin [u.a.] : Aufbau-Verl., 
1970. - 394 S. Mit Marginalien.  

NB as 544 
Strittmatter, Erwin: Der Wundertäter : Roman / Erwin Strittmatter. - Berlin : Aufbau-Verlag, 
1957. - 529 S.  

NB as 100 
Strittmatter, Erwin: Der Wundertäter : Roman / Erwin Strittmatter. - Berlin [u.a.] : Aufbau-
Verlag 3. - 1. Aufl. - 1980. - 654 S.  

NB as 28 
Strittmatter, Eva: Ich mach ein Lied aus Stille : Gedichte / Eva Strittmatter. - 1. Aufl. - Berlin 
[u.a.] : Aufbau-Verlag, 1972. - 131 S. - (Edition neue Texte). Mit Widmung.  

NB as 893 
Strittmatter, Eva: Ich mach ein Lied aus Stille : Gedichte / Eva Strittmatter. - 1. Aufl. - Berlin 
[u.a.] : Aufbau-Verlag, 1973. - 131 S. - (Edition neue Texte).  

NB as 965 
Strube, Wilhelm: Domherr und Astronom : Roman über Nicolaus Copernicus / Wilhelm Strube. - 
Berlin : Verlag Neues Leben, 1977. - 397 S. Mit Widmung.  

NB as 3340 
Strunk, Innocenz: Beato Angelico. - 21. - 25. Tsd. - München : Allgem. Vereinigung für 
christliche Kunst, 1910. - 44 S. : Ill. - (Die Kunst dem Volke ; 4).  

NB as 2878 
Das stumme Deutschland redet : Gespräche mit Deutschen / von W. - Zürich : Verl. Die Liga, 
[circa 1935]. - VIII, 213 S.  

NB as 793; NB as 1361 
Stunde der Völker : ein Buch für den Frieden / [zsgest. von Franz Schüler]. - Berlin : Verl. 
Neues Leben, 1951. - 151 S. Enth. u.a.: Seghers, Anna: Am Vorabend des Kongresses.  

NB as 2208 
Suárez, Luis: Alt-Mexiko im 20. Jahrhundert : Reportagen aus d. Welt d. Indianer / [Aus d. 
Span. übers. u. bearb. von Monika Fischer u.a.] Mit 93 Fotos [von Luis Suárez u.a.]. - Berlin : 
Verl. Volk u. Welt, 1967. - 242 S.  

NB as 2211 
Suárez, Luis: Mexiko : Tage e. Stadt / Text von Luis Suárez. [Mit] 124 Fotografien von Karol 
Kállay. [Übers. aus d. Span.: Charlotte Janka. Red. Mitarb.: Heinz Marquardt]. - 1. Aufl. - 
Berlin : Verl. Volk u. Welt, 1968. - 128 S. : zahlr. Ill.  

NB as 3949 
Suchoruchkich, W.S.: Mikroskop und Teleskop / W. S. Suchoruchkich. - Berlin : Verl. Neues 
Leben, 1952. - 63 S. : Ill. - (Neue Wissenschaft ; Rote Reihe: Technik).  

NB as 5711 
Sues, Ilona Ralf: Shark's Fins and Millet. - Reedition. - Boston, Mass. : Little, Brown, 1944. - 
331 S.  

NB as 1821 



Sun, Yat-sen: Reden und Schriften : [aus d. Chines.] / Sun Yatsen. [Übers., Ausw., Einl. u. 
Anm. von Brigitte Scheibner u. Helga Scherner]. - 1. Aufl. - Leipzig : Reclam, 1974. - 414 S. - 
(Reclams Universal-Bibliothek ; Bd. 543 : Geschichte u. Kultur). Literaturverz. S. 404 - 411.  

NB as 2088 
Supik, Evgenija: Ostovcy. - o. O. : Krymizdat Simferopol', 1961. - 211 S. Mit Widmung.  

NB as 1139 
Sussmann, Toni: Theodor Däubler : ein Requiem / Toni Sussmann. - London : Barnard & 
Westwood, 1943. - 58 S. Mit Widmung.  

NB as 1779 
Suwurow, S.G.: Die Leninsche Erkenntnistheorie, die philosophische Grundlageder Entwicklung 
der Physik / S. G. Suwurow. - 1. - 20. Tsd. - Berlin : Dietz Verl., 1952. - 80 S.  

NB as 4159 
Svarc, Evgenij L.: Vedro / Svarc, E. - Leningrad : Gos. izd., 1930. - 10 S. : Ill.  

NB as 1740; NB as 2274 
Sverdlovsk. - Moskva : Izd. Progress, [ca. 1968]. - 160 S. : zahlr. Ill. In russ., engl., franz. und 
dt. Spr. Mit Widmung.  

NB as 708 
Svetlov, Michail A.: Stichotvorenija. - Leningrad : Sovetskij Pisatel', 1968. - 425 S. - (Biblioteka 
poeta ; Malaja serija ; 3). Mit Widmung.  

NB as 4074 
Svolinsky, Karel: Unsere Pflanzen aus Feld und Flur / K. Svolinsky. [Einführender Text: F. A. 
Novák]. - Hanau/M. : Dausien, 1964. - 43 S., 273 S. Abb.  

NB as 5597 
Swift, Jonathan: Gulliver's travels : (selec. passages) / Jonathan Swift. notice et notes par G. 
Guibillon. - Paris : Hatier. - 94 S. - (Librairie Hatier ; 262).  

NB as 5656 
Swift, Jonathan: Gulliver's travels. A tale of a tub. The battle of the books / Jonathan Swift. - 
New York : The Modern Library. - 550 S.  

NB as 2194 
Die Synagoge in der deutschen Geschichte : e. Dokumentation / Helmut Eschwege. - Dresden : 
Verlag der Kunst, 1980. - 198 S. Literaturverz. S. 177 - 179.  

NB as 493 
Synonymwörterbuch : sinnverwandte Ausdrücke d. dt. Sprache / hrsg. von Herbert Görner u. 
Günter Kempcke. [Autoren: Marie-Elisabeth Fritze u. a.]. - 2. , unveränd.Aufl. - Leipzig : Verlag 
Enzyklopädie, 1974. - 643 S.  

NB as 3952 
Sytinskaja, N.N.: Gibt es ein Leben auf anderen Planeten? / N. N. Sytinskaja. - 1. Aufl. - 
Berlin : Verl. Neues Leben, 1954. - 52 S. : Ill. - (Neue Wissenschaft ; Grüne Reihe: 
Naturwissenschaft).  

NB as 3440 
Szabó, Pál: Um einen Fussbreit Land : Romantrilogie / Pál Szabó. Übers.: Hermina Meinck. - 
Berlin : Dt. Filmverl., 1951. - 667 S.  

NB as 6180 



Szent Biblia. - Budapest : Kiadja A Brit Es Külföldi Biblia-Tarsulat, 1918. - 780, 258 S.  

NB as 20 
Szirmai, Endre: Biographie der Erinnerungen / E. Szirmai. - Stuttgart ; Tokyo ; New York : 
Szirmai-Archive Bd. 1. - (1981). - XIX, 775 S. Mit Widmung.  

NB as 2792 
Szittya, Emil: Malerschicksale : 14 Porträts / von Emil Szittya. - Hamburg : Asmus, 1925. - 45 
S. : Ill.  

NB as 57 
Szondi, Leopold: Kain, Gestalten des Bösen / L. Szondi. - Bern ; Stuttgart ; Wien : Huber, 
1969. - 188 S. Mit Widmung.  

NB as 86 
Szondi, Leopold: Über die Liebe / Leopold Szondi. - Amriswil : Amriswiler Bücherei, 1977. - 19 
S. Mit Widmung.  

NB as 890 
Szondi, Peter: Celan-Studien / Peter Szondi. [Hrsg. von Jean Bollack u. a.]. - Erstausg. 1. Aufl. 
- Frankfurt (am Main) : Suhrkamp, 1972. - 153 S. - (Bibliothek Suhrkamp ; Bd. 330).  

NB as 1312 
Szondi, Peter: Versuch über das Tragische / Peter Szondi. - Frankfurt a.M. : Insel-Verl., 1961. - 
117 S.  

NB as 6107 
A Szovjet Költeszet Antologiaja. - Budapest : Uj Magyar Könivkiado, 1952. - 846 S.  

NB as 3179 
T'ao, Ch'eng: Meine Familie / Tschöng Tau. [Aus d. Chines. übers. von Liane Bettin]. - Berlin : 
Aufbau-Verl., 1961. - 172 S.  

NB as 5650 
Tacitus, Cornelius: The complete works of Tacitus / Tacitus. Hrsg. von Moses Hadas. - 1. Aufl. - 
New York, NY : The Modern Library, 1942. - 773 S.  

NB as 3050 
Tacitus, Cornelius: Die Germania / des Cornelius Tacitus. Übers. von Paul Stefan. - Leipzig : 
Insel-Verl., o.J. - 56 S. : Kt. Mit Exlibris "Netty Reiling".  

NB as 1623 
Die täglichen Losungen und Lehrtexte der Brüdergemeinde für das Jahr ... - Berlin : Evangel. 
Verlagsanst. 1954. - 224. Ausg. - 1954. - 143 S.  

NB as 2020 
Tagebuch der Sekretäre W.I. Lenins : 21. November 1922 bis 6. März 1923. - Berlin : Dietz, 
1965. - 98 S.  

NB as 1641; NB as 5585 
Tagebuch einer jüdischen Gemeinde : 1941 - 1943 / [Im Auftr. d. Jüd. Gemeinde Mainz hrsg. u.
kommentiert von Anton M. Keim]. - Mainz : v. Hase u. Koehler, 1968. - 112 S. Mit 
Literaturverz. (S. 109 - 112).  

NB as 3079 
Tagore, Rabindranath: Chitra : ein Spiel in einem Aufzug / Rabindranath Tagore. - München : 
Wolff, 1921. - 54 S. Mit Exlibris "Netty Reiling".  



NB as 3078 
Tagore, Rabindranath: Der Gärtner / Rabindranath Tagore. (Nach der englischen Ausgabe ins 
Deutsche übertragen von Hans Effenberger). - 4. Aufl. - Leipzig : Wolff, 1917. - 183 S.  

NB as 3187 
Tagore, Rabindranath: Das Heim und die Welt : Roman / Rabindranath Tagore. [Einzig autoris 
dt. Ausg. Nach d. engl. Ausg. ins Dt. übertr. von Helene Meyer-Franck]. - Berlin : Verl. Volk u. 
Welt, 1961. - 303 S.  

NB as 1398 
Taimur, Mahmud: Der gute Scheich : Erzählungen / Mahmûd Teimûr. [Übers. aus d. Franz. von 
Karl Heinrich. Auswahl: Monika Wegehaupt]. - Berlin : Verl. Volk u. Welt, 1961. - 171 S.  

NB as 5607 
Talmud : the Babylonian / Ed. and translated by Leo Auerbach. - 1. ed. - New York, NY : 
Philosophical Library, 1944. - 286 S.  

NB as 3988 
Tamási, Aron: Abel in der Wildnis / Aron Tamási. Die Übertr. d. ungar. Werkes ins Dt. besorgte 
Georg Harmat. Ill.: Hans Mau. - Berlin : Verl. Neues Leben, 1957. - 266 S.  

NB as 2216 
Tania, la guerrillera inolvidable. - 1. ed. - La Habana : Instituto del Libro, 1970. - 355 S. : Ill. 
Mit Widmung.  

NB as 3625 
Tarasov-Rodionov, Aleksandr Ignat'evic: Februar : Roman. - Berlin : Kiepenheuer ; Potsdam, 
1929. - 586 S. - (Universum-Bücherei für alle ; 24).  

NB as 3604 
Tarasov-Rodionov, Aleksandr Ignat'evic: Juli : Roman. - 1932. - 747 S. - (Schwere Schritte ; 
2).  

NB as 4651 
Tarassenko, Dmitri: Mord am Vormittag : Kriminalroman / Dmitri Tarassenko. - 1. Aufl. - Berlin 
[u.a.] : Aufbau-Verl., 1971. - 218 S. - (bb-Taschenbuch ; 235).  

NB as 2393 
Tarle, Evgenij V.: Napoleon / Eugen Tarlé. [Aus d. Russ. ins Dt. übertr. von Edgar Woog u. 
Hilde Koplenig]. - 1. Aufl. - Berlin : Rütten & Loening, 1951. - 461 S.  

NB as 2465 
Tarn, Nathaniel: Old savage. Young city. - 1. ed. - London : Cape, 1964. - 64 S. Mit Widmung 
u. Eintragung.  

NB as 6100 
Taschenatlas. - 58. Aufl. - Gotha : Perthes, 1922.  

NB as 6099 
Taschenatlas der ganzen Welt. - 82. Aufl. - Gotha : Geogr.-Kartogr. Anstalt, 1953.  

NB as 6096 
Taschenatlas von Deutschland. - 18. Aufl. - Gotha : Geogr.-Kartogr. Anstalt Gotha, 1953.  

NB as 1942 
Taschenjahrbuch der Therapie... - Leipzig : Barth 1954. - 1954. - 723, 66 S.  



NB as 1712 
Taschenwörterbuch der deutschen und russischen Sprache mit Aussprache Bezeichnung des 
Russischen : deutsch-russisch / von J. Soloweitschyk. - Leipzig : Schmidt u. Günther, o.J. - 320 
S.  

NB as 6088 
Tasso, Torquato: La Gerusalemme Liberata / Torquato Tasso. - Milano : Societa Editrice 
Sonzogno. - 400 S. Nicht aufgeschnitten.  

NB as 4112; NB as 5321 
Tausend und ein Tag : orientalische Erzählungen / augew. und eingel. von Paul Ernst. Übertr. 
von Felix Paul. - Leipzig : Insel-Verlag, 1925 in einem Band 1. - 734 S.  

NB as 4112; NB as 5321 
Tausend und ein Tag : orientalische Erzählungen / augew. und eingel. von Paul Ernst. Übertr. 
von Felix Paul. - Leipzig : Insel-Verlag, 1925 in einem Band 2. - 774 S.  

NB as 5883 
Tavares, Odorico: Bahia : imagens da terra e do povo / [Ill. von Carybé]. - Rio de Janeiro : Ed. 
Zivilizacao Brasiliera, 1961. - 298 S. : Ill.  

NB as 481 
Technik : Kleine Enzyklopädie. - Leipzig : Bibliogr. Inst., 1966. - 860 S. : Ill. Mit Widmung.  

NB as 5723 
Teitelboim, Volodia: Hijo del salitre / mit einem Vorwort zur 1. Auflage von Pablo Neruda. [Ill. 
von José Venturelli]. - 1. ed. - Santiago : Ed. Austral, 1952. - 460 S.  

NB as 5203 
Teitelboim, Volodia: Das Lied der Pampa / V. Teitelboim. Aus d. Span. übers. von Katja Hayek-
Arendt. Ill. von José Venturelli. - Berlin : Verl. Volk u. Welt, 1955. - 414 S.  

NB as 3784 
Teja Zabre, Alfonso: Morelos / Alfonso Teja Zabre. - Buenos Aires : Espasa-Calpe Argentina, 
1946. - 211 S. : Ill.  

NB as 737 
Tendrjakov, Vladimir F.: Das Gericht / Vladimir F. Tendrjakov. - 1. Aufl. - Leipzig : Reclam, 
1964. - 118 S. - (Reclams Universal-Bibliothek ; 134).  

NB as 911 
Tendrjjakov, Vladimir: Drei Sack Abfallweizen / Wladimir Tenrjakow. - 1. Aufl. - Berlin : Volk 
und Welt, 1975. - 202 S. - (Volk und Welt Spektrum ; 75).  

NB as 1172 
Ter-Gewondjan, A.G.: Das pädagogische System A.S. Makarenkos / A.G. Ter-Gewondjan. - 
Berlin : Verl. Kultur und Fortschritt, 1953. - 45 S. - (Reihe Literatur und Gesellschaft ; 8).  

NB as 3124 
Terentjew, N.: Der Kriegsherd im fernen Osten. - Moskau [u. a.] : Verlagsgenossenschaft 
Ausländ. Arbeiter in der UdSSR, 1934. - 285 S. : Kt.  

NB as 1372 
Ternopil' : fotoal'bom ; (na ukrainskom, russkom i anglijskom jazyke) = Ternopol. - Kiiv : 
Mistectvo, 1979. - [90] S. Text in ukrain., russ., engl.  

NB as 5173; NB as 5196 



Terry, Philip: Terry's guide to Mexico : a new standard guidebook to the Mexican Republic. - 
rev. and augumented ed. - Boston, Mass. : Rapid Service Press, 1943. - CCXLIX, 625 S. : Kt.  

NB as 1912 
Téry, Simone: Aqui el alba comienza : novela. - Mexico : Ed. Astro, 1944. - 422 S. Mit 
Widmung.  

NB as 3329 
Téry, Simone: L'histoire de Danielle Casanova. - Moskva : Ucpedgiz, 1952. - 94 S.  

NB as 6207 
Testver. - Wien : Ervin Sinko 1 (1924) 1.  

NB as 6208 
Testver. - Wien : Ervin Sinko 2 (1925) 1.  

NB as 6215 
Testver. - Wien : Ervin Sinko 2 (1925) 10.  

NB as 6216 
Testver. - Wien : Ervin Sinko 2 (1925) 11.  

NB as 6217 
Testver. - Wien : Ervin Sinko 2 (1925) 12.  

NB as 6209 
Testver. - Wien : Ervin Sinko 2 (1925) 2.  

NB as 6210 
Testver. - Wien : Ervin Sinko 2 (1925) 3.  

NB as 6211 
Testver. - Wien : Ervin Sinko 2 (1925) 4/5.  

NB as 6212 
Testver. - Wien : Ervin Sinko 2 (1925) 6.  

NB as 6213 
Testver. - Wien : Ervin Sinko 2 (1925) 7/8.  

NB as 6214 
Testver. - Wien : Ervin Sinko 2 (1925) 9.  

NB as 6221 
A Tett / Hrsg. von Kassák Lajos. - Budapest : Irodalmi, Kepzömüveszeti Tarsadalmi Folyoirat 
(1916) 2.  

NB as 2114 
Texts allemandes : classes terminales / J. Blanchet ... - Grenoble : Ed. Didier & Richard, 1968. -
276 S. : Ill. Mit Widmung.  

NB as 2432 
Thackeray, William Makepeace: Die Geschichte des Henry Esmond, von ihm selbst erzählt / von 
W.M. Thackeray. - Leipzig : Insel-Verl., [o.J.]. - 541 S. - (Bibliothek der Romane ; 18).  

NB as 4466 
Thälmann, Ernst: Reden und Aufsätze zur Geschichte der deutschen Arbeiterbewegung / Ernst 



Thälmann. Marx-Engels-Lenin-Stalin-Institut beim ZK der SED. - Berlin : Dietz Bd. 1. Auswahl 
aus den Jahren Juni 1919 bis November 1928. - 1. - 30. Tsd. - 1955. - 655 S.  

NB as 444 
Thalmann, Hans: Grundlagen und Aufgaben der Lohnpolitik / Hans Thalmann. - Berlin : Die 
Freie Gewerkschaft, 1948. - 39 S.  

NB as 3533 
Theaterarbeit : 6 Aufführungen des Berliner Ensembles / Red.: Ruth Berlau [u.a.] Hrsg.: 
Berliner Ensemble, Helene Weigel. - Dresden : Dresdner Verl., 1952. - 434 S. : zahlr. Ill.  

NB as 3500 
Theaterstadt Berlin : ein Almanach / hrsg. von Herbert Ihering. - Berlin : Henschel, 1948. - 375 
S.  

NB as 5260 
Theimer, Walter: Der Marxismus : Lehre, Wirkung, Kritik / Walter Theimer. - Bern : Francke, 
1950. - 252 S. - (Sammlung Dalp ; Bd. 73).  

NB as 3284 
Thibaudeau, Jean: Mai 68 in Frankreich / Jean Thibaudeau. - 1. Aufl. - Berlin ; Weimar : 
Aufbau-Verlag, 1972. - 118 S. - (Edition Neue Texte).  

NB as 4304 
Thiele, Eva-Maria: Diego Rivera / Eva-Maria Thiele. - Dresden : Verlag der Kunst, 1976. - 31 S. 
- (Maler und Werk).  

NB as 5131 
Thiele, Rudolf: Ökonomische Gesetze des Sozialismus / Rudolf Thiele. - 5. Aufl. - Berlin : Dietz, 
1967. - 78 S. - (ABC des Marxismus-Leninismus).  

NB as 341 
Thierry, Augustin: Récits des temps Mérovingiens. - Paris : Garnier Frères. - (Classiques 
Garnier). 1. - Nouvelle édition. - o. J. - 403 S.  

NB as 342 
Thierry, Augustin: Récits des temps Mérovingiens. - Paris : Garnier Frères. - (Classiques 
Garnier). 2. - Nouvelle édition. - o. J. - 384 S.  

NB as 2387 
Thiers, Adolphe: Geschichte der französischen Revolution / A. Thiers. - Tübingen : Osiander 1. - 
2. Aufl. - 1848. - 382 S. : Ill. Mit Exlibris "Netty Reiling".  

NB as 2388 
Thiers, Adolphe: Geschichte der französischen Revolution / A. Thiers. - Tübingen : Osiander 2. - 
1844. - 384 S. : Ill. Mit Exlibris "Netty Reiling".  

NB as 2389 
Thiers, Adolphe: Geschichte der französischen Revolution / A. Thiers. - Tübingen : Osiander 3. - 
1844. - 384 S. : Ill. Mit Exlibris "Netty Reiling".  

NB as 2390 
Thiers, Adolphe: Geschichte der französischen Revolution / A. Thiers. - Tübingen : Osiander 5. - 
1845. - 512 S. : Ill. Mit Exlibris "Netty Reiling".  

NB as 2391 
Thiers, Adolphe: Geschichte der französischen Revolution / A. Thiers. - Tübingen : Osiander 6. - 



1845. - 543 S. : Ill. Mit Exlibris "Netty Reiling".  

NB as 1599 
Thoma, Friedrich M.: Georg Forster : Weltreisender, Forscher, Revolutionär / Friedrich M. 
Thoma. - Berlin : Verl. Neues Leben, 1954. - 196 S. : Ill.  

NB as 5396 
Thoma, Ludwig: Lausbubengeschichten : aus meiner Jugendzeit / Ludwig Thoma. - 24. - 26. 
Tsd. - München : Langen, 1912. - 161 S. Mit Exlibris "Netty Reiling" ;.  

NB as 1850 
Thomä, Hedwig: Sarah Chakko : Eine grosse Inderin / Hedwig Thomä. - 2. Aufl. - Berlin : 
Evang. Verlagsanst., 1957. - 31 S.  

NB as 2455 
Thomas, Dylan: Deaths and entrances : poems. - 6. ed. - London : Dent, 1957. - 66 S.  

NB as 833 
Thomas, Dylan: Unter dem Milchwald : Dramatisches, Erzählendes, Lyrisches. Eine Auswahl / 
Dylan Thomas. [Übertr. aus d. Engl. von Erich Fried u.a.]. - 39. - 44. Tsd. - Reinbek bei 
Hamburg : Rowohlt, 1960. - 145 S. - (rororo Taschenbuch ; Ausg. 291).  

NB as 563 
Thomas Mann : eine Materialsammlung für Festveranstaltungen zum 80. Geburtstag des 
Dichters. - Berlin : Kulturbund zur demokratischen Erneuerung Deutschlands, 1955. - 117 S. : 
Ill.  

NB as 564 
Thomas Mann zum Gedenken. - Potsdam : Thomas-Mann- Arbeitskreis, 1956. - 171 S. : Ill.  

NB as 3035 
Thomas Müntzer / eingel. und hrsg. von Paul Friedländer. - 1926. - 71 S. - (Redner der 
Revolution ; 6).  

NB as 5586 
The Thorndike Barnhart handy pocket dictionary / ed. by Clarence L. Barnhart. - new rev. ed. - 
New York, NY : Doubleday, 1960. - 451 S. - (Bantam Books).  

NB as 1555 
Thürk, Harry: Der Narr und das schwarzhaarige Mädchen / Harry Thürk. - Weimar : Volksverl., 
1958. - 296 S.  

NB as 1401 
Thürk, Harry: Träum von morgen, Julcsa...! : ungarische Erlebnisse / Harry Thürk. - Berlin : 
Verl. Neues Leben, 1953. - 222 S. : Ill.  

NB as 3659 
Thurneysen, Eduard: Dostojewski. - 3. Aufl. - München : Kaiser, 1925. - 77 S. Mit Widmung.  

NB as 1664 
Tiberias : Israel ; was es zu sehen und zu tun gibt. - Jerusalem : Min. f. d. Fremdenverkehr, 
[ca. 1969]. - 19 S. : Ill.  

NB as 2748 
Tibullus, Albius: Lied des Friedens / Albius Tibullus. Hans Erni [Ill.]. - München [u.a.] : Desch, 
1957. - 18 ungez. Bl. mit 13 Orig.-Zeichn. von Hans Erni. Für die Freunde des Verlages zum 
Jahreswechsel 1957/58.  



NB as 4164 
Tieck, Ludwig: Märchen und Erzählungen / Ludwig Tieck. - 1. Aufl. - Berlin [u.a.] : Aufbau-Verl.,
1968. - 609 S. : Ill.  

NB as 2554 
Tieck, Ludwig: Tiecks Werke : Ausw. in sechs Teilen / Ludwig Tieck. Hrsg. u. mit Einl. u. Anm. 
vers. von Eduard Berend. - Berlin [u.a.] : Dt. Verlagshaus Bong, o. J. 4. - 6. T. - o.J. - 246 ; 
284 ; 278 ; S.  

NB as 3183 
Tien, Chien: Des Tien Tschien Lied vom Karren : Nachdichtung aus d. Chines / [Chien Tien]. 
[Von] F. C. Weiskopf. - 1. - 5. Tsd. - Berlin : Dietz, 1953. - 250 S. : Ill.  

NB as 4027 
Tilgenkamp, Erich: Reisen in ungewöhnliche Räume : eine autorisierte Biographie / Erich 
Tilgenkamp. - Berlin : Verl. Neues Leben Bd. 1. Ein Aufstieg in die Stratosphäre / Erich 
Tilgenkamp. - 1. Aufl. - Berlin, 1956. - 232 S. : Ill.  

NB as 843 
Tillich, Paul: Die verlorene Dimension : Not u. Hoffnung unserer Zeit / Paul Tillich. - [1. - 15. 
Tsd.]. - Hamburg : Furche-Verl., 1962. - 113 S. - (Stundenbücher ; 9).  

NB as 4604 
Tillier, Claude: Mein Onkel Benjamin / Claude Tillier. Dt. von Josef Hofmiller. Eingel. von Ludwig 
Pfau. - [3. Aufl.]. - Leipzig : Dieterich, [1956]. - XXXI, 225 S. - (Sammlung Dieterich ; Bd. 
131).  

NB as 4214 
Timm, Werner: Kleine Schiffskunde : Segelschiffdarstellungen aus 10 Jahrhunderten / Werner 
Timm. - Leipzig : Verl. der Kunst, [1968]. - 94 S.  

NB as 2929 
Timmermans, Felix: Pallieter / Felix Timmermans. Aus d. Fläm. übertr. von Anna Valeton-Hoos. 
- 5. - 10. Tsd. - Leipzig : Insel-Verl., 1922. - 261 S. Mit Exlibris "Netty Reiling".  

NB as 404 
Tjul'panov, Sergej I.: Das Kolonialsystem des Imperialismus und sein Zerfall / S. Tjulpanow. 
Übers. aus d. Russ. u. Red. in Arbeitsgemeinschaft: Wilhelm Fickenscher u. Gerhard Möchel. - 
Berlin : Verl. Die Wirtschaft, 1959. - 276 S.  

NB as 4550 
Tokunaga, Sunao: Die Strasse ohne Sonne : ein japanischer Arbeiterroman / Sunao Tokunaga. 
- 1. - 30. Tsd. - Berlin : Dietz, 1960. - 247 S. - (Rote Dietz-Reihe ; 8).  

NB as 5206 
Toller, Ernst: I was a German : an autobiography / transl. by Edward Crankshaw. - 1. ed. - 
London : John Lane The Bodly Head, 1934. - 298 S.  

NB as 3670 
Tolstoj i zarubeznyj mir. - Moskva : Nauka. - (Literaturnoe nasledstvo ; ...) 1. - 1965. - 620 S. 
: Ill. - (...; 75).  

NB as 3671 
Tolstoj i zarubeznyj mir. - Moskva : Nauka. - (Literaturnoe nasledstvo ; ...) 2. - 1965. - 612 S. 
- (...; 75).  

NB as 4647 
Tolstoj, Aleksej N.: Aelita : Roman / Alexej Tolstoi. Aus d. Russ. übers. von Hertha v. Schulz. - 



Berlin : Aufbau-Verl., 1958. - 205 S. - (Taschenbuch des Aufbau-Verlags ; 19).  

NB as 711 
Tolstoj, Aleksej N.: Le chemin des tourments : trilogie / Alexej Tolstoi. - Moscou : Ed. en 
Langues Etrangères 1. Deux soeurs. - 1954. - 395 S. : Ill.  

NB as 712 
Tolstoj, Aleksej N.: Le chemin des tourments : trilogie / Alexej Tolstoi. - Moscou : Ed. en 
Langues Etrangères 2. L'an dix-huit. - 1952. - 430 S.  

NB as 713 
Tolstoj, Aleksej N.: Le chemin des tourments : trilogie / Alexej Tolstoi. - Moscou : Ed. en 
Langues Etrangères 3. Sombre matin. - 1953. - 529 S.  

NB as 4697 
Tolstoj, Aleksej N.: Geheimnisvolle Strahlen : Utopischer Roman / [Von] Alexej Tolstoi. - 1957. 
- 158 S. - (Roman-Zeitung ; 98).  

NB as 1186 
Tolstoj, Aleksej N.: Peter der Erste : Roman / Alexej Tolstoi. [Deutsch von Maximilian Schick]. - 
Berlin : Aufbau-Verl. 1. Buch 1. - 1950. - 466 S.  

NB as 1187 
Tolstoj, Aleksej N.: Peter der Erste : Roman / Alexej Tolstoi. [Deutsch von Maximilian Schick]. - 
Berlin : Aufbau-Verl. 2. Buch 2. 3. - 1950. - 590 S.  

NB as 725 
Tolstoj, Lev N.: Anna Karenina : Roman in 8 Teilen. - 11. - 20. Tsd. - leipzig : Insel-Verl. - 
(Bibliothek der Romane). 1. - [o.J.]. - 713 S.  

NB as 726 
Tolstoj, Lev N.: Anna Karenina : Roman in 8 Teilen. - 11. - 20. Tsd. - leipzig : Insel-Verl. - 
(Bibliothek der Romane). 2. - [o.J.]. - 728 S.  

NB as 715 
Tolstoj, Lev N.: Anna Karenina : roman v vos'mi castch. - Moskva : Chudozestvennaja 
Literatura Tom 1. Casti pervaja - cetvertaja. - 1947. - 575 S.  

NB as 716 
Tolstoj, Lev N.: Anna Karenina : roman v vos'mi castch. - Moskva : Chudozestvennaja 
Literatura Tom 2. Casti pjataja - vos'maja. - 1947. - 503 S.  

NB as 3681 
Tolstoj, Lev N.: Dramen / Leo Tolstoi. [Aus d. Russ. übertr. von August Scholz]. - Berlin : 
Rütten & Loening, 1959. - 554 S. - (Gesammelte Werke in Einzelausgaben / Lev Nikolaevic 
Tolstoj).  

NB as 3672 
Tolstoj, Lev N.: Erzaehlungen / von L. N. Tolstoi. - Leipzig : Insel-Verl., o. J. - (Bibliothek der 
Romane). 1. - 588 S.  

NB as 3673 
Tolstoj, Lev N.: Erzaehlungen / von L. N. Tolstoi. - Leipzig : Insel-Verl., o. J. - (Bibliothek der 
Romane). 2. - 654 S.  

NB as 3674 
Tolstoj, Lev N.: Erzaehlungen / von L. N. Tolstoi. - Leipzig : Insel-Verl., o. J. - (Bibliothek der 



Romane). 3. - 591 S.  

NB as 3675 
Tolstoj, Lev N.: Erzaehlungen / von L. N. Tolstoi. - Leipzig : Insel-Verl., o. J. - (Bibliothek der 
Romane). 4. - 646 S.  

NB as 759 
Tolstoj, Lev N.: Der Gefangene im Kaukasus : e. Ausw. / Lew Tolstoi. [Aus d. Russ. übers. von 
Hermann Asemissen u. Werner Bergengruen]. - 1. Aufl. - Berlin : Kinderbuchverlag, 1978. - 
315 S. - (Die goldene Reihe).  

NB as 2084 
Tolstoj, Lev N.: Gesammelte Werke : in zwanzig Bänden / Lew Tolstoi. Hrsg. von Eberhard 
Dieckmann u. Gerhard Dudek. - Berlin : Rütten & Loening 6. Anna Karenina / Lew Tolstoi Bd. 1. 
[Aus d. Russ. Übers. von Hermann Asemissen]. - 1966. - 620 S.  

NB as 2085 
Tolstoj, Lev N.: Gesammelte Werke : in zwanzig Bänden / Lew Tolstoi. Hrsg. von Eberhard 
Dieckmann u. Gerhard Dudek. - Berlin : Rütten & Loening 7. Anna Karenina / Lew Tolstoi Bd. 2. 
[Aus d. Russ. Übers. von Hermann Asemissen]. - 1966. - 583 S.  

NB as 3652; NB as 3688 
Tolstoj, Lev N.: Hadschi Murat / Lev Tolstoj. - Berlin : Aufbau-Verlag, 1951. - 187 S.  

NB as 3679 
Tolstoj, Lev N.: Izbrannye povesti i rasskazy. - Moskva : Chudozestvennaja Literatura Tom 1. - 
1947. - 487 S. : Ill.  

NB as 3680 
Tolstoj, Lev N.: Izbrannye povesti i rasskazy. - Moskva : Chudozestvennaja Literatura Tom 2. - 
1947. - 501 S.  

NB as 3638 
Tolstoj, Lev N.: Kindheit : Knabenjahre. Jugendzeit / Lew Tolstoi. [Übers. von Hermann 
Asemissen, Leo Lasinski u. Eberhard Dieckmann]. - Berlin : Rütten & Loening, 1964. - 504 S. - 
(Gesammelte Werke / Lev Nikolaevic Tolstoj ; 1). Mit Widmung.  

NB as 3685 
Tolstoj, Lev N.: Die Macht der Finsternis : Drama in fünf Aufzügen / von Leo Nikolajewitsch 
Tolstoj. Dt. von Herinrich Stüchmke. - Leipzig : Reclam, o. J. - 103 S. - (Reclams Universal-
Bibliothek ; 4133).  

NB as 4910 
Tolstoj, Lev N.: Meister-Erzählungen / L. N. Tolstoi. Aus d. Russ. übers. von Johannes v. 
Guenther u. August Scholz. - Berlin : Aufbau-Verl., 1957. - 591 S.  

NB as 3689 
Tolstoj, Lev N.: Narodnye razskazy / Lev N. Tolstoi. - Leipzig : Insel-Verl., o.J. - 79 S. - 
(Pandora ; 45).  

NB as 735 
Tolstoj, Lev N.: Das neue Alphabet : [Ausgew. Prosa aus d. 'Neuen Alphabet' u. aus d. 
'Russischen Lesebüchern'] / Leo Tolstoi. [Übertr. von Hermann Asemissen. Mit e. Nachw. von 
Eberhard Dieckmann]. - Berlin : Rütten & Loening, 1960. - 307 S. - (Gesammelte Werke in 
Einzelausgaben / Lev Nikolaevic Tolstoj). Teilausg.  

NB as 1170 
Tolstoj, Lev N.: O literature : stat'i, pis'ma, dnevniki. - Moskva : Chudozestvennaja Literatura, 



1955. - 763 S.  

NB as 3666 
Tolstoj, Lev N.: Ob iskusstve i literature. - Moskva : Sovetskij Pisatel' Tom 1. - 1958. - 606 S. : 
Ill.  

NB as 3667 
Tolstoj, Lev N.: Ob iskusstve i literature. - Moskva : Sovetskij Pisatel' Tom 2. - 1958. - 574 S. : 
Ill.  

NB as 3645 
Tolstoj, Lev N.: Polnoe sobranie socinenij / L. N. Tolstoj. - Moskva : Chudozestvennaja 
Literatura, 1953. - 445 S. - (Serija pervaja proizvedenija ; 14).  

NB as 6258 
Tolstoj, Lev N.: Posmertnyja chudozestvennnyja pruizvedenija / Tolstoj, L. N.. Pod redakciej V. 
G. Certkova. Avtorizirovannoe izdanie. - Berlin : Ladischnikow, o.J. - 274 S. Nicht 
aufgeschnitten.  

NB as 760 
Tolstoj, Lev N.: Sewastopoler Erzählungen : aus d. Jahren 1853 - 1855 / Lew Tolstoi. [Aus d. 
Russ. übertr. von Hermann Asemissen. Mit e. Nachw. von Michael Fahrentholz]. - 1. Aufl. - 
Berlin : Verlag der Nation, 1978. - 208 S. - (Roman für alle ; Bd. 229).  

NB as 3635 
Tolstoj, Lev N.: Tagebücher / Lew Tolstoi. [Aus d. Russ. übers. von Günter Dalitz]. - Berlin : 
Rütten & Loening Bd. 1. 1847 - 1884. - 1. Aufl. - 1978. - 491 S. - (Gesammelte Werke in 
zwanzig Bänden / Lew Tolstoi ; 18).  

NB as 3636 
Tolstoj, Lev N.: Tagebücher / Lew Tolstoi. [Aus d. Russ. übers. von Günter Dalitz]. - Berlin : 
Rütten & Loening Bd. 2. 1885 - 1901. - 1. Aufl. - 1978. - 530 S. - (Gesammelte Werke in 
zwanzig Bänden / Lew Tolstoi ; 19).  

NB as 3637 
Tolstoj, Lev N.: Tagebücher / Lew Tolstoi. [Aus d. Russ. übers. von Günter Dalitz]. - Berlin : 
Rütten & Loening Bd. 3. 1902 - 1910. - 1. Aufl. - 1978. - 571 S. - (Gesammelte Werke in 
zwanzig Bänden / Lew Tolstoi ; 20).  

NB as 5038 
Tolstoj, Lev N.: Der Tod des Iwan Iljitsch / Leo Tolstoi. Übers.: Leo Lasinski. - Berlin : Rütten & 
Loening, 1952. - 123 S. - (Kleine R & L - Bücherei).  

NB as 3684 
Tolstoj, Lev N.: Tolstoi : Ein Lesebuch f. unsere Zeit / [Lev Nikolaevic Tolstoj]. [Hrsg.] von Tilly 
Bergner u. Marina Renner. - Weimar : Thüringer Volksverl., 1952. - VI, 492 S. - (Lesebücher für
unsere Zeit).  

NB as 6163 
Tolstoj, Lev N.: Vojna i mir. - Moskva : Chudozestvennaja Literatura Tom 1/2. - 1953. - 764 S.  

NB as 3650 
Tolstoj, Lev N.: Vojna i mir. - Moskva : Chudozestvennaja Literatura Tom 1/2. - 1960. - 757 S. 
Mit Widmung.  

NB as 6164 
Tolstoj, Lev N.: Vojna i mir. - Moskva : Chudozestvennaja Literatura Tom 3/4. - 1953. - 782 S.  



NB as 3651 
Tolstoj, Lev N.: Vojna i mir. - Moskva : Chudozestvennaja Literatura Tom 3/4. - 1960. - 765 S.  

NB as 1900 
Tolstoj, Lev N.: Volkserzählungen und Legenden : Mit Portrait des Dichters und Einleitung / Leo 
Tolstoi. Branz, Fr. P.: Der Schatz der Mohrin. - 118 S. ; Elfenau, W.: Marienminne. - 61 S. ; 
Eichendorff, Joseph von: Das Schloß Dürande. - 60 S. ; Zeiler, J. N.: Lose Blätter. - 128 S. - 
Graz ; Wien : Styria, o.J. - VIII, 191 S. Beigefügte Werke mit eigener Titelseite.  

NB as 1586 
Tomasi DiLampedusa, Giuseppe: Der Leopard : Roman / Giuseppe Tomasi di Lampedusa. [Aus 
d. Italien. von Charlotte Birnbaum]. - 61. - 75. Tsd. - München : Piper, 1960. - 333 S. Mit 
Namenszug.  

NB as 1626 
Tondi, Alighiero: Die Jesuiten : Bekenntnisse u. Erinnerungen / Alighiero Tondi. [Aus d. Italien. 
übers. von Elisabeth Eichholtz u. Christine Bloch]. - Berlin : Aufbau-Verl., 1961. - 455 S.  

NB as 1249 
Toper, Pawel: Zur Frage der Übersetzung von schöner und wissenschaftlicher Literatur / P. 
Topjor ; Christine Hoeppener ; Wilhelm Fickenscher. Mit e. Einl. von C. E. Matthias. - Berlin : 
Verl. Kultur u. Fortschritt, 1953. - 79 S.  

NB as 190 
Toriello, Guillermo: Bitva za Guatemaly / Gil'ermo Toriel'o. - Moskva : Innostrannaja Literatura, 
1956. - 299 S.  

NB as 3754 
Toro, Alfonso: La familia Carvajal. - Mexico : Ed. Patria Tomo 1. - 1944. - 376 S. : Ill.  

NB as 3755 
Toro, Alfonso: La familia Carvajal. - Mexico : Ed. Patria Tomo 2. - 1944. - 350 S. : Ill.  

NB as 1714 
Le tout-petit : deutsch-französisches Wörterbuch mit Angabe der Aussprache. - Paries : 
Garnier. - 612 S.  

NB as 5876 
Traba, Marta: Las ceremonias del Verano. - La Habana : Casa de las Americanas, 1966. - 144 
S. Mit Widmung.  

NB as 1467 
Träger, Claus: Mainz zwischen Rot und Schwarz : Die Mainzer Revolution 1792 - 1793 in 
Schriften, Reden u. Briefen / Claus Träger. - 1. Aufl. - Berlin : Rütten & Loening, 1963. - 634 S. 
: Ill. Mit Literaturverz. (S. 619 - 628).  

NB as 313; NB as 4981 
Tränen des Vaterlandes : Deutsche Dichtung aus d. 16. u. 17. Jh. Eine Auswahl. / Hrsg.: 
Johannes R. Becher. - Berlin : Rütten & Loening, 1954. - 680 S.  

NB as 761 
Tränen und Rosen : Krieg u. Frieden in Gedichten aus 5 Jahrtausenden / Ausgew. u. hrsg. von 
Achim Roscher. - Berlin : Verl. der Nation, 1965. - 518 S.  

NB as 816 
Trajekt ... - Rostock : Hinstorff 10. Kurt Batt gewidmet / mit Beitr. von Kurt Batt ... - Rostock : 
Hinstorff, 1976. - 76 S. : Ill.  



NB as 2293 
Traum von Rätedeutschland : Erzählungen dt. Schriftsteller 1924-1936 / Ausw., bio-bibliograph.
Hinw. u. Nachw. von Irmfried Hiebel. - 1. Aufl. - Berlin : Aufbau-Verl., 1968. - 711 S. Enth. 
u.a.: Seghers, Anna: Auf dem Weg zur amerikanischen Botschaft. - S. 279 u. Der letzte Weg 
des Koloman Wallisch. - S.630.  

NB as 3758 
Traven, B.: B. Traven. - Berlin : Verl. Volk u. Welt. - 1964. - 387 S.  

NB as 4950 
Traven, B.: Der Banditendoktor : Mexikan. Erzählungen / B. Traven. - Berlin : Tribüne, 1957. - 
210 S.  

NB as 3757 
Traven, B.: Die Baumwollpflücker : Roman / B. Traven. - 1. - 20. Tsd. - Berlin : Verl. d. Nation, 
1954. - 274 S.  

NB as 3670 
Traven, B.: Ein General kommt aus dem Dschungel / B. Traven. - Berlin : Verl. Volk u. Welt, 
1957. - 398 S.  

NB as 3761 
Traven, B.: Der Karren / B. Traven. - Berlin : Verl. Volk und Welt, 1954. - 352 S.  

NB as 3759 
Traven, B.: Der Marsch ins Reich der Caoba / B. Traven. - Berlin : Verl. Volk u. Welt, 1954. - 
402 S.  

NB as 3762 
Traven, B.: Die Rebellion der Gehenkten / B. Traven. - Berlin : Volk u. Welt, 1956. - 422 S.  

NB as 4998; NB as 5216 
Traven, B.: Das Totenschiff : Die Geschichte eines amerikanischen Seemanns / B. Traven. - 
Berlin : Verl. Tribüne, 1957. - 305 S.  

NB as 5310 
Traven, B.: Trozas / B. Traven. - Berlin : Verl. Volk u. Welt, 1954. - 369 S.  

NB as 5608; NB as 5337 
A treasury of American folklore : stories, ballads and traditions of the people / Hrsg. B.A. 
Botkin. - 6. Aufl. - New York : Crown Publishers, 1944. - 932 S.  

NB as 5461 
Tregub, Semen A.: Nikolai Alexejewitsch Ostrowski : 1904 bis 1936 / S. Tregub. - 1. Aufl., 1. - 
20. Tsd. - Berlin : Verl. Neues Leben, 1953. - 414 S. : Ill.  

NB as 3894 
Treller, Franz: Der Sohn des Gaucho : Erzählungen aus den argentinischen Bürgerkriegen im 
vorigen Jahrhundert / Franz Treller. - 46. Tsd. - Stuttgart [u.a.] : Union Dt. Verlagsanstalt, 
[o.J. ]. - 316 S. : Ill.  

NB as 907 
Trifonov, Jurij V.: Das andere Leben : Roman / Jurij Trifonow. [Aus d. Russ. übers. von 
Alexander Kaempfe]. - München : Bertelsmann, 1976. - 206 S. ISBN 3-570-01999-3.  

NB as 906 
Trifonov, Jurij V.: Langer Abschied / Juri Trifonow. [Aus d. Russ. von Eckhard Thiele]. - 1. Aufl. 



- Berlin : Verlag Volk u. Welt, 1975. - 143 S. - (Volk-und-Welt-Spektrum ; 86 : Novelle).  

NB as 908 
Trifonov, Jurij V.: Moskauer Novellen : mit Selbstzeugnissen / Juri Trifonow. - 1. Aufl. - 
Leipzig : Reclam, 1976. - 377 S. - (Reclams Universal-Bibliothek ; 660).  

NB as 905 
Trifonov, Jurij V.: Ungeduld : histor. Roman / Juri Trifonow. [Aus d. Russ. von Eckhard Thiele]. 
- 1. Aufl. - Berlin : Verlag Volk u. Welt, 1975. - 410 S.  

NB as 3216 
Triolet, Elsa: L'age de nylon Luna-Park : roman. - Paris : Gallimard, 1959. - 251 S.  

NB as 3215 
Triolet, Elsa: Le cheval roux ou les intensions humaines : roman. - Paris : Ed. Français Réunis, 
1953. - 450 S.  

NB as 4652 
Triolet, Elsa: Die Liebenden von Avignon : Erzählung / Elsa Triolet. Aus d. Franz. übers. von 
Ewald Czapski. - Berlin : Aufbau-Verl., 1958. - 127 S. - (Taschenbuch des Aufbau-Verlags ; 24).

NB as 3295 
Triolet, Elsa: Le monument : roman. - 7. ed. - Paris : Gallimard, 1957. - 238 S.  

NB as 3535 
Trnka, Jiri: Der Dichter und der Maler / Text von Bretislav Hodek. - Prag : Artia, 1960. - 8 S. : 
Ill. Mappe.  

NB as 5970 
Trockij, Lev D.: Ma vie / Leon Trotsky. - Paris : Ed. Rieder, 1934. - 256 S.  

NB as 5305 
Trommer, Harry: Das Leuchten des Meeres : Seesagen u. Schiffermärchen aus aller Welt. Nach 
alten Quellen gesammelt u. bearb. / Harry Trommer. [Ill. von Herbert Bartholomäus]. - 8. Aufl. 
- Rostock : Hinstorff, 1966. - 319 S. : Ill.  

NB as 3881 
Trost, Gerhard: Kleine Eisenbahn ganz groß : Das Buch von der Modelleisenbahn / Gerhard 
Trost. - Berlin : Verl. Neues Leben, 1957. - 324 S. : zahlr. Ill.  

NB as 1314 
Trotz alledem ! : Beiträge zur Geschichte der örtlichen Arbeiterbewegung in der Zeit der 
Novemberrevolution 1918. - Berlin : Dt. Kulturbund, 1958. - 129 S. : Ill.  

NB as 1300 
Trudy konferencii rabotnikov kafedr literatury pedinstitutov ural'skoj zony. - Sverdlovsk : 
Sverdlov. Gos. Pedagog. Institut, 1962. - 182 S. Mit Widmung.  

NB as 3118 
Tsao, Ming: The moving force. - Peking : Cultural Press, 1950. - 214 S.  

NB as 47 
Tschinag, Galsan: Eine tuwinische Geschichte und andere Erzählungen / Galsan Tschinag. Mit e. 
Nachw. von Erwin Strittmatter. - 1. Aufl. - Berlin : Verlag Volk u. Welt, 1981. - 222 S.  

NB as 2931 
Tucholsky, Kurt: Ausgewählte Lyrik und Prosa / Kurt Tucholsky. Zsstellung u. Vorw. von 



Walther Victor. - 1. - 30. Tsd. - Berlin : Aufbau-Verl., 1952. - 470 S. - (Bibliothek 
fortschrittlicher deutscher Schriftsteller).  

NB as 5320 
Tucholsky, Kurt: Rheinsberg : e. Bilderbuch für Verliebte. - Berlin : Juncker, 1928 ca. - 110 S. : 
Ill.  

NB as 5679 
Tucker, Wilson: Tomorrow Plus X. - 1. Aufl. - New York, NY : Avon, 1955. - 158 S.  

NB as 5847 
Túpac-Amaru, Juan B.: Memorias del hermano de Tupac Amaru : escritas en Buenos Aires / 
Juan B.Túpac-Amaru. Prólogo de Alfredo Varela. - Buenos Aires : Ed. Boedo, 1976. - 75 S. Mit 
Widmung.  

NB as 1447 
Turek, Ludwig: Ein Prolet erzählt : Lebensschilderung e. dt. Arbeiters / Ludwig Turek. - 1. Aufl. 
- Berlin : Neues Leben, 1957. - 349 S.  

NB as 3676 
Turgenev, Ivan S.: Väter und Söhne / Iwan Turgenjeff. - Leipzig : Insel-Verl., [o.J.]. - 314 S. - 
(Bibliothek der Romane ; 8).  

NB as 5367 
Turgenev, Ivan S.: Vorabend / Iwan Turgenjew. Übers.: Johannes von Guenther. - Berlin : Verl.
d. Nation, 1952. - 241 S. - (Roman für alle ; Bd. 12).  

NB as 1937 
Tvardovskij, Aleksandr T. : Za dal'ju-dal' : stichi ; 1945 - 1953. - Moskva : Molodaja Gvardija, 
1953. - 149 S.  

NB as 265 
Tvorcestvo F. M. Dostojevskovo. - Moskva : Izd. Akad. Nauk SSSR, 1959. - 544 S. : Ill.  

NB as 2504 
Twain, Mark: Die Abenteuer des Tom Saywer und Huckleberry Finn / Mark Twain. Reich ill. von 
Trier. - Berlin : Williams, o.J. - 503 S. : Ill.  

NB as 4593 
Twain, Mark: Huckleberry Finns Abenteuer / Mark Twain. - Vollst. Ausg. Deutsch von Barbara 
Cramer-Neuhaus. Mit Nachw. von F. W. Schulze. - Leipzig : Dieterich, 1956. - VIII, 454 S. - 
(Sammlung Dieterich ; Bd. 194).  

NB as 4624 
Twain, Mark: Das Kriegsgebet : Skizzen / Mark Twain. - 1. Aufl. - Leipzig : Reclam, 1961. - 194 
S. - (Reclams Universal-Bibliothek ; 8717/ 19).  

NB as 5626 
Twain, Mark: Life on the Mississippi. - New York, NY [u. a.] : Harper, o. J. - 527 S.  

NB as 5625 
Twelve famous plays of the restoration and eighteenth century / introd. by Cecil A. Moore. - 1. 
Aufl. - New York : Modern Library, 1933. - XXIII, 952. - (The modern library).  

NB as 2029 
Tynjanov, Jurij N.: Sekondeleutnant Saber : Erzählung / Juri Tynjanow. Übertr. von Maria 
Einstein. - 1. - 10. Tsd. - Leipzig : Insel-Verl., 1954. - 59 S. - (Insel- Bücherei ; Nr. 287).  



NB as 5139 
Die UdSSR in Zahlen : Statist. Sammelwerk / Hrsg. von d. Statist. Zentralverwaltung beim 
Ministerrat d. UdSSR. Übers. aus d. Russ. von Wilhelm Fickenscher. - Berlin : Verl. Die 
Wirtschaft, 1956. - 269 S.  

NB as 4046; NB as 4047 
Über den Befruchtungsprozess bei Pflanzen und Tieren : Neue sowjetische Arbeiten / 
Gesellschaft für deutsch-sowjetische Freundschaft. Redaktion d. dt. Übers.: Werner Höppner. - 
Berlin : Verl. Kultur u. Fortschritt.  

NB as 650; NB as 1844 
Ueber "die Russen" und ueber uns : Diskussion ueber e. brennendes Thema / [hrsg. von d. 
Gesellschaft zum Studium d. Kultur d. Sowjetunion Gross-Berlin. Verantwortl. Hrsg.: W. 
Steinitz]. - Berlin : Verl. Kultur u. Fortschritt, 1949. - 71 S.  

NB as 4421 
Über formale Logik und Dialektik : Diskussionsbeiträge / Gesellschaft f. Deutsch- Sowjetische 
Freundschaft. Red. d. Übers.: A. Kosing u. E. Kosing. - Berlin : Verl. Kultur u. Fortschritt, 1952. 
- 216 S. - (Sowjetwissenschaft ; Beih. 29).  

NB as 4465 
Über kommunistische Moral : gesammelte Aufsätze. - 2. , unveränd. Aufl. - Berlin : Verl Neues 
Leben, 1954. - 192 S.  

NB as 1232; NB as 1233 
Über unsere junge Literatur : Diskussionsmaterial zur Vorbereitung des 4. Dt. 
Schriftstellerkongresses / Anna Seghers ; Hans Marchwitza ; Walter Victor ; Christa Wolf. - 
Berlin : Dt. Schriftstellerverband, 1955. - 50 S. - (Beiträge zur deutschen Gegenwartsliteratur ; 
1).  

NB as 1236; NB as 1237 
Über unsere Literatur und die jungen Autoren : Diskussionsmaterial zur Vorbereitung des 4. Dt. 
Schriftstellerkongresses / Beitr. von E. Claudius, W. Girnus, A. Seghers, K. Stern, W. Victor u.a. 
- Berlin : Dt. Schriftstellerverband, 1955. - 44 S. - (Beiträge zur deutschen 
Gegenwartsliteratur ; 6).  

NB as 1832 
Übersichten und Biographien zum Literaturunterricht : Klasse 8 - 10 / [Mitarb.: Herbert Reinelt 
u.a.]. - Berlin : Verl. Volk u. Wissen, 1964. - 160 S. Enth. u.a.: Anna Seghers.  

NB as 2770 
Uhde-Bernays, Hermann: Spitzweg : der Altmeister Münchener Kunst / von Hermann Uhde-
Bernays. - 3. Aufl. - München : Delphin-Verl., 1916. - 77 S. : zahlr. Ill.  

NB as 566 
Uhse, Bodo: Die Brücke : drei Erzählungen / Bodo Uhse. - Berlin : Aufbau-Verl., 1952. - 173 S.  

NB as 1449 
Uhse, Bodo: Im Rhythmus der Conga : Ein kubanischer Sommer / Bodo Uhse. [Ill. von José 
Venturelli]. - Berlin : Aufbau-Verl., 1962. - 197 S.  

NB as 4958 
Uhse, Bodo: Lieutenant Bertram : a novel of the Nazi Luftwaffe / translated from the German 
by Catherine Hutter. - New York, NY : Simon & Schuster, 1944. - 430 S.  

NB as 3543 
Uhse, Bodo: Die Patrioten : Roman / Bodo Uhse. - Berlin : Aufbau-Verl. Buch. 1. Abschied und 
Heimkehr. - 1954. - 570 S.  



NB as 966 
Uhse, Bodo: Reise- und Tagebücher / Bodo Uhse. - Berlin ; Weimar : Aufbau-Verlag. - 
(Gesammelte Werke in Einzelausgaben / Bodo Uhse ; Bd. 5). 1. - 1. Aufl. - 1981. - 584 S.  

NB as 2063 
Ukraina v fotoilljustracijach. - Kiev : Gos. izd. izobrazitel'novo iskusstva i muzykal'noj literatury 
USSR, 1961. - 119 S. : zahlr. Ill. Mit Widmung.  

NB as 1405 
Ulbricht, Walter: An die Jugend / Walter Ulbricht. - 1. Aufl. - Berlin : Verlag Neues Leben, 1954. 
- 434 S. : Ill.  

NB as 458 
Ulbricht, Walter: Die demokratische Bodenreform, ein ruhmreiches Blatt in der dutschen 
Geschichte / Walter Ulbricht. - Berlin : Zk d. SED, 1955. - 53 S.  

NB as 5239 
Ulbricht, Walter: Der faschistische deutsche Imperialismus (1933 - 1945) : (Die Legende vom 
"deutschen Sozialismus") / Walter Ulbricht. - 3. , durchges. Aufl., 301. - 330. Tsd. - Berlin : 
Dietz, 1952. - 115 S.  

NB as 478 
Ulbricht, Walter: Der Fünfjahrplan des friedlichen Aufbaus : Rede d. stellvertretenden 
Ministerpräsidenten u. Generalsekretärs d. Zentralkomitees d. Sozialistischen Einheitspartei 
Deutschlands vor d. Volkskammer d. Dt. Demokr. Republ. am 31. Oktober 1951 / Walter 
Ulbricht. - Berlin : Dt. Zentralverl., 1951. - 48 S.  

NB as 4476 
Ulbricht, Walter: Lehrbuch für den demokratischen Staats- und Wirtschaftsaufbau / Walter 
Ulbricht. - 5. Aufl. - Berlin : Dietz Verlag, 1952. - 350 S.  

NB as 1506 
Ulbricht, Walter: Programmatische Erklärung des Vorsitzenden des Staatsrats der Deutschen 
Demokratischen Republik, Walter Ulbricht, vor der Volkskammer am 4. Oktober 1960 / Walter 
Ulbricht. - [s.l.], [o.J.]. - 105 S. : Ill.  

NB as 455 
Ulbricht, Walter: Die Rolle der DDR im Kampf um ein friedliches und glückliches Leben des 
deutschen Volkes : [25. Tagung des ZK d. SED, 24. - 27. 10. 1955] / Walter Ulbricht. - Berlin : 
Dietz Verl., 1955. - 77 S.  

NB as 413; NB as 770 
Ulbricht, Walter: Der Siebenjahrplan des Friedens, des Wohlstandes und des Glücks des 
Volkes : Rede von Walter Ulbricht vor der Volkskammer der DDR am 30. Sept. 1959 ; Gesetz 
über den Siebenjahrplan 1959-1965 / Walter Ulbricht. - 1. - 800. Tsd. - Berlin : Dietz Verl., 
1959. - 317 S. : Ill.  

NB as 4393 
Ulbricht, Walter: Zur Geschichte der deutschen Arbeiterbewegung : Aus Reden und Aufsätzen / 
Walter Ulbricht. - Berlin : Dietz Bd. 1. 1918 - 1933. - 1. - 50. Tsd. - 1953. - 672 S.  

NB as 4394 
Ulbricht, Walter: Zur Geschichte der deutschen Arbeiterbewegung : Aus Reden und Aufsätzen / 
Walter Ulbricht. - Berlin : Dietz Bd. 2. 1933 - 1946. - 1. - 50. Tsd. - 1953. - 622 S.  

NB as 4395 
Ulbricht, Walter: Zur Geschichte der deutschen Arbeiterbewegung : Aus Reden und Aufsätzen / 
Walter Ulbricht. - Berlin : Dietz Bd. 3. 1946 - 1950. - 1. - 50. Tsd. - 1953. - 807 S.  



NB as 1243 
Ulbricht, Walter: Zur sozialistischen Entwicklung der Volkswirtschaft seit 1945 / Walter Ulbricht. 
- 1. - 30. Tsd. - Berlin : Dietz, 1959. - 796 S.  

NB as 845 
die unbewältigte gegenwart : eine dokumentation über rolle u. einfluss ehemals führender 
nationalsozialisten in d. bundesrepublik deutschland / [Verantwortl. f. d. Inhalt: M. 
Oppenheimer]. - Frankfurt a.M. : Präsidium d. Vereinigungen d. Verfolgten d. Naziregimes 
(VVN) , 1962. - 187 S. Mit Literaturverz. (S. 176 - 179).  

NB as 4562 
Und sie lebten glücklich ... : griech. Volksmärchen ; [aus d. Neugriech.] / hrsg. von Georgios 
Aridas. [Ausw., Teilübers., Nachw., Sach- u. Worterkl. von Georgios Aridas unter Mitarb. von 
Karin Aridas. Mit 12 Federzeichn. von Fotis Zaprasis]. - 1. Aufl. - Leipzig : Reclam, 1976. - 292 
S. - (Reclams Universal-Bibliothek ; Bd. 601 : Belletristik).  

NB as 835 
Ungarische Dichtung aus fünf Jahrhunderten / hrsg. von Stefan Hermlin und György Mihály 
Vajda. - 1. Aufl. - Berlin ; Weimar : Aufbau-Verlag, 1970. - 346 S. Mit Widmung.  

NB as 3706 
Ungarn erzählt / Hrsg. von Ivan Nagel. Mit e. Vorw. von Mario Szenessy. - Frankfurt a.M. ; 
Hamburg : Fischer-Bücherei, 1967. - 159 S. - (Fischer-Bücherei ; 835).  

NB as 5856 
Ungarn heute / Informationsamt des Ministerrates der Ungarischen Volksrepublik. - Budapest : 
Athenaeum. - 256 S. (Bildband).  

NB as 2045; NB as 4333 
Ungarn in Bildern / hrsg. vom Ungarischen Landesfriedensrat. Mit einem Vorwort von Ernö 
Mihalyfi. - Budapest, 1952. - [222] S.  

NB as 1440 
Uns bläst der Wind nicht ins Gesicht : Geschichten aus diesen Tagen / [Von] Johannes Arnold, 
Marianne Bruns [u.a.]. - [1. - 5. Tsd.]. - Halle (Saale) : Mitteldt. Verl., 1960. - 338 S.  

NB as 3973 
Uns hat Stalin erzogen : Sowjetische Stalinpreisträger erzählen aus ihrem Leben / Übers.: Willi 
Krause. - Berlin : Verl. Kultur u. Fortschritt, 1951. - 351 S.  

NB as 4464 
Unser Kampf gegen Hitler : Protokoll d. 1. Landeskongr. d. Bewegung "Freies Deutschland" in 
Mexiko ; 8. und 9. Mai 1943. - Mexiko : Bewegung "Freies Deutschland", 1943. - 195 S. Anh.: 
Das Lateinamerikanische Komitee der Freien Deutschen.  

NB as 1829 
Unser Lesebuch. - Berlin : Volk und Wissen Teilw. u.d.T. : Unser Lesebuch für das 2. Schuljahr /
Zsgest. u. bearb. von Johannes Feuer [u.a.] Zeichn. von Ingeborg Meyer-Rey. - Ausg. 1956. [3.
, durchges. Aufl.]. - 1959. - 168 S.  

NB as 1023 
Unser Lesebuch. - Berlin : Volk und Wissen Teilw. u.d.T. : Unser Lesebuch für das 3. Schuljahr /
Zsgest. u. bearb. von Robert Alt u. Johannes Feuer unter Mitw. von Erika Hoop. Zeichn. von 
Hans Baltzer. - Ausg. 1959, [Durchges. Neudr.]. - 1959. - 200 S.  

NB as 984 
Unser Lesebuch. - Berlin : Volk und Wissen Teilw. u.d.T. : Unser Lesebuch für das 4. Schuljahr /
Zsgest. u. bearb. von Sonja Angermann u. Erika Zepter unter Mitarb. von ... Zeichn. von 



Ingeborg Meyer-Rey u. Hans Baltzer. - Stark bearb. Neuaufl. Ausg. 1957. - 1957. - 223 S.  

NB as 2654 
Unser lieben Frauen Wunder : Altfranzösische Marienlegenden / Übers. von Severin Rüttgers. - 
11. - 15. Tsd. - Leipzig : Insel-Verl., [ca. 1913]. - 72 S. - (Insel-Bücherei ; 145).  

NB as 2653 
Unser lieben Frauen Wunder : altfranzösische Marienlegenden / übertragen durch Severin 
Rüttgers. - Leipzig : Insel-Verl., o. J. - 72 S. - (Insel-Bücherei ; 145). Mit Exlibris "Netty 
Reiling".  

NB as 1568 
Unsere Freunde, die Autoren : 150 Porträts. - Wien ; München ; Basel : Desch, 1956. - 157 S. 
Enth. u.a.: Anna Seghers.  

NB as 992 
Unsere Regierung fördert die Intelligenz : eine Zusammenstellung der Gesetze und 
Verordnungen zur Förderung der Angehörigen der Intelligenz vom 4. Febr. bis 11. Okt. 1952. - 
Berlin : Kulturbund zur Demokratischen Erneuerung Deutschlands, 1953. - XXXI, 743 S.  

NB as 2198 
Unsere Republik 1949 - 1964. - Berlin : Dt. Akademie d. Künste, 1964. - 35 S. : Ill.  

NB as 5125 
Unter der roten Fahne : Erinnerungen alter Genossen / Hrsg. vom Inst. f. Marxismus-Lenismus 
beim Zentralkomitee d. Sozialist. Einheitspartei Dtschlands. - 1. - 8. Tsd. - Berlin : Dietz, 1958. 
- 331 S.  

NB as 4257 
Unvergessen: Theo Gebürsch : Künstler in Mainz, Paris, München, Berlin. - 1. Aufl. - Mainz : 
Krach, 1977. - 64 S. : Ill. - (Kleine Mainzer Bücherei ; 11).  

NB as 4257 
Gebürsch, Theo: Festschrift Unvergessen: Theo Gebürsch : Künstler in Mainz, Paris, München, 
Berlin. - 1. Aufl. - Mainz : Krach, 1977. - 64 S. : Ill. - (Kleine Mainzer Bücherei ; 11).  

NB as 1725 
Urlaub, Erholung, Genesung durch den Freien Deutschen Gewerkschaftsbund / Hrsg.: FDGB- 
Bundesvorstand, Feriendienst d. Gewerkschaften. - Berlin : Tribüne, 1951. - 555 S. : Ill.  

NB as 3307 
L'URSS et nous. - Paris : Ed. Sociales, 1978. - 223 S.  

NB as 1158 
Usinger, Fritz: Edgar Allan Poe : Vortrag, gehalten... / Fritz Usinger. - Darmstadt : Gesell. 
Hessischer Bücherfreunde, 1959. - 21 S. - (Hessische Beiträge zur deutschen Literatur).  

NB as 1493 
Usinger, Fritz: Welt ohne Klassik : Essays / Fritz Usinger. - Darmstadt : Roether, 1960. - 159 S. 
- (Hessische Beiträge zur deutschen Literatur).  

NB as 709 
Uspenskaja, Elena: Ostorozno, ljubov' ... : povesti i rasskazy. - Moskva : Molodaja Gvardija, 
1964. - 383 S. : Ill. Mit Widmung.  

NB as 5298 
Uspenskij, Gleb I.: Rasskazy i ocerki. - Moskva : Chudozestvennaja Literatura, 1944. - 294 S.  



NB as 2054 
Uspenskij sobor moskovskovo kremlja = ... Die Mariae-Himmelfahrts-Kathedrale im Moskauer 
Kreml. - Moskva : Izobrazitel'noe iskusstvo, 1971. - 33, 96 S. : überwiegend Ill. in russ., engl., 
franz., dt. Spr.  

NB as 1978 
USSR : Uzbekistan. - Moscow : Novosti Press, o. J. - 90 S. : zahlr. Ill. Mit Widmung.  

NB as 2017 
Väisänen, Petteri: Jätkä / Petteri Väisänen. - Teksti [u. a.] : Jorma Etto [u. a.], 1964. - 166 S. : 
zahlr. Ill.  

NB as 159 
Vailland, Roger: 325. 000 francs : roman. - Paris : Corrêa Buchet- Chastel, 1955. - 263 S.  

NB as 159; NB as 3225 
Vailland, Roger: Le colonel Foster plaidera coupable : pièce en cinq actes. - Paris : Ed. Français 
Réunis, 1951. - 157 S.  

NB as 5443 
Vailland, Roger: Erlebnisse in Ägypten / Roger Vailland. - Berlin : Verl. Volk u. Welt, 1953. - 
136 S.  

NB as 3233 
Vaillant-Couturier, Paul: Kindheit / Paul Vaillant-Couturier. Mit e. Vorw. von Louis Aragon. [Aus 
d. Franz. von Elisabeth Kessel]. - Berlin : Aufbau-Verl., 1951. - 315 S.  

NB as 4880 
Vaillant-Couturier, Paul: Kindheit / Paul Vaillant-Couturier. Aus d. Franz. übers. von Elisabeth 
Kessel. - Berlin : Aufbau-Verl., 1956. - 263 S. - (Deutsche Volksbibliothek).  

NB as 1651 
VanDerPloeg, Johannes P.: The excavations at Qumran : A survey of the Judaean brotherhood 
and its ideas / Johannes Petrus Maria van der Ploeg. - London : Catholic book club, 1957. - XI, 
233 S.  

NB as 5893 
Vansittart: Lecciones de mi vida. - Mexico : Ed. Minerva, o. J. - 316 S.  

NB as 3466 
Vápeník, Rudolf: Hundert Jahre tschechischer Prosa : Eine Anthologie / [Rudolf Vápeník]. [Einf. 
u. Schriftstellerporträts von Jaroslav Janu. Ins Dt. übertr. von Erich Bertleff, Hans Gaertner 
u.a.]. - Praha : Artia Verl. Bd. 1. schatten der nacht. - 1962. - 485 S.  

NB as 5295 
Vara författere : tjugoen utlänska författere ur den radikala traditionen. - Stockholm : 
Kulturftont Förlag 2. - 1975. - 391 S. : Ill.  

NB as 3774 
Varela, Alfredo: Abono inagotable poema. - Buenos Aires : Anteo, 1967. - 111 S. : Ill. Mit 
Widmung.  

NB as 181 
Varela, Alfredo: Cuba con toda la barba. - Buenos Aires : Esfera, 1960. - 254 S. Mit Widmung.  

NB as 3713 
Varela, Alfredo: Der dunkle Fluss / Alfredo Varela. [Übers.: Herbert Bräuning, unter 



Verwendung einer Übers. aus dem Span. von Herbert Eisen]. - Berlin : Verl. Volk u. Welt, 1952. 
- 303 S. Mit Widmung.  

NB as 5104 
Varga, Evgenij S.: Die große Krise und ihre politischen Folgen : Wirtschaft und Politik 1928 - 
1934. - Moskau [u. a.] : Verl.-gen. Ausländ. Arbeiter in d. UdSSR, 1934. - 221 S.  

NB as 1849 
Varsavskij, Anatolij S.: Rukopisi mertvovo morja. - Moskva : Molodaja Gvardija, 1960. - 110 S.  

NB as 3819 
Vasilenko, Viktor M.: Iskusstvo Chochlomy. - Moskva : Sovetskij Chudoznik, 1959. - 106 S. : 
Ill.  

NB as 1622 
Ein Vaterunser für die ganze Woche / Ausw. u. Buchschmuck von Elisabeth Reuter. - Berlin : 
Evang. Verl.-Anst., 1956. - 16 S. : Ill.  

NB as 3714 
Vaucaire, Michel: L'étrange destin de Toussant-Louverture. - Paris : Ed. de France, 1933. - 243 
S.  

NB as 3252 
Vauthier, Jean: Le personnage combattant : ou fortissimo pièce à un personnage et un valet de 
chambre. - 4. éd. - Paris : Gallimard, 1955. - 222 S.  

NB as 2259 
Vaux de Foletier, François de: Mille ans d'histoire des tsiganes. - Paris : Fayard, 1970. - 282 S.  

NB as 4068 
Vavilov, Sergej I.: Das Auge und die Sonne / S. I. Wawilow. Übers.: Dieter Bebel. - Berlin : 
Akademie-Verl., 1953. - 100 S. : zahlr. Ill.  

NB as 5747 
Vega Carpio, Lope Félix de: El perro del hortelano / Lope de Vega. - Buenos Aires [u. a.] : 
Espasa Calpe Argentina, 1943. - 170 S.  

NB as 5892 
Vega, Garcilaso de la: Eglogas. - La Habana, 1939. - 60 S.  

NB as 4483 
Vek glazami Lenina : 1870 - 1970. - [Moskva] : Molodaja Gvardija, 1970. - [ca. 320] S. : 
überwiegend Ill. Bildband. Mit Widmung.  

NB as 3850 
Velisai biblia picta. - Praha : Editio Cimelia Bohemica, 1970. - 28 S. : Ill.  

NB as 3357 
Venezianische Malerei des 18. Jahrhunderts / [Museum d. Bildenden Künste, Budapest]. Von 
Klára Garas. [Aus d. Ungar. übertr. von Franz Gottschlig]. - Budapest : Corvina-Verl., 1968. - 
34 S. : zahlr. Ill.  

NB as 1065 
Vengrov, N.: Ein Mensch wie du : Das Leben Nikolai Ostrowskis / N. Wengrow ; M. Efros. Aus d. 
Russ. von Klaus Roose. - Berlin : Verl. Kultur u. Fortschritt, [1950]. - 207 S.  

NB as 2110 



Ventcel', Elena S.: Schatten unter einer Lampe : Erzählungen / Irina Grekowa. [Aus d. Russ. 
übertr. von Leoni Labas. - [1. - 3. Tsd.]. - Stuttgart : Deutsche Verlagsanst., 1969. - 234 S.  

NB as 4524 
Verachtet, gehetzt, verstossen : Die Verfolgung d. Menschen aus rassischen, polit. u. religiösen 
Gründen. - Baden-Baden : Signal-Verl. Frevert, 1968. - 224 S. Enth. u.a.: Seghers, Anna: Ausz.
aus "Das siebte Kreuz".  

NB as 1428 
Von der Verantwortung des deutschen Geistes / Hrsg.: Karl Saller. - München : Langenmaier 1. 
Die Deutsche Kulturtagung in Bayreuth vom 24. bis 26. Oktober 1952. - 1952. - 80 S.  

NB as 3471 
Veres, Péter: L'epreuve : roman. - Paris : Réunis, 1951. - 196 S. Mit Widmung.  

NB as 434 
Die Verfassung der Deutschen Demokratischen Republik / mit einer Einführung von Otto 
Grotewohl. - Berlin : Kongreß-Verl., 1949. - 48 S.  

NB as 4198 
Verga, Giovanni: Die Malavoglias : Eine sizilianische Dorfgeschichte / Giovanni Verga. Übers. 
aus d. Italien. von Ruth Macchi. - Berlin : Aufbau-Verl., 1953. - 312 S.  

NB as 5516 
Verhaeren, Émile: Emile Verhaeren / présentation par Franz Hellens. - Paris : Pierre Seghers, o. 
J. - 222 S. : Ill. - (Poètes d'aujourd'hui ; 34).  

NB as 5190 
Verkehrsatlas der Deutschen Demokratischen Republik. - 2. Aufl. - Gotha : Haack, 1960. - 83 
S. : Ill.  

NB as 1115 
Verlag Kurt Desch <München>: Ein Almanach der Autoren des Verlages Kurt Desch. - Wien 
[u.a.] : Desch 1963. - 851 S. : Ill.  

NB as 3274 
Verlaine, Paul: Gedichte / Paul Verlaine. hrsg. von Stephan Hermlin. - 1. Aufl. - Leipzig : 
Reclam, 1970. - 103 S. - (Reclams Universal-Bibliothek ; 368). Dt. und franz.  

NB as 366; NB as 1951 
Die Verlobung : deutsche Liebesgeschichten aus sechs Jahrhunderten / Ill. von Werner Klemke. 
Hrsg. von Hans Marquardt. - 4. Aufl. - Leipzig : Reclam, 1969. - 556 S.  

NB as 3746 
Verrill, Alpheus H.: The American indian : North, South and Central America. - New York, NY : 
New Home Library, 1947. - XXIII, 485 S.  

NB as 5576 
Verrill, Alpheus H.: Old civilisations of the New World. - New York, NY : New Home Library, 
1943. - VIII, 393 S.  

NB as 423 
Verschwörung gegen Deutschland : Die Pariser Verträge - ein Komplott d. Krieges u. d. 
Spaltung / Hrsg. vom Ausschuss f. Dt. Einheit. - Berlin : Kongress-Verl., 1954. - 206 S.  

NB as 3564 
Verse der Liebe : eine Anthologie deutscher Liebesgedichte / hrsg. von Walther Pollatschek. - 



Berlin : Verl. Neues Leben, 1954. - 398 S.  

NB as 6 
Verteidigung der Zukunft : dt. Geschichten 1960 - 1980 / hrsg. von Marcel Reich-Ranicki. - Erw.
Ausg., 4. Aufl., 37. - 46. Tsd. - München : Deutscher Taschenbuch Verl., 1982. - 558 S. - (dtv ; 
1530). - Enth. u.a.: Seghers, Anna: Das Schilfrohr. ISBN 3-423-01530-6.  

NB as 4055 
Verzauberte Tiefen : aus dem Tierleben des Meeres / [d. Taf. wurden von Paul A. Robert 
gemalt]. - Leipzig : Iris Druck Curt Weller, [circa 1936]. - 15 S., [12] Bl. : zahlr. Ill. - (Iris 
Bücher der Natur und Kunst).  

NB as 2991 
Victor, Walther: Es ward Frühling 1848 : Bilder aus e. grossen Jahr / Walther Victor. - Berlin : 
Aufbau-Verl., 1948. - 187 S., Ill.  

NB as 1429 
Victor, Walther: Karl Marx / Walther Victor. Zeichn. von N. N. Shukow. - 1. Aufl. - Berlin : 
Kinderbuchverl., 1953. - 82 S.  

NB as 2228 
Vidali, Vittorio: Ritratto di Donna Tina Modotti. - Milano : Vangelista, 1982. - 117 S. : Ill.  

NB as 3779 
Vidaurreta, Juan Marinello: Guatemala nuestra. - [La Habana] : Imprenta Nacional de Cuba, 
[1960]. - 176 S. Mit Widmung.  

NB as 2279 
Vidi Petersburga : akvareli V. Sadovnikov. - Leningrad : Avrora, 1970. - 12 S. : zahlr. Ill.  

NB as 2234 
Vieira, António: Die Predigt des Heiligen Antonius an die Fische / António Vieira. [Ins Dt. übers. 
von Georges Güntert. Mit e. Nachw. u. Anm. versehen von Gerhard Desczyk]. - Berlin : Union-
Verl., 1968. - 109 S.  

NB as 823 
Der Vier-Groschen-Bogen : Blätter f. zeitgenöss. Literatur. - Dülmen/Westf. : Kreis d. Freunde 
Teilw. Hrsg.: Wolfhart Eilers ; Wolf Peter Schnetz ; Reiner Uthoff. - Teilw. im Relief-Verl. Eilers, 
München, Würzburg, Wien Folge 37. Bleibende Zeitgestalt / David Luschnat. - 2. Aufl. - 1963. - 
4 Bl.  

NB as 1919 
Viertel, Berthold: Fürchte dich nicht! : neue Gedichte. - New York, NY : Barthold Fles, 1941. - 
182 S. Mit Widmung.  

NB as 3528 
Vierzig Jahre Kiepenheuer : 1910 - 1950. Ein Almanach / Hrsg. von Noa Kiepenheuer. - 
Weimar : Kiepenheuer, 1951. - 240 S.  

NB as 1614; NB as 2073 
Vietnam in dieser Stunde : künstlerische Dokumentation. - Hall (Saale) : Mitteldt. Verlag, 1968. 
- 228, 26 S. : Ill. NB as 2073: Mit Widmung.  

NB as 3749; NB as 5422 
Viga, Diego: Der Freiheitsritter : Entwicklungsgeschichte e. älteren Herren / Diego Viga. - 
Leipzig : List, 1955. - 641 S.  



NB as 2264 
Viga, Diego: Die sieben Leben des Wenceslao Perilla / von Diego Viga. - 3. Aufl. - Leipzig : List, 
1974. - 208 S.  

NB as 1053; NB as 1196 
Vigdorova, Frida Abramovna: Meine Schulklasse : Aufzeichnungen einer Lehrerin / Frida 
Wigdorowa. Übers.: Josi von Koskull. - Berlin : Rütten & Loening, 1951. - 118 S. - (Kleine R & L 
- Bücherei). NB as 1053: Mit Widmung.  

NB as 5279 
Villain, Jean: Nacht über Spanien : Reisenotizen 1956 / Jean Villain. - 1. Aufl. - Berlin : 
Kongreß-Verl., 1957. - 235 S.  

NB as 6132 
Villon, François: Balladai. - Budapest : Officina Kiadas, 1937. - 90 S. Mit Eintragung. Z. T. nicht 
aufgeschnitten.  

NB as 4916 
Villon, François: Die Lebensbeichte des François Villon / François Villon. Übertr. von Martin 
Remané. [Mit e. Vorw. von Horst Lothar Teweleit]. - Berlin : Rütten & Loening, 1964. - 372 S.  

NB as 3310 
Villon, François: Les poèmes de maistre François Villon / François Villon. - Paris : Gibert. - 198 
S. Enth. u.a.: Lais. Le testament. Poésies diverses.  

NB as 4623 
Villon, François: Die sehr respektlosen Lieder des François Villon / François Villon. - 8. - 17. Tsd.
- Leipzig : Reclam, 1956. - 99 S. - (Reclams Universal-Bibliothek ; 8122).  

NB as 293 
Villon, François: Le testament / Francois Villon. - Leipzig : Insel-Verl., o.J. - 95 S. - (Pandora ; 
27). Mit Exlibris "Netty Reiling". Mit Marginalie.  

NB as 3601 
Vinogradov, Anatoli K.: Drei Farben einer Zeit : Ein Roman um Stendhal / Anatoli K. 
Winogradow. Übers.: Horst Wolf. - Berlin : Rütten & Loening, 1952. - 895 S.  

NB as 3586 
Vinogradov, Anatoli K.: Die Verurteilung Paganinis : Roman / Anatoli K. Winogradow. Deutsche 
von Walter Löwen. - Berlin : Rütten & Loening, 1953. - 330 S.  

NB as 748 
Visnevskij, Vsevolod V.: Optimistische Tragödien / Wsewolod Wischnewskij. Aus d. Russ. übers. 
von Friedrich Wolf, Melitina Orlowa u. Elisabeth Hauptmann. - Berlin : Aufbau-Verl., 1957. - 237
S.  

NB as 5553 
Vizetelly, Ernest Alfred: The anarchists : their faith and their record ... - London [u. a.] : John 
Lane, 1911. - XV, 308, 16 S. : Ill.  

NB as 2064 
Vladimir Iljic Lenin : al'bom fotografii. - Moskva : Gos. izd. izobrazitel'novo iskusstva, 1960. - 
104 S. : Ill. Mit Widmung.  

NB as 6092 
Vocabulario Dantesco : o dizionario critico e ragionato. - Firenze : Barbera, 1896. - 384 S. Mit 
Eintragung.  



NB as 5250 
Völkerrechtliche Urkunden zur europäischen Friedensordnung seit 1945 : Eine Sammlung d. 
wichtigsten Verträge, Abkommen, Satzungen u. Erklärungen in dt. Sprache mit Übers., 
Schrifttumsnachweisen, Anm. u. Sachverz. / Hrsg.: Herbert Kraus ; Kurt Heinze. Institut f. 
Völkerrecht an d. Universität Göttingen. - Bonn/ Rhein : Schimmelbusch, 1953. - Getr. Pag.  

NB as 1396 
Voelkner, Benno: Die Bauern von Karvenbruch : Roman / Benno Voelkner. - 1. - 20. Tsd. - 
Berlin : Verl. Tribüne, 1959. - 451 S.  

NB as 1585 
Voelkner, Benno: Die Leute von Karvenbruch / Benno Voelkner. - Schwerin : Petermänken-
Verl., 1955. - 627 S.  

NB as 3437 
Vörösmarty, Mihály: Csongor und Tünde : dramatisches Gedicht / Mihály Vörösmarty. Aus dem 
Ungar. übertr. von Jenö Mohácsi. - Budapest [u.a.] : Vajna, o.J. - 175 S.  

NB as 6206 
Vörösmarty, Mihály: Lyrai Költemenyei / Mihály Vörösmarty. - Budapest : Mehner Vilmos 
Kiadasa. - 320 S.  

NB as 4585 
Der Vogel und das Gesicht : schwedische Erzählungen. - 1. Aufl. - Leipzig : Reclam, 1966. - 253
S. - (Reclams Universal-Bibliothek ; 330).  

NB as 2760 
Vogeler, Heinrich: Reise durch Russland : die Geburt des neuen Menschen / Heinrich Vogeler-
Worpswede. - Dresden : Reissner, [1925]. - 64 S., [32] Bl. : Ill.  

NB as 2004 
Voices from Finland : an anthology of Finlands verse and prose in English, Finnish and 
Swedish / ed. by Elli Tompuri. - Helsinki : Sanoma Osakeyhtiö, 1947. - 296 S. : Ill. Mit 
Widmung.  

NB as 2004; NB as 3228 
Voidies, Jean-Pierre: Buffalo. - Paris : Seghers, 1949. - 35 S. - (Poésie ; 49). NB as 3228: Mit 
Widmung.  

NB as 2479 
Voigt, F. A.: Combed out. - New York, NY : Dial Press, 1929. - 280 S.  

NB as 3911 
Volanská, Hela: Das Geheimnis / Hela Volanská. - 1. Aufl. - Berlin : Verl. Neues Leben, 1956. - 
326 S. : Ill.  

NB as 2273 
Volkov-Lannit, L. F.: V. I. Lenin v fotoiskusstve. - 2. izd. - Moskva : Iskusstvo, 1969. - 288 S. : 
Ill. Mit Widmung.  

NB as 5248 
Volksrepublik Ungarn / Ins Dt. übertr. von G. Comte [u.a.]. - Berlin : Verl. Kultur u. Fortschritt, 
1955. - 183 S. - (Grosse Sowjet-Enzyklopädie : Reihe Länder der Erde ; 24).  

NB as 3339 
Voll, Karl: Frankreichs klassische Zeichner im XIX. Jahrhundert / von Karl Voll. - München : 
Holbein-Verl., 1914. - 57 S. : Ill.  



NB as 3239 
Voltaire: Candide oder der Optimismus : aus d. Dt. übers. von Herrn Dr. Ralph samt d. 
Bemerkungen, d. man in d. Tasche d. Doktors fand, als er zu Minden im Jahre d. Heils 1759 
starb / Voltaire. Mit Zeichnungen von Gabriele Mucchi. Deutsch von Stefan Hermlin. - 1. Aufl. - 
Leipzig : Reclam, 1972. - 268 S. : Ill.  

NB as 2699 
Voltaire: Lettres choisis de Voltaire. - Paris : Librairie Garnier Frères 1. - o. J. - 441 S. Mit 
Exlibris "Netty Reiling".  

NB as 2700 
Voltaire: Lettres choisis de Voltaire. - Paris : Librairie Garnier Frères 2. - o. J. - 466 S. Mit 
Exlibris "Netty Reiling".  

NB as 4581 
Voltaire: Philosophisches Wörterbuch : Abbé, Beichtkind, Cartesianer / Voltaire. [Aus d. Franz. 
übers. von Erich Salewski. Hrsg. von Rudolf Noack]. - 1. Aufl. - Leipzig : Reclam, 1963. - 396 S.
- (Reclams Universalbibliothek ; Bd. 107 : Philosophie). Teilausg.  

NB as 829 
Von der Weisheit des Glaubens / hrsg. von Otto Riedel. - Berlin : Evangel. Verlagsanst., 1970. - 
53 S.  

NB as 5532 
Von Menschen und Dingen : Anekdotisches aus der deutschen Dichtung des 18. und 19. 
Jahrhunderts. - Berlin : Verl. d. Nation, 1954. - 215 S. : Ill. - (Kleine Bibliothek).  

NB as 3974 
Von Schiffen und Schiffsmodellbau : [10] Modellbaupläne.  

NB as 1796 
Vorochilov, K.: Staline et les forces armées de l'U.R.S.S. - Moscou : Ed. en Langues Etrangères, 
1951. - 130 S.  

NB as 904 
Voronin, Sergej: Mandarinenschalen : Erzählungen / Sergej Woronin. [Aus d. Russ. übers. von 
Margit Bräuer u. Charlotte Kossuth. Ausw. u. Nachbemerkung von Herbert Krempien]. - 1. Aufl. 
- Berlin, Weimar : Aufbau-Verlag, 1976. - 233 S. - (Edition neue Texte).  

NB as 1757 
Vorosilov, K.J.: Stalin und die Streitkräfte der UdSSR / K.J. Vorosilov. - Berlin : Verl. Kultur und 
Fortschritt, 1953. - 123 S. : Ill.  

NB as 1597 
Vorwärts und nicht vergessen ... : Zeugnisse vom dt. antifaschist. Widerstandskampf / [hrsg. 
vom Frank Beer]. - 1. Aufl. - Berlin : Verlag Volk u. Welt, 1977. - 503 S. - (Bibliothek des 
Sieges). Enth. u.a.: Seghers. Anna: Das Schilfrohr - S. 272.  

NB as 4239; NB as 4240 
Vossberg, Herbert: Matthias Grünewald : Mathis Gothart, des Stammes Neithart. Ein Meister d. 
Christusdarstellung / Herbert Vossberg. - Berlin : Evang. Verl.-Anst., 1960. - 45 S., Text, 19 S. 
Abb., 1 Titelbild.  

NB as 5444 
Vosske, Heinz: Wilhelm Pieck : biograph. Abriss / Heinz Vosske ; Gerhard Nitzsche. Institut für 
Marxismus-Leninismus beim ZK d. SED. [Zsstellung d. Ill.: Elisabeth Ittershagen ...]. - Berlin : 
Dietz, 1975. - 405 S. : Ill.  



NB as 5814 
Vossler, Karl: Algunos caracteres de la cultura espanola. - Buenos Aires [u. a.] : Espasa-Calpe 
Argentina, 1942. - 150 S.  

NB as 5785 
Vossler, Karl: la soledad en la poesia espanola. - Madrid : Revista de Occidente, 1940. - 348 S.  

NB as 5034 
Voynich, Ethel L.: Der Sohn des Kardinals / E. L. Voynich. - 1. Aufl. - Berlin : Verl. Neues leben, 
1957. - 352 S. : Ill.  

NB as 1939 
Voznesenskij, Andrej A.: Mozaika : stichi i poemy. - Vladimir : Vladimirskoe Kniznoe izd., 1960. 
- 71 S. Mit Widmung.  

NB as 2657 
Vries, Theun de: Die Freiheit im roten Kleide / Theun de Vries. - Zürich : Büchergilde 
Gutenberg, 1947. - 304 S.  

NB as 5552; NB as 5561 
W. Somerset Maugham's introduction to modern English and American literature. - Orig. publ. - 
Philadelphia : Blakiston, 1943. - XVIII, 618 S. - (The new home library).  

NB as 6016 
Wachendorf, Karl: Zehn Jahre Fremdherrschaft am deutschen Rhein : eine Geschichte der 
Rheinlandbesetzung von 1918- 1928 / Karl Wachendorf. - Berlin : Verlag Rheinischer 
Beobachter, (1928). - 290 S. - (Rheinische Schicksalsfragen ; 22-24). Mit Anstreichungen u. 
Lesezeichen.  

NB as 5098 
Wagenführ, Horst: Wie die Wirtschaft funktioniert : Eine Wirtschaftskunde f. jedermann / Horst 
Wagenführ. - 2. Aufl. - Gütersloh : Bertelsmann, 1955. - 477 S. : zahlr. Ill., Kt.  

NB as 4670 
Wagner, Bernd: G. in B. : 3 Erzählungen u. e. Studie / Bernd Wagner. - 1. Aufl. - Berlin [u.a.] : 
Aufbau-Verlag, 1979. - 139 S. - (Edition neue Texte).  

NB as 5348; NB as 5349 
Wagner, Frank: Der Kurs auf die Realität : d. epische Werk von Anna Seghers (1935 - 1943) / 
Frank Wagner. - Berlin : Akademie-Verlag, 1975. - 317 S. - (Literatur und Gesellschaft).  

NB as 416 
Die Wahrheit über Oberländer : Braunbuch über d. verbrechterische faschist. Vergangenheit d. 
Bonner Ministers. - Berlin : Ausschuss f. Dt. Einheit, [1960]. - 191 S.  

NB as 1907 
Waldinger, Ernst: Die kühlen Bauernstuben : Gedichte. - 1. ed. - New York, NY : Aurora Verl., 
1946. - 105 S.  

NB as 3501 
Waldinger, Ernst: Die kühlen Bauernstuben : Gedichte / Ernst Waldinger. - Berlin : Aufbau-
Verl., 1949. - 106 S. - (Aurora-Bücherei).  

NB as 5705 
Wall's dictionary of photography : and reference book for amateur and professional 
photographers / Ed. by F. J. Mortimer. - 17. ed. - Boston, Mass. : American Photographic, 1945.
- 701 S.  



NB as 1600 
Wallisch, Paula: Ein Held stirbt. - 7. - 10. Tsd. - Prag : Dt. sozialdemokrat. Arbeiterpartei in der 
Tschechoslowakischen Republik, 1935. - 246 S. : Ill.  

NB as 892 
Walser, Martin: Ein fliehendes Pferd : Novelle / Martin Walser. - 1. Aufl. - Berlin, Weimar : 
Aufbau-Verlag, 1979. - 118 S. - (Edition neue Texte).  

NB as 1492 
Walser, Martin: Halbzeit : Roman / Martin Walser. - 1. - 5. Tsd. - Frankfurt/M. : Suhrkamp, 
1960. - 891 S. Mit Namenszug.  

NB as 4325 
Walser, Robert: Prosastücke / Robert Walser. [Hrsg., mit e. Nachw. u. Anm. vers. von Anne 
Gabrisch]. - Berlin : Verlag Volk u. Welt. 1. - 1. Aufl. - 1978. - 507 S.  

NB as 4326 
Walser, Robert: Prosastücke / Robert Walser. [Hrsg., mit e. Nachw. u. Anm. vers. von Anne 
Gabrisch]. - Berlin : Verlag Volk u. Welt. 2. - 1. Aufl. - 1978. - 483 S.  

NB as 3032 
Walther <von der Vogelweide>: Frau Welt, ich hab von dir getrunken : Gedichte / Walther von 
der Vogelweide. [Hrsg. u. übertr. von Hubert Witt]. - 1. Aufl. - Berlin : Rütten & Loening, 1979. 
- 356 S. Text mittelhochdt. u. neuhochdt. Mit Widmung.  

NB as 3065 
Walther <von der Vogelweide>: Lieder und Sprüche : Auswahl mittelhochdeutsch und 
neuhochdeutsch / Walter <von der Vogelweide>. - 9. , erw. und überarb. Aufl. ; erste zweispr. 
Aufl. - Leipzig : Reclam, 1970. - 206 S. - (Reclams Universal-Bibliothek ; 99).  

NB as 4184 
Walzel, Oskar: Henrik Ibsen. - 2. Aufl. - Leipzig : Insel-Verl., o.J. - 57 S. - (Insel-Bücherei ; 
25). Mit Exlibris "Netty Reiling".  

NB as 4405 
Wandel, Paul: Der deutsche Imperialismus und seine Kriege - das nationale Unglück 
Deutschlands : Ein Beitr. z. Verständnis von 45 Jahren verhängnisvoller dt. Geschichte / Paul 
Wandel. - 1. - 10. Tsd. - Berlin : Dietz, 1955. - 191 S.  

NB as 5054 
Wander, Fred: Der siebente Brunnen : Erzählung / Fred Wander. - Berlin ; Weimar : Aufbau-
Verl., 1971. - 147 S.  

NB as 612 
Wangenheim, Inge von: Am Morgen ist der Tag ein Kind : Roman e. Tages / Inge von 
Wangenheim. - Berlin : Verl. Tribüne, 1957. - 394 S.  

NB as 1119 
Was halten Sie vom Christentum? : 18 Antworten auf e. Umfrage / Hrsg. von Karlheinz 
Deschner. - München : List, 1957. - 141 S. - (List-Bücher ; 105).  

NB as 1185 
Wasilewska, Wanda: The rainbow : a novel / Wanda Wasilewska. transl. by Edith Bone and 
edited for the American edition by Sonia Bleeker. - New York : Simon & Schuster, 1944. - 230 
S. Mit Besitzvermerk.  

NB as 2499; NB as 5437 
Wassiljew, N.: Amerika durch die Hintertür : Skizzen und Aufzeichnungen / N. Wassiljew. - 



Berlin : Verl. Kultur und Fortschritt, 1953. - 390 S.  

NB as 49 
Waterstradt, Berta: Alle Tage ist kein Alltag / Berta Waterstradt. - 1. Aufl. - Berlin : 
Eulenspiegel-Verlag, 1974. - 239 S. Mit Widmung.  

NB as 5645 
Watt, Homer A.: A dictionary of english literature / Homer A. Watt. - Überarb. Aufl. - New 
York : Barnes & Noble, Inc., 1946. - 430 S.  

NB as 4070 
Wattenberg, Diedrich: De revolutionibus orbium coelestium : Nikolaus Kopernikus und die 
Geschichte seines Lebenswerkes / Diedrich Wattenberg. - 1969. - 39 S. : Ill. - (Vorträge und 
Schriften ; 33).  

NB as 4071 
Wattenberg, Diedrich: Goethe und die Sternenwelt / Diedrich Wattenberg. - [s.l.], 1969. - S. 66 
- 112 Sonderdruck aus "Goethe": neue Folge des Jahrbuches der Goethe-Gesellschaft. Mit 
Widmung.  

NB as 1731 
Weber, Dieter: Festung Königstein / Dieter Weber. [Hrsg. von d. Abt. Heimat u. Welt]. - 1. - 20.
Tsd. - Leipzig : Bibliograph. Inst., 1960. - 72 S.  

NB as 1438 
Weber, Jakob: Trotz alledem! : aus den Revolutionstagen 1918/19 / Jakob Weber. - 2. Aufl. - 
Berlin : Verl. Tribüne, 1961. - 355 S. Mit Widmung.  

NB as 2325 
Weber, Jakob: Der Weg der Brüder Reber / Jakob Weber. - Überarb. Nachaufl. - Berlin : Verl. 
Neues Leben, 1970. - 318 S. Mit Widmung.  

NB as 5287 
Weber, Karl Heinz: Auf lange Sicht : Kriminalroman / Karl Heinz Weber. - Berlin : Verlag Das 
Neue Berlin, 1973. - 302 S.  

NB as 2074 
Weber, Paul Friedrich: Das neue Mainz : Bildband vom Wiederaufbau einer Stadt / Paul 
Friedrich Weber. - Frankfurt a.M. : Bund-Werbung, 1970. - 306 S. : Ill. Mit Widmung.  

NB as 2802 
Wedderkop, Hans von: Paul Klee : mit einer Biographie des Künstlers / Hans von Wedderkop. - 
1920. - 16 S. : zahlr. Ill. - (Junge Kunst ; 13).  

NB as 2332 
Wedding, Alex: Aus vier Jahrzehnten : Erinnerungen, Aufsätze u. Fragmente / Alex Wedding. Zu
ihrem 70. Geburtstag hrsg. von Günter Ebert. - 1. Aufl. - Berlin : Kinderbuchverlag, 1975. - 366
S. : Ill. Bibliographie S. 344 - 363. - Enth. u.a.: Seghers, Anna: Alex Wedding. Nachruf.  

NB as 3930 
Wedding, Alex: Das eiserne Büffelchen : Ein Jugendroman aus d. heutigen China / Alex 
Wedding. Mit Ill. von Kurt Zimmermann. - (2. , verb. Aufl.). - Berlin : Verl. Neues Leben, 1953. 
- 407 S.  

NB as 3896 
Wedding, Alex: Im Schatten des Baobab / Alex Wedding. Ill. von Eberhard Binder. - 1. - 15. 
Tsd. - Berlin : Holz, 1965. - 245 S. Mit Widmung.  



NB as 3944 
Wedding, Alex: Schatz der Erde und Weisser Schnee / Alex Wedding. [Ill.: Werner Klemke, 
Farbfotos: Joop Huisken]. - Berlin : Kinderbuchverl., [1961]. - 99 S.  

NB as 2241 
Wedekind, Frank: Greife wacker nach der Sünde : hundert Gedichte / Frank Wedekind. 
[Ausgew. von Antonie Günther u. Brigitte Struzyk]. - 1. Aufl. - Berlin [u.a.] : Aufbau-Verlag, 
1973. - 115 S. - (bb ; 284).  

NB as 1967 
Wedekind, Frank: Der Kammersänger / Frank Wedekind. Der Marquis von Keith. - 1. Aufl. - 
Leipzig : Langen, 1964. - 149 S. - (Reclams Universal-Bibliothek ; 152).  

NB as 320 
Weerth, Georg: Ausgewählte Werke / Georg Weerth. Hrsg. v. Bruno Kaiser. - Berlin : Volk u. 
Welt, 1948. - XXIX, 298 S. Enth. u.a.: Gedichte. Humoristische Skizzen aus dem deutschen 
Handelsleben. Leben und Taten des berühmten Ritters Schnapphahnski.  

NB as 2967 
Weerth, Georg: Ausgewählte Werke = Izbrannye proizvedenija / Georg Weerth. - Moskau : 
Verl. für fremdspr. Literatur, 1952. - 182 S. - (Bibliothek deutscher Schriftsteller = Biblioteka 
nemeckich pisatelej).  

NB as 2968; NB as 3012 
Weerth, Georg: Englische Reisen / Georg Weerth. Mit Ill. von George Cruikshank u. John Leech. 
Hrsg. von Bruno Kaiser. - Berlin : Rütten & Loening, 1954. - 94 S.  

NB as 1474 
Weg durch die Nacht : Erzählungen / zsgest. von Jan Petersen. - London : Free German League 
of Culture in Great Britain, 1944. - 64 S.  

NB as 459 
Der Weg zur neuen Technik. - Riesa : Stahl- u. Walzwerk, [1962]. - 109 S.  

NB as 4574 
Weggenossen : fünfzehn Schriftsteller d. DDR / [hrsg. vom Inst. für Gesellschaftswiss. beim 
Zentralkomitee d. SED. Leitung d. Arbeiten: Klaus Jarmatz u. Christel Berger]. - 1. Aufl. - 
Leipzig : Relam, 1975. - 515 S. - (Reclams Universal-Bibliothek ; 627). Enth. u.a.: Bock, Sigrid:
Revolutoinäre Welterfahrung und Erzählkunst in der Erzählung "Überfahrt" von Anna Seghers.  

NB as 487 
Wehrle, Hugo: Deutscher Wortschatz : Ein Wegweiser z. treffenden Ausdruck / Hugo Wehrle. - 
11. Aufl. - Stuttgart : Klett, 1954. - XXIV, 516 S. Mit Widmung.  

NB as 1452 
Weichelt, Fritz: Mann in blauer Bluse : Gedichte e. deutschen Arbeiters / Fritz Weichelt. - 
Weimar : Thüringer Volksverl., 1953. - 109 S.  

NB as 1722 
Weidauer, Walter: Inferno Dresden : Über Lügen u. Legenden um d. Aktion Donnerschlag / 
Walter Weidauer. - 2. , überarb. u. erw. Aufl. - Berlin : Dietz, 1966. - 245 S. Mit Literaturverz. 
(S. 239 - 245).  

NB as 108 
Weigert, Alfred: Brockhaus-ABC der Astronomie / von A. Weigert u. H. Zimmermann. - 1. - 20. 
Tsd. - Leipzig : Brockhaus, 1960. - 400, 16, V S. : Ill., graph. Darst., Kt.  

NB as 4154 



Das Weihnachtsbuch : mit alten und neuen Geschichten, Gedichten und Liedern / ausgew. von 
Elisabeth Borchers. - 1. Aufl. - Frankfurt (am Main) : Insel-Verlag, 1973. - 297 S. : Ill. - (Insel-
Taschenbuch ; 46). Mit Widmung.  

NB as 2154 
Weil, Grete: Ans Ende der Welt / Grete Weil. - Berlin : Volk u. Welt, 1949. - 107 S.  

NB as 1298 
Weinberg, Steven: Les trois premières minutes de l'univers / Steven Weinberg. de l'américain 
par Jean-Benoit Yelnik. - Paris : Editions du Seuil, 1978. - 210 S.  

NB as 1920 
Weinert, Erich: Cameradas : ein Spanienbuch / Erich Weinert. - 11. - 20. Tsd. - Berlin : Volk 
und Welt, 1952. - 259 S.  

NB as 1563 
Weinert, Erich: Erich Weinert : 1890 - 1953 / Erich Weinert. [Zusammenstellung: Joachim 
Plötner]. - Als Ms. gedr. - Berlin : Dt. Kulturbund, 1960. - 211 S. Mit Bibliographie E. Weinert 
(S. 201 - 203).  

NB as 1404 
Weinert, Erich: Gesammelte Werke : [in Einzelbänden] / Erich Weinert. Hrsg. im Auftr. d. Dt. 
Akademie d. Künste zu Berlin von Li Weinert unter Mitarb. von Ursula Münchow. - Berlin : Verl. 
Volk u. Welt Teilw. hrsg. unter Mitarb. von Alfred Kantorowicz Ein Dichter unserer Zeit : 
Aufsätze aus 3 Jahrzehnten / Mit Zwischentexten von Willi Bredel. - 1958. - 271 S., 4 Bl. Abb.  

NB as 3515 
Weinert, Erich: Im Herzen der Völker : Nachdichtungen von Gedichten der Sowjetvölker um 
Stalin / Erich Weinert. - Erw. Ausg. der u.d.T. Lieder um Stalin erschienenen Ausg. 2. Aufl. - 
Berlin : Rütten & Loening, 1952. - 130 S.  

NB as 675 
Weinert, Erich: Memento Stalingrad : ein Frontnotizbuch / Erich Weinert. - 2. Aufl. - Berlin : 
Volk und Welt, 1953. - 183 S.  

NB as 606 
Weinert, Erich: Das Zwischenspiel : Deutsche Revue von 1918 bis 1933 / Erich Weinert. Mit e. 
Einführung von Bruno Kaiser. - 11. - 20. Tsd. - Berlin : Volk u. Welt, 1951. - 690 S.  

NB as 809 
Weis, Heinrich: "Der Dichter spricht" : Heimliche Gegenwart ; Begegnungen und Bilder / 
Heinrich Weis. - Darmstadt : Freunde d. Literatur u. Literaturpflege, 1959. - 58 S. - (Hessische 
Beiträge zur Deutschen Literatur).  

NB as 2132 
Weisenborn, Günther: Der gespaltene Horizont : Niederschriften e. Aussenseiters / Günther 
Weisenborn. - München ; Wien ; Basel : Desch, 1964. - 372 S. Mit Widmung.  

NB as 1134 
Weisenborn, Günther: Historien der Zeit : Dramen / Günther Weisenborn. - 1. - 5. Tsd. - 
Berlin : Aufbau-Verl., 1947. - 283 S. Enth. u.a.: Babel. Die guten Feinde. Die Illegalen.  

NB as 2143 
Weisenborn, Günther: Spanische Hochzeit : Ein kleines Schauspiel / Günther Weisenborn. - 
Berlin : Aufbau-Verl., 1949. - 87 S.  

NB as 1435 
Weisenborn, Günther: Der Verfolger : Die Niederschrift d. Daniel Brendel / Günther Weisenborn.



- Berlin : Aufbau-Verl., 1961. - 182 S. - (bb ; 111).  

NB as 1502 
Weiskopf, Franz C.: Erzählungen / F. C. Weiskopf. - 1. Aufl. - Leipzig : Reclam, 1970. - 330 S. - 
(Reclams Universal-Bibliothek ; 485 : Erzählende Prosa).  

NB as 571 
Weiskopf, Franz Carl: Ausgewählte Werke in Einzelausgaben. - Berlin : Dietz 8. Weiskopf, Franz 
Carl: Aus allen vier Winden : Buch d. Skizzen u. Reportagen / F. C. Weiskopf. - 2. Aufl. 6. - 10. 
Tsd. - Berlin : Dietz, 1955. - 215 S. - (Ausgewählte Werke in Einzelausgaben / F. C. Weiskopf).  

NB as 570 
Weiskopf, Franz Carl: Elend und Grösse unserer Tage : Anekdoten 1933 - 1947 / F. C. 
Weiskopf. - 1. - 10. Tsd. - Berlin : Dietz, 1950. - 93 S. Mit Widmung.  

NB as 3123 
Weiskopf, Franz Carl: Gesang der gelben Erde : Nachdichtungen aus d. Chinesischen / F. C. 
Weiskopf. - 1. - 5. Tsd. - Berlin : Dietz, 1951. - 104 S.  

NB as 3912 
Weiskopf, Franz Carl: Das Mädchen von Krasnodar : Eine Auswahl / F. C. Weiskopf. [Hrsg. von 
Alex Wedding]. - Berlin : Kinderbuchverl., [1965]. - 285 S. Mit Widmung.  

NB as 3108 
Weiskopf, Franz Carl: Die Reise nach Kanton : Bericht, Erzählung, Posesie u. weitere 
Bedeutung / F. C. Weiskopf. - 1. - 20. Tsd. - Berlin : Dietz, 1953. - 149 S. Mit Widmung.  

NB as 569 
Weiskopf, Franz Carl: Verteidigung der deutschen Sprache : Versuche / F. C. Weiskopf. Hrsg. 
im Auftr. d. Dt. Akad. d. Künste zu Berlin. - Berlin : Aufbau-Verl., 1955. - 135 S. Mit Widmung.  

NB as 569 
Weiskopf, Franz Carl: Verteidigung der deutschen Sprache : Versuche / F. C. Weiskopf. Hrsg. 
im Auftr. d. Dt. Akad. d. Künste zu Berlin. - 2. Aufl. - Berlin : Aufbau-Verl., 1960. - 137 S.  

NB as 658 
Weismantel, Leo: Gericht über Veit Stoss, eines ehrsamen Rats heillos unruhigen Bürger : Die 
Tragödie e. Bildschnitzers / Leo Weismantel. - 2. Aufl. - Berlin : Union Verl., 1962. - 402 S.  

NB as 3059 
Weiß, Ernst: Boetius von Orlamünde : Roman / von Ernst Weiß. - 1. Aufl. - Berlin [u.a.] : 
Aufbau, 1969. - 207 S.  

NB as 6066 
Weiss, Gerolamo: Saggi critici intorno a Giacomo Leopardi e saggi morali / Gerolamo Weiss. - 
Milano : Fratelli Dumolard, 1882. - 230 S.  

NB as 1613 
Weiss, Peter: Die Ästhetik des Widerstands : Roman / Peter Weiss. - Frankfurt am Main : 
Suhrkamp Bd. 1. - 4. - 7. Tsd. - 1975. - 360 S. Mit Widmung.  

NB as 2052 
Weiss, Peter: Die Ermittlung : Oratorium in 11 Gesängen. - Fassung d. Dt. Akademie d. Künste. 
- 150 S. als Ms. für die Lesung vervielf.  

NB as 5058 
Weiss, Peter: Hölderlin : Stück in 2 Akten / Peter Weiss. - Neufassung, 31. - 34. Tsd. - 



Frankfurt am Main : Suhrkamp, 1973. - 210 S. - (Bibliothek Suhrkamp ; Bd. 297). Mit 
Widmung. ISBN 3-518-01297-5.  

NB as 1160 
Weiss, Peter: Die Verfolgung und Ermordung Jean Paul Marats dargestellt durch die 
Schauspielgruppe des Hospizes zu Charenton unter Anleitung des Herrn de Sade : Drama in 2 
Akten / Peter Weiss. - 1. - 12. Tsd. - Frankfurt a.M. : Suhrkamp, 1964. - 138 S. - (edition 
suhrkamp ; 68).  

NB as 402 
Weissbuch über das Wiedererstehen des deutschen Imperialismus. - Berlin : Nationale Front d. 
Demokrat. Deutschland, Nationalrat, 1951. - 214 S. Mit Anstreichungen.  

NB as 421 
Weissbuch über den Generalkriegsvertrag / Hrsg. vom Amt f. Information d. Dt. 
Demokratischen Republik. - Leipzig : Druckhaus Einheit, 1952. - 248 S.  

NB as 401 
Weissbuch über die amerikanisch-englische Interventionspolitik in Westdeutschland und das 
Wiedererstehen des deutschen Imperialismus : Überreicht vom Nationalrat d. Nationalen Front 
d. demokrat. Deutschland. [Abgeschlossen am 4. Aug. 1951]. - Berlin : Nationalrat der Nat. 
Front d. demokr. Deutschl., 1951. - 219 S.  

NB as 1971 
Weitling, Wilhelm: Das Evangelium des armen Sünders / Wilhelm Weitling. [Hrsg. von Waltraud 
Seidel-Höppner]. - Text nach [d.] 2. , vollst., verm. u. verb. Aufl. Birsfeld, Walser, 1846. - 
Leipzig : Reclam, 1967. - 294 S. - (Reclams Universalbibliothek ; Bd. 345 : Philosophie).  

NB as 3542 
Welk, Ehm: Im Morgennebel : Roman / Ehm Welk. - Berlin : Verl. Volk u. Welt, 1953. - 937 S.  

NB as 627 
Welk, Ehm: Der Nachtmann : Geschichte einer Fahrt zwischen hüben und drüben. Kein Roman /
Ehm Welk. - Berlin : Aufbau-Verl., 1950. - 343 S.  

NB as 3293 
Welles, Orson: Le procès / Orson Welles. - Paris : Seuil/Avant- Scène, 1971. - 157 S. : zahlr. 
Ill.  

NB as 211 
Welskopf-Henrich, Liselotte: Licht über weissen Felsen / Liselotte Welskopf-Henrich. - Halle : 
Mitteldeutscher Verl., 1967. - 479 S. Mit Widmung.  

NB as 212 
Welskopf-Henrich, Liselotte: Nacht über der Prärie : Roman / Liselotte Welskopf-Henrich. - 6. 
Aufl. - Halle (Saale) : Mitteldeutscher Verl., 1970. - 558 S. Mit Widmung.  

NB as 2272 
Welskopf-Henrich, Liselotte: Die Produktionsverhältnisse im alten Orient und in der griechisch-
römischen Antike : Ein Diskussionsbeitrag / Elisabeth Charlotte Welskopf. - Berlin : Akademie-
Verl., 1957. - 510 S. - (Schriften der Sektion für Altertumswiss. / Deutsche Akademie der 
Wissenschaften zu Berlin ; 5). Mit Widmung.  

NB as 210 
Welskopf-Henrich, Liselotte: Stein mit Hörnern / Liselotte Welskop-Henrich. - Halle : Mitteldt. 
Verl., 1968. - 596 S. Mit Widmung.  

NB as 4343 



Die Welt... / Deutsches Institut für Zeitgeschichte. - Berlin : Dietz Verl. 1965. Daten, Fakten, 
Informationen des Jahres 1964. - 1965. - 767 S.  

NB as 4344 
Die Welt... / Deutsches Institut für Zeitgeschichte. - Berlin : Dietz Verl. 1966 : Daten, Fakten, 
Informationen des Jahres 1965. - 1. Aufl. - 1966. - 639 S. : Ill.  

NB as 4345 
Die Welt... / Deutsches Institut für Zeitgeschichte. - Berlin : Dietz Verl. 1967 : Daten, Fakten, 
Informationen des Jahres 1966. - 1967. - 644 S.  

NB as 4052 
Weltall, Erde, Mensch : Ein Sammelw. zur Entwicklungsgeschichte von Natur u. Gesellschaft / 
Unter d. Red. von Gisela Buschendorf, Horst Wolffgramm ; Irmgard Radandt. Geleitw. von 
Walter Ulbricht u. Erich Honecker. - 1. Aufl. - Berlin : Verl. Neues Leben, 1954. - 403 S. : zahlr. 
Ill. Mit Literaturverz. (S. 471 - 473).  

NB as 2046 
Weltatlas : Die Staaten d. Erde u. ihre Wirtschaft. - Leipzig : Bibliograph. Institut, 1952. - 97 
Kt.  

NB as 6097 
Weltatlas : 32 Karten mit statistischen Angaben. - Leipzig : Brockhaus, o. J.  

NB as 5377 
Der Weltbühnen-Prozeß : Eingabe an d. Herrn Reichspräsidenten von Alfred Apfel. Eingabe an 
d. Herrn Justizminister von Max Alsberg. Die dt. Öffentlichkeit zum Weltbühnen-Prozeß. Die 
Weltpresse zum Weltbühnen-Prozeß. / Mitarb.: Alfred Apfel ; Max Alsberg. - Berlin : 
"Weltbühne", [1931]. - 63 S.  

NB as 4323 
Weltende : 33 Erzählungen von d. Jahrhundertwende bis zum Beginn d. faschist. Diktatur / 
[hrsg. u. mit e. Nachw. vers. von Gerhard Rothbauer]. - 1. Aufl. - Berlin : Verlag der Nation, 
1977. - 544 S. Enth. u.a.: Seghers, Anna: Auf dem Weg zur amerikanischen Botschaft.  

NB as 791 
Weltfriedensbewegung : Entschließungen und Dokumente / Weltfriedensbewegung. - [Berlin] : 
Dt. Friedensrat, [1954]. - 212 S.  

NB as 111 
Weltgeschehen 1945 - 1966 : Internat. Zeitgeschichte / Institut für Internationale Beziehungen 
der Deutschen Akademie für Staats- und Rechtswissenschaft Walter Ulbricht, Babelsberg. 
[Hrsg.: Klaus Bollinger. Autoren: ...]. - Berlin : Dietz, 1967. - 988 S. Mit Literaturangaben.  

NB as 4338 
Weltgeschichte : die Länder der Erde von A bis Z. - 3. Aufl. - Leipzig : Bibliogr. Inst., 1967. - 
944 S. : Ill. - (Kleine Enzyklopädie).  

NB as 4359 
Die Weltmeere : mit den wichtigsten Tatsachen aus Meteorologie und Nautik. - 3. , erw. u. 
revid. Ausg. - Gotha : Haack, 1962. - XX, 172 S. : Ill.  

NB as 1739 
Weltspiegel : Taschenatlas. - Leipzig : Fachbuchverl., 1952.  

NB as 5779 
Wentworth, George A.: Elementos de Algebra / George A. Wentworth. - Boston [u.a.] : Ginn y 
Compania, 1917. - 458 S.  



NB as 1276 
Wenzel, Georg: Thomas Mann, Werk und Wirkung / Georg Wenzel. - Berlin : Dt. Kulturbund, 
1965. - 43 S. - (Beiträge zur Kulturpolitik). Mit Widmung.  

NB as 2212 
Wenzel, Hein: Mare aeternum : Ein Bildband / Hein Wenzel. - Leipzig : Edition Leipzig, 1969. - 
204 S.  

NB as 4403 
Wer regiert in Bonn? : die wahren Herren der Bundesrepublik / hrsg. vom Ausschuß für 
deutsche Einheit. - Berlin, 1957. - 204 S. : Ill.  

NB as 3016 
Wer will unter die Soldaten? : deutsche Soldatenlieder / mit farbigen Bildern von Fritz Kredel. - 
[Neue Ausg.]. - Leipzig : Insel-Verl., [1934]. - 47 S. : Ill. - (Insel-Bücherei ; 236).  

NB as 2129 
Werfel, Franz: Der Abituriententag / Franz Werfel. - Berlin ; Weimar : Aufbau-Verl., 1965. - 274 
S. Ausg. f. d. DDR.  

NB as 2128 
Werfel, Franz: Die vierzig Tage des Musa Dagh : Roman / Franz Werfel. - 5. Aufl. - Berlin : 
Aufbau-Verl., 1964. - 765 S.  

NB as 4661; NB as 4662 
Die Werkzeugfahne : eine Anthologie. - 1. Aufl. - Berlin ; Weimar : Aufbau-Verlag, 1975. - 416. 
S. - (bb ; 329). Enth. u.a.: Seghers, Anna: Die Entscheidung fiel am Werktor.  

NB as 1446 
Werner, Ruth: Olga Benario : Die Geschichte e. tapferen Lebens / Ruth Werner. - Berlin : Verl. 
Neues Leben, 1961. - 451 S.  

NB as 5442 
Werner, Ruth: Sonjas Rapport / Ruth Werner. - Berlin : Verlag Neues Leben, 1977. - 342 S. : 
Ill. Mit Widmung.  

NB as 1713 
Wershoven, F. J.: Francais-allemand : dictionaire liliput / par F. J. Wershoven. - Leipzig : 
Schmidt u. Günther, o.J. - 653 S.  

NB as 4418 
Die westdeutschen Parteien 1945 - 1965 : Ein Handbuch / Hrsg. vom Dt. Inst. f. Zeitgeschichte,
Berlin. - Berlin : Dietz, 1966. - 585 S.  

NB as 5024 
Westphal, Eric: Schwarzer Sommer : Roman / Eric Westphal. Aus d. Franz. von Gerlinde 
Quenzer. - Berlin : Rütten & Loening, 1969. - 196 S.  

NB as 1149 
Weyrauch, Wolfgang: Die Davidsbündler / Wolfgang Weyrauch. - 1. - 5. Tsd. - Hamburg ; 
Stuttgart : Rowohlt, 1948. - 59 S.  

NB as 1148 
Weyrauch, Wolfgang: Lerche und Sperber : Gedichte / Wolfgang Weyrauch. - 1. - 5. Tsd. - 
München : Piper, 1948. - 49 S.  

NB as 2149 



Weyrauch, Wolfgang: Die Liebenden : Erz. / Wolfgang Weyrauch. - München : Desch, 1947. - 
115 S.  

NB as 3511 
Weyrauch, Wolfgang: Die Pflugschar : Sammlung neuer dt. Dichtung / Wolfgang Weyrauch. 
Hrsg. von. - Berlin : Aufbau-Verl., 1947. - 402 S.  

NB as 3133 
White, Theodore H.: Thunder out of China / Theodore H. White and Annalee Jacoby. - 1. ed. - 
New York : Sloane, 1946. - XVI, 331 S.  

NB as 304 
Whitman, Walt: Grashalme / Walt Whitman. Nachdichtung von Hans Reisiger. - Berlin : Aufbau-
Verl., 1957. - 433 S.  

NB as 384 
Whitman, Walt: Hymnen für die Erde / Walt Whitman. Übertr. von Franz Blei. - 42. - 51. Tsd. - 
Leipzig : Insel-Verl., 1958. - 87 S. - (Insel-Bücherei ; Nr. 123). Ausz.  

NB as 5544 
Whitman, Walt: Leaves of grass. - London : Dent ; New York, NY : Dutton, 1912. - XVII, 359 S. 
- (Everyman's library : Poetry and the drama).  

NB as 5598 
Whitman, Walt: Leaves of grass. - New York, NY : The Modern Library, 1921. - XI, 311 S.  

NB as 5661 
Whitman, Walt: Leaves of grass : comprising all the poems. - New York, NY : The Modern 
Library, o. J. - 423 S.  

NB as 325; NB as 326; NB as 5821 
Whitman, Walt: Poetry and prose / Ed. with an introduction and notes by Abe Capek. - Berlin : 
Seven Seas Publishers, 1958. - 549 S. - (Seven seas books).  

NB as 4188 
Wickram, Georg: Das Rollwagenbüchlein : ein neues, vor unerhörts Büchlein, darin viel guter 
Schwänk und Historien begriffen werden ... an Tag bracht und zusammen gelesen / Jörg 
Wickrammen. - 31. - 35. Tsd. - Leipzig : Insel-Verl., [ca. 1930]. - 95 S. - (Insel-Bücherei ; 
132).  

NB as 1825 
Widerspruch : Lesebuch f. d. Deutschunterricht / Hrsg. von Marianne Schmitz. - Paderborn 
[u.a.] : Schöningh, 1971. - 243 S. Enth. u.a.: Seghers, Anna: Das Verhör. Auszug aus "Das 
siebte Kreuz". ISBN 3-506-25400-6.  

NB as 1842 
Widerstandskampf Görlitzer Antifaschisten : 1933 - 1945; Erinnerungen, Dokumente, 
Kurzbiographien / Kreiskomm. z. Erforschung d. Geschichte d. Örtl. Arbeiterbewegung bei d. 
SED-Kreisleitung Görlitz. Eingel., zusammengestellt u. kommentiert von Ernst Kretzschmar. - 
Görlitz : Kreiskomm. z. Erforschung d. Geschichte d. Örtl. Arbeiterbewegung bei d. SED-
Kreisleitung, 1973. - 102 S. : Ill.  

NB as 1138 
Wiechert, Ernst: Rede an die deutsche Jugend / Ernst Wiechert. - Berlin : Aufbau-Verl., 1947. - 
38 S.  

NB as 1427 
Wiens, Paul: Ein Denkmal für Dascha : Szenisches Oratorium f. Soli, Chor u. Orchester mit 



Filmprojektionen / Paul Wiens. Musik: Wolfgang Schoor. - Berlin : Aufbau-Verl., 1960. - 81 S. - 
(Die Reihe ; 39).  

NB as 5026 
Wild, Karl-Heinz: Um eine Stunde fürs Leben : nach Dokumenten und Erinnerungen erzählt / 
Karl-Heinz Wild. - 1. Aufl. - Berlin : Verl. Neues Leben, 1957. - 230 S.  

NB as 842 
Wilde, Oscar: Die Ballade vom Zuchthaus zu Reading : Engl. u. dt. / Oscar Wilde. [Übertr. von 
Elfriede Mund. Nachw. von Klaus Udo Szudra]. - Leipzig : Insel-Verl., 1970. - 71 S. - (Insel-
Bücherei ; Nr. 220).  

NB as 2424 
Wilde, Oscar: Oscar Wildes Werke in zwölf Bänden / Oscar Wilde. - Berlin : Globus Verlag, o.J. 
1. T. , 1. - 3. Bd. : 1. Bd. : Gedichte. ; 2. Bd. : Das Bildnis des Dorian Gray ; 3. Bd. : Der 
glückliche Prinz. - o.J. - 236 ; 462 ; 219 S. Mit Exlibris "Netty Reiling".  

NB as 2425 
Wilde, Oscar: Oscar Wildes Werke in zwölf Bänden / Oscar Wilde. - Berlin : Globus Verlag, o.J. 
2. T. , 4. - 6. Bd. 4. Bd. Ein Haus aus Äpfeln der Granate. 5. Bd. Betrachrungen. 6. Bd. Ziele. - 
o. J. - 291 ; 301 ; 296 S. Mit Exlibris "Netty Reiling".  

NB as 2426 
Wilde, Oscar: Oscar Wildes Werke in zwölf Bänden / Oscar Wilde. - Berlin : Globus Verlag, o.J. 
3. T. , 7. - 9. Bd. 7. Bd. Vera oder die Nihilisten. 8. Bd. Salomé. Die Herzogin von Padua. 9. Bd. 
Lady Windermeres Fächer. Eine Frau ohne Bedeutung. - o. J. - 202; 224 ; 235 S. Mit Exlibris 
"Netty Reiling".  

NB as 2427 
Wilde, Oscar: Oscar Wildes Werke in zwölf Bänden / Oscar Wilde. - Berlin : Globus Verlag, o.J. 
4. T. , 10. - 12. Bd. 10. Bd. Ein idealer Gatte. Bunbury. 11. Bd. Das Leben Oscar Wildes Bd. 1. 
12. Bd. Das Leben Oscar Wildes Bd. 2. - o.J. - 171 ; 245 ; 213 S. Mit Exlibris "Netty Reiling".  

NB as 349 
Wilder, Thornton: The bridge of San Luis Rey / Thornton Wilder. - New York : Penguin Books, 
1944. - 95 S. - (Penguin Books).  

NB as 5719 
Wilder, Thornton: The bridge of San Luis Rey / Thornton Wilder. - [s.l.] : Gosset & Dunlap, [ca. 
1932]. - 235 S. Mit Eintragung.  

NB as 4040 
Wildt, Alfred: Unsichtbare Fäden : ein Buch über die Beziehung zwischen Pflanzen, Tieren und 
Menschen / Alfred Wildt. - 1. Aufl. - Berlin : Verl. Neues Leben, 1956. - 150 S. : Ill.  

NB as 5084; NB as 5085 
Wilhelm Liebknechts Volksfremdwörterbuch. - neue, umgearb. und gekürzte Aufl., 71. - 370. 
Tsd. - Berlin : Dietz, 1953. - 288 S.  

NB as 426 
Wilhelm Pieck : Präsident des ersten deutschen Staates der Arbeiter und Bauern. - Berlin : 
Kulturbund zur demokratischen Erneuerung Deutschlands, 1955. - 93 S. : Ill.  

NB as 1266; NB as 5252 
Wilhelm Pieck : Schriftsteller u. Künstler zu seinem 80. Geburtstag. Zum 80. Geburtstag d. 
Präsidenten d. DDR Wilhelm Pieck am 3. Jan. 1956 hrsg. vom Ministerium f. Kultur / Zsstellung 
u. Red.: Günter Caspar. - Berlin : Aufbau-Verl., 1956. - 355 S. Enth. u.a.: Seghers, Anna: Der 
Besuch. Das Plakat.  



NB as 4518; NB as 1423 
Wilhelm Pieck : 1876 - 1960 / [Red.: Ruth Plötner]. - Als Ms. gedr. - Berlin : Dt. Kulturbund, 
1960. - 171 S. Mit Bibliographie W. Pieck (S. 153 - 165).  

NB as 4519 
Wilhelm Pieck : Ein Gedenkbuch. [Veränd. u. erw. Fassung] / [Hrsg.: Ministerium f. Kultur. 
Zusammenstellung u. Red.: Günter Caspar]. - Berlin : Aufbau-Verl., 1961. - 327 S. Enth. u.a.: 
Seghers, Anna : Gut und einfach - S. 293.  

NB as 625 
Wilk, Werner: Wesenholz : Roman / Werner Wilk. - Potsdam : Rütten & Loening, 1949. - 310 S. 

NB as 1434 
Willmann, Heinz: Japan : Im Schatten d. Pikadan / Heinz Willmann. Mit e. Nachw. von Gerhard 
Mehnert. - Berlin : Verl. der Nation, 1959. - 214 S. Mit Widmung.  

NB as 1883 
Das Windrad : Kindergedichte aus 2 Jahrzehnten / Zusammengetragen u. geordnet von Helmut 
Preissler. Ill. von Gertrud Zucker. - Berlin : Kinderbuchverl., [1967]. - 245 S.  

NB as 4444 
Winkler, Wilhelm: Grundfragen der Ökonometrie / Wilhelm Winkler. - Wien : Springer, 1951. - 
XI, 220 S.  

NB as 4280 
Winter, Heinrich: Die Kolumbusschiffe von 1492 / Heinrich Winter. 6 Pläne mit Rissen u. 
Detailzeichn. d. "Santa Maria" von H. E. Adametz. - 5. Aufl. - Rostock : Hinstorff, 1980. - 67 S.  

NB as 2331 
Wir Enkel fechten's besser aus : Dokumente, Lyrik und Prosa zur revolutionären Tradition des 
deutschen Bauernkrieges / Hrsg. von Alexander Abusch. - 1. Aufl. - Berlin ; Weimar : Aufbau-
Verlag, 1975. - 395 S. Enth. u.a.: Seghers, Anna: Der Traktorist.  

NB as 1831 
Wir lesen und lernen : Lesebuch für die 9. Klasse der Hilfsschule. - Berlin : Volk und Wissen T. 
1. - 1964. - 239 S. : Ill.  

NB as 4611; NB as 4612 
Wir sind die rote Garde : proletarisch- revolutionäre Literatur 1914 - 1933 / hrsg. von Edith 
Zenker. - 1. Aufl. - Leipzig : Reclam, 1959. - 619 S. - (Reclams Universal-Bibliothek ; 8580/ 
86).  

NB as 4613; NB as 2037 
Wir sind die rote Garde : sozialistische Literatur 1914 - 1935. - Leipzig : Reclam. - (Reclams 
Universal-Bibliothek ; ...). Bd. 1. - 2. Aufl. - 1967. - 504 S. - (...; 68).  

NB as 4615 
Wir sind die rote Garde : sozialistische Literatur 1914 - 1935. - Leipzig : Reclam. - (Reclams 
Universal-Bibliothek ; ...). Bd. 1. - 3. Aufl. - 1967. - 504 S. - (...; 68).  

NB as 4614; NB as 2038 
Wir sind die rote Garde : sozialistische Literatur 1914 - 1935. - Leipzig : Reclam. - (Reclams 
Universal-Bibliothek ; ...). Bd. 2. - 2. Aufl. - 1967. - 371 S. - (...; 69).  

NB as 4616 
Wir sind die rote Garde : sozialistische Literatur 1914 - 1935. - Leipzig : Reclam. - (Reclams 
Universal-Bibliothek ; ...). Bd. 2. - 3. Aufl. - 1967. - 371 S. - (...; 69).  



NB as 3177 
The wisdom of China and India / Lin Yutang [Hrsg. ]. - 4. print. - New York : Random House, 
1942. - XIII, 1101 S. - (The modern library of the wold s best books). Mit Namenszug.  

NB as 5704 
The wisdom of Israel : an anthology / by Lewis Browne. - 2. Aufl. - New York : Random House, 
1945. - 743 S. - (The modern library of the world's best books).  

NB as 4261 
Wissenschaft und Turbulenz : der Lebensweg des W. F. Volbach aus Mainz / [Textred.: Walter 
Heist]. - 1. Aufl. - Mainz (am Rhein) : Krach, 1972. - 62 S. : Ill. - (Kleine Mainzer Bücherei ; Bd.
4). Bibliographie W. F. Volbach S. 43 - 44. Mit Widmung.  

NB as 450 
Witt, Günter: Hart wie Stahl, so war ihr Kampf! / Günter Witt. - Potsdam-Babelsberg, 1957. - 
91 S. Sonderausgabe der Betriebszeitung "Arbeit und Aufbau" des VEB Stahl- u. Walzwerks 
Henningsdorf. Mit Eintragungen.  

NB as 4241 
Wittber, Alfred: Ritter trotz Tod und Teufel : Protestantisches zu Albrecht Dürers Kupferstich / 
Alfred Wittber. Aus d. Nachlass hrsg. von Margarete Wittber. - Berlin : Evang. Verl.-Anst., 1959.
- 24 S.  

NB as 1766 
Wladimir I. Lenin zu seinem 80. Geburtstag : Material für Referenten und zur Ausgestaltung von
Feierstunden... - Berlin : Kulturbund zur demokrat. Erneuerung Deutschlands, 1950. - 72 S.  

NB as 494 
Wörter und Wendungen : Wörterbuch zum deutsche Sprachgebrauch / Hrsg. von Erhard 
Acricola [u.a.]. - 7. , unveränderte Aufl. - Leipzig : Bibliogr. Institut, 1975. - 818 S.  

NB as 5106 
Wörterbuch der Ökonomie : Sozialismus / [Hrsg. von Willi Ehlert u.a. Autoren: ...]. - 2. , erw. u.
überarb. Aufl. - Berlin : Dietz, 1969. - 940 S.  

NB as 5257 
Wohin? : Fragen, Widersprüche, Wege. Gedanken über e. demokrat. Zukunft d. 
Bundesrepublik / [Red.: Otto Reinhold u.a.]. - Berlin : Staatssekretariat f. Gesamtdeutsche 
Fragen, 1966. - 357 S.  

NB as 82 
Wolf, Christa: Fortgesetzter Versuch : Aufsätze, Gespräche, Essays / Christa Wolf. - 1. Aufl. - 
Leipzig : Reclam, 1979. - 350 S. - (Reclams Universal-Bibliothek ; Bd. 773 : Belletristik). Mit 
Widmung.  

NB as 2145 
Wolf, Christa: Der geteilte Himmel : Erzählung / Christa Wolf. [Grafiken von Willi Sitte]. - 2. 
Aufl. - Halle (Saale) : Mitteldeutscher Verl., 1963. - 293 S. : Ill. Mit Widmung.  

NB as 81 
Wolf, Christa: Kein Ort, nirgends / Christa Wolf. - 1. Aufl. - Berlin, Weimar : Aufbau-Verlag, 
1979. - 173 S. Mit Widmung.  

NB as 79 
Wolf, Christa: Kindheitsmuster : Roman / Christa Wolf. - 1. Aufl. - Leipzig : Reclam, 1989. - 
462 S. - (Reclams Universal-Bibliothek ; 1269).  

NB as 2341 



Wolf, Christa: Lesen und Schreiben : Aufsätze und Betrachtungen / Christa Wolf. Mit einer 
Nachbemerkung von Hans Stubbe. - 1. Aufl. - Berlin ; Weimar : Aufbau-Verl., 1972. - 234 S. - 
(Edition neue Texte).  

NB as 1455; NB as 1588 
Wolf, Christa: Moskauer Novelle / Christa Wolf. - Halle (Saale) : Mitteldeutscher verl., 1961. - 
104 S. : Ill.  

NB as 80 
Wolf, Christa: Nachdenken über Christa T. - Halle (Saale) : Mitteldeutscher Verl., 1968. - 235 S.

NB as 3497 
Wolf, Ernst: Die grosse Kraft / Ernst Wolf. Ill.: Beyer, Haevernick. - Berlin : Dt. Frauenverl., 
[1953]. - 78 S.  

NB as 2140 
Wolf, Friedrich: Der arme Konrad : Schauspiel aus dem deutschen Bauernkrieg 1514 / Friedrich 
Wolf. [F. d. dt. Schule hrsg. von Wilhelm Heise]. - Berlin/Leipzig : Volk u. Wissen, 1947. - 76 S. 

NB as 5408 
Wolf, Friedrich: Beaumarchais oder Die Geburt des "Figaro" : Ein Schauspiel / Friedrich Wolf. - 
1. - 10. Tsd. - Leipzig : Insel-Verl., 1954. - 103 S. - (Insel- Bücherei ; Nr. 571).  

NB as 3548 
Wolf, Friedrich: Dramen / Friedrich Wolf. - Berlin : Aufbau-Verl., 1951. - 379 S. - (Bibliothek 
fortschrittlicher deutscher Schriftsteller). Enth. u.a.: Der arme Konrad. Beaumarchais. Die 
Matrosen von Cattaro. Professor Mamlock.  

NB as 5409 
Wolf, Friedrich: Die Matrosen von Cattaro : Ein Schauspiel / Friedrich Wolf. - 1. - 10. Tsd. - 
Leipzig : Insel-Verl., 1951. - 72 S. - (Insel-Bücherei ; Nr. 295).  

NB as 4636 
Wolf, Friedrich: Die Nacht von Béthineville : Erzählungen / Friedrich Wolf. - Berlin : Aufbau-
Verl., 1959. - 177 S. - ([Das] Taschenbuch [des Aufbau-Verlages] ; 53).  

NB as 5046 
Wolf, Gerhard: Der arme Hölderlin : Essay / Gerhard Wolf. - 1. Aufl. - Berlin : Union-Verlag, 
1972. - 155 S. : Ill. Mit Widmung.  

NB as 2345 
Wolf, Gerhard: Beschreibung eines Zimmers : 15 Kap. über Johannes Bobrowski / Gerhard 
Wolf. [Fotos von Roger Melis]. - Berlin : Union-Verl. 1971. - 165 S. Mit Widmung.  

NB as 2503 
Wolfe, Thomas: Look homeward, angel : A story of the buried life / Thomas Wolfe. - New York : 
Grosset & Dunlap, 1929. - 626 S.  

NB as 2502 
Wolfe, Thomas: Schau heimwärts, Engel! : Eine Geschichte vom begrabnen Leben / Thomas 
Wolfe. Übertr. von Hans Schiebelhuth. - Halle : Mitteldt. Verl., 1955. - 568 S.  

NB as 4620 
Wolfe, Thomas: Der verlorene Knabe und andere Erzählungen / Thomas Wolfe. - 1. Aufl. - 
Leipzig : Reclam, 1961. - 258 S. - (Reclams Universal-Bibliothek ; 8992- 94).  

NB as 2501 



Wolfe, Thomas: Der zerstörte Tag : Erzählungen / Thomas Wolfe. [Dt. Übertr. von Susanna 
Rademacher u. Hans Schiebelhuth. Ausw. bes. Hans Petersen]. - Berlin : Verl. Volk u. Welt, 
1964. - 403 S.  

NB as 996 
Wolff, Voges G. T. : Gleiches Recht für Inge / Voges G. T. Wolff. Unter Mitarb. von Erna 
Schäfer. - Berlin : Dt. Frauenverl., 1953. - 68 S.  

NB as 3026 
Wolfram <von Eschenbach>: Parzival / in neuer Übertr. für alle Freunde dt. Dichtung erl. und 
zum Gebrauche an höheren Lehranst. eingerichtet von Gotthold Bötticher. - Berlin : Friedberg 
u. Mode, 1885. - LXXI, 350 S.  

NB as 48 
Wolter, Christine: Italienfahrten : meine ital. Reise. Juni in Sizilien / Christine Wolter. - 1. Aufl. 
- Berlin ; Weimar : Aufbau-Verlag, 1982. - 189 S. - (bb- Taschenbuch ; 480).  

NB as 5622 
Woollcott, Alexander: Long, long ago / Alexander Woollcott. - 1. Aufl. - Garden City, NY : 
Garden City Publ. Co., Inc., 1945. - VII, 280 S.  

NB as 5827 
Woolman, John: The Journal and Other Writings / John Woolman. - Überarb. Aufl. - London : 
Dents ; New York : Dutton, 1952. - 268 S.  

NB as 5677 
The world almanac and book of facts / Ed. by Harry Hansen. - New York : New York World-
Telegram [u. a.] 1954. - 1. ed. - 1954. - 896 S.  

NB as 5671 
World atlas : a cardinal edition. - 1. Aufl. - New York : Pocket Books Inc., 1951. - 231 S. - 
(Rand McNally).  

NB as 2168 
Wort in den Tag : Aussprüche u. Bekenntnisse / Eine Ausw. von Ehrenfried Winkler. - Berlin : 
Evangelische Verlagsanst., 1969. - 139 S.  

NB as 3986 
Wort und Gestalt. - Dresden : Verl. d. Kunst, 1958. - 146 S. Mit Literaturverz. (S. 140 - 146). 
Mit Widmung.  

NB as 2949 
Wort und Sinn : Lesebuch für den Deutschunterricht. - Paderborn : Schöningh 4. - 1966. - 219 
S. : Ill.  

NB as 4000 
Wovon lebt der Mensch?. - Göttingen : Vandenhoeck & Ruprecht 1. Ein Vorlesebuch für die 
Jugend im 7. - 10. Schuljahr. - 1958. - 285 S.  

NB as 4965 
Wüsten, Johannes: Der Strom fliesst nicht bergauf : Histor. Roman / Johannes Wüsten. [Hrsg. 
u. mit e. Nachw. von Horst Wandrey]. - Rudolstadt : Greifenverl., [1963]. - 398 S.  

NB as 1362 
Das Wunder des Fliegens : u. andere antifaschist. Erzählungen / von Manfred Korthaus ... - 
Frankfurt am Main : Röderberg, 1981. - 206 S. - (Neue Literatur bei Röderberg). ISBN 3-
87682-737-X.  



NB as 1964 
Wygodzki, Stanislaw: Der kleine Satan / [Ausw. u. Geleitw. von Stanislaw Wygodzki]. - 
Leipzig : Reclam, 1965. - 162 S. - (Reclams Universalbibliothek ; Bd. 223 : Erzählende Prosa).  

NB as 3347 
Xuriguera, Ramon: Goya, peintre du peuple / Ramon Xuriguera. - Catalunya : Generalitat de 
Catalunya : Comissariat de Propagand o.J. - 31 S. : Ill.  

NB as 1645 
Yadin, Yigael: The message of the Scrolls / Yigael Yadin. - London : Weidenfeld and Nicolson, 
1957. - 191 S. : Ill.  

NB as 4215 
Yáñez, Adriana: El movimiento surrealista / Adriana Yáñez. - México : Mortiz, 1979. - 95 S. - 
(Serie del volador). ISBN 968-27-0073-6. Mit Widmung.  

NB as 3750 
Yañez, Agustin: Fray Bartolome de Las Casas : el conquistador conquistado / Agustin Yañez. - 
1942. - 184 S. : Ill. - (Vidas Mexicanas ; 5).  

NB as 3862 
Yasar Kemal: Mèmed le mince / Kemal, Yachar. - Paris : Gallimard, 1978. - 464 S.  

NB as 2333 
Yasar Kemal: Memed, mein Falke / Yasar Kemal. - Zürich : Union-Verl., 1955. - 337 S.  

NB as 1106 
Yoshida, Kenko: Tsurezure-gusa : Aufzeichnungen in Mussestunden / Kenko Yoshida. Hrsg. von 
Mirok Li. Übers. von Oscar Benl. - 1. - 10. Tsd. - Bergen II/Obb. : Müller & Kiepenheuer, 1948. 
- 94 S. - (Die Weltliteratur ; Nr. 35/37).  

NB as 5604 
Young, G.F.: The Medici / G.F. Young. - New York : The Modern Library, 1933. - 824 S : 32 Ill.  

NB as 5546 
Yu Feng Sung: Chinese in 30 lessons / by Yu Feng Sung and Robert Black. - Hollywood : Rodd, 
1944. - 126 S.  

NB as 2207 
Zadova, Larisa A.: Monumental'naja zivopis' meksiki / Larisa A. Zadova. - Moskva : Iskusstvo, 
1965. - 233 S. : Ill. Mit Widmung.  

NB as 6237 
Zagorskij Gosudarstvennyj Istoriko-Chudozestvennyj Muzej-Zapovednik: Zagorskij 
Gosudarstvennyj Istoriko-Chudozestvennyj Muzej-Zapovednik : Putevoditel'. - Moskva : 
Izdatel'stvo "Sovetskaja Rossija", 1957. - 104 S. : Ill.  

NB as 18 
Zahlen zeigen den Aufstieg der Deutschen Demokratischen Republik / zusammengest. und 
eingel. v. Albert Kindelberger. - Berlin : Dt. Zentralverlag, 1956. - 131 S. : Ill. Tabellen und 
Graphiken aus der Zeitschrift "Statistische Praxis".  

NB as 2740 
Zahn, Leopold: Paul Klee : Leben, Werk, Geist / Leopold Zahn. - Potsdam : Kiepenheuer, 1920. 
- 87 S. : Abb.  

NB as 628 



Zak, Eduard: Der Dichter Peter Huchel : Versuch einer Darstellung seines lyrischen Werkes / 
Eduard Zak. - 1. Aufl., 1. - 10. Tsd. - Berlin : Verl. Neues Leben, 1953.  

NB as 2284 
Zalamea, Jorge: El gran Burundún-Burundá ha muerto / Jorge Zalamea. - Buenos Aires : Prop. 
artistica y literaria, 1952. - 91 S. Mit Widmung.  

NB as 3711 
Zalamea, Jorge: Der grosse Burundun-Burunda ist tot / Jorge Zalamea. [Aus d. Argentin. 
Übers.: Erich Arendt. Ill.: Hans Grundig]. - 1. Aufl. - Berlin : Verl. d. Nation, 1957. - 70 S. : Ill.  

NB as 3717 
Zalamea, Jorge: Réunion de Pekin / Jorge Zalamea. - Peking, 1952. - 139 S.  

NB as 5286 
Zalewski, Witold: Die Saat geht auf / Witold Zalewski. Dt. von Kurt Kelm. - Berlin : Verl. Volk u. 
Welt, 1953. - 148 S.  

NB as 3480; NB as 5441 
Zalka, Maté: Doberdò : [Roman] / Maté Zalka. [Ins Dt. übertr. von Horst Wolf]. - Berlin : Dietz, 
1950. - 334 S.  

NB as 4247 
Zamarovsky, V.: Am Anfang war Sumer / V. Zamarovsky. - Leipzig : Brockhaus, 1968. - 282 S. 
: Ill.  

NB as 1629 
Zappe, Hans: Das Bilderzelt und andere Geschichten / Hans Zappe. - 3. Aufl. - Berlin : Evang. 
Verl.-Anst., 1958. - 183 S.  

NB as 4557 
Zar Aggäus und andere : phantast. Erzählungen, Kunstmärchen u. Parabeln von Puschkin bis 
Gorki ; [aus d. Russ.] / [hrsg. u. Nachw. von Lola Debüser]. - 1. Aufl. - Leipzig : Reclam, 1978. 
- 462 S. - (Reclams Universal-Bibliothek ; Bd. 758).  

NB as 901 
Die Zauberbeeren : russische Volksmärchen. - Moskau : Verl. Progress, 1975. - 64 S. : Ill.  

NB as 3816 
Zdgnevic, Kirill: Niko Pirosmanisvili / Kirill Zdgnevic. - 2. izd. - Tiblissi : izd. Sabcota Sakartvelo,
1965. - 114 S : Ill. Mit Widmung.  

NB as 2203 
Zehn Bambusstübchen : Chinesische Holzschnitte. - Peking, 1952.  

NB as 884 
Die Zeit ist unser : Forum Neue Literatur. [Anthologie d. Zirkels schreibender Arbeiter 
Mühlhausens] / [Von Heinrich Herwig u.a. Hrsg.: Manfred Thiele]. - Mühlhausen[/Thür.] : 
Kreisbibliothek, [1963]. - 86 S. Mit Widmung.  

NB as 2109 
Zeitenwende : die Oktoberrevolution im Spiegel der frühen sowjetischen Prosa. - 1. Aufl. - 
Berlin [u. a.] : Aufbau-Verl., 1967. - 646 S. : Ill.  

NB as 4566; NB as 2033 
Zeitverkürzer : Deutsche Anekdoten aus fünf Jahrhunderten / [Gesammelt u. hrsg. von Achim 
Roscher]. - Leipzig : Reclam, 1968. - 278 S. - (Reclams Universalbibliothek ; Bd. 390 : 



Erzählende Prosa).  

NB as 1497 
Zeitverkürzer : Deutsche Anekdoten aus fünf Jahrhunderten. - 2. , erw. Aufl. - Leipzig : Reclam,
1970. - 314 S. - (Reclams Universal-Bibliothek ; 390). Enth. u.a.: Seghers, Anna: Der 
Führerschein. Die Stoppuhr.  

NB as 4567 
Zeitverkürzer : Dt. Anekdoten aus 5 Jahrhunderten / [Gesammelt u. hrsg. von Achim Roscher]. 
- 5. , erw. Aufl. - Leipzig : Reclam, 1983. - 306 S. - (Reclams Universalbibliothek ; Bd. 390 : 
Erzählende Prosa).  

NB as 1706 
Zemen, K.: Ergänzungsheft zu "Russische Gespräche" / K. Zemen ; B. Krotkoff. - 6. Aufl. - 
Leipzig : Reisland, o. J. - VI, 33 S.  

NB as 3929 
Zenker, Edith: Die vergessenen Schulbücher : Eine Sammlung von Gedichten u. Geschichten 
aus nicht allzu ferner Vergangenheit / Edith Zenker. Ill. von Lea Grundig. - 2. Aufl. - Berlin : 
Kinderbuchverl., 1962. - 307 S.  

NB as 738 
Zernova, Ruf' A.: Svet i ten / R. Zernova. - Moskva [u.a.] : Sov. Pis., 1963. - 182 S. Mit 
Widmung.  

NB as 1753 
Zetkin-Milovidova, Emilia: Josef Wissarionowitsch Stalin : die Jugendjahre / Emilia Zetkin-
Milovidova. - 1. Aufl. - Berlin : Verl. Neues Leben, 1954. - 127 S. : Ill.  

NB as 1768 
Zetkin-Milovidova, Emilia: Wladimir Iljitsch Lenin : die Jugendjahre / Emilia Zetkin-Milovidova. - 
Berlin : Verl. Neues Leben, 1953. - 109 S. : Ill.  

NB as 3172 
Zhao Beiwan. - Shanghai, 1951. - ca. 100 S. : Ill. Bilderheft.  

NB as 4093 
Zhuang, Zhou: Das wahre Buch vom südlichen Blütenland : (Nan Hua Dschen Ging) / Dschuang 
Dsi. Aus d. Chin. verdt. u. erl. von Richard Wilhelms. - 3. - 5. Tsd. - Jena : Diederichs, 1920. - 
XXIV, 267 S. : Ill.  

NB as 3790 
Der Ziegelbrenner / Faksimiledruck des von Ret Marut hrsg. Periodikums 1917 - 1921 ; 
Nachwort von Rolf Recknagel. - Leipzig : Edition Leipzig, 1967.  

NB as 5022 
Zierke, Heinz-Jürgen: Nowgorodfahrer : histor. Roman / Heinz-Jürgen Zierke. - 1. Aufl. - 
Rostock : Hinstorff, 1973. - 392 S.  

NB as 836; NB as 4575 
Zigeunerlieder. - 2. Aufl. - Leipzig : Reclam, 1970. - 81 S. - (Reclams Universal-Bibliothek ; 
294).  

NB as 3592 
Zimmering, Max: Begegnung mit Majakowski / Max Zimmering. - 1. Aufl. - Berlin : Verl. Neues 
Leben, 1955. - 262 S. : Ill.  



NB as 3888 
Zimmering, Max: Buttje Pieter und sein Held : [Das Leben Ernst Thälmanns erzählt für unsere 
Jugend] / Max Zimmering. Mit 44 Federzeichnungen von Martin Hänisch. - 1. - 35. Tsd. - 
Berlin : Dietz, 1951. - 171 S. Mit Widmung.  

NB as 1973; NB as 4576 
Zimmering, Max: Das Maß der Zeit : Gedichte / Max Zimmering. - Leipzig : Reclam, 1969. - 
166 S. - (Reclams Universalbibliothek ; Bd. 258 : Versdichtung). Mit Widmung.  

NB as 889 
Zimmering, Max: Das Maß der Zeit : Gedichte / Max Zimmering. - 2. erw. Aufl. - Leipzig : 
Reclam, 1974. - 168 S. - (Reclams Universal-Bibliothek ; 258). Mit Widmung.  

NB as 5456 
Zimmering, Max: Wegstrecken : Gedichte / Max Zimmering. Mit Zeichn. von Lea Grundig. - 
Berlin ; Weimar : Aufbau-Verl., 1966. - 96 S.  

NB as 5438 
Zimmering, Max: Wir lieben unsere Zeit : Gedichte, Erzählungen, Erinnerungen, Briefe / Max 
Zimmering. Hrsg. von Zora Zimmering. - 1. Aufl. - Berlin : Kinderbuchverlag, 1979. - 232 S. 
Bibliogr. S. 215 - 220.  

NB as 1569 
Zinner, Hedda: Der Teufelskreis : Schauspiel in fünf Akten / Hedda Zinner. - 3. Aufl. - Leipzig : 
Reclam, 1960. - 168 S. - (Reclams Universal-Bibliothek ; 8550/ 51C).  

NB as 373; NB as 4509 
Zinserling, Gerhard: Abriß der griechischen und römischen Kunst / Gerhard Zinserling. - 1. Aufl. 
- Leipzig : Reclam, 1970. - 606 S. : Ill. - (Reclams Universal-Bibliothek ; 435).  

NB as 3245 
Zola, Emile: L'argent / Emile Zola. - Moscou : Éditions en Langues Étrangeres, 1954. - 442 S. : 
Ill.  

NB as 3246 
Zola, Emile: Germinal / Emile Zola. - Moscou : Éditions en Langues Étrangères, 1949. - 529 S.  

NB as 155 
Zola, Emile: La rêve / Emile Zola. - Paris-Coulommiers : Fasquelle, 1911. - 254 S. - (Le Livre de
Poche ; 87).  

NB as 4942 
Zola, Emile: Der Zusammenbruch / Émile Zola. Ins Dt. übertr. von Hans Balzer. - Berlin : 
Rütten & Loening, 1959. - 734 S. - (Gesammelte Romane in Einzelbänden / Emile Zola).  

NB as 930 
Zoscenko, Michail M.: Schlüssel des Glücks / Michail Soschtschenko. [Aus d. Russ. übers. von 
Marga Erb. Nachw. von Arseni W. Gulyga]. - 1. Aufl. - Leipzig : Reclam, 1977. - 338 S. - 
(Reclams Universal-Bibliothek ; 691 : Belletristik). Orig.-Ausg. gesondert u.d.T. : Zoscenko, 
Michail M. : Pered voschodom solnca, u.: Zoscenko, Michail M. : Povest' o razume.  

NB as 63 
Zukov, Georgij K.: Erinnerungen und Gedanken / G. K. Shukow. [Übers. aus d. Russ.]. - 
Berlin : Deutscher Militärverl. Bd. 1. - 1. Aufl. - 1969. - 432 S.  

NB as 64 
Zukov, Georgij K.: Erinnerungen und Gedanken / G. K. Shukow. [Übers. aus d. Russ.]. - 
Berlin : Deutscher Militärverl. Bd. 2. - 1. Aufl. - 1969. - 390 S.  



NB as 2197 
Der Zukunft zugewandt : Festschrift zum 15. Jahrestag d. Gründung d. Dt. Demokrat. 
Republik / Hrsg. von d. Kanzlei d. Staatsrates d. Dt. Demokrat. Republik. - [Berlin] : Staatsverl. 
d. Dt. Demokrat. Republik, [1964]. - 162 S.  

NB as 1524 
Zum Vorlesen 2 : biblische Themen / Hrsg. von Sofie Wissmann. - Stuttgart : Klotz, 1967. - 400
S. - (Gemeindeveranstaltungen : Arbeitshilfen und Entwürfe ; 13). Enth. u.a.: Seghers, Anna: 
Das Ende.  

NB as 4324 
Der Zupfgeigenhansel / hrsg. von Hans Breuer unt. Mitwirk. ... m. leichter Gitarrenbegleitung 
von Heinrich Scherrer. - Cambridge : Schoenhof, [ca. 1914]. - 307 S. : Ill.  

NB as 4496 
Zur Gegenwartsliteratur in den romanischen Ländern : Studien u. Berichte / Dt. Akad. d. Wiss. 
zu Berlin, Inst. f. Roman. Sprachen u. Kultur. Hrsg. von Werner Bahner. - Berlin : Akademie-
Verl. Mit Literaturangaben. - Teilw. hrsg. von der Dt. Akad. d. Wiss. zu Berlin Sprachen und 
Kultur <Berlin, Ost>; Deutsche Akademie der Wissenschaften <Berlin, Ost> 1/2. - (1968). - 
154 S.  

NB as 4415 
Zur Gestaltung des ökonomischen Systems des Sozialismus in der DDR in den Jahren 1971 bis 
1975 : Schulungsmaterial. - Berlin : Dietz, 1970. - 208 S.  

NB as 1259 
Zur sozialistischen Kulturrevolution : Dokumente / [Hrsg. von Marianne Lange]. - Berlin : 
Aufbau-Verl. 1. 1957 - 1959. - 1960. - 538 S.  

NB as 1260 
Zur sozialistischen Kulturrevolution : Dokumente / [Hrsg. von Marianne Lange]. - Berlin : 
Aufbau-Verl. 2. 1957 - 1959. - 1960. - 538 S.  

NB as 1022 
Zusatzlesestoffe für den Literaturunterricht : 7. / 8. Schuljahr. - Berlin : Verl. Volk und Wissen, 
1955. - 72 S.  

NB as 2078 
Zverev, Il'ja J.: Vse dni, vkljucaja voskresen'e... / Il'ja J. Zverev. - Moskva : Sovetskij Pisatel', 
1964. - 381 S.  

NB as 3919; NB as 3920 
Zverev, Maksim D.: Na razlive / Maksim D. Zverev. - Moskva : Detgiz, 1956. - 118 S. : Ill.  

NB as 3940 
Zwei Erzählungen. - o.O., o.J. - 126 S. : Ill. Enth. u.a.: Unser Lockenköpfchen. Zwei 
Freundinnen. Mit Namenszug.  

NB as 602 
Zweig, Arnold: Einsetzung eines Königs : Roman / Arnold Zweig. - Berlin : Aufbau-Verl., 1950. -
472 S.  

NB as 3545 
Zweig, Arnold: Erziehung vor Verdun : Roman / Arnold Zweig. - Berlin : Aufbau-Verl., 1951. - 
561 S. - (Bibliothek fortschrittlicher deutscher Schriftsteller).  

NB as 4957 
Zweig, Arnold: Erziehung vor Verdun : Roman / Arnold Zweig. - 12. Aufl. - Berlin : Aufbau-



Verl., 1965. - 498 S.  

NB as 691 
Zweig, Arnold: Essays / Arnold Zweig. - Berlin : Aufbau-Verl. - (Ausgewählte Werke in 
Einzelausgaben / Arnold Zweig ; ...). Bd. 1. Literatur und Theater. - 1959. - 399 S. - 
(Ausgewählte Werke in Einzelausgaben / Arnold Zweig ; Bd. 15). Mit Widmung.  

NB as 4653 
Zweig, Arnold: Junge Frau von 1914 : Roman / Arnold Zweig. - Berlin : Aufbau-Verl., 1962. - 
350 S. - (Das Taschenbuch des Aufbau-Verlages ; 123/124).  

NB as 4881 
Zweig, Arnold: Der Streit um den Sergeanten Grischa : Roman / Arnold Zweig. - Berlin : 
Aufbau-Verl., 1956. - 413 S. - (Deutsche Volksbibliothek).  

NB as 1104 
Zweig, Arnold: Verklungene Tage : Roman / Arnold Zweig. - München : Desch, 1950. - 273 S.  

NB as 575 
Zweig, Arnold: Westlandsaga : Erzählung / Arnold Zweig. - Berlin : Rütten & Loening, 1952. - 
135 S. - (Kleine R & L-Bücherei).  

NB as 1456 
Zweig, Arnold: Die Zeit ist reif : Roman / Arnold Zweig. - Berlin : Aufbau-Verl., 1957. - 599 S. - 
(Ausgewählte Werke in Einzelausgaben / Arnold Zweig ; 1).  

NB as 1108 
Zweig, Stefan: Ben Jonsons "Volpone" : Eine lieblose Komödie in 3 Akten / Stefan Zweig. - 
Frankfurt a.M. : S. Fischer, 1950. - 99 S.  

NB as 5907 
Zweig, Stefan: Primeras experiencias / Stefan Zweig. - Mexico : Coleccion Para Todos, 1946. - 
198 S.  

NB as 4185 
Zweig, Stefan: Sternstunden der Menschheit / Stefan Zweig. Prés. par Fernand Delmas. - 
[s.l.] : Hachette, 1954. - 95 S. : Ill. - (Collection Germanique). Mit Widmung.  

NB as 435 
Der Zwickauer Plan - eine kühne Initiative. - 1952. - 15 S. - (Material für Agitatoren ; 22).  
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